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Versteigerungsort · Auction Venue
Die Versteigerung fi ndet in unseren Geschäftsräumen in Wiesbaden statt.

The auction takes place at our premises in Wiesbaden, Germany.

Heinrich Köhler Auktionshaus GmbH & Co. KG
Hasengartenstr. 25, 65189 Wiesbaden

Telefon   +49 (0)611 34149-0       Telefax   +49 (0)611 34149-99
E-Mail info@heinrich-koehler.de    www.heinrich-koehler.de
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Versteigerungsfolge ·  Auction Schedule

Montag, 20. September 2021 ·  Monday, 20 September 2021

ab 9.00 Uhr
from 9:00 a.m.

Los
Lot

1001– 1164 Einzellose: Österreich, Schweiz, Europa 
mit abhängigen Gebieten: Albanien – 
Dänemark

Single Lots: Austria, Switzerland, Europe 
and Colonies: Albania – Denmark

ab ca. 10.30 Uhr
from ca. 10:30 a.m.

Los
Lot

6001– 6268 Sonderkatalog: Postgeschichte  
der Färöer-Inseln im 2. Weltkrieg ·   
Die Sammlung Jack Petersen

Special Catalogue: Faroe Islands Postal 
History during WWII ·   
The Jack Petersen Collection

ab ca. 13.00 Uhr
from ca. 1:00 p.m.

Los
Lot

1165 – 1626 Einzellose: Europa mit abhängigen 
Gebieten: Estland – Jugoslawien, 
inkl. Großbritannien und British 
Commonwealth
Selbstständige Überseeische Staaten, 
Schiffspost,  Luft- und Zeppelinpost, 
Olympia, Motive, Literatur, Münzen

Single Lots: Europe and Colonies: Estonia 
– Yugoslavia, incl. Great Britain and British 
Commonwealth
Overseas countries, Shipmail, Airmail, 
Zeppelin, Olympics, Thematics and 
Literature, Coins

ab ca. 17.00 Uhr
from ca. 5:00 p.m.

Los
Lot

6501– 6690 Sonderkatalog: Dominikanische Republik ·  
Die Sammlung Hansmichael Krug

Special Catalogue: Dominican Republic ·  
The Hansmichael Krug Collection

Dienstag, 21. September 2021 ·  Tuesday, 21 September 2021

ab 9.00 Uhr
from 9:00 a.m.

Los
Lot

10001–
11230

Sonderkatalog: Gems of Indian States 
1864 –1950

Special Catalogue: Gems of Indian States 
1864 –1950

Mittwoch, 22. September 2021 ·  Wednesday, 22 September 2021

ab 9.00 Uhr
from 9:00 a.m.

Los
Lot

3001–3975 Sammlungen: Europa: Albanien – Vatikan,  
inkl. Großbritannien und British 
Commonwealth, Selbstständige Über- 
seeische Staaten, Generalsammlungen 
Alle Welt / Europa / Übersee, Luft- & 
Zeppelinpost, Thematische Sammlungen, 
Ansichtskarten, Münzen
Deutschland: Altdeutschland, Deutsches 
Reich, Deutsche Auslandspostämter und 
Kolonien, Deutsche Besetzung I. Weltkrieg, 
Deutsche Abstimmungs- und Nebengebiete,  
Danzig, Memel, Deutsche Besetzung 
II. Weltkrieg, Generalsammlungen 
Deutschland, Deutschland nach 1945

Collections: Europe: Albania – Vatican, 
including Great Britain and  
British Commonwealth, Overseas 
countries, General collections All 
World / Europe / Overseas, Airmail and 
Zeppelin, Thematic collections,  
Picture Postcards, Coins
Germany: German States, German  
Empire, German post offices abroad and 
Colonies, German Occupation WWI, 
German Areas and Plebiscites, Danzig, 
Memel, German Occupation WWII,  
General collections Germany,  
Germany after 1945

Pausen nach Bedarf. Wir rechnen – je nach Angebot – mit einer Versteigerung von 50-120 Losen pro Stunde. 
Die Versteigerung können Sie online auf unserer Webseite verfolgen: www.heinrich-koehler.de
Breaks when appropriate. We expect to auction off 50-120 lots per hour, depending on the area. You can follow the 
auction online on our website: www.heinrich-koehler.de

377_HK_01_Vorspann.indd   2 16.08.21   14:15



3

Donnerstag 23. September 2021 ·  Thursday, 23 September 2021

ab 9.00 Uhr
from 9:00 a.m.

Los
Lot

8001– 8141 Sonderkatalog: Die Sammlungen 
Rolf Rohlfs ·  Internationale 
Postverbindungen über Triest (Teil 1) ·  
Österreich – Erste Ausgabe in Ungarn 
verwendet (Teil 1)

Special Catalogue: The Rolf Rohlfs 
Collections ·  International Mail via 
Trieste (part 1) ·  Austria – First Issue 
used in Hungary (part 1)

ab ca. 12.00 Uhr
from ca. 12:00 p.m.

Los
Lot

9001– 9100 Sonderkatalog: Bayern ab 1849 ·   
Die Sammlung Eliahu Weber (Teil 1)

Special Catalogue: Bavaria since 1849 ·  
The Eliahu Weber Collection (part 1)

ab ca. 15.00 Uhr
from ca. 3:00 p.m.

Los
Lot

9301– 9374 Sonderkatalog: Herzogtum Braunschweig ·   
Die Sammlung „Victoria Luise“

Special Catalogue: Duchy of Brunswick ·  
The “Victoria Luise” Collection

ab ca. 16.00 Uhr
from ca. 4:00 p.m.

Los
Lot

9501– 9742 Sonderkatalog: Bremen: Hannoversches 
Postamt, Norddeutscher Postbezirk und 
Brustschilde ·  Die Sammlung Friedrich 
Meyer

Special Catalogue: Bremen: Hanover Post 
Office, North German Postal District 
and Shield Issues ·  The Friedrich Meyer 
Collection

Freitag, 24. September 2021 ·  Friday, 24 September 2021

ab 9.00 Uhr
from 9:00 a.m.

Los
Lot

1627–1956 Einzellose: Altdeutsche Staaten Baden – 
Württemberg, Norddeutscher Postbezirk, 
Elsass-Lothringen

Single Lots: German States Baden –  
Württemberg, North German 
Confederation, Alsace-Lorraine

ab ca. 12.00 Uhr
from ca. 12:00 p.m.

Los
Lot

8501– 8693 Sonderkatalog: Norddeutscher 
Postbezirk ·  Die Sammlung Dr. Jan 
Mazánek

Special Catalogue: North German 
Postal District ·  The Dr. Jan Mazánek 
Collection

ab ca. 15.00 Uhr
from ca. 3:00 p.m.

Los
Lot

1957–2275 Einzellose: Deutsches Reich 1872 – 1945, 
Deutsche Auslandspostämter und Kolonien, 
Deutsche Besetzung I. Weltkrieg, Deutsche 
Abstimmungs- und Nebengebiete, 
Saargebiet und Saarland, Danzig, Memel, 
Deutsche Besetzung II. Weltkrieg

Single Lots: German Empire 1872 – 1945, 
German post offices abroad and colonies, 
German Occupation WWI, German 
Areas and Plebiscites, Saar, Danzig, Memel, 
German Occupation WWII

ab ca. 17.00 Uhr
from ca. 5:00 p.m.

Los
Lot

2276 –2511 Einzellose: Deutschland nach 1945: 
Lokalausgaben, Gemeinschaftsausgaben,  
SBZ, DDR, Berlin, Bizone, 
Bundesrepublik Deutschland

Single Lots: Germany after 1945: Local 
issues, Allied Forces issues, Soviet Occupation 
Zone, German Democratic Republic, Berlin, 
Bizone, Federal Republik of Germany

Samstag, 25. September 2021 ·  Saturday, 25 September 2021

ab 11.00 Uhr
from 11:00 a.m.

Los
Lot

1– 291 Sonderkatalog: Altdeutsche Staaten ·  
Brustschilde – Die Sammlung ERIVAN – 
6.  Auktion

Special Catalogue: German States ·  
Shield Issues – The ERIVAN Collection – 
6th Auction
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Persönlich an der Auktion und Besichtigung teilnehmen können an allen Tagen folgende Personen:
•	 Nachweislich doppelt Geimpfte (mindestens 14 Tage bzw. maximal sechs Monate alt)
•	 Nachweislich Genesene (mindestens 14 Tage bzw. maximal sechs Monate alt)
•	 Nachweislich negativ Getestete (nicht älter als 24 Stunden; Testmöglichkeit im EG unse-

res Gebäudes,  Anmeldung unter www.invitago.eu – Wiesbaden – Sonnen-Apotheke / HIT)
Im Haus sind die Hygienerichtlinien zu befolgen: Maskenpflicht,  Abstand halten und Hände 
desinfizieren.  
Anmeldung ist in jedem Fall erforderlich!

Personal attendance at the auction and viewing is possible on all days:
•	 Proven double vaccinated (not less than 14 days or more than six months old)
•	 Proven recovered (not less than 14 days or more than six months old)
•	 Those who have been tested demonstrably negative (not older than 24 hours; test facilities 

on the ground floor of our building, registration at www.invitago.eu – Wiesbaden – Sonnen-
Apotheke / HIT).

Hygiene guidelines are to be followed in the house: Masks are compulsory, keep your distance 
and disinfect your hands. 
Registration is required in any case!

Alle Besichtiger und Bieter werden ausreichend Raum und Zeit haben.
All viewers and bidders will have sufficient space and time.

Wir halten ausreichend Gesichtsmasken und Desinfektionsmaterial vor. Alle Besichtiger- und 
Auktionsplätze werden mit einem von den Behörden vorgegebenen Mindestabstand einge-
richtet.
We have sufficient surgical masks and disinfection material. All viewing and auction places are set 
up with the required distance from eachother.

WICHTIG:   Wenn Sie ohne Anmeldung zur Besichtigung oder Auktion kommen, haben Sie das 
Risiko, aus Gründen der Hygiene-Vorgaben nicht eingelassen zu werden!
IMPORTANT: If you come to the viewing or auction without registering, you run the risk of not 
being admitted for reasons of hygiene!

Aus aktuellem Anlass ·  Honouring the special situation

Impressum ·  Imprint
Heinrich Köhler
Auktionshaus GmbH & Co. KG
Hasengartenstr. 25
65189 Wiesbaden

Telefon	+49 (0)611 34149-0
Telefax	 +49 (0)611 34149-99
E-Mail	 info@heinrich-koehler.de
Web	 www.heinrich-koehler.de

Geschäftsführer · Managing Directors: Dieter Michelson, Tobias Huylmans
Handelsregister Wiesbaden · Commercial Register Wiesbaden: HRA 4771
USt-ID-Nr. · Turnover Tax ID:  DE213090925
Druck · Print: Meister Print & Media GmbH, Kassel	     �

Katalogschutzgebühr · Catalogue Fee Deutschland / Europa· Germany and Europe € 25,- Übersee· Overseas € 50,-
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Aktuelles Gebot in EURO
Current bid in Euro

Gebotsstufe in EURO
Bid increment in Euro

von ·  from bis ·  to

10,- € – 200,- € 10,- €

200,- € – 600,- € 20,- €

600,- € – 1.500,- € 50,- €

1.500,- € – 3.000,- € 100,- €

3.000,- € – 6.000,- € 200,- €

6.000,- € – 15.000,- € 500,- €

Aktuelles Gebot in EURO
Current bid in Euro

Gebotsstufe in EURO
Bid increment in Euro

von ·  from bis ·  to

15.000,- €  – 30.000,- € 1.000,- €

30.000,- €  – 60.000,- € 2.000,- €

60.000,- €  – 150.000,- € 5.000,- €

150.000,- €  – 600.000,- € 10.000,- €

600.000,- € und mehr ·  and higher 20.000,- €

Bietstufen ·  Bidding increments
Alle angegebenen Schätzpreise im Katalog sind in EURO. Bitte achten Sie auf die Einhaltung der Bietstufen. 
Gebote außerhalb einer Bietstufe werden auf die nächste Stufe reduziert!
All estimates in this catalogue are in EURO. Please consider bidding steps when placing your bids. Bids not 
confirming to the increments will be reduced to the next lower step.

Besichtigung ·  Viewing
Wir bitten Sie eindringlich, insbesondere die Besichtigung von Sammlungen und Sammelposten nicht in 
der Auktionswoche vorzunehmen, da wir Ihnen einen Besichtigungsplatz nicht garantieren können. 
Besichtigungszeiten in unseren Geschäftsräumen in Wiesbaden nach vorheriger Vereinbarung 
und Anmeldung.

Due to a high number of visitors we recommend viewing the collection lots before the auction week.
Viewing in our office in Wiesbaden upon prior appointment.

30. August – 17.  September 2021
30 August – 17  September 2021

Montag – Freitag
Monday to Friday

9.00 – 17.00 Uhr
9 a.m. to 5 p.m.

Am 13. September befinden sich die Lose „Rohlfs“ und „Österreich“ bei der Sonderbesichtigung in Wien, nicht in Wiesbaden.

20. – 24.  September 2021
20 – 24  September 2021

Montag – Freitag
Monday to Friday

8.30 – 18.00 Uhr
8.30 a.m. to 6 p.m.

25.  September 2021
25 September 2021

Samstag
Saturday

ab 8.30 Uhr
starting 8.30 a.m.

Sonderbesichtigung Wien ·  Special Viewing Vienna
Alle Lose der Sammlungen Rolf Rohlfs „Österreich – Erste Ausgabe in Ungarn verwendet“ und 
„Internationale Postverbindungen über Triest“, sowie alle Österreich-Einzellose können in Wien 
besichtigt werden.
All lots of the Rolf Rohlfs Collections “Austria – First Issue used in Hungary” and “International Mail via 
Trieste”, as well as all other Austria single lots will be available for viewing in Vienna.

Steigenberger Hotel Herrenhof Wien, Herrengasse 10, 1010 Wien

13. September 2021
13 September 2021

Montag
Monday

13.00 – 17.00 Uhr
1 p.m. to 5 p.m.
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Bietmöglichkeiten ·  How to participate
Online Live Bieten
Online Live Bidding

Zwei Möglichkeiten bei dieser Auktion
Two options for this auction

Heinrich Köhler bietet Ihnen die Möglichkeit, live im Internet mitzubieten, ganz so  
als wären Sie persönlich im Auktionssaal anwesend. Alles was Sie benötigen ist ein  
PC oder ein Laptop mit Internet-Zugang bei Ihnen zu Hause, im Büro oder an 
irgendeinem Ort auf der Welt.
With Heinrich Köhler you can bid live online by internet as if you were personally 
attending the sale in our auction room. All you need is a PC or laptop with internet 
connection at your home, your office, or any other place in the world...

4 einfache Schritte
1.	 Verbinden www.heinrich-koehler.de
2.	 Anmelden  

(Einmalig auf unserer Webseite)
3.	 Anfrage Kreditlimit  

(Für jede Auktion erneut anfragen)
4.	 Bieten Sie live mit

Just 4 easy steps
1.	 Connect www.heinrich-koehler.de
2.	 Register  

(once on our Website)
3.	 Ask for credit limit  

(request limit for each auction)
4.	 Bid live online

 
Kunden von Philasearch: Bei dieser Auktion haben Sie die Mög- 
lichkeit, über www.philasearch.com live im Internet mitzubieten.  
For Philasearch customers: At this auction you have the possibility  
to bid live via www.philasearch.com. 

Vor Ort	
Upfront

Persönlich im Auktionssaal - nur nach vorheriger Anmeldung.
Personal attendance in the auction room - only by prior appointment.

Schriftlich
Written Bids

Durch zeitig eingesandte Gebote per Post, Fax, E-Mail oder Webseite
Sent in well in time either by mail, fax, e-mail or website

Autogebote
Autobidding

Kostenloser Gebot-Agent – Information auf www.heinrich-koehler.de
Free of charge bidding agent – Information on www.heinrich-koehler.de

Online Plattformen
Online Live Bidding

www.philasearch.com
www.stampcircuit.com
www.stampauctionnetwork.com

Telefon
Phone

Nach vorheriger Vereinbarung Registrierung min. 24h vor den entsprechenden Losen
Upon prior agreement registration min. 24h before the relevant lots are auctioned

Auktionsagenten
Auction Agents

Folgende Agenten in Deutschland werden persönlich anwesend sein 
The following Germany-based agents will be attending personally. Agents from other 
countries will use one of the following agents as representatives on a regular basis.

Ute Feldmann, +49-177-4218190, feldmannauctionagents@gmx.de
Thomas Häußer, +49-178-8798556, 	 info@phila-agent.de
Jochen Heddergott, +49-151-40409090, jh@philagent.com
Lorenz Kirchheim, +49-160-8224929, lorenz.kirchheim@t-online.de
Dr. Peter Müller, +49-171-7308467, peter@mueller-muellenborn.de

2

1

Informationen zur Auktion, Umsatzsteuer, Bankverbindungen, AGB, Fachausdrücke etc. finden Sie am Ende des Kataloges. 
Auction information, VAT, General conditions, bank details, vocabulary, etc. you will find at the end of the catalogue. 
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7ÖSTERREICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1001                             6                                      1448, Kpl. Faltbrief des Bürgers Hans Preger von Klosterneuburg an den Dechanten an das Domkapitel 
des St. Stephan-Domes in Wien mit der Bitte um Besiegelung eines Kaufvertrages eines Weingartens 
und entsprechende Änderung im Grundbuch; rückseitig papiergedeckte Siegel zweier Zeugen 
(Stadtrat und Stadtschreiber von Klosterneuburg). Ein sehr seltener früher Brief eines Bürgerlichen      200  

 1002                             6                                      1519, Kpl. Faltbrief eines Handwerksmeisters an seine Frau in Meran, befördert über den 
sogenannten ‚Oberen Weg‘ durch das Oberinntal, den Obervinchgau und das Wormser Joch. Ein 
seltener früher Privatbrief mit interessantem Inhalt      150  (Photo = 1  10 )

          codedesc  
 Poonch 
 2-11 

 

  

1. Versteigerungstag: Montag, 20. September 2021
Europa mit abhängigen Gebieten: 9.00 Uhr

Los-Nr. 1001 - 1164
Österreich, Schweiz, Gebiete: Albanien – Dänemark, 

ab ca. 10.30 Uhr Los-Nr. 6001-6268
Sonderkatalog: Postgeschichte der Färöer-Inseln im 2. Weltkrieg ·  Die Sammlung Jack Petersen

ab ca. 13.00 Los-Nr. 1165-1626
Europa mit abhängigen Gebieten: Estland – Jugoslawien,

inkl. Großbritannien und British Commonwealth
Selbstständige Überseeische Staaten, Schiffspost,  Luft- und Zeppelinpost, Olympia, Motive, 

Literatur, Münzen
ab ca. 17.00 Uhr Los-Nr. 6501-6690

Sonderkatalog: Dominikanische Republik ·  Die Sammlung Hansmichael Krug

          Österreich  
Vorphilatelie
  Die Gründung der Deutschen Post unter Maximilian i.

 

  

Ansicht von Klosterneuberg

Bitte beachten Sie die Lose 8001-8141 aus 
dem Sonderkatalog International Mail via 
Trieste (part 1), Austria – First Issue used in 
Hungary (part 1) - The Rolf Rohlfs Collections

 Österreich 

Bitte beachten Sie die 
dem Sonderkatalog International Mail via 
Trieste (part 1), Austria – First Issue used in 
Hungary (part 1) - The Rolf Rohlfs Collections

Hauptkat_Lose_1001-1192.indd   7 16.08.2021   08:43:15



8 ÖSTERREICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1003                             6                                      1530, Ferdinand I (1503-1564), römisch-deutscher Kaiser, eigenhändige Unterschrift auf kpl. 
-Faltbrief (Siegel abgefallen) von Prag an Stadthalter, Regenten und Rat der niederösterreichischen 
Lande in Wien bezüglich eines Streites der Städte Pettau und Radkersburg      200  

 1004                             6                                      1544, Estafetten-Stundenpass für einen Brief von Cremona nach Mailand mit Galgen, Steigbügel 
und dreimal Zito, unterschrieben von Simon von Taxis, zu dieser Zeit Postmeister von Mailand 
und Rom        500  

 1005                             6                                      1548, Ferdinand I, römisch-deutscher Kaiser, eigenhändige Unterschrift auf kpl. Brief von 
Augsburg an die Regierung Niederösterreichs in Wien mit papiergedecktem Siegel. Interessanter 
Inhalt: Ferdinand billigt die von der Regierung erlassene Verordnung gegen die Zigeuner und 
Wiedertäufer und teilt ihr mit, dass er der ungarischen Regierung unter dem Fürsten Petar Bakic 
befohlen hat, die sich nun nach Ungarn Absetzenden Wiedertäufer auch von dort zu vertreiben.
      200  

 1006                             6                                      1548, Kpl. Faltbrief vom Kaplan und Kapitel des Domstifts an Kaiser Ferdinand I bezüglich des 
schwer erkrankten Bischofs Gregor von Wiener Neustadt, zugleich Dompropst zu Brixen 
     300  

 1007                             6                                      1550, Gedruckte Ladung zum Reichstag in Augsburg, von Brüssel mit gedruckter Signatur 
Karls V. an den Abt der Klöster Ochsenhausen und Weingarten, rückseitig kaiserliches 
papiergedecktes Siegel. Ein sehr seltenes Dokument        500  

(Photo = 1  10 )

(Photo = 1  10 )

(Photo = 1  10 )

(Photo = 1  10 )

           Die hofpost in Wien und den Österreichischen erblanden 1521-1622    

Kaiser Karl V. 

Hauptkat_Lose_1001-1192.indd   8 16.08.2021   08:43:35



9ÖSTERREICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1008                             6                                      1559, Ferdinand I, Brief mit eigenhändiger Unterschrift von Alcala de Henares bei Madrid an die 
niederösterreichische Regierung in Wien. Der Kaiser wünscht zu erfahren, wieviel Wein noch im 
Erzherzogtum vorhanden ist. Rückseitig papiergedecktes Siegel, leichte Faltungen      200  

 1009                             6                                      1560, Kpl. Faltbrief im Namen Herzog Barnims IX von Pommern, von Stettin an den Bischof von 
Merseburg, Kammerrichter des kaiserlichen Gerichtes zu Speyer. Sehr dekorativ      100  

 1010                             6                                      1562, Kpl. Faltbrief der niederösterreichischen Regierung von Wien an Kaiser Ferdinand I mit 5fachem 
Zito/Zitissimo-Vermerk und rückseitig 5 papiergedeckten Siegeln der Regierungsmitglieder
      100  

 1011                             6                                      1564, Maximilian II, römisch-deutscher Kaiser (1564-1576), kpl. Brief mit eigenhändiger 
Unterschrift als König von Ungarn und Böhmen von Prag an den Rat der Stadt Sprottau; rückseitig 
papiergedecktes Siegel      200  

 1012                             6                                      1569, Maximilian II, römisch-deutscher Kaiser, wohl eigenhändiger Brief mit Unterschrift 
„buon amigo Maximiliano“ von Wien an den Herzog Ottavio Farnese. Briefpapier mit Adler-
Wasserzeichen, kleines papiergedecktes Siegel. Ein in dieser Form sehr seltener Autograph        800  

(Photo = 1  10 )

(Photo = 1  10 )

(Photo = 1  11 )

(Photo = 1  11 )

Kaiser Maximilian II
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1009 / € 100 1008 / € 200

1006 / € 300

1005 / € 200

1004 / € 500

1003 / € 200

1002 / € 150

Hauptkat_Lose_1001-1192.indd   10 16.08.2021   08:43:52
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1018 / € 150

1016 / € 150

1015 / € 100

1014 / € 150

1013 / € 100

1011 / € 200

1010 / € 100
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12 ÖSTERREICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1013                             6                                      1569, Ferdinand II (1529-1595), gefürsteter Graf von Tirol, Erzherzog von Österreich und 
Stadthalter von Böhmen, kpl. Faltbrief mit eigenhändiger Unterschrift von Prag an den Verweser 
Aßmann Nostz ‚im Sprottischen Dorf‘      100  

 1014                             6                                      1570, Karl II. Franz von Innerösterreich, Erzherzog (1540-1590), kpl. Faltbrief mit eigenhändiger 
Unterschrift von Wiener Neustadt an die niederösterreichische Regierung in Wien betreffend 
des Gotteshauses der Dreifaltigkeit in Wiener Neustadt. Rückseitiges Siegel abgefallen, sonst sehr 
schöne Erhaltung      150  

 1015                             6                                      1575, Kpl. Faltbrief des kaiserlichen Hofmarschalls Weikhard Freiherr von Auersperg von Wien an 
den Rat der Stadt Pressburg. Der Hofmarschall bittet, den entsandten Hof-Fourier Hans Graf zu 
unterstützen, der offenbar ausgeschickt wurde, um das Quartier für den anreisenden kaiserlichen 
Hof vorzubereiten      100  

 1016                             6                                      1580, Kpl. Faltbrief der vom Kaiser verordneten Kloster-Kommission von Wien an den Abt von 
Melk mit rückseitig 4 papiergedeckten Siegeln. Der Abt hat auf kaiserlichen Befehl hin seine 
Gründe zu nennen, warum er den Pfarrer von Moosbrunn seines Amtes enthoben habe. Der 
Pfarrer wurde wegen unbilligen Lebenswandels, Tyrannisierens, Aufruhrs, der Falschaussage und der 
falschen Beschuldigung der Zauberei angeklagt. Ein historisch interessantes Stück      150  

 1017                             6                                      1581, Rudolph II (1552-1612), römisch-deutscher Kaiser, kpl. Faltbrief mit eigenhändiger 
Unterschrift von Prag an seinen Bruder Erzherzog Ernst von Österreich in Wien; rückseitig 
papiergedecktes Siegel (beschädigt)      180  

(Photo = 1  11 )

(Photo = 1  11 )

(Photo = 1  11 )

(Photo = 1  11 )

Kaiser Rudolph II

Erzherzog Ernst von Österreich

Hauptkat_Lose_1001-1192.indd   12 16.08.2021   08:44:12



13ÖSTERREICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1018                             6                                      1581, Ernst von Österreich (1553-1595), Erzherzog und Stadthalter von Niederösterreich, 
eigenhändige Unterschrift auf kpl. Faltbrief von Wien an seinen Bruder, Kaiser Rudolph II in Prag. 
Militärischer Inhalt bezüglich der Neubesetzung des Obristen Zeugmeisteramtes. Rückseitiges 
papiergedecktes Siegel beschädigt und unauffällig fixiert      150  

 1019                             6                                      1585, Kpl. Faltbrief des Rates von Mödling an Bischof Johann Caspar Neubeck von Wien 
mit papiergedecktem Siegel. Der Rat beschwert sich, dass ihm das vom Kaiser zugesagte 
Mitspracherecht bei der Nominierung eines neues Pfarrers vorenthalten würde. Der Brief fällt in 
die Zeit der Gegenreformation. Mödling war um 1580 zu 90% protestantisch und versuchte sich 
gegen die vom Bischof eingesetzten ‚wahrlich katholischen‘ Pfarrer zu wehren. Ein interessanter 
Brief      150  

 1020                             6                                      1587, Kpl. Faltbrief des Balthasar von Danewitz, Mundschenk und Hauptmann des Erzherzogs 
Matthias an dessen Hofmeister, den kaiserlichen Rat Reichard Streun von Schwarzenau. 
Hochinteressanter geschichtlicher Inhalt. Der Erzherzog hatte Danewitz von Segeberg aus nach 
Polen geschickt, um dort anonym für die Bewerbung des Erzherzogs für den gerade vakant 
gewordenen polnischen Königsthron zu werben, Informationen einzuholen und polnische 
Würdenträger auf die Seite des Erzherzogs zu ziehen. Er bittet u.a. um goldene Ketten um die 
Königinwitwe Anna Jagiellonica auf ihre Seite zu ziehen. Ein geschichtlich hoch interessanter Brief      300  

 1021                             6                                      1591, Kpl. Faltbrief des Rektors und der Regentin der Universität von Freiburg im Breisgau 
(Vorderösterreich) an den Bürgermeister und Rat von Ehingen an der Donau. Die Universität 
beschwert sich über den Umgang der Stadt Ehingen mit der der Universität gehörenden Pfarrei 
St. Blasius, u.a. habe die Stadt in der Schmiede der Pfarrei eine Hexe/Hexer ertränkt. Rückseitig 
papiergedecktes Siegel der Universität; ein historisch interessanter Beleg      150  

 1022                             6                                      1594, Rudolf II, römisch-deutscher Kaiser, eigenhändige Unterschrift auf kpl. Faltbrief von Prag an 
die Verwalter und Münz-Amtleute zu Kuttenberg, einer damals bedeutenden Silberlagerstätte mit 
Münzrecht. Der Kaiser gewährt einem fleißigen Hüttenschreibergehilfen eine Gehaltserhöhung. 
Papiergedecktes Siegel nur noch etwa zur Hälfte erhalten, sonst gute Erhaltung      150  

 1023                             6                                      1596, Kpl. Faltbrief der römisch-kaiserlichen Kammerräte in Ober- und Niederschlesien von 
Breslau an den Bürgermeister und Rat der Stadt Sprottau; rückseitig 2 papiergedeckte Siegel. 
Der Bericht über die Pfändung der durch Bauern der Gemeinden Metschlau und Waltersdorf in 
die Niederheide eingeführten Güter sei eingetroffen und die Sache dem Hauptmann von Logau 
zur Überprüfung des Sachverhaltes übergeben. Die gepfändeten Pferde sollen aber gegen eine 
angemessene Kaution von Sprottau freigegeben werden      100  

 1024                             6                                      1597, Kpl. Faltbrief der Ehefrau des Politikers und Historikers Reichard Streun von Schwarzenau 
von Burg Freidegg bei Amstetten an ihren Mann, der zu dieser Zeit an der Verfassung der 
‚Landhandfeste‘ arbeitete. Der Brief fällt in die Zeit des 2. oberösterreichischen Bauernaufstandes; 
die Verfasserin berichtet, sie habe einen Boten die unruhige Gegend gesandt um Nachschau zu 
halten und alle Wertgegenstände verpackt und versteckt. Ein historisch interessanter Brief
      150  

 1025                             6                                      1600, Kpl. Faltbrief des Herzogs Barnim X mit mehrzeiliger Ergebenheitsadresse an Kaiser Rudolf 
II in Prag mit rückseitigem papiergedecktem Siegel      180  
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Kaiser Matthias Reichard Streun
von Schwarzenau
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 1026                             6                                      1605, Albrecht VII, Erzherzog von Österreich und Regent der spanischen Niederlande und 
Isabella Clara Eugenia von Spanien und Portugal, seine Gemahlin und Mitregentin, eigenhändige 
Unterschriften auf kpl. Faltbrief von Brüssel an den Rat der Stadt Hesdin mit 2 papiergedeckten 
Siegel. Die Stadt wird beauftragt den Stadtschreiber Jean de Lannoy zur Ständeversammlung 
nach Arras zu senden.        500  

 1027                             6                                      1613, Ferdinand II, römisch-deutscher Kaiser (1619-1637), eigenhändige Unterschrift als Erzherzog 
von Innerösterreich auf kpl. Faltbrief von Wiener Neustadt an den Abt des Stiftes Melk mit 
dekorativer Schnörkeladresse. Der Inhalt bezieht sich auf die Installierung von Christoph Scheffer 
als Administrator des Zisterzienserklöster Stift Heiligenkreuz; Hinweis auf die Pest, die eventuell 
noch in Heiligenkreuz wütet. Rückseitig papiergedecktes Siegel; sehr schöne Erhaltung 
     150  

 1028                             6                                      1616, Maximilian III (1558-1618), Erzherzog von Österreich, kpl. Faltbrief von Wiener Neustadt an 
seinen Bruder, Kaiser Matthias in Prag. Es geht um ein Gesuch des Königs von Polen betreffend das 
Schicksal des im Auftrag des Kaisers gefangenen Türkenkriegers Siegfried von Kollonitsch 
     150  
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Albrecht VII.
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 1029                             6                                      1619, Ferdinand II, römisch-deutscher Kaiser, eigenhändige Unterschrift auf kpl. Faltbrief von 
Wien an den Richter und den Rat der Stadt Retz. Der Kaiser teilt der Stadt, die eine Belagerung 
befürchtet mit, dass er gegenwärtig keine militärische Hilfe schicken könne. Ein attraktiver und 
interessanter Brief aus der Frühzeit des 30jährigen Krieges      300  

 1030                             6                                      1622, Sekretärsbrief von Bogislaw XIV, Herzog von Stettin an Kaiser Ferdinand II mit 
Präsentationsvermerk aus Speyer vom 3. September (Reichskammergericht). Sehr attraktive 
mehrzeilige Adresse; Siegel entfernt      100  (Photo = 1  14 )

Ferdinand II.
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 1031                             6                                      1626, Ferdinand II, römisch-deutscher Kaiser, eigenhändige Unterschrift auf kpl. Faltbrief von Wien 
an den Staatssekretär Papst Urbans VIII. Kardinal Lorenzo Megalotti mit schönem papiergedeckten 
Siegel      200  

 1032                             6                                      1630, Kpl. Faltbrief mit 11-zeiliger Ergebenheitsadresse von Prag an den Kardinal Fürstbischof von 
Dietrichstein in Olmütz. Es geht um den Streit mit einem Juden wegen eines Eisenhammers. Ein 
sehr attraktiver kleiner Brief      150  

 1033                             6                                      1634, Kpl. Faltbrief aus Salzburg mit eigenhändiger Unterschrift des sich dort im Exil befindlichen 
Fürstpropstes von Ellwangen, Johann Jakob Blarer von Wartensee an einen Getreuen in 
Ellwangen. Da das Lehnsgut Leinzell nach dem Tod des Lehensinhabers, der keinen männlichen 
Erbe hinterlassen habe wieder an die Fürstpropstei zurückfallen wird, ersucht der Fürstpropst um 
Assistenz bei der faktischen Inbesitznahme des Lehens      100  

(Photo = 1  14 )

(Photo = 1  18 )

           Die erblehenspost derer von Paar in Österreich ab und unter der enns, in 
Ungarn und Böhmen seit 1622

 
  

Rudolf Freiherr von Paar
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 1034                             6                                      1646, Ferdinand III (1608-1657), römisch-deutscher Kaiser, eigenhändige Unterschrift auf kpl. 
Faltbrief von Linz an den Landeshauptmann, die Kanzler und Räte von Mähren nach Brünn, leichte 
Faltspuren, dazu dekorativer Kupferstich      200  

 1035                             6                                      1654, Ferdinand III, römisch-deutscher Kaiser, eigenhändige Unterschrift auf gedruckter Einberufung 
zum Landtag des Erzherzogtums Österreich unter der Enns am 11. Januar 1655 von Wien an den 
Erz-Schatzmeister des heiligen römischen Reiches Graf Siegmund von Sinzendorf mit dekorativer 
Schnörkeladresse      180  

 1036                             6                                      1659, Leopold I (1640-1705), römisch-deutscher Kaiser, eigenhändige Unterschrift auf kpl. 
Faltbrief. Die Empfänger sollen den böhmischen Ständen ein beiliegendes Schreiben übermitteln, 
das Wege aufzeigt, Rückstände bei den Kontributionsleistungen zu verhindern. Solle dies in der 
vorgeschlagenen Form nicht machbar sein, so mögen die Stände einen anderen Weg einschlagen 
um das Problem zu beseitigen. Rückseitig papiergedecktes Siegel nicht ganz kpl.      200  

 1037                             6                                      1675, Kpl. Faltbrief der innerbergischen Eisen-Provianthändler von Scheidds nach Lunz am See; 
rückseitig 3 rote kleine Lacksiegel; kleine Papierbeschädigung oben links, sonst frische Erhaltung 
     150  

 1038                             6                                      1677, Kpl. Faltbrief von Linz nach Wien mit handschriftlichem Vermerk „sambt einem Vögl 
Wiltprädt“; „30“ Kreuzer Porto für Brief und Paket vorderseitig notiert. In der Paar‘schen Zeit 
war die Briefpost noch nicht von der Fahrpost getrennt      100  

 1039                             6                                      1685, Kpl. Faltbrief von Kremsmünster nach St. Paul mit 7-zeiliger Ergebenheitsadresse und 
„3“ Kreuzern Porto vorderseitig notiert      100  

 1040                             6                                      1691, Kpl. Faltbrief von Linz nach Wien mit vorderseitigem ‚Nota bene‘-Vermerk und „6“ Porto-
Notiz      100  
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Ferdinand III.
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 1041                             6                                      1702, Vorgedruckte Postpferde-Order für eine Fahrt von Wien nach Prag mit dekorativem 
Wappen des Reichsvizekanzlers Graf Dominik Andreas von Kaunitz. Es handelt sich hier um 
das früheste bekannte gedruckte Formular der österreichischen Fahrpost und ein Unikat. 
Fotoattest Dr. Heschl AIEP (2020)        2000  

 1042                             6                                      1706, Josef I, römisch-deutscher Kaiser, eigenhändige Unterschrift auf kpl. Faltbrief von Wien an den 
Landeshauptmann und die königlichen Räte von Mähren nach Brünn mit dekorativer Schnörkel-
Adresse und papiergedecktem Siegel. Inhalt ist die Billigung des Kaisers der Nachlaßregelung 
des Gerhard Heinrich Ritter Butz von Rolsberg, der sich in der Schlacht gegen die Türken bei St. 
Gotthard in Ungarn sehr hervorgetan hatte und mit der bedeutenden Stelle des k. Postmeisters 
in Zlabings belehnt wurde      200  

 1043                             6                                      1712, Karl III. Philipp von der Pfalz (1661-1742), Kurfürst und Herzog von Jülich und Berg, 
eigenhändige Unterschrift (als Gubernator des Habsburger in Ober- und Vorderösterreich) auf 
kpl. Faltbrief mit papiergedecktem Siegel von Innsbruck an die Äbtissin von Sonnenburg bei Brixen 
     150  

 1044                             6                                      1713, Kpl. Faltbrief von Johann Franz Kiss, Titularbischof von Annsarien und Abt von Mogyorod 
von Erlau (Eger) an den kaiserlichen Postverwalter Franz Martin von Paar nach Ofen (Buda). Der 
Bischof beschwert sich über einen Postmeister an seinem Ort      100  

(Photo = 1  18 )

(Photo = 1  18 )
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Graf Dominik Andreas von Kaunitz
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 1045                             6                                      1719, Prinz Eugen von Savoyen, eigenhändige Unterschrift „Eugenio di Savoya“ auf kpl. Faltbrief 
mit zugehörigem Kuvert mit schönem roten Lacksiegel von Wien an den Marchese di Soncino 
in Innsbruck        500  

 1046                                                                   1741/80 (ca.), 4-seitiger ungebrauchter Stundenpass für die Reitpost von Wien über 18 Stationen 
nach Prag mit genauen Instruktionen und einzeln aufgeführten Stationen. Sehr gute Erhaltung; 
selten      300  

 1047                                                                   1741/80 (ca.), 4-seitiger Stundenpass (nur erste und letzte Seite bedruckt) für die Reitpost von 
Wien nach Breslau, ungebraucht in guter Erhaltung (kleiner Fleck)      150  

 1048                             6                                      1794, Graz, gedruckter Postschein der Paar‘schen Post für eine Estafette der Comtesse von 
Purgstall       100  

 1049                             6                                      1801, Estafetten-Quittung des Hofpostamtes über 57 Gulden für eine Estafetten-Sendung nach 
Mergentheim      100  
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Prinz Eugen von Savoyen
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 1050                             6                                      1630, Johann T‘Sercles von Tilly (1559-1632), General und Heerführer der Katholischen Liga, Brief 
mit eigenhändiger Unterschrift von Regensburg mit mehrzeiliger Ergebenheitsadresse an Franz 
Ludwig von Khueffstein, Landeshauptmann von Österreich ob der Enns nach Linz bezüglich eines 
Schuldennachlasses eines Rittmeisters in Tilly‘s Armee. Minimale Bräunungsspuren, sonst sehr gute 
Erhaltung. Ein seltener früher Brief aus dem 30-jährigen Krieg der mit der Paar-Post befördert 
wurde. Fotoattest Dr. Heschl VÖB      400  

 1051                             6                                      1639, Kpl. Faltbrief von Wien nach Antwerpen (Anvers) mit doppeltem Cito-Vermerk
      300  

 1052                             6                                      1654, Kpl. Faltbrief des Grafen Wizesowitz aus der Gefangenschaft in der Rouen an seinen 
Verwalter Elias Dressler von Rosenfeld in Prag mit Zito-Vermerk      100  

 1053                             6                                      1663, Christian Ernst, Markgraf von Brandenburg-Bayreuth, eigenhändige Unterschrift auf kpl. Brief 
an Bürgermeister und Rat der Stadt Eger mit schönem papiergedeckten Siegel      150  

(Photo = 1  22 )
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           Die Botenkurse der Paar‘schen Post von und nach Deutschland und europa    

Johann T‘Serclaes von Tilly
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 1054                             6                                      1665, Kleiner Faltbrief von Wien nach Paris mit vorderseitigem äußerst seltenen Eingangsstempel 
„AT“ (etwas trocken aber klar abgeschlagen). Das Taxis-Porto von „6“ Patars und das französische 
von „18“ Sols (doppelte Taxe) vorderseitig notiert. Der Schreiber berichtet von der Entsendung 
von 400 Mann nach Flandern (englisch-niederländischer Krieg), der Entsendung des Grafen von 
L‘Esle nach Constantinopel etc. Der Brief kleine Randfehler. Laut Fotoattest Van der Linden BPP 
(1999) war der Brief bis dato der einzig bekannte mit dem frühen „AT“-Stempel.       300  

 1055                             6                                      1665, Kpl. Faltbrief aus Passau vom Hofsekretär Bischof Leopold Wilhelms nach Wien im 
Zusammenhang mit der Übernahme des Lehens Walterskirchen      100  

 1056                             6                                      1668, Kpl. Faltbrief der Forchoudt-Korrespondenz von Antwerpen als Teilfranko-Brief über die 
luxemburger Rout nach Wien; ab der österreichisch-erbländischen Grenze mit der Paar‘schen 
Post als Brief der 2. Gewichtsstufe befördert und mit „6“ Kreuzern taxiert      100  

 1057                             6                                      1668, Kpl. Faltbrief von Malta mit 3 Unterschriften und papiergedecktem Siegel des Malteserordens 
nach Wien und weitergesandt nach Prag. In Wien wurdn „36“ Kreuzer für das Porto bis Wien und 
das Franko bis Prag bezahlt, bestätigt durch handschriftliches „Prago franca“. Schöne Erhaltung; ein 
recht seltener früher Brief      200  

 1058                             6                                      1670, Kpl. Faltbrief von Passau an den Archidiakon von Oberkärnten, Patrizius von Heneghan in 
Gmünd. Das Hochstift Passau wurde von der Paar‘schen Erblehenspost betreut, erst 1678 wurde 
es den Thurn und Taxis zugesprochen. Ein postgeschichtlich interessanter Brief      200  

 1059                             6                                      1677, Brief der Forchoudt-Korrespondenz von Linz nach Antwerpen. Das bezahlte Teilfranko 
nicht notiert, in Antwerpen 6 Stuivers notiert, rückseitig „6 pt de Cologne“      200  
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 1060                             6                                      1677, Kpl. Faltbrief der Forchoudt-Korrespondenz von Antwerpen nach Wien mit handschriftlichem 
„franca p Augta“ (Augsburg), die Paar‘sche Post berechnete dem Empfänger in Wien „3“ Kreuzer 
Porto. Rückseitig gut erhaltenes kleines Lacksiegel mit Schnurresten      150  

 1061                             6                                      1678, Kpl. Faltbrief von Köln nach Wien mit handschriftlichem „Frop. grz“ (franco per Grenze Retz). 
Der Brief wurde mit der kaiserlichen Reichspost über den Postkurs des Johann von Coesfeld bis 
Retz befördert, dort übernahm die erbländische Post der Paar den Weitertransport über die 
Böhmerwald-Route; in Wien hierfür „3“ Kreuzer Porto berechnet; das Franco von 6 Albus für die 
Strecke von Köln bis Retz wurde nicht angeschrieben      100  

 1062                             6                                      1680, Kpl. Faltbrief von Antwerpen nach Prag, bezahlt bis Retz (entsprechende vorderseitige 
Notiz). Der Brief wurde befördert durch die Taxis-Niederländische-Post über Roermond bis Köln 
und dann mit der Taxis-Reichspost bis zur österreichisch-erbländischen Grenze, hier übernahm 
die Paar‘sche Post und beförderte den Brief über die Böhmerwald-Route bis Prag. Hierfür 
vorderseitig „6“ Kreuzer Porto notiert      150  

 1063                             6                                      1680, 2 Briefe derselben Korrespondenz, aber in der 1. bzw. 2. Gewichtsstufe als Teilfrankobriefe 
von Nürnberg nach Linz mit „3“ bzw. „6“ Porto der Paar‘schen Post für die Strecke Passau-Linz 
vorderseitig notiert      150  

 1064                             6                                      1683, Kpl. Faltbrief von Antwerpen nach Wien mit handschriftlichem „rfoprez“; in Wien 
„3“ Kreuzer Porto von der Paar‘schen Post eingezogen. Seit 1681 führte der Postkurs über die 
Stadt Luxemburg      150  

 1065                             6                                      1688, Kpl. Faltbrief von Amsterdam nach Wien, bezahlt bis zum Taxpunkt Retz, von dort befördert 
mit der Paar‘schen Post über die Böhmerwald-Route. In Wien ungewöhnlicherweise „9“ Kreuzer 
Porto notiert; vermutlich erhielt der Empfänger an diesem Tag mehrere Briefe, die gebündelt 
berechnet wurden      100  

 1066                             6                                      1689, Brief der Forchoudt-Korrespondenz von Wien nach Augsburg; das Franko der Paar‘schen 
Post von Wien bis zur Grenze nicht notiert, vorderseitig „16“ Kreuzer Porto für den überschweren 
Brief taxiert, die vom Empfänger eingezogen wurden. Die äußere Hülle im unteren Bereich etwas 
knittrig, sonst gute Erhaltung      100  

 1067                             6                                      1689, Kpl. Faltbrief mit eigenhändiger Unterschrift des Fürstbischofes Sebastian Pötting von Passau 
nach Königstetten bei Tulln mit schönem papiergedeckten Siegel      100  

 1068                             6                                      1694, Schnörkelbrief mit großem Teil des Inhaltes von den Meistern der Posamentierer und 
Seidenstricker von Breslau an ihre Kollegen in Dresden „Franco Bautzen“; vorderseitig das 
Porto der kurfürstlich-sächsischen Bogenpost von „24“ Groschen notiert, die vom Empfänger 
eingezogen wurden      150  

 1069                             6                                      1697, Kpl. rekommandierter Faltbrief mit Aufgabevermerk „de Vienne“ nach Antwerpen mit 
vorderseitigem Nota Bene-Rekommandationszeichen, in Antwerpen mit 1 Schelling 8 Grooten 
belastet, die vom Empfänger eingezogen wurden. Ein seltener früher Chargé-Brief      200  

(Photo = 1  24 )

(Photo = 1  24 )

(Photo = 1  24 )

(Photo = 1  24 )

(Photo = 1  24 )

(Photo = 1  24 )

(Photo = 1  24 )

(Photo = 1  24 )

(Photo = 1  26 )

Hauptkat_Lose_1001-1192.indd   27 16.08.2021   08:45:55



28 ÖSTERREICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1070                             6                                      1699, Kpl. Faltbrief von Wien nach Antwerpen, bezahlt bis zur österreichischen Grenze, von dort 
mit der kaiserlichen Reichspost befördert über Frankfurt und Köln bis Roermond, von dort 
mit der niederländischen Taxispost bis Antwerpen, hier taxiert mit 1 Schelling und 2 Grooten, 
rückseitig Abrechnungsnotiz „16 de Vienne“ im Briefpaket befanden sich 16 Briefe aus Wien
      100  

 1071                             6                                      1701, Kpl. Faltbrief von Wien nach Antwerpen, wenige Tage vor Inkrafttreten des neuen 
Generaltarifes am 1. November mit Teilfrankovermerk „½ franq“; in Antwerpen taxiert mit 
1 Schelling, 2 Grooten der Pajot-Post       150  

 1072                             6                                      1702, Kpl. Teilfrankobrief von Wien nach Antwerpen, hier nach dem neuen Tarif vom 1.11.1701 
taxiert mit „6“ sols für den einfachen Brief      150  

 1073                             6                                      1702, Eleonore Magdalena Therese von Pfalz-Neuburg, als Gattin Leopold I Kaiserin des Heiligen 
Römischen Reiches, eigenhändige Unterschrift auf kpl. Faltbrief mit dekorativer Schnörkel-Adresse 
und schönem Lacksiegel von Wien an den Fürstbischof von Würzburg      100  

 1074                             6                                      1707, Kpl. Faltbrief von Wien nach Antwerpen über die Paar‘sche Erblehenspost, die kaiserliche 
Reichspost und die seit 1706 bestehenden Pachtpost Jaupain. In Köln „8“ sols notiert, gestrichen 
und in Antwerpen „9“ sols vom Empfänger eingezogen      100  

 1075                             6                                      1717, Kpl. Faltbrief von Wien nach Nancy, befördert mit der Paar‘schen Post nach Salzburg und 
von dort mit der Reichspost, in Augsburg mit „12x“ belastet und weiterbefördert über Ulm, 
Stuttgart, Pforzheim und Rastatt nach Straßburg, hier Herkunftsstempel „D‘ALLEMAGNE“ 
angebracht (vdL 880) und schließlich in Nancy mit „7“ Sols belastet      150  

 1076                             6                                      1718, Braunschweig, handschriftlicher Postmeisterschein des kaiserlichen Reichspost für einen 
Brief nach Wien, teilbezahlt bis Prag mit 4 Gutegroschen (Weidlich 1)      400  

 1077                             6                                      1719, Karl VI (1685-1749), römisch-deutscher Kaiser und Erzherzog von Österreich, eigenhändige 
Unterschrift auf Schnörkelbrief von Wien an den Reichsgrafen Leopold Victorin von Windisch-
Grätz, zu dieser Zeit außerordentlicher Gesandter bei den Generalstaaten in den Haag bezüglich 
der Nachfolge des verstorbenen Quecksilber- und Kupferhändlers Johann Deutz durch seinen 
Sohn Wilhelm. Die Fa. Deutz war zu dieser Zeit mit dem Verkauf des Quecksilbers aus dem 
kaiserlichen Bergwerk zu Adria betraut      300  

(Photo = 1  26 )

(Photo = 1  24 )

(Photo = 1  26 )

(Photo = 1  26 )

(Photo = 1  26 )

(Photo = 1  26 )

(Photo = 1  26 )

Lobkowitzplatz in Wien
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 1078                             6                                      1640, Vierseitiges kaiserliches Dekret gerichtet an Ferdinand Graf von Paar, datiert Augsburg 
den 4. August 1640 und unterzeichnet vom Reichsvizekanzler Ferdinand Siegesmund Kurtz 
von Senftenau. Der Kaiser bestätigt dem Grafen von Paar dezidiert die Briefausteilung 
und -sammlung anläßlich der Reichstage von allen Personen, die dem kaiserlichen Hofstaat 
angehören und nachfolgen. Der Post von Thurn und Taxis werden ausdrücklich die Briefe der 
übrigen teilnehmenden Parteien, wie die Kurfürsten und die Stände überlassen. Im Anhang die 
Abschrift des kaiserlichen Dekretes aus Regensburg aus dem Jahr 1636. Ein interessantes und 
postgeschichtlich bedeutendes Dokument        1000  

 1079                             6                                      1656, Brief von Karl Reichsfreiherr von Paar mit eigenhändiger Unterschrift an den Bischof von 
Passau, Erzherzog Leopold Wilhem von Österreich. Paar beschwert sich, dass der Erzherzog 
das Postamt zu Passau Paul Hüssen direkt übertragen habe, da die Besetzung dieser Stelle in 
der Vergangenheit durch die Familie Paar erfolgt wäre und ihre Besoldung durch das kaiserliche 
Hofzahlamt erfolge. Er bittet folglich darum, dass ihm einerseits das Recht zur Einsetzung des 
Postmeisters nicht genommen und er andererseits mit diesem Postamt belehnt wird. Ein sehr 
interessantes Dokument      200  (Photo = 1  26 )

         Der Poststreit mit der Familie Thurn & Taxis    

Ferdinand Sigismund Kurtz von Senftenau

 ex 1078 
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 1080                             6                                      1657, Leopold Wilhelm, Fürstbischof von Passau und Erzherzog von Österreich, kpl. Faltbrief mit 
eigenhändiger Unterschrift von Wien an Johann Philipp von Schönborn, Erzbischof von Mainz, 
Bischof von Würzburg und Worm und Reichserzkanzler. Nach der Belehnung des Grafen von 
Paar mit dem Postamt von Passau hatte sich der Generalpostmeister von Thurn und Taxis mit 
einer Beschwerde an den Reichserzkanzler gewandt und dieser hatte entsprechend an Leopold 
Wilhelm geschrieben. Da nun der Graf Paar dem Reichskanzler selbst die Beweggründe des 
Fürstbischofes zu der Belehnung dargelegt hätte, so möge sich der Reichserzkanler damit 
zufrieden geben und die Taxis sollen die Sache auf sich beruhen lassen. Beiliegend der dazu 
gehörige Briefentwurf. Ein hochinteressantes Dokument      400  

 1081                             6                                      1658, Lamoral Claudias Franz von Thurn und Taxis, Generaloberpostmeister der kaiserlichen 
Reichspost, eigenhändige Unterschrift auf Archiv-Duplikat eines Briefes vom 1. September an 
den Fürstbischof von Passau, Erzherzog Leopold Wilhelm von Österreich, datiert München den 
1. September. Thurn und Taxis erhebt heftigen Einspruch gegen die Belehnung des Grafen von 
Paar mit dem Postamt von Passau, denn dieses würde ihm rechtlich zustehen. Als Beleg beigefügt 
ein kaiserlicher Beschluß aus dem Jahr 1641. Die Belehnung hätte nach seiner Meinung auch nur 
durch den Kaiser selbst und nicht durch den Bischof vorgenommen werden dürfen und würde 
gegen die Reichs-Regalien verstoßen. Ein interessantes Dokument und sehr seltener Autograph 
     300  

 1082                             6                                      1663, Zeitgenössische Abschrift (aus dem Archiv der Familie von Paar) eines Briefes des Lamoral 
von Thurn und Taxis aus Brüssel an den Grafen von Paar. Thurn und Taxis werde künftig Briefe 
nach Burgund und Spanien von der von Paar‘schen Post nicht mehr annehmen, es sei denn die 
Gebühren seien vorausbezahlt      100  

 1083                             6                                      1666, 6-seitiges Schreiben im Namen des Kaisers an den Grafen Carl von Paar mit Unterschrift 
des Reichskanzlers Wilderich von Walderdorff, Bischof von Wien. Die von Paar vorgelegten 
Bedingungen für eine Einigung mit dem Grafen von Thurn und Taxis wegen der Postbedienung der 
kaiserlichen Hofpost bei Reichs- und Wahltagen und für eine Abtretung des Postamtes von Passau 
an denselben erhalten die Billigung des Kaisers. Paar wird desweitern angehalten Mißbräuche von 
Personen mit Portofreiheit streng zu ahnden      200  

(Photo = 1  26 )

(Photo = 1  30 )

(Photo = 1  30 )

Leopold Wilhelm
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 1084                             6                                      1666, Vergleichsvertrag zur Schlichtung des Streites zwischen den Häusern Thurn und Taxis 
und Paar, ausgearbeitet vom Reichserzkanzler Johann Philipp von Schönborn mit dessen 
eigenhändiger Unterschrift (nebengesetztes Siegel abgefallen) sowie der Unterschrift und Siegel 
des Grafen von Thurn und Taxis. Die hier vorliegende Ausführung wurde Carl von Paar zur 
Unterschrift übersandt um anschließend vom Kaiser bestätigt zu werden, doch der Graf von 
Paar verweigerte die Unterschrift. Ein bemerkenswertes Dokument von postgeschichtlichem 
Interesse        1000  

 1085                             6                                      1689, Schreiben im Namen des Kaisers Leopold I an die Erben des Grafen Carl von Paar mit 
eigenhändiger Unterschrift des Reichsvizekanzlers Leopold Wilhelm Graf von Königsegg-
Rothenfels. Da zwischen Paar und Thurn und Taxis wegen der Bedienung der Hofpost auf Reichs- 
und Wahltagen noch keine Einigung bestehe und ein Reichstag in Augsburg bevorstehe, wird Paar 
angewiesen, sich an den von ihm noch nicht unterzeichneten Vergleich vom 12. Februar 1666 zu 
halten damit keine Probleme beim kaiserlichen Postdienst aufträten      200  (Photo = 1  30 )

Johann Philipp von Schönborn
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 1086                             6                                      1702/07, 5 Briefentwürfe (bis zu 8 Seiten) des Grafen von Paar bzw. seines Anwaltes an 
den Kaiser bezüglich Streitigkeiten mit dem Haus Thurn und Taxis über das kaiserliche 
Feldpostwesen. Hochinteressante Dokumentation, vollständig transkribiert        800  

 1087                             6                                      1745, Schreiben im Namen des Kaisers Franz I. Stephan mit Kordelbindung und großem 
papiergedeckten Siegel, , datiert ‚Frankfurt am Main 13. Oktober 1745“, unterschrieben vom 
Reichsvizekanzler Graf von Collloredo-Waldsee an den General-Erb-Postmeister Graf von Paar. 
Der Kaiser erteilt von Paar das erbetene ‚Dekretum Salvatorium‘      200  

 1088                             6                                      1765, Schreiben der Vereinigten Hofkammer in Wien an Graf Johann Wenzel von Paar. Der 
Inhalt betrifft die immer noch andauernden Streitigkeiten zwischen Paar und Thurn und Taxis, 
insbesondere wegen der Bedienung der Hofpost auf der bevorstehenden Reise des Kaisers 
Leopold II. nach Tirol. Auf kaiserlichen Befehl wird diese Paar zugesprochen, wobei Thurn und 
Taxis ihn bestmöglich zu unterstützen hat      100  

(Photo = 1  30 )

(Photo = 1  30 )

 ex 1086 
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 1089                             6                                      1572, 5fach gesiegelter Schnörkelbrief im Namen von Erzherzog Ferdinand II, seines Stadthalters, 
der Regenten und Räte von Oberösterreich mit 3fachem Zito-Vermerk und Steigbügelzeichen 
nach Rovereto in Südtirol. Dem Caspar Bonus und einem seiner Diener wird zum Selbstschutz 
gestattet ein Jahr lang Waffen zu führen, da Verwandte nach seinem Leben trachten      150  

 1090                             6                                      1587, Ferdinand II, Erzherzog und Graf von Tirol, eigenhändiger Brief in fließendem Latein und 
Unterschrift „Fernandus“ von Innsbruck an Papst Sixtus V. Der Erzherzog bittet den Papst seinen 
Gesandten, den Bischof Francesco Sporeno bei nächster Gelegenheit in den Kardinalsrang zu 
erheben, worum er ihn schon wiederholt gebeten habe. Ein interessanter und in dieser Form 
sehr seltener Autograph      300  

 1091                             6                                      1591, 5fach gesiegelter Schnörkelbrief der Regierung des Erzherzogs an den Stadt- und Landrichter 
zu Kitzbühl; kleiner Eckfehler, sonst gute Erhaltung      150  

 1092                             6                                      1620, Kpl. Faltbrief des Freiherrn Oswald Trapp III von Trient an einen Verwandten in Arco 
      100  

 1093                             6                                      1626, Leopold V, Erzherzog und Landesfürst von Tirol, eigenhändige Unterschrift auf kpl. Faltbrief 
von Innsbruck an den Bürgermeister und Rat der Stadt Nürnberg mit dekorativer Anschrift. Es 
wird gebeten dem Michael Thaler behilflich zu sein, der nach Nürnberg vorausgeschickt wird 
um das Quartier für den Erzherzog anläßlich seines bevorstehenden Besuches des dortigen 
Debutationstage vorzubereiten      150  

 1094                             6                                      1649, 4fach gesiegelter Brief aus Brixen von Stadthalter und Räten des Fürstbischofes an den 
Hauptmannschaftsverwalter auf Seeberg und Stadtrichter nach Clausen. Es geht um Bereitstellung 
von Pferden und Fuhrwerken anläßlich des Durchzuges spanischer Truppen      100  

 1095                             6                                      1650, Faltbrief (innen kleiner Teil herausgeschnitten) von Innsbruck nach Lienz mit Leitvermerk 
„durch das Pusterthall“       100  

 1096                             6                                      1660, Kpl. Faltbrief von St. Veit im Defereggental das Gmünd mit Vermerk „bey Herrn Stadtpfarrer 
zu Lienz abzugeben“      100  

 1097                             6                                      1680, Kpl. Handelsbrief von Bozen nach Lille mit der Portoabrechnung für eine Warensendung 
über die Augsburger Route nach Venedig. Der Brief wurde befördert bis Füssen mit der Tiroler 
Taxis-Post weiter mit der Taxis-Reichspost bis Köln und von dort mit der Taxis-Niederländischen-
Post nach Lille      150  

(Photo = 1  30 )

(Photo = 1  30 )

(Photo = 1  30 )

(Photo = 1  30 )

(Photo = 1  30 )

(Photo = 1  34 )

(Photo = 1  34 )

(Photo = 1  30 )

           Die hof- und Thurn & Taxis‘sche erblehens Post in Tirol und  Vorderösterreich    

Papst Sixtus V.
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 1098                             6                                      1704, Briefhülle mit handschriftlichem Vermerk „per Staffetta“ nach Bregenz mit rückseitigem 
Vermerk „Der Herr Postmeister zu Holzkirchen geliebe dieses sogleich per Staffetta nacher 
Bregenz zu befördern“, darunter Ankunftsvermerk von Holzkirchen vom 26.7. Rückseitig 
geschlossener Einriß, sonst gute Erhaltung      300  

 1099                             6                                      1713, 3fach gesiegelter Faltbrief der Verwaltung von Bregenz an den Verwalter der Reichsgrafschaft 
Eglofs im Allgäu bezüglich des vorgeblichen Diebstahles von 3 Pferden      100  

 1100                             6                                      1751, Kpl. Faltbrief des Fürstbischofes von Chiemsee mit eigenhändiger Unterschrift von Salzburg 
nach Brixen mit schönem papiergedeckten Siegel. Die äußere Hülle unten kleine Beschädigung, 
sonst sehr schöne Erhaltung. Der Bischof genehmigt der Marianischen Bruderschaft die Herstellung 
eines neuen ‚Kastens‘ für die Mutter Gottes      100  

 1101                             6                                      1718, Kpl. Faltbrief mit Beilage von Lienz nach Gmünd mit vorderseitig notiertem Porto „6x“ 
(Kreuzer)      100  

 1102                             6                                      1753, Überschwerer kpl. Brief von Matrei im Iseltal nach Gmünd in Kärnten; vorderseitige 
Röteltaxe „24“ gestrichen; möglicherweise doppelter Grenzfrancobrief.       100  

         
Feldpost

 
  

 1103                             6                                      FRANZÖSISCH-NIEDERLÄNDISCHER KRIEG: 1674, Leopold I, römisch-deutscher Kaiser, 
eigenhändige Unterschrift auf kpl. Faltbrief in lateinischer Sprache an den Stadthalter von Flandern, 
Graf Monterey; rückseitig gut erhalteness kleines Lacksiegel      200  

 1104                             6                                      FRANZÖSISCH-NIEDERLÄNDISCHER KRIEG: 1673, Faltbrief des Hofkriegsrates mit 2 
papiergedeckten Siegeln des Feldmarschalls Graf Montecuccoli von Thein in Böhmen an den 
kaiserlichen Feldmarschall Rudolph Graf von Rabatta. Rabatta wird für den rüden Umgang seines 
Regiments mit der Bevölkerung gerügt. Gespanne seien Bauern gewaltsam entwendet worden 
und Bauern verjagt, so dass die anstehende Ernte in Gefahr sei. Die Offiziere des Regiments haben 
diesen Mißstand zu beenden, sonst würden sie den entstandenen Schaden aus eigener Tasche 
bezahlen müssen. Rückseitig und innen unsachgemäße Klebefilmspuren, sonst gute Erhaltung
      150  

 1105                             6                                      SPANISCHER ERBFOLGEKRIEG: 1703, Kopie eines Schreibens des Postmeisters von Landau an 
von Paar. Er wird informiert in welcher Weise Briefe an das holländische Militär sämtlich nach 
Landau zu schicken seien und von hier dem Hauptquartier weitergeleitet würden      100  
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 1106                             6                                      SPANISCHER ERBFOLGEKRIEG: 1712, Eberhard Ludwig, Herzog von Württemberg, 
eigenhändige Unterschrift auf kpl. Faltbrief „per Staffetta“ und mit ‚Nota bene‘-Zeichen von 
Stuttgart an seinen geheimen Rat und Abgesandten am kaiserlichen Hof Dr. Johann Heinrich 
von Schütz in Wien; rückseitig gut erhaltenes rotes Lacksiegel. Im Brief waren dringende 
Nachrichten für den Kaiser beigefügt, worum es um besorgniserregende Bewegungen 
französischer Truppen im Elsaß ging und die Bitte, den Marsch der kaiserlichen Truppenteile an 
den Oberrhein zu beschleunigen. Tatsächlich ging der Herzog bald darauf mit der Reichsarmee 
unter seinem Kommando über den Rhein. Ein interessanter und seltener Brief        500  

 1107                             6                                      SPANISCHER ERBFOLGEKRIEG: 1712, Kpl. Brief des kaiserlichen Generalkriegskommissars 
Feldmarschall Schlik zu Bassano und Weißkirchen von Wien an den Bürgermeister und Rat der 
Stadt Eder. Bezüglich des Durchzuges der Armeen an den Oberrhein und in die Niederlande, teilt 
er mit, dass er die Stadt Eger davon nicht völlig verschonen könne, da man nicht der Oberpfalz 
die gesamte Last anlasten könne      150  (Photo = 1  34 )

Eberhard Ludwig
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 1108 .  287K         1                                                        1919/21, Parlament 4 Kr. mit kopfstehendem Mittelstück, ungebraucht, links verkürzte Zahnspitze, 
sonst tadellos, Bleistiftsignatur Anton Seitz und Fotoattest Ferchenbauer VÖB (2003)      300  

 1109 .  Bl.1                                                                 1933, WIPA-Block mit vier klaren SST „WIPA 1933 KÜNSTLERHAUS WIEN 5.JULI“ und 
Originalumschlag, im Rand mit Falzresten, tadellos        800  

 1110 .  IVK   0                                                              1945, Hitler 3 Pfg. mit senkrecht geriffelter Gummierung und kopfstehendem Aufdruck sowie 
rückseitigem Abklatsch (Feld 36, Aufdruckfeld 65), postfrisch, tadellos, sign. Sturzeis VÖB mit 
Fotobefund und Fotoattest Dr. Glavanovitz VÖB (2010) (ANK Nr. 8 K III)      300  

 1111 .  1045G   0                                                              1958, Basilika von Mariazell 1S. dunkelsiena mit Druck auf der Gummiseite, rechts oben mit 
herstellungsbedingtem Druckausfall durch Papiereinschluß, postfrisch, tadellos, selten, sign.
      300  

 1112 .  P118-
31U  

 0                                                              PORTO: 1922, 100-6000 Kr. schwärzlichgraulila ungezähnt kpl. in waagerechten Paaren, postfrisch, 
tadellos      300  

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  42 )

         Österreich - Markenausgaben    

V O L U M E  1 9
Österreich – Ungarn Ausgabe 1867 Auslandsfrankaturen 

Austria - Hungary 1867 Issue Foreign Destination Mail

Die Werner Schindler Sammlung 
The Werner Schindler Collection

Pages/Seiten: 334, Price/Preis: EUR 89,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de

 ex 1109 
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 1113  8II, 10II                           6                                      3 So. grün, zwei Einzelwerte und 10 So. braun je mit EKr. „VENEZIA 8.10.(62)“ auf kpl. Faltbrief mit 
rotem L1 „P.D.“ nach Mailand mit Ankunftsstempel, etwas Patina, sonst in guter Gesamterhaltung
       80  

 1114  1I                     5                                            Stempelmarken: 1854, 5 C. grün/schwarz/braunorange, farbfrisch und gut gezähnt, zwei 
Einzelwerte je mit EKr. „PADOVA 5.5.“ auf Briefstück, sign. E. Diena und A. Diena mit Befund 
(1974) (Mi. 3.000,-)       350  

          
Österreichische Post in der Levante    

 
  

 1115  V18+22                           6                                      1863, 15 S. braun im waagerechten Paar in Mischfrankatur mit 1864, 10 S. blau, mit jeweils 
klar aufgesetztem DKr. „BUCAREST 24/6“ (1864) auf Briefkuvert nach Paris mit Transit- und 
Ankunftsstempeln, ganz leichte Patina, sonst gute Erhaltung; ein dekorativer und seltener Brief
      300  

 1116  4II                     5   /         4                                1967, 10 So. blau, feiner Druck, im 9er- und 4er-Block je mit EKr. „SMIRNE 8.3.83“ auf Briefstück, 
große Einheit rechts etwas stärker angetrennt und Briefstück mit Gummiflecken, sonst in guter 
Gesamterhaltung, sehr selten, sign. Ferchenbauer VÖB mit Fotoattest (1990)       350  

          

SchWeiZ  
 Vorphila 

 

  

 1117                             6                                      1800, „LUCERN“, L1 auf kpl. Faltbrief des ‚Regierungs-Statthalters des Cantons Waldstädte‘ in 
Zug, Briefkopf mit gedruckter Tell-Zeichnung, selten      100  

 1118  13II                           6                                      1854/59, Strübli, 5 Rp. mattgraubraun auf Seidenpapier, gut gerandet, meist weißrandig, links mit 
Teil der Nachbarmarke und oben mit schmalem Bogenrand, mit auf dieser Ausgabe seltenem 
kleinen EKr. „LENSBURG 21 JUNI 57“ auf kpl. Faltbrief nach Hendschikon, Pracht, Fotoattest von 
der Weid (1983) (Zumstein 22F)      250  

 1119  16II
Bym+23  

                         6                                      20 Rp. gelborange, voll- bis breitrandig in Mischfrankatur mit gezähnter Ausgabe 10 C. blau, gut 
gezähnt, mit auf- und nebengesetztem DKr. „CHATEL ST. DENIS 16 DEC 62“ auf kpl. Faltbrief 
nach Turin; eine schöne Kombination in guter Erhaltung, Fotoattest Rellstab (1982)      300  

 1120  17IIBym+ 
24  

                         6                                      40 Rp. grün, voll- bis breitrandig in Mischfrankatur mit gezähnter Ausgabe 20 C. gelborange, 
diese links verkürztes Zähnchen, sonst gut gezähnt und wie die Strubel-Marke farbfrisch 
mit EKr. „ZÜRICH VORMITTAG 1 JUNI 63“ auf Briefhülle nach Bad Homburg v.d.H. Eine 
attraktive und seltene Mischfrankatur        800  

 1121  35,  30                           6                                      1867, 50 C. lila und 10 C. rot auf Briefhülle (Seitenklappen fehlend) von „ZÜRICH 28.XII.68“ über 
Frankreich nach Alexandria, Ägypten mit diversen Traniststempeln sowie Ankunftsstempeln des 
französischen Postamtes; die Frankatur durch Randklebung gering bestoßen, sonst gute Erhaltung; 
eine seltene Destination      400  

(Photo = 1  40 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  40 )
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Lombardei-Venetien  

 

  

V O L U M E  1 3
Schweiz 1854 – 1882 

Switzerland 1854 – 1882

Die Silvain Wyler Sammlung 
The Silvain Wyler Collection

Pages/Seiten: 210, Price/Preis: EUR 69,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de
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 1122  3         1                                                        1913, 2pia. olive with red inverted handstamp, unused, very fine, scarce, signed Prendushi and 
Georg Bühler      150  

 1123  3                     5                                            2pia. olive tied by violet cds. to small piece, short perf at lower right, otherwise fine, signed Sorani 
with certificate (2002)      100  

 1124  12                     5                                            With additional Beyiye overprint, 10pa. blue-green tied by cds. to small piece, fine, 
signed Prendushi, Rommerskirchen BPP a.o.      160  

 1125  16         1                                                        10 pa. on 20 pa. rose, unused, fine, scarce stamp      250  

         
 BeLGiUM   

 

  

 1126                                                                   HANDSTAMPS: 13 old instruction hand stamps „AVION“, „DÉCÉDÉ“, „VERIFIE“ etc., plus 4 
other items      200  

         
 BULGaria   

 

  

 1127 .  P1-3A         1                                                        1884, Numerals 5-50st., horizontal pairs, unused with full original gum, 5st. right stamp two thin 
perfs, 25st. somewhat seperated, otherwise fine      200  

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1   )

(Photo = 1  42 )

          aLBania      

V O L U M E  4 2
Belgien – Medaillons 1849 – 1866 
Belgium – Medallions 1849 – 1866

Die Patrick Maselis Sammlung 
The Patrick Maselis Collection

Pages/Seiten: 324, Price/Preis: EUR 89,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de

V O L U M E  4 6
Dänemark: Gewissen, Konflikt und Lager 1932 – 1949 
Denmark: Conscince, Conflict, and Camps 1932 – 1949

Die Birthe King Sammlung 
The Birthe King Collection

Pages/Seiten: 164, Price/Preis: EUR 69,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de

SCHWEIZ - BULGARIA
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1180 / € 801179 / € 60

1177 / € 80

ex 1161 / € 120
1160 / € 120 1159 / € 400ex 1166 / € 300

1158 / € 200

1157 / € 200

1156 / € 200

1122 / € 150

1123 / € 100

1124 / € 160 1125 / € 250
1114 / € 350

ex 1112 / € 300

ex 1127 / € 200

1108 / € 300

1111 / € 300

1110 / € 300

1170 / € 80
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 1128  2A                           6                                      1920, Coat of arms 1m., two singles tied by cds. „WILNO 24.X.20“ to postcard with adjacent 
straight-line censor mark „Sekcja. Def. Refer. Pracy i Cenzury“ to Warsaw with arrival mark, 
fi ne, very rare censor mark, certifi cate Ceremuga (2003) and signed Petriuk PZF with 
certifi cate (2021)        900  

 1129  3A, 7                           6                                      2m. violett with upper sheet margin and overprint issue 4m. tied by cds. „WILNO 27 11 20“ 
to registered cover to Vienna, with arrival mark on the reverse, there not deliverable with 
red note „inconnu“ on reverse. On front two labels with handwritten „Nach Wien - Von 
Deutschland kein Postverkehr nach Wilna“ and „zk: Wilna“, minor age spots and creases due 
to transport, but an exceptionally rare and interesting letter sent by the well-known philatelist 
Pachonski, sign. Petriuk PZF with photo certifi cate (2021)         900  

 1130  3A, 18A                           6                                      2m. violett with additional franking tied by cds. „WILNO 24 4 21“ to registered cover to Lemberg/
Lviv/Lwow, fine, signed Petriuk PZF      100  (Photo = 1  44 )

         cenTraL LiThUania     

CENTRAL LITHUANIA

View of Wilno

 1129 

 1128 
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1136 / € 300
1134 / € 100

1133 / € 200

1130 / € 100 1131 / € 500
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 1131  10, 34A, 
42A, 42B  

                         6                                      Surcharge Issue 6m., block of four with additional franking tied by cds. „WILNO -5 4 22“ to 
front and reverse of value declared cover to Warsaw with arrival mark, stamps with minor 
imperfections, but a scarce and attractive cover, signed Petriuk PZF with certifi cate (2021)       

 500  

 1132  17A                           6                                      Definitives 4m. tied by cds. „WILNO  21 IV 21“ to postcard with adjacent censor mark 
„Cenzurowane“ to Halle, minor ageing, scarce censored mail, signed Schmutz and Petriuk PFZ 
with the latters certificate (2021)      200  

 1133  17A, 19A                           6                                      4m. and 10m. tied by cds. „WILNO 30.III.21“ to registered postcard to Vienna, scarce, signed 
Schmutz and Petriuk PZF with certificates (1998;2021)      200  

 1134  18A                           6                                      6m. with upper sheet margin tied by cds. „WILNO 29. I. 21“ to registered cover to Poznan, fine, 
signed Petriuk PZF with certificate (2021)      100  

 1135  18B, 34B, 
40B  

                         6                                      6m. singles, 1m. block of four, 10m. two singles and 20m. tied by cds. „WILNO 1 -4.IV.22“ to 
front and reverse of registered cover to Washington, USA, there not deliverable with different 
markings, thus returned to sender via „KAUNAS 17 VI 1922“ to the now polish „WILNO 
22 6 22“, despite some faults at the top of the cover a outstanding and rare postal historical 
document from the former Central Lithuania, which had joined Poland in the meantime, signed 
Petriuk PZF with certifi cate (2021)        900  

 1136  19A, 21A                           6                                      10m., two singles and 1921 Coat of arms 1m., three singles tied by cds. „WILNO 25 4 21“ to 
reverse of registered value declared cover to Lodz, a fine and rare cover, signed Korzsen und 
Petriuk PZF with certificate (2021)      300  

 1137  22A, 40A                           6                                      1921, Coat of arms 2m. with additional franking tied by cds. „WILNO 2 -1.IX.21“ to picture 
postcard to Pompales, Switzerland, fine, signed and with certificate Petriuk PZF (2021)
      100  

 1138  29-30A                           6                                      Red Cross 2-4M., 2m. tied by cds. „WILNO -7 5 21“ to registered cover to Lublin with arrival 
mark, scarce, fine      200  

 1139  33A                           6                                      White Cross 10m. tied by cds. „WILNO 16 7 21“ to registered cover to Warsaw with arrival 
mark, small part of backfl ap missing, a rare stamp on commercial mail, certifi cate Petriuk PZF 
(2021)        600  

 1140  35A                           6                                     Definitives  2m. tied by cds. „WILNO -7.VII.21“ to picture postcard to Lodz, fine, scarce, signed and 
certificate Petriuk PZF (2021)      100  

(Photo = 1  44 )

(Photo = 1  44 )

(Photo = 1  44 )

(Photo = 1  44 )

(Photo = 1  44 )

(Photo = 1  44 )

(Photo = 1  44 )

(Photo = 1  46 )

(Photo = 1  46 )

CENTRAL LITHUANIA
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 1146 / € 60  1148 / € 100 

 1145 / € 250 

 1144 / € 350 

 1143 / € 500 

 1142 / € 100 

 1140 / € 100 

 1139 / € 600 

Hauptkat_Lose_1001-1192.indd   46 16.08.2021   08:47:37



47

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1141  37A, 39A, 
41B;38A, 
40A  

                         6                                      20m., two singles with additional franking tied by cds. „NOWA WILEJKA -1 10 21“ to registered 
cover to Riedlingen, in addition Coat of arms 5m. with additional franking tied by cds. „NOWA 
WILEJKA 2.11.21“ to cover to Riedlingen with polnish censor label „Cenzurowano“, both 
covers with faults, but very scarce mail from this small town, two certifi cates Petriuk PZF (2021)        600  

 1142  38A                           6                                      5m. tied by railway cds. „WILNO-WOLKOWYSK 6.VI.21“ to postcard to Krakow, some minor 
transportation wear, a very rare cancellations, signed Petriuk PZF with certificate (2021) 
     100  

 1143  38A, 40A                           6                                      5m., three singles and 20m. tied by cds. „WILNO 22.1.22“ to reverse of cover to Moscow with 
arrival mark, some minor ageing but the only known cover adressed to Russia and actually 
delivered, certifi cate Petriuk PZF        500  

 1144  38, 40A                           6                                      5m. single and 10m. as vertical pair tied by cds. „WILNO 17 III 22“ to cover to Russia with transit 
mark of Moscow on reverse, very scarce, fine, signed Korzsen and Petriuk PZF with certificate 
(2021)      350  

 1145  38A, 40A, 
41A  

                         6                                      5m. and 10m. and strip of three 20m. tied by cds. „WILNO 1 20.II.22“ to reverse of registered 
express cover to Krakow, very fine and rare, signed Schmutz and Petriuk PZF with the latters 
certificate (2021)      250  

 1146  40A                           6                                      10m. (faulty) tied by cds. „WILNO -2.11.22“ to folded cover to Warsaw, scarce, signed Korszen 
and Petriuk PZF      60  

(Photo = 1  46 )

(Photo = 1  46 )

(Photo = 1  46 )

(Photo = 1  46 )

(Photo = 1  46 )

CENTRAL LITHUANIA

View of Nowa Wilejka
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 1147  40A                           6                                      10m. tied by cds. „NOWO-SWIECIANY 13.III.22“ (today: Švenčionėliai / Lithuania) to telegram 
receipt for a telegram with 10 words to Kraków. 130 Mark were paid for the telegram and 
10 Mark for the issued receipt, the stamp applied little over the edge, to our knowledge the 
only telegram receipt from Central Lithuania, signed Petriuk PZF with certifi cate (2021)        600  

 1148  40-41A                           6                                      10m. and two singles 20m. tied by cds. „WILNO 1 25 III 22“ to registered cover to Hamburg with 
Berlin censor cachet on reverse, a little toned, otherwise fine, scarce, signed Petriuk PZF 
     100  

 1149  41A                           6                                      20 m. tied by cds. „WILNO -3 10 21“ to request of an enquiry for a registered letter with 
adjacent cds. „SOPOCKINIE 24.X.21“, folded in the middle and punched at right, stamp with 
few imperfections of virtual no importance, a very attractive and unique usage, signed Korzsen 
and Petriuk PZF with the latters certifi cate (2021)                                 900  

(Photo = 1  46 )

CENTRAL LITHUANIA

Hauptkat_Lose_1001-1192.indd   48 16.08.2021   08:47:47



49

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1150  41A                           6                                      20m., 26 stamps, including two multiples tied by pen cross on front and reverse of parcel 
card for a parcel of 1.5 kg from NOWO-ŚWIĘCIANY 26/10 21 (today: Švenčionėliai / 
Lithuania) with „Linen“ (cloth) as contents plus value indication 20,000 Marks. The parcel 
is addressed to Janina Sosabowska, Buczacz station (today: Butschatsch in Ukraine). Sender 
is J. Sosabowski, 9th Infantry Regiment of the Polish Legions“, small imperfections as to be 
expected, it is not possible to determine if a delivery took place, nevertheless signed Schmutz 
and Petriuk PZF with certifi cate (2021)        1500  

CENTRAL LITHUANIA

Street scene of Nowo-Śwęciany
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 1151  42B                           6                                      Entry of the Poles into Vilnius 100m. imperforated as horizontal pair tied by cds. „NOWO-
SWIECIANY 16.II.22“  (today: Švenčionėliai / Lithuania) to complete parcel card to Rozyszcze 
(today Ukraine) with 23stamps Poland Postage due 50m. on reverse as delivery fee, with arrival 
mark, despite few imperfections a very attractive and extremely rare usage with only 4 known 
parcel cards, signed Petriuk PZF with certifi cate (2021)        1500  

 1152  47B                           6                                      1922, Opening of Sejm 75m. tied by cds. „WILNO 1 -5.IV.22“ to reverse of registered express 
cover to Krakow, a scarce cover on commercial mail, signed Petriuk PZF with certificate (2021) 
     250  

         
 cZechoSLoVaKia   

 

  

 1153  P2, 4, 7, 9                           6                                      1920/21, 20h. and 40h. olive, each as single with postmaster perforation on cover resp. postcard 
from Germany, 100h. olive two singles with postmaster perforation on postcard from Austria and 
10h. bisceted with normal pair on unfranked registered cover, mostly fine      60  

(Photo = 1  50 )

(Photo = 1   )

CENTRAL LITHUANIA - CZECHOSLOVAKIA

Panorama of Nowo-Śwęciany
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 1154                             6                                      1852, entire letter from „CHRISTIANIA 16/7 1852“ with adjacent „DANEMARCK“ octagonal 
handstamp, via Hamburg to Paris, endorsed „franco dansk Graendse“, altered to „franco direct“ 
and charged „11“ decimes upon arrival      100  

 1155  1IIa                           6                                      FIRE R.B.S., Thiele 1st printing, plate 2, horizontal strip of 4, nice colour and good to large margins, 
tied by mute cancel to envelope with adjacent „KJØBENHAVN 31/8 1852“ to Hamburg, very 
fi ne, certifi cates Moeller BPP (2002) and Nielsen (2004) (AFA 1Ia)        600  

 1156  2II                                                                 2 rbs. blue, Thiele, plate 2, good to mostly large margins, neatly cancelled with upright „1“, very 
fine, certificate Moeller AIEP (2021)      200  

 1157  2II                                                                 2 rbs. blue, Thiele, good to large margins all around, used with numeral „1“, fine, certificates Kaiser 
(1978) and Möller AIEP (2021)      200  

 1158  2II                                                                 2 rbs. blue, Thiele, good to large margins all around, used with numeral „1“, fine, certificates 
Kobenhavns Philatelist Klub (1978) and Möller AIEP (2021)      200  

 1159  2II                     5                                            2 rbs. blue, Thiele, horizontal pair with close to large margins all around, used with numeral „1“ on 
small piece, fine, certificates Gronlund (1976), Kaiser (1978) and Möller AIEP (2016)      400  

 1160 .  8         1                                                        1858, 8s. green, fresh colour and good margins all around, unused with part original gum, fine     
 120  

 1161 .  2-6   0   /   1                                                        FAROER: 1940/41, overprint issue 20-60Ø., mint never hinged resp 1Ø small adherence, fine      
 120  

 1162                             6                                      GREENLAND: 1864, Inner-island letter to Claushavn with interesting contents: the newspaper 
arrived, brought by a British steamer, it reports the death of the king on November 15th and the 
invasion of German troops in Schleswig; very nice condition      400  

 1163                             6                                      DANISH-WEST-INDIES: 1840, „LEEWARD ISLAND F“ in green, clear strike on reverse of entire 
letter (the contents proving that it is coming from St. Thomas) to Edinburgh with clear London 
arrival mark of June 18, charged on arrival with „6/-“; some vertical folds, still fine and very scarce
      300  

 1164                             6                                      „PAID AT ST. THOMAS“ (CC2), good strike on entire letter from St. Croix with adjacent Danish 
„CHRISTIANSTED 12 5 1862“ to South Zorra, West Canada, endorsed „Via Halifax“, paid with 
4 c. inland postage and „pd 4 d.“ British postage to Halifax, transported via „ST. GEORGES MY 
18 1862“, on reverse also transit mark of Quebec and arrival mark of May 31; on front marked 
„unpaid 5“ which was applied to part paid letters. A very interesting and rare letter with light 
patina, one of the few recorded carried by open mail      400  

(Photo = 1  50 )

(Photo = 1  50 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  50 )

(Photo = 1  50 )

(Photo = 1  50 )

         
 DenMarK   
 

 

  

DENMARK

Please see also lots 6001-6248 in our special 
catalogue Faroe Islands Postal History During 
World War II - The Jack Petersen Collection
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 1165  33A                           6                                      1922, Weaver 1m. brown tied by cds. „TALLINN -8.IX.26“ to Newspaper „Revaler Bote“ to 
Riga, sent with 50% reduced rate, a scarce and attractive printed matter        500  

         
FinLanD

 

  

 1166  1-8         1                                                        1919, 5p-10m., unused, 50p. small thin, otherwise very fine, signed Vossen a.o.      300  

 1167  1-8                                                                AUNUS: 1919, 5p-10m., horizontal pairs, used with oval postmark, 5m. right stamp few pers re-
punched, otherwise very fi ne and rare as multiples, signed Rudolph BPP with certifi cate (1993)        800  

 1168  1, 2                           6                                       5p. block of six and 10p. horizontal pair with upper sheet margin tied by oval cancel „Rajakontu“ 
and transit cds. „MANSILA 13.X.19“ to cover to Suojärvi with arrival mark, fine      150  

 1169  1, 4                           6                                      5p. horizontal pair and 40p. tied by cds. „SÄÄMÄJÄRVI 14 VIII. 1919“ to cover via Suojärvi to 
Impilahti with transit- and arrival mark, fine      100  

 1170  3 DZ   0   /   1   /                     4                                20p. yellow-orange,1st. printing, block of six with right sheet margin with plate number „4 - 1919. 
No 30“, right center stamp unused, otherwise mint never hinged, very fine      80  

 1171  5                           6                                      50p. tied by oval postmark „Rajakontu“ and transit mark „MANSSILA 20 IX 19“ to cover to 
Leppäsyrjä with arrival mark, fine      150  

 1172  1-15         1                                                        KARELIA: 1922, Bear 5p.- 25m., unused and in addition the known forgeries, fine      100  

 1173  1-8,  
Fin.89  

                         6                                      1922, Bear 5p.- 1m. tied by violet cds. „UHTUA * 3 - II. 1922“ to registered cover via Suomussalmi, 
there Finnland Coat of arms 2m applied and tied by cds., to Helsinki with arrival mark, fine, scarce     

 120  

 1174  2-8                           6                                      Bear 10p.- 1m. tied by cds. „UHTUA * 3 - II. 1922“ to cover to Kuusankoski with arrival mark, fine     
 150  

(Photo = 1  54 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  54 )

(Photo = 1  50 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  54 )

(Photo = 1  58 )

(Photo = 1  54 )

(Photo = 1  54 )

          eSTonia      

V O L U M E  3 9
Finnland 1856 – 1874 
Finland 1856 – 1874

Die Luis Alemany Indarte Sammlung 
The Luis Alemany Indarte Collection

Pages/Seiten: 154, Price/Preis: EUR 69,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de

ESTONIA - FINLAND

 ex 1167 / € 800 
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 1175 .  3y         1                                                        1849, Ceres 20c. black, ample to good margins all around, unused, fine, signed Calves with 
certificate (1982)      80  

 1176  30                           6                                      1870, Ballon monté, LE FRANKLIN: Lauré 40 c. orange, nice colour and well perforated, tied by 
Paris star cancel „4“ with adjacent „PARIS RUE D‘ENGHEIN 1 DEC. 70“ to cpl. cover to Bielefeld 
in Prussia without arrival mark; very fine and scarce      300  

 1177 .  103                                 4   /   2                          1902, Mouchon 15c. orange, imperforated block of nine from the upper right sheet corner, 
without gum, fine      80  

 1178 .  161PFä   0   /                           4                                1924, Semeuse 50c. Marseille forgery, complete sheet of 100 with gutters, mint never hinged, 
some separations, otherwise fine, certificate Calves-Jacquart (2018)      400  

 1179 .     0                                                              BOOKLETS: „Carnets de 40 Timbre-Poste“ Semeuse 5c. green , unexploded booklet, mint never 
hinged with minor and usual adhesion, fine      60  

 1180 .     0                                                              1929, „Laboratoires O. Rolland“ unexploded booklet, mint never hinged with minor and usual 
adhesion, fine       80  

 1181  15,  16                           6                                      SHIP MAIL: „URUGUAY 16 AOUT 1862“, clear consular date stamp on small envelope to 
Prussia franked with Napoléon 40 c. orange and 80 c. rose, the 40 c. bottom frame line cut 
away, otherwise good to large margins, both tied by dotted anchor handstamp. The cover 
is endorsed „Via Burdeos“ and was carried on the ‚Saintonge‘ to Rio and from here via 
the ‚Estramadure‘; on front transit mark „Aus Frankreich per Aachen franco“, on reverse 
distribution mark. A fi ne and scarce entire, certifi cate Roumet (2018)        500  

 1182                             6                                      POST IN THE LEVANT: Aleppo: 1858, unpaid Entire letter from Smyrna via Alexandretta to 
Aleppo with very rare two line „POSTE FRANCAISE / D‘ALEP“ handstamp (Pothion = 22 
points) and TAXE, both in blue, and adjacent „SMYRNE TURQUIE 3 MAI 58“ cds in black, , 
reverse with ALEXANDRETTW SYRIE 8 MAI 58“ transit cds‘s. Taxed with ‚20‘ décimes due upon 
arrival; a fresh and fine cover, certificate Roumet (1999).      100  

 1183  Fr.20, 22                           6                                      1864, prepaid letter sheet from Aleppo via Beirut to Marseille, franked with Napoléon perforated 
10 c. bistre and 40 c. orange, tied by GC ‚5079‘ with adjacent „POSTE FRANCAISE / D‘ALEP“ 
handstamp in blue and „ALEXANDRETTE SYRIE 10 OCT 64“ cds, framed PD in black and 
framed red „PAQUEBOTS DE LA MEDITERRANEE“, reverse with „BEYROUT SYRIE 12 OCT 
64“ transit and Marseille arrival (Oct. 25) cds‘s. A scarce cover.      150  

(Photo = 1  58 )

(Photo = 1  54 )

(Photo = 1  42 )

(Photo = 1  58 )

(Photo = 1  42 )
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          France      

FRANCE

Montevideo Harbour
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1184 Fr.12, 15         6            Alexandrette: 1859, entire letter written in Aleppo, mailed from Alexandrette to Marseille, struck 
with light two line „POSTE FRANCAISE / ‚ALEP“ handstamp  in blue  (Pothion = 22 points), 
franked in Alexandretta with Napoléon imperforated 10 c. bistre and 40 c. orange, tied by PC 
‚3766‘ with adjacent „ALEXANDRETTE SYRIE 10 SEPT 59“ and framed PD in black; reverse with 
Marseille transit mark. A scarce and attractive cover.  100 

1185 Fr. 28+
Tur.20-21 

        6            1869, envelope from Aleppo to Marseille, franked on reverse with Turkey 1869 Dulos 20 pa. 
green and 1 pi. yellow, perf. 13¼ , tied by all Arabic framed ‚Haleb‘ in blue (Coles & Walker fig. 
4), mailed through the French P.O. in Alexandrette with 1863 Napoléon laureated 20 c. blue in  
horizontal pair, tied by GC ‚5079‘ with adjacent „ALEXANDRETTE SYRIE 24 MAI 69“, framed PD 
in black and framed „PAQUEBOTS DE LA MEDITERRANEE“ in red, on reverse Smirna French 
P.O. transit and Marseille arrival (July 6) cds‘s. A fine and scarce combination usage opened out for 
display. Cert. Roumet (1998).  300 

1186 Fr.55+ 
Tur.13, 16 

        6            1873, envelope from Aleppo to Marseille, franked on reverse with Turkey 1869 Dulos 10 pa. 
brown lilac and 2 ghrush orange (corner fault), tied by all Arabic framed ‚Haleb‘  handstamp in 
black (Coles & Walker fig. 4), mailed through the French P.O. in Alexandrette with 1872 Cérès 80 
c. rose, tied by GC ‚5079‘  with adjacent „ALEXANDRETTE SYRIE 3 JANV 73“ , framed „PD“ in 
black and red „PAQUEBOTS DE LA MEDITERRANEE“ ; reverse with Smirna French P.O. transit 
cds. A fine and scarce combination usage. Signed Calves.  300 

1187          6            Hierapetra: 1898, Free of charge military Envelope from Hierapetra to Paris, handstamped with 
clear „HIERAPETRA CRETE 14 SEPT 98“ cds in black and adjacent military handstamp „SECTEUR 
FRANCAIS CRETE LE COMMANDANT“, reverse with rare Sitia Crete and Marseille transit 
cds‘s.  100 

1188 GB40         6            Rhodos: 1879, entire letter from Bristol to Rhodos, franked with Victoria 2½ d. rosy mauve, tied 
by „BRISTOL JY 29 79 / 131“ duplex, French Calais entry cds in red alongside, reverse with 
Lyon - Marseille Spécial TPO transit cds and blue „RHODES 9 AOUT 79“ arrival cds., a very rare 
incoming item from the United Kingdom; certificate Roumet (2006).  150 

1189 Fr.13I         6            Tunis: 1856, letter sheet from Tunis to France, franked with 1853 Napoléon imperforated 20 
c. blue in a left marginal horizontal strip of three, touched in two places but generally good to 
large margins, tied by PC „3716“ of Bone with adjacent „TUNIS 17 SEPT. 56“ (Pothion = 21 
points) and framed „P.P.“ in red, reverse with Bone Algerie, Marseille & Montpellier transit and 
St. Pons arrival (Sept 26) cds‘s. Charge ‚4‘ décimes due upon arrival. A scarce and attractive item; 
signed Calves; cert. Roumet (1998).
Note: Adhesives on mail from Tunis were cancelled in Bone, Algeria with the Petits Chiffres ‚3716‘ 
or Gros Chiffres ‚5015‘, respectively in the years between 1852 and 1862. In 1863 Tunis became 
a Bureau de distribution and received its own Gros chiffres ‚5107‘.  200 

1190 Fr. 49, 51         6            1873, entire letter from Tunis to Marseille, franked with 1871/73 Cérès 10 c. brown on rose and 
two singles of 25 c. blue, tied by GC ‚5107‘  with adjacent „TUNIS 7 OCT 73“ (Pothion = 13 
points), framed PD in red and „TUNIS-PAR-BONE ALGERIE 8 OCT 73“ cds in red, reverse with 
Marseille arrival (Oct 12) cds.; one short perf, otherwise fine and fresh, a scarce and attractive 
item with the 60 c. rate for covers up to 10 gr. which were transported with ‚Paquebots de 
l‘Algérie‘ vessels   200 

1191          6            1878, envelope from Tunis to France, franked with type Sage 25 c. blue, tied by red „TUNIS-
BONE ALGERIE 20 AOUT 78“ railway cds; reverse with Bone and French transit cds‘s. Minor 
part of one backflap missing, otherwise fine, a scarce and interesting item which was despatched 
not in the Tuns post office but directly in the railway wagon of the Tunis - Bone line.  100 

1192. 21   1                  French Collonies: 1872, Ceres 15c. brown, fresh colour and good margins all around, 
unused, very fine, certificate Behr (2011)  80 

1193 P1 Sperati   1                  benin: POSTAGE DUE: 1894,  Numerals 5c. black, Sperati forgery with „dropped B“ variety, 
unused, the only known copy with the Sperati overprint, fine, signed Sperati / Reproduction  

100 

1194 72, 74, 
76-77,  
78-80 

        6            gabun: 1912, 10 on 50 c. brown, type I tied by cds. “LIBREVILLE CABON 2.JUIN.14” to 
registered cover with six other stamps to Philadelphia with arrival mark, fine  

100 

1195. 418-19P 0 /         4          St. Pierre et Miquelon: 1956, Airmail 25-100fr., imperforated multi-coloured proof sheet, 
mint never hinged, fine  200 

Georgia
1196 86K 0 /         4          1994, 200000 k. on 0,50r., block of four with upper sheet margin with inverted surcharge, mint 

never hinged, fine  160 
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 1197  2                                                                 1840, 1 d. black, plate 1, LG, good to large margins, tied by red MC to small piece, very fine
      140  

 1198  2                                                                 1 d. black, plate 1A, DG, good to large margins, neatly cancelled by red MC, very fine, sign. Georg 
Bühler      140  

 1199  2Wi                                                                 1d. black, plate 1b,PJ, inverted watermark, fresh colour and good to wide margins with small 
part of adjoining stamp at upper right, used with clear red MC, a very fi ne copy of this scarce 
stamp        500  

 1200  2                                                                 1d. black, plate 2, MB, fresh colour and good to wide margins all around, used with clearly struck 
black MC, fine, certificate Louis BPP (2004)      80  

 1201  2                                                                 1d. black, plate 7, JA, fresh colour and good to wide margins all around, used with clearly struck 
black MC, fine, certificate Louis BPP (2004)      80  

 1202  2                     5                                            1 d. black, plate 3, SL, good even margins, tied by nice clear red MC to piece, very fine      120  

 1203  2                           6                                      1d. black, plate 1b, QD, fresh colour and good to wide margins all around tied by red MC with 
„GLASGOW FEB 11 1841“ on reverse to folded letter via Belfast to Cookstown, Ireland, transit- 
and arrival mark on reverse, a late use of the red Maltese cross a few days before the official 
change to black stamp ink, certificate Louis BPP (2003)      120  

 1204  8               3   /   5                                            MALTESE CROSS CANCELLATIONS: London Numeral 1-12 struck on twelve 1d. red 
imperforated, mostly nice and good strikes, some stamps with faults, certificate Pröschold BPP 
(1988)      150  

 1205  C9                           6                                      1857, Transitional Issue 1d. pale-red, strip of three, two pairs and single tied by numeral „15“ to 
small cover to Paris, some perfs slightly blunted as affixed on the edge, a little roughly opened, a 
scarce and attractive cover      120  

 1206  44                           6                                      1864/79, 1 d. lake-red, tied by clear „HELENSBURGH FE 13 1869“ to small embossed Valentine‘s 
cover sent locally with arrival mark on reverse; very attractive      100  

 1207  58, 63                           6                                      1854, Embossed 6d. dull lilac in combination with 1856 4d. carmine on highly glazed paper, tied 
by numeral „19“ to folded letter to Bilbao, embossed slightly touched at bottom, otherwise a fine 
and rare combination of embossed and surface printed stamps, only 15 combinations recorded 
by Simpson & Louis      180  

 1208  128                                                                 1867/83, 10 sh. greenish-grey, GG, fresh colour and good perforation, used, fi ne         500  

         
BRiTish cOMMONWEALTh
AUsTRALiA

 

  

 1209  1                                                                 NEW SOUTH WALES :  1850, Sydney View, 1 d. crimson-lake, plate I, ample to good margins and 
lightly cancelled, fine, sign. Georg Bühler      180  

 1210  2/4                                                                 1 d. carmine, plate I, with ample to large margins, neatly cancelled, very fine      180  

 1211  8                                                                 1 d. dull carmine, plate II, good margins and lightly cancelled, very fine      120  

 1212  21                                                                 2 d. indigo, plate II, nice colour and large margins, very lightly cancelled, very fine      120  

 1213  42                                                                 3 d. yellow-green on grey wove paper, fresh colour and large margins, neatly cancelled, very fine     
 100  

 1214  43                                                                 3 d. emerald-green on grey wove paper, fresh colour and nice large margins, neatly cancelled by 
numeral „64“ WESTMAITLAND with reversed ‚4‘, very fine, certificate Ceremuga (2001)     

 120  

 1215  44a+44                                                                 1851/52, Laureated 1 d. carmine in vertical pair, the top stamp with variety ‚no leaves right of 
SOUTH‘, clear at upper left, otherwise good to large margins and neatly cancelled, still very fine     

 300  
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GREAT BRITAIN - BRITISH COMMONWEALTH
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Los-Nr SG-Nr: Ausruf

 1216  97                                                                 1854/59, Garter 8 d. golden-yellow, nice fresh colour and large to enormous margins with part 
of neighbour stamp at left, neatly cancelled, extremely fi ne        600  

 1217  98                                                                 8 d. dull yellow-orange, nice fresh colour and large margins all around, sheet margin at right, 
neatly cancelled, very fi ne        500  

 1218  109         1                                                        1856, 1d. orange red, fresh colour and close to wide margins, unused, small cut at bottom not 
affecting stamps, fine and fresh appearance      180  

 1219  240a                                                                 1885/86, POSTAGE overprint in black on 1 £ lilac and claret, perf. 12, used with oval „N.S.W.“, 
fi ne, a very scarce stamp        1500  

 1220  61 var.                                                                 QUEENSLAND :  1868/74, Victoria 2 d. blue, perf. 13, horizontal pair, one stamp with watermark 
„small star“, the other one with watermark „trunkated star“, lightly cancelled, very fine. This variety 
occured on 2 positions of the sheet, as pair extremely rare. (Mentioned in Robson Lowe on page 
101)      400  

 1221  1                                                                 SOUTH AUSTRALIA :  1855, London printing 1 d. dark green in horizontal pair with ample to 
good margins, lightly cancelled, very fine      300  

 1222  2                                                                 2 d. rose-carmine in horizontal strip of 4, clear margin at upper right, otherwise good to large 
margins with part of neighbour stamp at left, neatly cancelled by 2 clear strikes of numeral „35“ 
WATERRALE, very fine      300  

 1223  2                                                                 1855, London printing 2 d rose-carmine, horitzontal strip of 3, nice colour and large margins with 
parts of neighbour stamps at left and right, lightly cancelled by numeral „31“ ANGASTON, very 
fine      150  

 1224  4                                                                 TASMANIA:   1853, 1 d. blue, nice colour and large margins, neatly cancelled, very fine, certificate 
RPS (1998)      400  

 1225  4                                                                 Courier 1 d. blue on thin hard white paper, nice colour and large margins, neatly cancelled with 
numeral „61“ HUBART, very fine, certificate RPS (1998)      400  

 1226  5                                                                 4 d. bright red-orange, plate I, first state, nice vivid colour and good to large margins, lightly 
cancelled by numeral „68“ HOBART, very fine, certificate RPS (1998)      300  

 1227  129   0                                                              1870, 2d. green De la Rue trial on Crown CC watermark, block of four from the upper left sheet 
corner, with imprint, mint never hinged, hinged in top margin only, fine       120  

 1228  222                           6                                      VICTORIA :  1884, stamp statute series 4 d. rose, tied by duplex „NAGAMBIE MR 14 85“ to cover 
to Melbourne with transit- and arrival marks; envelope little unfresh, still fine and very scarce     

 400  

 1229                                                                   WESTERN-AUSTRALIA:   Coolgardie Bicycle Express: 1896, 2nd issue 6 d., 2 sh. and 5 sh., all 
cancelled by double lined handstamp „Per COOLGARDIE CYCLE EXPRESS CO. / HUNT 
STREET“, very fi ne and scarce        800  

          
NEW GUiNEA    

 
  

 1230  11         1                                                        1914/15, GRI 8 d. on 80 pf., unused with original gum, fine and scarce, certificate BPA (2021) 
     200  
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 1231  13                     5                                            2 s. on 2 m. blue, tied by violet Rabaul date stamp to small piece, fi ne and scarce, certifi cate 
BPA (2021)        800  

 1232  15         1                                                        5 s. on 5 m., unused with original gum, very fi ne; a rare stamp. Certifi cate BPA (2021)        3000  

          
BARBAdOs    

 
  

 1233  9                           6                                      1855/58, 1 d. pale blue with good to large margins, tied to small part paid envelope with 
original contents from „BARBADOES FE 27 1856“ via England and Aachen to the perfume 
maker Farina at Cologne, original contents enclosed (partly sticking to the envelope). A very 
attractive and rare letter, just one further letter from this period with stamps to Germany has 
been recorded        2000  

 1232  1231 
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 1234  148 
Sperati  

                                     2                          1883, Victoria 4c. rosy-mauve, Sperati forgery in block format, with pencil signature, fine, signed 
Sperati Reproduction      100  

 1235  151Sperati                                       2                          Victoria 16c. pale violet, Sperati forgery in block format, fine      100  

 1236  152 
Sperati  

                                     2                          Victoria 24c. black, Sperati forgery, composite proof, with pencil signature and handstamp 
„REPRODUCTION INTERDITE“, fine, signed Sperati Reproduction      150  

 1237  152 
Sperati  

                                     2                          Victoria 24c. vermilion, Sperati forgery in block format with annotations around the design, a very 
interesting and rare item      200  

 1238  Sperati                                                                 5c. on 24c.green, Sperati forgery of this never issued stamp ((see also note in SG after SG 186), 
used, fine, signed in pencil       180  

          
GiBRALTAR    

 
  

 1239  1268-71 
essay  

 0                                                              2008, Lord Nelson/Sailing ships 40-49 p., all 6 values as imperforated essays without „II“ in royal 
cypher, imperforated, unmounted mint, just 6 sets in private hands recorded      180  

          
GOLd cOAsT    

 
  

 1240  24 Sperati                                       2                          1889, Victoria 20s. black, Sperati forgery type A, composite proof, signed in Pencil      100  

 1241  24 Sperati                                       2                          Victoria 20s. value tablet and inscription in black, Sperati forgery type B, duty cliché, signed in 
Pencil and handstamp „REPRODUCTION INTERDITE“, fine      100  

          
hONG KONG    

 
  

 1242  1         1                                                        1862/63, no watermark, 2 c. brown, unused with original gum, very fine, certificate BPA (2021)     
 150  

 1243  2         1                                                        8 c. yellow-buff, unused with original gum, some minor wrinkling, pale colour, still fine, certificate 
BPA      250  

 1244  4         1                                                        18 c. lilac, unused with original gum, very fine, certificate BPA (2021)      180  

 1245  6         1                                                        48 c. rose, nice colour, unused with part original gum and minor wrinkling, still fi ne, a scarce 
stamp. Certifi cate BPA (2021)        600  

 1246  14         1                                                        1863/71, wm crown CC, 24 c. green, unused with original gum, very fine and fresh, certificate 
Brandon (2005)      160  
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          cEYLON       

V O L U M E  3 0
Ceylon 1857 – 1871 
Ceylon 1857 – 1871

Die Kurt Kimmel Sammlung 
The Kurt Kimmel Collection

Pages/Seiten: 188, Price/Preis: EUR 69,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de

Hauptkat_Lose_1193-1626.indd   64 16.08.2021   08:55:47



65BRITISH COMMONWEALTH

Los-Nr SG-Nr: Ausruf

 1247  20         1                                                        1876/77, surcharge issue 16 cents on 18 c. lilac, unused with traces of original gum, nice fresh 
colour, very fi ne, certifi cate BPA (2021)        600  

 1248  21         1                                                        28 cents on 30 c. mauve, unused with large part original gum, very fi ne and fresh, certifi cate 
BPA        600  

 1249  22         1                                                        1877, 16 c. yellow, unused with original gum, very fi ne and extremely fresh. A rare stamp in this 
condition. Certifi cate BPA (2021)        700  

 1250  25         1                                                        10 c. on 12 c. pale-blue, unused with original gum, very fine and fresh, certificate BPA (2021)     
 300  

 1251  27         1                                                        1880, surcharge 10 cents on 24 c. green, unused with original gum, very fresh and fi ne, 
certifi cate BPA (2009)        500  

 1252  29         1                                                        Colours changed, 5 c. blue, unused with large part original gum, fine and fresh      250  

 1253  40-42         1                                                        1885, surcharges 20 c. on 30 c., 50 c. on 48 c. and 1 $ on 96 c., unused with original gum, 1 $ light 
vertical gum crease, otherwise fine and fresh, 1 $ certificate BPA      400  

 1254  51f+51   0                                                              1891, Jubilee 2 c. in horizontal pair, the right stamp with space between O and N of HONG in 
horizontal pair with normal stamp (pos. 4 and 5 of the setting of the 4th printing), unmounted 
mint, very fi ne        1000  

 1255  54         1                                                        1898, 10 c. on 30 c. grey-green without Chinese character, unused with original gum (trifle 
disturbed), very fine and fresh, certificate BPA (2021)      180  

 1256  55c         1                                                        10 c. on 30 c. grey-green with large Chinese character, unused with original gum, very fine and 
fresh      300  

 1257  45-47         1                                                        1891, surcharges 20 c. on 30 c. yellowish-green, 50 c. on 48 c. dull-purple and 1$ on 96 c. purple 
on red, unused with original gum, 1 $ light diagonal gum wrinkle, still fine and very fresh     

 400  

 1258  74-76         1                                                        1903, Edward wm crown CA 3-5 $ unused with original gum, very fi ne and fresh        800  
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 1259  100-116         1                                                        1912/21, George V mult. crown CA 1 c.-10 $, over complete set with 31 values with different 
shades, incl. 50 c. and 5 $ on olive back, unused with original gum, fi ne and scarce        1500  

 1260  207e,209d   0                                                              1962/73, Elisabeth II. 2 $ and 10 $ on glazed paper, unmounted mint, very fi ne and fresh        700  

iNdiA   

Please see also lots 10001-11230 in our 
special catalogue Gems of Indian States 
1864-1950

 ex 1260 

 ex 1259 

Please see also lots 10001-11230 
special catalogue Gems of Indian States 
1864-1950
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 1261  1, 2, 4, 6                           6                                      1917, BAGHDAD IN BRITISH OCCUPATION on pictorials ¼ a on 2 pa. and on 5 pa., ½ a. on 
Mosque 10 pa. and 2 a. on 1 pia., all tied by cds. „BAGDAD 18 SEP 17“ to register envelope 2 a. 
blue with manuscript register number and adjacent „PASSED CENSOR OFFICE“ to Bombay 
with arrival mark. 2 a. pulled perf at left, otherwise fi ne        1000  

         
 iRAQ    

 
  

A view of Baghdad
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 1262                                         2                          1886, Sperati key cliché type B, composite proof, used for the 10s. value, signed in Pencil, fine     
 100  

         
 MONTsERRAT    

 
  

 1263  11 Sperati                                                                 1884, Victoria 4d. blue, Sperati forgery with retouched cliché, the retouched state was inadequately 
described in Sperati I and corrected in Sperati II, fine, certificate RPSL (1998)       100  

         
 NEW ZEALANd    

 
  

 1264                             6                                      1864/71, 6 d. red-brown, 15 copies incl. a strip of 5 and a strip of 3, tied to front and reverse 
of opened out registered linen envelope from Okarito (manuscript note on reverse; a gold 
mining township of 1500 residents in 1866, today 30) with 3 copies 1 s. yellow-green applied in 
transit and Hokitika to Darmstadt in Germany, transported via Christchurch and on the 17th. 
voyage by the „Ruahine“ via Panama and London with frontside „REGISTERED LONDON“. 
Apart of the address deleted and few imperfections, but still fi ne and quite fresh. This is the 
highest recorded franking of this issue and one of 10 entires of the Chalon issues addressed to 
Germany. It has been suggested that the small Okarito Post Offi ce may have run out of stamps 
with the quantity of 6d. values on this cover, and that an extra 3 x 1/- were added in transit at 
the Hokitika Post Offi ce. Certifi cate RPS (2006)
Reference: No. 2340 in the RPSNZ
Provenance: Maurice Burrus (1963)

John Woolfe (Spink, 2006)          5000  
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          LAGOs       

Miners in the streets of Okarito
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sT. KiTTs-NEvis    

 
  

Los-Nr SG-Nr: Ausruf

 1265                             6                                      1859, „ST. KITTS PAID“ in red, good strike on entire letter with Basseterre return address and 
reverse side „ST. KITTS MR 23 1859“ to Cologne in Prussia, rated „1/2“ in red manuscript; 
on front „PAID LONDON“ and „AUS ENGLAND PER AACHEN FRANCO“, all in red, on 
reverse arrival mark of 15.4. A very scarce entire with most unusual destination        1500  

          
sT. LUciA    

 
  

 1266  36 Sperati                                                                 1886, Victoria 1s. orange-brown, Sperati forgery, used, a fine copy of this scarce forgery 
     200  

 1267  36 Sperati                                       2                          Victoria 1s. orange-brown, Sperati forgery, block format on normal paper, signed in Pencil and on 
reverse Sperati Reproduction      100  

 1268  41 Sperati                                       2                          Victoria 6d. black, Sperati forgery, composite proof, signed in Pencil and handstamp 
„REPRODUCTION INTERDITE“, reverse with full cachet „Les Jean de Sperati Philatelie d‘Art“
       100  

          
sAMOA    

 
  

 1269  25a                           6                                      1886, 1s. rose bisected, tied by blue cds. „APIA APR 24 95“ to cover with handwritten endorsement 
„p S.S. Mariposa via San Francisco“ via London to Magedeburg with arrival mark, cover horizontal 
folded and tiny small spots, otherwise fine, signed Holcombe with certificate (1988)      150  

(Photo = 1  66 )

(Photo = 1  66 )

(Photo = 1  66 )

(Photo = 1  62 )

Jean Marie Farina
(1809-1880)
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 1270  43, 59b+
USA107, 
109  

                         6                                      1890, 2 d. dull orange and horizontal strip of three tied by cds. “APIA MAR.22” to registered cover 
via San Francisco with USA 5 c. brown and 8 c. violet tied by unclear cork cancel and New York 
with registered label to Berlin with arrival mark, fine, rare      300  

 1271  57, 58                           6                                      ½ d. purple-brown and 1 d. green tied by cds. „APIA SEP.8.99“ to picture card „Samoanische 
Krieger“ with adjacent „N.Z. MARINE P.O. R.M.S. MARIPOSA“ to Germany with arrival mark, fine 
     150  

 1272  57, 59                           6                                      ½ d. purple-brown and 2 d. yellow tied by cds. „APIA JUN.16“ to cover with red ship mark 
„N.Z.MARINE P.O. R.M.S. MOANA“ on reverse via London to Kiel with arrival mark, cover with 
small edge flaws, otherwise fine      100  

 1273  60                           6                                      2 sh.6d. rose tied by cds. „APIA SEP 6.98“ to registered cover with ship mark „N.Z. MARINE P.O. 
R.M.S. ALAMEDA“ on reverse via London to Leipzig arrival mark, tiny spots, otherwise fine      150  

 1274  84, 85, 91                           6                                      2 ½ d. on 1 d. green, 2 1/1 d. on 1 sh. dull rose and 1 d. chestnut, all tied by cds. „APIA JAN 29.“ to 
registered cover with ship mark „N.Z. MARINE P.O. R.M.S. ALAMEDA“ on reverse to Vancouver 
with arrival mark, fine      150  

 1275  90, 92                           6                                      1899, Provisional Govt. ½ d. green, horizontal pair and 2 d. dull orange tied by cds. „APIOA DEC 
13.99“ to covert o Sydney with arrival mark, tiny spots, otherwise fine      100  

 1276  SCB2, 57                           6                                      Postal stationery: 1897, card 1 d. blue with addtitional franking ½ d. purple-brown tied by cds. 
„APIA SEP.8.97“ and adjacent red „N.Z. MARINE P.O. R.M.S. MOANA“ to Kiel with arrival mark, 
fine      200  

 1277  SCB2, 57                           6                                      Postal stationery: 1898, card 1 d. blue with addtitional franking ½ d. purple-brown tied by cds. 
„APIA MAU.18.98“ and adjacent red „N.Z. MARINE P.O. R.M.S. MOANA“ to Leipzig  with arrival 
mark, fine      150  

 1278  101-110,  
112-14  

                   5                                            1914, New Zealand occupation G.R.I. ½ d. on 3 pf.-5 s. on 5 m., the basic set of 13 values cpl., all 
tied by APIA cds. to pieces, 2 s. with long tear, otherwise fi ne, sign. Bothe BPP with certifi cates 
for the shilling-values        2500  

         
 siERRA LEONE    

 
  

 1279  Sperati         1                                                        1859, Victoria 6p. dull purple, imperforated plate proof, Sperati forgery, unused, signed in pencil     
 100  

         
 TOGO    

 
  

 1280  H44                           6                                      1915, Stamps of Goald Coast overprinted: 5s. tied by cds. „LOME TOGOGEBIET 24/8 15“ to 
registered and censored cover to London, fine      80  

          
TONGA    

 
  

 1281  127a   0                                                              1962, Emancipation 5s. with inverted overprint, marginal single, mint never hinged, fine
      80  
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mark, fine     
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Post Office in Apia

Hauptkat_Lose_1193-1626.indd   73 16.08.2021   08:56:14



74 BRITISH COMMONWEALTH

         
 TRiNidAd ANd TOBAGO    

 
  

Los-Nr SG-Nr: Ausruf

 1282  37,  38                           6                                      1859, 1 s. purple-slate with perforations on 2 sides, in combination with 1 d. rose-red in 
horizontal pair, pin-perf. 13½-14, tied by „1“ with adjacent crowned circle „PAID AT TRINIDAD“ 
on yellow envelope to Michelstadt in Germany with French transit mark on front and German 
transit and arrival marks on reverse. The entire is rated in front „1/1“ in red crayon and further 
(German) markin in blue crayon; the left 1 d. light bend, otherwise fi ne and fresh. A very scarce 
and attractive letter with a most unusual destination. Certifi cate RPS (1932)
Provenance:  W.S. Davy (1960)

Sir John Marriott (Spink, 2001)        6500  

The market square 
in Michelstadt
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 1283  18 Sperati                                       2                          1884, Victoria 4 p. pale yellow-green, Sperati forgery in block format, with pencil signature, fine, 
signed Sperati Reproduction      100  

 1284  19 Sperati                                       2                          1884, Victoria 6 p. stone, Sperati forgery in block format, with pencil signature, fine, signed Sperati 
Reproduction      100  

 
GREEcE    

 1285  19I                                       2                          1862/67, Consecutive Athens Printings 10l. red-orange, extremely fresh colour and wide well 
balanced margins all around, unused without gum, despite a tiny backed spot, a very fine and 
choice item of this rare and dramatically undervalued stamp, certificate Tseriotis AIEP (2020) 
(Hellas  18ba)      100  

 1286  24, 28, 30                           6                                      1868/69, cleaned plate 2 l. dull brown in horizontal pair and 40 l. dull mauve on blued and 
1870, 1 l. chestnut brown, all tied by dotted ‚95‘ numeral with adjacent „Constantinople 31 
JAN 70“  to  Athens by French ship, carried at 45 lepta rate (for under 10 grams) ; reverse 
with Athens arrival mark . A fi ne and rare entire. Illustrated in ‚Les Tarifs Helléniques‘ on page 
155. Signed Holcombe.        500  

 1287  26         1                                                        10l. red-orange horizontal pair, bright and fresh colour with wide and well balanced margins, 
unused with original gum, an extremely fi ne and attractive pair of this rare unused stamp, 
certifi cate Tseriotis AIEP (2020) (Hellas  26a)        900  

 1288 .  148P                                 4   /   2                          1906, Intermediate Olympics Goddess of Victory 10l. greenish blue, imperforated plate proof on white 
cardboard, block of four, no gum as issued, tiny discoloration at upper left stamp, otherwise fine      150  

 1289 .  150P                                       2                          Hercules and Antaeus 25l. rose carmine, perforated plate proof on white cardboard, no gum as 
issued, fine      60  

 1290 .  150P                                 4   /   2                          Hercules and Antaeus 25l. rose carmine, imperforated plate proof on white cardboard, block of 
four, no gum as issued, tiny discoloration at upper left stamp, otherwise fine      150  

 1291  Thrace 
23a  

                         6                                      DEDEAGH, locally produced negative seal on Thrace 1813, handstamp 1 p. on Turkey 2 pa. on 
cover with adjacent cds. of the Austrian PO „DEDEAGATSCH 20. X 13“ to Mytilene with arrival 
mark, 2 filing creases not affecting the stamp nor postmarks; fine and rare      260  

 1292                             6                                      MYTILENE: „TELEGRAF VE POSTAHANE-I MIDILLU 318“, negative seal postmark on cpl. 
telegram from Galaz to Mytilene, very rare      50  

          
Russian Administration of Reythymnon    

 
  

 1293  2                                                                 1899, Provisional Handstamp Issue, 2m. rose, one copy on laid paper and one on surface laid 
paper, both used with straight-line „RETHYMNON“, fine      150  

         
hUNGARY 
Please see also lots 8001-8141 in our special catalog INTERNATIONAL MAIL VIA 
TRIESTE - The Rolf Rohlfs Collection (part I)

 

  

 1294  Austria 
20  

                   5                                           CANCELS : „VAG. UJHELY NOV. 26“, 2 good strikes on 2 copies 1860, 5 h. red on piece, fine 
(Guglin 700 points)      200  
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GREECE - HUNGARY

Sie können Ihre Gebote live on-line unter: www.heinrich-koehler.de abgeben
Damit sind Sie bequem zuhause und doch mitten im Geschehen!

Hauptkat_Lose_1193-1626.indd   75 16.08.2021   08:56:16



76

1319 / € 1501318 / € 100

1307 / € 100

1313 / € 400

1308 / € 300

1296 / € 200

1292 / € 50
1291 / € 260

Hauptkat_Lose_1193-1626.indd   76 16.08.2021   08:56:23



77

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1295 .  147   0   /                           4                                1931, Zeppelin 30a., block of four from the upper right sheet corner with marginal imprint „No 
299 Y“, mint never hinged, fine      60  

 1296  218-
21FDC  

                         6                                      1940, New York Exhibition overprint issue 20 a.-20 kr. on registered and censored first day cover 
from „REYKJAVIK 11.V.40“ to England with arrival marks (Fazi 256-59)      200  

         
iTALY
Papal states  

 

  

 1297  7c, 6b                           6                                      1852, 6 baj. on lilac grey, 3 single copies with single 5 baj. on carmine rose , one 6 baj. little touched 
in one place, otherwise all clear to wide margins, tied by clear grid cancells to small envelope 
from „ROMA 28 GEN. 67“ to new York, very fine, certificate Enzo Diena (2019) (Sassone 7A,6A)      400  

          
Kingdom and Republic    

 
  

 1298 .  97-98   0                                                              1910, Naples referendum 5-15c., fresh colour and usual perforation, mint never hinged, fine     
 120  

 1299  Sperati                                       2                          1921/23, B.L.P.  overprint proof, Sperati forgery in block format, fine      150  

 1300  B83 Sperati                                                                 B.L.P. 1l. brown/green, Sperati forgery, used, fine      100  

 1301  B83K 
Sperati  

                                                               B.L.P. 1l. brown/green with inverted overprint, Sperati forgery, used, missing perf at left, otherwise 
fine      100  

 1302  B91K                                                                 B.L.P. 40c. brown with inverted overprint, Sperati forgery, used, fine      100  

 1303  B131II                                                                B.L.P. 60c. brown-carmine, Sperati forgery, used, fine      100  

 1304 .  304 P1/4   0                                                              1944, 25c. propaganda with red overprint, all four different, mint never hinged, fine      120  

 1305  Sperati                                       2                          1924, 5l. red-brown without inscription in bottom tablet, Speratis working color proof with 
additional printed notes on bottom, very fine and rare      150  

 1306  Sperati                                       2                          5l. brown without inscription in bottom tablet, Speratis working color proof with additional 
printed notes on bottom, very fine and rare      150  

          
LiThUANiA    

 
  

 1307                             6                                      1830, Entire letter from Riga to London with frontside transit mark „P.MEMEL 30 MAI“ and 
manuscript notation „via Rotterdam p Steam Boat“; on reverse red entrance mark of Arnheim 
and „SHIP LETTER LONDON“      100  
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          icELANd       

The Pantheon in Rome

ICELAND - LITHUANIA
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 1308  Russ. 69                           6                                      BOLSHEVIK PERIOD: 1917-19 (16.5) money transfer card for 15 rubles, sent from Lemburg, 
Lifland to a soldier with the 13th Finland regiment, via the Head Field Post Office at Velikie-Luki, 
from where it was directed to F.P.O. No.19, then to F.P.O. No.20, then F.P.O. No.18. Over 3 months 
later received in Kovrov, then to Riga (2.4.18), back to Kovrov (22.3.19) and finally returned to 
Lemburg two years later! A historical document, reflecting the fluid military situation and the 
disruption of postal communications during this period which saw the Bolshevik Revolution, 
German occupation of the Baltic States, the Treaty of Brest-Litovsk, the Allied Armistice and civil 
war in Russia. Despite the nearly two years of effort, the poor soldier never received his (now 
vastly devalued and nearly worthless) 15 rubles      300  

 1309 .  220-24         1                                                        1933, Riga-Bathurst Flight, 10-100s. with right sheet margin, unused, fine      120  

          
LUXEMBOURG    

 
  

 1310  1d                                                                 1852, 10 c. grey-black, horizontal strip of 4 with good to wide margins, lightly cancelled by 
Luxemburg circle of bars; the right stamp tiny corner crease resp. nick, otherwise very fine and 
fresh, certificate Böttger BPP (2017) (Prifix 1i)      300  

 1311  1d                                 4                                10 c. grey-black in block of 4, clear at lower left, otherwise good to wide margins, neatly 
cancelled by 2 strikes of target cancel of Remich; the lower right stamp slightly thinned, 
otherwise very fi ne and fresh; one of the most attractive of the few blocks of 4 recorded. 
Certifi cate Goebel AIEP (2011) (Solufi l 1f)
Provenance: Juan del Puente ( 73. Corinphila-Auktion, 1985)        1000  

 1312  1d                           6                                      10 c. grey-black, 2 horizontal pairs with good to mostly large margins, tied by circle of bars 
to lettersheet with adjacent „LUXEMBOURG 20 JUIL. 58“ to Paris; a scarce franking in fi ne 
condition, certifi cate Demuth BPP (1994)        800  

(Photo = 1  76 )
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LITHUANIA - LUXEMBOURG
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 1313  8                           6                                      1859/63, Coat of arms 25 c. brown with clear to good margins, tied by small cds. „LUXEMBOURG 
26 OCT. 61“ with additional strike alongside to entire letter to Völklingen, very fine, certificate 
Demuth BPP (1994)      400  

 1314  16b         1   /                     4                                1865/75, rouletted in colour, 1 c. brown orange, block of 9, unused with original gum, rouletting 
slightly split at top and some very minor toning, still fine and fresh; a scarce multiple, certificate 
Böttger BPP (2018)      400  

 1315  18         1   /                     4                                12½c. rose in block of 4, unused with original gum, roulettings slightly split and strengthened 
by hinges, still fi ne and very scarce, certifi cate Böttger BPP (2018)        500  

 1316  18                                 4                                12½ c. rose in block of 4, neatly cancelled by small cds. „ESCH-S-L‘ALZETTE 5 MARS 76“, very 
fine, certificate Böttger BPP (2016)      200  

 1317  19a   0   /   1   /                     4                                1865/75, rouletted in colour, 20 c. gray brown , block of 4 from the upper right sheet corner, 
unused with original gum, one stamp mint never hinged, fine and fresh ( minor faults in the 
margins only); a scarce multiple, certificate Böttger BPP (2018)      300  

 1318  20b                           6                                      25 c. ultramarine, tied cds. „LUXEMBOURG 2 SEPT.“ (1870) to entire letter to Paris, endorsed 
„par la Belgique“ due to Franco-Prussian war, showing on front blue „PARIS ETRANGÈRE 4 SEPT. 
70“; a fine and interesting entire, certificate Demuth BPP (1995)      100  

 1319                             6                                      1908, Caritas forerunners 10 c. blue and 20 c. dark green with coat of arms 1 c. (12 copies + 
philatelic bisect), all tied by cds. „LUXEMBOURG-GARE HOLLERICH 28.9.09) to Germany; the 
Caritas labels light corner creases, otherwise fine; very scarce (Prifix 2, 4)      150  

 1320     0                                                              Caritas forerunner 5 c. green souvenir sheet, unmounted mint, very fine and fresh     
 300  

 1321  121 Klbg.                           6                                      1921, Birth of Prince Jean souvenier sheet, used on philatelic registered local cover from 
LUXEMBOURG VILLE 11.1.21“, tied by register handstamp; slight transportation faults, still fine 
and very scarce        200  

 1322  Bl.1I         1                                                        1923, Princess souvenir sheet 10 fr., type I, unused with o.g. (tiny hinge thin in top margin), stamp 
itself unmounted mint, certificate Demuth BPP (1990)      140  

 1323  ex 166-
226 spec.  

 0                                                              1926/30, Grand Duchess 5 c.-1 3/4 fr., 17 different values on watermarked paper (wavy lines), all 
with red overprint „SPECIMEN“ and punchhole, all unmounted mint, fine/very fine. The final issue 
was produced on unwatermarked paper; a very scarce group      200  

(Photo = 1  76 )

(Photo = 1  78 )

(Photo = 1  78 )

(Photo = 1  78 )

(Photo = 1  76 )

(Photo = 1  76 )

(Photo = 1  78 )

(Photo = 1  82 )

(Photo = 1  78 )

(Photo = 1  72 )

Bidding Online

We aim to sell around 100-150 lots per hour and urge our on line bidders using the live platform to bid as quickly 
as possible to avoid slowing down the sale too much. Thank you!.

LUXEMBOURG
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 1324  ex 347-
69 proof  

                                     2                          1944, Charlotte 5 c.-20 fr., 21 die proofs (except 60 c. and 3½ fr.) of the American Bank Note 
Co., printed on thin paper, mostly mounted on card/sunken card, one with stain in the margin, 
otherwise fi ne/very fi ne; a very scarce group        2000  

 1325  Bl.5U   0                                                              1946, Heroes and martyrs souvenir sheet, imperforated, unmounted mint, very fi ne. Only few 
imperforated souvenir sheets have been recorded. Certifi cate Böttger BPP (2015)        1000  

 1326  essay                                       2                          1948, essay Charlotte 3½ fr. in dark blue as die proof of the American Bank Note Co. on thin 
paper in block format, very fine      150  (Photo = 1  78 )

 ex 1324 

LUXEMBOURG
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 1327  526 
epreuve  

                                     2                          1955, 50 Years of Rotary 30 f., six Artist colour Die proof cards different colours, all with artist 
signature, few with slightly spots, otherwise fi ne, rare        500  

          
NEThERLANds   

 
  

 1328  GB16                           6                                      CURACAO :  INCOMING MAIL: „Circular“ envelope from Great Britain to Curacao, franked with 
1864/79, 1 d. lake-red, tied by Reading duplex „635“, taxed on arrival „3“, possibly because the 
envelope was closed. Opened on 3 sides, still fine, sign. Knopke BPP      150  

 1329                             6                                      DUTCH INDIES: 1846, uncomplete lettersheet (large backfl ap remaining), endorsed 
„J.F. BÖCKER, ZENDELING op BORNEO“ via „BATAVIA 15/1“ to the „Rheinische 
Missionsgesellschaft“ at Barmen, Prussia with frontside blue seal „POSTKANTOOR/HOOFD 
KANTOOR TE BATAVIA“ and red „ZEEBRIEF DEN HELDER 1875“; on reverse manuscript 
arrival notation of 21.5.1846, distribution mark and red „50“ in manuscript, taxed on front with 
„240“ cents. Earliest recorded mail from Borneo
Provenance: Collection Bultermann        1200  

          
NORTh iNGRiA    

 
  

 1330  1-7P         1   /                           2                          1920, Coat of arms 5p.- 10m. with black overprint „Malli“, mounted on cardboard of which 500 
were sent to the Finnish Post offices as proofs, fine      100  

 1331  8-9, 11                           6                                      10 and 30p. horizontal pairs together with 80p. tied by violet cds. „KIRJASALO ´16 VIII 20“ to 
cover to Kello with arrival mark, fine      100  

 1332  9-10                           6                                      30-50p. tied by cds. „KIRJASALO 4 IX 20“ to cover to Tyrisevä with arrival mark, fine 
     100  

 1333  12                           6                                      1m. tied by cds. „KIRJASALO 20 VIII 20“ to cover to Helsinki with arrival mark, small tear in cover, 
otherwise fine, scarce      100  

 1334  12                           6                                      1m. tied by cds. „KIRJASALO 16 IX 20“ to cover to Marseille with arrival mark, few folds, otherwise 
fine, scarce      100  
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          MONAcO       

Indigenous people of the island of Borneo

MONACO - NORTH INGRIA
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 1335  14I   0                                                              Harvester playing harp 10m., vertical pair with upper sheet margin with inverted center, mint 
never hinged, small gum skips, a very rare multiple with only 100 of this error printed, fi ne        600  

 1336     0                                                              „Inkerin Hyväksi“ inverted overprint on horizontal pair 80p., mint never hinged, fine, scarce     
 100  

         
 POLANd    

 
  

 1337  8II   0   /                           4                                1918, Germania 10 pfg., block of eight from the upper left sheet corner, with heavily shifted 
overprint thus the upper two stamps without overprint, second row only with small parts 
of overprint, the other rows with slanted overprint, a scarce and very attractive multiple, 
certifi cates Schmutz (1997) and Petriuk PZF (2021) (Fischer 10IIb)        1800  

(Photo = 1  84 )

NORTH INGRIA - POLAND
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 1338  8II DD         1                                                        10 pfg. with clear double overprint, unused, very fine, scarce, certificate Korszen (2018) and 
Petriuk PZF (2021) (Fischer 10II Np)      400  

 1339  8II DD                                                                 10 pfg. with clear double overprint, used, very fine, scarce, certificate Korszen (2018) and Petriuk 
PZF (2021) (Fischer 10II Np)      350  

 1340  10I                           6                                      20pfg. „szafi r“, pair (positions 49-50) and horizontal strip of three (positions 46-48) tied by 
provisional cancel „GABIN“ to reverse of registered value declared cover with handwritten 
r-label to Warsaw with arrival mark, horizontal fold through cover not affecting the adhesives, 
very attractive and one of the rarest letters of the Germania issue, certifi cate Mikulski (2009) 
and signed Petriuk with detailed certifi cate (2020) (Fischer 12I bb)                                   1500  

 1341  10II   0   /                           4                                20 pfg. blue, pre-war printing, block of four from positions 86-87 and 96-97 with bottom 
sheet margin, mint never hinged, very fi ne, scarce, signed with certifi cate Korszen (2018) and 
certifi cate Petriuk PZF (2021) (Fischer 12II bax)        500  
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View of Gabin

POLAND
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 1342  11                           6                                      30 pfg., block of four and block of six tied by provisional cds. „PYZDRY 24.II.1919“ as rare 
10fold-franking to German parcel card addressed to „Michał Wieczorkiewicz, Jabłonna Group, 
1st Battery, 3rd Company, Warsaw Citadel“ with arrival mark. The upper left stamp of the 
block of four showing variety „Pocata“, one stamp of the block of six showing „dot in k“., fi ling 
hole affecting one stamp, otherwise fi ne and a very rare and early card, certifi cate Petriuk PZF 
(2021)        2000  

 1343  12IDD         1                                                        40 pfg. with clear double overprint, unused, very fi ne, scarce, certifi cate Korszen (2018) and 
Petriuk PZF (2021) (Fischer 15Ib Np)        800  

 1344  12I DD               3                                                  40 pfg. with clear double overprint, used with illegible cancel, very fi ne, scarce, certifi cate 
Korszen (2018) and Petriuk PZF (2021) (Fischer 15Ib Np)        800  

 1345  14I P   0                                                              5 on 2½ pfg., horizontal pair, proof overprint with only three lines, mint never hinged, fi ne and 
scarce, signed Miszczak and Petriuk PFZ with certifi cate (2021)         1000  

 1344  1343 

POLAND
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1346 14I DD   1                  5 on 2½ pfg. with clear double overprint, unused, very fine, scarce, certificate Petriuk PZF (2021) 
(Fischer 8I Np)  250 

1347 15I DD   1                  5 on 3 pfg. with clear double overprint, unused, very fine, scarce, certificate Korszen (2018) and 
Petriuk PZF (2021) (Fischer 9Ib Np)  250 

1348 16I         6            25 on 7½ pfg., vertical strip of three tied by provisional cayncel of „KUTNO“ to reverse of 
registered cover with german r-label to New York, on front censor mark of the Ministry of Foreign 
Affairs, cover with folds and adhesive tape traces, nevertheless and attractive and rare item, signed 
Schmutz and Petriuk with the latters certificate (2021). In addition another cover franked with 
pair Germania 5 on 2½ pfg. and additional franking, one stamp showing variety „inverted k in 
Polska“, toning, otherwise fine  200 

1349 21,  28         6            Lublin Issue 90h. and horizontal pair 3h. on 15h. tied by cds. „LUBLIN 4.1.19“ to registered 
cover with Austrian label to St. Gallen, small part of address blackened, otherwise fine, scarce, 
signed Petriuk PZF with certificate (2021)  700 

1350 28H u.a.         6 /       (6)    90h. bisected stamp in „pair“ with normal stamp and additional franking tied by cds. to toned 
cover front to Busku and in addition Lublin Issue 10-45h. tied by cds. „LUBLIN 6.XII.18“ to 
registered, undeliverable and returned cover to Bischweiler, signed Petriuk PZF  200 

1351          6            1920, two postal money orders franked with Germania 40pfg. resp. two singles Germania 20pfg. 
and card with National Assembly 15pfg. in combination with Poland Coat of arms 5f., some small 
imperfections, scarce, alle signed Petriuk PZF  150 

1352 135-36 
u.a. 

        6            1919, Poznan Issue 5-10f. with  additional franking tied by cds. „SKALMIERZYCE 25.10.19“ 
to registered cover with german r-label and adjacent censor mark „Cenzura wojskowa w 
Skalmierzycach“ to Ostrowo, fine, signed Jungjohann BPP and Petriuk PZF with certificate (2021)  

350 

1353 259, 
264ZW 

0 /         4          1928/30, Henryk Sienkiewicz 15gr. and Johann III. 75gr., each as block of four with two vertical 
gutter pairs, mint never hinged, the latter brown spot and small thin in one gutter, otherwise fine, 
scarce  200 

1354          6            KALISZ: 1919, Germania 5-60 pfg., overprint type V, used, fine and scarce, signed Bojanowicz and 
Jungjohann BPP  150 

1355          6            Germania 5 and 20 pfg., vperrint type V, tied by cds. „KALISZ 4.2.19“ to cover to Warsaw, fine, 
signed Jungjohann BPP  200 

1356          6            MYSLENICE: 1919, Austria Coat of Arms 3, 10 and 12 h. with additional franking, different 
overprint types, tied by cds. „MYSLENICE 18.I.19“ to registered cover to Tarnow, folded, otherwise 
fine, signed Bojanowicz and Jungjohann BPP  120 

1357          6            NIEZABITOW: 1944, Hitler 25gr. three values and 50gr. two values tied by cds. „NIEZABITOW 
16 X 44“ to adressed cover, backflap missing, otherwise fine, scarce, certificate Korszen (2013) 
(Fischer-Nr. 5,7,8,9,19)  100 

1358          6            RUDNIK: 1944, three values Hitler with overprint types I-III, one with marginal inscription, tied by 
cds. „RUDNIK a.d SAN 27.8.44“ to adressed cover, fine, signed Jungjohann BPP  80 

1359 IVB P 0 /         4          1916, Warsaw Siren 6 Gr. imperforated, block of four with additional printing on thereverse, mint 
never hinged, signed Petriuk and certificate Berbeka  80 

PORTUGAL 
1360. P             2        PORTUGESE COLONIES: POSTAGE DUE: 1904, proof of frame only, three horizontal pairs in 

grey, yellow-brown, brown and three single proofs in grey, blue and red on chalky paper, fine  
160 

1361. P1-10                     1904/21, 5-500r. set of ten values of Angola, Cap Verde, Mozambique and Portugese Guinea, each 
affixed to portion of album page, each handstamped „ULTRAMAR“, in addition Angola Postage 
Due set 1921 ½-50c. with same handstamp on portion of album page, fine  400 
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 1362  6ax                     5                                            40 par. blue on bluish paper, horizontal pair with large margins all around, with blue cds. 
„MICHALENI MOLDOVA 22/5“ on large piece with adjacent „RECEPISSE“; light vertical fold 
between the stamps and in the piece at right (not affecting the stamps). A very fine pair with rare 
cancellation; sign. Heimbüchler      400  

 1363  6ay                     5                                            40 par. blue on white paper, fresh colour and nice margins, tied by clear oval „FRANCO VASLUI“ 
to small piece, small shrinkle at top, otherwise very fine. Opinion Dr. Gmach BPP (2015)     

 100  

 1364  6ay                                                                 40 par. blue on white paper, horizontal pair with good to large margins, cancelled by central oval 
„FRANCO JASSY“, very fine, sign. Heimbüchler BPP      300  

 1365  6ay                                                                 40 par. blue on white paper, horizontal pair with good to large margins, cancelled by central blue 
„FRANCO BERLAD“, very fine, sign. Heimbüchler BPP      300  

 1366  6ay                     5                                            40 par. blue on yellowish paper, horizontal pair, just touched at left, otherwise good margins, tied by 
clear blue „FRANCO FOKSCHANY“ to small piece, very fine, sign. Heimbüchler      200  

 1367  6by                     5                                            40 par. greenish blue on yellowish paper, good margins all round, tied by fancy „FRANCO KAHUL“ 
to large piece with adjacent „KAHUL MOLDOVA“, fine and scarce, opinion Dr. Gmach BPP     

 150  

 1368  6by                           6                                      40 par. greenish-blue on yellow-white paper with good margins, tied by oval „FRANCO 
VASLUI“ to small entire letter to Jassy with adjacent double circle „WASLUI MOLDOVA“ 
with manuscript date „28/9“. A very fi ne entire with scarce cancellation. Opinion Heimbüchler 
(2015)        500  

 1369  7ay                     5                                            80 par. vermilion on white paper, good to very large margins, tied by clear „FRANCO TEKOUTCI“ 
to piece, small corner crease not affecting the design, very fine, sign. Heimbüchler and opinion Dr. 
Gmach BPP (2012)      150  

 1370  7ay                     5                                            80 par. vermilion, 2 copies, one with small but clear margins, the other one with good to large 
margins, tied by clear green oval „FRANCO JASSY“ to small piece. Small thin in the piece only, 
stamps very fine, sign. Heimbüchler BPP      400  

(Photo = 1  84 )

(Photo = 1  84 )

(Photo = 1  84 )

(Photo = 1  84 )

(Photo = 1  88 )

(Photo = 1  84 )

(Photo = 1  84 )

          ROMANiA       

ROMANIA

Hauptkat_Lose_1193-1626.indd   90 16.08.2021   08:57:09



91

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1371  7ay                     5                                            80 par. vermilion on white paper, horizontal pair with clear to mostly large margins, tied by 
greenish blue „FRANCO DOROEHOI“ to piece with adjacent „DOROEHOI MOLDOVA 
12/5“ and „RECEPISSE“; vertical folds not affecting the pair, very fi ne, sign. Heimbüchler BPP        500  

         
 RUssiA    

 
  

 1372                             6                                      1778, „ST PETERSBOVRG“ clear black straight-line on dated folded letter, fine, signed Mikulski
       120  

 1373                             6                                      1820, „SPBurg“ red cyrillic straight-line on small folded letter to Narva, scarce, fine       120  

 1374 .  23x   0   /   1   /                     4                                1866, Coat of arms 30k. rose/green on horizontally laid paper, block of four, fresh colour, unused 
one stamp mint never hinged, few minor perf seperations, otherwise fine      120  

 1375  63B                           6                                      1917, 1k. orange block of nine and single tied by cds. „PETROGRAD 1. APR. 17“ to reverse of 
neat typed ordinary letter to Abo with part of red Finnish censor mark on front, the earliest 
recorded postal use of any 1917 imperforate, fine
Provenance: Trevor Pateman Collection      120  

 1376  67B                           6                                      1920 October, Ordinary private letter sent on the TPO „RYAZHSK 61 VYAZMA“ to Brussels 
via Moscow with three triangle censor mark. Franked correctly with a 5 kop imperforate stamp 
revalued x 100 (Tariff of 30 September 1920). According to Alexander Epstein, very few examples 
of this 5 rub tariff are known; after the resumption of foreign mail services in June 1920, most 
letters were sent registered, minor stains, otherwise fine      80  

 1377  77Bx   0   /                           4                                Coat of arms 1rbl. light-brown/siena/red-orange, complete sheet with heavily shifted and slanting 
center and numeral, mint never hinged, diagonal crease affecting 7 stamps, otherwise a fine and 
attractive item      100  

 1378  77Bx   0   /                           4                                1rbl. light-brown/siena/red-orange, complete sheet with heavily shifted and slanting center and 
numeral, mint never hinged, upper right empty space faults, crease in margin only, otherwise a fine 
and attractive item      100  

 1379  77B                           6                                      1921 May, Private Esperanto correspondence, ordinary postcard sent from OMSK 24 5 21 to 
Bamberg with weak Three Triangle Censor on the reverse. This card is correctly charged at 2 
roubles in accord with the RSFSR Foreign tariff of 30 September 1920, which abolished the 
Free Post for ordinary mail sent abroad. The Kerensky card is used as a Blank in accordance with 
the invalidation of 1 January 1919. A German Postage Due mark PORTO KONTROLLE has 
been applied and „80“ inserted manually and repeated in blue on the card. However, the card 
is correctly franked and both the cachet and the „80“ in blue have been crossed through with 
red crayon. Alexander Epstein records only a few known examples of the 2 rouble postcard rate, 
most mail abroad in 1920 - 21 was sent registered       120  

 1380   131-37                           6                                      1918, Postal saving stamps 50k. - 100r. with additional franking tied by cds. „ODESSA 14 3 23“ 
to front and reverse of cover to Dessau with arrival mark, some stamps tears, creases etc., but a 
scarce and attractive entire       200  

 1381  137                           6                                      100r. in combination with two fiscal stamps 40r. tied by cds. „TASHKENT 27 9 21“ to registered 
cover to Petrograd, scarce, fine      150  

 1382  Ukraine 
10, 30  

                         6                                      December 1920, Revaluations x 100, registered cover from KROLEVETS with Moscow receiver, 
franked four Kyiv Il Tridents on Imperial stamps, revalued x 100 to give the correct 10 rubel RSFSR 
tariff , unusual late Soviet use of Trident stamps       80  

 1383  158, 161                           6                                      1921, Liberation of labour 250r. violet, two vertical strips of four tied by cds. „ДЖАЛЯЛЬ-
АБАДЪ 28 11 21“ (DSCHALAL-ABAD) to complete money transfer form, in addition 1000r. 
tied by mute cancel to money transfer from Petrograd, some minor wear and small tears, scarce
Provenance: Lipschutz (Harmers Auctions SA, 1994)      100  
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 1384  186-89I                           6                                      1922, Child support 2-10k tied by special first day cds. „MOSCOW 19-VIII-1922“ to special 
envelope, in addition specially overprinted postal stationery card, unused, fine      150  

 1385  186-89I                           6                                      2-10k tied by special first day cds. „MOSCOW 19-VIII-1922“ to special registered local envelope, 
fine, scarce
Provenance: Lipschutz (Harmers Auctions SA, 1994)      150  

 1386  200,  196                           6                                      1922, Airmail 45r. block of seven from the upper right sheet corner with additional franking 
tied by cds. „MOSCOW 23 11 22“ to reverse of correctly franked registered cover, intended 
to be sent by airmail but due to winter break transported by railway to Wiesbaden, vertical 
fold, not affecting stamps, a very fi ne and rare cover, certifi cate Ebnet BPP (1992)        700  

 1387                                                                   ST. PETERSBURG: 1889. Issue for Women 1r. 8k. blue, 2nd class, used, small thin otherwise a very 
fine and clean copy with well above average perforations      200  

 1388  63,  65                           6                                      USED ABROAD: „STARAYA BUKHARA a 23.10.12“ on 1908/18, 1 k. and 3 k. (3) on reverse of 
commercial cover to Peshawar, India      150  

 1389                             6                                      LEVANTE: 1842, small envelope with contents (long letter in Greek), addressed in French to 
Kicheneff [Kishinev], on reverse Cyrillic double ring KONSTANTINOPOL in red, fine 
     100  

 1390                             6                                      1851, cyrillic cds. „KONSTANTINOPEL 1851 MAY 14“ on reverse of long entire letter written in 
Italian, sent from Constantinople to Odessa showing many disinfection slits, scarce, fine
      120  
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 1391     0   /   1   /                     4                                ZEMSTVO: SOLOTONOSCHA: 1890, 2k. black/green/yellow, block of 19 with eight „tête-
bêche“ pairs, mostly mint never hinged, few stamps minor thins, the left block of four showing 
dry seal with coat of arms and wording „Дитятковскаго товарищества № 4.“, very attractive 
and most likely unique, fi ne (Schmidt.-Nr. 4)        1200  

 1392                                                                   URSHUM: 1901, 2k. rose, perforated 11½, used, small thin, otherwise fine, scarce      200  

          
sOviET UNiON    

 
  

 1393  682IC   0   /                           4                                1937, Workers 30k., typographed, line perforation 12½, block of 9 resp 4 from the lower left resp 
upper right sheet corner, mint never hinged, fine      120  

 1394  684IVC 
r, s  

 0   /                           4                                60k. rotogravure, two marginal blocks of four, horizontal and vertical diamond shaped grid, mint 
never hinged, fine      240  

 1395  1473               3   /               4                                1950, Victory Day 40k., block of four with inverted watermark, CTO „RIGA“ as all known 
examples, a very rare multiple, only one sheet of 100 known, fi ne (Zagorsky 1438Ta)        2500  

 1396  1669Uo                                                                 1953, Volga-Don Canal 40k. with upper sheet margin, imperforated at top, used with light corner 
cancel, very fine (Zagorsky 1635Pa)      200  

 1397  1790AII/
AII/I  

 0                                                              1955, Northpole 5 2r., horizontal pair with overprint type II, the left stamp with missing hyphen, 
mint never hinged, fine (Zagorsky 1756Ka+1756)      400  

 1398  2111I, 
2111  

 0                                                              1958, X. Congress of the International astronomical union in Moscow 60k., horizontal pair the 
right stamp with plate fl aw „UAU instead of UAJ“, mint never hinged, fi ne, scarce
        500  
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 1399  2425C   0                                                              1960, Flora of the USSR 1rbl., line perforated 12½, mint never hinged, fi ne, scarce (Zagorsky 
2416A)        1000  

 1400  2474   0                                                              1961, First manned Space fl ight 6k. with multicoloured label from the upper right sheet corner, 
line perforated 12½, mint never hinged, fi ne (Zagorsky 2469A)        1500  

 1401  2474AII   0                                                              6k. with multicolored label from the upper right sheet corner, type II with dot after „1961“., mint 
never hinged, fine      300  

          
sAN MARiNO    

 
  

 1402  5 Sperati                                                                 1877, Coat of arms 40c. purple, Sperati forgery, used, small corner fault, very rare      100  

 1403  19 Sperati                                       2                          1892, Coat of arms 65c. red-brown, Sperati forgery, unused, a rare forgery with only 4 known, fine     
 180  

 1404  45 Sperati                                       2                          1903, Tre Penne di Monte Titano 5l. blue imperforated proof, Sperati forgery, unused without gum, 
small thin at upper left, otherwise fine and rare with only a few known      100  

 1405  P9 Sperati                                                                 1897, Numeral 10l., Sperati forgery frame type A, used, fine and scarce      100  

 1406  P9 Sperati                                                                 10l., Sperati forgery frame type B, used, fine and scarce, signed in pencil      100  
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Markenlose Post nach Spanien 
Stampless Mail entering Spain

Die Dr. Geoffrey Lewis Sammlung 
The Dr. Geoffrey Lewis Collection

Pages/Seiten: 156, Price/Preis: EUR 69,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de
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 1407  2               3   /               4                                1850, Isabella II. 12cs. lilca, block of six, good and well balanced margins all around, fresh colour, 
used with „araña“, a very fi ne and attractive multiple, signed Diena and Baschwitz BPP with 
certifi cate (2009)        750  

 1408  5 Sperati                                                                 10r. green, two Sperati forgeries, used with blue resp. red „11“ of Zaragoza, fine, signed Sperati 
Reproduction      150  

 1409  7               3   /               4                                12 cs. lilac, block of 4 with full to wide margins, nice and fresh colour, cancelled by 2 almost 
complete strikes of ‚araña‘ cancel, very fine, certificate CEM (1983)      180  

 1410  7 Sperati                                                                 12c. blue, Speratis working color proof with additional printed notes and signed Mariano „Egisto“ 
Sperati, fine and attractive      100  

 1411  8 Sperati                                                                 2r. orange-red, Sperati forgeries type A and B, used, fine, unsigned resp. sign. Sperati Reproduction     
 150  

 1412  8F Sperati                                                                 2r. blue Error of colour, Sperati forgery, used, fine, signed Sperati Reproduction a.o.      150  

 1413                                         2                          1850/1878, interesting group of more than 190 BPA proofs, stamps and cancellations, all signed 
by BPA and mounted on pages, fine      200  

 1414  13 Sperati                                       2                          1852, Isabella II. 12c. lilac, Sperati forgery, unused, fine, signed Reproduction       100  

 1415  14 Sperati                                       2                          2r. pale-orange, Sperati forgery type A in block format with pencil signature, signed Sperati 
Reproduction       100  

 1416  16 Sperati                                                                 6r. greenish-blue horizontal pair, Sperati forgery type C+D, used, fine, signed Sperati Reproduction     
 120  

 1417  16 Sperati                                       2                          6r. greenish-blue, Speratis working color proof with additional printed notes and signed Sperati, 
fine and attractive      100  

 1418  19 Sperati                                       2                          1853, Isabella II. 2r. (brick-red), original painted negative used to make Speratis printing cliché, 
highly interesting and attractive      180  

 1419  22 Sperati                                       2                          Madrid local issue 1c. bronze, Sperati forgery type A, horizontal strip of three, unused, fine, signed 
Sperati Reproduction      180  

 1420  22 Sperati                                                                 1c. bronze, Sperati forgery type A, vertical pair, used, fine, signed Sperati Reproduction      120  

 1421  23 Sperati                                       2                          3c. (bronze), Speratis working color proof with additional printed notes and signed Mariano 
„Egisto“ Sperati, fine and attractive      100  

 1422  65 Sperati                                       2                          1865, Isabella II. 1r., Sperati trial print in blue with three impression on normal paper (113x69mm), 
all of the notes are in Sperati‘s hand, dated 16. January 1939. Many notes seem to involve the films 
being used and the exposure times, minor ageing, a very attractive and rare item      400  

 1423  108 
Sperati  

                                                               1870, Hispania 19cs. yellow-green, Sperati forgeries type A and B, used, fine, type A signed Sperati 
Reproduction      100  

 1424  144 
Sperati  

                                     2                          1874, Allegory 10 pta., Sperati trial print in black on normal paper (45x50mm), notes in Speratis 
hand all around, a very attractive and rare item      200  

 1425  50,  50F                                 4                                SPANISH COLONIES: CUBA: 1882/87, Alfonso XII. 10 c. brown, postal forgery in block of 
90 stamps incl. error „5 c. instead 10 c.“ on pos. 33, mounted on page of court document, 
cancelled by offi cial violet seal and partly additional manuscript marking; 3 stamps with faults, 
otherwise fi ne with some minor creasing. Most likely unique        1200  
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 1426 .  8a                                                                 1858, 9Ø lilac, fresh colour and good perforation, neatly used with star cancel, fine      80  

 1427  144-173         1                                                        1924, Postal Congres and UPU 5 o.-5 kr., both sets cpl., unused with large part original gum, very 
fine, sign. Georg Bühler      200  

          
ThRAcE    

 
  

 1428 .  9K   0   /                           4                                1920, l. green block of 30 with inverted overprint, mint never hinged, few small, light tone spots 
that show mainly on reverse only except along center row of horizontal perfs where the block 
has been folded, otherwise fine      80  

         
TURKEY   

 
  

 1429  IV         1                                                        Not issued: 1867, Duloz 25 pia. light salmon with perf. 12 ½, unused with original gum, some 
blunted perf., otherwise fi ne and fresh copy of this extremely rare stamp, certifi cate Nakri 
AIEP (2021) (Isfi la no. 38)         1000  

 1430  V         1                                                        Not issued: 1876, Duloz 5 pia. pale blue with perf. 13 ¼, unused and fresh colour, very fi ne copy 
of this extremely rare stamp, certifi cate Nakri AIEP (2021) (Isfi la no. 96)        700  

 1431  VI   0                                                              Duloz 25 pia. dull rose with perf. 13 ¼, unmounted mint and fresh colour, fi ne copy of this 
extremely rare stamp, certifi cate Nakri AIEP (2021) (Isfi la no. 97)         1500  

 1432  173IC   0                                                              1909, Thugra overprint for printed matter 2 pia. slate, perf. 12, fresh colour, unmounted mint, fine, 
certificate Nakri AIEP (2021) (Isfila no. 290)      200  

 1433  181-211I-
IV  

       1                                                        1911, Sultan‘s Journey to Macedonia, the complete set of 124 values, unused, rare (Mi. 4.800,-)       
 1000  

 1434  302                     5                                            1915, Crescent and Six-pointed Star Overprinted 2 pia. slate tied by black bilingual cds. „Voivida“ 
(Galata) to piece, fine, rare, certificate Nakri AIEP (2021) (Isfila no. 538)      300  
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 1435  303F                                                                 5 pia. violett, perf. 12:12 ½, instead Postage Stamp 5 pia., used, some small perf., otherwise fine, 
rare, not listed in Michel catalog, certificate Nakri AIEP (2021) (Isfila no. 570FF05)      200  

 1436  337DDK                                                                 10 pa. gree with perf. 13 ½, with double overprint on stamp plate I instead of plate II, one 
overprint inverted, used, fine copy of this rarity, certificate Nakri AIEP (2021) (Isfila no. 574FS18)     

 250  

 1437  368C         1                                                        1916, Crescent and Six-pointed Star Overprinted 10 pia. brick red with perf. 12, unused and fresh 
colour, fine, certificate Nakri AIEP (2021) (Isfila no. 594)      200  

 1438  719HK   0                                                              1920, Ottoman Law Courts & Offi ces Revenue Stamp 10 pa. grey-green with inverted diagonal 
handstamped overprint, unmounted mint with heavy gumbent, not viseble on front, otherwise 
fi ne, rare, certifi cate Isfi la (2011) (Isfi la no. 991)        500  

 1439  727H         1                                                        5 pia rose with handstamped overprint in vertical pair, fresh colour, unused with slight 
horizontal creases, otherwise fi ne, very rare, certifi cate Isfi la (2011) (Isfi la no. 999)        1500  

 1440  729H         1                                                        Ottoman Religious Tribunals Revenue Stamp 1 pia. emerald with handstamped overprint, unsued, 
fine, certificate Isfila (2011) (Isfila no. 988)      400  

 1441  730H         1                                                        5 pia., ultramarine with handstamped overprint, unsued, fine, certificate Isfila (2011) (Isfila no. 989)     
 300  

 1442  733H         1                                                        Ottoman  Imperal Registry Fiscal Stamp 2 pia. slate with diagonal handstamped overprint, fresh 
colour, unsued, very fi ne copy of this extremely rare stamp, certifi cate Isfi la (2011) (Isfi la no. 
1001)        2000  

 1443  735F         1                                                        Ottoman Museum Revenue Stamp 1 pia. ultramarine with overprint error „1 of 1337 missing“ 
(plate IV, fi eld 9), unsued, fi ne, very rare, only 29 stamps are printed with this overprint error, 
private signature and pencil signature and certifi cate Englert (1996)         1000  

 1444  743H                                       2                          Ottoman Hejaz Railway Fiscal Stamp 2 pia. on 1 pia. lake an pale blue with handstamped overprint, 
unused without gum, very fine copy of this rare stamp, certificate Nakri AIEP (2021) (Isfila no. 
1009)       300  

 1445  B21         1                                                        1930, Postal Tax Air Post 15 ghr. green and yellow with overprint „Bes Lira“, unused with 
original gum and two small liable places, never hinged, suberb copy of this rare stamp, signed 
Wittmann and certifi cate Nagri AIEP (2021)        600  

(Photo = 1  100 )

(Photo = 1  100 )

(Photo = 1  100 )
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 1443 
 1442 

TURKEY
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1446 2B,  14         6            1918, 50 sch. red as strip of three with additional franking (Katerynoslav overprint) tied by railway 
cancel „KREMENCHUG VOKSAL 19 12“ to reverse of roughly opened registered cover to 
Rostov on Don, at this period all railway cancels are very scarce, almost unknown  100 

1447 4B, 16         6            Coat of arms 40 sch. green, two vertical pairs and 15k. block of four (Chernihiv type [Bulat 216]) 
tied by cds. „KIEV 25 6 20“ to Telegraphic Money Transfer Form sending 4000 roubles to Bugulma 
with „BUGULMA 21 7 20“ receiver cancel on reverse. The card is annotated in Mss. at the top „ 
Received under Soviet Government“ to distinguish it from transfers registered in the preceding, 
brief Polish-Ukrainian (Petliura) period. Trident stamps affixed at aedge, otherwise fine, a scarce, 
late and non-philatelic usage  200 

1448 9, 15         6            2k. green (Odessa Type I) and horizontal strip of five and two singles 14k. (Odessa type III),  all 
stamps revalued x 100 in accordance with the RSFR Tariff of March 1920, tied by cds. „BERISLAV 
16 8 20“ to Telegraphic Money Transfer Form, modified by hand to create an ordinary „by Post“ 
Transfer Form used to send 5000 roubles to Tver guberniya with „TVER 8 9 20“ transit- and 
„BORISKOVO TVER. 14 9 20“ receiver cancel together with recipient‘s signature. In manuscript 
at the top of the form it is noted that the Transfer was made „under Soviet power“ which had 
come to the Kherson guberniya earlier in 1920, some stamps small faults but a nice and attractive 
item, signed UPNS Zelonka  100 

1449 11 etc.         6            KYIV: 4k. red, 20 stamps with scarce overprint type 2ee tied by cds. to front and reverse of money 
order, another clipped money order with mixed franking also, the first one with punch holes, fine
   100 

1450 20         6            1918, 50k., 21 stamps in multiples (Katerinoslav type I), tied by cds. „ALEXANDROVSK 
EKATERINOSL 5 4 19“ to insured Parcel Card for sending a parcel of 20 Funt 10 gram to Soviet-
controlled Riga with „RIGA 13 4 19“ receiver and recipient‘s signature (in Latin script) on reverse, 
small boxed War Censorship cachet in violet and signature on front of card, stamps partly with 
faults, but attractive and scarce  80 

1451 25,  43                     KHARKOV: 10rbl. as horizontal pair and 7rbl yellow/black, both with Kharkov type 2 overprint, 
the latter with inverted overprint, used at „KABANE KHARK“, some imperfections, scarce
Provenance: ex Schmidt collection (who worked in Kharkiv as an engineer in the 1930s)  80 

1452 29-30         6            1k. orange and 2k. green imperforated, two blocks of 25 (Kyiv  type II a- e) resp. strip of five (Kyiv 
type III), all revalued 100 times in accordance with RSFSR regulations, and yielding a franking of 
60 roubles (2% of the sum transferred), tied by cds. „POLEVAYAR POCHTOVAN KONTORA 
No. 69 19 9 20“ to front and reverse of money transfer form used to send 3000 roubles via 
„SAMARA 22 9 20“ to Shlamkkha Samar with arrival cds. Payment appears to have been made 
on 21st October (see Mss. slip attached to reverse), heavy transportation wear and creases, a 
very attractive and rare entire  200 

1453 31,  Russ. 
67, 72 

        6            3k. red, Kyiv type II, as five-sixths „bisect“, together with revalued Russia Imperial Arms 5k.(3) and 20k. 
vertical strip of four tied by cds. „MONASTIRISHE KIEV 21 1 21“ to Ukrainian National Republic 
Parcel Card, used in the Soviet period with „Red Army“ endorsement in Mss. at top, used to send 39 
Funt  to the village of Archangelskoe with arrival cds. „BORSHEVO VORON[ezh] 11 3 21“. Franked 
at 97 roubles 50 kopecks, exactly in accord with the charges set out on the card, few folds not 
detracting, very attractive, rare and unsual item with sexisected stamp  250 

Yugoslavia 
1454 249-254 0 / 1                  1933, 11. Tagung der internationalen Schriftstellervereinigung, 50 Pa.- 5 Din., postfrische Paare, 

75 Din. als Einzelmarke, alle in verschiedenen Typen, teils mit Abarten, dazu Typenbeschribung, in 
guter Erhaltung. (Mi.-Nr. 249-254)  170 
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UKRAINE 

Viewing!

We would be pleased to welcome you personally during viewing, 
but would like to ask you to make your viewing arrangements outside of the auction week.

Longer waiting periods have to be anticipated during auction week.

UKRAINE - YUGOSLAVIA

Hauptkat_Lose_1193-1626.indd   105 16.08.2021   08:58:09



106

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1455  3III                           6                                      1871/72, Tiger head‘s issue, 1 abasi, vertical pair of plate 3, types 7 and 10 used on cover from 
Tashkurghan to Peshawar with a weight up to 4 misqual; fi ne and scarce, sign. Dietrich BPP 
(explanation encl.)        500  

 1456  3III                           6                                      1 abasi, vertical pair of plate III, pos. 1 and 4, used on cover with original contents enclosed from 
Peshawar to Cholm; fine and scarce, statement of Dietrich      400  

 1457  26                           6                                      1876, issued at Kabul 1 shahi grey, type 11, used on small cover via Peshawar to Amritsar, India 
with boxed „POSTAGE DUE  ANNA“ with manuscript „1“, fine and scarce, sign. Dietrich BPP     

 200  

          
ARGENTiNA    

 
  

 1458  20I                           6                                      1867/74, 5 c. vermilion in horizontal pair, tied to double rate letter sheet from „BUENOS 
AIRES APR 28 75“ to Bordeaux with adjacent octagonal „BUENOS-AYRES PAQ.FR.J No.5“, 
charged in France with „24“ decimes; the right stamp with corner fault, otherwise fi ne; a scarce 
letter        500  

(Photo = 1  104 )

(Photo = 1  104 )

          OvERsEAs (iNdEPENdENT sTATEs)

AfGhANisTAN    

 

  

AFGHANISTAN - ARGENTINA
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 1459                             6                                      1870, Envelope with original letter enclosed from Buenos Aires to Germany, endorsed „Pr. 
Amazone“ with octagonal „BUENOS AYRES PAQ.FR.J No.3 / 30 JANV. 70“ and adjacent 
accountancy mark „F./48“ (latest recorded use), rated on arrival with „10“ groschen. First day 
for the ship ‚AMAZONE‘        500  

 1460  2 Sperati                                                                 BUENOS AIRES: 1858, Barquitos 3p. green, Sperati forgeries, Type A-C, all used, fine, signed 
Sperati / Reproduction, type C unsigned      200  

 1461  3 Sperati                                                                 4p. red, Sperati forgery, used, fine, signed Sperati / Reproduction      120  

 1462  4 Sperati                                       2                          5p. yellow, Sperati forgery, unused without gum, fine, signed Sperati / Reproduction      100  

 1463  4 Sperati                                                                 5p. olive-yellow, Sperati forgery, used, fine, signed in pencil      100  

 1464  7 Sperati                                       2                          1p. blue printed on both sides, Sperati forgery, unused without gum, fine      120  

 1465  7K Spe-
rati  

                                     2                          1p. blue tête-bêche, Sperati forgeries type A and B in block format, unused without gum, small 
crease at right stamp, otherwise fine, signed in pencil and Sperati / Reproduction      100  

          
ARMENiA    

 
  

 1466  A33b   0                                                              1919, Large unframed Z in violett: 7k. blue, mint never hinged, a rare stamp, most likely a counter 
production, tiny corner crease, otherwise fine, certificate Berger BPP (2017)      80  

 1467  97Ib   0                                                              Combined framed Z and ruble surcharge 10r. on 50k. with violet framed Z, unused, mounted on 
cut-out from Ashford collection, fine, certificate Berger BPP (2018)      100  

 1468  97Ib         1                                                        10r. on 50k. with violet framed Z, unused, mounted on cut-out from Ashford collection, fine, 
certificate Berger BPP (2018)      100  

 1469  104Ib         1                                                        Combined unframed Z and 5 rbl HH on 2k. green, unused, fine, scarce, certificate Berger BPP 
(2019)      80  

 1470  116IIb   0   /   1                                                        New value on unframed, violet Z: 100r. on 5 rbl., imperforated, block of three with label at left, 
two stamps unused, one mint never hinged and ERIVAN cds. struck on label, fine, opinion Berger 
(2015)      100  

 1471  125   0                                                              Emergency issue „10“ on violet, unframed Z: 10 (r) on 20k., mint never hinged, fine, scarce, 
certificate Berger BPP (2017)      120  

 1472  125   0                                                              „10“ on violet, unframed Z: 10 (r) on 20k., mint never hinged, fine, scarce, certificate Berger (for 
former block of 4, 2011)      120  

 1473  136                                                                 „10“ on black, large monogram: 10 (r) on 25k., horizontal pair, used, left stamp faulty, scarce, 
opinion Berger (2012)      100  

 1474  168B                                                                 1923, handwritten correction of Goldkopeck surcharge, 1(k) on 15(k) on 250r. black-blue, good 
margins all around, used with ERIVAN cds., fine, scarce, certificate Berger BPP (2018) 
     100  
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V O L U M E  3 2
Brasilien – Die „Ochsenaugen“ von 1843 
Brazil - The »Bull´s Eye« Stamps of 1843

Die Dr. Hugo Goeggel Sammlung 
The Dr. Hugo Goeggel Collection

Pages/Seiten: 180, Price/Preis: EUR 69,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de

ARGENTINA - ARMENIA
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 1475           1   /   3                                                  1922, Postmaster Provisional Issue: 150 and 400 r., unused and used, 150r. used small thin, 
otherwise fine      100  

 1476  47, 50                           6                                      Enumerator Surcharge 100000 on 2r. as single and 300000 on 3000r., two pairs, all tied by 
cds. „БАКУ 15 11 22“ to reverse of folded out handmade registered cover from the Editorial 
Department of the Azerbaijan Naphtha Soc. „ASNEFTI“ to London, vertical fold affecting one 
stamp, stamps partly applied over edge, an attractive and unusual cover      120  

 1477  67                           6                                      Enumerator Surcharge 5000 on 2000r., block of 30 tied by cds. „БАКУ 27 3 23“ to reverse of 
registered cover to Milwaukee, a fine and desirable item      120  

          
BOLiviA    

 
  

 1478                             6                                      1838, Official letter listing for the post office of Potosi, some water staining in lower part
      80  

 1479  53                     5                                            1919, Coat of Arms 30 c. ochre, 5 single copies, tied by cds. „KAUNAS 9.IX.20“ to strip of 5 of 
postal money order receipt, fixed on carton paper      120  

          
BRAZiL    

 
  

 1480  14                           6                                      1849/50, 60 r. black in horizontal pair, tied to reverse of opened out cover (reverse not quite 
complete) from Rio Negro via British PO „RIO JANEIRO JU 12 1854“, England and Aachen 
to Goldap in Eastern Prussia, charged „1/- 4 d.“ in England and „17“ groschen at destination; 
very scarce        1000  
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          AZERBAiJAN       

View of Rio de Janeiro

AZERBAIJAN - BRAZIL
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 1481  1III                                                                 1883, Large Dragon 1 ca. green, type III, used, fine, certificate Havemann BPP (2018)      100  

 1482  1III                                                                 1 ca. green, type III, used with black seal cancel, fine, certificate Havemann BPP (2018)      100  

 1483  2II                                                                 3 ca. red, type II, used with black seal cancel “Yantai” (Chefoo), fine, certificate Havemann BPP 
(2018)       100  

 1484  2III         1                                                        3 ca. red, type III, unused with large part of original gum, very nice fresh colour, certificate 
Havemann BPP (2018)      150  

 1485  5+Ger-
POV47  

                         6                                      1885/88, Small Dragon 3 ca. violet tied by blue seal of Tientsin to envelope with additional 
franking German Post 20 pfg. blue tied by cds. „KDPAg SHANGHAI 9.2.92” to Germany with 
arrival mark, showing on reverse blue “CUSTOM TIENTSIN JAN.21.” and black “CUSTOM 
SHANGHAI FEB.6.”; the envelope with transportation faults and light water spots and the 
German stamp with small faults, a scarce cover        500  

 1486  Bavaria 
56  

                         6                                      INCOMING MAIL: 1892, Cover from Bavaria franked with 2 copies 10 pf. from „AMBERG 20 
DEZ. 92“ to Taiwanfoo, Formosa with transit marks of Hongkong and Amoy; returned to Bavaria 
with boxed „REBOUT A L‘ORIGINE“. The envelope somewhat damaged at top, still fine. A very 
scarce destination      150  

 1487                                   4                                KEWKIANG: 1894, 1st issue 2 c. vermilion, sheet of 50 stamps with almost cpl. sheet margins, 
cancelled to order with oval „KEWKIANG LOCAL POST 15 SEP. 94“ (Chan LK4)
        500  
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          chiNA       

Customs Office in Shanghai

CHINA
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 1488  146-75               3   /               4                                1952, Gymnastics by Radio 400 f., cpl. block of four set, used, fine      150  

 1489  495-
510ZS  

 0                                                              1959, First National Games 8 f., cpl. set with 16 gutter pairs, unused without gum, fine     
 300  

 1490  Bl.7   0                                                              1961, Table Tennis World Championship souvenir sheet, unmounted mint, very fine      350  

 1491  648-55   0                                                              1962, Mei Lan Fang 4-50 f. cpl., unmounted mint, some stamps with gum toned, otherwise fi ne       
 500  

 1492  648-655   0                                                              4-50 f. cpl., unmounted mint, gum partly with tinted spots, otherwise fi ne        500  

 1493  648-55B   0                                                              Imperforated, 4-50 f. cpl., unmounted mint, some stamps with lightly toned gum and 50 f. with 
small gum disturbances, otherwise fi ne         1500  

 1494  Bl.8                                                                 Souvenir sheet, used with special cachet, fi ne        1500  

 1495  Bl.9   0                                                              1964, Peonies souvenir sheet, unmounted mint, very fi ne        800  

(Photo = 1  108 )
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          Peoples Republic       

Actor Me Lan Fang

 1494 

 ex 1493 

CHINA
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1526 / € 180

ex 1524 / € 80

1523 / € 200

1510 / € 200

1509 / € 500

1508 / € 500

1507 / € 500

1506 / € 500

1503 / € 100
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 1496  966-76   0                                                              1967, Long Live Chairman Mao‘s Thought 8 f. cpl. set with both unfolded strips, unmounted 
mint, gold colour printing slightly oxidized and right stamp with small corner crease, otherwise 
fi ne        800  

 1497  977-981   0                                                              Maos theses 4-8 f. cpl., unmounted mint, very fine      250  

 1498  982-98   0                                                              25th Anniversary of Mao Tse-tung‘s „Talks on Literature and Art 8 f. cpl., unmounted mint, very 
fine      400  

 1499  985-989   0                                                              46th Anniversary of the Chinese Communist Party 4-52 f. cpl., unmounted mint, very fine     
 200  

 1500  990-92   0                                                              Mao our great teacher 8-10 f. cpl., unmounted mint, very fine       350  

 1501  995-1008   0                                                              Poems of Chairman Mao 4-10f. cpl., unmounted mint, one 10 f. with natural paper inclusion, 
otherwise fi ne        1500  

 1502  1010-18   0                                                              1968, Revolutionary Literature and Art. 8 f. cpl., unmounted mint, very fi ne         500  

(Photo = 1  112 )
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 ex 1502 

 ex 1501 

 ex 1496 

CHINA
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 1503  1019   0                                                              Maos directions 8 f., unmounted mint, very fine       100  

 1504  Bl.12   0                                                              1978, Running Horses souvenir sheet, unmounted mint, very fine      200  

 1505  Bl.16                                                                 1979, 31th International Stamp Exhibition souvenir sheet, used, very fine      100  

 1506  Bl.19   0                                                              Study Science souvenir sheet, unmounted mint, very fi ne        500  

 1507  Bl.19   0                                                              Study Science souvenir sheet, unmounted mint, very fi ne        500  

 1508  Bl.19   0                                                              Study Science souvenir sheet, unhinged mint, very fi ne         500  

 1509  Bl.19   0                                                              Study Science souvenier sheet, unmounted mint, very fi ne        500  

 1510  Bl.19                                                                 Study Science souvenir sheet, used, very fine      200  

 1511  1584   0                                                              1980, Monkey 8 f., unmounted mint, fi ne         700  

 1512  M1                                       2                          OFFICIAL: 1953, Army 800 $, unused without gum, very fine       100  

         
dOMiNicAN REPUBLic 
   

 

  

         
 EGYPT    

 
  

 1513  11                           6                                      1867, 1 pi. red as „Port-to-Port“ rate, tied by bold „Poste Vice-Reali Egiziane / Alessandria“ with 
repeated strike alongside to entire letter from Alexandria to Constantinople, endorsed „per 
Azizie Steamer“ at top; reverse with superb „Poste Vice-Reali Egiziane / Costantinopoli“ Egyptian 
P.O. datestamp of receipt (Jan 4, 1869). A rare and fine letter, signed Todd AIEP.       200  

 1514  12                           6                                      2 pi. blue, horizontal pair, Types III-IV, tied by cds. „CAIRO 10 DEC. 67“ to registered letter 
sheet (side flaps missing) from Cairo to Constantinople, noted at 9 grams in manuscript, reverse 
with „POSTE VICE-REALI EGIZIANE / COSTANTINOPOLI“ arrival mark. Postage from Cairo = 
1 piastre, 1 pi. for Seapost to Constantinople and 2 pi. for registration. Some edge wear but a rare 
cover and rate. Signed Todd AIEP.      300  

 1515  15II,  17II                           6                                      CONSTANTINOPLE: 1874, Bulaq 10 pa. in vertical pair and 1 pia., tied by cds. „V.R. POSTE 
EGIZIANE CONSTANTINOPOLI 29 APR 77“ to envelope to Cairo with Alexandria transit and 
arrival marks on reverse; large part of reverse flap missing, otherwise fine      300  

 1516  17IIa,  
17IIb  

                         6                                      Bulaq 1 p. rose and vertical pair 1 p. vermilion (the upper stamp with double perforation at top), 
tied by cds. „V.R. POSTE EGIZIANE CONSTANTINOPOLI 1 SET. 75“ to double rate envelope 
to Cairo with transit mark of Alexandria and arrival mark; part of reverse flap missing, otherwise 
fine, sign. Holcombe      300  
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CHINA - EGYPT

Please see also lots 6501-6690 in our 
special catalogue Dominican Republic - 
The Hansmichael Krug Collection

Please see also lots 
special catalogue Dominican Republic - 
The Hansmichael Krug Collection
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 1517  129DD   0   /   1   /                     4                                1908, National Symbols with surcharge 1c. on 10c. orange/blue, marginal block of four with clear 
double surcharge, the upper stamps mint never hinged, the lower unused, very fine and attractive     

 80  

          
iRAN    

 
  

 1518 .  544-59         1                                                        1927, Airmail 1ch. - 30 kr., unused, 20kr. missing corner, otherwise fine, a scarce set, signed Sadri     
 150  

          
JAPAN    

 
  

 1519  76-87, 88, 
90  

                         6                                      1899, Chrysanthenum 1 s.-1 y. and additional values 1½ s. ultramarine and ½ s. grey, tied by all 
Japanese cds. to large size registered envelope to Tokio. Little unfresh and some creasing, but an 
impressive franking      200  

 1520  76, 77                           6                                      Chrysantheme 1s. brown and 2s. green, each as pair tied by cds. „PORT-ARTHUR 20.09.09“ to 
postcards via Chefoo to Tsingtau, China, the card with 1s. underfranked thus taxed, fine     

 100  

          
KOREA (NORTh)    

 
  

 1521  57B,  a.o.                           6                                      1952, Korean-Chinese Friendship 20 w. blue imperforate with six other stamps reverse on postal 
stationery envelope as airmail cover to Germany, fine      100  

 1522  47, 52aB                           6                                      1951, Order Admiral Li Sun-Sin 5 w. on 6 w. orange and vertical pair Partisan Li Su Dok 70 w. 
lilac-brown imperforated, all tied by cds. “PYONG YANG 23.2.52” to registered airmail cover to 
Budapest with arrival mark, small scrap of paper on front, otherwise fine      150  

          
MEXicO    

 
  

 1523  49                                 4                                1868, Hidalgo 6 c. on brown, „37-71/ LAGOS“, block of 4 with good to large margins, cancelled 
by oval „S.JUAN DE LOS LAGOS“, very fine, sign. Jaretzky      200  

          
PANAMA    

 
  

 1524  155P   0   /                           4  
 /   2                         

 1930, Airmail overprint proof in red on buff paper, block of four printed on both sides, on reverse 
somewhat shifted, usual light creases, otherwise fine, in addition mint never hinged block of four 
of issued stamp, one stamp small tear, otherwise fine      80  

          
PERU    

 
  

 1525                             6                                      1798, Partly printed official listing for letters on the Lima route received on November 10     
 80  

 1526  5F Sperati                                       2                          1858, Coat of arms, ½ p. error of colour, Sperati forgery in block format with pencil signature, 
signed Sperati Reproduction       180  
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          GUATEMALA       

V O L U M E  4 0
Peru Klassik 1857 – 1873 
Classic Peru 1857 – 1873

Die Julio Lugón Badaracco Sammlung 
The Julio Lugón Badaracco Collection

Pages/Seiten: 162, Price/Preis: EUR 69,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de

GUATEMALA - PERU
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 1527  5 Sperati                                       2                          ½ p. black on glazed paper, Sperati forgery in block format with pencil signature, signed Sperati 
Reproduction and reverse with  full cachet „Les Jean de Sperati Philatelie d‘Art“      100  

 1528                             6                                      1867, Decorative listing of the ‚Administracion general de Correos‘ for the post of Pasco     
 80  

          
TANNU-TUvA    

 
  

 1529 .  72   0   /                           4                                1935, Animals 1 tug violet, perforated 12½, block of four, mint never hinged, fine      80  

          
TRANscAUcAsiA    

 
  

 1530  1                           6                                      1923, Star Overprint 10k., irregular block of six tied by cds. „AGDASH ELISAV 25 4 23“ to 
reverse of money transfer form to Baku, vertical crease not affecting adhesives, one stamp usual 
punch hole, a fine and unusual item      100  

 1531  4                           6                                      35k., vertical strip of five tied by cds. „PRISHIB BAKIN 7 6 23“ to money transfer form to Lenkoran, 
upper stamp affixed at edge, otherwise fine      100  

 1532  5                           6                                      50k., horizontal pair and single tied by cds. „AGDASH ELISAV 3 5 23“ to reverse of money transfer 
form to Baku, vertical crease not affecting adhesives, a fine and unusual item      100  

 1533  5I                           6                                      Star Overprint over Armenia unframed Z 50k., vertical strip of four tied by cds. „PRISHIB BAKIN 7 
6 23“ to money transfer form to Lenkoran, a little ageing, a fine and unusual item      150  

 1534  7                           6                                      1rbl., vertical strip of four and single tied by cds. „PRISHIB BAKIN 31 5 23“ to front and reverse 
of money transfer form to Lenkoran, a little ageing, top stamp applied at edge, a fine and unusual 
item      120  

 1535  7                           6                                      1rbl., 15 singles and 10k. blue tied by cds. „PRISHIB BAKIN 31 5 23“ to front and reverse of 
money transfer form to Lenkoran, a little ageing, top stam
p applied at edge, a fine and unusual item      120  

 1536  7                           6                                      1rbl., two vertical strips of three and single tied by cds. „PRISHIB BAKIN 26 5 23“ to front and 
reverse of money transfer form to Lenkoran, a little ageing, few stamps applied at edge, a fine 
and unusual item      120  

 1537  24                           6                                      Ararat 500000r. red, two vertical strips of three and single tied by cds. „SHEMAKH 29 10 23“ 
to front and reverse of money transfer form to Baku, few stamps applied at edge, minor toning, 
otherwise fine      100  

 1538  29, 32                           6                                      3k. red horizontal pair and 9k. blue tied by cds. „SHAKHTAKHI 24 12 23“ to money transfer form 
to Erivan, minor ageing, fine      100  

 1539  30, 32                           6                                      4k. brown and vertical strip of three and single 9k. blue tied by cds. „BAKU 27 12 23“ to reverse 
of registered cover, shortened resp. roughly opened at right, otherwise fine       80  

          
UNiTEd sTATEs Of AMERicA    

 
  

 1540  1-2                                                                 1847, 5 c. brown and 10 c. black on bluish, both with good to large margins and neatly cancelled 
by red grid, very fi ne, sign. Jakubek BPP with certifi cate for each stamp (1990)        500  

 1541  17                           6                                      1861/67, 2 c. black with New York foreign mail cancel on „CIRCULAR“ with adjacent red „½“ 
and blue „AMERICA ÜBER BREMEN FRANCO“ to Bremen. The entire with small tear at right, 
otherwise fine and fresh      150  

 1542  326-28         1                                                        1930, Zeppelin 65 c.-2,60 $, fresh colour and nicely centered, unused with large o.g., very fine, 
certificate Jakubek BPP (1990)      400  

 1543  55AIKII, 
55  

 0   /                           4                                Panama Canal Zone: 1924, Franklin 1c. green, block of nine with straight edge at right, the right 
center stamp (position 30) with inverted overprint „Zone“, mint never hinged, fine, scarce 
(Scott71b, SG 75c)      150  
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1544 Fr. 67         6            1879, „CORREOS LA GUAIRA“ on cover franked with France type Sage 1 fr., tied by octagonal 
„LA GUAYRA 28 SEPT.“ with adjacent „LA GUAYRA PAQ.FR.D No.2 / 29 SEPT. 79“ to Paris with 
arrival mark, fine and scarce  300 

Auslands Schiffspost 
Schweiz

1545          6            Schweiz: 1887, „See Romanshorn.“, schwarzer L1 als Entwerter auf Ganzsachenkarte 10 C. via 
„LINDAU 3.NOV.87“ nach Prag mit Ankunftsstempel, Karte rückseitig mit größerer Haftstelle und 
leichten Beförderungsspuren  100 

LUFTPOST
Zeppelin 

1546 4x 
                    : Viktoria-Luise (LZ1): 1912, Borpoststempel vom 21.8. klar auf Ganzsachenkarte 5 Pfg. „Fahrt 

der Reichstagsmitglieder“ mit Datierung „Gotha 21.8.“ und Streckenangabe „Frankfurt - Eisenach“ 
nach Gotha in einwandfreier Erhaltung  200 

1547 6Ia 
                    : Hansa (LZ 12): 1912, Bordpoststempel vom 13.10. klar auf Ganzsachenkarte 5 Pfg. „Über der 

Erde“ mit Datierung „Mühlhausen“ nach Braunschweig in guter Erhaltung  180 

1548 6IX         6            HANSA (LZ13): 1913, farbige DELAG-Ganzachenkarte „Landung“ 5 Pfg. mit Bordpoststempel 
vom 4.12.12 adressiert nach Berlin, mit Text „...es ist großartig...“, tadellos  150 

1549 26A 
                    : 1929, Amerikafahrt mit Notlandung in Cuers-Pierrefeu, Auflieferung Friedrichshafen, Brief mit 

Sondermarke 4 M. via New York mit beidseitiger kolumbianischer Zusatzfrankatur und rückseitig 
Privatmarken Expreso Tobon 6 C. im Paar mit Stempel „EPRESO TOBON 23.AGO.1929“ nach 
Cali mit Ankunftsstempel, Umschlag etwas fleckig, sehr seltene Verwendung  150 

1550 30Ab, Ac 
                    : 1929, Weltrundfahrt, Auflieferung Friedrichshafen bis Los Angeles bzw. Lakehurst, 2 Briefe mit 

portogerechten Frankaturen  100 

1551 30Ad 
                    : Weltrundfahrt, Auflieferung Friedrichshafen-Friedrichshafen, Brief mit Zeppelin 4 M. und 

senkrechtes Paar Bauwerke 5 M. nach Frankfurt   100 

1552 57F 
                    : 1930, Südamerikafahrt, Bordpost vom 19.5. bis Lakehurst, Brief mit Sondermarken 4 M. und zwei 

Einzelwerten 2 M. als portogerechte Frankatur, einwandfrei, sign. Schlegel BPP  200 

1553 57N 
                    : Südamerikafahrt, Auflieferung Friedrichshafen bis Lakehurst, Brief mit Sondermarken 2 M. und 

senkrechtes Paar 4 M., Umschlag mit leichten Gummitönungen, Marken einwandfrei  200 

1554 64G 
                    : 1930, Südamerikafahrt, amerikanische Post von Lakehurst nach Friedrichshafen, Ganzsachenumschlag 2 C. 

mit Sondermarke 1.30 $ und Sonerbestätigungsstempel Type II, adressiert nach Stilton, New Jersey mit 
grünem Maschinen-Ankunftstempel „NEW YORK JUN.18“, leichte Beförderungsspuren  150 

1555 119C 
                    : 1931, Polarfahrt, Bordpost vom 26.7. bis D. Malygin, Brief mit kpl. Sondermarkensatz 1-4 M., 

adressiert nach Stettin, einwandfrei, sign. Ebel und Simon  300 

1556 119B 
                    : Polarfahrt, Bordpost vom 24.7. bis Leningrad, Brief mit Sondermarke 2 M., einwandfrei  80 

1557 119C 
                    : Polarfahrt, Bordpost vom 27.7. bis Leningrad, Brief mit Sondermarke 4 M., einwandfrei  200 

1558 119Lb 
                    : Polarfahrt, Bordpost vom 30.7. bis Friedrichshafen, Brief mit waagerechtem Paar Sondermarke 1 

M. und Ankunftsstempel vom 31.7., einwandfrei, selten (Mi. 206d)   200 

1559 208A 
                    : 1933, Italienfahrt, italienische Post mit blauem Sonderbestätigungsstempel, Karte mit Sondermarke 

3 L. via Friedrichshafen nach Zürich  150 

1560 208I 
                    : Italienfahrt, italienische Post mit violettem Sonderbestätigungsstempel und Maschinenstempel, 

Brief mit Sondermarke 5 L. via Friedrichshafen nach Wien  200 

1561 238Bca 
                    : Chicagofahrt, Auflieferung Friedrichshafen bis Chicago, R-Brief von „STUTTGART 10.10.33“ 

mit kpl. Sondermarkensatz 1-4 M., Umschlag links mit leichten waagerechten Bug, Marken in 
einwandfreier Erhaltung  350 

1562 428B         6            1936, 6. Nordamerikafahrt, Ganzsachenkarte Olympische Spiele 15 Pfg. mit Zeppelin mit 50 
Pfg., Bordstempel 11.8.36, Ankunftsstempel Frankfurt 11.8.36, rückseitig unterschrieben von Max 
Schmeling, tadellos   200 
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 1563  454A                                                               :  1937, 1. Nordamerikafahrt (Unglücksfahrt), Aufl ieferung Frankfurt vom 3.5., stark angebrannter 
Umschlag mit Fragment Hitler-Blockausgabe., adressiert an ‚Frau Becker, New York‘. Sauber 
verpackt in Cellophanhülle der amerikanischen Postverwaltung mit rückseitiger Siegelvignette. 
Dieser Brief wurde der Familie des Einlieferers 1937 zugestellt und befand sich seither in 
Familienbesitz; er wird hier erstmals auf dem Markt angeboten. Dazu eine Dokumentation 
mit diversen Zeitungsartikeln aus 1937 und aus 1981 ein Artikel über den „Familien-
Schatz“ mit weiteren Informationen über den Ablauf der Rückgabe sowie Anschreiben der 
Zeppelin-Rederei vom 20.7.1937 mit Text über einen möglichen Ankauf für das Deutsche 
Luftfahrtmuseum. Die Adresse ist im Leder-Handbuch mit einem Brief (ohne Abbildung) 
registriert. Ein sehr seltener Brief mit Block-Frankatur aus dem 6. Fund und persönlicher 
Rückgabe vom Postamt Morristown an die Empfängerin.        6000  

Hindenburg-Katastrophe

 ex 1563 

ZEPPELINPOST
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1564 98Ab 
                    : Luxemburg: 1930, Fahrt in die Niederlande, Auflieferung Friedrichshafen mit violettem 

Sonderankunftsstempel, Brief von „LUXEMBURG VILLE 9.10.“ mit Mischfrankatur Deutsches 
Reich Rentenpfennig 100 Pfg. im Paar mit Stempel „FRIEDRICHSHAFEN 10.11.“, leichte Patina, 
selten  200 

1565 101a 
                    : 1931, Landungsfahrt nach Ungarn, Auflieferung Friedrichshafen, Karte von „LUXEMBURG VILLE 

24.3.“ mit Mischfrankatur Deutsches Reich Adler 50 Pfg. im Paar mit Stempel „FRIEDRICHSHAFEN 
28.3.“, sign. Dr. Simon  100 

1566 109Ab 
                    : Landungsfahrt nach Magdeburg mit Bordpost-Auflieferung, Karte von „LUXEMBURG VILLE 2.6.“ 

mit Mischfrankatur Deutsches Reich Zeppelin 1 M. mit Bordpoststempel vom 7.6.  100 

1567 115Aa 
                    : Oberschlesienfahrt mit Auflieferung Friedrichshafen, Karte von „LUXEMBURG VILLE 30.6.“ mit 

Mischfrankatur Deutsches Reich Zeppelin 1 M. mit Stempel „FRIEDRICHSHAFEN 5.7.“, adressiert 
nach Reykjavik  150 

1568 116A 
                    : Österreichfahrt mit Auflieferung Friedrichshafen, Karte von „LUXEMBURG VILLE 7.7.“ mit 

Mischfrankatur Deutsches Reich Zeppelin 1 M. mit Bordpoststempel vom 12.7., adressiert nach 
Wien  150 

1569 124Aa 
                    : 1. Südamerikafahrt mit Auflieferung Friedrichshafen und Abwurf Kap Verde, Karte von 

„LUXEMBURG VILLE 24.8.“ mit Mischfrankatur Deutsches Reich Adler 1 M. im Paar mit Stempel 
„FRIEDRICHSHAFEN 29.9.“, adressiert nach New York (Mi. 216 Ia)  150 

1570 157Aa 
                    : 1932, 4. Südamerikafahrt, Auflieferung Friedrichshafen bis Rio de Janeiro, Karte von „LUXEMBURG 

VILLE 28.4.“ mit Mischfrankatur Deutsches Reich Zeppelin 1 M. mit Stempel „FRIEDRICHSHAFEN 
2.5.“  100 

1571 169Aa 
                    : LUPOSTA-Fahrt, Auflieferung Friedrichshafen bis Danzig, Karte von „LUXEMBURG VILLE 

19.07.“ mit Mischfrankatur Deutsches Reich Adler 50 Pfg., 20 Pfg. und 5 Pfg. mit Stempel 
„FRIEDRICHSHAFEN 30.7.“  150 

1572 189Aa 
                    : 8. Südamerikafahrt, Auflieferung Friedrichshafen bis Recife, Brief von „LUXEMBURG VILLE 6.10.“ 

mit Mischfrankatur Deutsches Reich mit u.a. Zeppelin 1 M. mit Stempel „FRIEDRICHSHAFEN 
10.10.“  100 

1573 202Aa 
                    : 1933, 1. Südamerikafahrt, Auflieferung Friedrichshafen bis Barcelona mit rotem Leitstempel, 

R-Karte von „LUXEMBURG VILLE 2.5.“ mit Mischfrankatur Deutsches Reich Adler 50 Pfg., 20 Pfg. 
und 5 Pfg. mit Stempel „FRIEDRICHSHAFEN 6.5.“, adressiert nach Barcelona mit Ankunftsstempel  

100 

1574 214Aa 
                    : 2. Südamerikafahrt, Auflieferung Friedrichshafen bis Recife, Karte von „LUXEMBURG VILLE 24.5.“ 

mit Mischfrankatur Deutsches Reich Hindenburg-Frankatur mit Stempel „FRIEDRICHSHAFEN 
3.6.“  100 

1575 232Aa 
                    : 7. Südamerikafahrt, Auflieferung Friedrichshafen, R-Brief von „LUXEMBURG VILLE 13.9.“ mit 

Mischfrankatur Deutsches Reich mit u.a. Zeppelin 1 M. mit Stempel „FRIEDRICHSHAFEN 16.9“, 
adressiert nach Bahia mit rückseitigem brasil. Bestätigungsstempel in violett und Ankunftsstempel  

100 

1576 238E 
                    : Chicagofahrt, Anschlußflug ab Berlin bis Recife, Brief von „LUXEMBURG VILLE 7.10.“ mit 

Mischfrankatur Deutsches Reich Adler-Frankatur mit Stempel „FRIEDRICHSHAFEN 7.10.“, 
wenige Zahnspitzen mit kleinen Gelbflecken, sonst in guter Erhaltung  100 

1577 463 
                    : 1939, Fahrt nach Essen, Karte von „LUXEMBURG VILLE 17.8.“ mit Mischfrankatur Deutsches 

Reich Hindenburg 50 Pfg. mit Stempel „FRANKFURT RHEIN MAIN 20.8.“  100 

Katapultpost 
1578 K59LX 

                    : Luxemburg: 1931, D. Bremen 10.05., Karte von „LUXEMBOURG VILLE 30.4.“ mit Mischfrankatur 
Deutsches Reich mit Stempel „DASP D.BREMEN 4.5.“ und rotem Ra1 „Mit Vorausflug nach 
New-York“, Zahnspitzen mit leichten Gelbflecken  100 

1579 K175LX 
                    : 1934, D. Bremen 7.05., Brief von „LUXEMBOURG VILLE 24.4.“ mit Mischfrankatur Deutsches 

Reich Adler-Frankatur mit Stempel „KÖLN FLUGHAFEN 30.4“ in die USA, Fotoattest Leder 
AIEP (2018)  150 

1580 K195LX 
                    : D. Bremen 1.08., Brief von „LUXEMBOURG VILLE 26.7.“ mit Mischfrankatur Deutsches Reich 

Flugpost 50 Pfg. mit Stempel „DASP D.BREMEN 31.7.“ in die USA, Fotoattest Leder AIEP (2018)  
150 

1581 L93LX 
                    : 1935, 25.7., R-Brief von „LUXEMBOURG VILLE 24.7.“ mit Mischfrankatur Deutsches Reich mit 

Bahnpost-Entwertung „EMMERICH-FRANKFURT 24.7.“ nach Pernambuco mit Ankunftsstempel 
vom 28.7., dekorative und seltene Mischfrankatur  150 
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 1582  L97LX                                                               :  8.8., R-Brief von „LUXEMBOURG VILLE 5.8.“ mit u.a. Intellektuelle 3 Fr. mit Mischfrankatur 
Deutsches Reich mit Bahnpost-Entwertung „STRASSBURG-STUTTGART 26.8.“ nach 
Pernambuco mit Ankunftsstempel vom 11.8. und retour, dekorative und seltene Mischfrankatur     

 150  

 1583  K300ALX                                                               :  1936, Nachbringe-Flug zum D. Bremen 3.05., Brief von „LUXEMBOURG VILLE 2.5.“ mit 
Mischfrankatur Deutsches Reich 15 Pfg. mit Stempel „KÖLN-FLUGHAFEN 3.5.“ in die USA, 
selten      100  

          
Weltraum    

 
  

 1584                             6                                      USA: 1971, Apollo 15, Mondbrief aus dem Besitz der drei Astronauten, links oben mit 
handschriftlichem Vermerk „Landed at Hadley Moon July 30 1971“ mit den Unterschriften der 
auf dem Mond Gelandeten David Scott und James Irvin sowie links unten Autogramme aller 3 
Astronauten, rückseitig mit Registriernummer 62, sehr selten, sign. H.W. Sieger        4000  
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 1585                                                                   GREECE: 1903, New Year Greeting Card 1907, muli-coloured card from the Greek personnel of 
the Direction General P.P.T., showing some stamps of the 1906 issue, printed by J.P. Segg, London, 
minor stains, otherwise fine      90  

         
 Antarktis 

 
  

 1586  Westaus-
tralien30, 
44
  

                         6                                      DEUTSCHE SÜDPOST-EXPEDITION 1901-03: 1901, „Deutsche Südpol-Expedition 1901 
Sept.25“, violetter L2 auf Ansichtskarte mit Westaustralien Schwarzschwan ½ P. und 1 P. je mit 
Stempel „FREMANTLE W.A. SP.25.01“ sowie rückseitigem Text vom Expedtions-Teilnehmer Josef 
Enzensperger nach Sonsthofen mit Ankunftsstempel, leichte Patina; seltene Post auf dem Weg zur 
Kerguelen-Station       300  

 1587  D.Reich 
-56  

                         6                                      1902, „Deutsche Südpol-Exped. Kerguelen.Inseln Royal-Sound 9.NOV.1901“, violetter L3 
klar auf entsprechender Expeditions-Ansichtskarte mit Germania 10 Pfg. und übergehendem 
Schiffspoststempel „DSP AUSTRALISCHE HAUPTLINIE 10.1.02“ sowie nebengesetztem 
L3 „Deutsche Südpolar-Expedition Kerguelen-Station“ und rückseitigem Text von Josef 
Enzensperger nach Sonsthofen mit Ankunftsstempel. Karte mit Gelbfl eck oben, sonst in guter 
Erhaltung, sehr seltene Karte mit beiden Expedititonsstempeln.
Der Meteorologe und Bergsteiger Josef Enzensperger überwinterte 1902/03 auf der Kerguelen-
Station und verstarb am 2. Februar 1903 an einer Vitaminmangel-Erkrankung.         1500  

          
Ansichtskarten    

 
  

 1588                             6                                      Künstlerkarten: 1922, El Lissitzky Suprematisch Worden van twee Kwadraten in 6 Konstrukties 
1922, alle sechs Karten mit bedruckter Schutzhülle (kleiner Randriss), Karten in guter Erhaltung
  300  
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          Olympia       

Wohnhaus der deutschen Expedition

OLYMPIA - ANSICHTSKARTEN
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1589                      Wilson, Sir John: The Royal Philatelic Collection, Dropmore Press, London – das bis heute wohl 
unübertroffene Luxuswerk der phil. Literatur, hier die Originalausgabe von 1952, Buchdeckel mit 
leichten Schürfungen am Rand, sonst einwandfrei, dazu fehlerhafter Originalschuber  400 

1590                      EDITION D‘OR, Bände 11-16,18 und 40 sowie diverse 25 Sonderkataloge Heinrich Köhler und 
Corinphila  200 

1591                      Deutsche Kolonien: Berichte der ARGE Nr. 135-145 und Rundschreiben Nr. 106 und 110-
115, dazu German Colonies Collectors Group Vorläufer-Journal Nr. 110-126 und 145/46   Gebot 

1591A                      BRITISH COMMONWEALTH: Kleine Bibliothek, dabei Webb (1994), Proud ‚Gibraltar‘ und 
‚Malaya III‘, Tinsley ‚Tasmania‘, sowie beide Teile Van der Linden  100 

1592                      NIEDERLANDE: Kleine Bibliothek im Karton, dabei van Leeuwen Stempelkatalog Niederländisch 
Indien, Adema ‚The First Postage Dues‘ und ‚Postmerken & Postinrichtingen‘, Teil 1  100 

1593                      ÖSTERREICH: H. Kropf ‚Die Abstempelungen der Marken von Österreich-Ungarn und 
Lombardei-Venetien‘, 1. Auflage 1898, 162 S., altersübliche Gebrauchsspuren, selten  100 

1594                      Kleine Bibliothek, dabei interessante Handbücher über Stempel und Postgeschichte, u.a. von 
DOA/Tansania, Schiffspost, Äthiopien und Britisch Ostafrika sowie einige allgemeine Werke, ältere 
Kataloge und Auktionskataloge in 2 mittleren Kartons  200 

1595                      Konvolut: Handbücher und Kataloge von Altdeutschland bis Schweiz mit u.a. Winkler/Klinkhammer 
„Postalische Stempel Württembergs 1875-1925“, zwei Bände Zumstein 25. Auflage, Stanley 
Gibbons 2020, „Großes Handbuch der Abstempelungen auf Schweizer Marken 1843-1907“ und 
T. Heinrich „Stempel der Kreuzerzeit 1851-1875“   200 

1596                      Konvolut: 43 Kataloge, Sachbücher und Handbücher Deutschland und Alle Welt mit u.a. „Horst 
Milde – Die alte Sachsenpost 1993“, „Corneille Soetmann – First stamp of Belgium“, „Catalogue 
oft he Crawford Library of Philatelic Literature 1991“ und 7 MonacoPhil-Ausstellungskataloge ex 
2000-2016   200 

1597                      Konvolut mit überwiegend deutschen Katalogen und Handbüchern, dazu Kartei über deutsche 
und europäische Plattenfehler und Abarten, dazu Zubehör, insgesamt 4 große Kartons  100 

1598                      Deutschland: 1946/2007, 28 verschiedene Auktions-Kataloge „Nummer 1“ mit einigen seltenen 
und frühen Katalogen, dabei u.a. „Bähr 1946“, „Wilhelmy 1946“, „Salomon 1947“ (mit Fototafeln), 
„Kästl 1947“, „Mitteldeutsche Philatelie Eisenach 1947“, „Markenhaus Morgenbesser 1949“ (mit 
Fototafeln), „Hammer 1967“ und „Jakubek 1984“, meist in guter Erhaltung  200 

1599                      Alle Welt: 1970/2019, 12 verschiedene Auktions-Kataloge „Nummer 1“ mit u.a. „Postiljonen AB 
1970“, „Stanley Gibbons Hongkong 1976“, „Schwarzenbach 1980“ und „Amsterdamse Postzegel 
Veiling B.V. 1984“  80 

1600          6            Konvolut: 1896/1981, 19 verschiedene Auktions-Kataloge mit u.a. „Scott Stamp 136 Sale“, zwei 
Kataloge „Ferrari“ 1921/35, zwei Kataloge „Colonel Creen“ (1942/46), „The E.S. Knapp Collection 
Philatelic Americana“ (1942), “H.B.Close Collection USA” (1952) und Ishikawa Sammlungen 
“Hawaii” und “United States Post Offices in Japan“  250 

1601                      Konvolut: über 90 Auktionskataloge Deutschland und Alle Welt 1952/2019 mit u.a. „Salomon 
26.-35. Auktion“ (gebunden), „Christie’s  - The Weill Brothers-Stock“ (3 Kataloge 1989“, über 
50 Gärtner-Katalog ab Nr. 1 mit vielen Sonderkatalogen, vier Alfinsa-Kataloge mit u.a. Spanien 
und Frankreich und Bolaffi -Rekord-zuschläge 1992-95 und 1999-2000  1500 

1602                      Konvolut: über 60 Name Sales-Kataloge Deutschland und Alle Welt 1982/2016 mit u.a. „Christis’s 
– The Ryohei Ishikawa Collection United States Stamps and Covers 1847-69“, „Matthew Bennet 
– The Sun Collection of Red Revenues”, “Mossgreen – The Arthur Gray KGV Collection”, “Afinsa 
– Angelo Lima Collection” und “Van Dieten – Van Hussen Sammlung Niederland Teil 1-3“  150 

1603                      Corinphila: 1999/2019, über 90 Name Sales Kataloge, dabei u.a. „Ludwig Kofler – Zeppelin Mail“, 
„Bavaria – Bayern 1849-1900“ und „Dr. Hugo Goegel – Part 1 und 2“  150 

1604                      Dr. Derichs: 2013/18, 19 Name Sales-Kataloge Altdeutsche Staaten, Deutsche Kolonien und 
Brutschilde, dabei u.a. Sammlung Knieper Teil 1-6, Sammlung Professor Franz Teil 1-3 und 
Brustschild-Sammlung Peter Beutin Teil 1-2  100 

1605                      Engel,Lange & Co.: 1927, 1.Briefmarken-Versteigerung mit separatem Heft für die Fototafeln, 
Einband etwas fleckig, Textseiten einwandfrei  80 

1606                      Joachim Erhardt/Württembergisches Auktionstag: 1989/2018, 12 Name Sales-Kataloge inkl. vier 
Kataloge „Sammlung Koch – Baden“, dabei u.a. „Peter Wenzel – DSWA“ (122. und 125. Auktion), 
„Hubertus Eibenstein – Kamerun“ und „Germania – Brustschilde“  100 

1607                      David Feldmann: 1991/2010, 47 Name Sales bzw. Raritäten-Kataloge mit u.a. „Helveticus 1+2“, 
„Mauritius 1993“ und „Norway 1992“  100 

Literatur 
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

1608                      H.R.Harmer: 1945/67, Annual Résumé of Season 1945/46 und 1966/67, dazu Sale 2 und 5 der 
„John Lek Collection”, 4 Hefte/Kataloge in guter Erhaltung  80 

1609                      Heinrich Köhler : 1985/2019, 70 Name Sales-Kataloge inkl. Boker Altdeutschland/Preußen Nr. 1-11 
und Hannover Nr. 1-7 (doppelt vorhanden, einmal gebunden mit Kunstleder mit Goldprägung) 
sowie Raritäten-Auktionen 1997-2004 in drei Bänden mit Goldprägung  150 

1610                      Robson Lowe: 1956/83, acht Sonderkataloge mit u.a. „Sir D. Roseway – China“, „R.S. Levy – Japan”, 
“The Classco Collection – British Post Offices Abroad” und “The Great Collection of British 
Guiana”, dazu Review-Hefte 1956-76 fast kpl.  150 

1611                      Marken- und Ganzsachenhaus GmbH: 1917/19, 1. Auktion aus Januar 1917 mit Gebots-Auftrag 
und 6. Auktion 1919 mit separatem Fototeil, Katalog der 1. Auktion mit kleinen Randfehlern, 
Textteile ohne Beschriftungen  80 

1612                      Robert A. Siegel: 1995/2013, 10 Name Sales-Kataloge inkl. dreibändige Katalogserie „The Honolulu 
Advertiser Collection Hawaii“, dabei u.a. „Steven C.Walske – Special Mail Routes of the American 
Civil War” und “Jay Hoffmann – United States Stamps“  100 

1613                      Sotheby’s: 1988/2014, 13 Name Sales-Kataloge inkl. „Sir Gawaine Baillie“ Vol. I, IV, V und VIII, dabei 
u.a. “Midas Collection- Postage Stamps of New Zealand 1873-1935”, “Sir Maxwell Joseph – 
Postage Stamps of the Cape of Good Hope” und “Mayor James Starr – Postage Stamps of China 
(Hidden Treasures)“  100 

1614                      Shanahan’s Stamp Aucktions: 1959, Sale 98-101, drei Kataloge mit u.a. Sammlung Lombardei-
Venetien, leichte Gebrauchsspuren, Texte ohne Beschriftungen  100 

1615                      Spink/Shreves: 1997/2010, 21 Name-Sales Kataloge mit u.a. “L. Manzi – Great Britain”, “William S. 
Flyd – United States Postage & Revenue Stamps”, “Floyd E. Risvold – America expansion & The 
Journey West” and “Robert H. Cunliffe – Inverted Stamps of the World”  100 

1616                      Spink: 2011-12, “The Chartwell Collection”, alle neun Kataloge kpl., gebunden mit Goldschrift, 
einwandfrei  100 

1617                      Amundsen, Lars: Stanley Gibbons 1967-72, vier Kataloge „“German States“, „Classic British 
Empire“, „Classic Europe, Asia and South America” und “Finland & Switzerland”, Einbände mit 
Gebrauchsspuren, Text ohne Beschriftungen  80 

1618                      Burrus, Maurice: 1962/67, 46 Kataloge der legendären Auktion laut der Trenchard-Liste, 
beginnend bei Nr. 1 (Balasse) mit u.a. großem Teil Robson Lowe inkl. Mauritius-Auktion 1963 
mit farbiger Beilage „The Burrus Maurtius“ und Renato Mondolfo Sale 4-6, dazu Shanahan‘s 
Sale 102 und Robson Lowe-Katalog „Burrus France 29.Nov.67“, alle Kataloge kpl. mit Fototafel-
Teil, bis auf zwei Kataloge alle in guter Erhaltung, ohne Beschriftungen  800 

1619                      Burrus, Maurice: 1963, „The Burrus Collection JAPAN” inkl. “Floor Bid Ticket No. 000555” 
und Gebotszettel in sehr guter Erhaltung. Es wurden 1000 nummerierte Kataloge gedruckt, in 
Verbindung mit dem Floor Bid Ticket eine große Seltenheit  500 

1620                      Caspary, Alfred H.: 1955/58, Auktion 1-9, 11-14 und 16, 14 Original-Kataloge in guter Erhaltung, 
Texte ohne Beschriftungen, selten  200 

1621                      Caspary, Alfred H.: 1955/58, Auktionen Band 1 – United States 1955/57 (sechs Auktionen), Band 2 
– British Commonwealth 1956/58 (vier Auktionen), Europa/Lateinamerika/Asien 1957/58 (sechs 
Auktionen), H. R. Harmer, drei prachtvoll gebundene Halblederbände, gute Erhaltung, seltene 
angeboten  250 

1622                      Dale-Lichtenstein: H.R. Harmers/Harmers of New York 1968/92, Sale 1, 3-4, 6, 8-10 und 12-21, 
dazu Eugene N. Costales Katalog Alfred F. Lichtenstein Collection „Californa Express Cover and 
California Town Cancellations”, gute Erhaltung  200 

1623                      Danson, Colonel J.R.: Robson Lowe 1971/77, sieben Kataloge 1971 mit u.a. Nigeria, Ost-, West- 
und Südafrika und „Britisch Europe“, dazu vier Kataloge 1977 mit u.a. Ägypten und Sudan (jeweils 
in Genf)  80 

1624                      Hind, Arthur: H.R.Harmer 1933/35, Sale 2-7 und 9-11, Original-Kataloge mit leichten 
Gebrauchsspuren, Textseiten ohne Beschriftung, dazu zwei Walter S. Scott-Kataloge Arthur Hind 
„United States“ und „British Empire“ (je mit Fotoseiten im Extra-Folder, Randspuren) sowie 
Katalog Harmer & Rooke „Rare Postage Stamps incl. British Guiana 1 c. magenta offered by order 
of Mrs. Arthur Hind” (gebunden)  300 

1625                      Lee, Ronald A.G.: 1970, Stanley Gibbson „The ‘Maximus’ Great Britain Collection”, 4 Kataloge, 
Gebrauchsspuren, Textteile ohne Beschriftung   80 

1626                      Seymour, J.B.: Robson Lowe 1951/52, “19th Century Collection of Great Britain”, Part 1-6 
komplett, Band 1 und 2 sind doppelt vorhanden  100 
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 Arbeitsgemeinschaft Ungarn e. V. im BDPh 
www.arge-ungarn.de 

Dokumentation, Erhaltung, Förderung und Werbung für die Briefmarken und Postgeschichte 
Ungarns und der dazugehörigen Gebiete durch das Studium bzw. die Erforschung sowie die 
Veröffentlichung der gewonnenen Erkenntnisse. 

 

Vorphilatelie 

Briefmarken 

Ganzsachen 

Stempel 

Postgeschichte 

Ansichtskarten 
 

3 farbige Rundschreiben pro Jahr 

jährlich ein farbiges Jahrbuch  

Neuheitenservice 

jährliche Treffen 

Kontakte nach Ungarn 

 

Hilfe beim Sammlungsaufbau 

Fälschungserkennung  

Literaturbeschaffung 

Kleinanzeigen 

Unterstützung beim Veröffentlichen 
 

Seit 1984 finden circa 80 Sammlerfreunde in der ArGe Ungarn eine Möglichkeit, sich mit 
Gleichgesinnten aus mehreren Ländern auszutauschen. Da das Sammelgebiet Ungarn 
aufgrund seiner besonderen Geschichte so vielseitig ist, entsteht keine Konkurrenz zwischen 
den Mitgliedern, was einen viel offeneren Austausch untereinander ermöglicht. Für klassische 
Belege gibt es außerdem die Möglichkeit eines einfachen Provenienz-Nachweises. 

Als Mitglied bestimmen Sie durch Ihre Beteiligung die Leistungen und Orientierungen der 
Arbeitsgemeinschaft. Dadurch entsteht die Lebendigkeit der Ungarn – Philatelie. 

Sa
m

m
el

m
ög

lic
hk

ei
te

n 
Le

ist
un

ge
n 

de
r A

rG
e 

w
en

n 
ge

w
ün

sc
ht

 …
 

Hauptkat_Lose_1193-1626.indd   134 16.08.2021   09:00:11



135

Tel. (02 28) 3 08 58-0

Fax (02 28) 3 08 58-12

info@bdph.de

7575

Wolfgang Maaßen

Ein Rückblick auf 25 bewegte und

bewegende Jahre (1996–2021)

Der BDPh 1996–2021

Und das erwartet Sie:

nur 49,80 €nur 49,80 €

Und das erwartet Sie:

Wolfgang Maaßen

Bund Deutscher

Philatelisten

1946 – 2021

75 Jahre

Der BDPhDer BDPh

1996–20211996–2021
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EDITION SPÉCIALE 

Internationale 
Postverbindungen über 

Triest
International Mail 

via Trieste
ca. 350 Seiten/pages

EUR 89,- *

Die Sammlungen Rolf Rohlfs
� e Rolf Rohlfs Collections

Elsass-Lothringen 
1870–1872

Alsace-Lorraine 1870–1872
ca. 100 Seiten/pages

EUR 69,- *

Österreich – Erste 
Ausgabe in Ungarn 

verwendet
Austria – First Issue 

used in Hungary
ca. 120 Seiten/pages

EUR 69,- *

* Buchpreise inkl. gültiger nationaler Mehrwertsteuer, zzgl. Porto und Verpackung
Book prices include valid national VAT. Please add postage and packing

Bestellung bei · Please send your order to
Heinrich Köhler Auktionshaus GmbH & Co. KG

Hasengartenstr. 25
65189 Wiesbaden, Germany

phone +49 611 341490
fax +49 611 3414999

info@heinrich-koehler.de
www.heinrich-koehler.de

NEW
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A large part of the collections are now or will be provided for online inspection under www.heinrich-koehler.de.

S1

Los-Nr Ausruf

3001 0 / 1 / 3 1913/98, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. einiger geschnittetenen Ausgaben mit 
u.a. Mi.-Nr. 6, 7 und 8, ab 1948 in weiten Teilen kpl., teils zusätzlich gestempelt 700 

3002 0 / 1 / 3 1914/2013, am Anfang meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 35-40 auf Briefstücken, 
Schwerpunkt bei den modernen postfrischen Ausgaben mit Einheiten und Blockausgaben, Kleinbogen und 
MH  300 

3003  1 1919, kleine ungebrauchte Partie ex Mi.-Nr. 47-52 und 60-66, dabei auch bessere Typen, gute Erhaltung 180 

Französisch-Andorra

3004 0 / 1 / 3 1931/84, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei etliche ungezähnte Marken, teils in 4er-
Blocks 200 

Belgien

3005  1 / 3 1849/1980 (ca.), meist gestempelte Sammlung mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 
34 (sign. Müller-Mark), Mi.-Nr. 145-58 ungebraucht und Blockausgabe ab Bl. 2 gestempelt, dazu Eisenbahn-
Paketmarken, Postpaketmarken, Portomarken und etwas Eupen/Malmedy, sauber im Vordruckalbum 800 

3006 0 / 1 / 3 1849/1979, reichhaltige ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung in zwei Vordruckalben ab 
Mi.-Nr. 1-2, dabei viele bessere Werte wie MI.-Nr. 155-57 gestempelt und Mi.-Nr. 158 ungebraucht, dazu 
ein guter Teil Dienst-, Paket-, Porto- und Zeitungsmarken, meist gute Erhaltung 600 

3007  3 / 2 1849/1935 (ca.), meist gestempelte Sammlung inkl. Porto- und Eisenbahnpaketmarken ab Mi.-Nr. 1 mit 
besseren Ausgaben und einigen Einheiten inkl. Paaren, dabei u.a. Mi.-Nr. 3 im Paar aus Bogenecke mit 
Druckdatum „2 51“, Mi.-Nr. 3 im Viererblock und Mi.-Nr. 156 300 

3008 0 / 1 / 3 1849/1978, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Sammlungs-Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 1 (4), 2 (6), 
141, 142, 186 KLB (3), Bl.1, 2 (2) etc., in 2 Einsteckbüchern 300 

3009. 0 1960/97 (ca.), postfrische Partie mit Blocks und Markenheftchen im Steckalbum 100 

3010  6 / (6) BELGISCH-KONGO: 1880/1980 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen (ungebraucht 
ungebraucht) einschließlich Nachfolgestaaten, auch wenig andere belgische Kolonien enthalten, dabei Zensur, 
Luftpost, Einschreiben etc., etwas unterschiedlich, aber sehr interessante Partie 300 

3. Versteigerungstag: Mittwoch, 22. September 2021
Vormittags ab 9.00 Uhr

Los-Nr. 3001 - 3975
Ländersammlungen Europa: Europa: Albanien – Vatikan, 

inkl. Großbritannien und British Commonwealth,
Selbstständige Über-seeische Staaten, Generalsammlungen Alle 

Welt / Europa / Übersee, Luft- & Zeppelinpost,
Thematische Sammlungen, Ansichtskarten, Münzen

Altdeutschland, Deutsches Reich,
Deutsche Auslandspostämter und Kolonien,

Deutsche Besetzung I. Weltkrieg, Deutsche Abstimmungs- und 
Nebengebiete, Danzig, Memel, Deutsche Besetzung II. Weltkrieg, 

Generalsammlungen Deutschland, Deutschland nach 1945

LÄNDERSAMMLUNGEN EUROPA

Albanien

Pausen nach Bedarf

LÄNDERSAMMLUNGEN EUROPA
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Ein großer Teil der Sammlungslose ist oder wird zur Onlinebesichtigung für Sie unter www.heinrich-koehler.de bereitgestellt.

S2

Los-Nr Ausruf

3011  6 1890/1920(ca.), Partie mit über 90 Postkarten, Paketkarten und Briefe in Karton, dabei  K.u.K Feldpost auf 
selbstgestalteten Blättern, meist gute Erhaltung 250 

Bulgarien

3012 0 / 1 / 3 1879/2012, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, in weiten Teilen kpl. mit u.a. Mi.-Nr. 24II 
(signiert und Fotoattest Zagorsky VÖB) und 252-58, ab 1945 fast ausschließlich postfrisch 800 

3013 0 / 1 1879/1936 ungebrauchte und postfrische Sammlung ab MiNr 1, mit Porto- und Zuschlagsmarken im 
Album. Viele frühe Werte und komplette Sätze, in guter Erhaltung 600 

Dänemark

3014  3 / 6 1851/1912, interessante, vorwiegend gestempelte Sammlung mit  vielen besseren Werten wie Mi.-Nr. 
6(2), 8(2), 20IA und 21IB gestempelt, außerdem Färöer Inseln Mi.-Nr. 1 auf Brief, Halbierungen, Dänisch-
Westindien Mi.-Nr. 3A ungebraucht und Mi.-Nr. 8Ia gestempelt, sehr viele (Kurz)Befunde und Fotoatteste, 
meist gute Erhaltung 1200 

3015  1851/1941 (ca.), gestempelte Sammlung inkl. Porto- und Dienstmarken mit u.a. mehrfach Mi.-Nr. 1 inkl. zwei 
Briefen, Mi.-Nr. 2II, Mi.-Nr. 10 und Mi.-Nr. 143-45 auf Luftpostbrief 200 

3016  6 1743/1880, rund 50 Briefe von, nach und über Dänemark, dabei diverse Transitstempel, Taxen, Nr. 1 im 
4er-Streifen auf Brief etc., sehr interessante Partie 600 

Estland

3017  6 1919/20,  kleine Sammlung von 10 Feldpostkarten, alles sauber aufgezogen und beschrieben, meist gute 
Erhaltung 100 

3018 0 / 1 / 3 

/ 6 

AUNUS: 1919, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung bestehend aus Werten 1. und 2. 
Auflage, Mi.-Nr. 1-4 in gestempelten Viererblock, Mi.-Nr. 1 und 4 je im ungebraucht/postfrischen Viererblock 
mit kopfstehendem „s in Aunus“, ein frankierter Briefe und einige Briefstücke, alles sauber aufgezogen und 
beschrieben, dazu ein Buch über die Ausgabe auf Finnisch und Deutsch sowie einige Fälschungen, gute 
Erhaltung 200 

Frankreich

3019  3 / 5 / 6 / 

(6) 

1849/71, überwiegend gestempelte sehr schöne spezialisierte Sammlung mit einer Vielzahl von Briefen, 
Karten, Drucksachen, etc., alles in sehr schöner und sauberer Erhaltung; vieles mehrfach mit Nuancen 
und Einheiten (bis Achterblock) dabei u.a. Mi.-Nr 2,6 (1+ Einzelfrankatur), 4mal Nr.4 auf Brief, 17a, 
32 (2), Bordeaux sehr schön spezialisiert, dabei unter anderem Mi.-Nr 41 I (Report 1 und 2, letztere 
auch auf Brief), zwei Briefe mit Susse – Zähnung (u.a. 80 C. nach Spanien), Charge-Briefe, Wert-Briefe, , 
Auslandsbriefe unter anderem nach Mexiko und in die USA sowie ein sehr reichhaltige Teil Stempel, mit 
vielen verschiedenen Typen. Ein sehr reichhaltiges und interessantes Objekt mit über 50 Befunden und 
Attesten 5000 

3020 0 / 1 

/ 6 

1849/1971, interessante Partie von mehreren Teilsammlungen, dabei viele bessere Ausgaben, oft 
mehrfach ab Ceres, außerdem  1 Fr. Napoleon gestempelt, bessere Blocks und Flugpostausgaben, 
Vorrausentwertungen usw., etwas unterschiedliche Erhaltung 3000 

3021 0 / 1 

/ 2 

1849/1944, sehr schöne ungebrauchte und postfrische Sammlung ab Ceres mit einer Vielzahl an besseren 
Werten, dabei Mi.-Nr. 5ND, IIy, 23, 29-30, 33-34, 60II, 99 sowie 152, des Weiteren viele gute Flugpostwerte, 
Blockausgaben usw., teils sign. Scheller/Calves und einige andere Atteste, meist gute Erhaltung 2000 

3022  3 / 5 1849/1989 (ca.), gestempelte Sammlung in 2 alten Alben, dabei viele gute Ausgaben, u.a. Mi.-Nr. 152, 220-
21, 239, 321, Bl.2 und 3 etc. 800 

3023  3 / 6 / 2 1849/1940 (ca.), meist gestempelte Sammlung inkl. Portomarken mit einigen besseren und kompletten 
Ausgaben, interessante Stempel, Paare und Einheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 17a, drei Ballon Monte-Brief und 
Portomarken Mi.-Nr. 10-22 800 

3024 0 / 1 / 3 

/ 6 

1849/1994, anfangs gestempelte später zunehmend postfrische Sammlung ab Ceres mit einigen besseren 
Werten, Briefen usw., etwas unterschiedliche Erhaltung 500 

3025 0 / 1 / 3 1849/1999, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand inkl. Portomarken, Markenheftchen etc., 
in Einsteckbüchern im großen Kartons 300 

3026  3 1849/1930 (ca.), gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben, dazu Stempelteil mit einigen Briefen und 
Karten, unterschiedliche Erhaltung 200 

Bosnien-Herzegowina

LÄNDERSAMMLUNGEN EUROPA
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A large part of the collections are now or will be provided for online inspection under www.heinrich-koehler.de.

S3

Los-Nr Ausruf

3027 0 / 1 / 

3 / 5 

1850/1998, meist gestempelter ungebrauchter Sammlungsposten mit viel Material vor 1900 in zum Teil 
größeren Mengen und kpl. Ausgaben, dazu eine kleine Stempel-Sammlung „GC“ und „PC“ auf losen Marken 
der Napoléon-Ausgaben, zusammen in neun kleinen und großen Steckbüchern und ein Auswahlheft  300 

3028 0 / 1 / 3 

/ 6 / 2 

1860/1958, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie von Teilsammlungen,  Bogenteilen und 
Druckdaten, außerdem diverse Marken/Sätze in Pergamintütchen sowie einige Photos klassischer Einheiten 
und Sperati-Fälschungen, meist gute Erhaltung 100 

3029  3 / 5 / 6 / 

(6) 

1875/1900, mehrbändige Spezialsammlung Typ Sage, außerordentlich reichhaltig gesammelt mit einer 
Vielzahl von Marken, Briefstücken, Einheiten und sehr vielen Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei 
die seltene Mi.-Nr. 68 F (Attest Goebel), zwei Wertbriefe mit dem Höchstwert 5 Franc (einmal Attest 
Roumet), seltene Entwertungen, Charge– und Wertbriefe (auch ins Ausland), Firmenlochungen, kleiner 
Teil Auslandspostämter (u.a. R-Brief von Zansibar), schöner Teil Weltausstellungen sowie weitere sehr 
reichhaltige Stempelteile. Dabei auch Dubletten und nicht aufbereitetes Material sowie etwas Literatur. 
Ein hochinteressantes Objekt in zwei Kartons. 2500 

3030  6 1802/1916(ca.), interessante Sammlung etwas Vorphila mit insgesamt über 100 Briefen und Karten, dabei 
Ceres und Napoleon mit besseren, außerdem Charge-Briefe, Wertbriefe, unterfrankierte Briefe, schöne 
Vordruckbriefe, später Feldpost, des Weiteren Napoleon Laurée gezähnt 1C, fünf Werte auf schönem 
Streifband, Einheiten, bessere Schiffspoststempel usw., sauber im alten Album, meist gute Erhaltung 800 

3031  6 1820/1900, umfangreiche Stempel-Sammlung auf ca. 1000 Briefen ab Vorphila bis ca. 1900, meist aus der 
Zeit 1865-75, sauber auf kleinen Karton-Karten montiert mit Beschriftungen, dazu noch etwas Literatur 500 

3032.  6 1855/1943(ca.)., interessante Partie von über hundert Briefen und Karten, dabei frühe Ganzsachen, bessere 
Frankaturen usw., etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

3033  6 1911/50 (ca.), Partie Karten mit Flugzeugansichten, gebraucht und ungebraucht 150 

3034  6 POST IN DER LEVANTE: TUNESIEN: 1852/88 (ca.), 36 Briefe und eine Ganzsachenkarte, dabei diverse 
Stempeltypen, Feldpost, Einschreiben, Farb- und Mehrfachfrankaturen etc.; ausstellungsmäßig aufgezogen. 
Ein sehr interessantes Objekt 1000 

3035  1 / 3 / 2 FRANZÖSISCHE KOLONIEN: 1859/1920 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren 
und kpl. Ausgaben, interessanten Stempeln und Besonderheiten, dabei u.a. allgemeine Ausgabe Mi.-Nr. 4 
im senkrechten Dreierstreifen und Mi.-Nr. 5 im waagerechten Viererstreifen, Grande Comore Mi.-Nr. 1-13 
ungebraucht und Madagaskar Mi.-Nr. 15-22 gestempelt  400 

3036  2 1960/80(ca.) ungebrauchter Bestand von mehr als 250 Epreuve d‘ Luxe, meist gute Erhaltung 200 

3037  6 1860/1975 (ca.), interessante Partie mit Schwerpunkt 1890 bis ca. 1950 mit R-Briefen, Luftpost, Zensuren, 
interessanten Frankaturen usw., dazu Briefe aus Frankreich ab ca. 1860 300 

3038 0 / 1 / 3 

/ 6 

FRANZÖSICHE GEBIETE IN DER ANTARKTIS.1956/2003, meist postfrische und gestempelte Sammlung 
mit besseren und und kpl. Ausgaben, dazu sechs Stempel-Karten aus Kerguelen mit u.a. Mi.-Nr. 40 und 46-47 300 

3039  6 Französisch IndochinA: FISKALPAPIER: 1894/1938, 4 gebrauchte Briefbögen mit verschiedenen 
Nominalen Gebot 

3040 0 / 3 Neukaledonien: 1958/2003, fast durchgehend postfrische Sammlung nach Vordruck bis auf wenige 
Werte kpl. mit u.a. Block 1, Bl.2 und Mi.-Nr. 187-191, sauber in zwei Vordruckalben 400 

Griechenland

3041  1 / 3 1861/1937 (ca.), meist gestempelte Sammlung inkl. Portomarken mit gutem Teil Hermesköpfe mit besseren, 
Mi.-Nr. 106, Mi.-Nr. 118-122 und Mi.-Nr. 144-15 (ohne 156) 200 

3042  1 / 3 / 6 1872/86, kleine Partie Große Hermesköpfe, dabei Mi.-Nr. 4 gestempelt, Mi.-Nr. 45 mit doppelseitigem 
Aufdruck, Mi.-Nr. 53a im 30er-Block aus der rechten unteren Bogenecke, Abarten der Kontrollnummern 
etc., unterschiedliche Erhaltung, teils mit Befund Tseriotis 150 

Großbritannien

3043  1 / 3 / 6 1840/1951, meist gestempelte Sammlung mit einigen besseren Ausgaben, verschiedenen Platten, hohe 
Wertstufen, Paare, Randmarken und Doubletten, dabei u.a. zweimal Mi.-Nr. 5 (mattlila) auf Brief in die 
USA (FA Roberto Brutto), dreimal Mi.-Nr. 35 (Pl. 2), zweimal Mi.-Nr. 82 ungebraucht, 25x Mi.-Nr. 83, 12x 
Mi.-Nr. 84 und Mi.-Nr. 99, dazu etwas Porto- und Dienstmarken, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei 3000 

3044  1 / 3 1840/1979, meist gestempelte Sammlung inkl. Dienst- und Portomarken ab Mi.-Nr. 1 mit u.a. Mi.-Nr. 49-
50, Mi.-Nr. 66x, Mi.-Nr. 67x, Mi-Nr. 85, Mi.-Nr. 99, Mi.-Nr. 144 und Mi.-Nr. 174 ungebraucht, sauber im 
Vordruckalbum 2000 
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3045  3 / 5 1840/84, gestempelte Sammlung beginned ab Penny Black (4), dabei einmal mit Teil der Randinschrift, 
außerdem Mi.-Nr. 2, vier Stück auf Briefstück, vier Einzelmarken und ein waagerechtes Paar, Mi.-Nr. 4, zwei 
Paare, ein Dreier- sowie ein Viererstreifen, Mi.-Nr. 35(2), 54, 66, 85 außerdem eine Plattenrekonstruktion 
1d. rot Platte 172, teils Befunde/Fotoatteste, unterschiedliche Erhaltung 1500 

3046  1840/1935, schöne gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten, dabei Mi.-Nr. 49, 66 sowie 98-99, 
dazu ein guter Teil Dienstmarken, etwas unterschiedliche Erhaltung 1000 

3047  3 1840/1937 (ca.), gestempelte Sammlung inkl. Dienst- und Portomarken ab Mi.-Nr. 1 mit einigen besseren 
Werten und Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 49-50, Mi.-Nr. 72-81, Mi.-Nr. 85, Mi.-Nr. 102-118 und Mi.-Nr. 174 
sowie einige dekorative Einheiten 800 

3048 0 / 1 / 3 1840/1980, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit vielen besseren Ausgaben, Klassik 
unterschiedlich 500 

3049 0 / 1 / 3 1840/1992, überwiegend gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1 und 99, dazu Jahreszusammenstellungen 
1984-92 200 

3050 0 / 3 

/ 6 

1841/2003, umfangreiche, anfangs lückenhafte und meist gestempelte Sammlung, in der moderne 
reichhaltig mit Regionals, Markenheftchen. Einheiten und FDCs, dabei viel postfrisches Material, dazu 
eine kleine Sammlung Barbados ab 1860, meist gute Erhaltung 500 

3051 0 / 1 / 3 1841/1999, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Markenheftchen, im großen Karton 200 

3052  1 / 3 / 5 / 

6 / 4 

1858/79, Spezialsammlung der Mi.-Nr. 16 und 17 (SG 43-47) mit losen Marken, Briefstücken, vielen 
Einheiten mit auch größeren Blockstücken sowie zahlreichen Briefen in insgesamt 7 Bänden, dabei 
besondere Stempel (u.a. ‚Salisbury Trial‘ im frühen und späten Stadium), Platte 225 (perfin), Auslandsbriefe 
u.a. nach Schweden, Schleswig-Holstein, Venezuela, Niederlande, Neubraunschweig und USA (dabei auch 
Drucksachen), Vorläuferbrief von Malta etc., dazu noch etwas Spezialliteratur; ein sehr reichhaltiges und 
interessantes Objekt 1500 

3053  1878/91, kleine gestempelte Partie von 8 hochwertigen Marken, dabei Mi.-Nr. 49-50, 66, 85(2) und 99(3), 
unterschiedliche Erhaltung 1500 

3054  6 1950/80(ca.), interessante Partie mit über 100 Privat-Luftpostganzsachen, viele verschiedene, alle sauber 
ungebraucht, nicht häufig 80 

3055  6 1841/79, interessante Partie von 18 Briefen(vorderseiten), dabei bessere Frankaturen u.a. Mi.-Nr. 7 in 
Mischfrankatur auf Briefvorderseite nach New York, Mi.-Nr. 6 (cut to shape) in Mischfrankatur auf Brief nach 
Frankreich, außerdem viele interessante Destinationen wie Jamaica, Aden, Poona, Tunis, Vera Cruz, Lima und 
Tasmanien, unterschiedliche Erhaltung 300 

3056.  6 1870/1950(ca.),  interessante Partie von einigen hundert Briefen und Karten,dabei Militärpost, Luftpost, 
Ganzsachen, I. und II Weltkrieg usw., dazu etwas Commonwealth, Gibraltar und Malta, meist gute Erhaltung 200 

3057  6 1890/1902 (ca.), 18 verschiedene Privatganzsachen der Fa. W.H. Smith & Son, London, davon eine gebraucht 
in die Schweiz 300 

3058  6 1890, Penny Postage Jubilee Christmas and New Year greetings card, contemporary forgery and original 
(marginal faults), also nicely illustrated menu card for Savage Club House Dinner 1894 with theme ‚PAY 
POST‘ Gebot  

British Commonwealth

3059 0 / 1 / 3 Britische Kolonien: 1840/2003, enorm umfangreiche, anfangs meist gestempelte, später zunehmend 
postfrische Sammlung mit vielen kleinen und mittleren Werte, dabei Anguilla, Antigua, Australien, Bahamas, 
Barbados, Belize, Bermuda, Brunei, Cayman Inseln, Falkland Inseln, Fiji, Gambia, Ghana, Grenada, Hong 
Kong, Indien, Irland, Isle of Man, Kanada, Kokos-Inseln, Malta, Mauritius, Neuseeland, Papua-Neuguinea, 
Rhodesien, Südwest-Afrika, Singapore, Solomon Inseln, St. Helena, Tanganyika, Tonga, Tristan da Cunha 
sowie Zypern, außerdem Großbritannien ab Penny Black sowie 1 d. gerahmt mit verschiedenen Platten, 
insgesamt viel modernes postfrisches Material, sowie eine kleine Sammlung Schweiz, alles in fünf großen 
Kisten, meist gute Erhaltung 1000 

3060 0 / 1 / 3 

/ 6 

1847/1940(ca.), interessante Partie von über 120 vorbereiteten Auktionslosen, dabei ein guter Teil Hong 
Kong, aber auch etwas Indien, Ceylon, Sarawak, Kap der guten Hoffnung usw., teils sign. bzw. wenige 
Atteste, meist gute Erhaltung 800 

3061  6 1875/1905(ca.), kleine Partie von 13 Briefen und Karten, dabei zwei gebrauchte Karten Nord-Borneo, 
außerdem Hong Kong auf Rotband-Brief, Nigeria Einschreiben sowie Dt. Kolonie Samoa R-Brief von APIA, 
meist gute Erhaltung 300 

3062  1 / 3 / 2 1860/1925 (ca), ungebrauchte und gestempelte Sammlungen mit vielen kleinen Gebieten inkl. Europa mit 
Gibraltar, Irland und Malta, dabei meist Material vor 1900 mit besseren und kpl. Ausgaben 600 

3063. 0 / 1 / 3 1900/90 (ca.), meist postfrischer Bestand in 4 Steckbüchern 500 
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3064. 0 1960/2000 (ca.), postfrische Partie in Steckbuch (Michel nach Angaben des Einlieferers ca. 3.180,-) 200 

3065 0 / 1 ARABISCHE GEBIETE: 1960(ca.) Acht postfrische Bögen zu 120 Marken, dabei Quatar, Bahrain, Oman. Die 
Bögen sind senkrecht gefaltet, ansonsten gute Erhaltung 200 

3066 0 / 1 / 3 

/ 5 / 2 

AustraliEN: 1860/1984, am Anfang meist  gestempelte und ungebrauchte Sammlung Australische Staaten 
auf Steckseiten, dazu Sammlung Australien im Vordruckalbum 300 

3067  3 / 2 1874/85 (ca.), meist gestempelter und ungebrauchter Bestand mit gutem Teil Australische Staaten, dabei 
einige hohe Werte inkl. Mi.-Nr. 111 gestempelt, dazu kleinere Gebiete mit u.a. Neukaledonien, Neuseeland 
und etwas Asien mit u.a. Niederländisch Indien 400 

3068.  1 / 3 1912/60 (ca.), meist gestempelter Doublettenposten inkl. Dienstmarken, dabei hohe Shilling-Werte und fünf 
Briefe im Steckbuch Gebot  

3069  3 / 5 / 6 

/ 4 

AUSTRALISCHE STAATEN: 1850/1900, außerordentlich reichhaltige gestempelte Sammlung mit einer 
Vielzahl von guten Einzelwerten, Briefstücken, Einheiten bis zum 4er-Block sowie diversen Briefen 
und Karten, dabei u.a. Neusüdwales mit 12 Werten „Sydney View“, Mi.-Nr. 9 (3), 18, 20 (4) und W1-
2, Queensland mit 1. Ausgabe, Südaustralien mit Nr. 1 im senkrechten Paar und Nr. 3 im 3er-Streifen 
sowie vielen guten Werten der Langformate, u.a. Mi. 275c (3) und diversen £-Werten, Tasmanien mit 
Nr. 1, Viktoria mit 17 Werten der ‚Half Length‘ und Mi.-Nr. 10 auf Brief, 25(2),63(3),145 und 158 (2) 
sowie hervorragendem Teil Stempelmarken, dabei 5£ SG 233, die Höchstwerte 25-100£ sowie 1886/96 
5-9£; schließlich Westaustralien mit Mi.Nr. 1A und B (3), 2B (3 einschließlich beidseitigem Druck), 3A 
(2) und B (4), 4Ba und Bb, 11D (3) etc., daneben eine Vielzahl von oft besseren Zähnungen, Farben und 
Besonderheiten. Ein außerordentlich reichhaltiges und hochinteressantes Objekt 20000 

3070  1 / 3 / 5 / 

6 / 2 

1850/1912, Neusüdwales bis Westaustralien, umfangreiche gestempelte und ungebrauchte Sammlung 
inkl. Doubletten mit besseren Anfangsausgaben, Farben, Paare und Einheiten, interessanten Briefstücken 
und vier Briefe inkl. Incoming Mail-Brief 1861 aus England, einigen Revenues-Marken und weiteren 
Besonderheiten, Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei 12000 

3071  1 / 3 / 2 1850/1912, meist gestempelte Sammlung inkl. einiger Revenues-Marken mit einigen besseren und kpl. 
Ausgaben, dabei u.a. Tasmanien Mi.-Nr. 2 und Victoria mit Stempelmarken 400 

3072  1 / 3 / 5 FISKALMARKEN: 1863/1904 (ca.), Sammlung von ca. 200 Werten, dabei hohe Nominalen, u.a. 
Westaustralien Ausgabe 1881 bis 10£ kpl. und 1896, 20-100 £ 1000 

3073  6 Bahrain: 1910/80 (ca.), etwa 260 Briefe, Karten und Ganzsachen, überwiegend britische Periode mit 8 
seltenen Belegen ‚India used in Bahrain‘, Flugpost, hohe Frankaturen, Sondermarkenfrankaturen, Feldpost, 
etwas incoming mail, etc.; sehr schöne und interessante Partie 4000 

3074 0 Botswana: 1965/2014, nach Vordruck augenscheinlich kpl.postfrische Sammlung im Vordruckalbum 
sowie ein kleines Steckbuch mit Doubletten 200 

3075 0 / 1 / 3 British Antartic Territories: 1963/97, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit u.a. 
postfrisch Mi.-Nr. 1-15, 24 und 25-38, dazu etwas Süd-Georgien, sauber im Vordruckalbum bzw. Blättern  150 

3076  1 / 3 / 2 Ceylon: 1867/1921, meist gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken mit Schwerpunkt vor 1900 mit u.a. 
vollrandiger Mi.-Nr. 10  200 

3076A. 0 / 1 / 3 Gibraltar: 1886/2014, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in 2 Steckbüchern 300 

3077 0 2011, Verlobungsblock (4500) und Hochzeitsblock (17500) von Prinz William, postfrisch (Mi.-Nr. Bl.98, 
101; Mi. 145.000,-) 1200 

3078 0 / 1 

/ 2 

Hongkong: 1862/1993, ungebrauchte und später postfrische Sammlung, über weite Strecken 
komplett mit vielen besseren Werten und kompletten Ausgaben, dabei u.a. SG Nr. 7, 17a, 19, 26 (ohne 
Gummi), 31, 36, 37, 117-132 etc., dazu Sonderausgabe zum 150jährigen Bestehen der Hongkong Post, 
einige Fotoatteste BPA 5000 

3079 0 / 1 / 3 

/ 2 

1862/2005, am Anfang meist gestempelte und ungebrauchte Sammlung inkl. einigen Doubletten, dabei 
bessere Marken und interessante Entwertungen, ab ca. 1970 mit vielen postfrischen Ausgaben 1000 

3080 0 / 1 / 3 

/ 6 

1863/2008, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Kleinbogen, Zusammendrucke, 
Markenheftchen, Briefmarkenmappen, Jahrbücher, Spezialzusammenstellungen, Briefe, FDC etc., in 2 
großen Kartons 2000 

3081 0 / 1 / 3 1863/1914, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab ca. 1992 in weiten Teilen postfr. kpl. 500 

3082  3 / 2 1863/1912, meist gestempelte Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben mit u.a. Mi.-Nr. 24-30, dazu 
Stempelmarken Mi.-Nr. 1-2 300 

3083 0 / 1 / 3 1890/2015, meist gestempelter und postfrischer Bestand mit Schwerpunkt bei den modernen Ausgaben mit 
Block, MH ab 1989 und Jahres- und Themen-Folder 200 

3084  1 / 3 / 2 INDIEN: 1854/1965 (ca.), meist ungebrauchter und gestempelter Bestand inkl. Dienstmarken und gutem Teil 
Indische Kleinstaaten von Alwar bis Wadhwan in drei Steckalben 200 
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3085  3 / 2 1854/1926, meist gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken ab Mi.-Nr. 4-6 mit kpl. Ausgaben, Farben, 
Einheiten mit u.a. waagerechtem Dreierstreifen Mi.-Nr. 6 200 

3086.  6 1960/70 (ca.), Partie Briefe und Karten, überwiegend FDC 80 

3087.  1 / 3 indische staaten: 1877/1946, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Steckbuch 300 

3088 0 / 1 / 3 

/ 4 / 2 

1880/1947 (ca.), kleine Partie auf Steckseiten, etc. 
300 

3089 0 / 1 / 3 

/ 6 / 2 

1893/1947, kleine Partie besserer Marken und Belege, meist Indore und Jaipur, dabei Indore SG3 auf Brief 
Attest ISES) und Alawar SG 4(2) 1500 

3090  1 / 3 / 2 Alwar-Wadhwan, meist ungebrauchte und gestempelte, alte Sammlung auf selbstgestalteten Albenblättern 150 

3091  3 / 2 Kanada: 1851/1930 (ca.), meist gestempelte Sammlung Britische Kronkolonie mit u.a. Mi.-Nr. 2x und 
Neufundland Mi.-Nr. 3b und Mi.-Nr. A12ya 200 

3092  1 / 3 1851/1975, überwiegend gestempelte Sammlung mit besseren Werten 150 

3093  1 / 3 / 2 MAURITIUS: 1848/1912, meist gestempelte Sammlung mit u.a. waagerechtem Paar Mi.-Nr. 4 V (waagerechter 
Bug) und einigen Höchstwerte 300 

3094  1 / 3 / 2 NEUFUNDLAND: 1857/1947, gestempelte und ungebrauchte Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben 
auf alten Albenblättern 500 

3095 0 / 1 / 3 NEUSEELAND: 1855/1984, am Anfang meist gestempelte Sammlung inkl. Dienst- und Stempelmarken mit 
u.a. Mi.-Nr. 17 (signiert), 112, diverse Kleinbogen ab 1957 und MH sowie „The Millennium Album“ 400 

3096  1 / 3 / 2 1862/98, meist gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 44-51 und elf Stempel-Marken bis £ 1 200 

3097  1 SAMONA (British): 1877/1900, ungebrauchte und gestempelte Sammlung der Agar- und Davis-Privatpost 
mit Schwerpunkt bei der Davis-Post mit u.a. 10 Briefen und einer GSK, dabei sechs R-Briefe und 
Bedarfspost 1000 

3098  3 / 2 Straits Settlements: 1867/1911, meist gestempelte Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben, einige 
Paare und Einheiten sowie Post in Bangkok mit fünf gestempelten Werten 300 

3099 0 TONGA: NIUAFO‘OU: 2012, Titanic, 160 postfrische Kleinbogen und 480 postfrische Blocks (Mi.-Nr. 409-
72 KLB; Bl. 43; Mi. 6.400,-) 100 

Island

3100  1 / 3 / 6 1873/1979, meist gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, 
dabei u.a. Mi.-Nr. 1A und 8A ungebraucht, Mi.-Nr. 125-140, Mi.-Nr. 147-149 auf zwei Zeppelin-Belegen, 
Mi.-Nr. 172-75 (sign. H.E. Sieger) und Dienstmarken Mi.-Nr. 44-59, sauber im altem Vordruckalbum 1500 

3101 0 / 1 / 

3 / 5 

1873/1992, ungebrauchte, postfrische und gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten und kpl. 
Ausgaben einschl. Dienst, dabei u.a. Hopflug kpl. (die Höchstwerte postfrisch), beide Allthing-Ausgaben 
sowie Mi.-Nr. 27 mit kopfstehendem Aufdruck im senkrechten Paar mit Marke ohne Aufdruck (Fazit 
52v3) sign. Grönlund und Dr. Debo; ein interessantes Objekt 1000 

3102 0 / 1 / 3 1873/1957, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung auf Vordruckblättern, dabei bessere 
Ausgaben inkl. Dienst, meist gute Erhaltung 300 

3103  1876/1935 (ca.), gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken, dabei bessere und kpl. Ausgaben, u.a. Mi.-Nr. 6B, 
11A, 35-47, 69-75 und 119-20 300 

3104 0 1937/43, kleine postfrische Lagerpartie, Mi. ca. 1700,- 100 

3105  6 1890/1950 (ca.), rund 100 Briefe, Karten und (meist) Ganzsachen, ungebraucht und gebraucht, dabei viele 
Bedarfsstücke; einiges fehlerhaft, jedoch überwiegend sauber und mit vielen interessanten Stücken 300 

Italien

3106  3 / 2 ALTITALIENISCHE STAATEN: 1852/1935 (ca.), meist gestempelte Sammlung Italienische Staaten ohne 
Kirchenstaat und Königreich Italien mit besseren und kpl. Ausgaben, Farben und Paare, dabei u.a. Sardinien 
Mi.-Nr. 7-9 und 10-15 kpl. mit zusätzlich einigen Farben, Sizillien Mi.-Nr. 1 und Italien mit einigen hohen 
Werten, dazu Dienst-, Porto- und Paketmarken sowie Post im Ausland 500 

3107  6 1740/1840(ca.), über 100 Vorphila Briefe mit verschiedenen Stempeln, dabei auch Mitläufer „Republik 
Venedig“, gute Erhaltung  250 

3108.  6 1860/1950(ca.), interessante Partie von einigen hundert Briefen und Karten, dabei Einschreiben, Ganzsachen, 
Feldpost usw., meist gute Erhaltung 250 

3109  6 1870/1945(ca.), Bestand mit mehr als 150 Briefen aus den Gebieten, Italien, Besatzung und Kolonien in zwei 
Alben, meist gute Erhaltung. 300 
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3110  1 / 3 / 5 / 

6 / 2 

KIRCHENSTAAT: 1852/68, ungebrauchte und gestempelte ausstellungsmäßig aufgezogene Sammlung mit 
Farben, kleinen Einheiten und 12 Briefen (u.a. nach Belgien und Spanien), dabei einwandfreie Mi.-Nr. 10I 
und 11 (Atteste Colla bzw. Diena), dazu noch etwas Material im Steckbuch. Schönes Objekt 1500 

3111 0 / 1 / 3 ITALIEN KÖNIGREICH UND REPUBLIK: 1861/2000(ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter 
Dublettenbestand in neun Steckalben, ab Mi.-Nr. 1 mit einer Vielzahl guter und interessater Werte, dabei 
ebenfalls umfangreicher Teil Porto-, Dienst-, Paket-, und Gebührenmarken, etwas Besetzungsgebiete I. und 
II. Weltkrieg, Post im Ausland, etwas Sardinien, einige Teilsammlungen usw., meist gute Erhaltung 500 

Jugoslawien

3112 0 / 1 / 3 

/ 6 

1918/20, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit vielen Spezialitäten und Briefen, meist 
gute Erhaltung 500 

3113 0 / 1 / 3 1918/1998, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung,  teils in beiden Erhaltungen gesammelt, 
dazu etwas Nachfolgestaaten 200 

3114 0 / 1 / 3 LOKALAUSGABEN BELATINCI: 1916/19, Sammlung ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Marken 
und Bögen, mit dem Handstempelaufdruck „SHS“. U.a Belatinci, Dobrovnik, Mursko Sredisce, Prelog, uvm. auf 
Blättern in Klemmtaschen, ansonsten mit Falz, in guter Erhaltung 400 

Lettland

3115  6 DRUCKSACHEN: 1923/40, interessante Sammlung mit 28 Stück inklusive Muster ohne Wert, Einschreiben, 
Post nach Brasilien mit Tourismus-Vignette auf Rückseite usw., meist gute Erhaltung 120 

3116  6 DIPLOMATISCHE MISSIONEN: 1925/38, interessante Partie von 6 Belegen, meist vorgedruckte Umschläge, 
gute Erhaltung Gebot  

3117  6 2. REPUBLIK: STEMPEL: Umfangreiche Sammlung mit ca. 2000 Briefen, Karten, Ganzsachen etc. 350 

Liechtenstein

3118  1 / 3 / 6 1912/79, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 
120/21 auf 2 R-Karten, Mi.-Nr. 140 und 142 auf 2 R-Briefen, Bl. 1 mit SST, dazu ein Zeppelin-Brief 1932 
und drei gebrauchte Bild-GSK 1944/46  1200 

3119 0 / 1 1912/74, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 53-60, 82-89, 108-13, 119-21, 140-42, 
143-47 etc. 1000 

3120 0 / 1 / 3 1912/2015, meist gestempelte und ungebraucht/postfrische Sammlung ink. Dienst- und Portomarken mit kpl. 
Ausgaben vor 1945 in zwei Vordruckalben bis 1984, dazu Steckalben und Steckseiten mit Doubletten und 
modernen Ausgaben 300 

3121 0 / 1 / 3 1912/95, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 82-89, 94-107 und 114-115 
im Vordruckalbum 300 

3122 0 / 1 / 3 1917/2020(ca.), umfangreiche ungebrauchte und postfrische Sammlung mit vielen besseren Werten und 
kpl. Sätzen, dabei u.a Mi.-Nr. 304A-305A mit Fotoattest Rupp, sowie Nominale bis 2020, im modernen Teil 
zusätzlich auch gestempelt, alles in guter Erhaltung  500 

3123 0 1961/2011, postfrische kpl. Sammlung, dazu Kleinbogen und Doubletten im großen Karton 200 

Luxemburg

3124  3 / 5 1852, gestempelte Anlage-Partie der Mi. Nr. 1 (ca. 125 + 30 Paare) und 2 (ca. 150 + 22 Paare), viele 
verschiedene Farben und Stempel, sehr saubere Erhaltung 7000 

3125 0 / 1 / 3 1852/2000, ungebrauchte und später postfrische außerordentlich reichhaltige Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 2 
mit Originalgummi, 8-11 (Nr. 9 als Bogenecke mit Originalgummi), 14 (2), 20-22, 33, 36IU, Bl.1I und II sowie 
266-80 postfrisch (die beiden Höchstwerte Fotoattest Goebel AIEP), einige Ausgaben ungezähnt, einiges 
auch in Einheiten, die späten Jahre meist in 4er-Blocks. Ein sehr schönes sauberes Objekt, 17 Befunde und 
Atteste 4000 

3126  3 / 5 1852/2000, enorm reichhaltige 7-bändige gestempelte Sammlung, beginnend mit rund 100 Werten der 
Mi.-Nr. 1 und 2, dabei u.a. Plattenfehler „griff“ (4), 3er-Streifen Nr. 2, die Balkenstempel von Bascharage und 
Capellen auf Nr. 1 sowie von Remich auf Nr. 2, der Kreisstempel von Frisange, Mi.-Nr. 3-9 meist mehrfach, 
dabei Paar der Nr. 3, Nr. 33 im 4er-Block, Bl.1 (Attest Demuth), Geistesarbeiter (sign. Demuth bzw. die 
beiden Höchstwerte jeweils Fotoattest Goebel AIEP), die folgenden Ausgaben oft mehrfach, teils in Paaren 
oder 4er-Blocks. Dazu noch ein schöner Teil Dubletten. Ein außergewöhnlich sauberes und interessantes 
Objekt, vieles sign., insgesamt 15 Befunde/Atteste, dazu diverse Literatur. 6000 

LÄNDERSAMMLUNGEN EUROPA

Hauptkat_Sammlungen_3001-3975.indd   7 16.08.2021   09:33:06



Ein großer Teil der Sammlungslose ist oder wird zur Onlinebesichtigung für Sie unter www.heinrich-koehler.de bereitgestellt.

S8

Los-Nr Ausruf

3127 0 / 1 / 3 1852/44 (ca.), kleine Sammlung Probedrucke auf Nr. 1, dabei Mi.-Nr. 347-69 mit Aufdruck „SPECIMEN“, 
Wappen, Allegorie, Adolph etc. 300 

3128  3 / 2 1852/1938, meist gestempelte Sammlung ink. Dienst- und Portomarken mit besseren und kompletten 
Ausgaben inkl. einiger Kinderhilfe-Ausgaben 150 

3129  1 / 3 / 5 

/ 2 

1878/1935 (ca.), ungebrauchte und gestempelte reichhaltige Sammlung Dienst-, Porto- und 
Telegraphenmarken sowie Vorausentwertungen, dabei viele bessere Werte, oft sign., spezialisiert 
zusammengetragen mit unterschiedlichen Zähnungen, kopfstehenden Aufdrucken etc. 1000 

3130 0 1945/89, postfrische kpl. Sammlung im Leuchtturm-Album 100 

3131  6 1732/38 (ca.), rund 200 Vorphila-Briefe mit handschriftlichen Aufgabe-Vermerken, alle aus eine 
Korrespondenz nach Brüssel 2000 

3132  6 1852/1993, hochinteressante und reichhaltige Sammlung von Briefen und Karten, dabei 5 Bände bis 1960, 
vielfach ausstellungsmäßig aufgezogen sowie 4 FDC-Ordner mit späterem Material, enthalten ist eine Fülle 
von interessanten und seltenen Belegen, dabei u.a. Nr. 1 im 4er-Streifen auf Brief nach Frankreich, Nr. 2 im Paar 
auf Brief nach Deutschland, Einzelfrankaturen der Nr. 7, 10 und 11, viele hochwertige Caritas-Frankaturen 
mit auch Mehrfachfrankaturen sowie 3 Briefe mit Franc-Werten der Geistesarbeiter-Ausgabe, dabei u.a. 
portogerechte Einzelfrankatur 3 Fr., daneben frankierte Postanweisungen, Paketkarten, Ansichtskarten, 
Einschreiben, Expressbriefe etc.; sehr schöne und saubere Erhaltung, einiges mit Attesten/Befunden 4000 

3133  6 1874/1945, Sammlung mit einigen hundert ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen-Karten mit 
besseren Ausgaben, vielen Bild-GSK, Besonderheiten (Typen) und etwas Deutsche Besetzung, sauber 
sortiert und meist in guter Erhaltung. Dazu Handbuch von F. Kaufmann. 500 

3134
 : 1927/74, interessante Sammlung Flugpost mit frühen Erstflügen inkl. Mischfrankaturen mit Belgien, 

Deutsches Reich, Italien und Polen (Erstflug 1937), interessante Frankaturen und etwas Raketenpost ab 
1935, zusammen ca.190 Briefe und Karten in zwei Alben 500 

3135  6 1827/1935 (ca.), 5 unfrankierte und 42 frankierte Briefe und Karten, die frankierten beginnend mit D42 in 
Mischfrankatur mit Freimarken auf R-Brief, auch danach viele R-Briefe, Wertbriefe mit Franc-Frankaturen, 
Rot Kreuz-Beleg etc.; interessantes Objekt 500 

Mittellitauen

3136. 0 / 1 / 3 1920/22, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Probedrucken 800 

Monaco

3137 0 / 1 / 3 1885/1980, Bestand ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Marken, mehrfach vorhanden im 
Lageralbum. Mit frühen Werten, in guter Erhaltung 500 

3138  3 / 2 1885/1901, meist gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1-10 und Mi.-Nr. 21 200 

3139 0 / 1 / 3 1970/2008, meist postfrische Sammlung mit kpl. Ausgaben, Blocks und Kleinbogen, dazu Block 1 gestempelt 200 

Niederlande

3140  3 1852/1979, gestempelte Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei Mi.-Nr. 48, Mi.-Nr. 66, Mi.-Nr. 
81-92, Mi.-Nr. 99-100, Mi.-Nr. 123-33 und Mi.-Nr. 580-81, dazu Porto- und Dienstmarken und etwas MH, 
im Vordruckalbum 500 

3141  1 / 3 / 2 1852/1940 (ca.), meist gestempelte Sammlung mit einigen besseren und kpl. Ausgaben und Einheiten, dabei 
u.a. Mi.-Nr. 1-3 und 4-6 je in waagerechten Paaren, Mi.-Nr. 43 ungebraucht, Mi.-Nr. 48, Mi.-Nr. 91-92, Mi.-Nr. 
99-100 und Mi.-Nr. 123-133 400 

3142 0 / 1 / 3 1852/1985, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Sammlungs-Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 1 (6), 2 (11), 
99-100, 102 etc., dazu Markenheftchen und etwas Kolonien 300 

3143 0 / 1 / 3 1852/2010 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen gesammelt, 
dazu Kolonien, in Alben im großen Karton 200 

3144  6 1881/99, 5 interessante Belege, dabei Streifband nach Belgien mit Portomarke, Weiterfrankatur und deutscher 
Transit-R-Zettel, etwas unterschiedlich 150 

3145  3 / 2 NIEDERLÄNDISCHE KOLONIEN: 1864/1935 (ca.), meist gestempelte Sammlungen inkl. Porto- und 
Dienstmarken mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Niederländisch Indien Mi.-Nr. 1 und 2 und Suriname 
mit Mi.-Nr. 17-21 und Porto Mi.-Nr. 1-8 300 

3146  3 / 5 / 6 Niederländisch Indien: 1942/43, kleine Partie von 2 losen Stücken und zwei Briefen, dabei PALEMBANG 
Tänzer 5C. mit Handstempelaufdruck AR (Dai Nippon 521z-70) sowie Brief mit Stempel „BEA TELAH 
DIBAJAR“ nach Jakarta, gute Erhaltung 150 
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3147. 0 / 1 / 3 1943, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie von rund 1500 Marken im Einsteckbuch 800 

Nordingermanland

3148 0 / 1 / 

3 / 6 / 4 

/ 2 

1920/21, schöne ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1-7, 1-7U, 8-14, 8-14U 
ungebraucht, außerdem einige Einheiten 1. Ausgabe, Mi.-Nr. 1-7 gestempelt, Zähnungsbesonderheiten, 
Fälschungen, drei Briefe, Satz „Inkerin hyväksi“, alles sauber aufgezogen und beschrieben, gute Erhaltung 500 

Norwegen

3149  3 / 6 1855/2014, gestempelte in weiten Teilen kpl. Sammlung, dazu Dubletten etc. 500 

3150  3 1855/1937, gestempelte Sammlung inkl. Dienst- und Portomarken ab Mi.-Nr. 1 mit besseren und kompletten 
Ausgaben 150 

Österreich

3151. 0 / 1 / 3 1850/1999, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr, 139-56, 161-77, 518-
23, 530-43, 551-54, 555, 588 etc., ab 1945 in den hauptnummern kpl, dazu Porto und Feldpost, in 5 
Vordruckalben 1500 

3152 0 / 1 / 3 1850/2001, ungebrauchte/postfrische und zusätzlich gestempelt gesammelte Sammlung in fünf Lindner-
Alben, dabei Kaiser Geburtstag, Rotary, FIS I und II, beide Wipa-Marken, Renner geschnitten, etc. 1200 

3153 0 / 1 / 3 

/ 6 

1850/2013, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils mehrfach gesammelt mit u.a. Mi.-Nr. 
588, 772-75B KLB, dazu etwas Gebiete und Doubletten, viel postfrische Euro-Nominale; in 3 großen Kartons 1000 

3154  3 / 5 / 6 1850/54, 1. Ausgabe, Spezialsammlung in 3 Alben und Steckbuch, größtenteils ausstellungsmäßig aufgezogen 
mit einer Vielzahl von Farben und Nuancen, Typen, Plattenfehlern, Druckbesonderheiten, Randstücken, 
kleinen Einheiten und diversen Briefen (u.a. Einzelfrankaturen Nr. 1 und 2). Einiges sign., 16 Befunde und 
ein Attest, dazu noch etwas Literatur 1000 

3155 0 / 1 / 3 1850/1995, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 588, ab 1945 weitgehend 
kpl. mit Mi.-Nr. 772-75B KLB, in 4 SAFE-Alben 1000 

3156  1 / 3 1850/1979, meist gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 16-17, Mi.-Nr. 556-556 mit SST auf zwei 
Briefstücken, Mi.-Nr. 588 und Mi.-Nr. 952-54 auf R-FDC, dazu u.a. Portomarken, Levante und Feldpost 1000 

3157 0 / 1 / 3 1850/1983, am Anfang meist gestempelte und ungebrauchte Sammlung mit einigen besseren und kpl. 
Ausgaben, ab ca. 1890 zusätzlich auch mit kpl. postfrischen Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 161-177, Mi.-Nr. 
498-511, Mi.-Nr. 530-543, Mi.-Nr. 555-56A, Mi.-Nr. 588 und Mi.-Nr. 772-775B, sauber in zwei Vordruckalben 1000 

3158  3 / 2 1850/1938, meist gestempelte Sammlung inkl. Porto- mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei Anfangsausgaben 
mit Farben, Stempeln und Einheiten, Mi.-Nr. 16-17 und Mi.-Nr. 161-177. Dazu Lombardei und Venetien, 
Levante, Feldpost-Ausgaben und guter Teil Bosnien 400 

3159 0 / 1 1850/1937, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand  mit besseren Ausgaben inkl. Portomarken 
und Gebieten 200 

3160 0 / 1 / 3 1850/2020, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen gesammelt, 
dabei viel postfrische Euro-Nominale, dazu etwas Gebiete, in Alben im großen Karton 200 

3161. 0 / 1 / 3 

/ 6 

1851/1922, kleine Sammlung „Zeitungsmarken“ mit u..a. fünf gestempelten Werten Mi.-Nr. 6, Mi.-Nr. 29 
mehrfach gestempelt mit Farben und einmal auf Streifband-Vorderseite und Mi.-Nr. 217/18 LF mit 4 ½ 
Leerfeldern 200 

3162. 0 / 1 / 3 

/ 6 

1873/2020, Doubletten-Posten mit Bogenware mit u.a. Bogensatz Mi.-Nr. 409-46, Nominale bis 2020, einige 
Ganzsachen und Briefe mit u.a. 13 Kr.-Frankatur 1875 nach England und 7 Kr.-Porto 1878 nach Belgrad und 
etwas moderne Bahnpost 300 

3163 0 / 1 / 3 1908/96, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1945 in den Hauptnummern in weiten 
Teilen kpl., Stempel teils fraglich, Mi.-Nr. 693-96 Type I+II postfrisch je signiert Sturzeis bzw Zenker VÖB, 
in 4 Alben und auf Vordruckblättern 500 

3164. 0 / 1 / 3 

/ 6 / 2 

1918/2015, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt bis ca. 1960 mit vielen 
Plattenfehlern, ungezähnten Ausgaben, Probedrucken, Plattenfehlern und vielen Briefen und Karten, dabei 
u.a. Mi.-Nr. 255-274 U (13 Werte), Mi.-Nr. 551-54 auf Schmuckumschlag der FIS-Wettkämpfe, Mi.-Nr. 584 
U im Viererblock, Mi.-Nr. 555-56A mit SST, Mi.-Nr. 588 gestempelt, Mi.-Nr. 598-612 U (einheitlich aus der 
rechten unteren Bogenecke), drei verschiedene Probedrucke Mi.-Nr. 720 P, Mi.-Nr. VI-VII ungebraucht, und 
Mi.-Nr. 933 PU (in dunkelbraun auf Fotokartonpapier), alles auf Albenblättern mit englischer Beschriftung 3000 

3165. 0 / 1 

/ 2 

1919/63, kleine ungebrauchte/postfrische Partie ungezähnte Marken und Probedrucke, dabei u.a. MI.-Nr. 
1038P (Mängel), sonst meist gute Erhaltung  200 
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3166. 0 / 1 / 3 

/ 6 

1945, interessante Sammlung der frühen Ausgaben nach dem II. WK. Und frühe Post inkl. Bedarfsbriefe 
und Postkarten, dabei u.a. Mi.-Nr. IV K (signiert), diversen Aufdruckfehlern, Viererblock Mi.-Nr. 660 DD 
(signiert Kellner mit FA), Mi.-Nr. 661a DD und 661b DD (je signiert) und diverse Aufdruck-GSK, dazu 
Lagerpost Tarp mit vier Briefen und Sammlung Lokalausgaben mit kpl. Ausgaben, zusammen in zwei Alben 1000 

3167 0 / 3 1945/2020, schöne postfrische und gestempelte Sammlung beiden Erhaltungen, postfrisch mit Wiener und 
Grazer Aufdrucken, später hoher Nominalanteil, gute Erhaltung 600 

3168 0 / 1 1945/93, bis auf wenige Ausgaben kpl. postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. Va-d (sign. Kovar VÖB mit FA), 
Mi.-Nr. 674-692 (sign. Sturzeis VÖB), Mi.-Nr. 693-96II (sign. Sturzeis VÖB mit FA), Mi.-Nr. 772-75B und Mi.-Nr. 
984-98 in zwei Vordruckalben 300 

3169  1945/90, gestempelte Sammlung in 2 Lindner-T-Alben, ab Mi.-Nr. 697 in den Hauptnummern komplett 100 

3170 0 / 4 1948/57, postfrische Partie in Einheiten und Bogenteilen, dabei Mi.-Nr. 923 (50), 937-14 (16), 978-80 (50), 
etc., (Mi. überschlägig ca. 7500,-) 500 

3171 0 / 6 1958/2019, postfrische Sammlungen mit Kleinbogen und Dubletten und 2500 EUR Nominalware, dazu 
Briefe, FDC und etwas Ausland in 2 Kartons 700 

3172 0 1958/64, kleine postfrische Partie von Abarten, dabei Mi.-Nr. 1056U, 1146U sowie 1110U 100 

3173.  6 1850/1937, Partie von 40 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei u.a. Mi.-Nr. 2 auf Brief, Mi.-Nr. 10II auf 
Brief und Mi.-Nr. 23 auf Zeitung, dazu etwas Lombardei & Venetien und Levante 500 

3174.  6 1869/2009, Sammlung mit ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen mit Schwerpunkt Karten bis ca. 
1910, dabei interessante Stempel, GSK mit Zusatzfrankaturen und zweimal P24 mit aufgeklebter 2 Kr.-Marke 200 

3175.  6 1892/1939, Partie mit über 30 Rohrpost-Ganzsachen, Briefen und Karten inkl. Eilboten-Briefe mit 
Rohrpostbeförderung, dabei ungebrauchte Ganzsachen mit „Specimen“ und „ULTRAMAR“-Handstempeln, 
Bedarfspost mit besseren usw. 200 

3176.  6 1945/53, umfangreiche Sammlung „Zensurpost in Österreich“ mit einigen hundert Briefen, Karten und 
Ganzsachen mit besseren Zensur-Stempel, Einlagezettel, Retourpost, Telegramm-Zensuren und bessere 
Frankaturen, sauber nach Zonen sortiert, fast allen auf Albenblättern mit englischer Beschriftung 1500 

3177.  6 1945/55, interessante Sammlung „Die Allierten Truppen in Österreich“ mit frühe Feldpost mit verschiedenen 
„APO“- und „Fieldpost“-Nummern, interessante Absenderstempel, Ausweise, Lebensmittel-Marken und 
weiteren Besonderheiten, alles auf Albenblättern mit englischer Beschriftung  400 

3178.  6 1945/50, einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen mit Zensuren, dabei R-Briefe, Auslandsbriefe, bessere 
Zensuren usw. 300 

3179.  6 1945/48, Sammlung mit fast 80 Briefen und Karten mit Barfrankaturen, dabei bessere Stempel, R-Briefe, 
Auslandspost mit viel Luftpost, dazu Sammlung „Schwärzungen mit Klecksstempeln“ aus Wien mit ca. 60 
Briefen und Karten, jeweils mit viel Bedarfspost, sauber in 2 Alben 300 

3180.  6 1946/48, Sammlung „Kriegsgefangenen- und Lagerpost in Österreich“ mit ca. 50 Briefen und Karten, dabei 
Lagerzensuren, Post aus den Lagern ins Ausland inkl. China, interessante Frankaturen und Besonderheiten, 
meist auf Albenblättern mit englischer Beschriftung  400 

3181  6 FELDPOST: 1914/18 Briefe u.Karten aus dem 1. Weltkrieg mit vielen besseren Stempeln oder 
Versendungsformen  450 

3182. 0 / 1 / 3 

/ 5 / 6 

1894/90 (ca.), umfangreiche Sammlung mit Schwerpunkt bei den über 400 Briefen und Karten bis 1948 
mit vielen interessanten Frankaturen und Besonderheiten, dazu ungezähnte Werte und Probedrucke u.a. 
P60-63 U, P 159-174 U postfrisch, diverse Plattenfehler/Feldmerkmale und einige Marken der Ausgabe 
1946 mit kopfstehenden Aufdrucken, alles auf Albenblättern mit englischer Beschriftung 2500 

3183  verrechnungsmarken: 1956, Partie mit Wertmarken ohne Eindruck „Verechnungsmarken“ in 
Kartonstärke mit den Wertstufen 100 S. (8x), 500 S. (41x) und 1000 S (12x) in guter Erhaltung 200 

3184  3 / 5 / 6 Lombardei-Venetien: 1850/57 (ca.), ausstellungsmäßig aufgezogene Stempelsammlung auf der 1. 
Ausgabe mit über 100 Einzelmarken und Briefstücken sowie 7 Briefen, alles schöne saubere Abschläge, dabei 
viele kleine Orte sowie „DA VENETIA COL VAPORE“ auf 30 C. auf Brief 300 

Polen

3185 0 / 1 / 3 1918/94, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung  mit besseren Ausgaben in mehreren 
Steckalben 200 

3186 0 / 1 / 

3 / 6 / 4 

/ 2 

1919/25, ungebrauchte, postfrische und gestempelte Spezialsammlung mit Marken, Briefen, Einheiten, 
Bögen, Typen und anderen Spezialitäten, die Briefe oft aufgezogen und beschrieben, alles in 7 Vordruckalben, 
meist gute Erhaltung 1200 

3187  6 1770/1850(ca.), über 130 Vorphilabriefe, dabei verschiedene Stempel, alles sauber aufgemacht in vier Safe-
Alben, gute Erhaltung 1000 
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3188  6 1919, kleine Partie von 3 Briefen und 2 Karten, dabei Lublin Ausgabe 90H. auf Brief sowie zwei R-Briefe, gute 
Erhaltung, teils sign. Petriuk PZF 100 

Portugal

3189  3 / 2 1853/1953, meist gestempelte Sammlung inkl. Portomarken ab Mi.-Nr. 1 mit einigen Höchstwerten und 
kompletten Ausgaben 200 

3190  3 / 2 PORTUGIESISCHE KOLONIEN: 1870/1905, meist gestempelte Sammlung von Angola bis Zambezia mit u.a. 
gutem Teil Macau, dabei einige bessere Ausgaben und Höchstwerte 300 

3191 0 / 1 / 3 

/ 5 / 2 

Macau: 1884/2015, umfangreiche, am Anfang meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. 
Porto- und Zwangszuschlagsmarken mit besseren und kpl. Ausgaben, besseren Zähnungen, Aufdruck-
Besonderheiten und Einheiten, nach 1945 in den Hauptnummern kpl. und ab ca. 1980 postfrisch mit 
u.a. Block 1 und 3 (Block 4 gestempelt) und Markenheftchen ab 1986, im modernen Teil oft noch viele 
Ausgaben in kpl. Bogen und ab 1986 zusätzlich mit vielen FDC-Blättern, zusammen in ca. 12 Alben/
Ordnern und Steckseiten  4000 

3192 0 / 1 / 3 

/ 6 

1884/2010, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Kleinbogen, Zusammendrucke, 
Markenheftchen, einige FDC, Briefmarkenmappen und Spezialzusammenstellungen im großen Karton 2000 

3193  3 / 2 1885/1953, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 41 und Mi.-Nr. 70-77 je ohne 
Gummi, auf Albenblättern 150 

3194 0 / 1 / 3 1892/2009, am Anfang meist ungebrauchten und gestempelte Sammlung mit kpl. Ausgaben, ab ca. 1997 
postrisch kpl. in drei E-Büchern 250 

3195 0 1986/2015, 26 Jahr- und Themenbücher bzw. Folder, meist nach 2003 200 

3196  6 1891/1984, ca. 65 Briefe, Karten und Ganzsachen von bzw. nach Macau inkl. einiger Erstflug-Belege aus 
den 30er-Jahren, dabei u.a. gebrauchte GSK vor 1901, Luftpost und Hongkong-GSK mit Firmenzudruck als 
Ortskarte aus Macao 400 

3197 0 St. Thomas und Prinzeninseln: 1979/2014, postfrischer Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 1676-79 (4000 in 
kpl. Bogen) 250 

Rumänien

3198 0 / 1 / 3 1802/2007, postfrische/ungebrauchte und gestempelte, reichhaltige Sammlung  mit guten Ausgaben, ab 
1922 in weiten Teilen kpl., in großem Karton 500 

3199  3 / 2 1858/1933, meist gestempelte Sammlung inkl. Portomarken mit einigen Höchstwerten und kpl. Ausgaben 150 

Russland

3200  1857/1913 (ca.), gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1 mit Nummernstempel, Mi.-Nr. 38/39y und spätere 
Ausgaben mit einigen Einheiten inkl. Paaren, dazu etwas Levante 300 

3201 0 / 1 

/ 2 

1858/1923, ungebrauchte/postfrische Sammlung mit vielen besseren werten und schönem Teil 
Bürgerkriegsgebiete und Nachfolgestaaten, dabei u.a. Mi.-Nr. 214c 750 

3202 0 / 1 / 3 1868/1919, interessante Partie von 20 vorbereiteten Auktionslosen, dabei ein guter Teil Post in der Levante 
aber auch Bürgerkriegsausgaben, meist gute Erhaltung 150 

3203 0 1918/23, schöne postfrische Sammlung,  dabei Zwischenstegpaare, Herzstücke, Plattenfehler sowie 
Fälschungen, außerdem viele bessere Werte wie Mi.-Nr. 149Uo, 150Uo(2), 157xb HT, 159xa Hz, 168y(2), 
169aII, 175aII, außerdem Mi.-Nr. 185IB, 185IIa, 185IIB, 186IIK, 185IIA, 195F1, 200ZS (4er-Block), 210AF, 
211AI im Viertelbogen, 212-14a, 214c, 214aI und 219B, sauber in zwei Alben, vieles sign. bzw. mit Befund/
Fotoattest Mikulski/Waßmann 2500 

3204 0 / 4 1918/24, interessante postfrische Partie mit 41 Bogen und 20 Viertelbogen, dabei Zwischenstegpaare, 
Herzstücke, Plattenfehler, dabei je ein Bogen Mi.-Nr. 149 (PF II+III), Mi.-Nr. 150 (PF III+IV), Mi.-Nr. 170a (PF I), Mi.-
Nr. 211A (PF I) sowie Republik des Fernen Ostens Mi.-Nr. 43 (PF I), sauber in drei Bogenmappen, gute Erhaltung 150 

3205  6 1862/1917, 12 Briefe, Karten und Ganzsachen mit polnischen Stempeln, überwiegend Warschau 80 

3206  6 1880/1910 (ca.), 3 Briefe, 1 Ganzsache und eine Rückseite von Mont Athos, dabei Papiersiegel 50 

3207  6 1891/1915, Partie von 9 Retour-Recepissen, dabei verschiedene Formulare 80 

3208  6 1917/23, sehr schöne und umfangreiche Sammlung mit 380 Briefen und Postkarten, sauber gesammelt 
nach Tarifperioden, dabei Postsparmarken, Zwischenstege, Luftpost, Barfrankaturen, Massenfrankaturen, 
R-Briefe, Zensuren, Drucksachen, Paketkarten usw., wenige Briefe dreiseitig geöffnet, sauber auf 
Albenblättern aufgezogen und beschrieben, gute Erhaltung 2500 

3209  6 1918, 1. Jahrestag der Oktoberrevolution, 2 frankierte Paketkarten, ein R-Brief und eine R-Karte, gute Erhaltung 100 

LÄNDERSAMMLUNGEN EUROPA

Hauptkat_Sammlungen_3001-3975.indd   11 16.08.2021   09:33:06



Ein großer Teil der Sammlungslose ist oder wird zur Onlinebesichtigung für Sie unter www.heinrich-koehler.de bereitgestellt.

S12

Los-Nr Ausruf

3210  3 / 6 / 2 FISKALMARKEN: Interessante Partie von 22 vorbereiteten Auktionslosen, dabei Stücke aus den Städten 
Danilov, Glazov, Kotelnich, Saratov, Moskau, St. Petersburg, Poltava, Orlov, Simbirsk etc., sowie allgemeine 
Fiskalausgaben, meist gute Erhaltung - ex T Pateman 200 

3211. 0 / 1 / 3 

/ 5 / 6 

Nordwestarmee: 1919, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils mehrfach 
gesammelt, dabei Einheiten, Bogenteile, Briefstücke und Briefe 1000 

Russland und UDSSR

3212  1 / 3 / 5 

/ 6 

1858/1980, umfangreiche, meist gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 3x (sign. Pfenninger) und Mi.-Nr. 
4x (signiert), Mi.-Nr. 38-39y (signiert), Mi.-Nr. 402-05B auf 2 Zeppelin-Belegen, Mi.-Nr. 527 (mehrfach 
signiert), Bl. 3, Bl. 11A und Bl. 33, sauber in drei Vordruckalben 1500 

3213 0 / 1 / 3 1858/2000, meist gestempelte und ungebrauchte Sammlung inkl. Doubletten mit einigen besseren und kpl. 
Ausgaben ab den 30er-Jahren sowie Bl. 1x, 2, 3, 6-8, 9 und 12, sauber in mehreren Steckalben 500 

3214 0 / 1 / 3 1858/2003, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1945 in weiten Teilen kpl., teils in 
beiden Erhaltungen gesammelt, in 2 Kartons 500 

3215  3 / 6 / 2 1872/1960, interessanter ungebrauchter und gebrauchter Bestand von über 170 Ganzsachen, Streifbänder 
und Postkarten, teils mit Lokalaufdrucken, dabei viele Besonderheiten, meist gute Erhaltung 300 

3216  1963/2018, mehrbändige gestempelte augenscheinlich komplette Sammlung in Vordruckalben, 
dabei umfangreiche Kleinbogensammlung 1000 

3217  6 1848/1995,  interessante Partievon 56 vorbereitenen Auktionslosen,  dabei Tauschkontrollmarken, 
Barfrankaturen, bessere Destinationen, 1899 white labels, Paketkarte, Zensuren, Ganzsachen, Freistempler 
usw., meist gute Erhaltung 400 

Sowjetunion

3218  1921/44, schöne fast ausschließlich gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten wie Mi.-Nr. 185A 
und B, 234/41IB, 253IA, 527 sowie Block 3, außerdem diverse Zähnungs- und Wasserzeichenvarianten 
sowie Tausch-Kontroll- und Portomarken, meist gute Erhaltung 1500 

3219. 0 / 4 1926/44 (ca.), postfrische Partie in 4er-Blocks (Michel nach Angaben des Einliefereres ca. 5.625,-) 1000 

3220 0 1946, Ansichten von Moskau, 5K-1R, im postfrischen Bogen zu 100 Marken, gefaltet, sonst gute Erhaltung. 
(Mi.-Nr. 1056-1063; Mi. 1200,-) 100 

3220A 0 1946/84, postfrischer Bestand, dabei Bogenteile und Einheiten, sortiert nach Michel-Nummern in etlichen 
Bogenmappen in großen Karton, Aufstellung vorhanden 800 

3221. 0 / 1 / 3 1960/80 (ca.), meist gestempelter Bestand, dabei auch etwas ältere Ausgaben in Schachteln, zusammen in 2 
großen Kartons 200 

3222 0 1983/90, postfrische Sammlung mit über 100 verschiedenen Kleinbogen und 60 Blocks, dabei Kleinbogen-
Satz Eisbären 1987 und Olympische Winterspiele 1984 700 

San Marino

3223. 0 / 1 / 3 1942/57, überwiegend postfrische Partie mit Abarten, ungezähnten Marken usw. (Sassone nach Angaben 
des Einlieferers ca. 11.700,-) 500 

Schweden

3224  1 / 3 1855/1940 (ca.), meist gestempelte Sammlung inkl. Dienst- und Portomarken ab fehlerhafter Mi.-Nr. 1 mit u.a. 
Mi.-Nr. 6, Mi.-Nr. 13, Mi.-Nr. 144-158 und Mi.-Nr. 159-173 300 

Schweiz

3225  3 / 5 / 6 BUNDESPOST: 1850/1969, gestempelte Sammlung inkl. etwas Porto- und Dienstmarken mit einigen 
besseren Ausgaben, dabei Farben, Zähnungen, Blockausgaben ab Bl. 1 zum Teil mehrfach bzw. auf FDC, 
Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei, sauber in zwei Vordruckalben 2000 

3226  1 / 3 1850/1940 (ca.), meist gestempelter Sammlungsbestand mit Drucken, Typen, Zähnungen, etc. dabei diverse 
bessere Werte, u.a. Block 1 und 293a (Attest Renggli) 1500 

3227 0 / 1 / 3 

/ 6 

1850/2000, überwiegend gestempelte Sammlung, dabei Strubel mit einigen Werten u.a. Mi.-Nr. 19, des 
Weiteren Mi.-Nr. 398V, 447-59, Bl.1 auf R-Brief (Fotoattest Marchand) , Block 5, 7, 11, 14 gestempelt, sowie 
Block 14(2) postfrisch, vieles mehrfach gesammelt, dazu Briefe und Karten inkl. gutem Teil Flugpost mit 
Sonderflügen, Flugabbruch usw., außerdem  Zusammendrucke, Kleinbogen, Markenheftchen, meist gute 
Erhaltung 1500 
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3228 0 / 1 / 3 1850/2014, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen gesammelt, 
dabei gute Ausgaben, ab 1954 postfrisch kpl., dazu Markenheftchen und Doubletten, viel postfrische 
Nominale; in 2 großen Kartons 1000 

3229 0 / 1 / 3 1850/1980 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in Steckbüchern, dabei einige frühe 
Werte mit Befunden, Block 1, etc.  1000 

3230  1850/1978, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 10, 11, 447-59, Bl. 1, 2 und 5, dazu Ämter, diese teils 
ungebraucht oder postfrisch in 3 Vordruckalben 700 

3231  3 / 6 / 2 1850/1945 (ca.), meist gestempelte Sammlung inkl. Portomarken mit besseren und kpl. Ausgaben sowie 
einigen Einheiten mit u.a. waagerechtem Paar und Viererstreifen Mi.-Nr. 9II und waagerechter Viererstreifen 
Mi.-Nr. 14 I vom Oberrand, dazu einige Flugpostbriefe mit u.a. Mi.-Nr. 145 500 

3232  1850/1862, gestempelte Partie ab Mi.-Nr. 8-19 (wenige danach) in Mengen ab 5 bis ca. 20 Exemplare 300 

3233 0 / 1 / 3 1850/1995, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1966 postfrisch weitgehend kpl., in 3 
SAFE-Alben 200 

3234  1 / 3 / 6 1850/1942, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Doubletten, Briefen und Karten im Einsteckbuch 100 

3235 0 / 1 

/ 2 

1854/1986, ungebrauchte und postfrische Sammlung ab „Strubel“-Ausgabe mit besseren und kpl. 
Ausgaben, Einheiten, Farben, Papiersorten, Zähnungen und Besonderheiten sowie Blockausgaben ab Nr. 1 
zum Teil doppelt vorhanden und ab ca. 1970 zusätzlich gestempelt, dazu etwas Porto- und Dienstmarken 
und Zusammendrucke, bessere zum Teil signiert, Erhaltung am Anfang zum Teil fehlerhaft, sauber in zwei 
Vordruckalben 3000 

3236 0 / 1 / 3 1854/1918, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen gesammelt, 
dabei viel postfrische Nominale, in Alben im Karton 200 

3237 0 / 1 / 3 1862/2003, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Kleinbogen, teils mehrfach, 
Markenheftchen, Jahrbücher gestempelt, FDC etc., hoher Nominalwert der postfrischen Ausgaben, dazu 
etwas Liechtenstein 500 

3238.  1862/1908, gestempelte Partie mit u.a. Mi.-Nr. 49 80 

3239 0 / 1 / 3 

/ 5 / 6 

1910/2010 (ca.), meist gestempelter und postfrischer Sammlungsbestand mit vielen Viererblocks inkl. kpl. 
Serien, MH, Zusammendrucke und Mi.-Nr. 1726 im gestempelten Viererblock 300 

3240 0 / 3 1945/2020, schöne postfrische und gestempelte Sammlung ab PAX-Satz und den guten Blockausgaben in 
beiden Erhaltungen, später hoher Nominalanteil, gute Erhaltung 1000 

3241 0 / 1 / 3 1953/2019, meist postfrischer Sammlungs-Bestand, dazu ein Album mit gestempelten Marken, zusammen in 
vier Steckalben 200 

3242 0 / 4 1959, Europäische Konferenz der PTT, 100 Sätze in postfrischen Bogen (Mi.-Nr. 681-82; Mi. 4.000,-) 250 

3243  6 1841/1990 (ca.), einige hundert Briefe, Karten, GSK und FDC mit Schwerpunkt vor 1945 mit u.a.viel 
Luftpost, Privat-Ganzsachen, Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, Blockmarken auf Brief/FDC mit u.a. Mi.-
Nr. 445, Zusammendrucke usw. 500 

3244  3 / 6 / 2 1846/1955 (ca.), 5 bändige ungebrauchte und gebrauchte Sammlung, dabei Genf U1C, schöner Tübli-Teil 
mit Zufrankaturen und Reco sowie Umschlägen u.a. nach Großbritannien, Rußland und Italien, später 
u.a. Destinationen wie Fiji, NL-Indien und Thailand,. Dazu noch einige unfrankierte Briefe , lose Marken 
Stehende Helvetia mit Retuschen, etc. 600 

3245 0 / 1 1862/1995, postfrische und ungebrauchte Sammlung, ab 1945 kpl. mit einigen Markenheftchen in 2 
Vordruckalben 700 

3246 0 / 1 / 

3 / 5 / 6 

/ 2 

1909/53, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit einigen besseren Zusammendrucken, 
Einheiten und Besonderheiten  200 

3247 0 / 1 / 3 SCHWEIZER ÄMTER: 1922/76, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit kpl. Ausgaben, dabei 
u.a. SDN Mi.-Nr. 1-15 und 26-35 gestempelt, BIT Mi.-Nr. 25-31 und ONU Mi.-Nr. 12-20 mit EST (3-10 Fr. sign. 
Abt BPP), sauber im Vordruckalbum 400 

Serbien

3248  1 / 3 / 6 1890/1910(ca.), interessanter Bestand von über 90 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen, 
dabei Fürstentum und Königreich Serbien, gute Erhaltung 200 

3249  6 1859/65, 6 Briefe mit Ovalstempeln von Cuprija, Krajugevac und Sabac 160 

Spanien

3250  3 / 2 1850/1926 (ca.), meist gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1 mit besseren Marken, Einheiten usw., dabei u.a. 
Mi.-Nr. 1 im Viererblock, 4, 11, 16, 21 und 76 300 
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3251 0 / 1 / 3 

/ 2 

1850/1966, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1 mit ca. 60 Isabella-Werten, bis 
1953 lückenhaft, danach augenscheinlich komplett, außerdem etwas Post in Marokko, meist gute Erhaltung 300 

3252  6 1677/1870(ca.), interessante Partie von 49 Briefen, dabei 19 Briefe Vorphilatelie, meist ex David Stirrups, 
dabei auch etwas Portugal, gute Erhaltung 350 

3253  6 1770/1870 (ca). Bestand von etwa 130 Briefen und Briefhüllen, einige davon mit Marken frankiert, meist 
Gibraltar nach Cadiz or Cadiz an Destinationen innerhalb oder außerhalb Spaniens. Ex Sammlung David 
Stirrups, mit dem dazugehörigen Auktionskatalog dieser Sammlung throughout. Individually priced to 
about 4500€, intended for sale at London 2020 but not traded.  700 

3254  3 / 2 Spanische Kolonien: 1855/1910 (ca.), meist gestempelte Sammlung Kuba, Philippinen, Puerto Rico und 
Spanisch Westindien mit Höchstwerten und kpl. Ausgaben 200 

3255 0 / 1 / 3 Cuba: 1879/2019, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, teils in beiden Erhaltungen 
gesammelt, in großem Karton 300 

Tschechoslowakei

3256 0 / 1 / 3 1918/92, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1945 in beiden Erhaltungen gesammelt 
und in weiten Teilen kpl. 300 

3257 0 / 1 / 3 1918/2003, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Kleinbogen, Portomarken und SO-
Aufdruckausgaben, viel Material in etlichen Einsteckbüchern im großen Karton 300 

3258  1 / 3 Tschechoslowakei Militärpost in Sibirien: 1919/20, kleines privates Geschenkheft mit 
ungebrauchten und gestempelten Marken, Probedrucken und 2 Fotos 100 

Türkei

3259 0 / 1 / 

3 / 5 / 6 

/ 2 

1863/1922, umfangreiche, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit vielen besseren und kpl. 
Ausgaben, Farben, Zähnungen, Abarten und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 2IIb K ungebraucht 
(FA Vachat BPP), Mi.-Nr. 245 ungebraucht, Mi.-Nr. 335 C ungebraucht (FA Nakri AIEP) und Mi.-Nr. IX-XIV 
A/B (zum Teil ohne Gummi), viele bessere Marken signiert bzw. mit Fotobefunden/Fotoattesten 3000 

3260  1 / 3 / 5 

/ 2 

1863/1943, umfangreiche ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung auf Steckkarten mit 
einer Vielzahl an besseren Werten, vieles auch mehrfach gesammelt, außerdem Lokalausgaben Küstendje, 
Liannos, Zwangszuschlagsmarken Vorläufer sowie etwas Ostrumelien und Cilicien, dazu entsprechende 
Arge-Literatur, einiges sign. bzw. Befund/Fotoattest, unterschiedliche Erhaltung  2000 

3261 0 / 1 / 

3 / 5 / 6 

/ 2 

1863/1998, interessante Sammlung der Porto-, Dienst- und Zwangszuschlagsmarken mit einigen besseren 
und kpl. Ausgaben, Abarten und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 3 ungebraucht ohne Gummi (sign. 
Vachat BPP, Isfila Nr. P13) und Zwangszuschlagsmarken Mi.-Nr. I-VI und VII-XII kpl. ungebraucht, Mi.-Nr. 
B5-14 ungebraucht, Mi.-Nr. B20 U ungebraucht (sign.), Mi.-Nr. C 156-163 postfrisch und C 185-195 (meist 
postfrisch). Dazu etwas Lokal- und Schiffspost, Cilicien und Alexandrette, meist sauber auf Albenblättern 1500 

3262  1 / 3 / 2 1863/1931 (ca.), meist gestempelte Sammlung inkl. Portomarken ab Mi.-Nr. 1 mit kpl. Ausgaben, interessanten 
Stempeln usw. 150 

3263 0 / 1 / 3 

/ 6 

1920/69, meist ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung „Republik Türkei“ mit einigen besseren 
und kpl. Ausgaben sowie einige Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. A730 im gestempelten, waagerechten 
Paar (repariert, FA Nakri AIEP), Mi.-Nr. 732 gestempelt (FA Unger BPP), Mi.-Nr. 753 gestempelt (FA RPS), 
Mi.-Nr. 754-766 ungebraucht (bessere signiert), Mi.-Nr. 825 ungebraucht und Mi.-Nr. 913-934 ungebraucht/
postfrisch. Viele bessere Marken signiert, Erhaltung von etwas fehlerhaft bis einwandfrei 3000 

3264  3 / 5 / 6 STEMPEL: Interessante Sammlung „all arabic“ Stempel auf Steckkarten und Albenseiten, sauber aufgezogen 
und differenziert nach Typen, über 1000 Stück, unterschiedliche Erhaltung 300 

3265  6 1865/1930, interessante Partie mit  über 140 Briefe und Karten, dabei  R-Briefe, Ansichtskarten, 
Paketbegleitbriefe,  Zensuren, bessere Stempel,  Deutsche Transit-R-Zettel außerdem  Deutsche und 
Österreichische Post, etwas unterschiedliche Erhaltung 300 

3266. 0 TÜRKISCH-ZYPERn: 1975, Freimarken 3-500 M., 100 postfrische Sätze in kpl. Bogen (Mi.-Nr. 10-19; Mi. 
3.000,-) 150 

Ungarn

3267 0 / 1 / 3 1871/1990, postfrische/ungebrauchte und gestempelte, reichhaltige Sammlung  mit guten Ausgaben in 
mehreren Alben, zusammen in großem Karton 300 

3268  1 / 3 1871/1935, meist gestempelte Sammlung inkl. Portomarken ab Mi.-Nr. 1 mit einigen besseren und kpl. 
Ausgaben inkl. Mi.-Nr. 4-6 150 
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3269 0 / 1 / 3 1920, interessante Partie von 26 vorbereiteten Auktionslosen, dabei Einheiten, vieles differenziert nach Typen, 
einige Briefe, alles sauber beschrieben, teils sign. UPV, Seichter, Bulat, Kobylanski BPP usw., meist gute Erhaltung 
- ex T Pateman 250 

Vatikanstaat

3270 0 / 1 / 3 

/ 6 

1929/80 (ca.), praktisch kpl. Sammlung, dabei 2 Sätze Provisorien kpl. (sign. Vossen bzw. Vespermann BPP) 
1000 

3271 0 / 1 / 3 1929/95, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, in den Hauptnummern komplett inkl. Mi-
Nr. 39-44 gestempelt (signiert A. Diena und Fotobefund Dr. Chiavarello), in 2 SAFE-Alben 500 

3272 0 / 1 1929/2017, postfrische, anfangs etwas ungebrauchte Sammlung, ab 1959 postfrisch kpl., dazu Doubletten etc. 300 

UNABHÄNGIGE ÜBERSEEISCHE STAATEN
Äthiopien

3273 0 / 1 / 3 1867/2019, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1954 postfrische nahezu kpl., dazu 
U.A.R.  500 

3274 0 / 1 1958/2016, ungebrauchte und postfrische Sammlung, einige Blocks gestempelt, fast komplett in guter 
Erhaltung, alles in drei Vordruck-Alben 300 

Ägypten

3275 0 / 1 / 3 

/ 5 / 6 

1894/1930 (ca.), ungebrauchte und gestempelte reichhaltige Sammlung mit vielen Besonderheiten, 
Aufdruckabarten, diversen Briefen mit Einschreiben, Luftpost etc., einige frühe Werte sign., sehr schön 
ausstellungsmäßig aufgezogen. Ein interessantes Objekt 800 

Argentinien

3276  6 1888/1920, kleine Partie mit gebrauchten 18 Ganzsachen, Briefen und Streifbändern, meist vor 1914, gute 
Erhaltung 60 

Armenien

3277  1 / 3 / 6 

/ 2 

1895/1993, interessante Partie von über 80 vorbereiteten Auktionslosen, dabei ein starker Teil Armenien 
mit etlichen kompetent geprüften Stücken, außerdem Aserbaidschan, Batum, Georgien mit Probedrucken 
sowie Transkaukasien, meist gute Erhaltung - ex T Pateman 600 

3278 0 / 1 / 

3 / 4 

1919/22, interessante Partie von 9 Marken bzw. Einheiten, dabei Mi.-Nr. IVd als Unterrandpaar unten 
ungezähnt, Mi.-Nr. 73 aus der Bogenecke, dazu drei Werte Aserbaidschan, teils sign., meist gute Erhaltung 120 

Bhutan

3279  6 1969/88, einige hundert Briefe mit vielen R-Briefen, diversen Motivmarken und Bedarfspost 150 

Brasilien

3280  1 / 3 / 6 1843/1979, gestempelte Sammlung inkl. Dienst ab Mi.-Nr. 1 mit u.a. waagerechtes Paar Mi.-Nr. 2, Mi.-Nr. 
3 und Mi.-Nr. 8, ab 1866 in den Hauptnummern augenscheinlich kpl., dazu Dienst- und Portomarken und 
etwas Condor-Marken mit u.a. C10-11 gestempelt, sauber im alten Schaubek-Album 1000 

3281  3 / 2 1843/1906, meist gestempelte Sammlung inkl. Portomarken mit u.a. Mi.-Nr. 1-3, Mi.-Nr. 4 im gestempelten 
Viererblock und senkrechtem Viererstreifen mit rotbraunem Ra1 als Entwerter, Mi.-Nr. 30-36, Mi.-Nr. 
38-47 und Mi.-Nr. 65-66 500 

China

3282  1 / 3 / 2 1878/1949, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit u.a. 13 Marken ex Mi.-Nr. 1-3, 39 Marken ex 
Mi.-Nr. 4-6, Mi.-Nr. 11 ungebraucht (sign. Benzinger BPP) und 2x gestempelt, Mi.-Nr. 13 (2x), Mi.-Nr. 14 
(3x), Mi.-Nr. 23-25 ungebraucht (je sign. Benzinger BPP), 18 Marken Red Revenues bis 4 Cent mit u.a. 
zwei Marken Mi.-Nr. 32 I ohne Gummi (sign. Benzinger BPP) und Mi.-Nr. 123 gestempelt, sauber in drei 
Steckalben 3000 

Ukraine
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3283 0 / 1 / 3 

/ 2 

1883/1980, meist ungebrauchter und gestempelter Sammlungsbestand inkl. Provinz-Ausgaben, 
Lokalausgaben und etwas Taiwan mit Schwerpunkt bis ca. 1950, dabei u.a. 10 Werte „Kleiner Drachen“, 
Mi.-Nr. 29I gestempelt und nach 1945 mit u.a. Block 16, 17 und 22, meist sauber auf Steckseiten/Alben  800 

3284 0 / 1 / 3 

/ 2 

1884/1963, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Bl. 1-4, Mi.-Nr. 534-45 und Mi.-Nr. 744-
759 je gestempelt, sauber auf Vordruckblätter 400 

3285 0 / 3 

/ 2 

1897/1993, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung inkl. einiger Provinzausgaben, dabei viele 
bessere Sätze und Blockausgaben wie z.B. Mi.-Nr. 977,81, 982-84, 990-92 und 993-94 postfrisch, meist 
gute Erhaltung 3000 

3286 0 / 1 / 3 

/ 2 

1897/2020, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Volksrepublik Mi.-Nr. 484, 546-
50, 648-55, 858-60, 948-51, 958-63, 977-81, 990-92, 1010-18, 1070-72, 1074-81, 1144-47, 1265-80 und 
BI.11, dazu Markenheftchen, etwas Porvinzen, Taiwan und Mongolei, in großem Karton 3000 

3287  1 / 3 / 5 

/ 2 

1900/85, meist ungebrauchter und gestempelter Bestand in neun kleinen und großen Steckbüchern, 
Schwerpunkt ab ca. 1945 bis ca. 1965, dabei u.a. gestempelt Mi.-Nr. 653 (4x), 654 (3x) und Block 31 
postfrisch, dazu alte Stadtpost-Sammlung ab Amoy bis Wuhu 500 

3288 0 / 1 / 3 

/ 2 

1920/2000 (ca.), Doublettenposten mit Schwerpunkt VR China ab 1949 auf Steckkarten, Albenseiten und 
kleinem Steckbuch, dabei kpl. Ausgaben 300 

3289  6 1906/10, interessante Partie von 16, meist vorderseitig frankierten Ansichtskarten, einige mit japanischen und 
französischen Besetzungsmarken, gute Erhaltung 200 

3290  6 1906/1998, Partie mit Bedarfsbrief vor 1945 und einigen FDC und Schmuck-Umschlägen ab ca. 1976, dabei 
R-Briefe, Luftpost usw. 300 

3291  6 1930/2019 (ca.), umfangreichter Bestand Briefe, Karten, Ganzsachen und FDC, meist modernes Material, 
dabei auch etwas Taiwan und Hong Kong 200 

3292 0 / 3 

/ 2 

Peoples Republic: 1949/2010, postfrischer, ungebrauchter ohne Gummi (wie verausgabt) und 
gestempelter umfangreicher Bestand, oft mehrfach und in beiden Erhaltungen gesammelt mit u.a. Mi.-Nr. 
484, 515-17, 534-45, 546-50, 570-75, 577-82, 583-88, 597-601, 602-03, 604-05, 608-15,618-20, 626-37, 
643-45, 648-55, 663-64, 683-88, 689-98, 702-13B, 726-35, 736-38B, 741-43B, 744-59 (4), 795-809, 827-31, 
834-37, 858-60, 874-81, 882-89, 903-13, 927-34, 966-76, 982-84, 985-89, 990-92, 993-94, 1020-24, 1027, 
1063-68 (2), 1070-73, 1074-82, 1113-16, 1144-47, 1221-24, 1265-80, Bl.1-4 (2), 5 (2), 6 (2), 7, 10 (Einriß), 11 
(2), 12 (2), 13 (2), 14 (2), 16, 19, 20 (2), 21, 22 (2), 23, 24 etc., dazu Bogen in etlichen Einsteckbüchern und 
einigen Bogenmappen in 4 großen und einem kleinen Karton 20000 

3293 0 / 1 / 3 1949/2020, umfangreicher Sammlungsbestand mit Schwerpunkt nach 1982 mit vielen kompletten, meist 
postfrischen Ausgaben, MH ab 1980 und Kleinbogen, davor u.a. Mi.-Nr. 995-1008 getempelt, Mi.-Nr. 
1011-18 gestempelt und Bl. 23 postfrisch, ab 1990 vieles doppelt vorhanden, zusammen in 16 Alben und 
diversen Steckseiten 2000 

3294 0 / 1 / 3 1960/70(ca.), kleine gestempelte Sammlung, dabei u.a. Mi.-Nr. 534-45, 649-55, 744-59 und 795-809 gestempelt, 
meist gute Erhaltung 100 

3295 0 / 3 1972/2010, umfangreicher Bestand Jahrbücher, Jahresfolder, Spezialzusammenstellungen, Souvenirfolder 
etc., dabei auch einige ältere, in 5 großen Kartons 1500 

3296 0 / 3 1980/2010, postfrischer und gestempelter Bestand Markenheftchen, teils mehrfach, mit u.a. Mi.-Nr. MH 
SB1, SB3 postfrisch und gestempelt, SB9 (2) etc. 1000 

3297 0 1986/2017, über 50 Jahr- und Themenbücher bzw. Folder, meist nach 1999 mit u.a. Heft mit Mi.-Nr. 3551 und 
3596 mehrfach in Zier-Zusammendrucken  300 

3298  6 1958/2010, riesiger Bestand FDC, Maximumkarten, Ganzsachen, einige Briefe etc., in 4 großen Kartons 800 

3299 0 / 1 / 3 

/ 2 

Taiwan: 1945/71, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben, 
dabei u.a.Bl. 5/6, Bl. 7 und Mi.-Nr. 470-73 postfrisch 300 

3301. 0 /  2 1954/92,  Partie mit postfrischen bzw. ungebrauchten ohne Gummi (wie verausgabt) Marken und Sätzen im 
Steckbuch (Michel nach Angaben des Einlieferers ca. 1080,-) 100 

Dubai

3302. 0 1963, Rotes Kreuz 1-50 NP gez. L 10 1/2 und geschnitten je 100 postfrische Sätze in kompletten Bogen (Mi.-
Nr. 26-33 B, C; Mi. 6.500,-) 300 

Irak

3303 0 / 1 / 3 1918/2020, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1948 in weiten Teilen kpl., teils in 
beiden Erhaltungen gesammelt 500 
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3304  1 / 3 / 2 1875/1935, meist ungebrauchter und gestempelter Lagerbestand mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, 
Erhaltung von etwas fehlerhaft bis einwandfrei 300 

3305 0 / 1 / 3 1876/2020, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1960 postfrisch weitgehend kpl. 300 

Japan

3306  1 / 3 / 2 1871/1953, meist gestempelter und ungebrauchter, alter Lagerbestand ab Mi.-Nr. 1 mit besseren und kpl. 
Ausgaben, ab 1900 mit einigen Höchstwerten, u.a. Mi.-Nr. 250-52 ungebraucht ohne Gummi, Erhaltung 
von fehlerhaft bis einwandfrei mit diversen Fälschungen 500 

3307  3 / 2 1871/1900, meist gestempelte Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben, dazu zehn Werte „Japanische Post 
in China“ 200 

3308.  1 / 3 / 6 1876/1980 (ca.), meist gestempelte Partie mit Briefen, Karten und Ganzsachen 100 

Kambodia

3309. 0 / 1 1951/96, am Anfang meist ungebrauchte, später dann postfrische Sammlung in Steckbüchern (Michel nach 
Angaben des Einlieferers ca. 4.400,-) 200 

Korea (Süd)

3310  1 / 3 / 2 1946/72, meist ungebraucht/postfrischer und gestempelter Bestand mit besseren und kpl. Ausgaben, dabei 
u.a. Bl. 131, Mi.-Nr. 338-341, Bl. 173-75 I/II kpl. und Bl. 314-316 B/C kpl. 300 

Laos

3311 0 / 4 1982-1998, reichhaltiger postfrischer Lagerbestand mit nur kpl. Ausgaben Bogen oder (wenig) Bogenteilen 
mit vielen schönen Motivausgaben; Aufstellung beiliegend (Mi. ca. 90.000,-)  2500 

Libyen

3312 0 / 3 1951/2002, fast ausschließlich postfr. Slg. mit u.a. Mi-Nr. 1-13 in Steckbüchern 200 

Mongolei

3313 0 / 1 / 4 

/ 2 

1924/2021, sehr umfangreiche vorwiegend postfrische, anfangs auch etwas ungebrauchte Sammlung, in 
den Hauptnummern nahezu vollständig mit vielen Besonderheiten, sauber gesammelt in sieben Palo-Alben 
(mit Schuber), insgesamt über 1000 Ausgaben mit über 4.000 Marken, ca. 450 Blöcke und zahlreichen 
Kleinbogen. Lediglich zwei Einzelmarken   20 und 40M aus 1954 und die im Michel-Katalog nicht 
aufgeführten Provisorien (1941) fehlen. Vorhanden sind alle regulären frühen Ausgaben, darunter die 1926 
POSTAGE“ Handstempel-Aufdrucke in violett und schwarz, die sehr seltenen Ausgaben von 1943 (mit 60 
Mung), 1951 (30.Jahrestag der Revolution), 1953 (Tschoibalsan), die Blöcke 1-6, alle frühen geschnittenen 
Blöcke, Auf- und Überdrucke, Luftpost Ausgaben, Olympia-Block (1976), 12 Seidenblöcke zur Fußball-WM 
(1982) mit und ohne Aufdruck, Gold- und Silbermarken (1993, 1997 und 1999), Folienblätter, alle Dschingis 
Khan/Geheime Geschichte der Mongolen-Ausgaben (1962-2020), Tierkalender, zahllose Ausgaben zu 
Fauna und Flora der Mongolei usw., dazu eine umfangreiche Sammlung Groß- und Halbbogen (28) 1970-
2020, dabei EXPO‘70, Kunst und Brauchtum, Tierkalender, Einheimische Fauna und Flora, Mongolische 
Saiga, Przewalski-Pferd, Dschingis-Khan, Geschichte der Menscheit, Heilige Berge, Kalligraphie, Historische 
Sättel, Alte Transportmittel, Jahrestage der Beendigung des WW-2, Olympiade-Atlanta. 1996, Volkstrachten 
u.a. sowie Kleinbogen (136), gute Erhaltung, einige frühe Ausgaben kompetent signiert bzw. mit Befund/
Fotoattest 5000 

3314. 0 1959, Internationaler Mongolistenkongress 30 M.-1T., 100 postfrische Sätze in Einheiten (Mi.-Nr. 163-67, 
Michel 6.000,-) 250 

Nepal

3315. 0 1949/2000, postfrische, bis auf Mi.-Nr. 129, 133, 139 und 160 komplette Sammlung, am Anfang mit wenigen 
gestempelten Werten, sauber im Lindner-T-Album 300 

3316  6 1948/82, ca. 120 Briefe mit Schwerpunkt bei der Bedarfspost bis ca. 1965, dabei interessante Frankaturen, 
R-Briefe, Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen usw. 150 

Iran
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3317 0 1994, Angebliche Begegnungen mit Außerirdischen-Blocks, 500 kpl. postfrische Garnituren, dazu Überhänge 
(Mi.-Nr. Bl.214-21; Mi. 60.000,- +) 800 

Saudi Arabia

3318. 0 / 1 1934/80 (ca.), postfrische und ungebrauchte Partie mit guten Ausgaben wie Mi.-Nr. 1-12, dazu etwas 
Jemen im Steckbuch 800 

Syrien

3319 0 1951/55, Partie mit 17 ungezähnten Marken, zum Teil in Paaren, postfrisch, dabei u.a. Mi.-Nr. 629-637 100 

Thailand

3320  1 / 3 / 6 

/ 4 

1883/1943, ausstellungsmäßig aufgezogene gestempelte Sammlung, ganz wenige ungebraucht) mit einigen 
Einheiten und Belegen sowie im Anhang noch etliche Doubletten mit besseren Werten, dabei u.a. Nr. 61-
63 (je Attest BPA), 130-40, 152-57 sowie 176-82 (ungebraucht) 1000 

Vereinigte Staaten von Amerika

3321  1 / 3 / 2 1847/1930 (ca.), meist gestempelte Sammlung inkl. Express-, Dienst- und Portomarken ab Mi.-Nr. 1 mit 
besseren Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 73-84 ungebraucht ohne Gummi, Kolumbus-Satz gestempelt bis auf 
3 Dollar kpl., Mi.-Nr. 124 und Dienstmarken Mi.-Nr. 25-34, dazu netter Teil Hawaii 800 

3322  1 / 3 1851/1943, überwiegend gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben, Klassik unterschiedlich 300 

3323  1 / 3 / 2 1851/1980 (ca.), meist gestempelter Bestand mit Schwerpunkt bis ca. 1920 mit einigen besseren Marken, 
Erhaltung von fehlerhaft bis einwandfrei 200 

3324 0 / 3 

/ 6 

1960/2004 (ca.), meist postfrischer Bestand, dabei Jahrbücher und Jahreszusammenstellungen, 
Zusammendruckbogen mit u.a. Mi.-Nr. I im Zusammendruckbogen, Markenheftchen, Ganzsachen, FDC etc., 
in 2 Kartons 300 

3325  6 1853/1992, einige hundert gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen mit Schwerpunkt bei den modernen 
Ausgaben mit u.a. 20 gebrauchten „Wels/Fargo“-Umschlägen mit besseren 200 

Vereinigte Arabische Emirate

3326. 0 / 3 Umm-al-Quaimain: 1965/72, fast ausschließlich postfrischer, riesiger Bestand in wenigen Sorten (Mi. nach 
Angabe des Einlieferers ca.58.000,-) 400 

Vietnam

3327. 0 / 1 / 3 

/ 2 

1945/75 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestemplete Sammlung in Steckbüchern (Michel nach Angaben 
des Einlieferers ca. 6.120,-)  300 

Vietnam (Süd):

3328. 0 1954/74, Partie mit Mi.-Nr. 91-97 (60), A 398 (50), P21-24 (60), postfrisch, meist in Einheiten (Mi 4.790,-) 150 

Nicaragua
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3329 0 / 1 / 3 

/ 2 

1841/2000 (ca.), Partie im großen Karton, dabei Teilsammlungen Österreich (1946-72 fast kpl.), Irland, 
Finnland, San Marino, Vatikan (mit Juristenkongreß), diverse Dubletten, etc.  500 

3330  1 / 3 1849/1916, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit vielen besseren Ausgaben, aber auch Fälschungen, 
üblich unterschiedliche Erhaltung, im Schaubek-Album von 1916 und auf Blättern 2000 

3331 0 / 1 / 3 1850/2006, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Sammlungen Deutschland, Italien, 
Niederlande, Österreich, Schweiz, Skandinavien etc., dazu Doubletten und etwas Übersee, viel Material in 
10 großen Kartons 1000 

3332 0 / 1 / 3 

/ 6 

1850/2010, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung von A-Z, dabei auch Briefe und Karten, 
auf selbstgestalteten Blättern in Ordnern in 8 großen Kartons 800 

3333 0 / 1 / 3 1851/2003, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Deutschland, dabei Briefe, Karten 
und Ganzsachen, in etlichen Alben in 6 großen Kartons 1400 

3334  1 / 3 1851/1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in 3 alten Vordruckalben 150 

3335 0 / 1 / 3 1854/1995, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in etlichen Einsteckbüchern in 2 großen 
Kartons 500 

3336  3 / 5 1855/1928(ca.),  sehr schöne gestempelte Sammlung in 7 alten, selbst gestalteten Vordruckalben, dabei 
gute Teile Belgien, Griechenland, Niederlande, Norwegen, Österreich und Portugal, Schweiz sowie Türkei, 
meist gute Erhaltung 1500 

3337 0 / 1 / 3 1855/2000 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in etlichen Einsteckbüchern und 
Alben in 3 großen Kartons 300 

3338 0 / 1 / 3 1860/1960(ca.), umfangreicher ungebrauchter und gestempelter Bestand mit diversen Sammlung in 
16 Schaubeck-Vordruckalben mit u.a Österreich ab Mi.-Nr. 1, Russland ab Mi.-Nr. 2 und Vatikan inkl. 
Kirchenstaat, meist gute Erhaltung 500 

3339  1 / 3 / 2 1860/1940 (ca.), meist gestempelte Sammlungen von Baltische Staaten bis Tschechoslowakei, dabei u.a. 
Bulgarien mit besseren und kpl. Ausgaben, Finnland mit frühen Ausgaben, Polen Mi.-Nr. 1 und Serbien 300 

3340 0 / 1 / 3 

/ 2 

1860/1965 (ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, teils auf Steckkarten, teils in Alben, dabei 
einige bessere Werte, einige Fälschungen, unterschiedliche Erhaltung 300 

3341  1 / 3 / 2 1876/1940(ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in zwei alten Schaubek Alben, dabei Deutsches 
Reich und Nebengebiete mit besserenaußerdem ein guter Teil Niederlande inkl. Kolonien und Österreich 300 

3342. 0 / 1 1891/1957, kleine ungebrauchte und postfrische Partie, dabei Monaco Mi.-Nr. 11-21 ungebraucht sowie 106 
Farbproben Ausgabe 1957 Princess Grace, außerdem Griechenland Lokalausgaben sowie ein besserer Satz 
Island, etwas unterschiedliche Erhaltung 100 

3343 0 / 1 / 3 1912/2001 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen 
und Doubletten, dabei Sammlung Blocks und etwas Übersee, in 3 großen Kartons 300 

3344 0 / 1 / 3 1920/2000(ca.) ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Bestand, in Alben, auf Steckkarten, aber auch 
Marken in loser Schüttung, dabei hauptsächlich Österreich, Schweiz, Deutschland, unterschiedliche Erhaltung 250 

3345 0 / 1 / 3 1940/2015(ca.), umfangreicher Doubletten-Bestand mit Jahrbücher, ETB, und Lagerbestand Bund/Berlin/
DDR in Alben und riesiger Tütenposten Alle Welt, mit u.a Europa, Asien und Deutschland, dabei sehr 
viel an Nominale Bund und Österreich (oft mehrfach), meist in guter Erhaltung 500 

3346 0 / 1 / 3 1940/2010, umfangreicher postfrischer und gestempelter Bestand Blockausgaben mit u.a. viel Portugal 
mit Bl. 2-4 und 6-11 sowie Block 7 und 11 postfrisch und Jugoslawien mit Bl. 4A/B, zusammen in 11 Alben 500 

3347 0 / 1 

/ 6 

1965/75(ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand inkl. Briefen, dabei Luft- und Raumfahrt 
in drei Kartons aus Sieger Abo, dabei Spezialitäten wie original Kosmonauten-Autogramme und gelaufene 
Raketenpost, gute Erhaltung 400 

3348 0 / 1 

/ 3 / 6 / 

8 

1965/79, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand inkl. Briefen und FDC, dabei auch thematische 
Sammlungen wie Olympia oder Flora, etwas Frankaturware Vatikan usw., einiges an Zubehör, alles in 6 Kartons 200 

3349  6 1840/1935, interessante Partie mit über 160 Brief(vorderseiten) und Karten, meist Klassik, dabei Spanien, 
Schweiz, Altitalien, Norwegen Mi.-Nr. 1 auf Brief, Großbritannien mit ungebrauchtem Mulready 2d. 
Umschlag, zwei Briefen mit Penny Black usw., unterschiedliche Erhaltung 1000 

3350  6 1860/1940, sehr interessante Partie mit über 45 Briefen und Karten, dabei Flugpost, Paketkarten, R-Briefe, 
Zensuren, Ganzsachen, Streifband sowie  Belgien mit besserem Stempel „Relaus DE Sprimont“,  Island 
Nachnahme-Brief,  Großbritannien u.a. 6d. Embossed in Mischfrankatur auf Brief nach Amsterdam 
sowie Schweiz 7 Strubel Frankaturen, meist gute Erhaltung 300 

3351  6 1860/1972(ca.)., interessante Partie von über hundert Briefen und Karten, dabei Frankreich, Monako, 
Liechtenstein, etwas British Commonwealth, außerdem einige Marken, meist gute Erhaltung 200 
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3352.  6 1870/1964(ca.), interessante Partie von einigen hundert Briefen und Karten, viel Deutschland ab Bayern und 
Württemberg, aber auch Skandinavien, Schweiz, Portugal und Osteuropa, guter Teil I. und II. Weltkrieg, viele 
Ganzsachen, meist gute Erhaltung 350 

3353.  6 1870/1960(ca.), interessante Partie von einigen hundert Briefen und Karten, viel Deutschland und Österreich 
sowie II. Weltkrieg, etwas unterschiedliche Erhaltung 200 

3354.  6 1920/1965(ca.), interessante Partie von einigen hundert Briefen und Karten in 8 Briefalben, dabei Frankreich, 
Liechtenstein, Luxemburg und Deutschland, meist gute Erhaltung 200 

3355  6 LEVANTE: 1858/1923 (ca.), rund 60 Briefe, Karten und Ganzsachen von bzw. an Auslandspostämter 
in Constantinopel von Italien, Griechenland, Polen, Rumänien, Russland, Großbritannien und Ägypten 
mit vielen interessanten Stücken, vielen Einschreiben, kpl. Satz polnische Levante auf Blanko-Brief des 
polnischen Postamtes, Farbfrankaturen, große Hermesköpfe etc.; ein sehr interessantes Objekt in 2 
Bänden, ausstellungsmäßig aufgezogen 3000 

Osteuropa

3356  1 / 3 1860/1979, meist gestempelte Sammlungen mit u.a. Albanien mit einigen Werten der Doppeladler-Ausgabe, 
Bulgarien mit Mi.-Nr. 1-5, Polen mit Mi.-Nr. 1 und Bl. 9, 10 und 11 (je ungebraucht/postfrisch), Rumänien 
mit vielen kpl. Ausgaben ab ca. 1900 und Ungarn mit u.a. Mi.-Nr. 1-6,   Bl.1, Bl.10-11, Bl.17 und Bl. 20-22 und 
vielen geschnitten Werten ab den 60er-Jahren, sauber in 14 alten Schaubek-Alben  2000 

3357 0 / 1 / 3 1864/1990, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Albanien, Bulgarien, Polen, Rumänien 
und Rußland, viel Material vor 1945, zusammen im großen Karton 300 

Westeuropa

3358  1 / 3 / 6 1849/1979, meist gestempelte Sammlung von Andorra bis Vatikan in alten Schaubek-Alben, dabei u.a. Frz. 
Andorra Mi.-Nr. 1-23, Frankreich mit Mi.-Nr. 1 auf Briefstück, Mi.-Nr. 7a, Mi.-Nr. 32, Bl. 1 mit Ausgabestempel, 
Mi.-Nr. 239 auf Briefstück und Bl. 3, Italien mit u.a. Mi.-Nr. 439-44 auf vier Zeppelin-Belegen, San Marino 
mit u.a. Mi.-Nr. 145-162 und Mi.-Nr. 192-97 auf sechs Zeppelin-Belegen, Schweiz mit u.a. Bl. 1-8 und Pax-
Satz, Spanien mit u.a. Mi.-Nr. 444-456, Mi.-Nr. 598-611 und Mi.-Nr. 975-82 und Vatikan kpl. inkl. Mi.-Nr. 
39-44, sauber in 14 alten Schaubek-Alben 4000 

3359 0 / 6 1935/90 (ca.), interessante Partie zum Thema Europagedanken bzw. CEPT, dabei Proben, ungezähnte 
Ausgaben für den Europarat in Bogen, Europarat Mi. 4 und 6 zusammen auf FDC, etc. 1200 

3360.  6 1951/72, Partie besserer FDC (Michel nach Angaben des Einlieferers ca. 3.680,-) 200 

3361 0 / 1 / 3 1944/2016, umfangreicher Sammlungsbestand ab Jugoslawien 1944 meist ungebraucht/postrisch mit u.a. 
Block 4 A/B und Mi.-Nr. 738-749 und vielen Kleinbogen-Sätzen mit u.a. Mi.-Nr. 3076-3077, dazu Nachfolge-
Staaten mit u.a. Bosnien-Herzegowina, Kroatien, Slovenien und Serbien mit vielen Kleinbogen und MH  500 

Skandinavien

3362  1 / 3 / 5 1851/1979, meist gestempelte Sammlungen ohne Island mit u.a. Dänemark mit Mi.-Nr. 2 II und 10, 
Grönland mit u.a. Mi.-Nr. 8-16 und 17-25, Finnland mit u.a. Mi.-Nr. 2 auf Briefstück, Zungenausgaben mit 
u.a. Mi.-Nr. 10 C und Mi.-Nr. 161 und Schweden mit u.a. zweimal Mi.-Nr. 3 (einmal sign. W. Engel), Mi.-Nr. 
13 auf Briefstück, Mi.-Nr. 144-158 und Mi.-Nr. 159-173, sauber auf Vordruckblättern  1500 

3363 0 / 3 1851/2010, postfrischer und gestempelter Bestand Dänemark, Färöer, Grönland und Norwegen, dabei 
Jahrbücher, Jahreszusammenstellungen, Markenheftchen, FDC etc., in 3 Kartons 1000 

3364 0 / 1 / 3 1851/1990, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Sammlungs-Bestand mit Dänemark, Färöer, 
Grönland, Island und Schweden, dabei bessere Ausgaben mit u.a. Schweden Mi.-Nr. 144-58, 159-73 (2) 300 

3365 0 / 1 / 3 1851/2010 (c.), überwiegend gestempelte Sammlungen Dänemark mit Gebieten, Finnland, Island, Norwegen 
und Schweden in Steckbüchern in großem Karton 200 

3366 0 / 1 1900/2020(ca.), ungebrauchter und postfrischer Bestand im Lageralbum mit gültigen Nominalen, dabei 
auch frühe Werte. U.A Island, Finnland, Schweden, Färöer, uvm, in guter Erhaltung 600 

Übersee

3367 0 / 1 / 3 

/ 6 / 4 

1815/1973(ca.),  interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit Briefen  von über 
120 vorbereiteten Auktionslosen,  dabei ein starker Teil Osteuropa  mit Bulgarien und Rumänien, 
außerdem frühe Briefe Niederlande, Slowakei Bildganzsachen, Französische Kolonien mit Epreuve, etwas 
Thematik usw., meist gute Erhaltung 600 
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3368 0 / 1 / 3 

/ 6 

1853/2000 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei gute China, Briefe, Karten 
und Ganzsachen, auf selbstgestalteten Blättern in Ordnern in 6 Kartons 1000 

3369 0 / 1 / 3 1853/1990 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, viel Material in 3 Kartons 300 

3370  1 / 3 1854/1979, meist gestempelte Sammlungen von Argentinien bis USA in 21 alten Schaubek-Alben, zum 
Teil stärker geplündert, einige Länder mit besseren und kpl. Ausgaben, u.a. Australien, Canada, China ab 
Drachen-Ausgabe mit u.a. Mi.-Nr. 31, Thailand mit Mi.-Nr. 73-79 und USA 500 

3371 0 / 1 / 3 

/ 6 

1864/1999 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Briefen, Karten, Ganzsachen 
und FDC in etlichen Alben in 4 großen Kartons 1600 

3372 0 / 1 / 3 1880/2011 (ca.), Bestand mit postfrischen/ungebraucht und gestempteln Bestand mit Sammlungen und 
Teilsammlungen, dabei Äthiopien,Nordkorea, Nikaragua, Vietnam und auch etwas Europa, im 3 großen 
Kartons 300 

3373 0 1986/2000, postfrischer Bestand Jahrbücher dabei u.a. Australien (15), China VR (24), Neuseeland (14), 
Papua Neuguinea (6), Singapur (5) etc., teils mehrfach, dazu diverse Geschenkbücher, in 2 großen Kartons 700 

3374  6 1880/1950(ca.), interessante Partie von  über 55 Briefe und Karten, dabei u.a. Brunei Einschreibebrief, 
Bildpostkarten, Nachporto, Ganzsachen Südamerika, Reco-Briefe, Luftpost, außerdem  einige China 
Ganzsachen, Iran sowie Portugiesisch Indien, meist gute Erhaltung 300 

Afrika

3375 0 / 1 / 3 1859/1990 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, viel Material in 7 dicken 
Einsteckbüchern 500 

3376.  6 1890/1955(ca.)., interessante Partie von über hundert Briefen und Karten, dabei viel Südafrika, Britische und 
Französische Kolonien, viel Sudan, dabei Luftpost, Ganzsachen usw., meist gute Erhaltung 250 

Amerika

3377  1 / 3 / 2 1843/1960 (ca.), meist ungebrauchter und gestempelter Sammlungsbestand ab Antigua bis Turks & 
Caicos-Inseln mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Brasilien ab Mi.-Nr. 2, Canada ab 
Neubraunschweig mit besseren Werten, Dominikanische Republik mit besseren ab 1866 und Mexico mit 
reichlich Anfangsausgaben, zusammen in 11 Steckalben 1200 

3378 0 / 1 / 3 1851/1990 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Kanada, USA, Britische und 
Französische, Niederländische und Spanische Kolonien, viel Material in 3 Kartons 500 

3379.  6 1880/1950(ca.)., interessante Partie von hunderten Briefen und Karten, dabei viel Lateinamerika, außerdem 
USA, Kanada und Britische Karibik, dabei Luftpost, Ganzsachen usw., etwas unterschiedliche Erhaltung 250 

Südamerika

3380  3 / 2 1853/1912 (ca.), meist gestempelte Sammlungen von Argentinien bis Venezuela mit Schwerpunkt vor 1900 
mit u.a. Bolivien mit Mi.-Nr. 1 und 4, Kolumbien mit gutem Teil „Vereinigte Staaten von Kolumbien“ und 
Venezuela mit u.a. Mi.-Nr. 1-3 300 

3381  6 1886/1960 (ca.), Briefe, Karten und Ganzsachen aus Argentinien, Chile und Paraguay mit R-Briefen, Luftpost, 
Zensuren usw., dazu noch einige Belege aus Cuba 150 

LATEINAMERIKA

3382  6 1915/50(ca.)., interessante Partie von über 70 Briefen(teilen) und Karten, dabei viel Luftpost sowie einige lose 
Marken Mexiko in Pergamintütchen, unterschiedliche Erhaltung 100 

3383  3 / 2 1850/1912, meist gestempelte Sammlung von Costa Rica bis Panama inkl. etwas Dominikanische Republik 
und Haiti, dabei u.a. guter Teil Mexico mit Mi.-Nr. 1-5 und einigen Paaren 250 

Asien

3384 0 / 1 / 3 1857/1980 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei China, China VR mit u.a. Bl. 
20 500 

3385 0 / 1 / 3 

/ 2 

1857/1970, meist ungebraucht/postfrischer und gestempelter Bestand mit u.a. Ceylon mit frühen Ausgaben, 
Hongkong ab Mi.-Nr. 2 mit besseren Marken und Einheiten bis 1900, Nord-Korea mit Bl. 1 ungebraucht 
und Thailand mit u.a. mehrfach Mi.-Nr. 1-5, dazu etwas Arabische Staaten mit u.a. Jemen, zusammen in 17 
Steckbüchern 500 
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3386 0 / 1 / 3 1866/1999 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei auch Briefe, Karten und 
Ganzsachen, in 11 Alben 400 

3387.  6 1870/1950(ca.)., interessante Partie von einigen hundert Briefen und Karten, dabei Indien, Südost Asien, 
Australisien sowie Japan und Korea, dabei Ganzsachen, Luftpost usw., meist gute Erhaltung 300 

3388. 0 / 1 / 3 1951/87, überwiegend postfrischer Bestand Kambodscha, Laos und Südvietnam (Mi. nach Angabe des 
Einlieferers ca. 19.300,-) 800 

ARABISCHE STAATEN

3389.  6 1870/1968(ca.)., interessante Partie von einigen hundert Briefen und Karten, meist Ägypten und Algerien, 
etwas Libanon usw., etwas unterschiedliche Erhaltung 150 

OZEANIEN

3390 0 / 1 / 3 

/ 6 

1854/2004 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Australien und Neuseeland 
mit Briefen, Karten und Ganzsachen in 12 Alben 500 

3391 0 / 1 / 3 1883/2010, am Anfang meist ungebrauchter und gestempelter Sammlungs-Bestand mit Schwerpunkt bei 
den modernen, meist postfrischen Ausgaben inkl. Blocks und MH von u.a. Papua Neuguinea, Salomon-Inseln, 
Tuvalu und Vanuatu dazu u.a. Sammlung Falkland-Inseln ab 1953 und Neukaledonien mit u.a. Mi.-Nr. 64-77 400 

ALLE WELT

3392 0 / 1 / 3 1840/1950 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Sammlungsbestand von A-Z (ohne 
Deutschland), dabei viele bessere Ausgaben, in 68 Einsteckbüchern in 4 Kartons 8000 

3393  1 / 3 1841/1970 (ca.), sieben alte Schaubek-Alben mit meist gestempelten Marken aus Aller Welt inkl. Europa, 
dabei meist vor 1945 mit u.a. China ab 1878 (Großer Drache)  300 

3394 0 / 1 / 3 1841/2008, kleiner Bestand and Dubletten und Teilsammlungen, dabei alte Schaubek Schwarte,  kleine 
Sammlung Commonwealth, USA einige bessere und Österreich mit Nominale bis 2008, unterschiedliche 
Erhaltung 100 

3395  1 / 3 1849/1930 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besseren Ausgaben vor 1920 in 2 alten 
KABE-Alben, dazu auf Blättern spätere Ausgeben 300 

3396 0 / 1 / 3 1850/2002, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen und 
Doubletten, dabei postfrische Nominale Schweiz; in 8 großen Kartons 1000 

3397 0 / 1 / 3 1850/1995 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Sammlung Altdeutschland 
mit besseren und Sammlung Bund mit postfrischen Ausgaben sowie viele Doubletten bis 1945, in 2 großen 
Kartons 1000 

3398 0 / 1 / 3 

/ 6 

1850/1950 (ca.), Sammlungsbestand in 2 großen Kartons, dabei Österreich mit einigen besseren, Dt. Reich 
mit Block 1 und 2, etc. 500 

3399 0 / 1 / 3 1850/2000 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in etlichen Alben, Einsteckbüchern 
und Auswahlheften in 4 großen Kartons 300 

3400 0 / 1 / 3 1850/1985, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei viel Österreich, dazu diverse 
Münzen; in 3 großen Kartons 300 

3401 0 / 1 / 3 1850/1995, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen Österreich, Schweiz, 
USA und CEPT in großem Karton 200 

3402. 0 / 1 / 3 1850/1990 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in etlichen Steckbüchern in 2 großen 
Kartons 200 

3403 0 / 1 / 3 1853/2018 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit tausenden Marken in Tüten 
sortiert, in 5 großen und einem kleinen Karton 200 

3404 0 / 1 / 3 1855/2000 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei viel Übersee, auf Steckseiten 
in 10 Ordnern, in 2 großen Kartons 300 

3405 0 / 1 / 3 

/ 2 

1857/1970(ca.), etwas unübersichtlicher Bestand in alten Zigarrenkisten und einigen Alben, dabei überwiegend 
gestempelte Marken, dazu einige Briefe, in der Regel kleinere Werte aber auch einigen bessere inkl. etwas China Gebot  

3406 0 / 1 / 3 1860/2010, umfangreicher Bestand mit Deutschland-Doubletten ab Deutsches Reich und Teil-Sammlung 
Danzig, Teilsammlungen/Bestände Niederlande ab Mi.-Nr. 1-3, Taiwan, Singapore und etwas weiteres 
postfrisches Material inkl. MH sowie Südafrikanische Staaten mit u.a. Kap-Dreiecke, zusammen in vier 
großen Kartons 800 

3407 0 / 1 / 

3 / 5 

1860/1950 (ca.), Partie in Steckbüchern und auf Steckkarten, dabei viel mittleres Material 
500 
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3408  1 / 3 / 2 1860/1960 (ca.), einige meist ungebrauchte und gestempelte Ländersammlungen mit frühen 
Anfangsausgaben aus Übersee auf alten selbstgestalteten Albenblättern, dabei u.a. Französische Kolonien 
mit u.a. Guadeloupe Mi.-Nr. 12-24 ungebraucht, Curacao, Guateemala, Haiti, Honduras und Syrien 500 

3409 0 / 1 / 3 1860/2018 (ca.), ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand in Alben und Tüten, dabei eine 
postrische Sammung UNO Genf und Wien 1969 bis 2018 mit vielen MH in vier Vordruckalben, Teilsammlungen 
Bund und Berlin, zusammen in drei großen Kartons 400 

3410 0 / 1 / 3 1860/2010 (ca.),  postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Ländersammlungen, 
Motivsammlungen und Doubletten in 7 Kartons 300 

3411  1 / 3 / 2 1860/1900 (ca.), meist gestempelte Sammlung Ägypten, Belgisch Kongo mit Mi.-Nr. 10 und 13, Dänisch-
Westindien, Persien, Samoa und Thailand mit kpl. Ausgaben 250 

3412 0 / 1 / 

3 / 5 

1860/1970 (ca.), Doubletten-Bestand in Tüten, Schachteln, Alben usw. mit viel Material vor 1945 aus Europa 
und Übersee, im großen Karton 200 

3413. 0 / 1 / 3 1870/1923, interessante Partie besserer Werte, meist alte Auktionslose, dabei guter Teil Frankreich mit 
u.a.  Napoleon III. mit Lorbeerkranz gez. 40C. ungebraucht, Bordeaux Ausgabe 80C. zwei ungebrauchte 
Werte, teils repariert etc., unterschiedliche Erhaltung 500 

3413A 0 / 1 / 3 1870/1970 (ca.), Partie mit einigen besseren Stücken im Steckbuch, dabei SBZ Bl. 6 (2), Luxemburg Bl. 5 
gestempelt (Befund Böttger BPP), etc. 300 

3414  1 / 3 / 5 / 

6 / 2 

1870/1980 (ca.), etliche 100 Briefe und Karten mit einigem interessanten Material, dazu altes Tütenlager ‚Alle 
Welt‘ und einige moderne Belege, in 2 größeren Kartons 300 

3415  1 / 3 1870/1930(ca.) ungebrauchte und gestempelte Samlung „Alle Welt“ in altem KA-BE Album, darunter u.a 
Deutsche Kolonien, Deutsche Besetzung, Auslandspostämter, Saar, Schweden, Türkei, Island, uvm. mit frühen 
Werten, meist gute Erhaltung. 250 

3416 0 / 1 / 3 

/ 5 / 2 

1872/1945 (ca.), uriger Doublettenposten in alten Auswahlheften (Frankfurter Briefmarken-Verein), Tüten, 
Zigarrenschachtel usw., dabei viel Deutsches Reich ab Brustschild und Germania/Infla mit gestempelten 
Randmarken bzw. vom Oberrand 500 

3417 0 / 1 / 3 

/ 5 / 2 

1872/1949, Partie mit Steckkarten mit meist älteren Marken Italien, Deutsches Reich mit u.a. Blockausgaben 
III. Reich und etwas nach 1945, zum Teil auf alten Loskarten 150 

3418 0 / 1 / 3 1872/1972 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Sammlung Europa-Union etc., 
im großen Karton Gebot  

3419  1 / 3 1873/1945(ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung in zwei Vordruckalben, dabei Schwerpunkt Asien 
und Afrika, meist gute Erhaltung. 150 

3420 0 / 1 / 3 

/ 2 

1880/1970, meist gestempelte und ungebraucht/postfrische Doubletten inkl. Blockausgaben und Bögen in 
diversen Tüten, Umschlägen und Alben vorsortiert, dabei viel Übersee mit u.a. China, Taiwan und Französische- 
und Englische Kolonien 200 

3421  3 / 5 1880/1950 (ca.), Karton mit meist alter Tütenware, dabei tausende Werte Bauten, Bayern, Infla, etc. Gebot  

3422 0 / 1 / 3 1900/90 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei CEPT 1956/84 postfrisch kpl., 
dazu Mitläufer etc.; in 2 großen Kartons 200 

3423  1 / 3 1910/2000(ca.) Sammlung ungebrauchter und gestempelter Marken in drei Alben. Darunter u.a Asien, Afrika, 
USA, Europa, uvm., meist gute Erhaltung. 180 

3424 0 / 1 / 3 1920/45(ca.) ungebrauchte, postfrische und gestempelte Bündelware in drei Schachteln, dabei Bosnien, 
Kroatien, SHS, Serbien, Deutsche Besetzung 1941/45, meist gute Erhaltung 250 

3425  1 / 3 / 2 1920/80 (ca.), Bestand mit tausenden meist gestempelten Bündeln, dabei VR China 50er-Jahre 200 

3426.  2 1930/55(ca.), kleine Partie von 26 Probedrucke im Stichtiefdruck auf Kartonpapier, dabei Niederländisch-
Indien, Vietnam, Belgien, Luxemburg, dabei auch diverse Fiskalmarken/Maschinenproben, meist gute Erhaltung 200 

3427 0 / 1 / 3 

/ 6 

1945/2005,  postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen, 
Doubletten, Briefen, Karten und FDC in 5 großen Kartons 300 

3427A 0       1945/2000 (ca.), riesiger postfrischer Bestand, dabei Einheiten und Bogenteile, überwiegend Übersee, in 
etlichen Lagerbüchern und Bogenmappen in 4 großen Kartons, riesiger Katalogwert, Aufstellung sortiert nach 
Yvert-Nummern und Anzahl vorhanden 3000 

3428 0 1970/90 (ca.), umfangreicher Sammlungsposten postfrischer Markenheftchen mit Schwerpunkt Frankreich, 
Berlin, DDR mit u.a. SMHD1 mehrfach mit verschiedenen Unternummern und SMHD2, Schweden, 
Schweiz, Thailand und mehrere kleine Gebiete, wenige gestempelt 500 

3429 0 / 3 1981/99, umfangreicher postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand ATM mit u.a. viel Australien, Brasilien 
ab Nr. 1, Finnland, Frankreich, Hongkong, Israel und Portugal, vieles mehrfach, zusammen in 10 Steckalben 500 

3430  6 1800/2020, riesiger Bestand mit tausenden Briefen, Karten und Ganzachen, viel modernes Material, aber auch 
etliches ab Altdeutschland, dabei interessante und bessere Belege wie u.a. Schweiz Bl.1 auf R-Brief; 7 Kartons 500 
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3431  6 1812/1912 (ca.), 19 Briefe und Karten, meist nach Schleswig-Holstein, dabei R-Karte DSW, Schiffspoststempel etc. 100 

3432  6 1820/1960 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und GSK mit Schwerpunkt vor 1945, dabei u.a. Italien ab 
Vorphila mit Kirchenstaat-Frankaturen, Zensuren, R-Briefen usw. 500 

3433  6 1840/1950 (ca.), interessanter Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, Luftpost, Zeppelin 
etc., viel Deutschland 300 

3434  6 1846/2020 (ca.), umfangreicher Bestand mit hunderten Briefen, Karten, Ganzsachen und FDC, dabei R-Briefe, 
Luftpost, Zensuren usw., überwiegend modernes Material mit auch exotische Länder wie Bhutan, Iran etc., 
alle in Briefalben in 5 großen Kartons 300 

3435  6 1860/1920 (ca.), geschätzt über 1000 ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen Europa und sehr viel 
Übersee mit besseren GSU, Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen inkl. R-Karten, interessante Stempel und 
Verwendungen, dazu wenige frankierte Post 1000 

3436  6 / (6) 1860/1950 (ca.), uriger alter Bestand von vielen hundert Briefen und Karten; etliches fehlerhaft, auch 
Marken abgefallen oder entfernt, aber noch sehr viel interessantes Material mit auch viel Übersee, 
diversen Kolonialausgaben etc. 500 

3437  6 1867/1964, fast 30 Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. viel Deutschland, dabei u.a. Brief Italien 1869 mit L2 
„PAID ONLY TO ENGLAND“ in die USA und Nepal Mi.-Nr. 13 B mit Siegelstempel auf Brief  200 

3438  6 1870/1950 (ca.), interessante Partie von einigen hundert Briefen und Karten, dabei Zensur, Feldpost, 
Nachsendebelege und -frankaturen, Destinationen, Ansichtskarten; viele kleinere Gebiete und viel 
Übersee; etwas unterschiedlich aber sehr interessant 1000 

3439  6 1870/2020, einige tausend Briefe, Karten, Ganzsachen, MK und FDC mit Schwerpunkt nach 1950 mit 
viel Übersee-Material u.a. aus Ozeanien, interessante FDC mit Motiven usw., davor u.a. Deutschland mit 
Deutsches Reich und SBZ mit besseren Frankaturen, R-Briefen und Besonderheiten, zusammen in acht 
großen Kartons 1000 

3440  6 1872/1950 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und GSK mit viel Material vor 1920 aus Übersee inkl. China 
und Thailand, dabei auch Dt. Kolonien mit Feldpost DP China, R-Briefe, interessante Stempel usw., dazu 
Album mit Briefstücken und weinigen Belegen inkl. Luftpost und Zeppelin 800 

3441  6 1872/1990 (ca.) Bestand Briefe, Karten, Ganzsachen und FDC, dabei R-Briefe, Luftpostbriefe und drei 
Zeppelinkarte 1936 mit Passagierpost und Grußkarte der Greifwerke, zusammen in großem Karton 500 

3442  6 1880/1960(ca.), umfangreiche Partie mit über 250 Briefen und Karten, dabei China mit einem R-Brief aus 
Urumtsi mit mehreren „Officially Sealed“ Verschlußmarken, USA Mi.-Nr. 32 auf Brief nach Berlin, außerdem 
Zensuren, Ansichtskarten, viel Südamerika mit Luftpost, Zeppelinpost, Wertbriefe usw., etwas unterschiedliche 
Erhaltung 300 

3443  6 1880/1955(ca.)., interessante Partie mit hunderten Briefen und Karten, dabei ein guter Teil Schweiz mit 
Ganzsachen, Kanada, I. Weltkrieg, US Cuba, Belgien mit einer Korrespondenz in die USA, einige Perfins usw., 
meist gute Erhaltung 300 

3444  6 1880/1960(ca.)., interessante Partie mit hunderten Briefen und Karten, dabei einige Motivstempel Fußball, 
einiges an Sudan, etwas Deutschland und Europa, meist gute Erhaltung 250 

3445  6 1880/1980 (ca.), einige tausend Belege im Karton, viel FDC und Sonderbelege, aber auch anderes Gebot  

3446  6 1890/1970 (ca.), Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt Afrika mit gutem Teil Südafrika, zwei 
R-Briefe aus Shanghai 1924 und Mandschukuo mit einigen Fiskalmarken auf Quittungen/Formularen 150 

3447  6 1898/1945, einige hundert ungebrauchte und gebrauchte Ansichtskarten mit vielen Übersee-Karten aus 
Afrika und Südamerika, dabei u.a. Künstlerkarten, Ausstellungskarten, Propaganda-Karten I. WK, bessere 
Motive mit Karneval und Zirkus usw. 500 

3448  6 TRANSATLANTIKPOST: 1847/76 (ca.), 45 Briefe und Ganzsachen, meist frankierte Belege aus den USA, 
von Frankreich, Baden, Bayern, Hannover, Preußen und Thurn und Taxis, dabei u.a. Bayern Mi.-Nr. 5 im 
5er-Streifen, 13a+14a, 15, 28X+22X sowie Nr. 42+40 (2) auf Brief nach Jacmel, Haiti, daneben u.a. einige 
gute Verrechnungsstempel von Bremen etc.; sehr interessantes Objekt, dazu beide Bände ‚Understanding 
Transatlantic mail‘ 6000 

Motivsammlungen

3449 0 / 1 BLUMEN: 1965/90(ca.), ungebrauchte/postfrische Sammlung in sechs Alben, gute Erhaltung 800 

3450 0 / 3 FISCHE: 1950/1998(ca.), vorwiegend postfrische Sammlung mit Blocks und Kleinbogen, dabei einige bessere 
Sätze, guter Teil Commonwealth und u.a. folgende Länder  Ägypten, Äthiopien, Argentinien, Ascension, 
Bahamas, Ghana, Grenada, Grenada, Hong Kong, Kaiman Inseln, Kamerun, Kiribati, Kokos-Inseln, Libyen, 
Liechtenstein, Madeira, Malawi, Marschall-Inseln, Mauritius, Mocambique, Montserrat, Nicaragua, Niue, Palau, 
Polen, Portugal, Qatar, San Marino, St. Helena, Zaire und Zambia, alles sauber in 9 Steckalben 400 

EUROPA - ÜBERSEE - SAMMLUNGEN - MOTIVSAMMLUNGEN
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3451 0 / 3 / 5 

/ 6 

LUFT UNTER DRUCK, thematische Ausstellungssammlung auf 85 Seiten mit einer Vielzahl von 
interessantem Material, dabei u.a. diverse ‚Ballon Monté‘-Briefe, Rohrpost-Belege, Privatganzsachen, 
Freistempler, Italien B.L.P.-Kartenbrief mit 40 C., 2 Künstlerentwürfe, frühe Telegramme etc.; ein 
interessantes Objekt 1000 

3452 0 / 3 

/ 6 

ROTARY: 1928/83 (ca.), postfrische und gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben wie Südkorea Bl. 81-
83, ungezähnte Marken, Farbproben, Expreuves deluxe usw., dazu Briefe und FDC, zusammen in 6 Alben 500 

3453  6 OLYMPIA: BERLIN 1936: Interessante Sammlung, dabei  30 Briefe und Karten Zeppelin Olympiafahrt 
u.a. Olympiasatz mit SST „OLYMPISCHES DORF“, Zusammendrucke,  verschiedene Sonderstempel 
außerdem Broschüren u.a. „Fest der Schönheit“ sowie Photos und Zeitungsartikel 400 

3454 0 / 1 

/ 2 

1960/70(ca.) ungebrauchte/postfrische Sammlung Olympia in drei Vordruckalben, dabei viele Spezialitäten, 
wie u.a ungezähnte Marken und Epreuves d Luxe, gute Erhaltung 400 

3455 0 1964, postfrische Sammlung in KABE-Alben 100 

3456 0 1968, postfrische Sammlung mit vielen kpl. und geschnittenen Ausgaben in 3 KABE-Alben, dazu Sammlung 
FUSSBALL WM 1966, postfrisch in KABE-Album 300 

Europa-Union

3457 0 1949/2001, postfrischer reichhaltiger Besatnd mit Sammlungen und Doubletten in Alben und 
Einsteckbüchern in 2 großen Kartons 500 

3458 0 / 3 1956/2016, umfangreicher gestempelter und postfrischer Sammlungsbestand mit Schwerpunkt bei den 
Ausgaben nach 2000 mit vielen Kleinbogen und MH in 16 Alben 1000 

Ausländische Schiffspost

3459  6 1905/1970, umfangreiche Sammlung mit Schwerpunkt Deutschland mit frühen Stempeln inkl. MSP und 
sehr viel England inkl. Paquebot- und Marine-Schiffspoststempeln, zusammen in acht Ordnern 500 

LUFTPOST

3460
 : 1912, Partie Rhein/Main-Flugpost mit sieben Sonderkarten mit Flugpostmarken (jeweils mit SST Darmstadt), 

dabei die besseren Sonderkarten Sieger R-T, dazu zwei beförderte Karten 150 

3461
 : 1912, Flugpost an Rhein und Main, 50 Karten, dabei verschiedene Ansichten, Gelber Hund (3) etc. 500 

3462
 : 1912/70, Luftpost- und Zeppelinbriefe und Karten mit Schwerpunkt Deutschland mit u.a. besseren Danzig-

Frankaturen, dazu zwei Alben Österreich Ballonpost- und Erstflüge 400 

3463  6 1923/44, interessante Sammlung von 21 Briefen und einigen Markenausgaben, dabei Einschreiben, Zensuren, 
Erstflüge, Katapultflug usw., alles sauber auf Ausstellungsseiten aufgezogen, meist gute Erhaltung 300 

ZEPPELINPOST

3464  6 1908/40, umfangreiche Sammlung Zeppelin und Flugpost mit über 1.200 Briefen, Karten und Ganzsachen, 
dabei 206 Zeppelinbelege (105 Deutschland) und 131 Zeppelin-Ansichtskarten, davon 80 AK bis 1914, dazu 
44 aufgeklebte Zeppelinabbildungen aus alten Zeitungen bis 1914 im AK Format. 5 Belege Katapultpost 
sowie 16 Belege „Ballon“. Luftpost mit 332 Belegen aus Europa und Übersee (122 Belege Deutschland), 
dabei viele Erstflüge sowie zahlreiche bessere und hochwertige Belege, insbesondere aus Deutschland aus 
1919 und den 20er Jahren, aber auch gute Flugpost aus Europa und Übersee, z.B. 3 x 1911 First Official 
UK Aerial Post Großbritannien. Weiterhin 400 Luftpostbriefe USA mit über 300 Erstflügen, außerdem 74 
AK Flugpost mit einigen Karten Pionierflugpost. Zeppelinpost u.a. mit Sieger 3 x „Viktoria Luise“ auf PPG 
mit Bordstempel, Sieger 6 II a „Hansa“ mit Bord- und Bordpoststempel, 7 x Rhein-Main mit Bildkarten, 
Sieger 19 H „Bodensee“ auf kommerziellen Brief in die Schweiz, Sieger 119 G Polarfahrt mit 1 Mark 
„Polarfahrt“, Sieger 238 Aab Chicago-Fahrt mit 1 Mark „Chicago-Fahrt“, Sieger 379, Zuleitung Belgien 
1.NAF 1936, Zuleitung Großbritannien zur 12. SAF 1934, 5 Belege Sowjetunion Sieger Nr. 85 A/B, dazu 
zwei seltene Zeppelinganzsachen sowie viele deutsche Belege mit 1, 2 und 4 Mark Zeppelin. Alles sauber 
sortiert und in 7 Alben gesammelt 3000 

3465  6 1908/13, interessante Partie von 35 Karten und einigen alten Zeitungsartikeln, dabei Ansichtskarten, Blanko-
Abschläge, gute Erhaltung 300 

3466
 : 1924/39, Sammlung überwiegend deutscher Zeppelin-Karten und -Briefe, dabei gute Frankaturen wie Dt. 

Reich Mi.-Nr. 438 (2), 456.58 etc. 1000 

MOTIVSAMMLUNGEN - ZEPPELINPOST
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3467 0 / 1 / 3 Alle Welt: 1865/2012 (ca.) postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Bund, Jahrbücher 
1973-2012 kpl, in 3 großen Kartons 200 

3468 0 / 1 / 3 1880/1995 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen, Doubletten, 
Kiloware und FDC in 2 großen Kartons 100 

3469 0 / 1 / 3 1900/2000 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei viel Deutschland, in Alben und 
Einsteckbüchern in 6 Kartons 200 

3470 0 / 3 Europa: 1850/1995, gestempelte Teilsammlungen/Doublettenbestände in 30 großen und kleinen 
Steckbüchern, dazu postfrische Teilsammlung 1950/95 mit u.a. Frz. Andorra, Belgien, Dänemark, Großbritannien 
und Portugal in 30 großen und kleinen Steckbüchern, zusammen in drei großen Kartons  300 

3471 0 / 1 / 3 DEUTSCHLAND: 1850/2008, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen 
und Doubletten, dabei postfrische Euro-Nominale Bund; in 6 großen Kartons 300 

3472 0 / 1 / 3 1875/1999, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen und Dubletten in 5 
großen Kartons 200 

3474  Zubehör: Konvolut mit u.a. 2 Hanau-Lampen, Sumikon-Dokumenten-Scanner, Signoscope und Bresser USB 
Microscope, dazu leere Alben und Hawid-Steckkarten, zusammen in 2 Kartons Gebot  

Ansichtskarten

3475  6 1900/10, 220 Lithos (Ansichtskarten) alles Topografie (95% Deutschland) im alten Ansichtskartenalbum 300 

3476  6 1900/20 (ca.) rund 100 bildseitig frankierte Ansichtskarten aus aller Welt 100 

3477  6 1900/20 (ca.) rund 100 bildseitig frankierte Ansichtskarten aus aller Welt 100 

3478  6 1900/20 (ca.) rund 100 bildseitig frankierte Ansichtskarten aus aller Welt, dabei viel Asien 100 

3479  6 1905/60 (ca.), geschätzt 100 ungebrauchte und gebrauchte Ansichtskarten mit Motiven, Ansichten usw. Gebot  

3480  6 SCHLESIEN: 1900/50 (ca.), überschlägig etwa 1200 Karten, dabei Landschaften, Ortsansichten, Künstlerkarten 
etc. Teils etwas unterschiedlich, jedoch meist saubere Erhaltung 300 

MÜNZEN

3481  Bundesrepublik Deutschland: 1950/2015(ca.), umfangreicher Bestand an Euro und DM Kurs- und 
Sondermünzen, Kursmünzensätzen und einer Numisblätter Sammlung von 1997 bis 2015, dazu etwas 
Europa, alle Welt und Material vor 1945 in drei großen Kisten 1200 

3482  Bundesrepublik Deutschland: 1952/79, Sammlung Sondermünzen 5 M. ab Germanisches Museum mit 28 
Stück 400 

3483  Bundesrepublik Deutschland: 1965/2020, Bestand mit einigen 5 und 10 DM-Münzen und sehr vielen 
Medaillen ab ca. 1992 mit u.a. Sammlung 50 Jahre Deutschland und Silbermünzen aus aller Welt 500 

3484  Bundesrepublik Deutschland: 1980/2008, Kursmünzen-Sets „Stempelglanz“ 1997-2008 kpl. mit Original-
Verpackungen, dazu 74 Sets 1980, 1983-84, 1986-1996 und 2000-2001 sowie 35 Sets Euro-Münzen 2002-
2008 1000 

3485  Bundesrepublik Deutschland: 1992/2003, Partie mit 16 Numisblätter 1998-2003 und einige Numisbriefe inkl. 
etwas Alle Welt 150 

3486A  1960/2010(ca.), umfangreicher Bestand Münzen und Medaillen, vieles aus Abo-Bezug, dabei ca. 600€ 
Nominale (DM/EUR) sowie etliche Österreichische Schilling, sowie Medaillen usw. 400 

3486  Alle Welt: 1960/2020(ca.), enorm umfangreicher Bestand an Kursmünzen Alle Welt, umfangreiche 
Thematische Medaillensammlung, ca. 890 € Nominale (bestehend aus DM/€), einige Bände mit Notgeld 
bzw. Geldscheinen Alle Welt, eine Abo-Sammlung Historische Wertpapiere usw., insgesamt 200 Kilogramm 800 

Orden und Abzeichen

3487  1939/45, Partie mit sieben verschiedenen Exemplaren, dabei Verwundetenabzeichen, Eisernes Kreuz 1939, 2. 
Klasse und Flugzeugführerabzeichen, dazu Ärmelband „Afrika“  200 

Zubehör

3488  Leitz Vergleichsmikroskop Mikroskop Microscope Makro Photar, Trikular, Leitz Periplan, 5fach-Revolver 
mit 4 Okularen, Photoar 1:4/50, Photar 1:2,5/25, Makro 1,7/1:8 sowie Makro 0,8/1:16. Mit modernem 
Streif- und Auflicht auf LED-Basis mit separater Schaltung, voll funktionsfähig, gute Erhaltung 3000 

Selbstabholer-Lose

ANSICHTSKARTEN - MÜNZEN
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3489  1 / 3 / 5 / 

6 / 2 

Baden bis Württemberg, umfangreiche, ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Farben, interessante 
Stempel und Briefstücke, einige Briefe, bessere Marken und Besonderheiten sowie vielen Doubletten, 
dabei einige Gebiete gut ausgebaut mit u.a. Helgoland (gestempelt oft sign. Lemberger), Oldenburg mit u.a. 
Mi.-Nr. 5 ungebraucht ohne Gummi (sign. Berger BPP) und Württemberg mit 18 Kr.-Werten, Erhaltung 
von stark fehlerhaft bis einwandfrei  3000 

3490  Baden bis Württemberg, schöne gestempelte Sammlung mit u.a. Baden 1a, 21-22 gestempelt, Bayern Mi.-
Nr. 1, Braunschweig Mi.-Nr. 1-3, bessere Durchstiche, Bremen Mi.-Nr. 1, 2, 4 und 7, ein guter Teil Hannover 
und Württemberg, vieles sign., meist gute Erhaltung 2500 

3491 0 / 1 

/ 2 

Baden bis Württemberg, interessante ungebrauchte Sammlung mit vielen besseren, dabei einige Neu/
nachdrucke, unterschiedliche Erhaltung 2500 

3492  3 / 5 / 6 Baden bis Württemberg, gestempelte reichhaltige Sammlung, teils mehrfach gesammelt, dabei viele bessere 
Ausgaben, aber auch Fälschungen, dazu einige Briefe 2000 

3493  1 / 3 Baden bis Württemberg, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei Bayern Mi.-Nr. 1 etc. 2000 

3494  3 / 5 Baden bis Württemberg, alter, vorwiegend gestempelter Lagerbestand im Steckbuch bis Brustschilde, 
dabei viele besser Werte, jedoch in stark unterschiedlicher Erhaltung 2000 

3495  1 / 3 Baden bis Württemberg, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten, einiges 
signiert, aber auch fragliche Stücke, unterschiedliche Erhaltung 1500 

3496 0 / 1 / 3 Baden bis Württemberg, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit besseren und kpl. 
Ausgaben, dabei besonders Baden, Bayern, Preußen, Sachsen, Thurn und Taxis, Württemberg 1500 

3497  1 / 3 Baden bis Württemberg, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen, Teilsammlungen und 
Doubletten, dabei etliche gute Ausgaben, viel Material im großen Karton 1000 

3498  1 / 3 / 5 

/ 2 

Baden bis Württemberg, meist gestempelte und ungebrauchte Sammlung inkl. Doubletten mit u.a. reichlich 
Baden und Bremen, Schleswig Holstein und NDP, Erhaltung von stark unterschiedlich bis einwandfrei 800 

3499  1 / 3 Baden bis Württemberg, ungbrauchte und gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten, aber auch 
Fälschungen, unterschiedliche Erhaltung 500 

3500 0 / 1 

/ 2 

Baden bis Württemberg, ungebrauchte, teils postfrische Sammlung, dabei viele bessere Ausgaben, teils 
ohne Gummi bzw. mit Neugummi 500 

3501 0 / 1 / 3 

/ 5 / 2 

Baden bis Württemberg, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Lagerpartie mit besseren Werten, 
unterschiedliche Erhaltung 400 

3502  3 / 5 Baden bis Thurn und Taxis, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei Baden 21a ungebraucht, Baden 
Mi.-Nr. 16, 19b(6) und Landpost 2x gestempelt, Bayern Mi.-Nr. 6, 22Xa postfrisch, Mi.-Nr. 26X, 31a und 41  
ungebraucht, Braunschweig Mi.-Nr. 2, 3(3), 4, 5(3), 9a(4), 10Ax(2), 12aA(3), 17 gestempelt, Bremen Mi.-Nr. 15b 
ungebraucht, Helgoland Mi.-Nr. 1I ungebraucht, Hamburg Mi.-Nr. 7 gestempelt sowie Oldenburg Mi.-Nr. 12 
gestempelt, etwas unterschiedliche Erhaltung, vieles sign. oder mit (Kurz)Befund BPP 3000 

3503  1 / 3 / 2 Bayern bis Württemberg, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, dabei guter Teil Bayern mit u.a. Mi.-Nr. 
16X gestempelt, Braunschweig Mi.-Nr. 1, 5(2), 7b. 10A, 12Ab, 14B gestempelt, Bremen mit besseren, Lübeck 
Mi.-Nr. 1 ohne Gummi usw., vieles sign. oder mit (Kurz)Befund BPP, stark unterschiedliche Erhaltung 2000 

3504  3 / 5 / 6 

/ 2 

Bayern und Württemberg, interessante, vorwiegend gestempelte alte Sammlung, dabei reichhaltiger 
Teil Quadrat-Ausgaben und Württemberg mit gutem Kreuzer-Teil, dazu einige andere Gebiete, etwas 
unterschiedliche Erhaltung 1000 

3505  3 / 5 / 6 / 

(6) 

HAMBURG-OLDENBURG, hochinteressanter Sammlungsteil mit vielen werthaltigen Stücken, dabei u.a. 
Lübeck mit Nr. 1+2 auf Brief, Nr. 1+3 auf Brief, Nr. 5a im Paar auf Brief sowie Postanweisung mit 2 
Stück Nr. 14, Mecklenburg-Schwerin Nr. 4 auf Brief, Strelitz mit 2 Einzelfrankaturen der Nr. 5 sowie 
Ganzsachenumschlag mit Zufrankatur, NDP D6 (3) auf Briefvorderseite, Elsaß-Lothringen Nr. 2Ia im 5er-
Streifen auf Briefstück, Oldenburg Mischfrankatur Mi.-Nr. 3I+6 auf Brief sowie Brief nach Kuba mit Mi.-Nr. 
9, 6a, 8 und 11b (weiterer Wert abgefallen). Nicht alles einwandfrei aber in insgesamt sauberer Erhaltung, 
vieles mit Fotoattesten und Befunden. Ein hochinteressantes Objekt 15000 

3506.  1 / 3 / 5 / 2 1850/67 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie mit einigen besseren Werten 1500 

3507  1 / 3 / 2 1850/80, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen besseren,  außerdem ein guter Teil 
Brustschilde, unterschiedliche Erhaltung 500 

3508  1 / 3 1850/67, meist gestempelte Sammlungen Preußen und Sachsen, teils mehrfach gesammelt, dazu einige Briefe 300 

3509.  1 / 5 / 6 1851/74, interessante Partie von Marken und Briefen, vieles noch auf Loskarten, dabei u.a. Baden Mi.-
Nr. 1a, drei Stück auf Brief nach Rothweil, Mi.-Nr. 1 auf Brief von Freiburg, Mi.-Nr. 4a auf sehr spätem 
Brief, guter Teil Helgoland mit einigen Briefen sowie u.a. Mi.-Nr. 4 mit Dkr. „ST. P. HAMBURG“, ,ldenburg 
iI.-Nr. 13 auf Brief, Thurn und Taxis Mi.-Nr. 26, zwei Paare auf Briefhülle sowie Württemberg Mi.-Nr. 4a mit 
L2 „WALDSEE“ auf Brief, vieles sign. bzw. mit Befund/Fotoattest BPP, unterschiedliche Erhaltung  2000 

Altdeutsche Staaten

ALTDEUTSCHE STAATEN
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3510  3 / 2 1851/1870, meist gestempelte Sammlung ab Bayern mit u.a. gutem Teil Bremen inkl. Stempel auf Hannover/
Preußen, Hamburg ab Mi.-Nr. 2, Oldenburg mit besseren Werten und Schleswig Holstein 400 

3511  3 / 5 1851/67, Partie mit 17 losen Marken und Briefstück auf alten Loskarten bzw. Verkaufskarten, dabei u.a. Preußen 
1 Sgr. mit Nummern-Stempel „706“ und Thurn & Taxis 2 Sgr. mit blauem Teil-Abschlag „ARNS(TADT)“ 100 

3512  6 / (6) Baden bis Württemberg, sehr interessante Sammlung mit über 280 Briefen, beginnend mit einigen 
Fürstenbriefen, außerdem viele bessere Frankaturen, Ganzsachen, Auslandsdestinationen, Reco-Briefe und 
weitere Besonderheiten, dabei z.B. Bayern zwei frankierte Bischofsbriefe, Mi.-Nr 4I auf handschriftlichem 
Privatbrief von Graf Fugger, guter Teil Braunschweig mit u.a. Mi.-Nr. 10(2) auf Brief, 12Aa auf Brief, 11A(2) 
und 12Aa auf Brief nach London, 16A auf Brief, Sachsen Dreier stark ergänzt auf Drucksache, Sachsen 2Ia 
auf Brief sowie 2Ia auf kompletter Kreuzbandschleife, starker Teil Thurn und Taxis mit u.a. Mi.-Nr. 2 auf 
Streifband-Adresse, farblos geprägter Zierbrief, Mi.-Nr. 49 auf Postanweisung nach Fulda usw., einiges mit 
Befund bzw. Fotoattest BPP, unterschiedliche Erhaltung  4000 

3513  6 Baden bis Württemberg, interessante Partie mit über 150 Briefen(vorderseiten) und Karten, dabei bessere 
Frankaturen, stark unterschiedliche Erhaltung 2000 

3514  6 Baden bis Württemberg, sehr interessante alte Partie mit über 90 Briefen(vorderseiten) und Ganzsachen, 
dabei guter Teil Thurn und Taxis,  außerdem ein guter Teil Brustschilde, mit Nachnahmesendungen, 
Paketbegleitbrief, Reco-Briefe, und Auslandspost, etwas unterschiedliche Erhaltung  1000 

3515  6 Baden bis Württemberg, interessante Partie von 30 Brief(vorderseiten) mit besseren, etwas 
unterschiedliche Erhaltung 700 

3516  6 / (6) Baden bis Württemberg, interessante Partie von über 100 Briefen(vorderseiten) und Ganzsachen, dabei 
Reco, Nachnahme usw., unterschiedliche Erhaltung 250 

3517  6 1789/1815 (ca.), 5 bessere Briefe, dabei „P.124.P. LEER“ in schwarz und rot 200 

3518  6 1798/1900, Partie mit 20 Briefen ab Baden bis NDP mit interessanten Frankaturen und Stempeln, dabei u.a. 
Hannover Mi.-Nr. 8a auf Streifband und Thurn &Taxis 1 Kr. GSU mit Zusatzfrankatur mit Bahnpoststempel 
und Ra1 WORMS“ (GSU-Wertstempel oxidiert) dazu alte colorierte Landkarte Großherzogtum Oldenburg 400 

3519  5 / 6 / 

(6) 

1806/1920, einige hundert Briefe, Ganzsachen und Briefvorderseiten/Briefteile ab Vorphila mit besseren 
Einzelfrankaturen, Chargé-Briefe, interessante Stempeln und weiteren Besonderheiten 500 

3520  6 1819/1920, post- und zeitgeschichtlich interessante Sammlung  ab Bayern mit u.a  Mi.-Nr. 12 auf Auslandsbrief, Hannover 
Mi.-Nr. 1 auf Falbriefhülle, Preußen mit interessanten Absender- und Empfänger-Adressen aus dem Bereiche „Kirche“, 
Thurn & Taxis Mi.-Nr. 52 auf Postanweisung und NDP mit Hufeisen- und Franco-Stempeln, dazu wenige lose Marken 1200 

3521  6 1836/66, interessante Partie von über 100 Briefen(vorderseiten) und Karten ab Vorphila, dabei 
Nachverwendete Stempel usw., stark unterschiedliche Erhaltung 300 

3522  6 1840/1920, Briefe, GSK und Ansichtskarten ab Vorphila mit Schwerpunkt Bayern ab Kreuzer-Ausgabe, 
R-Briefe, interessante Stempel usw. 200 

3523  6 1840/69, interessante Partie mit über 70 Briefen ab Vorphila, unterschiedliche Erhaltung 200 

3524  6 1850/69, interessante Partie von weit über 100 Briefen und Karten, dabei viel Thurn und Taxis sowie NDP, 
unterschiedliche Erhaltung 300 

3525  6 1858/1920 (ca.), Sammlungsbestand von einigen hundert ungebrauchten Ganzsachen, dabei schöner 
Sammlungsteil mit u.a. Baden U5A (sign. de Cock), Lübeck U3-5B, Hannover mit Stadtpostbriefen, 
Oldenburg U8B, Preußen U15-16, NDP U22B etc., ein interessantes und reichhaltiges Objekt 2000 

Baden

3526  3 / 5 / 6 1825/74, Sammlungspartie mit Schwerpunkt Stempel auf losen Marken, Briefstücken und sieben Briefen/
Ganzsachen ab Vorphila bis Brustschild, dabei Postablage-Stempel mit u.a. „Kadelburg“ übergehend auf 
Brustschild 3 Kr. auf Brief und blauer Billett-Stempel „SCHEFFLENZ“ auf GSU 400 

3527  1851/68, gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1 mit besseren Werten, diversen Paaren mit u.a. Mi.-Nr. 2a 
vom Oberrand und Mi.-Nr. 7 mit einem zentrischen Nummernstempel, 21 Werte inkl. Paar Mi.-Nr. 6 mit 
farbigen Nummernstempeln, verschiedene Stempel inkl. Postablage- und Bahnpost-Stempel sowie eine 
Seite mit Uhrradstempeln auf 25 Marken und sechs Paaren 500 

3528  6 1851/68, interessante Partie von über 130 Briefen und Ganzsachen, dabei auch unfrankierte, mit Postablage- 
und Urradstempel sowie Farb- und Mischfrankaturen, unterschiedliche Erhaltung 1800 

Bayern

3529  3 / 5 / 6 1845/1920 (ca.), saubere gestempelte Sammlung in überwiegend sehr sauberer Erhaltung, dabei u.a. 3 
Stück Mi.-Nr. 1 (alle bestens sign. Pfenninger bzw. Brettl BPP), 4I (3), 26X (3) sowie 4 Bischofsbriefe, davon 
2 Vorphila-Briefe und ein Chargé-Brief. Ein sehr schönes Objekt 4000 
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3530  3 / 5 1849/75 (ca.), reichhaltiger gestempelter Sammlungsbestand, vieles mehrfach vorhanden, teils mit 
verschiedenen Stempeln bzw. Stempeltypen, dabei u.a. Mi.-Nr. 1IIaPFVII (Befund Sem), 2I und 4I jeweils 
mehrfach mit insgesamt 3 Paaren, Mi.-Nr. 5 mit allen Farben und nach Typen gesammelt, 13b, 21c, 26X 
sowie kleiner Spezialsammlung Plattenfehler auf Nr. 2; interessante Partie 3000 

3531  3 / 5 1849/1919, saubere gestempelte Sammlung ab Nr. 1, nach den Wappenausgaben nur noch schwach besetzt, 
dabei diverse Randstücke und Bogenecken, einiges sign. 1400 

3532 0 / 1 / 3 1849/1920, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Dienst und Porto, teils in beiden 
Erhaltungen bzw. mehrfach gesammelt 300 

3533  1849, Wertziffer 3 Kr. preußischblau, Type I, 15 Stück, bis auf einen Wert mit Segmentstempel entwertet, teils 
zusätzlich mit Federzug, meist gut gerandet, teils kleine Mängel, sechs Werte sign. Sem BPP, Brettl BPP, Schmitt 
BPP und Pfenninger 200 

3534  1 / 3 / 5 

/ 2 

1850/67, meist gestempelte kleine Partie mit einigen Einheiten, dabei 3er-Streifen Nr. 21; ein Attest und 
10 (Kurz-)Befunde 1000 

3535  3 / 5 1850/67, Federzug- bzw. handschriftliche Entwertungen, kleine Sammlung mit 17 Marken und 5 Einheiten/
Briefstücken, dabei 5er-Streifen 13a (Attest Schmitt BPP) 1000 

3536 0 / 1 1850/1920, saubere ungebrauchte und teilweise auch postfrische Sammlung auf Borek-Seiten, dabei u.a. 
Nr. 3-7, 8-13b, 41-42, FI (postfrisch) etc. 900 

3537  3 / 5 / 6 1850/1914, gestempelte Sammlung mit besseren Stempeln, Einheiten und Randstücken sowie über 20 
Briefen mit Dienstmarken, meist gute Erhaltung 500 

3538  3 / 5 / 6 

/ 4 

1850/1920, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit über 30 Briefen, dabei bessere, unterschiedliche 
Erhaltung 450 

3539  3 / 5 1867/1900, schöne ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung inkl. Portomarken mit vielen 
Besonderheiten, Farben und verschiedenen Stempeln, besseren Werten, Bogen(teile), 7 verschiedene 
Probedrucke, außerdem über 40 Briefe und Ganzsachenumschläge, meist gute Erhaltung 2000 

3540 0 / 1 / 

3 / 5 

1870/75, Kreuzer gezähnt, kleine Partie mit Typen, Farben und Einheiten, dabei 3er-Streifen Nr. 31b (Attest 
Sem); diverse (Kurz-)Befunde 800 

3541  3 / 5 / 6 / 

(6) 

1876/1910, Wappen Pfennigausgaben, gestempelte Sammlung mit 37 Briefe, Vorderseiten und Karten, 
dabei u.a. 23 Pfg. Reco-Brief in den Landbestellbereich, Nr. 41 auf Nachnahmebrief und auf R-Brief (je 
Fotoattest Helbig BPP), Mi.-Nr. 58A auf R-Brief, Einzelfrankatur, 59A als Einzelfrankatur auf Wertbrief 
(Fotoattest Helbig BPP) und Mi.-Nr. 51, 52 und 48 auf R-Brief nach Frankreich; sehr interessante Partie 1500 

3542 0 / 1 / 3 

/ 2 

1876/1900, kleine Partie mit einigen Einheiten, dabei 6er-Block Nr. 42 mit Zeitungsstempel und 4er-Block 
Nr. 68x mit Plattennummer; 1 Attest und 4 (Kurz-)Befunde 500 

3543  3 1900, Staatswappen 3-5M. per 40 gestempelt (Mi.-Nr. 69-70; Mi. 3.200,-) 300 

3544 0 / 1 / 3 

/ 6 

1900/20, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit Briefen, Karten und Paketkarten, dabei 
Reco, Wert, Express etc. 200 

3545 0 / 1 / 

3 / 5 

1911/20, reichhaltige spezialisierte Sammlung, dabei gute Friedensdrucke, 104-06ZW, 149-51A, teil- und 
ungezähnte Werte, Aufdruckabarten etc., vieles sign., einige Kurzbefunde 2000 

3546  1 / 3 / 5 

/ 6 

1911/18, Luitpold und Ludwig, spezialisierte Sammlung, ungebraucht und zusätzlich gestempelt gesammelt 
mit auch zahlreichen Briefen und Karten, dabei Luitpold in beiden Typen ungebraucht und gestempelt, 
Friedensdrucke, auch mit Volksstaat-Aufdruck und zahlreiche interessante Belege, dabei Eilboten, 
Wertbriefe, bessere Einzelfrankaturen etc. 1500 

3547 0 1920, Bayern Abschied 3-20M. in ungezähnten Zwischenstegpaaren, per 4 bzw. 10 M. per 3, teils aus der 
Bogenecke, meist ungebraucht mit kleinen Mängeln (Michel 192-95U ZW) 300 

3548  6 1800/1910 (ca.), 25 Belege, dabei Vorphila und Portofreiheitsbelege, Chargé-Stempel in Sondertypen, 
Auslage-Stempel etc. 300 

3549  6 / (6) 1849/80 (ca.), rund 200 Briefe (wenige Vorderseiten) und Karten, ganz überwiegend Kreuzer-Ausgaben 
mit vielen guten und interessanten Stücken, dabei u.a. Einzelfrankatur Nr. 4I (2), 5aa (2) und b, 6 (3), 7, 18 
und 21d, Auslandsbriefe nach Frankreich, Großbritannien, Italien (mit Kirchenstaat) und in die Schweiz, 
daneben Paar- und 3er-Streifen-Frankaturen, Farbfrankaturen, Einschreiben und ein Express-Brief. Ein sehr 
interessantes Objekt, vieles sign., einige Atteste/Befunde, dazu Helbig ‚Bayerische Postgeschichte 1806-
1870“, Van der Linden ‚Marques de Passage‘ und 3 weitere Werke 10000 

3550  6 / (6) 1850/75, rund 80 Briefe bzw. einige Vorderseiten, dabei 5 Frankaturen mit Nr. 7, EF 27Ya, Auslandsbriefe, 
Farbfrankaturen etc.; diverse Atteste und Befunde 2500 

3551  6 1850/1912 (ca.), 27 Briefe und Karten in durchweg sehr sauberer Erhaltung, dabei u.a. Mi.-Nr. 2II auf 
Bischofsbrief mit nebengesetztem Fingerhutstempel „AMPFING“ 400 

3552  6 1868/1918 (ca.), 7 Briefe mit Retourmarken, dazu ein späterer mit DR-Frankatur 400 
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3553  6 / (6) 1876/1911, Wappen, über 70 Belege, dabei Nr. 46 auf Paketkarte, 61yW auf Karte, EF Nr. 64, 71-75 
portogerecht auf Wertbrief, Auslandspost u.a. nach Burma, Brasilien, Argentinien, Ägypten etc., einige 
Atteste und Befunde 1000 

3554  6 1880/1912, interessante Sammlung mit hunderten von Briefen und Ganzsachen, sauber sortiert nach 
Ausgabe bzw. Besonderheiten, meist gute Erhaltung 500 

3555  6 1911/20 (ca.), etwa 160 Belege, dabei 76-86I FDC, Wert- und Expressbriefe, frankierte Formulare, 
Paketkarten etc.; sehr interessante Partie 800 

3556 0 / 4 1911/12, Ludwig 5 und 10 Pfg. postfrische Kehrdruckpaare in Einheiten, per 95 bzw. 50 (MI.-Nr. K2, K1; Mi. 
2.975,-) 300 

3557 0 / 1 / 3 1912/16, postfrische, etwas ungebrauchte und gestempelte Partie mit u.a. Mi.-Nr. W1.10, W3.4III, S8.4III, MH6 
etc. 300 

3558 0 / 1 / 3 

/ 6 / 4 

1908/20, reichhaltige Sammlung mit Marken, Einheiten und vielen Belegen, dabei u.a. fehlerhafte D9II 
auf Wertbrief (Attest Helbig BPP), D43y gestempelt, Wertbrief, Eilbotenkarte, diverse Frankaturen der 
Abschiedsausgabe etc. 1500 

3559 0 / 1 / 3 

/ 5 / 6 / 4 

1862/95, kleine spezialisierte Sammlung, dabei 3 Stück Nr. P1 auf Brief (Attest Sem BPP), P4 in 4er-Block, 
diverse interessante Briefe etc. 1000 

3560 0 / 1 / 3 

/ 5 / 6 

1919, kleiner Sammlungsbestand mit rund 70 losen Marken/Briefstücken und einigen philatelistischen 
Briefen, vieles sign. 1000 

3561  6 1869/91 (ca.), kleine Sammlung Ganzsachenumschläge, dabei Brief nach Uruguay, U5XK2, Reco-Brief nach 
Brüssel etc., dazu 2 gebrauchte A7 300 

Braunschweig

3562  1852/65, gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1 inkl. Doubletten mit u.a. Mi.-Nr. 5 und Mi.-Nr. 14-16A 200 

Bremen

3563  3 / 5 1855/67, kleine gestempelte Sammlung mit insgesamt 14 Werten, einiges sign., u.a. Mi.-Nr. 1x mit 
Fotobefund Neumann BPP 1000 

3564  1 / 2 1856/67, 8 ungebrauchte Werte, dabei u.a. Mi.-Nr. 5d mit Originalgummi (Fotobefund Neumann BPP) 500 

Hamburg

3565  6 1800/66 (ca.), 27 unfrankierte und frankierte Briefe, dabei viele interessante Stücke, seltene Stempel, 
Auslandspost, Post nach bzw. über Hamburg etc. 400 

Hannover

3566  3 / 5 1850/64, saubere gestempelte Sammlung, teils auf Briefstücken, dabei Farben und Randstücke, teils 
Altsignaturen 800 

3567  1 1851/64, sehr saubere ungebrauchte kleine Sammlung, durchweg in schöner frischer Erhaltung und mit 
Originalgummi, dabei u.a. Mi.-Nr. 3a und b, 4, 8a sowie Nr. 18 mit Reihenzähler 500 

3568  3 1851/64, gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1 mit einigen Paaren, Marken mit Bogenrändern inkl. RZ und 
JZ, dabei u.a. 10 Werte mit Rand-Bordüren inkl. einer Bogenecke mit Jahreszahl der Mi.-Nr. 11 500 

3569  6 1850/66 (ca.), 33 Briefe und Ganzsachen in meist sehr sauberer Erhaltung, dabei Randstücke, Einzelfrankatur 
Nr. 7, Paar-Frankatur Nr. 3b, besserer Stempel „BODENWERDER“ etc. 500 

Helgoland

3570  1 / 3 / 5 

/ 2 

1867/79,  ungebrauchte und gestempelte ab Mi.-Nr. 1-3, dabei viele bessere Werte wie Mi.-Nr. 12 
gestempelt mit Fotoattest Schulz BPP, teils in verschiedenen Farben, außerdem  7 Briefe bzw. Karten, 
diverse Neudrucke, übliche stark unterschiedliche Erhaltung 1000 

Lübeck

3571  6 / (6) 1800/72 (ca.), rund 50 meist unfrankierte Briefe von und nach Lübeck, dabei diverse Stempel verschiedener 
Postämter, Auslandspost, Paketbegleitbrief, „P.128.P. LÜBECK B.DE L‘ELBE“ etc. 400 
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3572  1 / 3 / 5 / 

6 / 2 

1856/64, interessante ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf selbstgestalteten Blättern, dabei auch 
Ganzsachen und Briefe inkl. Nachverwendeten Stempeln, meist gute Erhaltung 700 

Oldenburg

3573  3 / 5 / 6 1852/67, ungebrauchte und meist gestempelte saubere kleine Sammlung mit einigen schönen Briefstücken 1000 

3574  6 1859/67, 5 frankierte Briefe, dabei u.a. Mi.-Nr. 8 (Fotoattest Berger BPP) 400 

Preußen

3575  3 / 5 / 6 

/ 2 

1850/67, interessante gestempelte Partie, dabei Einheiten, verschiedene Stempel sowie  über 60 
Briefe(vorderseiten) mit farblos geprägtem Zierbrief, Drucksache, handschriftliche Bahnpostaufgabe, 
Paketbegleitbrief, unterschiedlicher Erhaltung 1000 

3576  3 1850/67 (ca.), gestempelte saubere Sammlung mit einigen Einheiten und Farbnuancen, dabei u.a. Mi.-Nr. 5a 
im 3er-Streifen, 2d (sign. Brettl), 19b etc. 800 

3577  3 / 5 / 6 1850/67 (ca.), kleine Partie Marken, Briefe und Ganzsachen, meist aus Bielefeld, dabei Ganzsachenausschnitt 
auf Brief, Nummernstempelentwertung auf Ganzsache, Teilfrankobrief mit Nr. 4 nach Altona etc. 600 

3578  3 / 5 / 6 1850/67, interessante gestempelte Sammlung mit einigen besseren sowie Randstücken, Einheiten und 
Briefe, unterschiedliche Erhaltung 500 

3579  1 / 3 1850/67, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit einigen Nuancen, schönen Stempeln etc.; sehr 
saubere Erhaltung 300 

3580  1850/67, gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1 mit 13 Paaren, sechs 3er-Streifen und Viererstreifen Mi.-Nr. 15a 150 

3581  6 1855/67, kleine Sammlung von 34 Briefen und Ganzsachen, dabei Ganzsachenausschnitt-Frankaturen, 
Ganzsache mit Zufrankaturen, Mi.-Nr. 7 auf Brief etc. 600 

3582  3 / 5 / 6 OPD MÜNSTER: Kleine Grundstocksammlung mit Nummern- und Ortsstempeln auf losen Marken, 
Briefstücken und 17 Briefen, sauber im Steckbuch, meist gute Erhaltung 400 

Sachsen

3583  1851/63, gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 2 mit Doubletten, Farben, Paare/Dreierstreifen und Viererblock 
Mi.-Nr. 8 200 

3584  3 / 5 1863/67, Wappen 3 Ngr. braun, 178 Werte nach Daten aufgezogen von August 1863 bis Dezember 1867; 
aus der Prüfsammlung Walter Opitz 500 

3585  1863/67, Wappen, kleine Darstellung der möglichen Größenunterschiede von Marken der Wappenausgabe 
in Breite und Höhe, insgesamt 16 Werte; abgebildet im Müller-Mark-Handbuch; aus der Sammlung Opitz 100 

3586  3 / 6 NUMMERNSTEMPEL AUF FRIEDRICH AUGUST: Sammlung von 116 Werten und einer Briefhülle 
mit verschiedenen Nummern aus „1“ DRESDEN-“182 ELTERLEIN mit ganz überwiegend klaren und 
zentrischen Abschlägen, dabei viele auf dieser Ausgabe außerordentlich seltene Abschläge wie „60“ 
ELSTERBERG, „103“ SCHÖNHEYDE (Briefhülle), „116“ FRAUENSTEIN, „118“ GERINGSWALDE, „122“ 
LAUSIGK, „123“ LENGEFELD, „127“ RODA, „130“ THUM, „164“ REICHENAU und „174“ TAUCHA. Ein 
wahrscheinlich einmaliges Objekt aus der Walter Opitz-Sammlung 10000 

3587  3 / 5 / 6 ADORF-ZWÖNITZ, umfangreiche Sammlung Nummern und Ortsstempel auf selbgestalteten 
Goldschnittblättern, dabei über 250 Marken und Briefstücke und über 70 Belege, unterschiedliche Erhaltung 800 

3588  3 / 5 SPÄTE POSTORTE: Kleine Sammlung auf 25 Marken und Briefstücken der Wappenausgabe, dabei seltene 
Abschläge wie „FISCHBACH“, „GEISING“, „RITTERSGRÜN“ und „SCHARFENSTEIN“ 1000 

3589  3 / 5 SPÄTE POSTORTE: Die Walter Opitz Sammlung aller 54 Orte auf der Wappen-Ausgabe; ausschließlich 
klare und gerade aufgesetzte Abschläge auf Einzelmarken oder (meist) auf Briefstücken einschließlich 
der Stempel-Seltenheiten BOCKAU, FISCHBACH, GOTTLEUBA, MOHORN, PÖLZIG und SEIFEN B. 
SAYDA. Ein in dieser Form vielleicht einmaliges Objekt 9000 

3590  3 / 5 BAHNPOST: „LEIPZIG-DRESDEN“, „LEIPZIG-HOF“ und „RIESA-ZWICKAU“, kleine Spezialsammlung 
mit nur verschiedenen Zugnummern auf insgesamt 30 Marken, Briefstücken bzw. Ganzsachenausschnitten; 
in dieser Komplettheit ganz außergewöhnliche Sammlung 500 

3591  3 / 5 / 6 NACHVERWENDETE NUMMERNSTEMPEL: Die Walter Opitz-Sammlung Nummernstempel auf NDP mit 
98 Marken bzw. einigen Briefstücken mit Nr. „1“-“220“ sowie dem einmaligen Ersttagsbrief mit Nr. „114“ 
EYBAU vom 1.1.1868, dabei große Seltenheiten wie „145“ GÖSSNITZ, „158“ OBERKUNNERSDORF, 
„182“ ELTERLEIN, „205“ HUMMELSHAIN, „208“ KLOSTERLAUSNITZ und „220“ CUNEWALDE; ein 
bemerkenswertes Objekt 5000 

Mecklenburg-Schwerin und -Strelitz
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3592  3 / 5 / 6 1850/66 (ca.), sehr schöne gestempelte Sammlung mit einigen Nuancen, Briefstücken und 3 Briefen, dabei 
je. 2 Stück Mi.-Nr. 1 (je Fotoattest Jakubek BPP) und Mi.-Nr. 12 (Fotoatteste Jakubek bzw. Moeller BPP), 
7H auf Briefstück etc. 4000 

3593  1 / 2 1850/65, ungebrauchte kleine Sammlung, dabei Nr. 1-2 (2) 300 

3594  6 1760/1860 (ca.), über 60 Vorphila- und markenlose Briefe mit viel interessantem Material, dabei 
Auslandsbriefe, Bahnpost, bessere Stempel etc. 1500 

3595  6 / (6) Schleswig Stempel auf Dänemark: 1852/64, über 70 frankierte Briefe bzw. einige Vorderseiten, 
dabei viel interessantes Material, u.a. bessere Stempel „BRNS“ und „SKJBK“, stummer Stempel von 
Keitum, diverse Briefe mit Dänemark Nr. 1 etc. 2000 

3596  6 1864/67, rund 70 frankierte Briefe mit vielen interessanten Stücken, dabei u.a. Briefe in die Niederlande 
und nach Norwegen sowie in den Postverein, Preußen gebraucht in Schleswig-Holstein etc., einiges mit 
Befund/Attest. Nicht alles einwandfrei, aber insgesamt gute Erhaltung. Ein interessantes Objekt 3000 

3597  6 1864, der Deutsch-Dänische Krieg, interessanter Bestand von über 80 Briefen, Postscheinen und 
Dokumenten, dabei dänische, preußische und sächsische Feldpost, Thurn & Taxis Teilfranko-Brief, 
Autograph des Generals von Wrangel sowie viel weiteres interessantes Material 2000 

Thurn und Taxis

3598  1 / 3 / 5 

/ 2 

1852/67, gestempelte saubere Sammlung mit vielen vollrandigen Stücken und einigen Briefstücken; einiges 
sign., Nr. 45 Fotobefund Sem BPP, dazu wenig ungebraucht mit einigen Neudrucken 600 

3599  6 1852/65, interessante Partie von 80 Briefen, dabei Mi.-Nr. 24 und 20 auf Brief nach Amsterdam, Mi.-Nr. 24 
und 44 auf Brief nach Paris, Mi.Nr. 24 und 21 auf Brief nach Nantes, Mi.-Nr. 24 auf Brief nach Rouen, Mi.-Nr. 
27 im 3er-Streifen auf Brief nach Lützen usw., dazu einige lose Einheiten, einiges mit Befund/Fotoattest BPP 1500 

Württemberg

3600  3 / 5 1851/1920, saubere gestempelte alte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 5, 10, 20y, 24, 34, 42b (Befund Thoma, 1979), 
einigen Nuancen, schönen Stempeln etc., Infla-Ausgaben oft entsprechend sign., einiges mit Altsignaturen 3500 

3601  1 / 3 / 2 1851/1920, meist gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1 mit 18 Kreuzer-Werten, Farben und Einheiten mit 
u.a. zwei Dreierstreifen Mi.-Nr. 2, Infla-Teil ohne Prüfungen 500 

3602  1 1869/1920, ungebrauchte kleine Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 40-41, 207, 211 etc. 200 

3603  6 1851/74, sehr interessante Partie von über 280 Briefen und Ganzsachen, dabei bessere und interessante 
Frankaturen wie Mi.-Nr. 15 auf Brief nach Surrey, Mi.-Nr. 35b als Zufrankatur auf Ganzsachenumschlag 
nach Feldkirch,, Stempel, Ganzsachen mit Zufrankaturen usw., zwei Fotoattest Heinrich BPP  3500 

3604  6 1851/81 (ca.), 25 frankierte Briefe, meist bessere Frankaturen wie Mi.-Nr. 8a, 9a, 13, 18x etx., sehr saubere 
Erhaltung 600 

Elsass-Lothringen

3605  3 / 5 / 6 1870, interessante gestempelte Sammlung mit Briefen, teils nach Stempeln oder Frankaturen gesammelt, 
dabei Mischfrankaturen mit Frankreich sowie etwas NDP, unterschiedliche Erhaltung 1000 

Deutsches Reich

3606  3 / 5 / 6 1872/75, Brustschild-Spezialsammlung mit ausschließlich Entwertungen von „MAGDEBURG“ auf losen 
Marken, vielen Briefstücken und ca. Briefen, Karten und Ganzsachen, beginnend mit Ersttagstempel auf 
vier losen Marken, Brief mit 1 Gr. und Ganzsachen-Streifband 1/3 Gr. (je FA Hennies bzw. Sommer BPP), 
Stempelbesonderheiten inkl. Spätverwendung aus 1895 und Bahnpoststempeln, reichlich Plattenfehler mit 
u.a. Mi.-Nr. 29Ia und 29Ib (je FA Sommer BPP), Prägefehler, Doppelprägungen mit Mi.-Nr. 17aDPrä und 22 
DPrä  (je FA Sommer BPP) und Zähnungsbesonderheiten mit u.a. Mi.-Nr. 4 im waagerechten Paar oben 
im Rand mit geschnittenem Oberrand auf Briefstück (FA Brugger BPP). Dazu größere Einheiten mit u.a. 
6er-Block Mi.-Nr. 13 auf Paketkartenbriefstück (FA Sommer BPP), 6er-Block Mi.-Nr. 17a (FA Sommer 
BPP, zweitgrößte Einheit), Mi.-Nr. 22 im 9er-Block (FA Hennies BPP) und bessere Frankaturen mit u.a. 
Mi.-Nr. 5+20 auf Paketbegleitbrief (FA Sommer BPP), Mi.-Nr. 19 (3) auf R-Postmandat (FA Sommer BPP) 
und Mi.-Nr. 20 auf unterfrankiertem Brief   nach Italien mit vier Portomarken (FA Sommer BPP), ein 
außergewöhnliches Objekt mit ca. 165 KB, Fotobefunden und Fotoattesten  20000 

Schleswig-Holstein
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3607  3 / 5 / 6 1872/75, umfangreiche Heimatsammlung „Bremen“ mit vielen verschiedenen Stempeln auf Brustschild-Marken, 
Paaren, Einheiten, vielen Briefstücken und über 60 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei u.a. Mi.-Nr. 3 mit EKr. 
„BREMEN 1.1.72“ auf Brief (FA Sommer und Hennies BPP), Stempel „BREMEN FRANCO F. N2 13.12.68“ auf 
Brief nach Mexico, waagerechter 3er-Streifen Mi.-Nr. 16 auf Drucksache nach Schweden (FA Sommer BPP), 
zwei R-Postmandat-Briefe je mit Mi.-Nr. 19+20 (je FA Sommer BPP), GSU 1 Gr. mit rotem Franco-Stempel 
(FA Sommer BPP), 14er-Block Mi.-Nr. 19 und drei Einzelwerte auf Paketbegleitbrief (zur Kontrolle gelöst, 
größte bekannte Einheit, FA Sommer BPP), Mi.-Nr. 19 + 34 auf Brief nach Pernau und senkrechtes Paar Mi.-Nr. 
22 auf Brief nach Hawaii (ein Wert fehlerhaft, FA Sommer BPP). Dazu Stempel-Besonderheiten mit diversen 
Frühdaten, Letzttagstempel auf losen Marken und Belegen, viele blaue Entwertungen und rote Franco-Stempel 
auf Mi.-Nr. 14, 18 und Briefstück mit zwei Werten Mi.-Nr. 5 (je FA Sommer bzw. Brugger BPP) sowie Marken 
mit Prägefehlern, Doppelprägungen und Plattfehlern mit u.a. Mi.-Nr. 17b PräF mit Letzttagstempel (FA Sommer 
BPP) und Mi.-Nr. 22 DPrä (FA Brugger BPP), Erhaltung von etwas fehlerhaft bis einwandfrei, praktisch alle 
besseren Werte und Frankaturen mit Fotobefunden und Fotoattesten 20000 

3608 0 / 1 1872/1932, postfrische und wenig ungebrauchte Sammlung in durchweg sehr sauberer Erhaltung, dabei 
u.a. Mi.-Nr. 2a, 6, 7 und 11 (je Fotoattest Sommer BPP), 63b, 66 (2), 86IdOR, 151Y, 309APF, 425X, 438-39, 
456-58, Bl.1, DI etc. Ein sehr schönes und werthaltiges Objekt 10000 

3609  3 / 5 / 6 1872/1932, reichhaltige gestempelte Sammlung mit vielen Besonderheiten, Farben, Typen etc., dabei 
schöner Brustschildteil mit u.a. Nr. 28 (Fotoattest Jäschke-L. BPP), einigen Einheiten und Ganzstücken, Nr. 
66 (2), VI, 209Y, 330B, 331a (Fotoattest Dr. Oechsner BPP), 392Y (Fotoattest Schlegel BPP), 438-39 (2), Bl.1, 
458 auf Brief, DI auf Brief, vieles sign. Ein interessantes Objekt 6000 

3610  3 / 5 1872/74, umfangreicher Sammlungsbestand mit einigen hundert gestempelten Marken mit vielen 
Briefstücken, Stempelbesonderheiten, Farben und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 1 (53x inkl. 
zwei Paaren), Mi.-Nr. 2b (11x), Mi.-Nr. 6 (48x), Mi.-Nr. 9 (40x), Mi.-Nr. 11 (14x), Mi.-Nr. 15 (34x), Mi.-Nr. 
16 (33x inkl. 3 Paaren), Mi.-Nr. 17b (27x), Mi.-Nr. 21a (78x inkl. zwei Paaren), Mi.-Nr. 26 (25x), Mi.-Nr. 27a 
(23x) und Mi.-Nr. 28 (3x), bessere oft signiert bzw. mit Kurz- und Fotobefunden, Erhaltung von fehlerhaft 
bis einwandfrei, optisch meist sehr ansprechend mit oft sehr sauberen Entwertungen 3500 

3611 0 / 1 / 3 1872/1945, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, oft in beiden Erhaltungen gesammelt 
mit u.a. Mi.-Nr. 66II, 344-50 (2), 378-84 (2), 438-39, 456-58 (2), 496-98, 499-507 (2), 529-39, 556-64 (2) 
etc., dabei viel postfrisches Material 3000 

3612 0 / 1 / 3 1872/1945, umfangreicher ungebraucht/postfrischer und gestempelter umfangreicher Sammlungs-Bestand 
inkl. Dienstmarken mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, Farben, Paare und Einheiten, dabei guter 
Brustschildteil mit allen Wertstufen in unterschiedlichen Mengen, Mi.-Nr. 66 (2x), Weimar und III. Reich 
meist gestempelt mit u.a. Sondermarken oft in größeren Mengen,  dazu Zusammendrucke und etwas 
Besetzung II WK, zusammen in zwei Kartons 3000 

3613  3 / 5 / 6 / 

(6) 

1872/1945, umfangreiche gestempelte Sammlung in 10 Alben auf selbstgestalteten Blättern, beginnend mit 
gutem Teil Brustschilde, Pfennig/Pfennige und Krone/Adler reichhaltig, Infla mit u.a. Mi.-Nr. 151Y gestempelt, 
später alle Zeppeline, Block 2 ungebraucht, des Weiteren Einheiten, Sonderstempel, Heftchenblätter, viele 
Briefe, R-Briefe auch mit guten Frankaturen u.a. Wagner 20 und 40 Pfg. auf Brief, außerdem ein guter Teil 
Dienst, vieles sign. bzw. diverse Befunde/Fotoattest BPP 3000 

3614  3 / 5 / 6 1872/75, Brustschilde-Spezialsammllung mit ca. 180 Einzelmarken/Briefstücken und 35 Briefen, Karten 
und Ganzsachen, dabei u.a. Mi.-Nr. 1 im  4er-Block, 21b, 23b, 24, 27b, 27cPräFI, 28, 29Ib und 30, bessere 
Frankaturen, u.a. Mi.-Nr. 1 und 16 als Einzelfrankatur, Formate, Einheiten, FZL, Aufbrauch 1875, Plattenfehler, 
währungsfremde Verwendungen, Verwendungen im Ausgabemonat Januar 1872 sowie unbewertet 
nachverwendete Baden, TuT und Mecklenburg-Schwerin-Stempel. Bessere Werte und Belege meist BPP-
signiert, 9 Fotoatteste und 64 Befunde/Kurzbefunde (Mi. nach Angabe des Einlieferers ca. 34.000,-) 2500 

3615 0 / 1 / 3 

/ 6 / 2 

1872/1945, am Anfang meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken mit vielen 
besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 77 HAN ungebraucht, Mi.-Mi.-Nr. V-VI ungebraucht, Nr. 104 
bF postfrisch (FA Oechsner BPP), Mi.-Nr. 134-38 II postfrisch (sign. Infla bzw. Peschl BPP), Mi.-Nr. 438/39 
auf Briefstück bzw. auf Zeppelin-Brief, Mi.-Nr. 456-458 ungebraucht (FB D. Schlegel BPP für Mi.-Nr. 458) 
und Block 3 sowie DI ungebraucht (FB Jäschke-L. BPP), ab Weimar sind einige Ausgaben mit Neugummi, 
bessere zum Teil signiert bzw. mit FB/FA, sauber in zwei Vordruckalben 2500 

3616 0 / 1 / 3 1872/1945, umfangreicher postfrischer/ungebrauchter und gestempelter Sammlung-Bestand inkl. 
Dienstmarken mit besseren und kpl. Ausgaben, sehr vielen Plattenfehlern und Feldmerkmalen, Farben 
Marken mit Rändern, Einheiten usw., dazu Zusammendrucke und reichlich Stadtpostmarken und 
einige Briefe und GSK mit u.a. Herzestück Block 3 auf R-Brief., bis 1923 vieles signiert; in drei dicken 
Einsteckbüchern 1800 

3617 0 / 1 / 3 1872/1945, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 66, 456-58, 496-98, Bl. 2, 
3 etc. dazu Böhmen und Mähren, in 2 SAFE-Alben 1500 

3618 0 / 1 / 3 1872/1945, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand  mit Sammlungen und Teilsammlungen, 
dabei u.a. Bl.1 (2), 2, 3 etc., dazu etwas Gebiete; im großen Karton 1000 
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3619  3 / 6 1872/1932, gestempelte reichhaltige Sammlung teils mehrfach gesammelt, dabei Farbnuancen, dazu einige 
Briefe und Karten 1000 

3620 0 / 1 / 3 

/ 6 

1872/1919, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. drei postfrischen Mi.-Nr. 
11(Einzelwert und Paar, je Fotoattest Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 63b, 66, Germania Randstücke, Einheiten mit 
HAN etc., dazu viele interessante Briefe, Karten und Ganzsachen 2000 

3621  1 1872/1992, ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 10 sign. Köhler, 11, 438-39, Bl.1 etc., teils ohne Gummi 
bzw. mit Neugummi 1000 

3622  3 1872/1945, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 508-11 (stark verkleinerter Block, signiert Schlegel 
BPP) und Bl. 3 in 2 Borek-Alben 1000 

3623 0 / 1 / 

3 / 5 / 6 

/ 2 

1872/1945, meist ungebrauchte Sammlung inkl. Dienstmarken im Vordruckalbum, ab Weimar mit kpl. Ausgaben 
und Block 1, am Anfang zum Teil ohne Gummierung bzw. später auch mit Neugummi, dazu gestempelte 
Sammlung ab Mi.-Nr. 1 mit u.a. Farben und einigen kpl. Ausgaben ab Weimar, zusammen in drei Alben 800 

3624  1 / 3 / 5 / 

6 / 2 

1872/75, interessante Spezialsammlung Brustschilde, dabei Druckbesonderheiten, Prägefehler, SKA, 
verschiedene Formate L14, 15 und L16, FZL und raue Zähjnungen, insgesamt ca. 140 Stück sowie 19 
Briefe, alle signiert BPP sowie ca. 80 Befunde BPP, meist gute Erhaltung 800 

3625 0 / 1 / 3 1872/1945 postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 438-439, 456-458, 496-
496, 508-511 und Block 3, dazu etwas Besatzung II im Vordruckalbum 700 

3626  3 / 2 1872/1945, meist gestempelte Sammlung mit Schwerpunkt bei den Marken mit Rändern und Einheiten ab 
Weimar bis III. Reich, zum Teil stark geplündert, dazu Dienstmarken sowie Dt. Nebengebiete 500 

3627 0 / 1 1872/1945, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Bl. 1 in 2 Borek-Alben 500 

3628 0 / 1 / 3 1872/1945, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit u.a. Mi.-Nr. Bl.1 (2), Bl.2 (2), Bl.3 etc. 500 

3629  3 / 5 / 6 1872/75, Brustschilde Stempel-Sammlung Schleswig-Holstein, mit ca. 100 Einzelmarken/Briefstücken, u.a. 
Mi.-Nr. 21b mit BPP-Attest, dabei 7 Paare und 4er-Block Mi.-Nr. 3 mit Fotoattest Krug BPP und ca. 60 
Briefe/Karten 500 

3630 0 / 1 / 3 1872/1945, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit vielen besseren Ausgaben, oft 
mehrfach mit schönem postfrisch-Teil, in 2 kleinen und großem Steckbuch. 1000 

3631  3 / 5 / 6 1872/75, interessante Spezialsammlung Brustschilde „Währungsfremde Verwendung“, mit 25 Einzelmarken bzw. 
Briefstücken, 2 Paaren und 3 Briefen, insgesamt 27 Befunde und 4 Fotoattest Sommer BPP, meist gute Erhaltung 500 

3632  1 / 3 1872/1945, überwiegend gestempelte Sammlung besseren und kpl. Ausgaben in Vordruckalbum 300 

3633  3 / 5 1872/74, interessante gestempelte Partie mit hunderten von Werten, dazu etwas NDP, viele verschiedene 
Stempel, unterschiedliche Erhaltung 250 

3634  1 / 3 1872/1933 (ca.), überwiegend gestempelter Sammlungsbestand mit Dubletten mit viel Material bis 1900 und 
Teilsammlungen in Karton 200 

3635  3 / 5 / 6 1872/75, interessante Partie Brustschilde, alle mit Bremen-Stempeln, dabei ca. 200 Marken/Briefstücke, dabei 
einige Paare und Dreierstreifen und 3 Briefe, fast ausschließlich BPP signiert mit 3 Befunden, gute Erhaltung 150 

3636  3 / 5 / 6 1872/75, interessante Partie Brustschilde, alle mit Magdeburg-Stempeln, dabei 190 Marken/Briefstücke, 3 Paare, 
3 Dreierstreifen und 5 Briefe bzw. Ganzsachen, fast ausschließlich BPP signiert mit 5 Befunden, gute Erhaltung 150 

3637  3 / 5 / 6 1875/89, interessante gestempelte Partie Pfennige bis Krone/Adler, dabei über 30 Briefe und Karten, 
außerdem Einheiten, bessere Stempel, Farben usw., meist gute Erhaltung 400 

3638  1890/1923, umfangreiche, gestempelte Sammlung Randstücke und Einheiten ab Krone/Adler, dabei u.a. 
über 90 Werte Krone/Adler ex 3-50 Pfg. vom Oberrand inkl. Einheiten und Bogenecken (Vier Stück 
exemplarisch mit Fotobefunden Jäschke-L. BPP), reichlich Germania mit u.a. Leerfeldern im Unterrand und 
Infla mit einigen besseren Oberrändern. Einige Marken aus der OPD-Zeit mit fraglichen Stempeln, davor 
augenscheinlich alles aus Firmen-Korrespondenzen 1000 

3639 0 / 1 1900/45, ungebrauchter und postfrischer Bestand mit besseren Ausgaben wie Mi. 56UDK,66(6), 147Pfä, 
etc., einiges signiert, einige Befunde/Atteste 2000 

3640 0 / 1 1900/45, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 456-58, 499-507, einheitlich aus der 
linken unteren Bogenecke, Bl. 1, 3 etc.  700 

3641 0 / 1 / 3 1902/44, meist gestempelte Sammlung mit besseren Werten, einiges signiert, auf Steckkarte 200 

3642 0 / 1 / 3 

/ 6 

1903/42,  postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei sehr viel Infla mit Bogen und 
Bogenteilen, Briefen und Karten etc., im großen Karton 800 

3643 0 / 1 / 3 

/ 5 / 6 / 4 

1905/19, Germania, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit über 90 Briefen 
und Karten, dabei bessere Verwendungen usw., meist gute Erhaltung  400 

3644 0 / 1 / 4 

/ 2 

1919/23, interessanter ungebrauchter und postfrischer Bestand von hunderten von Infla-Bogen, meist in 
Bogenmappen, meist gute Erhaltung 500 
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3645 0 / 1 / 4 1919/23, interessante Partie Bogen(teile) inkl. Dienstmarken, dabei bessere Werte, Fiskalmarken, 
„Rheinland Republik“ usw., meist gute Erhaltung 500 

3646 0 / 1 / 3 1924/45, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Ausgaben, dazu Zusammendrucke 1000 

3647 0 / 1 1933/45, postfrische und ganz vereinzelt ungebrauchte Sammlung, in den Hauptnummern überkpl. mit 
einigen Besonderheiten und kleinem Teil Feldpost-Marken (hier u.a. Nr. 5, 6, 7A/B, 11A und 13) 3500 

3648 0 / 1 1933/45, vorwiegend postfrische Sammlung inkl. Block 2 und Herzstück, meist gute Erhaltung 1000 

3649  3 1933/45, gestempelte Sammlung mit vielen besseren wie Mi.-Nr. 496-98 sowie 539y, meist gute Erhaltung 900 

3650 0 / 1 / 3 1933/45, postfrische, etwas ungebrauchte und gestempelte Sammlung im SAFE-Dual-Album 500 

3651 0 / 1 1933/45, postfrische und ungebrauchte Sammlung, in den Hauptnummern kpl., dazu etwas Besetzung II 500 

3652  3 1933/45, gestempelte Sammlung mit einigen besseren Ausgaben inkl. Dienst, unterschiedliche Erhaltung 250 

3653  3 1934/44, sehr interessante gestempelte Partie von Randstücken, dabei viele Eck- und Oberränder, meist 
gute Erhaltung 1000 

3654 0 / 1 / 3 1935/44, ungebrauchte und gestempelte Partie Form- und Plattennummern, insgesamt 29 Stück, meist gute 
Erhaltung 200 

Die Post- und Zeitgeschichtlichen Sammlungen inklusive Schiffs-
post und Propaganda währende des III. Reichs. (Lose 3655-3675)

3655.  1 / 3 / 6 

/ 2 

Die Sondermarken-Ausgaben im III. Reich: 1933/45, umfangreiche Sammlung der Marken inkl. diverser 
Zusammendrucke mit vielen Briefen, Karten und GSK sowie zu den Anlässen/Thema passenden 
Maschinen- und Werbestempel, Ausstellungs- und Propagandakarten usw., dabei u.a. Wagner, Nothilfe- und 
WHW-Serien, Zeitungsmarke 5 Pfg. auf Streiband nach Spanien, Bl. 10 auf R-FDC mit Ankunftsstempel und 
zur Volkssturm-Ausgabe eine Feldpostkarte mit rotem Briefstempel „Volkssturm Gau 27“ und Dienstbrief 
mit Absenderstempel „Der Deutsche Volkssturm im Kreis Grimma“, dazu noch etwas Hindenburg- und 
Hitler-Marken und Verwendungen mit Privat-GSU und Faltkarte mit gedruckter Hindenburg 12 Pfg. und 
Stempel „Ausstellung Deutschland...“, alles auf Albenblättern mit englischer Beschriftung 1500 

3656.  1 / 3 / 6 

/ 2 

Austelllungen, Messen und Veranstaltungen: 1933/39, umfangreiche Sammlung mit Privat-GSK, Werbe- und 
Ausstellungskarten und vielen Sonder- und Werbestempeln, dabei u.a. OSTROPA mit Block 3, Ausstellung 
„Der ewige Jude Wien“ mit Priva-GSK und Propagandakarte und Ausstellung „Das Sowjet Pardis“ mit 
verschiedenen Propagandakarten sowie Zeppelinkarte zur Leipziger Messe 1936 mit Nebenstempel, alles 
auf Albenseiten mit englischer Beschreibung 1500 

3657.  6 Sport-Veranstaltungen und Propaganda: 1933-45, interessante Sammlung mit u.a. zwei verschiedenen 
Maschinenstempel „Eilenride Rennen Hannover“ (1933), diversen farbigen Sonderkarten ab Turnfest Stuttgart 1933 
mit besseren und vielen verschiedenen Maschinen- und Werbestempeln, alles auf Albenblättern mit Beschriftung 400 

3658.  1 / 3 / 6 Olympiade1936: Interessante Sammlung mit farbigen Werbe- und Propagandakarten, Marken inkl. 
Zusammendrucken, drei Absenderfreistempel, diverse Maschinen- und Sonderstempel, GSK usw., alles auf 
Albenblättern mit englischer Beschriftung  300 

3659.  1 / 6 Die Organisationen der NDSAP, Lagerpost und das Ende des 2. WK: 1933/45, interessante postgeschichtliche 
Sammlung mit vielen Werbe- und SST., Propagandakarten und Bedarfspost zum Ende des Krieges mit u.a. 
frankierte Fremdarbeiter-Karte (Formular ohne Wertstempel) nach Brüssel und retour nach Holland, 
späte Post mit Überrollern, Notstempel und Dienstpostmarken auf Belegen, dazu Sammlung „Hitler-
Mussolini Treffen 1937“ mit vielen Propagand-Karten, alles auf Albenblättern mit englischer Beschriftung 600 

3660.  6 Veranstaltungen der NSDAP und die Organisation der Hitler-Jugend: 1933/45, interessante Sammlung mit 
Werbe- und SST, Propagandakarten usw., dabei u.a. guter Teil HJ mit farbigen Propagandakarten, Deutsches 
Erntedankfest 1933, diverse Gautage/Treffen und Fahrten mit verschiedenen Stempeln und Propagandakarten 
mit u.a. „Die Bayrische Ostmark ruft - Regensburg 1937“ und „HJ Sachsen - Maschiert zum Gautag in Leipzig 
1938“, dazu Sammlung „Ordensburgen“ mit Bedarfspost, alles auf Albenblättern mit Beschriftung 800 

3661. 0 / 1 / 3 

/ 5 / 6 

Briefmarken-Ausgaben und Stempel/Propaganda während der NSDAP-Zeit: 1933-45, interessante Sammlung 
mit Marken/Zusammendrucken, GSK, Nebenstempel zur Reichstagswahl, Karten und Werbestempel 
zur deutschen Geschichte, Kunst und Kultur, interessante Belege zur Saar-Abstimmung und einige 
Propagandakarten zum Münchener Putsch 1923, sauber auf Albenblätter mit englischer Beschriftung 400 

3662.  5 / 6 Propagandastempel und Karten für Veranstaltungen, Organisationen und Kampagnien der NSDAP: 1933-
1945, interessante Sammlung mit seltenen Stempeln, farbigen Propagandakarten mit u.a. „5. Reichskriegertag 
1934“, Privat-GSK „Deutschlandflug 1938“ und „Reichswettkämpfe der NS-Fliegercorps“, alles auf 
Albenblätter mit englischer Beschriftung 500 

3663.  1 / 6 Reichsparteitage in Nürnberg: 1933/39, umfangreiche Sammlung mit Marken, Briefen, Werbe- und Sonderstempel, 
Nebenstempel der Zweigpostämter, sowie vielen Propaganda-Karten mit besseren und sechs nicht mehr 
verausgabte Karten vom Parteitag 1939, alles auf Albenblättern mit englischer Beschriftung 1500 
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3664.  6 Die SA und ihre Wettkämpfe: 1937/38, kleine Sammlung mit Werbestempel und neun Propagandakarten auf 
Albenblättern mit englischer Beschriftung 150 

3665.  1 / 3 / 6 

/ 2 

Die Ostmark: 1938/45, interessante Sammlung mit u.a. Propaganda-Maschinen und Nebenstempel mit vielen 
verschiedenen Varianten, Propagandakarten und Stempel zur Volksabstimmung, die „Schuschnigg-Vignetten“ 
kpl. ungebraucht ohne Gummi und vier Ganzsachen mit Hakenkreuz-Überdruck und etwas Material nach 
dem Krieg mit Überdruck-Marken lose und auf Brief/Karte, alles auf Albenblättern mit englischer Beschriftung 400 

3666.  1 / 3 / 5 

/ 6 

Die Besetzung von Gebieten ab Sudetenland bis Ukraine: 1938/45, meist ungebrauchte und gestempelte 
Sammlung mit u.a. Eisbär-Block und vielen Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Propagandakarten, 
Bedarfs- und Feldpost, Notstempel und sechs Karten/Briefe der Volkdeutschen Mittelstelle, alles auf 
Albenblättern mit englischer Beschriftung 500 

3667.  6 Die Post im 2. Weltkrieg: 1939-45, interessante Sammlung mit Karten, Briefen und Ganzsachen aus dieser Zeit, 
dabei u.a. Propaganda mit u.a. Absenderfreistempel mit Slogan „Adolf Hitler ist Deutschland...“, Zensuren, 
Auslandspost mit Zwangsnamen in der Absender-Adresse, Retour-Post, KDF- und DAF-Lagerpost, Werbung 
für das Rote Kreuz mit Propagandakarten, Luftpostbrief an einen Internierten der Graf Spee und fünf Belege 
der Volksdeutschen Mittelstelle, alles auf Albenblättern mit englischer Beschriftung 500 

3668.  6 Postwerbung, Bahnpost und Portostufen inkl. Rohrpost: 1933/45, interessante Sammlung mit Werbestempel 
für die Postbeförderung, R-Briefe, Portostufen, besondere Poststempel, Bahnpost mit Straßenbahnpost-
Belege, Rohrpost mit u.a. Hindenburg-GSK gebraucht und acht Belege mit Rohrpost-SST, dazu noch 
Schmuckblatt-Telegramme mit u.a. LX 9, 10,12,16 und 17, meist auf Albenblättern mit englischer Beschriftung 800 

3669.  6 Die Poststempel und R-Zettel mit Postleitgebietzahl: 1944/45, interessante Sammlung mit u.a. Werbe- 
und Hinweisstempel mit besseren, Poststellen II-Stempel „(1) Selchow über Königs Wusterhausen“, zwei 
Freistempel mit PLZ 1, R-Zettel „Grimmen“ mit PLZ 4, R-Zettel „Lötzen“ mit PLZ 5b, Tagesstempel „(5c) 
WALK-WEST 17.6.44“ auf Bedarfsbrief, Hinweisstempel mit PLZ 9a“, R-Stempel „Jena“ mit PLZ 15 und 
Poststellen II-Stempel „(18) Nerzweiler über Lauterecken“, alles auf Albenblättern mit englischer Beschriftung 1200 

3670.  6 Luftpost- und Zeppelinpost von und nach Südamerika: 1933/39, interessante Sammlung mit viel Bedarfspost, 
Werbekarten, Bedarfsbrief DHL-Flug 1939 mit Zuleitung aus Ungarn und R-Brief der Nordamerika-Fahrt 
mit Olympia-Zuleitung 1936, alles auf Albenblättern mit englischer Beschriftung 500 

3671.  6 Die Transatlantik-Schiffspost: 1925/39, umfangreiche Sammlung mit interessanten Schiffspost-Stempeln, 
vier GSK mit Bildzudrucken des D. Bremen, diverse Freistempel, 18 Katalpultpost-Belege mit u.a. Zuleitung 
aus Östereich, 2 R-Briefe mit R-Zettel „DASP Bremen-New York“ und weiteren Besonderheiten, alles auf 
Albenblättern mit englischer Beschriftung 800 

3672.  6 Die deutsche Schiffspost: 1925/39, umfangreiche Sammlung mit Schiffpost-Stempeln fast aller Linien nach 
Übersee und der Nord- und Ostsee inkl. Helgoland mit viel Bedarfspost, Freistempeln, Ansichts- und 
Werbekarten, dabei u.a. Seedienst Ostpreussen mit seltenemn Nebenstempel „Seedienst Ostpreußen 
Dampfer Brake“, R-Brief mit R-Zettel „Deutsche Schiffspost Afrikadienst“ mit L1 „D. Windhuk“, zwei 
Belege an die Colombus 1939 (einmal mit Nachsendung in ein Internierungslager) und vier Belege mit 
Stempel der Walfangflotte, dazu noch etwas nach 1945, alles auf Albenblättern mit englischer Beschriftung 2000 

3673.  1 / 6 “Kraft durch Freude“ (KDF): 1934/45, umfangreiche Sammlung mit vielen verschiedenen Schiffspost-
Stempeln, Neben- und Briefstempeln, Werbestempeln, Ansichts- und Propagandakarten, Speisekarten, 
nicht häufige Schiffspost-Nebenstempel in der Ostmark, R-Sammlerbrief „Stadt des Kdf-Wagens bei 
Fallersleben“ mit Mi.-Nr. 686-688 und zwei Freistempel „...Spare für den KDF-Wagen“ auf Karte bzw. 
Brief aus Berlin, alles auf Albenblättern mit englischer Beschriftung 600 

3674. 0 / 1 / 3 

/ 6 / 2 

Deutsche Feldpost: 1937/45, umfangreiche Sammlung inkl. Marine und Luftwaffe mit vielen besseren Stempel, 
Verwendungen und Frankaturen mit Feldpostmarken, dabei u.a. Brief mit MSP No. 3, zwei Briefe aus Finnland 
mit Leitstempeln, Kurland-Faltbrief (Bug durch die Marke, sign. Pieckenpack), gebrauchte Ostpreußen-Karte 
und Funknachrichtenkarten aus Kreta, St. Nazaire und Lorient, dazu Feldpostmarken Mi.-Nr. 5 (2), Mi.-Nr. 
13b (sign. Pieckenpack) und Propaganda-Fälschung der Luft-Zulassungsmarke (Mi.-Nr. 27) sowie Marine-
Schiffspost ab 1933 mit viel Bedarfspost, alles auf Albenblättern mit englischer Beschriftung  2000 

3675  6 1872/1945, sehr schöne und umfangreiche Briefesammlung mit über 430 Briefen und Karten, beginnend 
mit einem schönen Brustschildteil, dabei Mi.-Nr. 1 im Viererstreifen auf Brief nach Herford, Mi.-Nr. 2b 
im Dreierstreifen auf Brief nach Weissenfels, Mi.-Nr. 3 (oxydiert) im Viererblock auf Brief nach Colmar, 
Mi.-Nr. 6 auf Paketbegleitbrief, Mi.-Nr. 9-11 auf Soldatenbrief aus der Schenck-Korrespondenz, Mi.-Nr. 12 
im Paar auf Paketkarte, Mi.-Nr. 13 sechs Werte mit Zufrankatur auf Paketbegleitbrief (Dreiviertelbogen) 
nach Michigan, Mi.-Nr. 16 im Viererblock, später u.a. Block 1 auf Brief, Block 2 auf Brief, Herzstück aus 
Block aus Brief, reichhaltig Zeppeline mit u.a. Mi.-Nr. 496-98 auf Zeppelinbrief, Polarfahrt auf drei Briefen, 
Südamerika-Fahrt  auf Brief sowie 2 M. mit Zufrankatur auf DOX-Karte, des weiteren Zusammendrucke 
mit guten Werten dabei HBl. 48-49 (ohne Rand) auf Zeppelinbrief, Wagner viele gute Zusammendrucke 
u.a. Mi.-Nr. W52, W54, W56 und SK20(3) usw., etwas unterschiedliche, meist aber gute Erhaltung 4000 
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3676  6 1872/1945 post- und zeitgeschichtlich interessante Sammlung mit besseren Brustschild-Frankaturen mit u.a. 
Mi.-Nr. 6 auf Wertbrief, Mi.-Nr. 8 auf Postkarte, Mi.-Nr. 15 auf Postkarte (FA Hennies BPP) und Mi.-Nr. 16 
auf Ortsbrief (FB Sommer BPP) sowie nach 1875 mit u.a. Mi.-Nr. 33aa auf Brief (sign. Wiegand BPP) und 
Paketkarte mit Mi.-Nr. 38b (3x, einmal fehlerhaft) und 34a (FA Petry BPP), dazu etwas Nebengebiete ab Dt. 
Kolonien bis Feldpost II. WK sowie einige lose Marken 1500 

3677  6 1872/42, interessante Partie mit über 130 Briefen und Karten, dabei viel Brustschild, auch Nebengebiete, 
unterschiedliche Erhaltung 400 

3678  6 1872/80, interessante Partie mit über 180 Briefen und Karten, dabei Randstücke sowie Paketkarten, Eilbote, 
Bahnpost, Ganzsachenausschnitt usw., meist gute Erhaltung 300 

3679  6 1880/1940, interessante Partie mit über 130 Briefen und Karten, dabei Ganzsachen, bessere Frankaturen, 
R-Briefe, Sonderstempel usw., dabei auch etwas Ausland und moderne Briefe, meist gute Erhaltung 250 

3680  6 1900/18, 12 Paketkarten, alle mit Germania 80 Pfg., dabei 2x EF, 3x MeF Mi.-Nr. 62, 1x EF, 3x MeF Mi.-Nr. 77, 
sowie MeF mit 11 Werten Mi.-Nr. 93, teils mit Perfins, meist gute Erhaltung 200 

3681  6 1900/45 (ca.), etwa 2-300 Briefe und Karten, alles Ostgebiete mit auch Not- und Sonderstempeln 150 

3682  6 1900/36, Partie mit 13 Privat-Ganzsachen, Sonderkarten und Briefe, dabei u.a. Mi.-Nr. 181 mit Zusatzfrankatur 
auf Privat-GSK (etwas fleckig, sign. Düntsch), Radio-Ozeanbrief gebraucht 1930 (Öffnungsmängel) sowie 
Sonderkarten zum Thema Olympiade bzw. Flugpost 150 

3683  6 1915/38 (ca.), Bestand mit hunderten Briefen und Karten, meist einfache Frankaturen 150 

3684  6 1923/45, interessante Sammlung auf Ausstellungsseiten mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Auslandspost, 
Luftpost und vielen Sondermarken-Frankaturen 250 

3685  6 1923, Partie mit 10 Briefen und Karten mit Barfrankaturen, dabei u.a. Bedarfsbrief mit Lokalausgabe Wenden 
Mi.-Nr. 3 im senkrechten Paar und 2. Brief mit Dreierblock Mi.-Nr. 1 (Zusatzfrankatur abgefallen) 200 

3686  6 1934/43, interessante Sammlung von über 220 Briefen(vorderseiten) und Karten, dabei R-Briefe, Bahnpost, 
Ganzsachen usw., sauber in zwei Alben  200 

3687  6 1935/42, Partie mit 15 farbigen Propagandakarten, dabei u.a. „Deutschlandflug 1938“ als Blankokarte mit SST 
und einmal als Privat-GSK gebraucht mit Text und „Hoheitsadler in der Luitpoldarena“ 1942“, gute Erhaltung 200 

3688  6 1939/44, Partie mit über 40 Propaganda-Blättern bzw. Karten, meist gute Erhaltung 400 

3689  6 1945, interessante Sammlung „Sturm auf Berlin“ mit über 50 Briefe und Karten aus bzw. nach Berlin, 
dabei deutsche und russische Feldpost mit interessanten Texten, diverse Postanweisungen inkl. Überroller, 
R-Brief mit SA/SS-Frankatur und weiteren Besonderheiten 500 

3690  6 PROPAGANDA: 1933/45, sehr interessante  Sammlung von insgesamt 455 Propagandakarten, 
Gedenkblättern (62 St.) und Ganzsachen (102 St.), davon 307 Stück farbig. 369 Stück großformatig mit 
etlichen besseren Karten, am Schluss des Albums 17 farbige Repros, gute Erhaltung 1000 

3691  6 PROPAGANDA: 1933/45, 520 Briefe, Karten, Ganzsachen, AK und Dokumente zur NSDAP im 3. Reich 
in 6 Alben. Dabei Judaika mit Meldeschein einer Jüdin in Polen 1939/40, 17 Belege NSDAP, 7 x SS Feldpost, 
18 x SA, 25 x HJ, viele Belege zu NS Organisationen und NS-Regierungsstellen, etwas Wehrmacht, etliche 
Belege NS Propaganda, NS-Sport und Belege aus den okkupierten Gebieten, Zensurbriefe In- und Ausland, 
viele Belege NS-Veranstaltungen, Messen und Freizeitmaßnahmen sowie 57 Dokumente und Ausweise, 
dabei Ausmusterungsschein, dekorative Patenturkunde, Kennkarte, 2 Ahnenpässe usw., gute Erhaltung 700 

3692  6 PROPAGANDA: 1933/45, sehr interessante Sammlung von insgesamt 300 Ansichtskarten, Gedenkblätter, 
Briefe und Ganzsachen, alle zum Thema A. Hitler, mit 11 AK (2 Repros), einem Brief mit BI. 11 und einmal 
Bl. 11 lose mit SST., sauber in 4 Alben 500 

3693  6 FREISTEMPLER: 1923/42, 11 Musterkarten Francotyp, meist Orte aus Schlesien, gute Erhaltung 200 

3694 0 / 1 / 3 1911/41, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Zusammendrucke, dabei viele gute Stücke 
wie Mi.-Nr. S55, S63, K12 etc. 1500 

3695  1911/41, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. W2.2, 2.8, 2.10, 2.11, 3.19, 3.24, S1.4, 1.10, 30 etc. 500 

3696 0 / 1 1912/41, postfrische und etwas ungebrauchte reichhaltige Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. W1.1, 4, 10, 11, 13, 
20.1, 22, 31, 32, 33, S6, 54, 61, 62, 63, 64, 66, 73, 74, 75, 81, 83, 85, 87, 93, 94, 97, 98, K7, 8, K214, 15 HAN, 
WZ5-8, RL15.1 etc. 2000 

3697 0 1916/41, postfrischer Bestand Markenheftchen, dabei MH6A, 18.1, 20.2, 28.1, 30.1 (2), 31 (2), 32 (3), 33, 
36 (2), 37 (3), 40 (3) etc. 1000 

3698 0 / 1 / 3 1921/41, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung, dabei u.a. Mi.-Nr. WZ5, 7, S93, S95, S97 und 
S99 ungebraucht sowie S98 gestempelt, außerdem einige gestempelte Viererblocks, meist gute Erhaltung 100 

Deutsches Reich - Brieflose
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3699 0 1933/41, postfrische Sammlung Markenheftchenbogen mit vielen besseren und kpl. Serien mit u.a. MHB 27-28, 
MHB 29-31, MHB 34-37 inkl. 36HAN und MHB 51.2PFI, Hindenburg-Bogen zum Teil gefaltet und großformatige 
Sondermarkenbogen oft mit stärkeren Randfehlern bzw. stärker angetrennt (nur als Heftchenblätter kalkuliert)   2000 

3700. 0 / 1 / 3 

/ 5 / 6 

Privatpost 1861/1900, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung von Apolda bis Stuttgart mit 
einigen Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei u.a. Breslau Mi.-Nr. 15 ungebraucht und gestempelt, Karlsruhe 
Mi.-Nr. 4 und5 auf Postkarten, Leipzig E mit kpl. Bogen Mi.-Nr. 5, Leipzig F mit Mi.-Nr. 11 auf Brief und Lübeck 
Mi.-Nr. 4 auf Brief, sauber auf selbstgestalteten Albenblättern 300 

3701  1 / 3 / 5 

/ 6 

1890/1900 (ca.), kleiner Sammlungsbestand mit auch vielen ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen 
und frankierten Belegen, dabei u.a. Bielefeld Mi.-Nr. IV und 1 auf Karten bzw. Brief 500 

3702  6 BIELEFELD: 1899/1900, 3 Karten und ein Brief mit Frankaturen der Mi.-Nr. 1 und 2 sowie eine gebrauchte 
Ganzsachenkarte 500 

Deutsche Kolonien und Auslandspostämter

3703  1 / 3 / 5 China bis Togo, schöne gestempelte Sammlung,  dabei u.a. China Mi.-Nr. 7II gestempelt sowie 
Handstempelaufdruck 3, 5 und 10 Pfg., Mi.-Nr. 15-27, 28-37 und 38-47, Marokko Mi.-Nr. 7-19, 21-33, 34-
45, Türkei Mi.-Nr. 12-23, 12-23II, 24-35, Kamrun 7-19, Kiautschou Mi.-Nr. 5-17, Marschall-Inseln Mi.-Nr. 
13-25, DNG MI.-Nr. 7-19, DOA Mi.-Nr. 11-21 sowie Samoa und Togo Mi.-Nr. 7-19 gestempelt, meist gute 
Erhaltung 2000 

3704 0 / 1 / 3 China bis Togo, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit guten Ausgaben, Vorläufern, 
Zusammendrucken und 5 Markenheftchen, Randstücken mit HAN etc. 700 

3705  6 China bis Togo, Album mit 73 Briefe, Karten und Ganzsachen, davon sind 45 St. gelaufen, u.a. mit 6 gelaufenen 
Belegen China/Kiautschou, 13 x DOA mit VU 2b, 18 x DSWA mit E-Brief USAKOS, 7 x Marianen mit P 10 
gelaufen, 5 x Togo, 9 x Marokko mit 4 Seiten zusammenhängender Botenpost von SAFFI , E-Brief „FES“ sowie 
2 FP-Belege Mil. Mission „KONIA“ und „1. EXPEDITIONSKORPS“ 400 

3706  6 1873/1960 (ca.), über 40 Belege mit vielen interessanten Stücken, dabei Satzbriefe, Petschili, Vorläufer mit 
Farbfrankaturen, EF V37c auf Paketkarte von Constantinopel etc. 3000 

3707  6 1885/1916, Partie mit 30 Briefe und Karten, dabei Ansichtskarten, Drucksachen, Vor- und Nachläufer, 
unterschiedliche Erhaltung 180 

3708  6 1890/1911, über 80 Briefe und Karten, dabei DSWA mit diversen Wanderstempeln, außerdem R-Briefe, 
Bahnpost, dekorative Ansichtskarten usw., meist gute Erhaltung 1500 

3709  6 1896/1910, interessante Partie von Karten und Briefe(vorderseiten), dabei Vorläufer, Bahnpost, Schiffspost, 
Militärfeldpost,  R-Briefe, DOA Barfrankatur usw., etwas unterschiedliche Erhaltung 800 

3710  6 1905/10, Partie mit sieben Ansichtskarten, dabei u.a. Stempel „TSCHIFU DP“ und Kamerun mit 
Schiffspostentwertung und L2 „Deutsches Schutzgebiet, dazu Brief DSWA 1910 an eine Militäradresse 80 

3711  6 1906/12,  17 Ansichtskarten, alle gelaufen, dabei 1 x Marokko, 12 x DSWA mit „AUS“,   „KUB“ und 
„WATERBERG“, 2 x DOA und 1 x Kamerun, gute Erhaltung 150 

3712  6 Marineschiffspost: 1898/1917, 2 Alben mit 35 Belegen Marine Schiffspost, dabei 14 x China/Kiautschou, 
6 x Marokko, 8 x Türkei, 2 x DOA. Dabei China MSP Nr. 27 (14.5.1902) Dampfer „Main“ 400 

3713  3 / 5 / 6 DEUTSCHE POST IN CHINA, MAROKKO UND IN DER TÜRKEI: 1873/1916 (ca.), reichhaltige 
gestempelte Sammlung mit einer Vielzahl von Besonderheiten, Briefen und Karten, Briefstücken, Vorläufern, 
besseren Stempeln etc., dabei u.a. DP China mit Mi.-Nr. 7I und II, 10 Werte Handstempel, dabei 50 und 
80 Pfg. (jeweils Fotoattest Jäschke-L. BPP), 11 Werte Petschili, dabei 3 Stück 3 M. sowie Mi.-Nr. 27 (5), 
Marokko mit alleine 13 5 M.-Werten, teils auf Briefstücken oder Formularausschnitten. Türkei mit V21+20 
auf Brief nach Frankreich, 10 5 M.-Werten sowie Brief mit rotem Label des Orientexpress. Ein sehr 
sauberes und interessantes Objekt 10000 

Deutsche Post in China

3714  1 / 3 / 5 

/ 2 

1886/1918, kleine Sammlung mit schönem Teil Vorläufer, Mi.-Nr. 7II, 12, 13, 14 und VIIa-n, teils sign., 5 
Atteste Jäschke-Lantelme BPP 4000 

3715 0 / 1 / 

3 / 5 

1889/1919, meist postfrische und gestempelte Sammlung ab Vorläufer-Ausgaben mit Farben, Aufdrucktypen, 
Plattenfehler usw., dabei u.a. Mi.-Nr. PVa-PVI/I (je KB/FB bzw. FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 27III gestempelt 
(FB Jäschke-BPP) und Mi.-Nr. 37A auf Briefstück (FB Jäschke-L. BPP), wenige Werte ungebraucht, fast alle 
Marken bestens signiert bzw. mit über 40 KB, FB und Fotoattesten, sehr schöne Sammlung 1700 

3716  5 / 4 1890/96, Partie mit drei Briefstücken mit senkrechtem 10er-Block Mi.-Nr. V41b mit Stempel „KDPAg SHANGHAI 
22.8.90“ (sign. Steuer BPP), Briefstück mit vier Paaren und zwei Dreierstreifen Mi.-Nr. V47b und senkrechter 20er-
Block Mi.-Nr. V48d auf Briefstück je mit EKr. „SHANGHAI“, Marken zum Teil fehlerhaft, optisch sehr ansprechend 200 
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3717  1 / 3 / 5 / 2 1899/1919, kleine Sammlung mit u.a. den unverausgabten 7-15II (Attest Jäschke-L. BPP) 500 

3718 0 / 1 / 

3 / 5 

1903/11, bis auf ungebrauchte Mi.-Nr. 19 II durchgehend postfrische und gestempelte Qualitäts-Sammlung 
mit u.a. Mi.-Nr. 19I/III gestempelt (FB Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 19 II (FB Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 45 postfrisch 
und gestempelt (je FB Dr. Provinsky bzw. Jäschke-L. BPP), fast alle Werte bestens signiert bzw. mit 25 KB 
und Fotobefunden 1200 

Deutsche Post in der Türkei

3719 0 / 1 / 

3 / 5 

1870/1908, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit praktisch nur einwandfreien Marken ab 
Vorläufer-Ausgaben mit Farben, Aufdruckfehlern und besseren Marken, dabei u.a. V37c und V37 d (jeFA 
Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 3a IV gestempelt (FA Wiegand BPP), Mi.-Nr. 10 a gestempelt (FA Jäschke-L. BPP), 
Mi.-Nr. 10 d III gestempelt (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 23 I/II gestempelt (FA Jäschke-L. BPP) und Mi.-Nr. 
23 II gestempelt (FA Wiegand BPP), praktisch alle Marken bestens signiert bzw. mit über 40 KB, FB und 
Fotoattesten  2000 

3720  1 / 3 / 5 

/ 2 

1870/1908, kleine Sammlung mit schönem Teil Vorläufer, dabei NV18 mit ‚D.R.P.A‘, NV 26 (Attest Bothe) 
sowie Mi.-Nr. I-V postfrisch (Attest Jäschke-L.) 1500 

Deutsch-Neuguinea

3721  1 / 5 / 2 1888/1914, kleine Sammlung mit einigen interessanten Vorläufern und 11 Werten GRI (u.a. SG 14 mit 
Attest BPA) 800 

3722  3 / 5 / 6 1889/1912 (ca.), gestempelte reichhaltige Sammlung mit Vorläufern, Briefstücken und philatelistischen 
Belegen 1600 

3723 0 / 1 / 

3 / 5 

1892/1919, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit praktisch nur einwandfreien Marken ab 
Vorläufer-Ausgaben mit Farben, Aufdruckfehlern und besseren Marken, dabei u.a. Mi.-Nr. 1d gestempelt (FB 
Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 19 gestempelt (FA Dr. Provinsky BPP) und Mi.-Nr. 23IAI postfrisch (FB Jäschke-L. 
BPP), praktisch alle Marken bestens signiert bzw. mit über 20 KB, FB und Fotoattesten 1000 

Deutsch-Ostafrika

3724 0 / 1 / 

3 / 5 

1889/1919, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit praktisch nur einwandfreien Marken ab 
Vorläufer-Ausgaben mit Farben, Plattenfehlern und besseren Marken, dabei u.a. VL40 II und VL21b auf zwei 
Briefstücken (FA Dr. Provinski bzw. Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 3Id ungebraucht (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 6e 
gestempelt (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 13 I gestempelt (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 16 I gestempelt (FA Dr. 
Provinsky BPP) und und Mi.-Nr. 39 IIAIIa  ungebraucht (FA Jäschke-L. BPP), praktisch alle Marken bestens 
signiert bzw. mit über 40 KB, FB und Fotoattesten 1800 

3725  3 / 5 / 6 1892/1916 (ca.), gestempelte reichhaltige Sammlung mit einigen Vorläufern, vielen Briefstücken, einigen 
Einheiten und teils interessanten Belegen mit einigen Einschreiben, Schiffspost etc.; sehr schönes Objekt 1500 

Deutsch-Südwestafrika

3726 0 / 1 / 

3 / 5 

1894/1906, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit praktisch nur einwandfreien Marken ab 
Vorläufer-Ausgaben mit Farben und besseren Marken, dabei u.a. Mi.-Nr. II postfrisch (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-
Nr. 9 auf Briefstück (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 29 B postrisch (FB Jäschke-L. BPP) und Mi.-Nr. 32Aa postfrisch 
(FB Jäschke-L. BPP), praktisch alle Marken bestens signiert bzw. mit über 20 KB, FB und Fotoattesten 900 

Kamerun

3727 0 / 1 / 

3 / 5 

1890/1919, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit praktisch nur einwandfreien Marken ab Vorläufer-
Ausgaben mit Farben und besseren Marken, dabei u.a. Mi.-Nr. V44d auf Briefstück (FB Brekenfeld BPP), Mi.-Nr. 
13 II postfrisch (FA Brekenfeld BPP), Mi.-Nr. 19 auf Briefstück (FA Jäschke-L. BPP) und Mi.-Nr. 24 IIA postfrisch 
(FB Jäschke-L. BPP), praktisch alle Marken bestens signiert bzw. mit über 25 KB, FB und Fotoattesten 1000 

3728  3 / 5 / 6 1892/1914 (ca.), kleine gestempelte Sammlung mit einigen Belegen, dabei Vorläuferbrief von Bibundi, drei 
5 M.-Werte sowie Longji-Provisorium auf Briefstück 1300 

Karolinen

3729  3 / 5 / 6 1899/1910, reichhaltige gestempelte Sammlung mit einigen Belegen und vielen Briefstücken, dabei u.a. Mi.-
Nr. 1-6I (3), 7Pv auf Karte, 10H auf Briefstück und drei 5 M.-Werte 5000 

Deutsche Post in Marokko
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3730 0 / 1 / 

3 / 5 

1899/1919, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit praktisch nur einwandfreien Marken mit 
Farben und besseren Marken, dabei u.a. Mi.-Nr. 1-6II postfrisch aus Bogenecken bzw. mit Unterrand (FA 
Brekenfeld BPP) und Mi.-Nr. 19 postfrisch, die meisten Marken bestens signiert bzw. mit 13 KB, FB und 
Fotoattesten 800 

3731  6 1915/18, SMS Gneisenau Kreuzergeschwader-Post nach dem 6.8.1914, Korrespondenz mit 10 Briefen 
mit Inhalt bzw. Kartenbriefe und Karten aus dem englischem Lager Stobbs bei Harwick bzw. später aus 
Rotterdam, dazu ein Telegramm 1918 au Rotterdam, zum Teil mit Aktenloch, sonst in guter Erhaltung 1000 

Kiautschou

3732 0 / 1 / 

3 / 5 

1890/1919, meist postfrische und gestempelte Sammlung ab Vorläuferausgaben mit fast nur einwandfreien 
Marken mit Farben und besseren Marken, dabei u.a. Mi.-Nr. V1 IIe gestempelt (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 
1II FII postfrisch (FA Jäschke-L. BPP) und Mi.-Nr. 35IA I gestempelt (FA Jäschke-L. BPP) und Mi.-Nr. 37I A 
gestempelt (FA Jäschke-L. BPP), die meisten Marken bestens signiert bzw. mit 35 KB, FB und Fotoattesten 1700 

3733  3 / 5 / 6 1898/1915, saubere gestempelte Sammlung mit vielen Briefstücken und einigen Ganzstücken, dabei u.a. Nr. 
2 auf Briefstück, 17 (3), 26-27 (2) etc. 4000 

3734  6 Kriegsgefangenenpost Tsingtau: 1915/20, ​Kriegsgefangenenlager KURUME: Album mit 40 
Briefen mit komplettem Inhalt an den Tsingtau - Gefangenen Marine- Oberzahlmeister B. Rawengel in 
Kurume. Sowohl die Briefumschläge als auch die Briefe selbst sind fast immer mit dem Lagerstempel bzw. 
mit Zensurstempel versehen. Die Schilderungen der Verwandten und Bekannten stellen gewissermaßen 
ein Spiegelbild der gesellschaftlichen Meinungen zwischen 1915 und 1920 dar (Kriegsbegeisterung, 
Siegeszuversicht, Niederlagen, spanische Grippe, Kapitulation, Revolution, Verzweiflung, Kriegsschuld, 
aufziehende Inflation). Ein Brief stammt aus Peking, in 5 Briefen wurden persönliche Fotos mitgeschickt. 
Ein Brief vom 27.8.1919 wurde zusammen mit anderen von der Reichsmarine an den Absender mit 
rückseitig aufgedrucktem offiziellem Schreiben zur Heimholung der Gefangenen in Japan zurückgesandt.  500 

Marianen

3735  3 / 5 / 6 1899/1914 (ca.), überkpl. gestempelte Sammlung mit Mi.-Nr. 1-6I (meist Sorte II) und 19 (5, einmal auf 
R-Brief) 1800 

3736 0 / 1 / 

3 / 5 

1899/1919, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit fast nur einwandfreien Marken mit Farben, 
Plattenfehler und besseren Marken, dabei u.a. Mi.-Nr. 19 postfrisch und auf Briefstück (je FA Jäschke-L. 
BPP) die meisten Marken bestens signiert bzw. mit 12 KB, FB und Fotoattesten 600 

Marshall-Inseln

3737  3 / 5 / 6 1892/1914 (ca.), reichhaltige gestempelte Sammlung mit vielen Briefstücken und einigen Belegen, dabei u.a. 
V48 auf Brief nach Sydney, Mi.-Nr. 1-4I, 3IH auf Postkarte und 25 (3) einmal auf R-Brief 7000 

3738 0 / 1 / 

3 / 5 

1896/1919, meist postfrische und gestempelte Sammlung ab Vorläuferausgaben mit fast nur einwandfreien 
Marken mit Farben, Plattenfehler und besseren Marken, dabei u.a. Mi.-Nr. 3 IIb mit Stempel „MARSHALL 
INSELN“ auf Briefstück (FA Dr. Provinsky BPP) und Mi.-Nr. 25 postfrisch und auf Briefstück (je FA 
Jäschke-L. BPP bzw. Dr. Provinsky BPP), die meisten Marken bestens signiert bzw. mit 18 KB, FB und 
Fotoattesten 700 

Samoa

3739  3 / 5 / 6 1888/1914 (ca.), gestempelte überkpl. Sammlung mit Briefstücken, einigen Belegen und kleinem 
Vorläufterteil 1000 

3740 0 / 1 / 

3 / 5 

1890/1919, meist postfrische und gestempelte Sammlung ab Vorläuferausgaben mit fast nur einwandfreien 
Marken mit Farben und besseren Marken, dabei u.a. Mi.-Nr. V50d aus Bogenecke auf Briefstück (KB 
Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 7 und 8 je mit Stempel „ALEIPATA“ auf zwei Briefstücken (je mit FA Jäschke-L. 
BPP) und Mi.-Nr. 19 gestempelt (FA Jäschke-L. BPP), die meisten Marken bestens signiert bzw. mit 18 KB, 
FB und Fotoattesten, dazu ARGE Stempelhandbuch 700 

Togo

3741 0 / 1 / 

3 / 5 

1890/1919, meist postfrische und gestempelte Sammlung mit praktisch nur einwandfreien Marken ab 
Vorläufer-Ausgaben mit Farben, Aufdruck- und Plattenfehlern und besseren Marken, dabei u.a. Mi.-Nr. 3b 
X auf Briefstück (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 15I postfrisch im Paar mit Normalmarke (FA Brekenfeld BPP), 
Mi.-Nr. 18 I gestempelt (FA Jäschke-L. BPP) und Mi.-Nr. 19 auf Briefstück (FA Jäschke-L. BPP), praktisch alle 
Marken bestens signiert bzw. mit über 25 KB, FB und Fotoattesten 1200 
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3742  3 / 5 / 6 1897/1912 (ca.), gestempelte überkpl. Sammlung mit Briefstücken, Satzbriefen etc., dabei 3 Stück Mi.-Nr. 
19 (einmal auf R-Brief) 800 

Marineschiffspost

3743  6 1899/1934, Partie mit zwei Ansichtskarten mit MSP No. 16 (Scharnhorst) von 1913 und MSP 41 (1899), 
KGF-Brief der SMS Dresden aus Chile über RK Genf, Brief vom Reichs-Kolonialamt 1916 (adressiert 
an einem ehem. Beamten in DNG nach seiner Internierung) und Vordruckbrief 1934 „Marine-und 
Schutztruppenkameradschaft Leverkuven 100 

3744  6 1912/1914, SMS Gneisenau (MSP No. 22), fünf Briefe und Karten mit verschiedenen Daten, dabei u.a. Karte 
mit Datierung Amoy, gute Erhaltung  150 

Besetzung I. Weltkrieg und Nachfolgegebiete

3745  6 1912/47(ca.), interessante Partie mit über 100 Briefen und Ganzsachen, dabei Einlieferungsschein, Luftpost, 
R-Briefe und Zensuren usw., meist gute Erhaltung 300 

3746  6 1914/21, Partie Briefe und Karten, dabei Belgische Besetzung, dazu etwas Kolonien und Stadtpost 300 

3747  Bialystoc: 1916, 25 Pfg., einmal ohne und dreimal mit Namenszug, je kleine Mängel (Mi.-Nr. 1I, 1II) 150 

Oberschlesien

3748  3 / 5 1921, Volksabstimmung, interessante Partie von über 80 Pfg-Werten, dabei viele verschiedene Stempel, vieles 
sign. BPP, meist gute Erhaltung 300 

3749  6 PARITÄTISCHER AUSSCHUSS: 1921, fünf Dienstbriefe bzw. Karten, dabei Vordruckumschläge bzw. Karte 
von „Zabrze“, „Ruda“ und „Nikolai“, sowie zwei mit entsprechenden Stempeln von „Pleß“, zwei R-Briefe und 
ein Eil-R-Brief, die Karte gelocht, sonst meist gute Erhaltung 200 

Saargebiet

3750  1920/59, gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 18-31 (5 M. Fotoattest Braun BPP), Bl. 1-2 (2 Fotoatteste 
Geigle BPP) und Mi.-Nr. 267-271 (Fotobefund Ney)  usw. im Vordruckalbum 2000 

3751 0 / 1 1920/59, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 16I, 128-34, 144-50 etc., ab 1947 bis auf 
Urdruck kpl. mit Hochwasser-Blockpaar, einiges signiert bzw. 4 Fotoatteste, im Vordruckalbum 1000 

3752 0 / 1 / 

3 / 5 

1920/58, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Mi.-Nr. 1-17, außerdem Mi.-Nr. 30-31 
je auf Briefstück, Mi.-Nr. 31 postfrisch, viele gute Volkshilfe Sätze inkl. 10 Fr. Madonna (nicht prüfbarer 
Eckstempel), Block 1-2 ungebraucht usw., meist gute Erhaltung 700 

3753 0 / 1 / 

6 / 4 

1920, interessante alte, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Spezialsammlung hauptsächlich Germania 
Aufdrucke, dabei viele Einheiten, alles genau beschriftet mit Aufdruckfehlern usw., außerdem über 20 Briefe 
und Karten, meist gute Erhaltung 250 

3754 0 / 1 / 

3 / 5 

1920/78(ca.), kleine ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, dabei bessere Werte Saargebiet sowie 
Bogen(teile) Französische Zone und Bund 100 

3755 0 1947/59, postfrische kpl. Sammlung incl. Urdruck (Fotoattest Ney BPP) und Hochwasserblockpaar, dazu 
Plattenfehler, Kleinbogen, Leerfelder, Paare mit Zwischensteg u.a. Mi.-Nr. 298ZS, 264Hz (Fotoattest Geigle 
BPP) etc. 2000 

3756 0 / 1 / 3 1947/59, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Sammlungs-Bestand mit u.a. Mi.-Nr. 297-98 
Ministerblocks (rückseitig Altersspuren) 500 

3757 0 / 1 / 3 1947/59,   postfrische und ungebrauchte Sammlung, bis auf Urdruck in den Hauptnummern kpl., dazu 
gestempelte Sammlung mit teils fraglichen Stempeln 300 

3758 0 1947/59, postfrische, bis auf Urdruck in den Hauptnummern kpl. mit Hochwasser-Blockpaar, ohne Dienst im 
SAFE-Album 300 

3759 0 1947/59, postfrische, bis auf Urdruck kpl. Sammlung mit Hochwasser-Blockpaar, Bl.1 mit Gummifehlern 300 

3760 0 / 1 1947/59, postfrische und gestempelte Sammlung mit Hochwasser-Blockpaar 300 

Schleswig

3761  2 1920, 2½-75 Pfg. ungezähnte Probedrucke, per 10 (Mi. 1-10 P4; Mi. 4.000,-) 600 

3762  6 1920, 8 Briefe und Karten, dabei R-Brief und 2 Briefe mit Zensur 300 
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3763 0 / 1 / 3 1919/20, hochwertige ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie, meist bessere Zähnungen, dabei 
Eupen MI.-Nr. 9C, 13C und 14C, jeder Wert mit (Kurz)Befund Hoffner BPP 1200 

Danzig

3764  1 / 3 / 6 / 

2 / Q 

1862/1939, interessante gestempelte Sammlung ab Preußen, später  mit über 60 Briefen und Karten, 
unterschiedliche Erhaltung 500 

3765 0 / 1 / 

3 / 5 

1920/38, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 28II ungebraucht, bessere 
Werte Kleiner Innendienst inkl. Aufdruckfehler, außerdem guter Teil Port Gdansk, teils sign. BPP, etwas 
unterschiedliche Erhaltung 600 

3766 0 / 1 1920/39, ungebrauchte, teils postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Vordrckblättern 200 

3767  6 1858/1923, interessante Partie 13 Briefe bzw. Karten, dabei u.a. Hufeisenstempel Spalink 7-2 auf Deutsches 
Reich 33 auf Brief, ein Telegramm, außerdem Bahnpost, R-Briefe, Nachnahme sowie ein Brief Preußen und ein 
Brief Marienwerder, meist gute Erhaltung 200 

3768  6 1911/37, interessante Partie von über 100 Briefen und Karten, dabei bessere Frankaturen, R-Briefe, Wertbriefe, 
Sonderstempel sowie einige frühere Briefe, meist gute Erhaltung 300 

Memel

3769 0 / 4 1920/23, umfangreiche Bogensammlung mit über 100 Bogen in 3 großen Bogenalben ex Mi.-Nr. 18c-
121, davon 50 verschiedene, die doppelten aber oftmals mit unterschiedlichen Druckdaten, dazu eine 
Bogenmappe mit Teilbogen ohne Bru, postfrisch, teils mit den üblichen Faltungen, teils leicht angetrennt, 
insgesamt aber in sehr schöner Erhaltung, in dieser Form kaum noch zusammenzutragen  5000 

3770 0 / 1 / 3 1920/39, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit vielen besseren, dabei Mi.-Nr. 13c, 31IyPFIa, 
46Ia, 189-90 gestempelt, 42d ungebraucht, bessere Typen wie Mi.-Nr. 182II, III, IV und V gestempelt, Mi.-Nr. 
234-37 ungebraucht sowie Mi.-Nr. 237 gestempelt, teils sign. bzw. Befund/Fotoattest Petersen/Huylmans BPP 1500 

3771  1 1920/39, ungebrauchte, in den Hauptnummern kpl. Sammlung mit Mi.-Nr. 79, 234-37 etc. 400 

Deutsche Besetzungsausgaben 1939/45

3772 0 / 1 / 3 1939/45, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Sammlungs-Bestand, dabei u.a. Albanien kpl., 
Frankreich Bl.I, Mazedonien kpl. (2), Laibach, Montenegro und Serbien je gut besetzt 2000 

3773 0 / 1 1939/45, postfrische und ungebrauchte Sammlung, dabei Albanien kpl., Theresienstadt /1, Frankreich Bl.I, 
Laibach kpl., Plasher Bl.3X, Zante 1-3I+II etc. 1000 

3774 0 / 1 / 3 1939/45, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Albanien kpl., Laibach kpl., Litauen 
Mi.-Nr. 10-18, Mazedonien kpl. etc. 500 

3775. 0 / 1 / 3 1939/43, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie, überwiegend GG, im Steckbuch 500 

3776 0 / 1 1939/42, vorwiegend postfrische Sammlung Böhmen und Mähren, Generalgouvernement sowie Elsaß, 
Lothringen, Luxemburg und Ostland, teils mit Ganzsachen, gute Erhaltung 400 

3777 0 / 1 / 3 1939/45, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit besseren Ausgaben im großen Karton 300 

3778 0 / 1 / 3 1939/44, kleiner Sammlungsbestand, meist Böhmen und Mähren und Generalgouvernement aber auch 
Ukraine, Lettland, Litauen, Kanalinseln, Serbien und private Ausgabe, meist gute Erhaltung 200 

Albanien

3779 0 / 1 1943, ungegebrauchter/postfrischer Bestand von Einzelmarken und Einheiten ex Mi.-Nr. 1-14, meist gute 
Erhaltung (Mi. ca. 5.000,-) 400 

Laibach

3780 0 / 1 / 3 

/ 2 

1943/45, ungebrauchter/postfrischer und gestempeler Lagerbestand mit besseren Sätzen auf Albenseiten, 
teils als Bündelware, dabei auch Mitläufer aus Albanien, gute Erhaltung 500 

3781  6 1944, 20 frankierte Formulare, gute Erhaltung 100 

Montenegro

3782 0 / 1 / 3 1943/44 ungebrauchte, postfrische und gestempelte Sammlung auf zwei Albenseiten, gute Erhaltung 200 

Eupen und Malmedy
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3783  6 1941/44, interessante Partie von über 80 Briefen und Karten, dabei Deutsche und lettische Stempel, Bahnpost, 
Notstempel, handschriftliche Entwertungen, Zensuren usw., oft beschrieben auf Seitenausschnitten, meist 
gute Erhaltung 1000 

3784  6 TELEGRAMME: 1942, sehr interessante Sammlung beginnend mit 19 Telegrammen und 5 dazugehörigen 
Umschlägen, dazu fünf GRUSSTELEGRAMME und fünf dazugehörige Umschläge, meist gute Erhaltung 250 

3785  6 FISKALMARKEN: 1942/43, sehr interessante Partie von 9 Dokumenten, darunter ein Reisepass, gute Erhaltung 60 

Serbien

3786. 0 1942/49, postfrische Partie mit u.a. Mi.-Nr. P16-22 (28), (Michel nach Angaben des Einlieferers ca. 2.030,-) 300 

3787 0 1939/45, komplette postfrische Sammlung auf Albumseiten, mit allen Dienst- und Portomarken, gute 
Erhaltung 600 

3788 0 1941, Kriegsgefange 0,5+4 Din. im kompletten postfrischen Bogensatz zu 50 Marken, Netzaufdruck nach 
oben, gute Erhaltung (Mi.-Nr. 54-57I; Mi. 3.000,-) 600 

3789 0 1941/43, postfrische Sammlung auf Lindner T Seiten, in den Hauptnummern komplett, dabei Porto- und 
Zuschlagsmarken, gute Erhaltung 600 

3790 0 / 1 1941/44 ungebrauchte und postfrische Sammlung, dabei Block 1 und 2 sowie Kleinbogen Mi.-Nr. 62-65, 
82-85, 94-98 gute Erhaltung 500 

3791 0 / 1 1941/44, ungebrauchte und postfrische Sammlung auf Albumseiten, gute Erhaltung 300 

3792 0 1942, Serbische Klöster 0,5-16 Din., kompletter postfrischer Bogensatz, dazu Bogenteile, gute Erhaltung (Mi.-
Nr. 71-81; Mi. 1200,-) 180 

3793  6 1941/43, interessante Sammlung mit 45 Briefe und Karten, dabei auch etliche Kroatien Briefe, unterschiedliche 
Erhaltung 300 

Zara

3794 0 / 1 / 3 1943, ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Bestand Marken und Einheiten, darunter auch 
verschiedene Typen und Feldmerkmale, gute Erhaltung 350 

Deutsche Feld- und Inselpost

3795  6 1940/44 (ca.), fast 200 R-Briefe, meist mit inliegenden Beschreibungszetteln 100 

Kriegs- und Propagandafälschungen

3796. 0 / 1 / 3 

/ 2 

1943/44, kleine, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1, 2, 23-26A, 28 II, 
29 (postfrisch) und 49-50, durchgehend in guter Erhaltung, sauber auf Albenblättern mit englischer 
Beschriftung  800 

Deutschland

3797 0 / 1 / 3 

/ 6 

1849/1955(ca.), sehr interessanter ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand mit gutem Teil 
Altdeutschland, dabei u.a. Bayern Schwarzer Einser (5), Sachsen Dreier (4) sowie Württemberg 70 Kreuzer (5), 
außerdem Deutsches Reich Block 1(8), Block 2(4) und Block 3(6), ein guter Teil Kolonien mit vielen Querformaten, 
Blocklager mit u.a. guten Blocks Thüringen, außerdem Berlin usw,. übliche unterschiedliche Erhaltung 20000 

3798  1 / 3 / 6 1849/1959, meist gestempelte und ungebrauchte Sammlung ab Altdeutschland mit besseren und kpl. 
Ausgaben, dabei u.a. Bayern Mi.-Nr. 1 ungebraucht, Hannover Mi.-Nr. 18 (FA Bühler), Helgoland Mi.-
Nr. 19A auf R-Brief mit bunter Zusatzfrankatur und Württemberg mit Mi.-Nr. 5 (sign. Bühler) sowie 
Deutsches Reich mit u.a. gutem Brustschildteil, Mi.-Nr. 66 und ab Weimar meist ungebraucht und zusätzlich 
gestempelt gesammelt mit u.a. allen Zeppelin-Marken ungebraucht kpl. und zum Teil auf Briefstücken 
bzw. auf Zeppelin-Belegen, Bl. 1 ungebraucht und auf R-Brief und Bl. 2 gestempelt (Mängel), dazu etwas 
Kolonien (stark geplündert), Danzig mit gutem Teil nach 1923 und Saarland mit einigen kpl. Volkshilfe-
Sätzen, sauber in zwei alten Schaubek-Alben 4000 

3799  1 / 3 1849/1950, interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie ab Altdeutschland mit Bayern 
Mi.-Nr. 1 gestempelt, Braunschweig Mi.-Nr. 2 gestempelt, Schleswig-Holstein Mi.-Nr. 2 ungebraucht, 
später Deutsches Reich ab besserem Teil Brustschilde mit u.a. Mi.-Nr. 8 gestempelt, Mi.-Nr. 66, Block 
1 ungebraucht, guter Teil Kolonien mit diversen 5 Mark Werten, Bes. II. Weltkrieg Litauen Mi.-Nr. 15-18 
ungebraucht/postfrisch, sowie Bund und Berlin mit besseren, unterschiedliche Erhaltung 1500 

Ostland
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3800  1 / 3 / 5 

/ 2 

1849/1944, ungebrauchte und gestempelte Teilsammlung mit einigen besseren beginnend mit Bayern Mi.-
Nr. 1 ohne Gummi, meist gute Erhaltung 1000 

3801 0 / 1 / 3 1849/1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab Altdeutschland, Deutsches Reich mit besserem 
Brustschildeil, außerdem Mi.-Nr. 438-39 sowie Block 1 ungebraucht, außerdem etwas Kolonien, Danzig, 
Memel und Saar sowie Besetzung WK. I und II und Feldpost inkl. Tunis Päckchenmarke sowie einigen 
Briefen und Karten 800 

3802 0 / 1 / 3 

/ 6 

1850/2004, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter großer Bestand mit Sammlungen, teils mehrfach 
gesammelt, Dt. Reich mit IPOSTA (2), Nothilfe und OSTROPA-Block, Danzig mit großem Innendienst (3 
Fotoatteste Erdwien BPP), Saar mit Hochwasser-Blockpaar, Berlin mit Währungsgeschädigten-Block (5), 
Bund mit Posthorn (2mal ungebraucht) und DDR, dazu Doubletten, Briefe, Karten und FDC, viel Material 
in 21 Kartons 7000 

3803 0 / 1 / 3 1850/2010, überwiegend gestempelter Bestand mit Sammlungen Altdeutschland, Dt. Reich, 
Abstimmungsgebieten, Besetzung I+II, Kolonien, Bund, Berlin und DDR, dazu einige Briefe und Karten, 
Doubletten und etwas Ausland, in 3 Kartons 1000 

3804 0 / 1 / 3 1850/1945(ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit besseren und kpl. Ausgaben ab 
Altdeutschland, Deutsches Reich mit Ostropa-Block, Deutsche Kolonien und Besetzte Gebiete I. und II. 
WK, dazu noch wenige Belege mit u.a. Luftpost Danzig, meist in guter Erhaltung im Vordruck-Album 1000 

3805 0 / 1 / 3 

/ 6 

1850/1950(ca.), interessante ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie  ab Altdeutschland mit 
Bayern Mi.-Nr. 1 ungebraucht, sign. Brettl, Deutsches Reich, Kolonien, Saar, einiges sign. bzw. ein Fotoattest 
BPP, unterschiedliche Erhaltung 1000 

3806 0 / 1 / 3 1850/1939,  postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie Altdeutschland, Dr. Kolonien, Danzig, 
Besetzte und Abstimmungsgebiete I, dabei gute Ausgaben wie Danzig Mi.-Nr. 28II sign Schüler BPP, D. P. 
Türkei Mi.-Nr. 7e Fotoattest Wiegand BPP 800 

3807 0 / 1 / 3 1850/2005, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen und Doubletten, 
dabei viel postfrische Euro-Nominale Bund, in 2 Kartons 500 

3808 0 / 1 / 3 

/ 6 

1850/2000, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand in Alben, Einsteckbüchern und auf 
Steckkarten, dabei viele bessere Ausgaben; in 2 Kartons 500 

3809 0 / 1 / 3 1850/2021, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen Deutsches Reich, 
Französische Zone, Bund, Berlin und DDR, sehr viele postfrische EURO-Nominale Bund, dazu etwas 
Ausland, in 2 Kartons  500 

3810 0 / 1 / 

3 / 5 

1850/2008, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie Teilsammlungen, dabei  Drittes Reich mit 
besseren, Bund/Berlin und DDR mit besseren Anfangswerten sowie etwas Motive und Ausland 400 

3811 0 / 1 / 3 1850/1980 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Teilsammlungen und Doubletten 
in 4 großen Kartons 300 

3812 0 / 1 / 3 

/ 6 

1850/2008, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen Altdeutschland, Dt. 
Reich, Kolonien, Gebiete I+II, Alliierte Besetzung, Bund, Berlin und DDR, dabei auch Briefe und Karten auf 
selbstgestalteten Blättern in Ordnern; in 3 Kartons 300 

3813 0 / 1 / 3 1850/1959, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Altdeutschland, Dt. Reich, Gebiete I 
und II, Saar, etwas nach 1945, in Alben im großen Karton 300 

3814 0 / 1 / 3 1850/1945, postfrisch/ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Altdeutschland, Deutsches Reich mit u.a. 
Mi.-Nr. 496-98 ungebr. und Gebiete I+II. WK, in Karton 300 

3815  1 / 3 / 2 1851/1902, interessante, vorwiegend gestempelte Sammlung ab Baden mit u.a. Mi.-Nr. 1, außerdem ein 
guter Teil Brustschilde, meist gute Erhaltung 1000 

3816  1 / 3 / 5 1851/1979, meist gestempelte und ungebrauchte Sammlungen ab Altdeutsche Staaten, dabei Deutsches 
Reich mit kpl. Ausgaben, Zonen mit viel SBZ, DDR mit Blockausgaben augenscheinlich gestempelt kpl., 
Berlin mit Mi.-Nr. 21-34 gestempelt und Bund mit ungebrauchten Posthornsatz, einige Gebiete sind nach 
Vordruck doppelt vorhanden, zusammen in 10 Schaubek-Alben 500 

3817  1 / 3 1851/1945, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, hauptsächlich Deutsches Reich mit u.a. Wagner, Stände 
und Trachten ungebraucht sowie Block 3 (angetrennt) mit Tagesstempel, wenig Altdeutschland und Kolonien, 
unterschiedliche Erhaltung 300 

3818 0 / 1 / 3 1852/1970 (ca.), postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit besseren Ausgaben, Fundgrube 
im großen Karton 200 

3819  1 / 3 / 5 / 6 1860/1970 (ca.), Partie im Karton, dabei kleine Sammlung III. Reich mit u.a. Bl.3 300 

3820 0 / 1 / 3 1865/2015, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand, dabei postfrische Euro-Nominale Bund, 
in 5 großen Kartons 300 

3821 0 / 1 / 3 

/ 2 

1870/1945, kleine Partie mit signierten Infla-Werten und 2 OSTROPA-Blocks (ungebraucht und gestempelt), 
dazu Österreich Va,b,d postfrisch, etc. 300 

DEUTSCHLAND
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3822 0 / 1 / 3 1872/1959, umfangreicher postfrischer/ungebrauchter und gestempelter Sammlungs-Bestand ab Deutschen 
Kolonien mit vielen Höchstwerten (bessere oft signiert), Besetzung I. WK., Abstimmungsgebiete, reichlich 
Danzig mit besseren und kpl. Ausgaben nach 1923, Memel, Saar mit Hochwasser-Blockpaar und Besetzung 
II. WK und Feldpost mit u.a. Mi.-Nr. 16 auf Faltbrief mit Fotoattest Gabisch BPP. Bei vielen Gebieten mit 
Farben, Aufdruckbesonderheiten, Einheiten, vielen Plattenfehlern und Besonderheiten, bessere Werte oft 
signiert, zusammen in 4 Einsteckbüchern 4000 

3823 0 / 1 / 3 

/ 6 

1872/1990, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlungen Dt. Reich, Bund und Berlin, Dt. Reich 
mit Briefen und Karten, dabei Zeppelin Berlin kpl. 1200 

3824  3 / 2 1872/1939, vorwiegend gestempelte Sammlung ab gutem Teil Brustschilde, außerdem Mi.-Nr. 66(2) 
gestempelt, Block 1 ungebraucht, ein guter Teil Nebengebiete, meist gute Erhaltung 1000 

3825 0 / 1 / 3 

/ 5 / 6 

1872/1990, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie mit Teilsammlung ab Deutsches Reich, dabei 
u.a. Herzstück Block 1 auf Brief, Deutschland nach 1945 mit Lokalausgaben, einer guten Sammlung SBZ 
inkl. Block 1 und 4(2) und 5(2), Berlin mit einigen frühen Ausgaben sowie einige Bogen DDR 500 

3826 0 / 3 / 4 1873/1955 (ca.), kleine Partie besserer Ausgaben, meist nach 1945, dabei u.a. Berlin Mi.-Nr. 40I, Bund Nr. 
150Z (Befund H.-D. Schlegel BPP), Bizone Mi.-Nr. 73-96 in postfrischen 4er-Blocks etc. 700 

3827 0 / 1 / 3 

/ 2 

1880/2009, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Teilsammlungen ab etwas Deutsches Reich, meist Bund 
und DDR mit einigen besseren, außerdem postfrische Nominale bis ca. 2009, außerdem einige Kursmünzen 
inkl. ca. 90€ Nominale, sowie etwas Ausland, alles in 4 großen Karton 300 

3828 0 / 1 / 3 1884/1939, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Besetzung I, Abstimmungsgebieten, 
Danzig, Memel, Saar und Deutsche Kolonien 1000 

3829 0 / 1 / 3 1884/1959, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Besetzung I, Abstimmungsgebiete, 
Kolonien, Danzig, Memel, Saar und etwas Besetzung II im großen Karton 700 

3830 0 / 1 / 

3 / 5 

1890/1991, Doublettenposten auf Steckkarten, Tüten und Albenblättern ab Deutsches Reich bis Bund/Berlin, 
dabei immer bessere Ausgaben mit u.a. Bund Mi.-Nr. 1537-38 U (FA Schlegel BPP) und Mi.-Nr. 1931 U, dazu 
noch Teil Österreich ab 1850 300 

3831 0 / 1 / 3 

/ 2 

1902/60, kleine Partie meist besserer ungebraucht/postfrischer bzw. gestempelter Werte, dabei Deutsches 
Reich Mi.-Nr. 72b ungebraucht, 77 postfrisch, 147PFä postfrisch sowie SBZ Mi.-Nr. 46a EZ postfrisch, teils 
mit Befund/Fotoattest BPP, unterschiedliche Erhaltung 500 

3832 0 / 1 / 3 1910/55(ca.), ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie beserer Werte, dabei Deutsches Reich 
Mi.-Nr. 112z postfrisch, 256aDD gestempelt, Mi.-Nr.430-34 HAN ungebraucht/postfrisch,  Saar Mi.-
Nr. 4bIII DD ungebraucht, Mi.-Nr. 18-31 postfrisch, Großräschen und Finsterwalde mit Besseren,  SBZ 
Mi.-Nr. 8y Ur postfrisch, Mi.-Nr. 24aa postfrisch und gestempelt, Mi.-Nr. 26F postfrisch, Block 2t(3) 
ungebrauchtDDR Mi.-Nr. 453YI gestempelt (rep.), Band/Netz diverse heute nicht prüfbare Stempel sowie 
Mi.-Nr. I/I-IX/I DD postfrisch sowie Berlin Block 1 ungebraucht, fast alles sign. oder mit Befund/Fotoattest 
BPP, unterschiedliche Erhaltung  1200 

3833 0 / 3 1912/94, postfrischer und gestempelter Bestand Markenheftchen, Heftchenblätter und Zusammendrucke 
Dt. Reich, Bund und Berlin, dabei viele gute Ausgaben, teils sign. oder mit Befunden, alles auf Auktionen 
gekauft und noch auf Loskarten; riesiger Katalogwert 5000 

3834 0 / 1 / 3 1914/80 (ca.), meist ungebraucht/postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand Zusammendrucke ab 
Deutsches Reich mit u.a. DDR WZd.126-SZd63 je kpl. postfrisch und gestempelt 200 

3835 0 / 1 1915/2005, postfrische Sammlung Rollenmarken (Germania teils ungebraucht) Dt. Reich, Bund und Berlin, 
dabei viele 11er-Streifen, 11er-Streifen mit Rollenende, Flickstellen etc., dabei viele bessere teils sign. mit 
5 Fotoattesten Schmidt BPP 500 

3836 0 / 1 / 3 1920/68, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei Französische Zone in den Hauptnummern 
postfrisch kpl., Saar ab 1947 postfrisch bis auf Urdruck kpl. (Bl.1 Gummifehler), Bund gute frühe Ausgaben 
per 3 postfrisch etc.; im Einsteckbuch 500 

3837 0 / 1 / 3 1920/49 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei besonders Deutsche Besetzung II 
mit u.a. Belgien Mi.-Nr. I-IV KLB, Frankreich Bl.I etc. 500 

3838 0 / 1 / 

3 / 5 

1920/39, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung Danzig und Memel mit kpl. Ausgaben, Aufdrucktypen 
und Besonderheiten  300 

3839 0 / 3 1920/90 (ca.), postfrischer und etwas gestempelter Bestand in Bogen und Bogenteilen, dabei Dt. Reich Infla, 
Kontrollrat, Französische Zone, SBZ, DDR und Bund 200 

3840 0 / 1 / 3 1933/78 (ca.), postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit besseren Ausgaben im Einsteckbuch 350 

3841  6 1700/60 (ca.), über 200 Briefe und Postscheine, dabei Auslandspost, kleine Orte etc.; sehr reichhaltige Partie 200 

3842  6 1771/1980, Posten Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Luftpost, alte Ansichtskarten, 2 Brustschildbriefe 
nach Portugal etc., dazu etwas Ausland 200 
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3843  6 1774/1872,  sehr interessante Partie von 21 Briefen und Karten ab Vorphila, dabei u.a. Bayern 20 Pfge. 
auf Brief nach Rangoon, Burma,  NDP 1 Groschen 8 Stück auf Brief nach Odessa (Mgl.),  Preußen 
Ganzsachenumschlag mit Zufrankatur als Reco-Brief nach Frankreich, Ganzsachenumschlag 3 Sgr. als 
Teilbarfrankatur nach Krefeld, Brustchild Großer Schild ¼ Gr.(2) und 2 Gr. auf Brief nach Göteborg sowie 
2 Briefe nach Russland, unterschiedliche Erhaltung  800 

3844  6 1840/1950 (ca). 2200 Briefe, Karten und GSK ab Altdeutsche Staaten mit Vorphila-Briefen, sehr viel 
Deutsches Reich inkl. Dienst und etwas nach 1945 mit u.a. Saar, dabei Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
R-Briefe, interessante Stempel und weitere Besonderheiten, sortiert in acht Kisten 800 

3845  6 1840/2000 (ca.), Bestand Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, Luftpost etc., in 2 Kartons 300 

3846  6 1850/1974, umfangreiche Partie mit hunderten von Briefen, ab gutem Teil Altdeutschland mit u.a. Schleswig-
Holstein Mi.-Nr. 1 auf Brief mit Fotoattest Möller, Deutsches Reich mit gutem Teil Flug- und Zeppelinpost 
inklusive Mi.-Nr. V mit Fotoattest Brettl, schöner Teil Kolonien inkl. Vorläufern und R-Briefen, später bessere 
FDCs, Zonen sehr gut besetzt inkl. Rot-Kreuz-Block, frühe Bund und Berlin usw., leicht unterschiedliche 
Erhaltung 8000 

3847  6 1860/1960 (ca.), einige hundert Briefe und Ganzsachen ab Württemberg, Deutsches Reich mit viel 
Dienstmarken-Frankaturen und nach 1945 meist mit Erstflug-Belegen  100 

3848  6 1860/1990, sehr interessanter Bestand  von 1.400 Briefen, Karten Ganzsachen mit vielen Einzel und 
Mehrfachfrankaturen, E-Briefe, Auslandspost, bessere FDC‘s, 238 vom Einlieferer bewertete Stücke, dabei 
Hannover EF Nr. 13, DR MeF 4 x 40 Pf. Reichspost auf PK, DR EF Nr. 453 (50 Pf.) auf Schiffspostbrief, 
WB FDC 1 Mark Schwarzaufdruck „Postschnelldienst“, Berlin Mi.-Nr. 1-16 auf Vorderseite, Berlin FDC 
Philharmonie, Berlim MiF. Nr. 106-109, DDR EF Nr. 282 DZ und viele weitere 1000 

3849  6 1860/1945, einige hundert Briefe, Karten und GSK mit Schwerpunkt bei den ungebrauchten und 
gebrauchten Ganzsachen ab Altdeutsche Staaten mit besseren, dabei Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, 
bessere Stempel und Verwendungen, dazu geschätzt über 1000 einfache, gebrauchte GSK ab Krone/Adler 
und ungebrauchte Bild-GSK ab Weimar 800 

3850  6 1868/1900 (ca.), Die Provinz Schleswig-Holstein, Sammlungsbestand von über 90 Briefen und Karten, 
dabei viel interessantes Material, u.a. NDP-Belege nach Norwegen, in die Schweiz und im Grenzrayon 
nach Dänemark, Brustschildbriefe nach Belgien, Norwegen, Schweden etc., daneben Ortsbriefe, Wert- und 
Paketbegleitbriefe etc., einiges mit Befund. Interessante Partie 1000 

3851  6 1870/1950 (ca.), überschlägig 300 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei interessante Belege, bessere 
Frankaturen, Luftpostleichtbriefe etc., vieles einzeln auf kleinen Auktionen gekauft; interessante Partie 300 

3852  6 1872/1975 (ca.), reichhaltiger Sammlungsbestand ungebrauchter Ganzsachen, dabei schöner Teil Besetzung 
WKII, Nebengebiete, 2 Bände Kolonien, signierte Bezirkshandstempel und bessere nach 1945 mit u.a. 
Bund P46I und P62; sehr interessantes Objekt  2000 

3853  6 1872/1960 (ca.), geschätzt über 1000 Briefe, Karten und GSK mit Schwerpunkt Deutsches Reich, dabei 
viele R-Briefe, interessante Stempel, Frankaturen und Besonderheiten 800 

3854  1 / 3 / 5 

/ 2 

1880/1980(ca.), interessanter ungebrauchter und gestempelter Bestand mit unzähligen  Tütchen, Kistchen 
und Schächtelchen, mit teils sehr alter Kiloware ab den 1920ern, dabei Paketkartenabschnitte, viel Deutsches 
Reich Dienstmarken, lose Schüttung in Schuhkartons, Marken teils in Pergamintütchen sortiert, Bund in Alben 
mit besseren frühen Werten inkl. Posthornsatz, etwas DDR sowie Ausland und 2 alte Schaubekalben  200 

3855  6 1885/1960(ca.), interessante Partie mit über 450 Briefen und Karten, dabei viele Ganzsachen (teils gelocht 
bzw. mit abgelöster Zufrankatur), außerdem Postanweisungen Württemberg, Zeppelinpost, etwas Böhmen 
und Mähren sowie Generalgouvernement, Ansichtskarten, R-Briefe, Eilbriefe usw., unterschiedlicher Erhaltung 300 

3856  6 1887/1940, umfangreiche Partie mit hunderten von Ansichtskarten und Briefen, dabei ein guter 
Teil Ostpreußen,  farbige Lithos, zwei frühe Karten 1889 „Strandhotel in Binz“ sowie „Panaroma von 
Lohme“, außerdem viel Feldpost I. Weltkrieg, unterschiedliche Erhaltung 300 

3857  6 1892/1911, interessante Partie von über 70 Karten und Briefen, dabei R-Briefe, Wanderstempel, Vorläufer, 
dekorative Ansichtskarten usw., meist gute Erhaltung 1000 

3858  6 1900/45, Briefe, Karten und GSK ab Dt. Kolonien bis Besetzung II. WK, dabei u.a. Memel mit Brief mit 
Zustellungsurkunde, Generalgouvernement mit Paketkarten usw. 300 

3859  6 / (6) 1910/34, interessante Partie von über 120 Briefen und Karten ab Bayern bis hauptsächlich Infla, dabei Luftpost, 
Drucksachen, Wertbriefe, Einschreiben und Expressbriefe, dazu einiges Material in Tütchen 200 

3860  6 1914/90, einige hundert Briefe und Karten ab Feldpost I. WK mit KGF-Post, Zensuren und Barfrankaturen 
nach 1945, dazu über 300 GSK Bund/Berlin 300 

3861  6 1918/90, interessante Partie mit hunderten Briefen ab Deutsches Reich mit Zeppelinpost, Französische 
Zone Rheinland-Pfalz Rot-Kreuz Block auf R-Brief, frühe Bund und Berlin mit besseren, etwas 
unterschiedliche Erhaltung 1000 
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3862  6 1923/1990 (ca.), ca. 400 Luftpostbriefe und Karten mit Schwerpunkt Bund und Berlin mit interessanten 
Frankaturen, Portostufen und viel Auslandspost, einige Karten mit Aktenlochung, sonst in meist guter 
Erhaltung 600 

3863  6 1923/53, interessante Partie von über 100 Briefen und Karten, dabei R-Briefe, Ganzsachen, Sonderstempel, 
Saar Bücherzettel, sowie etwas Ausland, meist gute Erhaltung Gebot  

3864  6 1926/1955 (ca.), Bestand mit hunderten von Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Reco, Zensur, Luftpost, 
viel Bayern und etwas Ausland 500 

3865  3 / 5 / 6 BIELEFELD: 1648/1900 (ca.), zweibändige Ausstellungssammlung mit einer Fülle von interessantem und 
seltenem Material, beginnend mit einer Botenrezepisse von 1648; es folgt ein interessanter und breit 
gefächerter Teil Vorphilatelie mit diversen Botenkursen, Postscheinen, handschriftlichem Vermerken, dem 
ersten kleinen L1 „BIELEFELD“, Transitstempel „FRANCE PAR BIELEFELD“ sowie der Postwärterstempel 
„HALLE BEI BIELEFELD“. Die philatelistische Zeit sehr schön belegt mit u.a. Preußen Mi.-Nr. 1 im Paar 
auf Brief und Nr. 5 im 3er-Streifen, des weiteren vorfrankiertes Bestellgeld, 5 Sgr. Oktogon-Umschlag, 
Ortsbrief, Bahnpost-Belege, bar bezahlte Briefe u.a. nach Java, Algerien und in die USA und Letzttags-
Drucksache mit Mi.-Nr. 14, NDP mit einigen Auslandsbriefen, u.a. 2 Stück in die USA und Dt. Reich mit 
u.a. Mischfrankatur Mi.-Nr. 29+32, 33 auf R-Brief, Dreifarbenfrankatur Brustschild nach Frankreich sowie 
einige interessante Belege ‚Incoming Mail‘. Ein interessantes und reichhaltiges Objekt 3000 

3866  6 Magdeburg: 1689/1994, umfangreiche Sammlung mit Schwerpunkt bei den Vorphila- und Dienstbriefen mit 
frühen Botenbriefen, Postscheinen, frühen Dienst- und Beamtenstempeln usw., sauber auf Albenseiten mit 
Beschriftung in drei Alben 500 

Deutschland nach 1945

3867 0 / 1 / 3 1945/2019/ postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Sammlungs-Bestand mit Kontrollrat, 
Lokalausgaben, SBZ, Französische Zone, Bizone, Bund, Berlin und DDR, dabei viele gute Ausgaben, 
Einheiten, Randstücke, viele Plattenfehler, Formnummern, Zusammendrucke etc.; in 3 Kartons 3000 

3868 0 / 3 1945/2020, umfangreiche postfrische und gestempelte Sammlung, dabei Französische Zone inkl. Konstanz 
II. augenscheinlich komplett postfrisch, Bizone mit u.a. 40 Pfg. in besserer Type, außerdem Mi.-Nr. 73-
100wg, dabei die DM Werte in beiden Typen, Mi.-Nr. 73-97eg, Bund und Berlin postfrisch und gestempelt 
augenscheinlich komplett, dabei Schwarzaufdruck auf zwei R-Briefen, außerdem Bund Nominale bis 2020 
sowie zusätzlich viel Nominale in den Dubletten 2000 

3869 0 / 1 

/ 2 

1945/48, meist ungebrauchte/postfrische, in den Hauptnummern über weite Strecken kpl. Sammlung aller 
Zonen-Gebiete inkl. Saar mit besseren Ausgaben und Besonderheiten, dabei u.a. Frz. Zone mit Konstanz 
II (doppelt sign. D. Schlegel BPP), SBZ mit BIb (FA Ströh BPP), zweimal Bl. 1x, Bl.2, Bl.4ay (FA Schulz BPP) 
und Bl. 5S, Saarland bis auf Urdrucksatz und Bl. 1 kpl. und Bizone mit u.a. Mi.-Nr. 52-68 I/II DD ungebraucht 
kpl. (doppelt sign. Schlegel BPP) und Mi.-Nr. AIX/II postfrisch (FA D. Schlegel BPP), wenige Werte mit 
Neugummi, sonst meist in guter Erhaltung, vieles signiert 1500 

3870 0 / 1 / 3 

/ 5 / 2 

1945/2009, meist ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Kontrollrat mit u.a. SBZ Bl. 4 
mehrfach, Frz. Zone Bl. 1AI und 1BV, DDR gestempelt mit allen Blockausgaben, Bund/Berlin mit besseren 
Anfangsausgaben und etwas Nominale, zusammen in 12 Alben und einigen Vordruckblättern 1200 

3871 0 / 1 / 3 1945/2017,  postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen Bizone, SBZ, 
Französische Zone, Bund, Berlin und DDR, teils in beiden Erhaltungen, teils mehrfach gesammelt, dabei 
postfrische Euro-Nominale Bund, in etlichen Alben in 6 Kartons 1000 

3872 0 / 1 / 3 

/ 6 

1945/90, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen Bizone, Französische 
Zone, SBZ, DDR, Bund und Berlin in 2 großen Kartons 500 

3873 0 / 1 / 3 1945/90 ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung ab Zonen mit Gemeinschaftsausgaben und 
Bizoen, DDR in 7 Alben mit vielen Paaren und ZD und Bund ab 1949 mit vielen Eck-/Randstücken bei den 
Anfangsausgaben, meist in guter Erhaltung 500 

3874 0 / 1 / 3 1945/2018, postfrisch/ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen Bizone, Franz. Zone, 
Saar, Bund, Berlin, SBZ und DDR, dabei Bund postfrisch/ungebraucht anscheinend kpl., in 3 großen Kartons 500 

3875 0 / 1 / 3 1945/80, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Partie im Einsteckbuch, dabei bessere Werte Bizone, 
Französische Zone sowie Bund/Berlin und DDR, meist gute Erhaltung 400 

3876 0 / 1 1945/95, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Sammlungen Alliierte Besatzung, Saar, 
Bund, Berlin und DDR in großem Karton 300 

3877 0 1946/49, postfrische Sammlung Gemeinschaftsausgaben, Bizone mit gutem Band/Netzteil inkl. 52. Werten 
sowie Mi.-Nr. 73-100wg inkl. Type I und II und Mi.-Nr. 73-97eg, Französische Zone in den Hauptnummern 
komplett, einiges sign. Schlegel BPP, gute Erhaltung 800 

3878 0 / 1 1948/90, postfrische (ganz wenig ungebrauchte) Sammlungen Bund bis 1968 kpl., Berlin (2, einmal kpl., 
vieles sign., Rotaufdruck mit Fotoattest Schlegel BPP), DDR bis 1969 und Zusammendrucke Bund/Berlin 1200 
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3879 0 / 1 / 3 1948/90, vorwiegend ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit frühen Ausgaben Bund, Berlin und DDR, 
außerdem etwas Französische Zone und SBZ, meist gute Erhaltung 400 

3880 0 / 3 1948/2000, fast ausnahmslos postfrische Sammlungen Bund/Berlin und DDR mit besseren Anfangswerten, 
alles in zwei Kisten 300 

3881 0 / 1 / 3 1949/2016, vorwiegend postfrische Sammlungen, dabei  Bund und  DDR in den Hauptnummern 
augenscheinlich komplett postfrisch, Posthornsatz mit Fotoattest H.-D. Schlegel BPP, Nominale bis 2016, 
außerdem Dubletten und gestempelte Teilsammlungen, gute Erhaltung 900 

3882 0 / 1 / 3 1949/1977, ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Bestand, dabei Posthornsatz, Berlin Block 
1, außerdem Bund/Berlin und DDR über weite Strecken komplett, des Weiteren Bogen(teile), alte 
Auktionslose usw., meist gute Erhaltung 500 

3883 0 / 1 / 4 1949/85, vorwiegend postfrische Teilsammlungen und Dubletten Bund/Berlin und DDR, dabei auch 
Kleinbogen, Zusammendrucke usw. 100 

3884  6 1945/48, umfangreicher Sammlungsbestand mit ca. 650 Briefen und Karten, dabei Einzel- und 
Mehrfachfrankturen, R-Briefen, Auslandspost, interessante Stempel usw., meist Kontrollrat- und Bizone-
Frankaturen 500 

3885  1 / 3 / 6 1945/72, Briefe, Karten und Ganzsachen ab Kontrollrat mit interessanten Stempeln inkl. Barfrankaturen, 
Frankaturen und Verwendungen sowie reichlich Bund mit FDC und vielen losen Marken inkl. besseren 
Anfangsausgaben, zusammen in drei Alben 400 

Deutsche Lokalausgaben

3886  5 / 6 BAD NAUHEIM: 1946, Partie mit acht Briefen und drei Briefstücken mit 12 Marken, dabei verschiedene 
Typen und Papiersorten, ein R-Eilboten-Brief sign. Dr. Arenz BPP 150 

Alliierte Besetzung

3887 0 / 1 / 3 1945/49, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand Kontrollrat, Bizone, SBZ und Lokalausgaben 
im großen Karton 300 

3888 0 / 1 / 3 1945/49, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie, dabei Bogen und Bogenteile im kleinen Karton 150 

Gemeinschaftsausgaben

3889 0 / 1 / 3 1946/48, postfrische, etwas ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 916b postfrisch mit 
winziger Haftstelle (FB Bernhöft/ARGE), 919x, 922F, 931Y, 932Y, 934Y, 935Y, 935F, 936dPORndgz, 943y, 
945y, 948e (FB Bernhöft/ARGE), 950y, 953y, A956y, 957y, Druckerzeichen mit u.a. Mi.-Nr. 924DZ, 936DZ1, 
Plattennummern, Oberrandstücke, Bogen etc., vieles sign., in 16 Alben 1500 

3890  6 1946/48, Sammlung mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, R-Briefen, Paketkarten, Auslandspost und weiteren 
Besonderheiten 250 

3891  6 1946/48, Sammlung „Zensurpost“ mit ca. 100 Briefen, Karten und Ganzsachen mit vielen verschiedenen 
Zensuren mit besseren, Retour-Karte nach Jugoslawien mit Aufkleber und bessere Frankaturen, meist auf 
Albenseiten mit Beschriftung 250 

SBZ

3892 0 / 1 / 

3 / 5 / 6 

/ 2 

1945/46, umfangreiche, meist ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung inkl. einiger Briefe 
mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, Postmeistertrennungen, Farben, Probedrucke, Abarten und 
Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 20 b im gestempelten Viererblock aus Bogenecke (FA Kramp BPP), 
Mi.-Nr. BIb postfrisch mehrfach und einmal gestempelt, ungebrauchte Mi.-Nr. 43Ab DD (FA Zierer BPP), 
Mi.-Nr. 66Y, 67Y und 70Y ungebraucht (je FA Dr. Jasch BPP), Mi.-Nr. 94 PI und 95 P, Bl.1xb auf Briefstück 
(FA Dr. Jasch BPP), mehrfach Bl. 2 ungebraucht/postfrisch mit u.a. Bl. 2t (FA Dr. Jasch BPP) und Bl.2 S, Bl. 
3Baya FIIU ungebraucht (FA Zierer BPP), Bl. 4S ungebraucht (FA Dr. Jasch BPP) und Oberrandstück Mi.-
Nr. 164AXFB postfrisch (FA Dr. Jasch BPP), Erhaltung von leicht fehlerhaft bis einwandfrei, vieles signiert 
bzw. mit Fotoattesten  7000 

3893 0 / 1 / 3 

/ 6 

1945/49, postfrische, etwas ungebrauchte und gestempelte Sammlung Bärenausgabe, Handstempel und 
Maschinenaufdrucke mit u.a. Mi.-Nr. 2Bb, 4Bb, 2pwbx, 4Abwaz, 4Abwbz, 5AAwbx, 7aavx, 182c, 183d, 184b, 
185cPORndgz, 187b, 187ba, 187e, 188c, 189c, Plattenfehler wie Mi.-Nr. 2AXVI, 4AI, 5AVII, 5AX, 169VII mit 
Plattenfehler III, IIcVIII mit Plattenfehler II etc., dazu Bogen, Oberränder, einige Briefe und Karten, vieles 
kompetent sign. mit Attesten und Befunden, in 10 Alben 1500 

3894 0 / 1 / 3 1945/49, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. BIb, 80X, 150-55X, Bl. 1 E, 4, 5X+Y, 6 etc. 
dazu gestempelte Sammlung mit teils fraglichen Stempeln 500 
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3895 0 / 1 

/ 6 

1945/49, vorwiegend postfrische Sammlung augenscheinlich bis auf Block 2 komplett, dabei einige 
Besonderheiten wie ungezähnte Werte, Bezirkshandstempel etwas spezialisiert, außerdem etliche Briefe und 
Ganzsachen, meist gute Erhaltung 250 

3896 0 / 1 / 3 1945/49, mehrfach angelegte, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. BIb, 
außerdem Doubletten, Briefen und Karten 200 

3897 0 / 1 / 3 1945/49, überwiegend postfrische Sammlung auf Vordruckblättern, dabei u.a. Bl.5Y 200 

3898  6 1946/48, Sammlung mit über 110 Briefen und Karten, dabei Einzel- und Mehrfachfrankaturen, R-Briefen, 
Zensuren, Auslandsbriefe und weiteren Besonderheiten 250 

3899 0 / 1 Berlin Brandenburg: 1945, umfangreicher Bogenposten aller Wertstufen mit über 1000 Bogen in 
unterschiedlichen Mengen ab ca. 120 Stück, dabei verschieden Papier- und Gummisorten und über 40 
Bogen mit M.-Nr. 7A DZ, Bogen zum Teil mit Randfehlern bzw. senkrecht in der Zähnung gerollt, Marken 
meist postfrisch 2000 

3900 0 / 1 1945, meist postfrischer Tütenposten, meist nach Wertstufen sortiert, aus altem Fundus Gebot  

3901  6 1945/46, interessante Sammlung mit Briefen, Karten und Ganzsachen aus bzw. nach Berlin mit u.a. zwei 
Faltbriefe Frei durch Ablösung vom 4.8., ein sogen. „Geier“-Brief mit 8 Pfg. vom Ersttag (3.8.), einige R-Karten, 
Retourpost und weiteren Besonderheiten, alles auf Albenseiten mit Beschriftung 400 

3902 0 Mecklenburg Vorpommern: 1946, Abschiedsausgabe 12 Pfg. dunkelrosarot auf y-Papier im 50er-
Bogenteil mit Plattenfehler I (Feld 27), postfrisch, jeder Wert signiert Kramp BPP (Mi.-Nr. 36yf; Mi. 5.000,-) 350 

3903 0 ALLGEMEINE AUSGABEN: 1947, Leipziger Frühjahrsmesse 24 und 60 Pfg. gez. L 13, je im komplettem 
Bogen, postfrisch, jede Marke sign. A.Schlegel BPP (941-42IAX; Mi. 4.100,-) 500 

SBZ und DDR

3904 0 / 1 / 3 1945/1964,  postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit guten Werten, Sätzen und Blocks in 2 
Steckbüchern  200 

3905  6 1945/1970 (ca.), kleiner Sammlungsbestand mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, R-Briefen, interessante 
Stempel usw. 200 

3906  6 1946/1990, ca. 100 ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachen, dabei Antwortkarten und Privatganzsachen, 
saubere Erhaltung 150 

DDR

3907 0 / 1 / 3 1949/72, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit guten Doubletten 300 

3908 0 / 1 1949/90, postfrischer und etwas ungebrauchter Bestand, dabei 3 kpl. Sammlungen bis 1962 300 

3909 0 / 1 / 3 1949/90, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung, in beiden Erhaltungen in weiten Teilen kpl., 
dazu Markenheftchen und Zusammendrucke, in 6 Vordruckalben 300 

3910  1949/90, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette gestempelte Sammlung mit einigen Briefen in 
drei Leuchtturm-Vordruckalben, Block 7 zusätzlich auf Einschreiben, gute Erhaltung 200 

3911 0 1952, Pieck 12 Pfg. auf normalem Papier mit Wasserzeichen 2 XII, kpl. Bogen, postfrisch mit Kalanderbügen 
(Mi.-Nr. 323zaXII; Mi. 7.750,-) 600 

3912 0 1952, Pieck 24 Pfg. schwärzlichrotorange auf normalem Papier mit Wasserzeichen 2 XI, kpl. Bogen, postfrisch 
mit Kalanderbügen (Mi.-Nr. 324zaXI; Mi. 3.630,-) 300 

3913 0 / 3 1959/90, bis auf drei gestempelten Bogen nur postfrische Sammlung mit 135 Zusammendruck-Bogen, fast 
kpl. mit u.a. Mi.-Nr. 901-04, Mi.-Nr. 958-62, Mi.-Nr. 983-87, Mi.-Nr. 1012-13, Mi.-Nr. 1039-44 und Mi.-Nr. 
1521-23, genaue Aufstellung ist vorhanden (nach Angaben des Einlieferers ca. 12.500,-) 1200 

3914 0 / 1 / 3 1949/64, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie mit einer Vielzahl besserer Werte, Sätze und 
Blocks, dabei auch etwas SBZ, in Steckbuch 500 

Berlin

3915 0 / 3 1948/90, postfrische kpl. Sammlung, teils zusätzlich gestempelt, u.a. Schwarzaufdruck, dazu Platten- und 
Aufdruckfehler (teils gestempelt) mit u.a. Mi.-Nr. 3PFI, 5PFII, 7PFII (2), 32PFIV, 55PFII, 66PFIV, 67PHI (2), 
67PFII, 11AFV, 18AFVII, 19AFX, 20AFVII, 20AFX, 34AFVII etc., dazu Rollenmarken und Zusammendrucke 
etc., vieles sign. Schlegel BPP, teils mit Attesten oder Befunden, in 14 Alben 2500 

3916 0 / 1 / 3 1948/90, postfrischer, etwas ungebrauchter und gestempelter Bestand mit viel frühen Ausgaben in 2 Kartons 1500 

3917 0 / 1 / 3 1948/90, drei gestempelte und zwei postfrische/ungebrauchte Sammlungen jeweils kpl. bzw. fast kpl., alle 
Anfangsausgaben sind mehrfach vorhanden, bessere oft signiert, sauber in sechs Vordruckalben 1500 
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3918 0 / 1 / 3 1948/74 (ca.) postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit vielen guten Ausgaben wie Mi. 
21-34 (2) und Block 1, im Steckbuch 1000 

3919 0 1948/90, in den Hauptnummern 1-879 augenscheinlich komplette postfrische Sammlung, teils sign. Schlegel BPP 600 

3920 0 / 3 1948/90, postfrische und etwas gestempelte Sammlung, in den Hauptnummern kpl., in 2 SAFE-Alben 500 

3921 0 / 1 / 3 1948/90, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung, ab 1953 in beiden Erhaltungen, dazu 
Doubletten 400 

3922 0 / 1 / 3 1948/86, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung mit vielen frühen Ausgaben, meist gute 
Erhaltung 400 

3923 0 / 1 / 3 1948/59, postfrische und ungebrauchte Sammlung, in den Hauptnummern kpl., dazu gestempelte Sammlung 
und Doubletten 300 

3924 0 / 3 

/ 6 

1949/90, umfangreiche postfrische und gestempelte Sammlung „Bogenrand-Signaturen“ mit Schwerpunkt 
bei den Formnummern und Bogenecken unten rechts ab ca. Mi.-Nr. 70 mit nach Angaben ca. 3.000, meist 
verschiedenen Bogenecken inkl. einiger Doubletten, dazu u.a. Passerkreuze/Striche, Farbregisterstriche, 
Bogenzähler, Strichelleisten usw., sauber sortiert in 11 Steckalben und ein Briefealbum mit FDC und Briefen 
mit diversen Bogenrandsignaturen. Alle Marken durchgehend in einwandfreier Erhaltung ohne Faltungen und 
Klammerlöcher in den Bogenrändern, eine Aufstellung der Formnummern ist vorhanden, dazu etwas Literatur 1500 

3925 0 / 1 / 

3 / 5 

1949, Bauten, überwiegend gestempelter Bestand Plattenfehler mit tausendenen von Marken, alle einzeln 
bestimmt in 11 Steckbüchern, gigantischer Katalogwert 1500 

3926 0 1950/61, postfrische Sammlung der Sondermarken in waagerechten Paaren, zum Teil mit Rändern, bis Mi.-Nr. 
111 kpl., dazu noch Mi.-Nr. 218-229 und 254-65, sauber auf Albenblättern 300 

3927 0 / 3 / 

6 / 4 

1959, Spezialsammlung Heuss III mit postfrischen und gestempelten Sätzen, Paaren, Marken mit Rändern, DZ, 
Bogen- und Formnummern und Einheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 182-86 in gestempelten Viererblocksatz (40 und 70 
Pfg. sign. A./D. Schlegel BPP), DZ, Bogen- und Formnummern usw., dazu im Anhang noch viele gestempelte Marken 
mit Oberrand und 10 Briefe mit u.a. 40 Pfg. im Paar auf Luftpostbrief. Dazu Handbuch/Katalog von J. Hohmann 400 

3928  3 / 4 1959, gestempelte Partie Heuss-Ausgabe mit Mi.-Nr. 184 und 185 je im waagerechten Paar und Mi.-Nr. 182, 
184 und 186 je im Viererblock, alle signiert D. Schlegel BPP bzw. Viererblock 70 Pfg. mit Fotobefund (2021)  150 

3929 0 1970/90, postfrischer und gestempelter Sammlungsposten inkl. vieler Bogenecken mit Formnummern mit ca. 
4000 Marken inkl. ATM-Marken, gestempelte Marken praktisch nur mit zentrischem ESST 150 

3930  6 1945/90, ca. 500 Briefe und Karten inkl. Vorläufer-Ausgabenb mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, R-Briefe, 
interessante Stempel und Besonderheiten 200 

3931 0 / 1 1949/90, bis auf wenige Zusammendrucke postfrische Sammlung mit u.a. W1-SKZ2B bis auf SZ3A kpl. und 
W17-SKZ4 kpl., dazu H-Blätter Nr. 1-2 und 5-8 sowie die späteren Ausgaben, einige Zusammendrucken 
signiert bzw. W14 mit FA D. Schlegel BPP  1500 

3932 0 1949/52, postfrische Partie, teils mehrfach mit u.a. Mi.-Nr. W10, W12 (2), W16, W18, W20, SZ1A, SZ2A (3), 
SZ3A (3), SZ5 (2), SZ6, SKZ1B, SKZ3, SKZ4 etc., dabei auch HAN 1500 

3933  3 / 5 / 6 1949/52, gestempelte Sammlung der Bauten-Zusammendrucke inkl. Einheiten und zehn Briefen/Karten, 
u.a. Mi.-Nr. W2, W4, W6, W8, W14, SZ3A, SZ4B, SKZ1-2B, W26, W28, W30, SZ5-6 und SKZ3 sign. D. 
Schlegel BPP bzw. mit Kurz- und Fotobefunden, dazu postfrische H-Blätter 1B, 2B, 3B (2) und 4B (2), 
Erhaltung von leicht fehlerhaft bis einwandfrei 1000 

Französische Zone

3934 0 ALLGEMEINE AUSGABE: 1945/49, postfrische, in den Hauptnummern kpl. Sammlung mit Konstanz II, 
dabei verschiedene Farben mit u.a. Mi.-Nr. 8bx, 9bx, Zwischenstegpaare mit u.a. Mi.-Nr. 8bxZw, 9bxZw, 
Plattenfehler, Leerfelder, verschiedene Typen etc., einiges sign.; in 5 Alben 500 

3935 0 / 1 / 3 1945/49, postfrische und ungebrauchte Sammlung, in den Hauptnummern kpl., dazu gestempelte Sammlung 500 

3936 0 / 1 / 3 1945/49, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Sammlungs-Bestand, dabei in den Hauptnummern 
einmal postfrisch kpl. 300 

3937 0 / 1 / 3 1945/48, postfrische, ungebrauchte und gestempelte spezialisierte Sammlung mit Schwerpunkt bei der 
Wappenausgabe, dabei Zwischenstegpaare ohne und mit Maschinennummer, Druckdaten, Farbnuencen und 
u.a. mit Mi.-Nr. 8bx (2), 9 bx (2) etc, einiges signiert Schlegel oder Straub BPP 200 

Bizone

3938 0 1945, AM-Post, postfrische Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 13Cz, 13Ey, 17bD, 20Axa (2), 22Dz, 30dAz, 30dBz, 
32cC, 34B, Plattenfehler mit u.a. Mi.-Nr. 34IV, 34VI, Bogenzählnummern, viele Bogen, teils sign. mit einigen 
Attesten und Befunden, in 14 Alben 1000 
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3939 0 / 1 / 3 1945/49, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit besseren Ausgaben, dazu gestempelte Sammlung, 
einiges signiert Schlegel BPP, dazu etwas Gemeinschaftsausgaben 200 

3940 0 / 1 / 3 1945, AM-Post, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Partie, teils signiert mit 6 Kurzbefunden 100 

3941 0 / 1 / 3 1948, Band- und Netzaufdrucke, riesiger postfrische, etwas ungebrauchte und gestempelte Sammlung 
mit u.a. Mi.-Nr. 36Iy, 37P, 37IFI, 52-68I+II, 53Iy, 56IIWR, I-IX/I+II, AIaI ungebraucht, sehr viele Bogen, 
Oberrandstücke, Eckrandstücke, Druckerzeichen HAN, Plattenfehler der Urmarken, Aufdruckabarten, 
Primäre Aufdruckfehler, Postfälschungen etc., sehr vieles sign. Schlegel BPP mit Attesten und Befunden, 
in 22 Alben 5000 

3942 0 1948/49, postfrische Sammlung ab Kölner Dom mit u.a. Mi.-Nr. 73-100wg, 73-97eg, 97-100II, Bl.1c (Fotoattest 
Schlegel BPP) etc. 250 

3943  6 1948, kleinformatiges Einlieferungsbuch mit ca. 150 frankierten Seiten mit Gebühren von 15 Pfg. bis 1,05 
Mark, nur Bautenmarken-Frankaturen mit u.a. 5 Pfg., 15 Pfg. und 25 Pfg. als Mehrfachfrankaturen und 15 Pfg., 
30 Pfg. und 60 Pfg. als Einzelfrankaturen 200 

Bundesrepublik Deutschland

3944 0 / 3 

/ 6 

1949/94, umfangreiche postfrische und gestempelte Sammlung „Bogenrand-Signaturen“ mit Schwerpunkt 
bei den Formnummern und Bogenecken unten rechts ab Mi.-Nr. 113 mit nach Angaben ca. 5.500, meist 
verschiedenen Bogenecken inkl. einiger Doubletten, dazu u.a. Passerkreuze/Striche, Farbregisterstriche, 
Bogenzähler, Strichelleisten usw., sauber sortiert in 19 Steckalben und drei Briefealben mit FDC und 
Briefen mit diversen Bogenrandsignaturen. Alle Marken durchgehend in einwandfreier Erhaltung ohne 
Faltungen und Klammerlöcher in den Bogenrändern, eine Aufstellung der Formnummern ist vorhanden, 
dazu noch Literatur 2500 

3945 0 1949/2004, postfrische kpl. Sammlung, Dauermarken teils spezialisiert, dabei waagerechte Paare, 
Oberrandstücke, Eckrandstücke Mi.-Nr. 1390F Fotoattest Schlegel A. BPP, dazu Rollenmarken meist in 50er-
Streifen, Zusammendrucke mit u.a. Mi.-Nr. S6,S8, WZ3, WZ4, H-Bl.1 und 2, KZ10F (2 im Bogenteil, Fotoattest 
Schmidl BPP), Markenheftchen spezialisiert mit einigen Fotoattesten Schmidl BPP etc., in 19 Alben 2000 

3946 0 / 1 / 3 1949/94, riesiger postfrischer, etwas ungebrauchter und gestempelter Bestand mit einer Vielzahl guter 
postfrischer früher Ausgaben, dazu Markenheftchen ab MH1; in 3 großen Kartons 1000 

3947 0 / 1 / 3 1949/2003, postfrischer, ungebrauchter und gestempelter Bestand mit Doubletten, dabei Markenheftchen, 
Zusammendrucke, postfrische Euro-Nominale etc. 500 

3948 0 / 1 

/ 2 

1949/2000 (ca.), zwei überkomplette, postfrische/ungebrauchte Sammlungen bis ca. 1998 bzw. 2000, 
Posthornsatz jeweils ungebraucht/postfrisch, zum Teil signiert, dazu noch kleiner Teil H-Blätter mit u.a. 
H-Bl. 1-2 postfrisch, zusammen in sechs Alben 500 

3949 0 / 3 1949/90, postfrischer und gestempelter Bestand, dabei viele gute Ausgaben wie Posthorn postfrisch 500 

3950 0 / 3 1949/94, postfrische kpl. Sammlung (nur Heuss 50 Pfg. ungebraucht), dazu gestempelte kpl. Sammlung bis 
1991, in 4 Alben 500 

3951 0 / 1 / 3 1949/97, postfrische, etwas ungebrauchte und gestempelte Sammlung, in den Hauptnummern in beiden 
Erhaltungen kpl., Posthorn postfrisch (rückseitig schwache Bleistiftvermerke der Katalognummern) in 4 
Alben 500 

3952 0 1949/90, kpl. postfrische Sammlung inkl. Heuss lumogen, Mi.-Nr. 146 mit Gummifehler, sonst sauber in drei 
Vordruckalben 450 

3953 0 / 3 1949/97, doppelt angelegte Sammlung in vier Vordruckalben, gestempelt augenscheinlich komplett, postfrisch 
bis 1960 lückenhaft, dazu einige Zusammendrucke und Automatenmarken, gute Erhaltung 300 

3954 0 / 1 / 3 

/ 6 

1949/83, vorwiegend postfrische Sammlung mit besseren Werten, u.a. Mi.-Nr. 139-40 in Viererblocks, dazu 
einige ETBs Bund Mi.-Nr. 227 mit Berlin Stempel, Berlin ETB 17usw., meist gute Erhaltung 300 

3955 0 / 3 / 4 1951/1990 (ca.), meist postfrische Sammlung „waagerechte Paare der Freimarken-Ausgaben“ inkl. etwas 
Berlin, dabei u.a. Posthorn 2-50 Pfg. postfrisch (zum Teil signiert) und 60-90 Pfg. sauber gestempelt (u.a. 90 Pfg. 
sign. D. Schlegel BPP), sauber im Steckbuch 400 

3956 0 / 3 / 4 1954/59, umfangreiche, postfrische und gestempelte Spezialsammlung „Heuss“ mit Einheiten, Paaren, 
Marken mit Rändern, HAN, DZ, Formnummern, Rollenmarken und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. 
Heuss I kpl. postfrischer Viererblocksatz (FA Schlegel BPP), Heuss I gestempelt in waagerechten Paaren 
kpl. (60 Pfg. auf Paketkarte als Mehrfachfrankatur (bessere meist sign. D. Schlegel BPP), zwei Bogenecken 
Mi.-Nr. 190 mit Formnummer 1 und 2, Mi.-Nr. 264 im gestempelten 8er-Block (FB D. Schlegel BPP) und 
Heuss III mit u.a. gestempelten Viererblocksatz 2000 

3957 0 / 3 / 5 1954/59, interessanter, postfrischer und gestempelter Bestand „Heuss I-III“ mit Einheiten, waagerechten und 
senkrechten Paaren, Marken mit Rändern, DZ und Formnummern, dabei bessere, fast durchgehend in guter 
Erhaltung 300 
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3958 0 1955/2020, postfrische Sammlung in sieben Vordruck-Alben, ab 2001 mit vielen Kleinbogen 1500 

3959  3 / 6 1955/60, gestempelte Partie mit Einheiten und Zusammendrucken, dabei u.a. Mi.-Nr. 303 und 304 je im 
Viererblock (sign. D. Schlegel BPP) und zwei überfrankierte Briefe mit besseren Heuss-Zusammendrucken 
(je mit KB D. Schlegel BPP) 150 

3960  3 / 4 1961/66, gestempelte Sammlung „Bedeutende Deutsche bis Deutsche Bauwerke“ mit kpl. Serien in 
waagerechten Paaren, Viererblocks und einigen größeren Einheiten, einige Stempel fraglich, meist in guter 
Erhaltung 300 

3961 0 1972, Winterolympiade, Bl.6, 700 Stück postfrisch, wenige mit Lagerspuren (Mi. 3.150,-) 100 

3962  6 1949/70(ca.), interessante Partie von über 230 Briefen und Karten, dabei viele bessere wie Mi.-Nr. 136 im 
waagrechten Paar, Bogenrandstücke, bessere frühe Frankaturen usw., meist gute Erhaltung 1000 

3963  6 1949/70(ca.), interessante Partie von über 250 Briefen und Karten, dabei viele bessere wie Mi.-Nr. 135 im 
waagrechten Paar auf R-Expressbrief, viele frühe Werte wie Bachsiegel, Marienkirche und Posthorn mit 
besseren, meist gute Erhaltung 800 

3964  6 1949/94, Sammlungsbestand „Sondermarken“ mit fast 800 Briefen und Karten, dabei interessante Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, R-Briefe, interessante Stempel usw. 400 

3965  6 1954/59, umfangreiche Sammlung mit u.a. Anschreiben mit e. U. Theodor Heuss, bessere Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Portostufen und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 179 auf Luftpost-
KGF-Fensterbrief, Bogenecke Mi.-Nr. 190 mit Formnummer 2 auf Luftpostbrief mit Zusatzfrankatur, 
Mi.-Nr. 186y als Mehrfachfrankatur auf etwas fleckigem Luftpostbrief (KB D. Schlegel BPP) und zwei 
Postsparbücher, zusammen in vier Alben 1500 

3966  6 1951/1960, ca. 460 Briefe und Karten mit Posthorn- und Heuss-Frankaturen, dabei R-Briefe, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Paare und Einheiten usw. 300 

3967 0 1951/60, postfrische Partie mit u.a. Mi.-Nr. WZ3, WZ4, S6, S7, S8 etc., teils mehrfach 1000 

3968 0 1951/60, postfrische Sammlung mit Posthorn-Zusammendrucke kpl. und Heuss einmal nach Vordruck kpl. 600 

3969  3 / 5 / 6 1951/60, gestempelte Zusammendrucke Posthorn und Heuss inkl. einiger Einheiten und drei Briefen, 
dabei u.a. WZ 1-3, S14-15, RL1-2, S32 und WZ15YII signiert Schlegel BPP/D. Schlegel BPP, dazu noch fünf 
Zusammendrucke aus Block 2 und Gemeinschaftsausgaben mit Ziffern und Exportmesse Hannover nach 
Vordruck kpl. (Stempel zum Teil fraglich), meist in guter Erhaltung 500 

3970 0 / 3 / 5 

/ 6 

1955/60, interessante, meist postfrische und gestempelte Sammlung „Heuss Markenheftchen und 
Zusammendrucke“ mit besseren Varianten und Besonderheiten, dabei u.a. MH 2a-2e kpl., Briefstück mit 
drei H-Bl. Nr.5 aus Bogenecke mit HAN, Zusammendrucke W4-S36 postfrisch und gestempelt je  kpl. 
(zum Teil sign. D. Schlegel BPP), MH Nr. 6 caI (FA Schmidl BPP) und H-Bl. 10e auf Eilboten-Brief (KB D. 
Schlegel BPP), meist in guter Erhaltung 1000 

3971 0 1955/60, Heuss-Zusammendrucke nach Vordruck inkl. 1960 mit liegendem Wasserzeichen komplett, 
dazu Gemeinschaftsausgaben mit Ziffern und Exportmesse Hannover nach Vordruck kpl.,  postfrisch, gute 
Erhaltung 400 

Bund und Berlin

3972 0 / 1 

/ 2 

1948/2002, umfangreicher, meist postfrischer und gestempelter Lagerbestand mit guten Anfangsausgaben 
Bund, gestempelte Einheiten und Zusammendrucke ab Posthorn und Berlin mit u.a. Mi.-Nr. 33 viermal auf 
Briefstücken bzw. einmal gestempelt mit KB A. Schlegel BPP, ohne Übermengen, sauber in sieben dicken 
Steckbüchern und 2 Hawid-Boxen (nach Angaben des Einlieferers ca. 40.000,-)  1000 

3973 0 / 1 / 3 1948/95, postfrische, ungebrauchte und gestempelte Sammlung Bund in beiden Erhaltungen weitgehend 
kpl., Berlin postfrisch und ungebraucht bis auf Bl. 1 kpl., gestempelt teils falsche oder fragliche Stempel 
dazu Zusammendrucke und Markenheftchen, in 6 Vordruckalben 500 

3974 0 / 3 1959/90, postfrischer und gestempelter Sammlungsposten Marken mit Rändern bzw. aus Bogenecken mit 
Formnummern bzw. anderen Bogensignaturen, einige Marken mit Andreaskreuzen bzw. Muster-Marken. Dazu 
reichlich gestempelte Bogenecken/Rollenmarken aus 2017/18 mit EAN-Feld und Bestand der Blockausgaben 
mit u.a. zentrischen Entwertungen der Blockmarken (oft mit Tagesstempel mehrfach) 300 

3975 0 / 3 Markenheftchen: 1949/90, postfrische Sammlung mit u.a. Berlin MH 1 (Deckel mit kleinem Tintenfleck) 
und MH 2 und Bund MH 1, im modernen Bereich wenige Heftchen gestempelt 500 

BIZONE - BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND - BUND UND BERLIN
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 1627  1a                                                                 1851, Ziffernausgabe 1 Kr. a. sämisch im waagerechten Paar, farbfrisch und allseits noch 
voll- bis überrandig, rechts mit Teil der Nachbarmarke, sauber entwerted durch Nr. „45“ 
FURTWANGEN. Die linke Marke rückseitig minimale Schürfung, sonst tadellos. signiert 
Englert BPP und Fotoattest Stegmüller BPP (2021)        500  

 1628  2b                                                                 3 Kr. auf gelb, fabrfrisch und allseits breitrandig geschnitten aus der rechten unteren Bogenecke mit 
Teilen der Nachbarmarke oben und links, sauber gestempelt mit Nummernstempel „87“, tadellos
      100  (Photo =   138 )

Bitte beachten Sie die Lose 1-291 
aus dem Sonderkatalog Altdeutsche 
Staaten - Die Sammlung ERIVAN

           
 BADEN   

 

  

BADEN

5. Versteigerungstag: Freitag, 24. September 2021
ab 9.00 Uhr - Los-Nr. 1627 - 1956

Altdeutsche Staaten Baden – Württemberg, Norddeutscher
Postbezirk, Elsass-Lothringen

ab ca. 12.00 Uhr - Los-Nr. 8501-8693
Sonderkatalog: Norddeutscher Postbezirk - Die Sammlung Dr. Jan Mazánek

ab ca. 15.00 Uhr - Los-Nr. 1957-2275
Deutsches Reich 1872 – 1945, Deutsche Auslandspostämter und Kolonien, 

Deutsche Besetzung I. Weltkrieg, Deutsche Abstimmungs- und Nebengebiete, 
Saargebiet und Saarland, Danzig, Memel, Deutsche Besetzung II. Weltkrieg

ab ca. 17.00 Uhr
Deutschland nach 1945: Lokalausgaben, Gemeinschaftsausgaben,

SBZ, DDR, Berlin, Bizone, Bundesrepublik Deutschland

Bitte beachten Sie die Lose 8001-
8141 aus dem Sonderkatalog 
INTERNATIONAL MAIL VIA TRIESTE 
- The Rolf Rohlfs Collection (part I) 
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1696 / € 180

ex 1694 / € 180
1691 / € 100

1690 / € 280

1688 / € 120

1657 / € 1200

1633 / € 200

1631 / € 200

1628 / € 100

1670 / € 1501669 / € 1501668 / € 3001667 / € 250

1665 / € 500

1663 / € 900

1679 / € 200

1678 / € 300

1677 / € 180

1676 / € 150

1672 / € 1501671 / € 300
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 1629  4b               3   /               4                                9 Kr. auf lilarosa im senkrechten Fünferstreifen mit Nummer „113“ (Randegg) sowie die beiden 
oberen Marken mit einem Teil eines roten Transitstempel. Das obere Paar ist allseits noch 
voll- bis überrandig, die unteren drei Marken sind teilweise angeschnitten und die Einheit hat 
ursprüngliche Knitter bzw. einen unauffälligen, senkrechten Papierbruch; eine seltene Einheit, 
wir haben nur zwei weitere gestempelte Fünferstreifen registriert, Fotoattest Stegmüller BPP 
(2021)         800  

 1630  17b                                                                 1862/66, 1 Kr. silbergrau, farbfrisch und einwandfrei gezähnt, klar entwertet durch Nr. „57“ 
HEIDELBERG, tadellos. Ein wirkliches Ausnahmestück dieser seltenen und schwierigen Marke. 
Signiert Seeger BPP und Fotoattest Stegmüller BPP (2021)        800  

 1631  18               3   /               4                                3 Kr. rosa im Viererblock, jede Marke einzeln mit DKr. „MOSBACH 9.AUG.“ entwertet, tadellos, 
dekorative und seltene Einheit, Fotoattest Stegmüller BPP (2019)      200  

 1632  U12                           6                                      GANZSACHEN: 1866/67, Ganzsachenumschlag 3 Kr. von „HEIDELBERG 20.APR.“ nach 
Berlin mit Nachsendung mit blauem Ra3 „BERLIN EIS.P.B...21.4. IV“ als Entwerter und einmal 
nebengesetzt nach Erfurt mit Ausgabestempel, Umschlag mit Beförderungs- und Alterungsspuren, 
sign. Bühler und A. De Cock      300  

 1633  6                                                                 STEMPEL: „165“ RITTERSBACH, klar und nahezu vollständig auf dreiseitig vollrandiger 6 Kr. 
schwarz auf grün. Die Marke rückseitig mit kleiner Aufschürfung im Papier und minimale 
waagerechte Druckspur, ansonsten tadellos, seltener Stempel, sign. Ferchenbauer und Fotoattest 
Stegmüller BPP (1999)      200  

(Photo =   138 )

(Photo =   140 )

(Photo =   138 )

BADEN

Badischer Postillion
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1647 / € 500

1634 / € 240
1632 / € 300

1658 / € 15001652 / € 180

1650 / € 100
1649 / € 300

1648 / € 250
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 1634                             6                                      1805, „GEREINIGT VON INNEN UND AUSSEN / NÜRNBERG“, roter Ovalstempel glasklar auf 
komplettem Faltbrief von Botzen nach Nürnberg, selten      240  

 1635  1Ia         1                                                        1 Kr. schwarz, allseits breitrandig geschnitten, rechts mit durchgehender Trennungslinie, zwei 
kleine Vortrennschnitte weit außerhalb des Markenbildes, tadellos, Fotoattest Stegmüller BPP 
(2020)        500  

 1636  1Ia         1                                                        1 Kr. schwarz, Platte 1, farbfrisch und allseits breitrandig mit Zwischenlinien an allen Seiten, 
ungebraucht mit frischem Originalgummi und minimaler Falzspur, tadellos, sign. Dr. Pirl und 
Fotoattest Schmitt BPP (1997)        500  

 1637  1Ia                                                                 1 Kr. schwarz, Platte 1, farbfrisch und allseits breitrandig mit Zwischenlinien an 3 Seiten, 
entwertet durch Halbkreisstempel „MARKT(BREIT) 7/1“, tadellos, sign. Pfenninger und Thier, 
Fotoattest Brettl BPP (1984)        1000  

 1638  1Ia                                                                 1 Kr. schwarz, Platte 1, farbfrisch und allseits breitrandig, dreiseitig mit zumindest Teilen der 
Zwischenlinien, sehr schön zentrisch entwertet durch gMR „356“ NÜRNBERG. Unauffällige 
senkrechte Knitterung und rückseitig minimale Schürfstelle, sonst tadellos. Ein attraktives 
Stück. Signiert Gebrüder Senf und Fotoattest Brettl BPP (1991)        700  

 1639  1Ia                                                                 1 Kr. schwarz, Platte 1, farbfrisch und voll- bis sehr breitrandig mit Schnittlinien an 3 Seiten, 
sehr schön entwertet durch zentrischen gMR „175“ LANDSHUT, tadellos, Fotoattest Sem 
BPP (2021)        1000  

(Photo =   140 )

           
 BAYERN   

 

  

BAYERN

 1639  1638  1637 

 1635  1636 

Bitte beachten Sie die Lose 9001-9100 aus 
dem Sonderkatalog BAYERN ab 1849 - 
Die Sammlung Eliahu Weber
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 1640  1Ia                                                                 1 Kr. schwarz, Platte 1 mit klarem MR „20“ (Bamberg), gleichmäßig sehr breitrandig geschnitten 
mit durchgehenden Trennungslinien an drei Seiten, kleiner Eckbug im Außenrand rechts unten 
berührt das Markenbild, tadellos, sehr schönes, farbfrisches Exemplar, Fotoattest Stegmüller 
BPP (2021)        800  

 1641  1IaPF 
XLVII  

                                                               1 Kr. schwarz mit Plattenfehler „Kerbe unter linker 1“, farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig, 
sauber entwertet durch gMR „20“ BAMBERG. Eine attraktive Marke in tadelloser Erhaltung. 
Sign. Brettl und Fotoattest Sem BPP (2021)        1000  

 1642  1Ia                     5                                            1 Kreuzer grauschwarz, Platte 1, allseits breitrandig und farbfrisch mit DKr. „NÜRNBERG .. 
JAN 1850“ auf Briefstück, tadellos, Fotoattest Sem BPP (2000)        1200  

 1643  1Ia                     5                                            1 Kr. schwarz, Platte 1, unten mit der Randlinie geschnitten und minimal berührt, sonst 
allseits überrandig mit Schnittlinien an allen Seiten, sauber entwertet durch Federkreuz und 
klar aufgesetztem Fingerhutstempel „WUNSIEDEL 22/5“ auf kleinem Briefstück. Die Marke 
war zur Kontrolle gelöst und wurde wieder befestigt. Ein äußerst attraktives Stück in sonst 
tadelloser Erhaltung. ‚Schwarze Einser‘ sind mit Fingerhutstempeln außerordentlich selten.
Provenienz: 63. Corinphila-Auktion (1980)        1500  

V O L U M E  1 7
Bayern – Quadratausgaben im Postverkehr 

Bavaria – Square Stamps and their postal usages

Die Walter Hussnätter Sammlung 
The Walter Hussnätter Collection

Pages/Seiten: 160, Price/Preis: EUR 69,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de

BAYERN

 1643  1642 

 1641  1640 
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 1644  1Ib, 1Ib 
PF,  2Ia  

                         6                                      1 Kr. tiefschwarz, Platte 1, waagerechter 3er-Streifen, die linke Marke mit Plattenfehler „linke 
untere Ecke beschädigt“, farbfrisch und meist voll- bis breitrandig geschnitten, lediglich die 
äußerste rechte obere Ecke des Streifens minimal berührt, rechte Marke mit kaum merklicher 
Bugsspur, in Farbfrankatur mit 3 Kr. blau, Platte 1, farbfrisch und breitrandig geschnitten, jeweils 
mit DKr. „AUGSBURG 24 APR 1850“ und Federzug auf Brief adressiert an den Posthalter Welz in 
Immenstadt. Farb- und Mischfrankaturen mit der Mi.-Nr. 1 gehören zu den größten Seltenheiten 
der Bayern-Philatelie; es sind nur 7 Briefe bekannt; diese Neuentdeckung ist die früheste bekannte 
Buntfrankatur sowie das einzig bekannte Stück in dieser Kombination, eine der ganz großen 
Seltenheiten in insgesamt sehr attraktiver und ursprünglicher Erhaltung, ausführliches Fotoattest 
Stegmüller BPP (2021) Beiliegend 12, meist frankierte, Briefe aus dem gleichen Fund.        25000  

BAYERN

Rathausplatz in Augsburg 
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 1645  1IIa                                                                 1 Kr. schwarz, Platte 2, farbfrisch und voll- bis breitrandig, leicht und sauber entwertet durch 
gMR „396“ WÜRZBURG, tadellos, Fotoattest Brettl BPP (1989)        1000  

 1646  1IIa                           6                                      1 Kr. grauschwarz, Platte 2, farbfrisch und voll- bis meist breitrandig, dreiseitig mit Zwischenlinien, 
rechts schmaler Bogenrand, mit leicht aufgesetztem gMR „217“ auf Ortsbriefhülle mit Teil des 
Inhaltes mit nebengesetztem L2 „MÜNCHEN 18 AUG. 1850“. Einwandfreie und ursprüngliche 
Erhaltung. Sign. Georg Bühler und Kurt Maier, Fotoattest Brettl BPP (1991)        2000  

 1647  2I                           6                                      3 Kr. blau, Platte 1, farbfrisch und allseits sehr breitrandig mit vollständigen Schnittlinien 
an 3 Seiten, mit alleiniger, übergehender Federkreuz-Entwertung auf kpl. Faltbrief mit 
nebengesetztem Halbkreis „BAMBERG 7=11“ (1849) nach Staffelstein. Ein Teil der Adresse 
überklebt, sonst einwandfrei. Ein in dieser Form seltener Brief aus der 1. Woche nach Ausgabe. 
Sign. Schmitt BPP        500  

 1648  4I                           6                                      6 Kr. braunorange, farbfrisch und allseits breitrandig mit sauber aufgesetztem Halbkreis „FURTH i. 
Wald 1/12“ (1849) auf Chargé-Brief nach München, tadellos, Fotoattest Brettl BPP (2007)      250  

 1649  4IPFII                           6                                      6 Kr. braunorange mit Plattenfehler „Y unten rechts verdickt“, farbfrisch und voll- bis meist 
breitrandig mit sauber aufgesetztem Halbkreis „CHAM 8/12“ (1849) auf Chargé-Briefhülle nach 
München; Marke tadellos, in der Hülle Einriß unten hinterklebt. Sign. Brettl BPP mit Fotoattest 
(2010)      300  

 1650  2II                                                   (6)              1850/58, 3 Kr. blau, Platte 5, allseits breitrandig mit alleiniger Federkreuz-Entwertung auf 
Briefvorderseite mit nebengesetztem Absenderstempel der Leipziger Feuerversicherungsanstalt 
in Ludwigshafen nach Neustadt a. H., sign. Schmitt      100  

(Photo =   140 )

(Photo =   140 )

(Photo =   140 )

(Photo =   140 )

BAYERN
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 1651  2II2G                           6                                      2 Kr. blau, Platte 2, mit rotem Versuchsgummi, unten in der Randlinie etwas berührt, sonst 
breit- bis überrandig, oben mit Teil der Nachbarmarke, mit zentrisch klarem gMR „7“ und 
sauber aufgesetztem Fingerhutstempel „ALTOETTING 2/12“ (1850) auf kleiner Briefhülle 
nach München mit Ankunftsstempel. Die Marke war links minimal über den Rand geklebt, die 
Hülle hier umgefaltet, sonst tadellose und sehr attraktive Erhaltung. Signiert Pfenninger mit 
Befund (1961)        1000  

 1652  3Ib,  2II                           6                                      1 Kr. dunkelrosa, 3 Einzelwerte, alle farbfrisch und voll- bis meist breitrandig, zusammen mit 
einseitig etwas berührter 3 Kr. blau, Platte 4, alle mit jeweils sauber aufgesetztem gMR „575“ 
und nebengesetztem Halbkreis „WEITNAU 27/2“ auf kpl. Faltbrief nach Zeil am Main. Die 
3 Kr. minimales Altersfleckchen, sonst sehr schöne Erhaltung; eine äußerst ungewöhnliche 
Frankaturkombination. Fotoattest Brettl BPP (2010)      180  

 1653  5c                                                                 9 Kr. dunkelgelblichgrün im waagerechten 4er-Streifen der Type III, farbfrisch und allseits breitrandig, 
rechts mit größerem Teil der Nachbarmarke, sauber entwertet durch gMR „243“ NÜRNBERG, 
tadellos, sign. Schmitt BPP und Fotoattest Stegmüller BPP (2021)      400  

(Photo =   140 )

BAYERN

Blick auf Altötting
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 1654  5c                           6                                      9 Kreuzer maigrün, zweiseitig voll- bis breitrandig, sonst etwas berührt bzw. angeschnitten, 
mit gMR „98“ und nebengesetztem Halbkreis „FÜRTH 21 11“ (1853) auf komplettem 
Faltbrief über die ‚Prussian Closed Mail‘ nach New York. Der Brief war mit 47 Kreuzern bis 
zum Bestimmungsort bezahlt, jedoch nur die Postvereinsgebühr frankiert, das Weiterfranko 
vorderseitig mit „4/7“ (Silbergroschen für das Porto bis Großbritannien und das Seeporto) 
notiert, rückseitig mit „24 /14“ (Kreuzer). Ein attraktiver und seltener Transatlantikbrief mit 
‚geteiltem Franko‘. Fotoattest Sem BPP (1995)        800  

 1655  9b                     5   /         4                                1862, 3 Kr. karmin im waagerechten 6er-Block aus der rechten oberen Bogenecke, das 
linke senkrechte Paar links etwas berührt, sonst breit- bis überrandig, unten mit fast vollen 
Zwischenlinien und zweiseitig mit schmalem Bogenrand, mit handschriftlicher Entwertung 
„Bezirks Ge-richt Freising“ auf Aktenausschnitt. Eine seltene Einheit in sonst tadelloser 
Erhaltung. Sign. Kruschel und Pfenninger mit Befund (1960)        500  

BAYERN

Ansicht von New York City
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 1656  10                                 4                                3 Kr. blau im senkrechten 24er-Block, farbfrisch und voll- bis meist breitrandig, entwertet 
durch Federstriche bzw. handschriftlichem „T No.7124“. Eine Marke vorderseitig minimale 
unauffällige Schürfung, sonst tadellos. Wir haben keine größere gebrauchte Einheit dieser 
Marke registriert. Fotoattest Brettl BPP (1989)        1500  

 1657  13a                                 4                                18 Kreuzer zinnoberrot im waagerechten 8er-Block, rechts unten lupenrandig, sonst allseits 
breitrandig und farbfrisch, entwertet durch oMR „240“ KEMPTEN. Durch den oberen 4er-
Streifen verläuft ein waagerechter Bug, ein weiterer senkrecht durch das 3. senkrechte Paar, 
beide mit einigen Papierbruchstellen. Trotz der qualitativen Einschränkungen ein attraktives 
Blockstück; zweitgrößte gestempelte Blockeinheit dieser Marke und als solche Unikat. Wir 
haben keine weitere registriert. Fotoattest Schmitt BPP (1993)
Provenienz: Jakob Sessler (282. Köhler-Auktion, 1994)        1200  

 1658  13a+15                           6                                      18 Kr. zinnoberrot, senkrechtes Paar und Einzelmarke in Mischfrankatur mit 1867, Wappen 
3 Kr. rosa, mit jeweils klar aufgesetztem oMR „264“ KULMBACH auf Briefkuvert ohne 
Aufgabestempel nach San Francisco mit vorderseitigem roten „AACHEN PAID 23 cts.“. 
Die untere Marke des Paares voll- bis breitrandig, die obere Marke rechts oben etwas 
angeschnitten (diese kleiner Fleck), die beiden übrigen Werte einseitig leicht berührt bzw. 
lupenrandig, sonst einwandfrei. Ein durchaus attraktiver und sehr seltener Brief mit dem ab 
1.1.1863 geltenden 57 Kreuzer-Tarif über England; der Weg über Bremen war deutlich billiger. 
Qualitäts-Prüfungsbefund Maria Brettl (1991)        1500  

(Photo =   138 )

(Photo =   140 )

BAYERN
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 1659  13a+16                           6                                      18 Kr. zinnoberrot in Mischfrankatur mit 1867, Wappen 6 Kr. hellblau, beide farbfrisch, die 18 
Kr. rechts unten an der Randlinie geschnitten, sonst beide voll- bis breitrandig, jeweils sauber 
entwertet durch Halbkreis „NÜRNBERG B.P. 11/10“ auf größerformatigem Briefkuvert der 
4. Gewichtsstufe nach Lehesten bei Lobenstein im Gebiet von Thurn und Taxis. Das Kuvert 
im Randbereich leichte Patina, sonst sehr schöne und einwandfreie Erhaltung. Eine seltene 
Mischfrankatur mit seltener Entwertung. Sign. Pfenninger, Fotoattest Brettl BPP (1995) und 
Befund Van der Linden        1500  

 1660  14b,  15                           6                                      1867, 1 Kr. dunkelgrün und 2 Einzelwerte 3 Kr. rot, die 1 Kr. links oben leicht berührt, 
sonst alle voll- bis breitrandig und farbfrisch, mit einzeln sauber aufgesetztem kleinen EKr. 
„PFAFFENHOFEN a/Ilm 14/1“ auf Bischofsbrief-Hülle an Gregor in München. Bei 2 Werten 
Absenderbeschriftung leicht durchschlagend, sonst einwandfrei. Ein attraktiver und in dieser 
Form seltener Brief. Fotoattest Sem BPP (2020)        500  

 1661  15PFIVb                           6                                      3 Kreuzer karminrosa mit Plattenfehler „Linke obere Wertziffer mit Haken“, farbfrisch und 
allseits breitrandig mit blauem oMR „148“ auf kleiner Briefhülle mit ebenfalls blauem Halbkreis 
„GANGKOFEN 23/7“ (1868) nach München. Ein schöner Beleg des farbigen Mühlradstempels. 
Signiert Ebel und Brettl BPP, Fotoattest Sem BPP (2017)      300  (Photo =   148 )

BAYERN

Gregor Erzbischof von 
München und Freysing
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 1662  19   0   /                           4                                18 Kreuzer dunkelzinnoberrot im waagerechten 10er-Block vom oberen Bogenrand mit 
breiten Bogenrändern an 3 Seiten, postfrisch mit Falzspuren bzw. -resten nur im Bogenrand, 
unsigniert, Fotoattest Brettl BPP (2007)        1200  

 1663  19                                                                 18 Kr. ziegelrot im waagerechten 3er-Streifen, voll- bis breitrandig, sauber entwertet durch 
EKr. „FUERTH 29 OCT.“, geringe Patina, sonst einwandfrei. Eine mit Ortsstempelentwertung 
seltene Einheit. Fotoattest Brettl BPP (1994)        900  

 1664  19                                                                 18 Kreuzer ziegelrot im waagerechten 5er-Streifen, farbfrisch und voll- bis breitrandig mit 
handschriftlicher fi skalischer Entwertung „Bezirks Ger.-K...“, tadellos, signiert Pfenninger und 
HK, Fotoattest Brettl BPP (2000)        1000  

 1665  19                                 4                                18 Kr. ziegelrot im 4er-Block, farbfrisch und allseits breitrandig, sauber entwertet durch 
Ovalstempel der Hauptzeitungsexpedition Nürnberg. Eine seltene Einheit in sehr schöner 
Erhaltung, sign. Pfenninger
Provenienz: 66. Heinrich Köhler-Auktion (1930)        500  

 1666  21a                           6                                      1868, 7 Kr. ultramarin im senkrechten Paar, gut voll- bis sehr breitrandig mit EKr. „NÜRNBERG 
BAHNH. 8 JAN. 70“ auf Briefkuvert über Hamburg nach New York mit nebengesetztem L1 
„FRANCO“ des preußischen OPA. Das Kuvert übliche leichte Beförderungsspuren, sonst 
einwandfrei; sign. Brettl BPP mit Befund      200  

 1667  21c                                                                 7 Kr. preußischblau, farbfrisch und voll- bis breitrandig, rechts mit Teil der Nachbarmarke, sauber 
entwertet durch DKr. von Augsburg, Pracht, sign. Pfenninger und Fotoattest Brettl BPP (1995)     

 250  

 1668  21c                                                                 7 Kr. preußischblau, farbfrisch und allseits breitrandig, sauber entwertet durch EKr. von Kulmbach, 
Kabinett, Fotoattest Brettl BPP (1987)      300  

 1669  21d                                                                 7 Kr. königsblau, farbfrisch und allseits breitrandig, sauber entwertet durch Halbkreisstempel, 
Pracht, sign. Brettl BPP      150  

 1670  21d                     5                                            7 Kr. kornblumenblau, farbfrisch und breit- bis überrandig, unten mit Teil der Nachbarmarke, mit 
sauber aufgesetztem L2 von Amberg auf Briefstück, tadellos, sign. Brettl BPP mit Befund (1996)     

 150  

 1671  26X                                                                 1870, Wz.X: 12 Kr. lila, farbfrisch und einwandfrei gezähnt mit leicht aufgesetztem violettblauen 
EKr. von München, Pracht, sign. Drahn, Befund Brettl BPP (1990)      300  

 1672  28X                                                                 9 Kr. braun, sauber gestempelt, Pracht, sign. Brettl BPP      150  

 1673  25Yc                           6                                      Wz.Y: 7 Kr. dunkelultramarin, farbfrisch und gut gezähnt mit violettblauem EKr. „LINDAU 9 
APR.“ (1873) auf kpl. Faltbrief nach Schaffhausen in der Schweiz, tadellos. Ein attraktiver Brief der 
seltenen Farbnuance. Fotobefund Stegmüller BPP (2009)      300  
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 1674  26Y                                                                 12 Kr. braunpurpur mit Wz. ‚weite Rauten‘, farbfrisch und einwandfrei gezähnt, leicht entwertet 
mit blauviolettem EKr. Eine sehr seltene Marke in tadelloser Erhaltung. Sign. Pfenninger und 
Brun sowie Fotoatteste Maria Brettl (1977) und Sem BPP (2021)        1500  

 1675  29Ya,  
22Ya  

                         6                                      1870/73, Wasserzeichen ‚weite Rauten‘ 10 Kr. mattgelb und 1 Kr. hellgrün mit EKr. 
„SCHWABMÜNCHEN 28/4“ rückseitig auf kleinem Wertbrief nach München, Pracht, Fotobefund 
Schmitt BPP (2004)      100  

 1676  28X/Y   0   /   1                                                        9 Kreuzer braun im senkrechten Paar mit Marke mit Wasserzeichen „weite Rauten“, letztere 
ungebraucht, Wasserzeichen X postfrisch, signiert Pfenninger und Brettl BPP      150  

 1677  30a                                                                 1874, 1 M. violett, geschnitten, waagerechter 3er-Streifen, farbfrisch und allseits breitrandig, sauber 
entwertet durch EKr.; zwischen dem rechten Paar leicht senkrecht vorgefaltet, sonst tadellos, sign. 
Brettl BPP      180  

 1678  31b                                 4                                1 Mark dunkelviolett im 4er-Block, schöne frische Farbe und bis auf einen kurzen Zahn bei der 
linken oberen Marke gut gezähnt, entwertet durch Ovalstempel „K.HAUPTZEITUNGSEXPED. 
NÜRNBERG 7 APR.“; rückseitig einige geringe Stockpünktchen, sonst einwandfrei, Fotoattest 
Brettl BPP (2006)      300  

 1679  39b   0                                                              1876, 10 Pfennig rotkarmin, farbfrisch und gut gezähnt, postfrisch, Pracht, signiert Helbig BPP 
     200  

 1680  41,  38a                           6                                      25 Pfg. braunocker und 5 Pfg. bläulichgrün, beide farbfrisch und einwandfrei, mit EKr. „ROSENHEIM 
18 MÄR.“ auf R-Brief mit geschnittenem R-Zettel nach München. Eine auf dem Kuvert notierte 
Express-Beförderung offensichtlich nicht beachtet und auch nicht entsprechend frankiert. Eine 
seltene Frankatur, Fotoattest Sem BPP (2019)      150  

 1681  42                           6                                      50 Pfennig zinnoberrot, farbfrisch und gut gezähnt mit EKr. „WÜRZBURG 8 MAI“ (1879) 
als Einzelfrankatur vorderseitig auf Wertbrief über 482 Mark nach Wehrsdorf in Sachsen mit 
Transit- und Ankunftsstempeln. Die Marke war gelöst, das Kuvert an den Rändern gereinigt 
und rückseitig teils leicht verfärbt, sonst einwandfrei. Eine durchaus attraktive und in dieser 
Form seltene Einzelfrankatur, Fotoattest Sem BPP (2007)        500  

 1682  42,  39b                           6                                      50 Pfennig zinnoberrot und 10 Pfennig karmin mit EKr. „MÜNCHEN 18 SEP.““ rückseitig auf 
dreiseitig geöffnetem Wertbrief über 225 Mark 75 Pfennig nach Wels in Oberösterreich; das 
Kuvert seitlich etwas verkürzt, sonst einwandfrei, Fotoattest Dr. Helbig BPP (2000)      400  

 1683  42,  40c,  
39b  

                         6                                      50 Pfennig zinnoberrot mit 20 Pfennig ultramarin und 10 Pfennig karmin, mit EKr. „MÜNCHEN 20 
FEB.“ (1878) rückseitig auf gesiegeltem und mit Kordel verbundenem Wertbrief mit 81 Mark nach 
Paris, Frankatur und Brief in guter Bedarfserhaltung; ein attraktives und seltenes Stück, Fotoattest 
Sem BPP (2012)      400  

 1684  43,  45-46                           6                                      1 Mark lebhaftbraunpurpur zusammen mit 1878, 5 Pfennig lila und 50 Pfennig dunkelorangebraun, 
alle farbfrisch und gut gezähnt, rückseitig auf Wertbrief über 6850 Mark von „MÜNCHEN III 
23 MÄR“ nach Bozen in Tirol; die 50 Pfennig ganz kleiner Fleck und das Kuvert außerhalb 
der Frankatur senkrecht gefaltet, sonst in guter Bedarfserhaltung; eine sehr seltene Frankatur. 
Fotoattest Dr. Helbig BPP (1998)        700  

 1685  45b                     5   /         4                                1878, 5 Pfennig violett im 4er-Block, farbfrisch und gut gezähnt mit EKr. „NEUMARKT i.Opf. 6 
SEP.“ auf kleiner Briefvorderseite in die USA, auf Papier aufgezogen, eine recht seltene Einheit, 
Fotoattest Dr. Helbig BPP (2000)
Provenienz: Eduard Peschl (HBA, 2000)      250  

 1686  46+39b                           6                                      50 Pfennig dunkelorangebraun und 1876, 10 Pfennig karmin, beide farbfrisch und gut gezähnt mit 
EKr. „INGOLSTADT 31 OCT.“ (1880) rückseitig auf Wertbrief über 1000 Mark nach Dresden 
mit nebengesetztem Bahnpost-Rahmenstempel „HOF-LEIPZIG“, Pracht, Fotoattest Dr. Helbig 
BPP (2018)      380  
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 1687  46,  39b                           6                                      50 Pfennig dunkelorangebraun und 1876, 10 Pfennig karmin, beide farbfrisch und gut gezähnt mit 
EKr. „RETTENBERG 15/9“ rückseitig auf Wertbrief über 1000 Mark nach München. Das Kuvert 
kleine Beförderungsspuren und vorderseitig 2 Siegelflecke, sonst gute Erhaltung, Fotoattest Dr. 
Helbig BPP (2000)      300  

 1688  47ZW   0                                                              1881, 3 Pfennig gelblichgrün im waagerechten Zwischenstegpaar vom oberen Bogenrand, 
postfrisch, ungefaltet, im Zwischensteg leichte Bleistiftsignatur      120  

 1689  53xb,  
49a,  52  

                         6                                      1 Mark braunpurpur auf mattorangeweißem Papier zusammen mit 50 Pfennig dunkelorangebraun 
und 10 Pfennig rotkarmin mit EKr. „FUERTH 13 10 83“ und die 1 Mark mit zusätzlichem 
Tintenstrich auf kompletter Paketkarte nach St. Gallen in der Schweiz. Die 50 Pfennig fehlender 
Eckzahn rechts oben, sonst gute Erhaltung, Fotoattest Sem BPP (2020)      240  

 1690  58-59B   0   /                           4                                1888, 25 Pfennig braunocker und 50 Pfennig braun, je im 4er-Block, die 25 Pfennig aus der linken 
oberen Bogenecke, bei einer 50 Pfennig ein Zahn etwas glasig, sonst einwandfrei postfrisch, 25 
Pfennig signiert Pfenninger      280  

 1691  61yW                                                                 1890, Farbänderung 5 Pfennig dunkelopalgrün mit Wasserzeichen 3 statt 4, sauber entwertet 
„FRANKENTHAL 24 OKT 02“, Pracht, Fotoattest Helbig BPP (1991) (Mi. 450,-)      100  

 1692  64x u.a.                           6                                      2 Mark orange auf mattorangeweißem Papier, 12er-Block und waagerechtes Paar, dabei einmal 
Plattenfehler I, zusammen mit 5 weiteren Werten, entwertet durch blaues Dienstsiegel des 
Oberpostamtes von Würzburg auf Zeitungsverteilungs-Abrechnungsbogen der Postexpedition 
Hammelburg für das Jahr 1892. Das Formular außerhalb der Frankatur gefaltet und teils etwas 
angetrennt, zwei Werte der Zufrankatur kleine Zahnfehler, sonst gute und ursprüngliche Erhaltung. 
Ein interessantes Stück. Fotoattest Sem BPP (2018)      240  

 1693  64x,  
56xBa,  
62-63x  

                         6                                      2 Mark orange auf rötlichem Papier zusammen mit 1888/1900, 10 Pfennig karminrot, 25 Pfennig 
orange und 50 Pfennig braunpurpur, rückseitig auf Wertbrief über 1790 Mark von „MÜNCHEN 
30 NOV. 98“ nach Zürich; die 2 Mark unten einige verkürzte Zähne, sonst gute Bedarfserhaltung; 
Fotoattest Dr. Helbig BPP (2000)      100  

 1694  I,  IU   0                                                              Unverausgabte 2 Mark mittelbräunlichlila, gezähnt und ungezähnt, erstere vom oberen Bogenrand, 
postfrisch, der geschnittene Wert u.a. signiert Helbig BPP      180  

 1695  69-70x   0   /   1   /                     4                                1900, 3-5 Mark auf mattorangeweißem Papier, jeweils im 4er-Block aus der linken unteren 
Bogenecke mit Plattennummer „26“, ungebraucht, je 3 Werte postfrisch      100  

 1696  70y                                 4                                5 Mark auf mattgelblichweißem Papier, 4er-Block vom unteren Bogenrand, sauber gestempelt 
„MÜNCHEN 6.4.11“, Pracht, Kurzbefund Dr. Helbig BPP      180  

 1697  70y                                 4                                5 Mark auf mattgelblichweißem Papier im 4er-Block, sauber gestempelt, Pracht, signiert Pfenninger
      150  

 1698  76IIU-
91IIU  

 0   /   1                                                        1911, Type II: 3 Pfennig-20 Mark ungezähnt, alle 13 existierenden Werte komplett, teils vom 
Bogenrand; die 25 Pfennig ungebraucht, sonst alle postfrisch, teils signiert; ein seltener Satz        900  

 1699  87-91II                           6                                      2 Mark-20 Mark, je auf philatelistischem R-Brief nach Stuttgart mit Ankunftsstempeln; als 
Briefstücke bzw. handschriftlich signiert Dr. Helbig BPP      280  

 1700  95IU,  u.a.                           6   /   4                                1914, Ludwig Friedensdruck 5 Pfennig ungezähnt im 4er-Block mit gezähnter 5 Pfennig und 10 
Pfennig als portogerechte Frankatur auf R-Brief von „MÜNCHEN 8 JUN 19“ nach Oberweimar 
mit Ankunftsstempel; ganz gering unfrisch, sonst einwandfrei, Fotoattest Dr. Helbig BPP (2018)       

 800  
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 1701  108-09I                     5   /         4                                10 Mark und 20 Mark, je als Eckrand-4er-Block auf 2 überfrankierten R-Briefen von Rosenheim 
nach Hann.Münden mit Ankunftsstempel, einige verkürzte Zähne, sonst einwandfrei, als Briefstücke 
signiert Dr. Helbig BPP und Infla      400  

 1702  102Ib,  
112A  

                         6                                      60 Pfennig russischgrün und 2 Stück 5 Pfennig hellgrün als portogerechte Frankatur auf Wertbrief 
über 1200 Mark von „MÜNCHEN 17 FEB. 19“ nach Berlin mit Ankunftsstempel; eine seltene 
Farbnuance, Fotoattest Dr. Helbig BPP (2006)      400  

 1703  107IU   0   /                           4                                5 Mark ungezähnt im 4er-Block aus der linken oberen Bogenecke, postfrisch, Pracht, unsigniert     
 100  

 1704  116-
135IIB  

                   5                                            1919, Volksstaat 3 Pfennig-20 Mark geschnitten, 20 Werte komplett mit Stempeln 
„LUDWIGSHAFEN 22 MÄR 20“ auf Briefstücken, signiert Infla      200  

 1705  152-70A                     5   /         4                                Freistaat 3 Pfennig-20 Mark in 4er-Blocks auf Briefstücken, alle mit Stempeln von München vom 
21.3.20, 7½ Pfennig und ab 30 Pfennig signiert Infla mit Fotoattest Dr. Helbig BPP für 1-20 Mark     

 200  

 1706  FI                           6                                      FLUGPOST: 25 Pfennig und 2 Stück Luitpold 5 Pfennig mit Stempel „FLUGPOST NÜRNBERG 
17.10.12“ auf Brief nach Fürth      160  

 1707                                                                   Ganzsachenkarte 25 Pfennig plus 5 Pfennig, alle 3 Karten gebraucht mit Text, dabei SFP1 zweimal, 
mit Stempel von Nürnberg bzw. München (SFP1-2)      150  

 1708  D23w                                 4                                DIENST: 1916/20, Wappen 60 Pfennig auf rahmfarbenem Papier im 4er-Block mit etwas 
undeutlicher Entwertung von Nürnberg, die rechte obere Marke kurzer Zahn, sonst gute 
Erhaltung, Kurzbefund Dr. Helbig BPP      400  

 1709  D23w,  
u.a.  

                         6                                      1916/17, Wappen 60 Pfennig auf rahmfarbenem Papier, 8 Werte, teils in Einheiten mit vorder- und 
rückseitiger Zufrankatur portogerecht auf Wertbrief über 30.000 Mark von „MALLERSDORF 
15 SEP. 16“ nach Straubing mit Ankunftsstempel; 2 Werte der Zufrankatur eckrund, sonst gute 
Bedarfserhaltung, eine sehr seltene Frankatur, Fotoattest Dr. Helbig BPP (2009)        600  

 1710  D27y
bDD  

                               4   /   2                          Ergänzungswerte 15 Pfennig dunkelzinnoberrot im 4er-Block, dabei 3 Werte mit schräg 
verlaufendem Doppeldruck, wie immer ohne Gummi, in der senkrechten Zähnung leicht gefaltet, 
sonst einwandfrei, signiert Pfenninger      300  

 1711  D35U   0                                                              Volksstaat 20 Pfennig, breitrandig ungezähntes Oberrandstück, postfrisch, unsigniert, Fotoattest 
Dr. Helbig BPP (1999)      400  

 1712  D54,  50,  
35y  

                         6                                      80 Pfennig im senkrechten Paar zusammen mit 50 Pfennig und 2 Paaren Volksstaat 20 Pfennig 
auf Dienst-Wertbrief über 200 Mark von „FRANKENSTEIN 20 MAI 20“ nach Speyer; eine 80 
Pfennig Fehlzahn unten links, durch eine 20 Pfennig verläuft ein senkrechter Briefbug, sonst gute 
Bedarfserhaltung; eine seltene Frankatur, Fotoattest Dr. Helbig BPP (1989)      200  

 1713  D55                           6                                      1920, Abschiedsausgabe 90 Pfg. mit Stempel „LANDSHUT 29.5.20“ als portogerechte 
Einzelfrankatur auf R-Dienstbrief nach Vilshofen. Kleinere Zähnungsdefi zite an zwei Ecken der 
Marke und Umschlag mit leichten Beförderungsspuren, sonst in guter Gesamterhaltung. Eine 
äußerst seltene Einzelfrankatur, die nur wenige Wochen möglich war, ausführliches Fotoattest 
Bauer BPP (2021)        800  
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 1714  D56U,  
58-61I  

 0   /                           4                                1 Mark und 1½ Mark-5 Mark ungezähnt, jeweils in Eckrand-4er-Blocks, postfrisch mit kleinen 
Falzspuren nur im Rand      240  

 1715  D57,  45,  
46,  49  

                         6                                      1¼ Mark vom oberen Bogenrand zusammen mit 10 Pfennig, 15 Pfennig und 40 Pfennig als 
portogerechte Frankatur auf Eilboten-R-Brief von „BUNDORF 4 JUN. 13“ (Fehleinstellung mit 
kopfstehender Jahreszahl) nach Hofheim mit Ankunftsstempel vom 4.6.20. Ein attraktiver und 
seltener Brief, signiert Helbig BPP und Infla      240  

 1716  P11A                     5   /   6                                      PORTO: 1888/1903, Kleine Zähnungslöcher: 5 Pfennig im 4er-Block, farbfrisch und bis auf einige 
Zahnverkürzungen gut gezähnt mit sauber aufgesetztem „MUENCHEN B.Ü. 28 MAI 89“ auf 
Briefstück; eine seltene Einheit, signiert Sem BPP      100  

 1717  P12A,  
12AI  

 0                                                              10 Pfennig in senkrechten 5er-Streifen vom unteren Bogenrand, dabei die obere Marke mit 
Plattenfehler „Kratzer durch 10“, postfrisch, unsigniert, Fotoattest Dr. Helbig BPP (2008) 
       500  

 1718  U+22,  23                           6                                      GANZSACHEN: 1869/75, Umschlag 3 Kr. rosa mit Zufrankatur 1870/75, 1 Kr. gelbgrün und 3 Kr. 
rosa mit sauber auf- und nebengesetztem blauen Halbkreis „DEISENHOFEN 30/6“ nach Genf 
mit Ankunftsstempel. Das Kuvert oben ganz kleiner Einriß und minimal unfrisch, sonst schöne 
Erhaltung      300  

 1719  U+22, 23                           6                                      Umschlag 3 Kr. rosa mit Zufrankatur 1870/75, 1 Kr. grün und 2 Einzelwerte 3 Kr. rosa, mit EKr. 
„REICHENHALL 13 AUG.“ (1874) als Chargé-Brief nach Leipzig; leichte Faltspur außerhalb der 
Frankatur und kleiner Teil der Rückklappe ergänzt und Kuvert zweiseitig geöffnet. Eine dekorative 
Kombination      250  

 1720  U3+25                           6                                      Umschlag 3 Kr. rosa ohne Überdruck mit Zufrankatur 1870/75, 7 Kr. ultramarin, mit EKr. 
„NÜRNBERG 7/5“ und nebengesetztem roten Ra. „EINGESCHRIEBEN“ als Chargé-Brief 
nach München. Das Kuvert rechts gering fehlerhaft und außerhalb der Frankatur leicht gefaltet, 
sonst einwandfrei        500  

           
 BERGEDORF   

 

  

 1721  2                           6                                      1861, Beiderstädtisches Wappen 1 Sch. schwarz, farbfrisch und voll- bis überrandig, links mit ca. 
2mm Bogenrand, mit sauber übergehendem Strichstempel und nebengesetztem „BERGEDORF 
1/6“ auf Briefcouvert nach Hamburg. Der Umschlag rechts 2 kleine hinterklebte Einrisse und 
rückseitig etwas unfrisch, sonst einwandfrei. Eine attraktive Einzelfrankatur. Signiert Ernst 
Stock und Fotoattest Dr. Mozek BPP (2021).
Provenienz: John R. Boker, Jr. (1987)        1500  

 1722  HH U8                           6                                      HAMBURG: Ganzsachenumschlag ½ Sch. schwarz mit Wz. mit sauber nebengesetztem 
Ortsstempel „BERGEDORF 18 11 III“ nach Hamburg mit rückseitigem Ankunftsstempel des 
Stadtpostamtes. Am Oberrand kleine Öffnungsmängel behoben und 2 Einrisse in der rückseitigen 
Verschlußklappe verklebt, sonst gute Erhaltung. Fotoattest Dr. Mozek BPP (2021)
Provenienz: 32. Edgar Mohrmann-Auktion (1932)      400  
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 1723  1                           6                                      1852, 1 Sgr. rosa, farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig geschnitten mit auf- und nebengesetztem 
Halbkreisstempel „BRAUNSCHWEIG 19/7“ auf Briefhülle nach Peine, winzig altersfleckig, sonst 
tadellos, sign. Köhler und Fotoattest Lange BPP (2001)      250  

 1724  2                           6                                      2 Sgr. blau, farbfrisch und allseits breitrandig geschnitten mit auf- und nebengesetztem 
Halbkreisstempel „BRAUNSCHWEIG 18/2“ auf Faltbrief nach Verl, ein attraktiver Postvereins-
Brief, Fotoattest Lange BPP (1994)      300  

 1725  3                           6                                      3 Sgr. orangerot, farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig geschnitten mit klar auf- und 
nebengesetztem DKr. „BRAUNSCHWEIG 26/11“ auf Faltbrief nach Leipzig, winzig altersfleckig, 
sonst tadellos und ein schöner Brief in guter Erhaltung, Fotoattest Brettl BPP (1985)      250  

 1726  5                           6                                      1/3 Sgr. schwarz, allseits voll- bis sehr breitrandig mit klar aufgesetzter Nummer „7“ auf 
Drucksache (ohne Schleife) mit nebengesetztem blauen Ra1 „BRAUNLAGE 23 7“, eine 
attraktive und seltene Einzelfrankatur dieser Marke, Fotoattest Lange BPP (1998)        700  

 1727  8a                           6                                      1853, Wappen 3 Sgr. mattrosa, farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig geschnitten mit auf- und 
nebengesetztem Ra2 „HELMSTEDT 18 2“ auf kleinem Briefchen nach Eppendorf mit in Rötel „1“ 
ausgewiesenem Bestellgeld, gering unfrisch, sonst in tadelloser Erhaltung      100  

 1728  8b                           6                                      3 Sgr. rosaweiß, farbfrisch und allseits voll- bis breitrandig mit sauber übergehender Nr. „8“ auf 
Briefkuvert mit nebengesetztem Aufgabestempel „BRAUNSCHWEIG 13 DEC 1859“ nach 
Leipzig,       100  

 1729  18, U8A                           6                                      1865, 1 Gr. rosa als Zusatzfrankatur auf Ganzsachenumschlag 2 Gr. je mit Nummer „9“ und 
nebengesetztem DKr. „BRAUNSCHWEIG 16.AUG.1867“ nach Nürnberg mit Ankunftsstempel, 
1 Gr. mit leichter Scherentrennung rechts oben und Umschlag rückseitig mit kleinem Papierrest     

 150  

 1730  A3                           6                                      STEMPEL: „49“ VORWOHLE, auf Postanweisung 1 Gr. rosa mit nebengesetztem Aufgabestempel 
vom 29.11.1867 nach Braunschweig mit rückseitigem Auszahlungsvermerk und Ausgabestempel; 
Absendervermerk aus Mainzholzen. Ein sehr seltener Nummernstempel-Beleg der erst im 
Oktober 1865 eröffneten Poststation      400  
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 1731  3a                                                                 1860, 7 Gr. auf rötlichgelb, dickeres Papier, farbfrisch und allseits breitrandig, sauber gestempelt, 
Pracht, sign. Starauschek, Thier und Pfenninger sowie Fotobefund Neumann BPP (2021) 
     300  

 1732  3b                                                                 7 Gr. auf gelboliv, dünnes Papier, farbfrisch und allseits breitrandig, sauber entwertet durch Ra2, 
tadellos, sign. Thier und Fotobefund Neumann BPP (2021)      300  

 1733  13                                                                 1866/67, 7 Gr. auf gelb, farbfrisch und mit ausgabetypischer sehr rauher Zähnung (diese oben 
rechts der Mitte minimal korrigiert), entwertet durch Ra2 von Bremen, sonst tadellos. Sign. 
Thier und Pfenninger, Fotoattest Neumann BPP (2021)        1200  

 1734  14                           6                                      10 Gr. schwarz, farbfrisch und bis auf kurzen Zahn rechts oben gut gezähnt, mit sauberem Ra. 
„BREMEN 30 3“ auf Briefhülle mit großem Teil des Inhaltes nach Baltimore mit nebengesetztem 
Ra. „PAID 10“; tadellose und ursprüngliche Erhaltung. Fotoattest Neumann BPP (2021)
Provenienz: 169. Grobe-Auktion (1977)        1800  
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 1735                             6                                      STEMPEL: „AMERICA ÜBER BREMEN“, L2 in schwarz mit nebengesetztem „PAID PART“ auf kpl. 
Faltbrief 1848 von New York nach Ankum bei Osnabrück. Das Porto bis Bremen in Höhe von 
„24“ Cents ist vorderseitig notiert      200  

 1736                             6                                      „AMERICA ÜBER BREMEN“ in rot auf orangefarbenem Briefkuvert von „NEWARK APR 16“ mit 
nebengesetztem „PAID“ und „20“ nach Sachsen mit nebengesetztem schwarzen „PAID PART“     

 200  

 1737  USA 4                           6                                      „AMERICA ÜBER BREMEN 9½/3“, L3 in rot sauber auf kpl. Faltbrief 1851 von Mercerbourgh, 
Pennsylvania, unnötigerweise teilfrankiert für das Inland mit 1851, 3 C. rot (mit starkem Bug 
aufgeklebt), nach Berlin, hier insgesamt „12½“ Sgr. vom Empfänger eingezogen. Fotoattest Van der 
Linden BPP (1997)      200  

 1738                             6                                      „AMERIKA über Bremen 33“, blauer Transitstempel auf Briefkuvert von „COLUMBOS O. JAN.27 
(59)“ mit Tax-Vermerk „22“ (Cent) via New York und Bremen mit blauem Tax-Vermerk „33/1“ 
und Frankfurt nach Hoechst mit Ankunftsstempel, Umschlag mit kleinen Randfehlern, sonst in 
guter Erhaltung, seltener Transitstempel       300  

 1739                             6                                      „4½/2 Sgr. / AMERICA ÜBER BREMEN“ in rot, sehr sauber auf kpl. Faltbrief von New York 
1838 nach Limbach in Sachsen mit vorderseitigem „N.YORK BREM. PK.“, in Rötel taxiert mit 
„6½“ Ggr. Ein schöner Beleg des seltenen Stempels        600  

 1740                             6                                      „5 1/3 ggr. / AMERICA ÜBER BREMEN“, in rot, sauber auf Faltbrief mit großem Teil des Inhaltes 
von Shelby, North Carolina 1854 nach Linden bei Hannover mit vorderseitigem Abgangsstempel 
von New York sowie blauem „LANDBOTE 1/8“. Ein schöner Beleg dieses seltenen Stempels       

 500  

 1741                             6                                      „20 2/3“ und „AMERICA ÜBER BREMEN“, beide in rot, sauber auf kpl. Faltbrief der 2. Gewichtsstufe 
von „NEW YORK JUN 20“ (1849) nach Möhringen Stuttgart, taxiert mit insgesamt 1 Gulden 52 
Kreuzern      200  

 1742                             6                                      „32/9 R AMERICA ÜBER BREMEN“ in rot, sauber auf kpl. Faltbrief 1852 von New York nach 
Künzelsau in Württemberg, in blau taxiert mit „41“ Kreuzern      200  
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 1743  6                     5                                            1859, 7 Sch. gelblichorange, farbfrisch und allseits breitrandig geschnitten aus der rechten unteren 
Bogenecke mit Reihenzähler „12“ mit Vierstrichstempel und rotem „HAMBURG PAID JULI 4“ 
auf Briefstück (zur Kontrolle gelöst), tadellos, ein sehr schönes Stück, sign. Miro sowie Fotoatteste 
Lange BPP (2001) und Huylmans BPP (2021)      150  

 1744  7                           6                                      9 Sch. im waagerechten Paar, farbfrisch und allseits breitrandig geschnitten mit Vierstrichstempel 
auf Briefhülle nach New York, nebengesetzt roter Dkr. „AACHEN PAID 25 Cts“ sowie EKr. 
„HAMBURG PAID AUGst 3 1859“, rechte Marke mit geglättetem Bug und Nachmalungen, 
eine sehr seltene Frankatur, sign. HK sowie Fotoattest Huylmans BPP (2021)
Provenienz: 47. Corinphila Auktion (1960)

5. Schwenn Auktion (1966)        2000  

 1745  8b         1   /                     4                                1864, 1¼ Sch. grüngrau im 4er-Block, farbfrisch und allseits breitrandig, ungebraucht mit 
Originalgummi; leichte Vorfalt-Spur, den Oberrand des unteren Paares leicht tangierend, sonst 
tadellos. Fotoattest Jakubek BPP (1995)      300  

 1746  10                           6                                      ½ Sch. schwarz, rechtes Seitenrandstück mit Reihenzähler „6“, farbfrisch mit blauem 
Vierstrichstempel auf farblos geprägtem Zierbrief nach St. Georg mit nebengesetztem Dkr. 
„HAMBURG ST. P. 19/9 67“, durch Randklebung etwas bestoßene Zähnung und senkrechte 
Faltung im Brief, ein insgesamt sehr attraktiver und seltener Brief, handschriftlich sign. Jakubek mit 
Fotoattest (1998) sowie Fotoattest Huylmans BPP (2021)      200  

(Photo =   160 )
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            HAMBURG      

HAMBURG

Blick auf Hamburg
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 1747  11, 13                           6                                      1 Sch. braun und 2 Sch. rot mit Dkr. „HAMBURG ST. P. 20 7 66“ auf Postanweisung 
nach Helgolandmit rückseitigem Ankunftsstempel „HELIGOLAND JY 21 1866“ und 
Auszahlungsvermerk, gering Alterfsfl eckig, das Formular mit leichter Faltspur, insgesamt sehr 
schöne Erhaltung, Fotoatteste Brettl (1987) bzw. Huylmans BPP (2021)
Provenienz: 5. John R. Boker, Jr. (Heinrich Köhler-Auktion, 1987)

‚Bernina‘ (31. Erhardt Auktion, 1993)         500  

 1748  12                           6                                      1¼ Schilling grauviolett mit sauber auf- und nebengesetztem EKr. „St.P.A. HAMBURG 25 11“ (1865) 
auf komplettem Faltbrief nach Viborg mit Durchgangsstempel von Kolding und Bahnpoststempel 
„JYDSKE JB.P.B.“; nur bis zur Grenze frankiert und in Dänemark mit „6“ Skilling taxiert 
     100  

 1749  13, 16a                           6                                      2 Sch. orangerot und 4 Sch. dunkelgeblichgrün mit Thurn und Taxis Nummernstempel „300“ auf 
Kuvert mit nebengesetztem EKr. „HAMBURG TH. & T. 14/10“ nach Paris, die Marken teils gering 
verkürzte Zähne, zwischen den Marken radierter Blaustrift, insgesamt ein außergewöhnlich 
dekorativer und seltener Brief mit Fremdentwertung, Fotoattest Huylmans BPP (2021)
Provenienz: 26. Heinrich Köhler-Auktion (1923)        1000  

 1750  14                           6                                      2½ Schilling grün mit EKr. „St.P.A. HAMBURG 5 4“ (1866) auf  eingeschriebenem Faltbrief nach 
Kopenhagen mit Ankunftsstempel; die Einschreibegebühr unten links mit „8“ Skilling notiert. 
Pracht.      100  
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 1751  21                           6                                      1866, Prägedruckausgabe 1½ Sch. rosakarmin im waagerechten Paar, farbfrisch und gut 
durchstochen mit blauem Vierstrichstempel auf Faltbrief mit nebengesetztem Dkr. „HAMBURG 
ST. P. 2 1 67“ nach Bremen mit Ankunftstempel, ein attraktiver Brief mit seltener Darstellung 
des 3 Schilling Portos, sign. Drahn und Kruschel sowie Fotoatteste Brettl (1988) und Huylmans 
BPP (2021)
Provenienz: 132. Grobe Auktion (1965)

8. John R. Boker, Jr. (Heinrich Köhler-Auktion, 1988)
‚Bernina‘ (31. Erhardt Auktion, 1993)         500  

 1752                             6                                      „HAMBURG 23/2 10-11A“ (1864), der aptierte Stempel auf kpl. Faltbrief, datiert „Odense den 
19 Feb. 1864“ nach Flensburg mit Ankunftsstempel vom nächsten Tag, taxiert mit „6“ Sch. Das 
dänische Oberpostamt von Hamburg wurde am 21.2. von preußischen Truppen besetzt, der 
Stempel wurde am 23.2. aptiert. Ein interessanter Brief      100  (Photo =   166 )

HAMBURG

St. Pauli Spielbudenplatz, Hamburg
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 1753                             6                                      „P.128.P./RATZEBOURG“ und nebengesetztem L3 „FRANCE PAR LUNEBOURG“ (teils etwas 
schwach) auf komplettem Faltbrief 1830 nach Heiligenstadt mit handschriftlichem „frc Lunebourg“
      140  

 1754                             6                                      „P.130.P./LATHEN“, L2 sauber auf undatierter Briefhülle nach Münster, signiert Plaggemeier 
     200  

 1755                             6                                      „DÉB.130/MEPPEN“ sauber rückseitig auf komplettem Faltbrief 1812 von Celle nach Meppen, 
nachgesandt nach Osnabrück; ein attraktiver Brief mit dem seltenen Stempel        500  

 1756  1                                                                 1850, 1 Ggr. auf blaugrau, farbfrisch und allseits breitrandig, aus der linken unteren Bogenecke 
stammend mit ca. 4/5 mm Bogenrändern, leicht entwertet durch Ra. von Papenburg, Kabinett      100  

 1757  3b+11                           6                                      1851/55, 1/30 Th. auf himbeerrot in Mischfrankatur mit Gittergrund 1/15 Th., beide farbfrisch 
und voll- bis breitrandig mit kleinem DKr. „HANNOVER 26/11“ (1856) auf kpl. Faltbrief nach 
Berlin. Eine attraktive und seltene Mischfrankatur in sehr schöner Erhaltung. Fotoattest Berger 
BPP (1990)        1500  

(Photo =   166 )

(Photo =   166 )

(Photo =   166 )

(Photo =   160 )

           
 HANNOVER   

 

  

HANNOVER

Bitte beachten Sie die Lose 9501-9737 aus dem 
Sonderkatalog HANNOVERSCHES POSTAMT IN 
BREMEN - Die Sammlung Friedrich Meyer

Los-Nr Mi.-Nr.

Bitte beachten Sie die 
Sonderkatalog HANNOVERSCHES POSTAMT IN 
BREMEN - Die Sammlung Friedrich Meyer

Hauptkat_Lose-1627-1956.indd   168 16.08.2021   08:22:34



169
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 1758  6a                           6                                      1853, 3 Pfg. hellrötlichkarmin im senkrechten Paar, voll- bis meist sehr breitrandig mit sauber 
aufgesetztem DKr. „HARBURG 10/6“ auf vollständiger Zeitung „Hamburger Theater-
Chronik“ vom 5.6.1855. Die Zeitung leicht (wasser)fl eckig, insbesondere am Oberrand, sonst 
einwandfrei. Ein dekoratives und seltenes Stück. Fotoatteste Berger BPP (1984) und Jäschke-L. 
BPP (2021)        1500  

 1759  8a                                                                 1856/57, 3 Pfg. schwarz genetzt im waagerechten 3er-Streifen, farbfrisch und allseits breitrandig, 
sauber entwertet durch DKr. von Hoheneggelsen, rückseitig noch fast vollständige Gummierung 
und leichte Papieranhaftungen, tadellos, sign. Brettl      400  

 1760  8b                                                                 3 Pfg. grau genetzt im waagerechten Paar, allseits breitrandig, sehr schön entwertet durch 
zentrischen DKr. „HAGE 6/4“, Kabinett, Fotoattest Berger BPP (1988)      300  

 1761  11+14                           6                                      1/15 Th. grauultramarin genetzt in Mischfrankatur mit Kopfausgabe 1 Gr. lebhaftrotkarmin als 
tarifgerechte Frankatur auf Briefkuvert von „VEGESACK 9.4.“ nach Breslau mit Ankunftsstempel, 
Marken lupen- bis überrandig und bis auf minimal verblasste Stellen im Oberrand einwandfrei, 
Umschlag vorderseitig leicht gereinigt und die Anschrift etwas verlaufen, trotz der Einschränkungen 
eine seltene Ausgaben-Mischfrankatur, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)      400  

 1762  14c                           6                                      1859, 1 Gr. lilarot, oben rechts noch voll- sonst voll- bis breitrandig mit sauber auf- und 
nebengesetztem Ra2 „HERZBERG 28 JULI“ auf kleinem Damenbrief mit farblos geprägter 
Zierborde nach Kassel      100  

 1763  14dII                     5                                            1 Gr. weinrot, feiner Druck, sehr schöne tiefe frische Farbe und allseits gleichmäßig breitrandig, mit 
sauber aufgesetztem Ra2 „ALFELD 12 SEPT.“ auf Briefstück, Kabinett, sign. W. Engel BPP     

 80  

 1764  15I                                                                 2 Gr. blau mit Plattenfehler „geschwungene 2“, farbfrisch und allseits breitrandig, zentrisch 
entwertet durch EKr. „HANNOVER 3/11“, Kabinett, Fotoattest Berger BPP (1984)      150  
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 1765  15b,  19a                           6                                      2 Gr. dunkelblau und 1861, 3 Gr. braun, beide farbfrisch und voll- bis breitrandig mit sauber 
auf- und nebengesetztem DKr. „LINGEN 11/7“ auf Telegramm-Kuvert mit nebengesetztem 
blassviolettem L1 „RECOMMANDIRT.“ nach Neuenhaus mit handschriftlichem Vermerk „frei 
incl. Zustellung“. Frankierte Telegramme von Hannover sind außerordentlich selten, das hier 
vorliegende ist in Bezug auf Qualität und Optik sicherlich herausragend. Fotoattest Berger 
BPP (1986)
Provenienz: ‚Welfen-Sammlung‘ (200. Grobe-Auktion, 1990)

‚Bernina‘ (27. Erhardt-Auktion, 1992)        5000  

HANNOVER

Telegraphenamt
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 1766  15H                     5                                            2 Gr. blau, diagonal halbiert, linke untere Hälfte, farbfrisch und breitrandig geschnitten mit 
sauber aufgesetztem Ra2 „DUDERSTADT 7 FEBR.“ (Monat kopfstehend) auf kleinem 
Briefstück; außerhalb der Frankatur unauffällige Faltungen, sonst tadellos. Von Duderstadt ist 
nur eine weitere Halbierung (auf Brief vom gleichen Tag) bekannt; ein seltenes Stück. Fotoattest 
Berger BPP (1983)
Provenienz: Gaston Nehrlich (62. Heinrich Köhler-Auktion, 1929)

41. Salomon-Auktion (1954)
71. Corinphila-Auktion (1984)        1000  

 1767  17y                           6                                      1860, ½ Gr. schwarz, voll- bis meist breitrandig mit sauber aufgesetztem DKr. „HANNOVER 
BK 18/6“ auf Briefhülle an die Briefsammlung Seelze. Ein ansprechender Brief in guter Erhaltung, 
Fotoattest Berger BPP (1997)      300  

 1768  18                                                                 1861, 10 Gr. grünlicholiv, farbfrisch und allseits breitrandig, sauber entwertet „HARBURG 1/3“, 
Kabinett, Fotobefund Berger BPP (1993)      400  

 1769  18,  
19a+14a  

                         6                                      10 Gr. dunkelgrünlicholiv, farbfrisch und allseits breitrandig, zusammen mit 2 Einzelwerten 3 
Gr. braun und Einzelwert 1859, 1 Gr. rosa, mit sauber aufgesetztem DKr. „LEER 4/4“ (1862) auf 
Briefhülle mit Teil des Inhaltes (seitliche Klappen fehlend) über Belgien und England nach Rio 
Grande do Sul, Brasilien. 2 Werte der weiteren Frankatur mit einseitig ausgebesserten Rändern, 
sonst voll- bis breitrandig, eine 3 Gr. mit breitem rechten Bogenrand und Reihenzähler „7“, das 
Briefpapier an den Rändern teils ausgebessert. Ein insgesamt attraktiver und außerordentlich 
seltener Brief mit einer einwandfreien 10 Gr.-Marke. Einer der besten und attraktivsten der 
wenigen bekannten Briefe nach Brasilien. Sign. Grobe und Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)
Provenienz: 137. Edgar Mohrmann-Auktion (1972)

Sammlung Langebartels (186. Grobe-Auktion, 1984)        3000  

 1770  20                                                                 1863, 3 Pfg. grün, farbfrisch und gut voll- bis meist breitrandig mit zentrisch aufgesetztem DKr. 
„HANNOVER BK 7/..“, Kabinett, u.a. sign. Drahn und Fotobefund Berger BPP (1995)      300  
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 1771  25x   0   /   1   /                     4                                1864, durchstochene Ausgabe, Rosa Gummierung: 3 Gr. hellbraun im 9er-Block vom rechten 
Bogenrand mit Reihenzählern „6“-“8“, farbfrisch und einwandfrei durchstochen, lediglich die 
mittlere Marke links gering nachgestochen, unten Scherentrennung außerhalb des Durchstiches. 
Die rechte obere Marke kleine falzhelle Stelle, sonst einwandfrei; der Durchstich an einigen 
Stellen mittels Fremdgummi stabilisiert, 2 Werte postfrisch. Einheiten dieser Marke sind große 
Seltenheiten; dies ist die größte bekannte Einheit dieser Marke. Sign. Drahn und Pfenninger, 
Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)
Provenienz: 137. Edgar Mohrmann-Auktion (1972)        5000  

 1772  25x                                                                 1864, durchstochene Ausgabe 3 Gr. mit rosa Gummierung, farbfrisch und mit vollem Durchstich, 
sauber entwertet durch kleinen DKr. von Osnabrück, Kabinett, sign. Grobe und HK, Fotoattest 
Jäschke-L. BPP (2021)        500  

           
 HELGOLAND   

 

  

 1773  1I                                                                 1867, ½ Sch. dunkelbläulichgrün/karmin, Kopftype I, farbfrisch und gut durchstochen, sauber 
entwertet durch Rundstempel „HELIGOLAND AP 9 1867“, Pracht, sign. Lemberger mit 
Fotoattest (1985)      400  

 1774  8F                                                                 1873, ¼ Sch. grün/rot, der Farbfehldruck, farbfrisch und gut gezähnt, sauber entwertet durch 
zentrischen „HELIGOLAND OC 16 1873“, Pracht, mehrfach sign. und Fotoattest Schulz BPP 
(1994)        1400  

(Photo =   160 )
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 1775  1                                                                 1859, Wappenausgabe mit Wz. ½ Sch. dunkelviolettgrau, farbfrisch und allseits breitrandig mit 
sauber aufgesetztem Strichstempel, Kabinett, sign. Decker und Pfenninger sowie Fotoattest 
Brettl BPP (1986)        700  

 1776  3         1   /                     4                                2 Sch. rötlichbraun im 4er-Block vom oberen Bogenrand, allseits breitrandig und farbfrisch, 
ungebraucht mit Originalgummi; in dieser Erhaltung eine seltene Einheit      300  

 1777  4                                                                 2½ Sch. mittelmagenta, farbfrisch und allseits breitrandig, sauber entwertet durch Strichstempel. 
Ein schönes Stück dieser seltenen Marke in tadelloser Erhaltung. Fotoattest Heitmann BPP (2021)     

 300  

 1778  4                                                                 2½ Sch. mittelmagenta in schöner tiefer frischer Farbe und allseits breitrandig, sauber entwertet 
durch Strichstempel, tadellos, Kabinett, Fotoattest Brettl BPP (1989)      300  

 1779  5a                                                                 4 Sch. dunkelgrün, farbfrisch und voll- bis meist breitrandig, sauber entwertet durch DKr. „LUEBECK 
27/1“, tadellos, sign. Pfenninger und Gemeinschaftsattest Pfenninger, Brettl, Schmitt (1971)     

 200  

 1780  5a                     5                                            4 Sch. grün, farbfrisch und allseits breitrandig mit sauber aufgesetztem Strichstempel auf kleinem 
Briefstück; oben rechts unauffällige geringe Bugspur mit winziger Papieraufrauhung, sonst tadellos; 
sign. Grobe und Thier, Fotoattest Heitmann BPP (2021)      150  

 1781  5a                           6                                      4 Sch. dunkelgrün, allseits voll- bis breitrandig geschnitten mit sauber aufgesetztem Balkenstempel 
und nebengesetztem Doppelkreisstempel „LUEBECK 26 12“ auf Briefhülle nach Hayda, sehr 
schönes Stück in ursprünglicher Erhaltung, Fotoattest Flemming BPP (1999)      400  

 1782  6                                                                 1862, Ausgabe ohne Wz. ½ Sch. dunkelrötlichgrau, farbfrisch und gut voll- bis teils überrandig, 
vom oberen Bogenrand stammend, leicht entwertet durch DKr.; ein sehr schönes Stück in 
einwandfreier Erhaltung, sign. Kohl und Fotoattest Brettl BPP (1990)        700  

(Photo =   160 )

(Photo =   160 )

(Photo =   160 )

(Photo =   160 )

(Photo =   160 )

(Photo =   172 )

            LÜBECK      

V O L U M E  4 3
Preußen 
Prussia

Die Rolf Dieter Jaretzky Sammlung 
The Rolf Dieter Jaretzky Collection

Pages/Seiten: 280, Price/Preis: EUR 89,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de
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 1783  2b         1                                                        1856, 3 Sch. gelblichorange im senkrechten 3er-Streifen vom rechten Bogenrand, die Marken 
farbfrisch und allseits breitrandig, rechts mit ca. 20 mm Bogenrand mit Reihenzählern „2“-
“4“, ungebraucht mit Originalgummi. Bei der unteren Marke verläuft rechts im Rand ein 
Vortrennschnitt, der im oberen Bereich geschlossen wurde; die Einheit ist insbesondere im 
äußeren Bogenrand leicht fl eckig, sonst einwandfrei. Eine seltene und attraktive Einheit. Sign. 
Schlesinger und Georg Bühler, Fotoattest Berger BPP (2000)        500  

 1784  3                                                   (6)              5 Sch. blau, farbfrisch und allseits breitrandig mit sauber aufgesetztem DKr. „SCHWERIN 20/7“ 
auf Briefhülle nach Franzensbad, tadellos, ein sehr attraktiver Brief, Fotoattest Berger BPP (1996)
      300  

 1785  4                                                                 1864, Punktierter Hintergrund, durchstochen 4/4 Sch. graurot, farbfrisch und einwandfrei 
durchstochen, sauber entwertet durch zentrischen DKr. „HAGENOW BAHNHOF 25/9“, 
Kabinett, Fotoattest Berger BPP (1985)        600  

 1786  4                     5                                            4/4 Sch. graurot im senkrechten Paar mit Stempel „GRÜSTROW 18…“ auf Briefstück, oben 
rechts mit Scherenschnitt, sonst einwandfrei, seltenes Paar mit Fotoattest Berger BPP (1995)         1000  

(Photo =   172 )

            MECKLENBURG-SCHWERIN      

MECKLENBURG-SCHWERIN

 1785 

 1786 
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 1787  4                           6                                      4/4 Sch. graurot, farbfrisch und mit allseits vollständigem Durchstich, mit sauber aufgesetztem 
DKr. „BÜTZOW 5/12“ auf kleinem Billetkuvert nach Rostock mit rückseitigem Bahnpoststempel 
„HAGENOW-ROSTOCK“ und Teil des Ausgabestempels. Das Kuvert leicht gereinigt, sonst 
tadellos. Ein sehr attraktiver kleiner Brief. Sign. Drahn und Fotoattest Berger BPP (1986)
Provenienz: 251. Heinrich Köhler-Auktion (1986)        2000  

 1788  5,  U6                           6                                      2/4 Sch. rot (falsch geschnitten mit Durchstich zwischen den Marken) mit dreimal klar 
abgeschlagenem „SERRAHN 16.7.“ auf Ganzsachenumschlag 1½ Sch. grün nach Rostock. Das 
linke Viertel oben kleine Randkerbe und im Kuvert kleines Aufnadelungsloch außerhalb der 
Frankatur, sonst gute Erhaltung; ein attraktiver Brief      200  

 1789  6a                     5                                            1864/67, 2 Sch. dunkelmagenta im waagerechten Paar, farbfrisch und einwandfrei durchstochen 
mit jeweils leicht und sauber aufgesetztem DKr. „WISMAR 1/2“ auf Briefstück, Kabinett. Sign. 
Ernst Stock und Bela Sekula, Fotoattest Berger BPP (1990)        500  

 1790  6b                                                                 2 Sch. blaugrau in frischer tiefer Farbe, allseits gut durchstochen und sauber entwertet 
durch DKr. „WAREN 18/12“. Ein schönes und einwandfreies Stück dieser seltenen Nuance. 
Fotoattest Berger BPP (1983)        500  

 1791  6b                                                                 2 Sch. dunkelgrau, farbfrisch und einwandfrei durchstochen, leicht und sauber entwertet durch 
DKr. von Bruel, tadellos, sign. Pfenninger und Schulz, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)
Provenienz: 65. Grobe-Auktion (1940)        600  

(Photo =   176 )

(Photo =   172 )

(Photo =   176 )

(Photo =   176 )

(Photo =   176 )

MECKLENBURG-SCHWERIN

 1791  1790 
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 1792  1a+5                           6                                      1864, Quadratausgabe ¼ Sgr. schwärzlichrotorange im waagerechten Paar, in Mischfrankatur mit 
2. Ausgabe 2 Sgr. dunkelgrauultramarin im waagerechten Paar, alle farbfrisch und mit üblichem 
Durchstich, die linke ¼ Sgr. minimale Aufrauhung im unteren Randbereich, sonst alle tadellos 
mit sauber aufgesetztem EKr. „ALTSTRELITZ 15/8“ als portogerechte Frankatur auf Briefhülle 
nach Paris mit ausgewiesenem Weiterfranko von 2½ Sgr. Rückseitig Durchgangsstempel von 
Berlin und vorderseitig französischer Transitstempel „PRUSSE ERQUELINES“. Der Name 
und die Straßenadresse waren übermalt; diese Übermalung wurde entfernt und die Adresse 
nachempfunden, ein kleiner Fremdvermerk unten links entfernt, sonst gute und ursprüngliche 
Erhaltung. Dieser Brief zählt zweifellos zu den großen Seltenheiten der Strelitz-Philatelie. Die 
Heinrich Köhler-Kartei hat nur 3 weitere Mischfrankaturen der 1. und 2. Ausgabe registriert, 
darüber hinaus ist die ¼ Sgr. ohnehin auf Brief eine der seltensten Marken Altdeutschlands. Ein 
phantastischer und attraktiver Brief, der hier nach rund 4 Jahrzehnten erstmals wieder auf dem 
Markt angeboten wird. Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)
Provenienz: 112. Ebel-Auktion (1977)        20000  

            MECKLENBURG-STRELITZ      

MECKLENBURG-STRELITZ

Hotel de Ville in Paris
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 1793  2a                                                                 1864, 1/3 Sgr. olivgrün, farbfrisch und einwandfrei durchstochen, sauber entwertet durch EKr. 
von Woldegk, Pracht, Fotobefund Berger BPP (1995)        500  

 1794  2a                                                                 1/3 Sgr. olivgrün, farbfrisch, etwas unregelmäßig aber insgesamt gut durchstochen, leicht und sauber 
entwertet durch zentrischen EKr. „NEUSTRELITZ 31/5“. Rückseitig stecknadelspitzen große und 
kaum sichtbare kleine Schürfung, sonst einwandfrei. Ein schönes Stück der seltenen Marke, u.a. 
sign. Köhler, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)      400  

 1795  3                                                                 1 Sch. grauviolett, farbfrisch und allseits einwandfrei durchstochen, leicht und sauber entwertet 
durch EKr. „ALTSTRELITZ 31 12“, Kabinett, mehrfach sign. und Fotoattest Jäschke-L. BPP 
(2021)
Provenienz: 35. Heinrich Köhler-Auktion (1924)        1000  

 1796  3                                                                 1 Sch. grauviolett, farbfrisch und gut durchstochen mit sauber aufgesetztem EKr. „ALTSTRELITZ 
5/3“. Ein einwandfreies und attraktives Exemplar dieser seltenen Marke (rückseitig kleine 
Spuren von eingedrungenen Leimresten ohne Bedeutung). Fotoattest Berger BPP (1988)        1000  

 1797  5                                                                 2 Sgr. ultramarin, farbfrisch und gut durchstochen, sauber entwertet durch EKr. von Fürstenberg, 
Pracht, Fotobefund Berger BPP (1994)      250  

 1798  NDP1b,  
3,  4,  5,  
U1A
+Pr.20  

                         6                                      „FRIEDLAND 19/12“, EKr. mehrfach sauber abgeschlagen auf NDP 1868, ¼ Gr. lila, ½ Gr. orange, 
1 Gr. rosa und 2 Gr. ultramarin sowie Preußen Innendienstmarke 10 Sgr. rosa als Zufrankatur auf 
Ganzsachenumschlag 1 Gr. als Paketbegleitbrief nach Jena. Die 10 Sgr. teils üblicher Scherenschnitt, 
die Ganzsache etwas rauh geöffnet, dadurch oben kleiner Einriß, sonst gute Erhaltung. Eine 
attraktive Farbfranktur. Fotobefund Mehlmann BPP (1996)      300  

(Photo =   160 )

(Photo =   172 )

MECKLENBURG-STRELITZ

Online bieten

Wir versuchen zwischen 100 und 150 Lose pro Stunde zu versteigern.
Um unnötige Verzögerungen im Auktionssaal und für unsere dort anwesenden Kunden zu vermeiden, bitten 

wir unsere Online Bieter über unser Live-Bieten-System schnellst möglich zu bieten.
Bitte informieren Sie sich auch über den Autogebot-Agenten.

 1796  1795 

 1794  1793 
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 1799  1         1   /                     4                                1855, 1/3 Sgr. auf grün im 4er-Block mit markanter Klischee-Versetzung, voll- bis meist 
breitrandig und in sehr schöner frischer Farbe, ungebraucht mit Originalgummi. Die linke 
untere Marke winzige Papierpore durch ausgefallenen Fremdkörper, sonst tadellos. Eine 
außerordentlich seltene und sehr attraktive Einheit in schöner frischer Erhaltung. Sign. Georg 
Bühler mit Fotoattest (1982), Fotoattest Stegmüller BPP (2021)
Provenienz: Philipp von Ferrari (1923; hier noch als 6er-Block mit 2 angeschnittenen Werten)

Sammlung Tomasini (16. Kruschel-Auktion, 1982)        5000  

 1800  1                                                                 1/3 Sgr. auf grün, farbfrisch und allseits breitrandig, sauber entwertet durch klar aufgesetzten Ra2 
„HEPPENS 13/9“, Kabinett, sign. Drahn und Pröschold, Fotoattest Brettl BPP (1986)      400  

 1801  1                                                                 1/3 Sgr. auf grün im waagerechten Paar, sehr schön farbfrisch und voll- bis breitrandig, entwertet 
durch blauen Ra2 von Oldenburg. Eine attraktive und seltene Einheit in einwandfreier Erhaltung. 
Fotoattest Berger BPP (1989)        1000  

           
 OLDENBURG   

 

  

OLDENBURG

Philipp von Ferrari

 1801  1800 
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 1802  1                           6                                      1/3 Sgr. im waagerechten 3er-Streifen, farbfrisch und optisch voll- bis breitrandig, jedoch 
bei der mittleren Marke der Unterrand unauffällig ergänzt, mit sauber aufgesetztem Ra2 
„FRIESOYTHE 13/9“ auf Briefhülle nach Emstek, sonst einwandfrei. Eine attraktive und seltene 
Streifen-Frankatur. Sign. W. Engel und Pfenninger, Fotoatteste Brettl BPP (1985 als einwandfrei) 
und Stegmüller BPP (2021)
Provenienz: 4. Schwenn-Auktion (1966)        4000  

 1803  5                                                                 1859, 1/3 Sgr. auf grün in schöner frischer Farbe, unten gut voll- sonst allseits überrandig, leicht 
entwertet durch Ra2 von Varel; sehr schöne und einwandfreie Erhaltung. Sign. Köhler und 
Richter, Fotoattest Brettl BPP (1990)        1200  

 1804  7                                                                 2 Gr. auf rosa, farbfrisch und allseits breit- bis überrandig, saube entwertet durch Ra2 von Heppens, 
Kabinett, sign. Köhler und Fotoattest Brettl BPP (1989)      180  (Photo =   160 )

OLDENBURG

Wassermühle in Friesoythe
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 1805  7                           6                                      2 Gr. auf rosa, unten voll- sonst breitrandig und farbfrisch mit sauber auf- und nebengesetztem 
Ra2 „BERNE 27/3“ auf eingeschriebenem Briefkuvert mit rotem Zackenkranzstempel 
„Recomandirt“ nach Deedesdorf mit Transit- und Ankunftsstempeln; zugehöriger Inhalt aus 
1861 beiliegend. Ein attraktiver und seltener Chargé-Brief in exzellenter und frischer Erhaltung. 
Sign. H. Krause, Fotoattest Stegmüller BPP (2021)        1000  

 1806  7                           6                                      2 Gr. auf rosa, gut voll- bis sehr breitrandig und sehr schön farbfrisch, mit sauber auf- und 
nebengesetztem Ra2 „TOSSENS 2/9“ (1861) auf Briefhülle nach Hamburg. Ein attraktiver und 
frischer Brief in einwandfreier Erhaltung. Sign. Köhler und Pfenninger, Fotoattest Stegmüller 
BPP (2021)
Provenienz: ‚Westerloy‘ (26. Erhardt-Auktion, 1992)        800  

 1807  7                           6                                      2 Gr. auf rosa, farbfrisch und voll- bis meist breitrandig mit sauber auf- und nebengesetztem 
Ra2 „STROHAUSEN 18 3“ (1861) auf kpl. Faltbrief nach Osnabrück, schöne ursprüngliche 
und einwandfreie Erhaltung (ganz minimale inhaltsbedingte Druckspur); sign. Pfenninger und 
Fotoattest Brettl BPP (1993)
Provenienz: 219. Heinrich Köhler-Auktion (1976)        500  (Photo =   172 )

OLDENBURG
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 1808  7                           6                                      2 Gr. auf rosa, 2 Einzelwerte als tête-bêche geklebt, beide farbfrisch und breitrandig 
geschnitten, mit sauber auf- und nebengesetztem Ra2 „BERNE 7/4“ (1864) auf kpl. Faltbrief 
in die holländische Provinz Friesland mit Ankunftsstempel von Bolsward, portogerecht 
frankiert mit 2 Gr. Vereinsporto und 2 Gr. ausgewiesenem Weiterfranko. Das Briefpapier ist in 
den Faltungen - insbesondere am Oberrand - teils gebrochen, sonst einwandfreie Erhaltung. 
Ein attraktiver und seltener Auslandsbrief der 2. Ausgabe. Sign. Giulio Bolaffi  und Kruschel, 
Fotoattest Stegmüller BPP (2021)
Provenienz: 72. Heinrich Köhler-Auktion (1931)

13. Kruschel-Auktion (1980)        2000  

OLDENBURG

Ansicht von Bolsward
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 1809  9                                                                 1861, Ausgabe auf weißem Papier ¼ Gr. gelborange in schöner frischer Farbe und allseits 
breitrandig, sauber entwertet durch DKr. „OLDENBURG 2/2“, tadellos. Ein besonders schönes 
Stück dieser seltenen und schwierigen Marke. Sign. Thier und private handschriftliche Signatur, 
Fotoattest Brettl BPP (1994)        1500  

 1810  10a                                                                 1/3 Gr. blaugrün, farbfrisch und voll- bis meist breitrandig, sauber entwertet durch DKr. von 
Oldenburg, Kabinett, sign. Brettl BPP      200  

 1811  10b                                                                 1/3 Gr. moosgrün in frischer heller Nuance, allseits breitrandig, leicht entwertet durch blauen 
DKr. von Oldenburg, Kabinett, sign. Fulpius und Fotoattest Brettl BPP (1990)        900  

 1812  11a                                                                 ½ Gr. hellrotbraun im waagerechten Paar, farbfrisch und gut voll- bis breitrandig mit sauber 
aufgesetztem blauen DKr. „OLDENBURG 8/11“ (Datum kopfstehend), Kabinett, sign. 
Pfenninger und Fotobefund Berger BPP (2000)        600  

 1813  11b                                                                 ½ Gr. Orangebraun, allseits breitrandig mit klarem blauem DKr. „OLDENBURG 16…“, minimale 
Schürfung im linken Rand außerhalb des Markenbildes, einwandfrei, schönes, farbfrisches Exemplar, 
bestens sign. Brettl BPP und Fotoattest Berger BPP (2018)      150  

 1814  12c                                                                 1 Gr. indigo in schöner tiefer Farbe, allseits breitrandig, entwertet durch blauen Ra. von 
Löningen, tadellos. Ein schönes Stück dieser seltenen Marke, mehrfach sign., u.a. W. Engel BPP 
sowie Fotoattest Brettl BPP (1992)        2000  

(Photo =   160 )

(Photo =   160 )
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 1815  14                           6                                      3 Gr. graugelb, 2 Einzelwerte, einer links leicht angeschnitten, sonst beide voll- bis breitrandig, 
mit blauem Ra2 „VAREL 23/11“ (1862) auf kleinem Briefkuvert an das Fräuleinstift Finn in 
Wesenberg, Estland mit Transit- und Ankunftsstempeln, einmal über die unten klebende Marke 
übergehend. Der Brief ist portogerecht frankiert mit 3 Gr. Vereinsporto und 3 Gr. Weiterfranko. 
Ein Teil der rückseitigen Verschlußklappe bei Öffnung entfernt, sonst frische und einwandfreie 
Erhaltung. Eine attraktive Mehrfachfrankatur mit seltener Destination. Sign. Hunziker und 
Pfenninger, Fotoattest Stegmüller BPP (2021)
Provenienz: ‚Friesia‘ (320. Heinrich Köhler-Auktion, 2004)        2000  

 1816  15A                           6                                      1862, 1/3 Gr. grün im waagerechten 3er-Streifen, farbfrisch und meist einwandfrei durchstochen, 
lediglich rechts durch Randklebung teilweise gering bestoßen, mit zweimal sauber aufgesetztem 
Ra2 „RASTEDE 17/8“ auf kleiner Briefhülle nach Hude. Eine attraktive und in dieser Form 
seltene Mehrfachfrankatur. Sign. Dr. Marx und Fotoattest Stegmüller BP (2021)
Provenienz: Dr. Walter Marx (10. Kruschel-Auktion, 1978)        500  

OLDENBURG

Ansicht von Wesenberg
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 1817  16Aa,  
18A  

                         6                                      ½ Gr. rötlichorange und 2 Einzelwerte 2 Gr. ultramarin, alle farbfrisch und einwandfrei 
durchstochen mit sauber aufgesetztem DKr. „OLDENBURG 26/9“ (1866) auf Briefkuvert 
nach Frankreich mit Transit- und Ankunftsstempeln. Der Brief ist portogerecht frankiert mit 2 
Gr. Postvereinstaxe und 2½ Gr. ausgewiesenem Weiterfranko. Ein attraktiver Auslandsbrief in 
frischer und einwandfreier Erhaltung. Sign. Brettl und Fotoattest Stegmüller BPP (2021)
Provenienz: Sammlung ‚Westerloy‘ (26. Erhardt-Auktion, 1992)        1000  

 1818  16Aa,  
18A,  19A  

                         6                                      ½ Gr. rötlichorange, 2 Gr. ultramarin und 2 Einzelwerte 3 Gr. ockerbraun, alle farbfrisch und 
einwandfrei durchstochen mit klar aufgesetztem Ra2 „JEVER 6/9“ (1865) auf orangefarbenem 
Briefkuvert als Chargé-Brief nach Zett in Frankreich, portogerecht frankiert nach dem Tarif 
von 1858 mit 2 Gr. Vereinsporto, 2 Gr. Reco-Gebühr im Postverein sowie 2½ Gr. Weiterfranko 
und 2 Gr. Reco-Gebühr für Frankreich. Im Kuvert links leichte Faltspur, sonst einwandfreie und 
sehr frische Erhaltung. Eingeschriebene Auslandsbriefe von Oldenburg sind große Seltenheiten, 
einer der wertvollsten Briefe der letzten Ausgabe. Fotoattest Stegmüller BPP (2021)
Provenienz: ‚Westerloy‘ (26. Erhardt-Auktion, 1992)        3000  

OLDENBURG
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 1819  16Aa,  
18A,  
U12  

                         6                                      ½ Gr. orange und 2 Gr. ultramarin, beide einwandfrei durchstochen, mit blauem Ra2 
„DINKLAGE 8/3“ als Zufrankatur auf Ganzsachenumschlag 3 Gr. braun als Chargé-Brief mit 
nebengesetztem Zackenkranz „Recomandirt“ sowie Ra. „Registered“ über Bremen nach 
Newark mit vorderseitigem „NEW YORK AM.PKT.“ Der Brief wurde nicht abgefordert 
und retourniert mit rückseitigem roten Ra2 „Am Bestimmungsorte nicht abgefordert“; 
diverse Transit- und Ankunftsstempel. Die Frankatur bezahlt 1 Gr. Postvereinstaxe und 4½ 
Gr. ausgewiesenes Weiterfranko, die Reco-Gebühr ist nicht frankiert. Die Frankatur gering 
getönt, der Leitvermerk links oben unauffällig nachgezogen, sonst bis auf 2 kleine Randrisse am 
Oberrand des Kuverts in einwandfreier Erhaltung, insbesondere für den langen Transportweg. 
Ein postgeschichtlich interessanter und attraktiver Transatlantik-Brief. Fotoattest Stegmüller 
BPP (2021)        1500  

 1820  16Ab                                 4                                ½ Gr. rotorange im 4er-Block, farbfrisch und gut durchstochen, entwertet durch blauen 
Ra2 „JEVER 28/1“. Die rechte untere Marke mit kleiner unmerklicher Reparaturstelle, sonst 
einwandfrei. Einziger in der Heinrich Köhler-Kartei registrierter gebrauchter 4er-Block dieser 
Marke und neben einem 4er-Streifen größte bekannte Einheit. Sign. Guilio Bolaffi , Fotoatteste 
Enzo Diena (1991) und Berger BPP (2004)
Provenienz: 1. Morgenbesser-Auktion (1949, hier noch auf Briefstück)        800  

OLDENBURG
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 1821                             6                                      STEMPEL/VORPHILA: „AACHEN 15.6. FRANCO“ (ca 1855), roter Ra2 klar auf farblosem 
Zierbrief mit Prägerand von „OLMSTED OHIO MAY 20“ mit handschriftlichem Vermerk „Paid 
30 c“ via New York nach Calvorde, leichte Alterungsspuren      80  

 1822                             6                                      Kpl. Faltbrief datiert „Dantzig le 26 aout 1807“ vom Generalintendanten der französischen 
Armee des Marschall Ney, Jean Pierre Duprat mit rückseitigem, weitgehend erhaltenem Lacksiegel 
„COMMre ORDONNATEUR“ nach Frankfurt/Main      100  

 1823                             6                                      „de Dierdorp“ (Dierdorf), schwarzer L1 klar auf Faltbriefhülle (ca. 1790) mit Leitvermerk „frei bis 
Frankfurt“ nach Dettmold, gute Erhaltung, sehr selten      300  

 1824                             6                                      „DEB. 131 / DÜLMEN“ sauber rückseitig auf Briefhülle von „95 / ST. TRON“ nach Paris und 
mehrfach nachgesandt; ein sehr seltener Stempel      400  

 1825                             6                                      „121/MUNSTER/ISSEL-SUP.“, L3 klar auf komplettem Faltbrief 1811 nach Wendisch Bernsdorf 
mit Leitvermerk „über Berlin, Cotbus und Hoyerswerda“. Ein sehr attraktiver Brief mit dem 
seltenen Stempel, signiert Starauschek      300  

 1826                             6                                      „DEB.131/MUNSTER/LIPPE“, L3 klar rückseitig auf kleiner Briefhülle von „23/SARLAT“ nach 
Blankenburg mit rückseitigem französischen Datumsstempel „Février 14 1813“; vorderseitig 
seltener L3 „FRANCE PAR GARTNICH“; Taxen „7“ (gestrichen) und „9“. Ein interessanter und 
seltener Brief      300  

 1827                             6                                      „DEBOURSES / PADERBORN“ (ca. 1810), L2 sauber rückseitig auf kleiner Briefhülle mit Teil des 
Inhaltes, mit rotem L1 „MÜNSTER“ nach Arolsen mit diversen Taxen; öffnungsbedingte Fehlstelle 
auf der Rückseite hinterlegt, schöner und seltener Brief      200  

 1828                             6                                      „P.131.P. / STEINFURTH“, L2 in rot vorderseitig auf komplettem Faltbrief mit Vermerk „frey 
Münster“ 1812 nach Tambach bei Coburg. Ein sehr seltener Stempel, bei Feuser/Münzberg und 
Reinhardt nicht gelistet      200  

 1829                             6                                      1817, Estafetten-Pass für einen Brief von Wahrendorf über Brockhagen, Bielefeld, Rheme und 
Herford nach Minden. In den Rändern leicht beschnitten, sonst sehr schöne Erhaltung. Ein 
außerordentlich seltenes Dokument        500  

 1830  1                                                                 MARKENAUSGABEN: 1852, ½ Sgr. rotorange im waagerechten Paar, farbfrisch und voll- bis 
breitrandig mit zentrisch aufgesetztem vorphilatelistischen EKr. „OEDT 13 3“; die linke Marke im 
unteren Bereich kleine helle Stelle, sonst einwandfrei      80  

 1831  3,  U8                           6                                      3 Sgr. a. blau im 3er-Streifen, farbfrisch. unten links kurz lupen-, sonst voll- bis breitrandig, mit 
klaren Nr. „105“ auf Ganzsachenumschlag 1 Sgr. rosa, mit handschriftlichem Aufgabevermerk 
„Dessau“ nach Dublin, Irland; schöne einwandfreie Erhaltung        600  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1832  6a                           6                                      1857, Glatter Grund 1 Sgr. rosa, farbfrisch und voll- bis breitrandig mit klar aufgesetzter Nr. 
„809“ und nebengesetztem Ra2 „LAUBAN 20 10“ (1858) auf kpl. Drucksache nach Genua mit 
Ankunftsstempel. Eine attraktive und seltene Auslands-Drucksache        500  

 1833  8                           6                                      3 Sgr. gelborange im waagerechten Paar, schön farbfrisch und allseits gut gerandet mit zwei 
klaren Nummernstempeln „103“ und nebengesetztem Ra3 „BERLIN STADTPOST-EXP:VII 27 
2 5-6Nm“ auf Brief nach Brüssel, die rechte Marke kleine Knitter oben, kleiner Tintenfleck, ein 
attraktiver und nicht häufiger Brief      120  

 1834  13                           6                                      1859, 1/2 Sgr. rotorange, voll- bis breitrandig und sehr farbfrisch mit klarem EKr. „KÖNIGSBERG 
Pr. 4.2.“ auf Faltbrief (innen etwas verkürzt) im Ortsverkehr,  einwandfrei, selten, Fotoattest Wasels 
BPP (2020) (Mi. 1.500,-)      300  

 1835  16a, 
U28A  

                         6                                      1861, 1 Sgr. rosa im senkrechten Paar auf Ganzsachenumschlag 3 Sgr. mit blauem Ra3 „BERLIN 
ANHALTER-BAHNH. 4.10.(66)“ und rotem L1 „P.D.“ via „LONDON PAID“ nach Naas, Irland 
mit Ankunftstempel, leichte Beförderungsspuren      100  

 1836  24, U36                           6                                      1867, 3 Kr. lebhaftkarmin als Zuzatzfrankatur auf Ganzsachenumschlag 3 Kr. von „FRANKFURT 
A.M. STADT-POST-EXP. 2 5.11.67“ mit Ra2 „AUS DER BRIEFLADE“ und handschriftlichem 
Vermerk „2“ (Loth) nach Gotha mit rückseitigem Tax-Vermerk „6x...“ und Ankunftsstempel, 
Marke mit leichten Eckbug, sonst in guter Erhaltung      150  

 1837  U9A                           6                                      GANZSACHEN: 1853, Umschlag 2 Sgr. grünlichblau im Kleinformat mit nebengesetztem 
Ra2 „ISERLOHN 2 5“ (1855) mit nebengesetztem roten „Prusse“ (Aachen) und blauem 
„CERDENA“ (fälschlich abgeschlagen) nach Barcelona. Der Brief ist nach dem Vertrag vom 
Mai 1852 ordnungsgemäß nur mit dem preußischen Inlandsporto frankiert, in Spanien wurden 
dem Empfänger 4 Reales pro ½ Lot berechnet, hier „8 Rs.“ für ein Gewicht zwischen ½ und 
1 Lot. Neben dem Wertstempel unauffällige senkrechte Faltung, sonst gute Erhaltung. Ein in 
dieser Form seltener Auslandsbrief        800  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1838  1a                                                                 1850, 3 Pfg. ziegelrot, Platte V, Type 5, in schöner kräftiger orangeroter Nuance, allseits 
voll- bis breitrandig, unten und links mit Zwischenlinien, daran sächsisches Liniensystem 
erkennbar, leicht und sauber entwertet durch graublauen EKr. der Leipziger Stadtpost. Ein 
schönes farbintensives Stück in tadelloser Erhaltung. Sign. Köhler, Thier und Richter, Fotoattest 
Rismondo BPP (1995)        2000  

 1839  1b                                                                 3 Pfg. kirschrot, Platte II, Type 12, sehr schöne tiefe und frische Farbe, allseits gleichmäßig breit 
gerandet, dreiseitig mit Schnittlinien, daran sächsisches Liniensystem erkennbar; leicht und 
sauber entwertet durch DKr. „LEIPZIG 10. AUG. 50 5½-6“. Ein besonders schönes Stück der 
seltenen Farbnuance in tadelloser Erhaltung. Sign. Köhler und Fotoattest Rismondo BPP (1995)        5000  

 1840  1c                                                                 1850, 3 Pfg. braunrot, Platte III, ohne sichtbare Feldmerkmale, sehr schöne tiefe und frische 
Farbe und allseits breitrandig, rechts und oben mit Teilen der Schnittlinien, daran bayerisches 
Liniensystem nachweisbar, sauber entwertet durch DKr. „LEIPZIG 11 JAN. 51“. Im oberen 
Bogen der 3 winzigste minimale Aufrauhung, sonst ein sehr schönes und tadelloses Stück. 
Fotoattest Pröschold BPP (1984, als einwandfrei)        3000  

 1841  1c                                                                 3 Pfg. bräunlichrot, Platte III, Typ 12, farbfrisch und voll-bis breitrandig, sauber entwertet durch 
DKr. von Leipzig; rückseitig 2 kleine helle Stellen und leicht nach vorne durchschlagende 
Privatsignatur, sonst einwandfrei, Fotoattest Vaatz BPP(2021)        1200  

 1842  1c                     5                                            3 Pfg. braunrot, Platte I, Type 9, schöne kräftige tiefe Farbe und allseits voll- bis meist breitrandig 
mit zumindest Teilen von Zwischenlinien an 3 Seiten, daran sächsisches Liniensystem erkennbar, 
leicht und sauber entwertet durch kleinen EKr. „POTSCHAPPEL 20 JUL. 50“, auf kleinem 
Briefstück. Eine attraktive Marke in einwandfreier Erhaltung. Sign. Thier und Pröschold sowie 
Pfenninger mit Attest (1973) und Fotoattest Rismondo BPP (1997)        4000  

            SACHSEN      
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1843  2IIa                           6                                      1851, 3 Pfg. dunkelgrün, waagerechter Dreierstreifen, farbfrisch und meist gut gerandet, unten 
teils gering berührt und die linke Marke links, mit DKr. „LEIPZIG 1 IV“ auf Streifband der 3. 
Gewichtsstufe nach Wien, von dort Retour gesandt, gering knittrig, ein insgesamt schönes 
Streifband im Wechselverkehr      300  

 1844  6P1                                 4   /   2                          Friedrich August Probedruck im Steindruck, 3 Ngr. rotbraun auf weißem Papier im 4er-Block, 
ungummiert, farbfrisch und voll- bis breitrandig, die rechte obere Marke kleine helle Stelle, sonst 
gute Erhaltung      150  

 1845  5         1                                                        2 Ngr. auf hellblau, allseits breitrandig, ungebraucht mit Originalgummi, Pracht, sign. Georg Bühler 
und Fotobefund Vaatz BPP      80  

 1846  8 Probe                                 4   /   2                          1855, Johann ½ Ngr., kpl. Probedruck-Bogen von 100 Werten auf dünnem grauen 
Pergamentpapier mit breiten Bogenrändern, reihenweise entwertet durch Tintenstriche; 
im Unterrand mit Plattennr. „1“. Der Bogen ist einmal waagerecht zwischen den Marken 
gefaltet, kleine Einrisse im Bogenrand rechts hinterlegt, sonst insgesamt gute Erhaltung. Ein 
interessantes und seltenes Stück.        1600  

 1847  11                           6                                      3 Ngr. auf gelb, 2 Einzelwerte, beide voll- bis breitrandig und farbfrisch mit Nr. „23“ und 
nebengesetztem DKr. „ROCHLITZ 24/11 57“ auf Briefhülle nach London; da um 1 Ngr. 
unterfrankiert handschriftlicher Vermerk „3 Wfr. nur“, in England markiert mit L1 „MORE-TO-
PAY“ und nachtaxiert; ein Wert ganz kleiner Eckbug unten rechts, sonst gute einwandfreie 
ursprüngliche Erhaltung. Ein interessanter Brief      300  

 1848  13a, 11                           6                                      1856, Johann I. 10 Ngr. milchblau und 3 Ngr. auf mattgelb, je farbfrisch und meist gut 
gerandet, lediglich die 10 Ngr. oben gering berührt mit klarem Greisgitterstempel „17“ und 
nebengesetztem DKr. „GLAUCHAU 5/VI“ via Aachen und Liverpool nach New York, ein 
attraktiver Brief        500  

 1849  15da   0   /                           4                                1863/67, Wappen ½ Ngr. lebhaftgelblichorange im vollständigen Bogen von 100 Werten, 
postfrisch. Ein Wert vorderseitig kleiner roter Farbfl eck und in der Mitte einmal waagerecht 
gefaltet (hier teilweise getrennt), sonst bis auf 4 winzige und übliche Stockfl eckchen einwandfrei. 
Der einzig bekannte Bogen der besseren Farbnuance; unsign., Fotoattest Vaatz BPP (2021)
        1800  

 1850  15                           6                                      STEMPEL: „Ausgeliefert“, Ra2 auf 1867, Wappen ½ Ngr. orange mit nebengesetztem DKr. 
„BORNA 19 VIII“ auf kleiner Briefhülle nach Pießnitz im eigenen Zustellbereich; leicht fleckig; eine 
äußerst seltene, wahrscheinlich nachträgliche Entwertung.
Referenz: Abgebildet im Springer-Handbuch Teil 2, S. 227      300  

 1851  15,  16                     5   /   6                                      „I.Ausgabe 23/XI“, EKr. sauber auf- und nebengesetzt auf Wappen ½ Ngr. rotorange in leuchtender 
Farbe auf kleiner Briefhülle nach Nausitz (?), taxiert mit „5/10“, dazu etwas undeutlicher Ra. 
„Ausgeliefert“ auf Wappen 1 Ngr. rosa auf Briefstück      150  

 1852                             6                                      „BRAMBACH“, Ra2 mit abgerundeten Ecken auf 3 Briefen bzw. Briefhülle mit rosa, blauem und 
weißem Briefpapier, dabei Paketbegleitbrief      100  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1853                             6                                      DRESDEN: „No.6. 2../F7U“, Ra. der Stadtbriefsammlung vorderseitig auf Ortsbrief      80  

 1854  17                           6                                      „K.S. GERICHTSAMT EIBENSTOCK“, Siegelstempel in blau, zweimal abgeschlagen auf 3 Werten 
Wappen 2 Neugroschen blau auf vollständiger Gerichtsakte von 1864; der rechts klebende Wert 
etwas fehlerhaft, diverse Faltungen außerhalb der Frankatur; ein seltenes Dokument      200  

 1855  8II                     5                                            „FREIBERG 9.. 62“, DKr. in leuchtendrot auf Johann ½ Ngr. auf grau, voll- bis überrandig auf 
kleinem Briefstück, Pracht, Fotoattest Vaatz BPP (2021)      300  

 1856  4IIa                                                                 „KAHLA 5 .. 52“, EKr. in blau auf Friedrich August 1 Ngr. auf mattgraurot, allseits breitrandig und bis 
auf kleinen unmerklichen Eckbug rechts oben einwandfrei, Fotobefund Vaatz BPP      120  

 1857  4IIa                           6                                      „KAHLA 5 NOV.“ (1851), EKr. in blau auf Friedrich August 1 Ngr. auf mattgraurot, farbfrisch und 
allseits breitrandig und zusätzlich nebengesetzt auf kpl. Faltbrief nach Erfurt mit einer Bestellung 
für 6 Flaschen Portwein. Im Briefpapier oben unbedeutender kleiner Einriß, sonst einwandfrei. 
Signiert Kruschel und Fotoattest Vaatz BPP (2021)      250  

 1858  8                           6                                      „KLINGENBERG COLMNITZ 14/XII * 62, Ra3 sauber auf- und nebengesetzt auf Johann ½ Ngr. auf 
grau, links etwas angeschnitten, sonst voll- bis breitrandig auf kleiner Briefhülle nach Schmiedeberg 
im Nahbereich mit rückseitigem Durchgangsstempel von Dresden und Ausgabestempel vom 
nächsten Tag. Ein attraktiver Brief des späten Postortes, mit der Johann-Ausgabe haben wir keinen 
weiteren Beleg registriert      400  

 1859  16                           6                                      „KGL:PREUSSISCHES EISENB:POST-BUREAU 9 9/II ROEDERAU-BERLIN“, L4 in schwarzblau 
sauber auf Wappen 1 Ngr. rosa auf kpl. Faltbrief mit handschriftlichem Aufgabevermerk „Röderau“ 
nach Herzberg; rückseitig zusätzlicher Abschlag des Bahnpoststempels sowie Ausgabestempel; ein 
attraktiver und seltener Bahnpost-Brief      300  

 1860                             6                                      „LEIPZIG 5 I 63.X“, Ra2 sauber auf selbst gemachtem Briefkuvert mit rückseitigem Lacksiegel „S.O.P. 
CASSE LEIPZIG“ als Orts-R-Brief; vorderseitig „6“ in schwarzer Tinte, rückseitig Ausgabestempel 
vom selben Tag; ein interessantes und sehr seltenes Stück      200  

 1861                             6                                      „STADTPOST 3 X 63“, roter DKr. mit nebengesetztem „DRESDEN 3 OCT. 63“ auf Orts-Reco-
Brief, in Rötel taxiert mit „2 8/10“ Ngr.      200  

 1862  DR 17a                           6                                      „7“ BAHNPOST RIESA-ZWICKAU auf 3 Einzelwerten Dt. Reich Großer Schild 1/3 Gr. 
gelblichgrün, farbfrisch und bis auf einen umgeschlagenen Zahn bei der rechten Marke gut 
gezähnt auf Briefhülle (ein Seitenteil fehlend) mit handschriftlichem Aufgabevermerk „Hainichen 
13/8“ nach Strehla. Die Hülle oben kleiner Randriß und minimale Patina, sonst gute Erhaltung. 
Ein attraktiver und seltener Bahnpost-Brief        500  

 1863  4IIa                           6                                      „28“ zentrisch auf Friedrich August 1 Ngr. auf mattgraurot, voll- bis breitrandig mit sauber 
nebengesetztem „NEUKIRCHEN B/CHEMNITZ 7/10 51“ auf kpl. Faltbrief nach Leipzig; ein sehr 
schöner kleiner Brief. Fotobefund Vaatz BPP (2021)      200  
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 1864  7                                                                 „42“ MÜLSEN St. JACOB, zentrisch und sauber auf Friedrich August 2 Neugroschen auf dunkelblau, 
voll- bis breitrandig; rückseitig kleine Papieraufspaltung mit punktheller Stelle, Fotobefund Vaatz 
BPP (2020)      80  

 1865  6                                                                 „43“ WEESENSTEIN, zentrisch und klar auf Friedrich August 3 Ngr. auf gelb, voll- bis breitrandig, 
unten unauffälliger kleiner Einriß, sonst einwandfrei, selten, Fotobefund Vaatz BPP (2021)      300  

 1866  7                                                                 „61“ HARTHAU, zentrisch und klar auf Friedrich August 2 Ngr. auf dunkelblau, voll- bis breitrandig; 
rechts unten kleine schräg verlaufende Druckstelle, sonst tadellos. Fotobefund Vaatz BPP (2021)      200  

 1867  3a                           6                                      „74“ zentrisch und klar auf Friedrich August ½ Ngr. auf mattgrau, voll- bis breitrandig mit zweimal 
nebengesetztem EKr. „NOSSEN 22 AUG 55“ auf Briefkuvert nach Seußlitz bei Hain, Pracht, 
Fotobefund Vaatz BPP (2021)      200  

 1868  6                                                                 „92“ zentrisch und glasklar auf Friedrich August 3 Sgr. auf gelb, voll- bis breitrandig, rückseitig mittig 
kleine Auffaserung, sonst einwandfrei, selten. Fotobefund Vaatz BPP (2021)      120  

 1869  4IIa                                                                 „107“ WERMSDORF, zentrisch und klar auf Friedrich August 1 Ngr. auf mattgraurot, Kabinett, 
Fotobefund Vaatz BPP (2021)      150  

 1870  7                                                                 „143“, glasklar und zentrisch auf Friedrich August 2 Ngr. auf dunkelblau, farbfrisch und voll- bis 
breitrandig, tadellos, äußerst selten. Fotoattest Vaatz BPP (2021)      400  

 1871  7                                                                 „148“ HIRSCHFELDE, zentrisch und klar auf Friedrich August 2 Ngr. auf dunkelblau, voll- bis 
breitrandig, links mit Teil der Nachbarmarke; am rechten Rand unauffällige senkrechte Bugspur, 
sonst einwandfrei. Fotobefund Vaatz BPP (2021)      300  
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 1872  7                                                                 „176“ WILDENTHAL, zentrisch und glasklar auf Friedrich August 2 Ngr. auf dunkelblau, 
farbfrisch und voll- bis breitrandig, am Unterrand winziger Papierspalt, sonst tadellos. Auf 
dieser Ausgabe eine große Seltenheit. Fotoattest Vaatz BPP (2021)        600  

 1873  16                     5                                            „217“ HAINSBERG-DEUBEN, zentrisch und klar auf 1 Ngr. rosa auf kleinem Briefstück, leichte 
Randknitter, sonst einwandfrei und sehr schön, sign. Ernst Stock      100  

           
 SCHLESWIG-HOLSTEIN   

 

  

 1874                             6                                      „CAPPELN 19/2 1864“, EKr. auf kleinem Zierbrief mit vollständigem Inhalt über die holsteinische 
Bahnpost und Hamburg nach Wien      100  

 1875                             6                                      „CHRISTIANSFELDT 6/10 1852“ auf kpl. Faltbrief über Hamburg und England nach Hope im 
Staate Indiana, USA. Der Brief war bar bezahlt bis New York, 5 Cent Inlandsporto wurden vom 
Empfänger eingezogen. Das Briefpapier oben in der Faltung gering angetrennt, sonst gute Erhaltung     

 100  

 1876                             6                                      „CHRISTIANSFELD 8/6 1858“, EKr. auf Briefkuvert (obere und untere Seitenklappe fehlend) über 
„HAMBURG 10 JUN 1858“ und Aachen nach Indiana, USA mit vorderseitigem „NEW YORK AM. 
PACKET JUN 30“; leichte Faltspur      100  

 1877                             6                                      „Schleswig“, L1 mit handschriftlichem Datum „18/2 47“ auf kleiner Porto-Briefhülle über „LÜBECK 
19/2“ (vorderseitig) nach Weitendorf in Mecklenburg, taxiert mit „7 3/4“ Schilling, etwas unfrisch     

 100  

 1878  DK 1I                           6                                      DÄNISCHE POSTVERWALTUNG: STUMME STEMPEL: APENRADE: Kleine Briefhülle mit 
4 RBS Ferslew, voll- bis breitrandig mit sauber nebengesetztem „APENRADE 26/6“ (ohne 
Jahreszahl) nach Kopenhagen, Pracht, Fotoattest Moeller BPP (2008)      250  

 1879  DK 1I                           6                                      ARRÖESKJÖBING: Kompletter Faltbrief mit 4 RBS schokoladenbraun, Ferslew, Platte II, datiert 
„Marstal 17 Marts 1852“ und mit klar abgeschlagenem EKr. „ARRÖESKJÖBING 19/3 1852“ 
nach Flensburg. Ein sehr attraktiver und seltener Brief in einwandfreier Erhaltung. Fotoattest 
Moeller BPP (2008)        500  
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 1872  1873 

V O L U M E  4 1
Schleswig: Vom dänischen Herzogtum 1625 zur Volksabstimmung 1920 

Slesvig: From Danish Duchy 1625 to Plebiscite 1920

Die Christopher King Sammlung 
The Christopher King Collection

Pages/Seiten: 330, Price/Preis: EUR 89,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de
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 1880  DK 1I                           6                                      HADERSLEBEN: Kleines Damenkuvert mit farblos geprägter Zierborde frankiert mit 4 RBS 
Ferslew, mit sauber nebengesetztem blauen EKr. „HADERSLEV 22/3 1852“ nach Kopenhagen. Ein 
attraktiver Brief; Zier-Kuverts aus den Herzogtümern sind sehr selten. Fotoattest Nielsen (2003)     

 400  

 1881  DK1IIb                           6                                      KEITUM, der stumme Stempel sauber auf FIRE R.B.S., Thiele III, voll- bis überrandig auf 
Briefhülle mit nebengesetztem „KEITUM PAA SYLT 23 8 1854“ nach Altona mit vorderseitigem 
Durchgangsstempel von Hoier, Pracht, Fotoattest Moeller BPP (2002)        500  

 1882  DK1                           6                                      „KEITUM PAA SYLT 31/7 1854“, sauber nebengesetzt auf Briefhülle nach Carlshütte frankiert 
mit FIRE RBS, Thiele III, voll- bis breitrandig, sauber entwertet durch stummen Dreiringstempel; 
nebengesetzt EKr. „HØIER 2/8 1854“. Leichte inhaltsbedingte Druckspur sonst einwandfrei, sign. 
Moeller BPP      300  

 1883  DK1I                           6                                      RENDSBURG: Kpl. Faltbrief mit 4 RBS Ferslew, voll- bis breitrandig, mit nebengesetztem DKr. 
„B.P.A. Rendsburg 21/7 52“ nach Friedrichstadt. In der Hülle unten kleine Fehlstelle      300  

 1884  DK 1I                           6                                      RENDSBURG: Kpl. Faltbrief mit 2 Stück Ferslew 4 rbs., beide breitrandig, mit nebengesetztem 
„B.P.A. RENDSBURG 10/7 52“ nach Friedrichstadt, Pracht. Frühestes Verwendungsdatum des 
stummen Stempels in Rendsburg        800  

 1885  DK 1I                           6                                      SCHLESWIG: Stempel in blau auf 4 RBS Ferslew, rechts unten leicht berührt, sonst voll- bis 
breitrandig auf Briefhülle mit nebengesetztem blauen DKr. vom 11.5.1851 nach Storeheddinge. 
Eine sehr seltene Entwertung, Fotoattest Nielsen (1997)        600  

 1886  DK 1I                           6                                      TÖNNING: Brief mit 4 RBS Ferslew, Platte 1, Pos. 29 mit nebengesetztem DKr. „TÖNNING 29 
12 1851“ nach Kopenhagen; in der unteren Brieffaltung kleine Papiermängel, sonst einwandfrei
      200  

 1887  DK3                           6                                      NUMMERNSTEMPEL: „16“ auf 2 Sk. blau, rechts oben leicht berührt, sonst noch voll- bis 
breitrandig mit nebengesetztem EKr. „FLENSBURG 30/5 1862“ auf Ortsbriefhülle mit 
rückseitigem Ankunftsstempel; geringe Faltspuren außerhalb der Frankatur und minmale 
Patina, sonst einwandfreie Erhaltung. Ein sehr seltener Brief; es sind nur wenige Ortsbriefe aus 
den Herzogtümern bekannt.        800  
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 1888  DK 4                           6                                      „16“ auf 1854, 4 Sk. orangebraun, voll- bis breitrandig als nachträgliche Entwertung auf Briefhülle 
mit Aufgabevermerk „Rinkenis“ nach Flensburg. Es ist nur ein weiterer Brief aus Rinkinis mit 
Dänemark-Frankatur bekannt      200  

 1889                             6                                      FELDPOST: 2. Deutsch-Dänischer Krieg: 1864, Schreiben der Bundes-Kommission für die 
Herzogtümer Holstein und Lauenburg mit eigenhändigen Unterschriften der Kommissare von 
Könneritz und Nieper von „ALTONA 4/1“ an den Magistrat von Rendsburg mit interessantem 
Inhalt „... dass die Besetzung der Stadt Rendsburg durch deutsche Bundestruppen wie überall mit 
großer Freude aufgenommen worden ist ...“ mit sehr schön erhaltenem Lacksiegel der Bundes-
Kommission; ein interessantes Dokument      200  

 1890  DK 9                           6                                      „221“ sauber auf 1863, 4 Sk. braun mit nebengesetztem EKr. „FELTPOST No.1 19/2“ mit Vermerk 
„Thomas Laursen“, adressiert an Pastor Gjerløff in Ulfborg, außerdem Einlieferungsschein für 
einen Wertbrief an den Pastor vom 1.3. Pastor Gjerløff erhielt Briefe von verschiedenen dänischen 
Soldaten an der Front, um diese ihren Eltern zu bringen und vorzulesen. Ein sehr interessantes 
Stück; Marke etwas fehlerhaft      100  

 1891  DK 13                           6                                      „223“ auf 1864/70, 4 Sk. orangerot mit klar nebengesetztem „FELTPOST No.1 6/8“ auf Briefhülle 
nach Sorø mit Ankunftsstempel, rückseitig nicht ganz vollständiges Lacksiegel „FELTPRAESTEN“ 
(Feldkaplan); Marke einige kurze Zähne und leichte Wellung      100  

 1892                             6                                      „FELD POST D.COMB.GARDE INF.DIV. 3/6“ auf kpl. Faltbrief von Randers an das Feldmagazin 
Viborg      100  

 1893                             6                                      „F.POST=A.SACHSEN 24 JAN 64“, DKr. in rot sehr sauber auf nicht ganz kpl. Faltbrief nach 
Dresden mit Unterschrift des Feldpostmeisters Lenk      100  

 1894                             6                                      „K.SÄCHS:FELDPOST-AMT 7/10 64“, DKr. in grün glasklar auf Briefkuvert mit zugehörigem Inhalt 
und sauber aufgesetztem Siegelstempel des Stabes des 4. Jäger-Bataillons nach Dresden     

 100  

 1895                             6                                      Telegrammkuvert „Von der k.k.Telegraphen-Station“ an den österreichischen Feldmarschall Graf 
Neipperg in Herslev, datiert 18/4 1864, rückseitig gut erhaltenes Lacksiegel; ein sehr seltenes Stück     

 300  

 1896  Taxis 
U24A  

                         6                                      „Feldpostbrief-frei Hamburg“, handschriftlicher Vermerk auf Thurn und Taxis 
Ganzsachenumschlag 9 Kr. braun mit Nr. „288“ und zweifach nebengesetztem DKr. 
„RUDOLSTADT 18/7“ (1864) über Hamburg an einen Leutnant im westphälischen Jäger-
Bataillon der kombinierten Kavalleriedivision in Nord-Jütland. Der Brief war bis Hamburg 
bezahlt und wurde von dort aus mit der Feldpost portofrei weiterbefördert. Rückseitige 
Verschlußklappe durch unsachgemäße Öffnung etwas zur Hälfte fehlend, sonst gute Erhaltung. 
Ein attraktiver und seltener Brief aus bekannter Korrespondenz. Fotoattest Dr. Helbig BPP 
(1995)        500  

 1897                             6                                      „NØRRE SUNDBY 14/5“ (1864) auf kpl. Faltbrief nach Kopenhagen, befördert über die Nordsee 
und Schweden mit rückseitigem „Vra Sverrig“ und Bahnpostduplex „34/KBH.JB.PST CT.“, taxiert 
mit „6“ Skilling, Alters- bzw. Beförderungsspuren      150  

 1898                             6                                      „FJERRITSLEV 24/6 1864“ auf kleinem Briefkuvert mit 1864/70, 4 Sk. vermilion mit Nr. „98“ nach 
Ringkjoebing, abgesandt am Tag vor der ersten Waffenruhe, ausgeliefert - entgegen der Regularien 
- am Tag danach; etwas fehlerhaft      100  

 1899  DK 9                           6                                      „NIBE 25/5“ (1864) auf kpl. Faltbrief mit 1864, 4 Sk. braun mit Nr. „45“ nach Aalborg mit 
Ankunftsstempel vom selben Tag „Wir haben zu Gott gebetet. Seitdem waren keine Preußen 
mehr hier ...“      100  

 1900  1a                                                                 MARKENAUSGABEN: 1850, 1 Sch. mittelpreußischblau, farbfrisch und allseits gleichmäßig 
gut gerandet, sehr schön entwertet durch zentrisch sauber aufgesetzten Roststempel „12“ 
HAMBURG; tadellos. U.a. sign. Schwenn sowie Fotoattest Jakubek BPP (1989)        1500  

 1901  1a                                                                 1 Sch. mittelpreußischblau, farbfrisch und voll- bis breitrandig mit sehr schöner Entwertung 
durch leicht aufgesetzten zentrischen Roststempel „40“ der Bahnpost, tadellos, u.a. sign. 
Decker und Carl H. Lange sowie Fotoattest Jakubek BPP (1983)        1500  
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 1902  2a                     5                                            2 Sch. rosa in schöner tiefer Nuance, voll- bis sehr breitrandig, rechts oben mit Teil der 
Nachbarmarke, mit sauber aufgesetztem Roststempel „10“ EUTIN auf kleinem Briefstück (zur 
Kontrolle gelöst und mit Falz replatziert). Ein sehr schönes Stück dieser seltenen Marke in 
einwandfreier Erhaltung. Sign. Pfenninger und Decker sowie Fotoattest Jakubek BPP (1991)        2800  

 1903  4                           6                                      1864, 1¼ Sch. dunkelgelblichgrün im waagerechten Paar, farbfrisch und gut durchstochen mit 
sauber auf- und nebengesetztem DKr. „BURG 17/2 65“ auf kleiner Briefhülle mit handschriftlichem 
Vermerk „Anhängende Schachtel enthält Proben ohne Werth“ nach Pinneberg, portogerecht 
frankiert für ein Gewicht von 4-8 Loth, Pracht      100  

 1904  5II                                                                 Weit gewellter Grund 1¼ Sch. grauultramarin, farbfrisch und allseits breitrandig, sehr schön 
entwertet durch klar und fast vollständig aufgesetzter Nr. „113“ ALTONA, Kabinett, sign. 
Drahn und Brettl, Fotoattest Moeller BPP (2021)        900  

 1905  5II                                                                 1¼ Sch. , farbfrisch und voll- bis breitrandig, sauber entwertet durch Nr. „170“ der holsteinischen 
Eisenbahn, Pracht, sign. Grobe und Georg Bühler, Fotoattest Moeller BPP (2021)        800  

 1906  7                                 4                                Ziffer im Quadrat 1¼ Sch. grauultramarin/weißrosa im 4er-Block, farbfrisch und allseits gut 
durchstochen, entwertet durch mehrfach aufgesetzten Nummernstempel, eine recht seltene 
Einheit in sehr schöner Erhaltung, u.a. sign. Brettl, Fotoattest Moeller BPP (2021)      200  

 1907  7                           6                                      1¼ Sch. blau auf rosa mit Nr. „159“ auf Briefhülle mit nebengesetztem EKr. „ITZEHOE 20/11“ 
sowie Ra2 „L.P. / No. 3“ nach Husum. Die Marke kleiner Durchstichfehler, sonst schöne Erhaltung; 
eine sehr seltene und attraktive Verwendung der Mi.-Nr. 7 in Schleswig, in Verbindung mit dieser 
Stempelkombination ist nur ein weiterer Beleg bekannt. Fotoattest Moeller BPP (2007)
Provenienz: Jacob Engel (Hoiland-Auktion, 2007)      300  

 1908  7+ DK 13                           6                                      1¼ Sch. blau auf rosa mit Nr. „170“ auf kpl. Faltbrief von Kiel nach Randers mit nebengesetztem 
blauen EKr. „HOLST.FB.P.SP.B. 2/3“ (1865). Der Brief fällt in die vertragsfreie Zeit, daher für 
den dänischen Portoanteil mit Dänemark 1864/70, 4 Sk. rotorange frankiert, diese jedoch 
nicht entwertet, rückseitig Bahnpoststempel und Transitstempel von Hadersleben. Durch die 
Frankatur verläuft eine unauffällige waagerechte Bugspur, die dänische Marke fehlerhaft. Ein sehr 
seltener Brief, wir haben nur eine weitere derartige Mischfrankatur registriert        1000  

 1909  8                           6                                      1865, ½ Sch. rosalila, waagerechter 3er-Streifen und Einzelmarke (ursprünglicher 4er-Streifen, 
jedoch die linke Marke unglücklich abgetrennt, so dass ein hier fehlender Teil der rechten unteren 
Ecke am Streifen anhängt) mit sauberem DKr. „FLENSBURG 15/9 65“ auf kpl. Faltbrief nach Varde 
in Dänemark. Abgesehen von dem vor dem Aufkleben vorhandenen Mangel einwandfrei, eine 
attraktive und seltene Mehrfachfrankatur, sign. Georg Bühler und Jakubek BPP
Provenienz: 161. Grobe-Auktion (1975)

296. Heinrich Köhler-Auktion (1997)      300  

 1910  8,  9                           6                                      ½ Schilling rosa und 1¼ Schilling grün mit sauber auf- und nebengesetztem DKr. „HADERSLEBEN 
8 10 65“ auf Briefkuvert nach Kopenhagen; der Brief war um ¼ Schilling unterfrankiert, daher 
als unfrankiert behandelt und abzüglich des verklebten Portos mit „5“ dänischen Skilling 
nachtaxiert, nebengesetzt Ra2 „Unzureichend frankirt“. Die 1¼ Schilling durch Randklebung 
rechts minimalst bestoßen, sonst sehr schöne Erhaltung. Fotoattest Moeller BPP (2004)       

 500  
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 1911  13                           6                                      1865/67, HERZOGTH.SCHLESWIG ½ Sch. lebhaftgrünoliv im waagerechten Paar mit zweimal 
untereinander aufgesetztem Ra2 „SCHLESW. POST-SPED. BUR. 30 5 Zug No.II nördlich“ auf 
kpl. Drucksache nach Faaborg in Dänemark mit Durchgangsstempel von Hadersleben und 
Ankunftsstempel. Eine attraktive und seltene Auslands-Drucksache in schöner Erhaltung. 
Fotoattest Moeller BPP (2007)
Provenienz: Jacob Engel (118. Hoiland-Auktion, 2007)        600  

 1912  16                           6                                      2 Sch. grauultramarin, 4 Einzelwerte mit EKr. „HADERSLEBEN 20/2 67“ auf kleinem Briefkuvert 
nach England mit vorderseitigem „LONDON-E.C.PAID“; die Marken an bzw. über den Rand 
geklebt, jedoch bis auf leichte Knitterspuren einwandfrei, kleiner Teil der oberen Rückklappe 
fehlend; eine seltene Auslandsfrankatur aus bekannter Korrespondenz. Fotoattest Nielsen 
(2005)        700  

 1913  18a                           6                                      1867, 1¼ Sch. lebhaftrötlichlila im waagerechten 3er-Streifen, farbfrisch und gut durchstochen 
mit klar auf- und nebengesetztem DKr. „FRIEDRICHSTADT 26/7 67“ auf rekommandierter 
Briefhülle nach Heide. Das Kuvert ist etwas gereinigt und rückseitig kleine Öffnungsmängel, sonst 
einwandfrei. Ein attraktiver Brief mit seltener Frankatur, sign. Kruschel, Schwenn und Ebel
Provenienz: Walter Kruschel Angebot Nr. 25 (1967)      300  

 1914  DK12A                           6                                      EINGEHENDE POST: DÄNEMARK: 1864/70, 3 Sk. lila, 2 waagerechte Paare mit Nr. „4“ und 
nebengesetztem EKr. „AALBORG 28/11“ (1867) auf Briefkuvert nach Tönning; im Kuvert unten 
geringe Schürfung, sonst gute Erhaltung, Fotoattest Nielsen (2002)      200  

 1915  Pr. U5A                           6                                      PREUSSEN: Oktogon 5 Sgr graulila, Schilling-Nr. 3, mit nebengesetztem Ra3 „JESSNITZ I.D. 
LAUSITZ 20 9“ und Ra. „FRANCO“ nach Eckernförde mit rückseitigem Durchgangsstempel des 
dänischen Oberpostamtes von Hamburg, 2 Sgr. Weiterfranko vorderseitig ausgewiesen. Ein sehr 
schönes Stück.      200  

 1916                             6                                      VEREINIGTE STAATEN: 1850, Briefhülle der 2. Gewichtsstufe mit schwachem Aufgabestempel 
„BROOKLYN N.Y.“, mit nebengesetztem „PAID 10“ mit Leitvermerk „pr Steamer Niagara 
(Liverpool)“ nach Wilster mit vorderseitigem DKr. „P.A. ALTONA 25/10 50“, taxiert in England 
mit „2/4“, in Holstein mit „45“ Skilling      150  
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V O L U M E  7
Thurn und Taxis-Frankaturen in das Ausland 

Thurn und Taxis-Frankaturen in das Ausland

Die Dr. Leo Wojnke Sammlung 
The Dr. Leo Wojnke Collection

Pages/Seiten: 128, Price/Preis: EUR 69,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de

V O L U M E  4 9
Königreich Sachsen – Die Franko-Couverts 
Kingdom of Saxony – The „Franco“ Envelopes

Die Arnim Knapp Sammlung 
The Arnim Knapp Collection

Pages/Seiten: 272, Price/Preis: EUR 89,- (plus packaging and postage/zzgl. Versand)
Available at Heinrich Köhler or on the website www.heinrich-koehler.de
Erhältlich bei Heinrich Köhler oder auf der Webseite www.heinrich-koehler.de
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 1917                             6                                      NAPOLEON I, Kaiser der Franzosen, eigenhändige Unterschrift „Napoléon“ auf Brief (ohne 
Hülle) aus Mainz vom 28. September 1806 an General Loison „Ich bin soeben in Mainz 
angekommen und wünsche von Ihnen zu erfahren, wie es um die Vorhut meiner Nordarmee 
steht, die sich in Wesel zusammenfi ndet...“. Der Brief ist das Kernstück einer kleinen Sammlung 
der napoléonischen Besatzung, dabei u.a. Entlassungs-Ersuchen eines Armeeangehörigen, 
Stempel der Rheinarmee in blau und rot, „V.Bercheim“, 2 Briefe „GRANDE ARMEE“ etc.        2000  

 1918                             6                                      1821, Friedrich, Landgraf von Hessen-Homburg, General und Oberbefehlshaber der 
österreichischen Südarmee, eigenhändige Unterschrift auf Schnörkelbrief mit sauberem EKr. 
„FRANKFURT 2 OCT.“ an den Fürsten zu Wied, sehr dekorativ      100  

 1919  7, 10, 12                                                   (6)              1852, 1 Kr. olivgrau und 9 Kr. braungelb, je im waagrechten Paar und 1853 3 Kr. hellgrautürkis, 
farbfrisch, Schnittmängel, mit Nummernstempel „218“ und nebengesetztem Steigbügelstempel 
„HOMBURG“ auf Briefvorderseite nach Balbriggan, Irland      80  

 1920  8                           6                                      3 Kr. auf dunkelblau, 3 Einzelstücke in gutem Taxis-Schnitt, teils mit Teilen von Nachbarmarken, 
treppenförmig geklebt  mit Nr. „220“ und nebengesetztem DKr. „FRANKFURT 22 AUG. 1855“ 
auf Briefhülle nach Berg bei Stuttgart. Ein ungewöhnlicher und attraktiver Brief, Fotoattest Sem 
BPP (2021)      100  
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 1921  16         1   /                     4                                1859, 2 Sgr. karminrosa im Viererblock, farbfrisch und allseits lupen- bis vollrandig, ungebraucht 
mit Originalgummi, tadellos, eine seltene Einheit, sign. Pfenninger        500  

 1922  25, 20, 33                           6                                      30 Kr. orange mit zwei Werten 1 Kr. grün (1x um den Umschlag geklebt) und 6 Kr. blau, alle 
farbfrisch, im Schnitt üblich berührt, mit Nummernstempel „142“ und nebengesetztem EKr. 
„OFFENBACH 18/5“ auf mit „fc 38“ austaxiertem, um 2 Kr. überfrankierten, Charge-Brief 
nach Paris, 18 Kr. Weiterfranco rückseitig vermerkt, etwas unfrisch und im Kuvert kleine Fehler, 
insgesamt ein attraktiver und nicht häufiger Charge-Brief, sign. Sommer BPP      300  

 1923  32                           6                                      1862, 3 Kr. karminrot, farbfrisch im waagrechten Viererstreifen, meist vollrandig nur links an der 
Randlinie entlang, sauber mit Nummernstempel „134“ und nebengesetztem EKr. „MAINZ-
BAHNHOF 8/3“ auf Briefkuvert nach Paris mit Ra1 „P.D.“ sowie Grenzübergangsstempel 
„TOURT-T ERQUELINES 9 MARS 65“, die linke Marke kleiner Riss, die rechte winziger 
Vortrennschnitt, ein attraktiver Brief mit nicht häufigem Viererstreifen, Fotoattest Sem BPP (2012)     

 200  

 1924  35                           6                                      1865, farblos durchstochen ¼ Sgr. schwarz im waagerechten Paar, farbfrisch und einwandfrei 
durchstochen mit Nr. „234“ und nebengesetztem EKr. „JENA 23/5“ (1867) auf kpl. Faltbrief 
nach Weimar, Pracht, sign. Köhler und Grobe mit Attest (1973), Fotoattest Dr. Helbig BPP 
(1997)
Provenienz: 70. Heinrich Köhler-Auktion (1931)        500  

 1925  36                                                                 1/3 Sgr. dunkelgelblichgrün im waagerechten 3er-Streifen, farbfrisch und mit vollständigem 
Durchstich, sauber entwertet durch Nr. „290“ EBERSDORF. Ein attraktiver und seltener Streifen 
in einwandfreier Erhaltung. Sign. Pfenninger und Fotoattest Dr. Helbig BPP (1994)      400  

 1926  36                           6                                      1/3 Sgr. gelbgrün, waagerechter Dreierstreifen, farbfrisch und allseits gut durchstochen mit 
Nummernstempel „59“ und nebengesetztem EKr. „RODENBERG 30 11 1866“ auf Briefhülle 
nach Schloß Holte adressiert. Die rechte Marke mit unmerklichem senkrechten Bug, sonst 
tadellos erhalten, sign. Bühler sowie Fotoattest Sem BPP (2000)      300  

 1927  45                                                                 1866, farbig durchstochen ¼ Sgr. schwarz, farbfrisch und tadellos, sauber entwertet durch EKr. von 
Bremen, Kabinett, Fotoattest Sem BPP (1996)      400  

 1928  45                                                                 ¼ Sgr. schwarz im waagerechten Paar mit allseits vollständigem Durchstich, jeder Wert mit 
zentrischer Nr. „243“ STADTREMDA, tadellos, eine sehr seltene Einheit, es sind nur wenige 
Paare dieser Marke registriert. Sign. Kosack, Köhler und Sommer BPP mit Fotoattest (1976) 
sowie Gemeinschaftsattest Brettl/Schmitt (1981)
Provenienz: 63. Corinphila-Auktion (1980)        1200  
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 1929  46                                                                 1/3 Sgr. dunkelgelblichgrün im waagerechten Paar, sehr schön farbfrisch und allseits tadellos 
durchstochen, sauber entwertet „HAMBURG TH.&T. 29/5“. Eine seltene Einheit in tadelloser 
Erhaltung; sign. Kruschel und Sommer BPP mit Fotoattest (1980), Fotoattest Sem BPP (2021)
Provenienz: 230. Heinrich Köhler-Auktion (1980)

198. Grobe-Auktion (1990)        700  

 1930  51                           6                                      1 Kr. grün im waagerechten Paar mit klarem Nummernstempel „143“ und nebengesetztem EKr. 
„OPPENHEIM 16 1867“ auf Brief nach Darmstadt, tadellos      80  

 1931  53                           6                                      6 Kr. blau im waagerechten Paar mit Nummernstempel „134“ und nebengesetztem Ekr. „MAINZ 
6 4“ auf Faltbrief nach Arnheim, tadellos, Befund Sem BPP (1999)      100  

 1932  52                                                                 STEMPEL: EIBELSHAUSEN: „423“ in schwarz, kräftig und sauber abgeschlagen auf 3 Kreuzer 
karminrot farbig durchstochen, Marke kleine falzhelle Stelle, sonst einwandfrei. Ein schöner 
Abschlag des seltenen Stempels, Fotoattest Sem BPP (2021)      300  

 1933  21                           6                                      „Groß Biau.“, handschriftlicher Vermerk in blau auf komplettem kleinen Faltbrief, datiert 
„Großbiberau den 19. Feb. 1862“ nach Offenbach, frankiert mit 3 Kreuzer blau, entwertet durch 
roten Federzug sowie Nr. „104“ mit nebengesetztem DKr. „DARMSTADT 19 FEB. 1862“. Ein sehr 
früher Brief der Postablage, die im Januar 1862 eröffnet wurde      100  

 1934                             6                                      „HATTERSHEIM“, L1 in schwarz klar auf komplettem Dienstbrief 1835 nach Hoechst. Bisher 
einzig bekannter Beleg mit diesem Stempel, bei Feuser-Münzberg nicht gelistet       140  

 1935                             6                                      „193“ auf Ganzsachenumschlag 9 Kreuzer braun mit nebengesetztem DKr. „LORCH 17/7“ 
(Jahreszahl ausgeblockt) und L1 „HERZ. NASSAU“ nach Nossen in Sachsen mit Durchgangsstempel 
von Frankfurt und Ausgabestempel      200  

 1936  U17A                           6                                      „MARKÖBEL-HANAU“, Ra2 klar mit handschriftlichem Datum „17.4.65“ auf Ganzsachenumschlag 
1/2 Sgr. mit undeutlichem Nummernstempel „29“, leichte Beförderungsspuren, seltener Stempel      150  

 1937  24                           6                                      „ST. GOARSHAUSEN 26 12“, EKr. in rötlichschwarz auf 3 Kreuzer rosa und nebengesetzte auf 
Briefhülle nach Wiesbaden mit Ausgabestempel vom nächsten Tag. Sehr späte Verwendung des 
Taxis-Stempels und in schwarzer Farbe nicht registriert. Signiert Kruschel und Bühler BPP 
     140  

           
 WÜRTTEMBERG   

 

  

 1938  2                           6                                      1851, 3 Kr. auf gelb, sehr schön farbfrisch und voll- bis breitrandig mit glasklar auf- und 
nebengesetztem violettblauen Kr. „HEIDENHEIM 27/10 52“ auf kpl. Faltbrief nach Aalen, Kabinett
      80  

 1939  10a                     5                                            1857, 18 Kr. hellblau im waagerechten Paar, für diese Ausgabe hervorragend geschnitten, 
lediglich rechts unten die Randlinie leicht berührt, sonst allseits voll- bis überrandig, oben 
und rechts mit Teilen der Nachbarmarken, leicht entwertet durch DKr. „STUTTGART 27 
SEPT.“ auf kleinem Briefstück. Ein bemerkenswertes Paar in tadelloser Erhaltung. Sign. Thier 
und Thoma BPP mit Fotoattest (1985)        1200  
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THURN UND TAXIS - WÜRTTEMBERG
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1940  11b                                                                 1859, Wappenausgabe ohne Seidenfaden 1 Kr. tiefdunkelbraun, voll- bis breitrandig, leicht 
entwertet durch DKr., Kabinett, sign. Thoma BPP      200  

 1942  15                                                                 18 Kr. blau, sehr schön farbfrisch und allseits breitrandig, sauber entwertet durch zentrisch 
aufgesetztem DKr. „LANGENARGEN 20 7 60“, Kabinett, sign. Müller-Basel und Fotoattest Thoma 
BPP (1992)      400  

 1943  17ya         1                                                        1861/62, 3 Kr. gelborange, farbfrisch und gut gezähnt, ungebraucht mit frischem Originalgummi, 
Kabinett      80  

 1944  19xb                                                                 1860, dickes Papier 9 Kr. dunkelkarmin, farbfrisch und gut gezähnt, leicht entwertet durch DKr. 
von Ulm, tadellos, sign. Pfenninger und Fotoattest Thoma BPP (1996)        600  

 1945  21         1                                                        1862, weit gezähnt, 1 Kr. schwarzbraun, farbfrisch und gut gezähnt, ungebraucht mit frischem 
Originalgummi, Kabinett      200  

 1946  24                                                                 9 Kr. lilarot, farbfrisch und einwandfrei gezähnt, leicht und sauber entwertet durch zentrischen Kr. 
„VAIHINGEN 18 8 63“, Kabinett, Fotoattest Thoma BPP (1991)      250  

 1947  34                                                                 1865, 18 Kr. orangegelb, farbfrisch und tadellos durchstochen, sehr schön entwertet durch 
zentrisch und klar aufgesetzten EKr. „GINGEN a.d.E. 31/7 68“, Kabinett, Fotoattest Thoma BPP 
(1990)      250  

 1948  42a                                                                 1873, 70 Kr. braunlila, farbfrisch und allseits breitrandig mit schöner Wappenprägung, sauber 
entwertet durch zentrisch aufgesetzten blauen Fächerstempel „STUTTGART II AUG. 7“, 
Kabinett, private Signatur und Fotoattest Heinrich BPP (2021)        1800  

 1949  42b         1                                                        70 Kr. rotlila, farbfrisch und allseits breitrandig, ungebraucht mit frischem Originalgummi, 
private Signaturen, Kabinett        700  

 1950  50         1                                                        1875, 2 M. gelborange, farbfrisch und gut gezähnt, ungebraucht mit frischem Originalgummi, Pracht     
 200  

 1951  51                           6                                      1878, 50 Pfg. olivgrün, zwei Einzelwerte je mit klarem EKr. „BOENNIGHEIM 30.10.88“ auf 
Paketkarte für zwei Pakete nach Leipzig mit Ankunftsstempel, einwandfreie Erhaltung, nicht 
häufige Mehrfachfrankatur      150  
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WÜRTTEMBERG

Die Gewähr für die vollständige Erfassung der eingehenden Gebote ist gegeben, wenn uns diese spätestens
ein Werktag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen.
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1952  1b,  2,  
3,  4  

                         6                                      1868, ¼ Gr. bräunlichlila, ½ Gr. orange und 1 Gr. rosa, je 2 Werte, teils im Paar sowie 1/3 Gr. 
grün im 3er-Streifen, alle farbfrisch und meist gut durchstochen (eine 1 Gr. durch Randklebung 
leicht eckrund) mit sauberem Sachsen-Ra2 „DRESDEN VI. 4 IV 69“ auf Faltbrief nach Bordeaux 
mit Transit- und Ankunftsstempeln. Die mittlere 1/3 Gr. und die ½ Gr. unauffällige Bugspuren, 
sonst gute und frische Erhaltung. Eine ganz ungewöhnliche und sehr attraktive Frankatur. 
Fotoattest Mehlmann BPP (2021)        500  

            NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK      

NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK

Ansicht von Dresden

Bitte beachten Sie die Lose 8501-8693 aus 
dem Sonderkatalog NORDDEUTSCHER 
POSTBEZIRK - Die Sammlung Dr. Jan 
Mazánek sowie die Lose 9501-9742 aus 
dem Sonderkatalog Bremen: Hannoversches 
Postamt, Norddeutscher Postbezirk und 
Brustschilde - Die Sammlung Friedrich Meyer

Bitte beachten Sie die 
dem
POSTBEZIRK - Die Sammlung Dr. Jan 
Mazánek 
dem
Postamt, Norddeutscher Postbezirk und 
Brustschilde - Die Sammlung Friedrich Meyer
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1953  16                           6                                      1 Gr. karmin mit sauberem Ra3 „BERLIN POST-EXPED. No.37 7 12.69“ auf Bestellkarte des 
‚Böhmischen Brauhauses‘ innerhalb Berlins gelaufen mit rückseitigem Ankunftsstempel. Ein 
attraktives Stück. Sign. Kruschel und Fotoattest Mehlmann BPP (2021)      200  

 1954  16,  
17+D1  

                         6                                      1869, 1 Gr. rosa und 2 Gr. ultramarin in Mischfrankatur mit Dienstmarke ¼ Gr. im senkrechten 
Paar, mit Ra2 „SULLENCZYN 5/5“ auf kleiner Express-Briefhülle nach Karthaus. Der Brief ist 
portogerecht frankiert mit 1 Sgr. Porto sowie 2 ½ Sgr. Express-Bestellgeld. Bis auf einen Fehlzahn 
bei der unteren Dienstmarke einwandfrei. Ein attraktiver Brief. Fotoattest Mehlmann BPP (2021)     

 300  

 1955  26,  25,  
16-18  

                         6                                      30 Gr. graublau mit senkrechtem Paar 10 Gr. braungrau sowie 1 Gr. karmin, 2 Gr. blau und 
5 Gr. ocker, alle farbfrisch und bis auf einige verkürzte Zähne bei der 1 Gr. gut gezähnt rückseitig 
auf Paketbegleitbrief mit L2 bzw. handschriftlicher Entwertung „MALCHOW 24/5“ (1870) nach 
Berlin. Ein äußerst attraktiver Mecklenburg-Brief. Sign. Schlesinger und Giulio Balaffi, Fotoattest 
Mehlmann BPP (2021)      300  

           
 ELSASS-LOTHRINGEN   

 

  

 1956  DR5+ 
F29,  35  

                         6                                      1872, Kleiner Schild 2 Gr. ultramarin, 3 Einzelwerte mit Bahnpost-L3 „AVRICOURT/23 3 / 
STRASSBURG i. ELSASS“ auf Faltbrief von „GARE DE NANCY 22 MARS 72“, frankiert mit 
Lauré 30 C. und Ceres 40 C. mit GC „2598“ nach Sarrebourg. Eine 2 Gr.-Marke links oben gering 
knittrig, sonst gute Erhaltung. Eine seltene Frankatur für ein Briefgewicht zwischen 20 und 30 g     

 400  
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NORDDEUTSCHER POSTBEZIRK

Ansicht von Strassburg
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215DEUTSCHES REICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1957  1II, 1         1                                                        1872, Kleiner Schild ¼ Gr. violett mit Plattenfehler „helle Striche im Rahmen unten links“ 
im waagerechten Paar aus der linken unteren Bogenecke (Feld 141+142) mit Bogenrand, 
ungebraucht mit Tönungen am Unterrand, sonst einwandfrei, seltene Einheit mit Plattenfehler, 
Fotoattest Sommer BPP (2002)      150  

 1958  1I, 1                     5                                            1872, ¼ Gr. mittelviolett mit Plattenfehler „zwei helle Punkte im unteren Rahmen unter S“ 
(Feld 139) und ¼ Gr. mit Feldmerkmal „heller Strich im Unterrand durchgehend“ (Feld 139) 
als waagerechtes Paar mit EKr. „NEISSE 9.5.74“ auf Briefstück. Beide Marken mit deutlichem 
Prägefehler „Ausfall der Prägung links unten am Schild. Ein dekoratives Paar mit Druck- und 
Plattenfehler in tadelloser Erhaltung, Fotoattest Sommer BPP (2007)      150  

 1959  1, 4                           6                                      ¼ Gr. violett, zwei Einzelwerte mit rauher Zähnung und zwei Einzelwerte 1 Gr. karmin je mit 
EKr. „WIESBADEN 5.6.72“ auf Briefkuvert mit Leitvermerk „via Bremen“ nach New York mit 
vorderseitigem Ankunftsstempel, Umschlag links mit Öffnungsfehler, sonst in guter Erhaltung, 
Fotobefund Sommer BPP (2003)      150  

 1960  1, 4, 
6+ND
P26  

                         6                                      ¼ Gr.graupurpur, 1 Gr. Karmin und 5 Gr. Ockerbraun je mit EKr. „PLAUEN 4.6.72“ in Mischfrankatur 
mit NDP Innendienst 30 Gr. graulultramarin mit handschriftlicher Entwertung „Plauen d 4.6.7“ 
rückseitig auf Paketbegleit-Briefkuvert für zwei Pakete nach Berlin mit Ankunftsstempel, die 1 
Gr.-Marke fehlerhaft und 30 Gr.-Marke mit zwei kurzen Zähnen sowie Umschlag mit kleinen 
Randfehlern, sonst in guter Erhaltung; dekorative und seltene Vierfarbenfrankatur, sign. Hennies 
BPP mit Attest (1973) und Fotoattest Brugger BPP (2014)      400  

(Photo = 1  216 )

(Photo = 1  216 )

(Photo = 1  218 )

(Photo = 1  218 )

           
 Deutsches reIch  
  1872/74 brustschilde

 

  

Bitte beachten Sie die Lose 9501-9742 aus 
dem Sonderkatalog Bremen: Hannoversches 
Postamt, Norddeutscher Postbezirk und 
Brustschilde - Die Sammlung Friedrich Meyer
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

1961 1, 21a+
NDP26 

        6            ¼ Gr. violett und großer Schild 2 ½ Gr. braunorange und NDP Innendienst 30 Gr. je mit EKr. 
„AVRICOURT 12.,12.72“ rückseitig auf Paketbegleitbrief nach Breslau mit Ankunftsstempel und 
vorderseitig rotem Packkammer-Stempel. Die 30 Gr.-Marke mit zusätzlicher handschriftlicher 
Entwertung mit Klebefalte und kleinem Eckfehler und Umschlag unten mit verklebten Einrissen, 
sonst in guter Erhaltung, dekorative und seltene Mischfrankatur, sign. H.Krause  300 

1962 2a         6            1/3 Gr. gelblichgrün mit EKr. „HANNOVER 10.7.72“ auf Faltbriefhülle im Ortsverkehr, Briefhülle mit 
senkrechter Faltung, sonst in einwandfreier Erhaltung, Fotobefund Krug BPP (2001)  80 

1963 3         6            ½ Gr. ziegelrot mit Ra2 „Aus Per DAMPFSCHIFF 13.8.“ auf amtlichem Postkarten-Formular 
mit zweitem nebengesetztem Abschlag mit handschriftlichem Aufgabevermerk „Lübzin“ nach 
Stettin mit Ausgabestempel, Karte mit zwei winzigen Aktenspießen und leichte Patina, sonst in 
guter Erhaltung, seltener Anlandestempel, von Lübzin sind nur wenige Belege bekannt, Fotoattest 
Brugger BPP (2005)  150 

1964 3;NDP15         6            ½ Gr. ziegelrot mit klarem EKr. „DIEZ 4.1.(72)“ auf innen nicht ganz komplettem, doppelt 
verwendeten Faltbrief mit NDP ½ Gr. orange mit EKr. „DIEZ 19.12.(71), jeweils von Netbach als 
Brief im eigenem Landzustellbereich von Dietz gelaufen, Faltbrief und Brustschildmarke jeweils mit 
waagerechter Faltung. Sehr seltener, doppelter verwendeter Brief mit Erstverwendung NDP und 
zweiter Verwendung mit Brustschildmarke vom 4. Tag, Fotoattest Brugger BPP (2014)  200 

1965 3Ia                     ½ Gr. orangerot mit Plattenfehler „Kerbe im Innenkreis unter C in DEUTSCHE und verstärkte 
Punktreihe rechts“ (Spalte 10), gestempelt mit Teil-EKr. „(POLN.WAR)TENBERG …7.“, tadellos, 
Fotoattest Brugger BPP (2010)  100 

1966 3II       5              ½ Gr. mittelbräunlichrot mit Plattenfehler „gebrochenes S in GROSCHEN“ (Feld 51) mit sehr 
klarem EKr. „DILLENBURG 4.9.“ auf Briefstück, tadellos, Fotoattest Sommer BPP (1992)  

80 

1967 4Ia                     1 Gr. karmin mit Plattenfehler „heller Strich im unteren Rahmen“ (Feld 150) und sehr klarem 
EKr. „DIEZ 22.8.“, einwandfrei, dekoratives Exemplar mit diesem nicht häufigen Plattenfehler, 
Fotoattest Sommer BPP (1997)  150 

1968 4XC+14         6            1 Gr. karmin mit Plattenfehler „Heller Fleck im Rahmen oben über EI in REICHS-“ (Feld 21 oder 
22) mit Stempel „DRESDEN, POSTEXP. No. IX BLASEWITZ 7.7.72“ für die Insinuationsgebühr 
innen frankiert mit großer Schild ½ Gr. orange mit gleicher Entwertung für die Ortsbriefgebühr im 
eigenen Landzustellbezirk vorderseitig auf komplettem Faltbrief „Behändigungsschein“ verklebt. 
Die 1 Gr.-Marke fehlerhaft und die ½ Gr.-Marke mit Eckzahnfehler, trotz der Einschränkungen 
eine sehr ungewöhnliche und seltene Verwendung, Fotoattest Brugger BPP (2011)  200 

1969 4         6            1 Gr. rötlichkarmin mit Stempel „HAUSACH POSTABLAGE GUTACH“ auf kleinformatigem 
Briefkuvert mit übergehendem EKr. „HAUSACH 30.FEB.“ nach Karlsruhe mit Ankunftsstempel in 
einwandfreier Erhaltung. Die Verwendung der Groschenmarke im Kreuzergebiet ist in Verbindung 
mit dem Postablagestempel sehr selten, Fotoattest Krug BPP (1995)  150 

1970 5,  6+18         6            5 Gr. ocker im 5er-Block (die linke äußere Marke größtenteils getrennt) mit 2 Gr. ultramarin 
im waagerechten Paar und Großer Schild ½ Gr. orange, alle farbfrisch und überwiegend 
gut gezähnt mit DKr. „BIELEFELD 11 11 72“ rückseitig auf Briefkuvert als Paketbegleitbrief 
mit vorderseitigem weißen Paketzettel nach Kopenhagen mit nebengesetztem blauen 
Ankunftsstempel sowie L2 „Colliet oplagt paa KJØBENHAVENS Toldbod“. Zwei 5 Gr.-Werte 
durch Randklebung in der Zähnung etwas bestoßen, die ½ Gr. oben kleine Randkerbe, sonst 
gute Erhaltung. Ein attraktiver und seltener Auslands-Paketbegleitbrief. Fotoattest Hennies BPP 
(1977)  500 

1971 5+Fran-
kreich50, 
51 

        6            2 Gr. grauultramarin im senkrechten Paar mit EKr. „ZABERN IM ELSASS 3.2.72“ auf komplettem 
Faltbrief mit Doppelfrankatur Frankreich Ceres 25 C. und 15 C. je mit GC „2598“ nach Nancy 
mit Ankunftsstempel, untere 2 Gr.-Marke mit kurzem Zahn, sonst in guter Erhaltung. Dekorative 
und seltene Doppelfrankatur der zweiten Gewichtsstufe aus der letzten Periode vom 1.1.-14.5.72, 
Fotoattest Krug BPP (2018)  200 

1972 5XXIII+
Frank-
reich51 

        6            2 Gr.  blau mit Plattenfehler „Farbstrich über CH in DEUTSCHE unter der ersten Strichleiste“ 
(Feld 74) auf komplettem Faltbrief von „ZABERN im ELSASS 7.3.72“ mit Doppelfrankatur 
Frankreich Ceres 25 C. mit Bahnpost-Punktrautenstempel „AVP1°“ und nebengesetztem roten 
DKr. „AVRICOURT A PARIS 1 7.MARS.72“ nach Castres mit Ankunftsstempel in guter Erhaltung, 
nicht häufige Doppelfrankatur in Verbindung mit dem Plattenfehler der 2 Groschen-Marke, 
Fotoattest Sommer BPP (2001)  180 
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219DEUTSCHES REICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1973  6+34                           6                                      5 Gr. graubraun in Mischfrankatur mit zwei Einzelwerten 20 Pfge. Ultramarin je mit EKr. 
„MÜHLHAUSEN i. ELSASS 2.11.75“ auf Faltbriefhülle der 3. Gewichtsstufe mit rotem Ra1 
„PD“ nach Paris mit blauen Grenzdurchgangsstempel und Ankunftsstempel, gute Erhaltung, 
äußerst seltene Währungs- Mischfrankatur aus November 1875, Fotoattest Hennies BPP 
(1984)        1500  

 1974  7                           6                                      1 Kr. gelblichgrün mit klarem DKr. „LEIPZIG 28.OCT.73“ als währungsfremde Verwendung 
auf Drucksachenkarte der Fa. Richter & Söhne aus Leipzig nach Berlin, Karte rechts oben mit 
hinterlegtem Eckbug und kleinen Spalt rechts, Marke einwandfrei, seltene Verwendung, Fotobefund 
Jäschke-L. BPP (2021)      300  

 1975  8   0                                                              2 Kr. ziegelrot in sehr schöner frischer Farbe, sehr schön geprägt, üblich gut gezähnt und sehr 
schön zentriert, postfrisch mit frischem originalgummi, unsign. In dieser Erhaltung eine sehr 
seltene Marke und äußerst attraktiv. Fotoattest Sommer BPP (1995)        2000  

 1976  8                           6                                      2 Kr. rötlichorange mit EKr. „WORMS 8.1.73“ auf komplettem Drucksachen-Faltbrief mit 
schwarzem Ra1 „P.D.“ nach Rom mit Ankunftsstempel in einwandfreier Erhaltung, seltene 
Verwendung, Fotoattest Krug BPP (2017)      300  

(Photo = 1  222 )

(Photo = 1  222 )

Ansicht von Mühlhausen
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1977  9   0                                                              3 Kreuzer karmin, farbfrisch, sehr gut geprägt und gut gezähnt, postfrisch mit frischem Gummi 
(hier Michelnummer mit Bleistift notiert); ein überdurchschnittliches Exemplar dieser in 
postfrischer Erhaltung sehr seltenen Marke. Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)        5000  

 1978  11   0                                                              18 Kreuzer ocker, farbfrisch und gut gezähnt, postfrisch; bis auf kaum merklichen Stockansatz 
tadellos. Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)        800  

 1979  11II         1                                                        18 Kr. ockerbraun mit Plattenfehler „heller Fleck im Rahmen links von D in DEUTSCHE“ (Feld 
112), gestempelt, kleine Papierunebenheit, ungebraucht mit Falzresten, einwandfrei, selten, 
Fotoattest Brugger BPP (2009)       200  

 1980  11                     5                                            18 Kr. graubraun mit fehlendem Zahnloch rechts (FLZ 6r) und mit übergehendem blauen EKr. 
„EBERBACH 29.FEB.“ auf kleinem Brief-Ausschnitt, etwas Patina, einwandfrei, recht seltene 
Entwertung auf einer 18 Kreuzer-Marke, Fotoattest Sommer BPP (1991)      150  

 1981  12III   0                                                              Innendienstmarke 10 Gr. grau mit Plattenfehler „kreisförmiger Farbfleck in der Wertziffer 0 von 
10“, postfrisch, einwandfrei, selten, unsigniert mit Fotoattest Sommer BPP (2004)      200  

 1982  12                           6                                      10 Gr. hellgraubraun mit handschriftlicher Entwertung „Bielefeld Bf. 6/3.73“ mit entsprechendem 
nebengesetzten Rahmenstempel als Einzelfrankatur auf Paketbegleitbrief nach Herdorf. Die 
Marke in guter Bedarfserhaltung, das Kuvert unauffällig restauriert, die obere Verschlußklappe 
ergänzt, trotz der Einschränkungen eine attraktive und seltene Einzelfrankatur. Fotoattest 
Sommer BPP (1989 vor Restaurierung)        500  

 1983  13VI                                                                 30 Gr. grauultramarin mit Plattenfehler „heller Fleck in der oberen linken Ecke des Rahmens“, mit 
handschriftlicher Entwertung „Berlin 13.12.72“, einwandfrei, sehr seltener Plattenfehler, sign. W. 
Engel und Fotoattest Krug BPP (2017)      250  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1984  14   0                                                              Farbänderung ½ Gr. orange, sehr schöne leuchtend frische Farbe, sehr gut geprägt und 
zentriert mit normaler Zähnung, postfrisch. Links oben typische leichte Gummidruckspur 
und kleine Gummipartikel auf dem linken Rand. Ein überdurchschnittliches Exemplar dieser in 
postfrischer Erhaltung sehr seltenen und schwierigen Marke. Unsign., Fotoattest Brugger BPP 
(1998)        5000  

 1985  14+18                           6                                      ½ Gr. orange in Mischfrankatur mit großer Schild ½ Gr. orange mit Ra3 „MARIENBERG REG. 
BEZ. WIESBADEN 21.3.73“ auf komplettem Faltbrief „Behändigungsschein“ von Dreisbach im 
Landzustellbereich von Marienberg nach Dillenburg mit Ankunftsstempel in guter Gesamterhaltung. 
In Verbindung mit der Rücksendung eines Insinuationsdokuments eine äußerst seltene und 
dekorative, wertstufengleiche Mischfrankatur, Fotoattest Brugger BPP (2005)      300  

 1986  15+23a                           6                                      2 Kr. orange, vier Einzelwerte in Mischfrankatur mit großer Schild 1 Kr. gelblichgrün je mit klarem 
EKr. „MAINZ 10.7.74“ als portogerechter Frankatur vorder- und rückseitig auf kpl. Paketkarte 
nach Niederreifenberg. Das Formular mit kleinen Eckbügen und rechte obere Marke mit kleinem 
Eckbug, sonst in guter Gesamterhaltung; dekorative und ungewöhnliche Frankatur-Kombination     

 200  

 1987  16                           6                                      Großer Schild ¼ Gr. grauviolett mit EKr. „OHRDRUF 16.12.73“ auf Orts-Briefkuvert, Umschlag 
oben durch das Öffnen verkürzt, Marke in tadelloser Erhaltung, sehr seltene Verwendung, 
Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)      180  

 1988  17aIX   0                                                              1/3 Gr. gelblichgrün mit Plattenfehler „länglicher Farbfleck unter RO in GROSCHEN“, postfrisch, 
tadellos, selten, unsigniert mit Fotoattest Sommer BPP (2007)       200  

 1989  17aI                                                                 1/3 Gr. grün mit Plattenfehler „Kreis links in Höhe der elften Strichleiste gebrochen“ (Feld 141) 
und Schraubenkopfabdruck, sauber gestempelt mit DKr. „NOSSEN 22.XI.“, einwandfrei, seltener 
Plattenfehler, Fotoattest Sommer BPP (2000)      150  

 1990  17aII                                                                 1/3 Gr. dunkelgeblichgrün mit Plattenfehler „Punkt unter R in GROSCHEN“ (Feld 14), sauber 
gestempelt mit EKr. „AACHEN 12.12.74.“, leichte Tönung, sonst einwandfrei, Fotoattest Brugger 
BPP (2009)      100  

 1991  17aXXI                                                                 1/3 Gr. gelblichgrün mit Plattenfehler „Drei Farbflecke links neben der rechten Wertangabe, sauber 
gestempelte mit EKr. „TRIER 2.3.74“, kleine helle Stelle, sonst optisch sehr schönes Exemplar mit 
diesem nicht häufigen Plattenfehler, Fotoattest Krug BPP (2018)      80  

 1992  17bV                                                                 1/3 Gr. dunkelgrün mit Plattenfehler „heller Strich vom Unterrand unter S in GROSCHEN zum 
rechten Rahmen laufend“ (Feld 141), mit klarem EKr. „(LEI)PZIG P.A.No. 9.11.74“ entwertet, 
leichte Eckzahn-Druckstelle, sonst tadellos, sehr seltener Plattenfehler, Fotoattest Sommer BPP 
(2000)      250  

(Photo = 1  222 )

(Photo = 1  224 )

(Photo = 1  224 )

(Photo = 1  216 )

(Photo = 1  216 )

(Photo = 1  216 )

(Photo = 1  216 )

(Photo = 1  216 )

Hauptkat_1957-2511.indd   221 16.08.2021   09:27:55



222

 1985 / € 300  1982 / € 500 

 1980 / € 150 

 1976 / € 300 

 1974 / € 300 

 1972 / € 180 

 1970 / € 500 

 1969 / € 150 

Hauptkat_1957-2511.indd   222 16.08.2021   09:28:00



223DEUTSCHES REICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 1993  17bVI         1                                                        1/3 Gr. dunkelgrün im Format L16 mit Plattenfehler „heller Strich diagonal durch GROSCHEN“ 
(Feld 142), sauber ungebraucht mit Falzrest, tadellos, farbfrische Marke in der b-Farbe mit 
Plattenfehler, Fotoattest Sommer BPP (2003)      300  

 1994  17bVI-
IPräF  

 0                                                              1/3 Gr. grünlicholiv mit Plattenfehler „heller Fleck im Innenkreis unter SC in DEUTSCHE“ (Feld 
142) und Prägefehler „ausgefallene Prägung rechts unter dem Schild“, postfrisch, einwandfrei, 
Fotoattest Krug BPP (2005)      200  

 1995  18XVII   0                                                              ½ Gr. orange mit Plattenfehler „Farbfleck rechts neben der rechten Wertziffer“, postfrisch, ein 
kurzer Zahn, sonst einwandfrei, Schreibschrift-Signatur und Fotobefund Krug BPP (2017)     

 100  

 1996  18Ib                     5                                           ½  Gr. orange mit Plattenfehler „Kreisbruch unter CH in DEUTSCHE und verdickte 4. Strichleiste 
rechts (spätere Phase)“ (Spalte 10) mit EKr. BERLIN POST-EXPED. 13. 29.11.72“ auf Briefstück, 
tadellos, Fotoattest Brugger BPP (2012)      100  

 1997  18                           6                                      ½ Gr. orange mit klarem EKr. „COELN BAHNHOF 20.5.74“ auf komplettem Drucksachen-
Faltbrief nach Briella, Italien mit Ankunftsstempel in guter Gesamterhaltung. Innen mit gedrucktem 
„Bericht“ der Fa. Tondeur & Co. Über Wolle, Talg und Häute aus Melbourne, sehr seltene 
Forwarded-Drucksache mit privatem Transport bis Köln und anschließender Versendung ins 
Ausland, ausführliches Fotoattest Sommer BPP (2007)      200  

 1998  18III, 18                           6                                      ½ Gr. orange im waagerechten Paar jeweils mit Plattenfehler „Farbstrich vom Außenkreis zum H 
in DEUTSCHE“ (Feld 103/104) und waagerechter 3er-Streifen je mit EKr. „AACHEN BAHNHOF 
22.5.74“ auf Faltbriefhülle nach London mit Ankunftsstempel. Die mittlere Marke des 3er-Streifen 
mit kleinen Zahnfehlern unten und alle Marken mit Patina im Prägefeld, sonst in guter Erhaltung. 
Eine dekorative und in Verbindung mit dem Plattenfehler-Paar seltene Frankatur, Fotoattest 
Brugger BPP (2014)      150  

 1999  18+
18+18  

                         6                                      ½ Gr. orange im waagerechten Viererstreifen mit DKr. „SWINDEMÜNDE 17.4.74“ auf Faltbriefhülle 
„Portopflichtige Dienstsache“ der 2. Gewichtsstufe nach Neu Pudalga im Landzustellbezirk von Benz 
mit Ankunftsstempel und innen mit Neuauflieferung mit ½ Gr. orange mit Ra2 „BENZ 21.4.“ als 
Ortsbrief sowie vorderseitig erneut frankiert mit ½ Gr. orange mit Stempel „BENZ 7.6.“ als Ortsbrief 
in den Landzustellbereich nach Neu Podagla. Die Briefhülle mit den üblichen Beförderungsspuren, 
der Viererstreifen und die Einzelmarken in guter Erhaltung, eine äußerst seltene und ungewöhnliche 
dreimalige Verwendung, ausführliches Fotoattest Sommer BPP (2005)      250  

 2000  18+31                           6                                      ½ Gr. orange in Mischfrankatur mit 3 Pfge. grün mit Ra3 „GERA IM FÜRST.REUSS J.L. 12.1.75“ 
auf komplettem Drucksachen-Faltbrief nach Hjörring, Dänemark mit Ankunftsstempel. Der 
Faltbrief mit vorderseitig sichtbarem Teil des Eingangsvermerks ist in guter Gesamterhaltung; 
eine äußerst seltene Währungs-Mischfrankatur mit umgerechnet 8 Pfennig-Porto, sign. 
Schwenn und Fotoattest Brugger BPP (2005)        1000  
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225DEUTSCHES REICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

2001 18L
15+34 

        6            ½ Gr. orange im Format L15 in Mischfrankatur mit 20 Pfge. blau je mit EKr. „WEHEN 
3.5.(75)“ auf Faltbriefhülle als „portopflichtige Dienstsache“ via New York nach Millwaukee mit 
Ankunftsstempel. Die 20 Pfge-Marke eckrund und Briefhülle mit Beförderungs- und Faltspuren, 
seltene Mischfrankatur auf Auslandsbrief, Fotoattest Sommer BPP (1990)  150 

2002 19Ib-
PräFL15 

                    1 Gr. karmin im Format L15 mit Plattenfehler „Beule am Kreis unter REICHS-“ (Feld 150) und 
Prägefehler „Ausgefallene Prägung links an der Krone“, gestempelt mit Tönung im Prägefeld, sonst 
einwandfrei, Fotoattest Krug BPP (2016)  150 

2003 19XX-
XIXDPrä 

                    1 Gr. karmin im Format L15 mit Plattenfehler „Kerbe im Rahmen oben links von R in REICHS-“ und 
Doppelprägung (1. Prägung erfolgte ca. 1 mm nach links oben), gestempelt, leichter Eckzahnbug, 
sonst einwandfrei, Fotoattest Brugger BPP (2004)  100 

2004 19LXXIX                     1 Gr. karminrosa mit Plattenfehler „Farbfleck unter REICHS- und Farbpunkt über P in POST“, 
gestempelt mit Eckzahnbug und leichter Schmutzspur, optisch ansprechendes Exemplar mit 
diesem seltenen Plattenfehler, Fotoattest Burger BPP (2009)  100 

2005 19         6            1 Gr.  karmin mit klar aufgesetztem EKr. „TOFTLUND 6 7 74“ auf kleinem Briefkuvert im Grenzrayon 
nach Ribe in Dänemark. Die Zähnung kleine Beanstandungen und geringe Lagerungsspuren, aber 
insgesamt ein attraktiver und seltener Brief  200 

2006 19         6            1 Gr. karmin mit klarem EKr. „ZÖSCHEN 10.9.74“ auf Faltbriefhülle über „DELITZ AM BERGE 
11.9.“ nach Rattmansdorf, Briefhülle mit Beförderungsspuren, seltener neuer Postorts-Stempel 
der OPD Halle als Aufgabestempel und zusätzlich neuer Postorts-Stempel als Durchgangsstempel, 
Fotoattest Brugger BPP (2014)  100 

2007 19+19 
+19 

        6            1 Gr. karmin mit Ra3 „KAUERNICK KREIS LOEBAU WPR. 11.6.73“ auf komplettem Faltbrief 
nach Neumark mit zweiter Verwendung mit 1 Gr. karmin mit Ra2 „LOEBAU WESTPREUSSEN 
17.6.“ und dritter Verwendung innen mit 1 Gr. karmin mit Ra3 „NEUMARK I. WESTPREUSSEN 
21.6.“ nach Kauernick. Zwei Marken mit je kleiner Papierkerbe und Brief mit Beförderungsspuren, 
sonst in guter Gesamterhaltung, eine seltene dreifache Verwendung mit drei verschiedenen 
Aufgabestempeln, Fotoattest Brugger BPP (2010)  150 

2008 19VIII, 19         6            1 Gr. karmin mit Plattenfehler „Heller Strich vom Rahmen bis zum Innenkreis verlaufend“ im 
waagerechten Paar mit Normalmarke und zwei Einzelwerte je mit DKr. „EMDEN 26.8.(73)“  auf 
recommandierter Faltbriefhülle nach Amsterdam mit Ankunftsstempel. Die zweite Marke von links 
mit kleiner Schürfung unten und Teil der Adresse überschrieben, sonst in guter Gesamterhaltung, 
Fotoattest Sommer BPP (1997)  100 

2009 19LII         6            1 Gr. karmin mit Plattenfehler “zwei fehlende Strich der 14. Strichleiste links an der rechten 
Wertziffer“, mit Ra3 „LAUENBURG IN POMMERN 13.2.75“ auf Briefkuvert nach Linde mit 
Ankunftsstempel, Briefumschlag etwas fleckig und Öffnungsmängel oben bzw. rückseitig fehlt ein 
Teil der Verschlussklappe, Marke einwandfrei, Fotobefund Sommer BPP (2006)  100 

2010 19LXVI, 
19V 

        6            1 Gr. karmin mit Plattenfehler „linke Wertziffer unterhalb der 14. Strichleiste gebrochen“ und 
1 Gr. karmin mit Plattenfehler „gebrochenes N in GROSCHEN“ (Feld 143) als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf kpl. Faltbrief mit übergehendem Hufeisenstempel „DÜSSELDORF 
8.APRIL.73“ (Spalink 11-1N2) nach Luzern mit Ankunftsstempel. Die linke Marke unten mit 
Einriss und beide Marken mit Randklebung, sonst in guter Erhaltung; sehr seltener Plattenfehler 
LXVI, bisher ist kein weiterer Brief bekannt, Fotoattest Sommer BPP (2006)  300 

2011 19LXXIX         6            1 Gr. karmin mit Plattenfehler „großer Farbklecks unter REICHS-“, mit undeutlicher Entwertung 
auf Briefkuvert mit rückseitigem Ankunftsstempel „WEILBURG 12.11.“, Umschlag dreiseitig 
geöffnet (rückseitig mit Tesarest) und Patina, Marke einwandfrei, seltener Plattenfehler auf Brief, 
Fotoattest Sommer BPP (2006)  150 

2012 19, 
20+33a 

        6            1 Gr. karmin im senkrechten Paar und 2 Gr. ultramarin in Mischfrankatur mit Einzelwert und 
waagerechten 3er-Streifen 10 Pfge. karminrosa je mit EKr. „ELBERFELD 1.3.75“ auf R-Brief 
der 2. Gewichtsstufe mit Leitweg über Belgien und England via New York nach Philadelphia. 
Zwei Marken der Frankatur stark fehlerhaft und Umschlag mit größerem Wasserfleck, trotz der 
Einschränkungen eine seltene und hohe Währungs-Mischfrankatur im Auslandsverkehr, Fotoattest 
Wiegand BPP (2008)  200 

2013 19, 21a         6            1 Gr. karmin und 2 ½ Gr. rötlichbraun je mit EKr. „LEIPZIG P.A. No.3 N3 1.5.73“ als portogerechte 
Expressbrief-Nachsendefrankatur auf komplettem Faltbrief nach Lößnitz, die „Portopflichtige 
Dienstsache“ wurde zuerst von „DRESDEN 30.5.73“ mit nun gestrichenem, blauen Tax-Vermerk 
„1“ (Groschen) nach Leipzig versendet. Der Faltbrief mit leichten Beförderungsspuren, beide 
Marken in einwandfreier Erhaltung. Äußerst seltene frankierte Nachsendung per Express, 
ausführliches Fotoattest Brugger BPP (2012)  200 
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227DEUTSCHES REICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2014  19, 
29+32  

                         6                                      1 Gr. karmin und waagerechtem Paar 2 ½ auf 2 ½ Gr. braunorange in Mischfrankatur mit 5 Pfge. 
violett je mit EKr. „HAMBURG Brief P.A. 5.1.75“ auf Wertbrief nach Berlin mit Ankunftsstempel. 
Der Umschlag links mit Randfehler und die 5 Pfge-Marke mit kurzem Zahn, sonst in guter 
Gesamterhaltung; eine dekorative und seltene Währungs-Mischfrankatur mit früher Verwendung 
der 5 Pfennige-Marke, Fotoattest Wiegand BPP (2007)      200  

 2015  20II         1                                                        2 Gr. grauultramarin mit Plattenfehler „linke Wertziffer 2 gebrochen und Punkt unter C in 
REICHS-“ (Feld 20), Randstück, ungebraucht, tadellos, Fotoattest Brugger BPP (2008)      80  

 2016  20VII                                                                 2 Gr. grauultramarin mit Plattenfehler „Einbuchtung im Innenkreis rechts in Höhe der 8. und 9. 
Strichleiste“, entwertet mit etwas undeutlichem Hufeisenstempel „COELN 24.7.74“ (Spalink 4-7), 
einwandfrei, Fotoattest Krug BPP (2007)      80  

 2017  20+36                           6                                      2 Gr. dunkelultramarin im waagerechten Paar in Mischfrankatur mit senkrechtem Paar 50 Pfge. 
gelbgrau je mit DKr. „FRANKFURT A.o. 24.2.75“ auf Wertbrief nach Breslau mit rückseitig 
zwei kompletten Lacksiegeln und Ankunftsstempel. Die obere 50 Pfge-Marke ist links oben 
eckrund, die linke 2 Gr. Marken mit leicht kurzem Zahn und der Umschlag mit kleinem 
verklebten Einriss oben und etwas Patina. Eine äußerst seltene Währungs-Mischfrankatur 
mit zwei 50 Pfennige-Marken und kleinen Groschen-Werten aus Februar 1875, ausführliches 
Fotoattest Wiegand BPP (2007)        1000  

 2018  21aIX                                                                 2 ½ Gr. braun mit Plattenfehler „Farbfleck über N in GROSCHEN“, sauber gestempelt, einwandfrei, 
Fotoattest Sommer BPP (2007)      80  

 2019  21a, 18                           6                                      2 ½ Gr. rötlichbraun mit um 3 mm nach unten versetzter Prägung und ½ Gr. orange je mit klarem 
DKr. „WEISSENBERG 15.1.74“ auf Wertbrief mit rückseitig sechs fast kompletten Lacksiegeln 
nach Bautzen. Die 1/2 Gr.-Marke ist unten links eckrund, die 2 ½ Gr.-Marke und der Umschlag 
in einwandfreier Erhaltung; Brustschildmarken mit solch stark versetzten Prägungen sind auf Brief 
sehr selten, Fotoattest Krug BPP (2008)      200  

 2020  21aXVI, 
18  

                         6                                      2 ½ Gr. rötlichbraun mit Plattenfehler „Farbstrich auf der ersten Strichleiste über H von 
REICH-“ und ½ Gr. orange je mit EKr. „DORNBACH 13.11.73“ als portogerechte Frankatur auf 
komplettem Faltbrief nach Grenoble mit Ankunftsstempel in einwandfreier Erhaltung, Fotobefund 
Dr. Zill BPP (2019)      150  
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229DEUTSCHES REICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2021  21c                                       2                          2½ Gr. braun in sehr heller Nuance, ungebraucht mit Neugummi, repariert, aber optisch 
passables Stück dieser in ungebrauchter Erhaltung außerordentlich seltenen Marke. Sign. 
Stuckert und Fotoattest Krug BPP (2021)        1000  

 2022  22II   0                                                              5 Gr. ockerbraun mit Plattenfehler „Kreis unter T in DEUTSCHE gebrochen“ (Feld 90), postfrisch, 
tadellos, unsigniert mit Fotoattest Brugger BPP (2005)      150  

 2023  23aVI, 
23aII  

                                                               1 Kr. gelblichgrün mit Plattenfehler „heller Punkt im Rahmen unter ER in KREUZER“ (Feld 
138) im waagerechten Paar mit 1 Kr. mit Plattenfehler „heller Fleck im Innenkreis unter TS in 
DEUTSCHE“ (Feld 139), entwertet mit EKr. „FRANKFURT A.M. 9.1.74“, rechte Marke mit 
senkrechten Knitterspuren, sonst in guter Gesamterhaltung, seltenes Paar mit zwei verschiedenen 
Plattenfehlern mit Feldbestimmung, sign. Zenker VÖB und Fotoattest Brugger BPP (2006)
      150  

 2024  23a                           6                                      1 Kr. gelbgrün mit EKr. „MANNHEIM 30.4.73“ auf Ortspostkarte „Badischer Postbezirk - 
Correspondenz-Karte“, leichte Beförderungsspuren, seltene und späte Verwendung des Formulars 
im Ortsverkehr aus Mannheim      150  

 2025  23b   0                                                              1 Kr. grausmaragdgrün, farbfrisch, gut geprägt und gezähnt, postfrisch, private Signatur und 
Fotoattest Sommer BPP (1990)      300  

 2026  23b                                                                 1 Kr. dunkelolivgrün, zwei Einzelwerte je mit markanter druckfreier Kontur durch eine 
Papierfalte mittig durch beide Marken laufend (zwischen E und U von KREUZER bzw. R von 
REICHS-), je eine Marke postfrisch bzw. ungebraucht in tadelloser Erhaltung. Dekoratives und 
sehr seltenes „Paar“ mit nicht häufi ger Druckbesonderheit, je sign. „Hoffmann-Giesecke BPP) 
und zwei Fotoatteste Brugger BPP (2011)        500  

 2027  23bII                     5                                            1 Kr. dunkelgrün mit Plattenfehler „heller Fleck im Innenkreis unter TS in DEUTSCHE“ (Feld 139), 
mit EKr. „KÖNIGSCHAFFHAUSEN 23.12.74“ auf Briefstück, einwandfrei, Fotoattest Sommer BPP 
(2000)      150  

 2028  25I+SKA                                                                 3 Kr. karmin mit Plattenfehler „beschädigter Innenkreis über rechter Wertziffer“ (Feld 80) und 
Schraubenkopfabdruck“, sauber gestempelt mit EKr. „FRANKFURT A.M. 20.5.73“, einwandfrei, 
Bleistiftsignatur Hennies und Fotoattest Sommer BPP (2005)      100  

 2029  25II               3                                                  3 Kr. karmin mit Plattenfehler „beschädigter Innenkreis unter DEU in DEUTSCHE“ (Feld 129), 
sauber gestempelt mit EKr. „FRANKFURT A.M. 3.7.73“, etwas getönt, sonst einwandfrei, Fotoattest 
Sommer BPP (2000)      80  

 2030  25;25                           6                                      3 Kr. karmin mit EKr. „RASTATT 28.12.74“ auf Faltbriefhülle nach Kork und innen zweite 
Verwendung mit 3 Kr. karmin mit EKr. „KORK 31.12.74“ nach Leutesheim, Post Kehl. Die Briefhülle 
mit stärkeren Beförderungsspuren ist an mehreren Seiten stark angetrennt und die Marke von der 
ersten Verwendung hat Knitterspuren; trotz der Einschränkungen eine sehr seltene Verwendung 
vom 31.12.74, dem letzten Tag der Gültigkeit der Kreuzermarken, Fotoattest Brugger BPP (2006)
      200  

 2031  26I, 26II                                                                 7 Kr. blau, zwei Einzelwerte mit Plattenfehler „Rahmenbruch unter der linken Wertziffer“ bzw. 
„Kerbe im Rahmen rechts über T in POST“ (Format L15), gestempelt, einwandfrei, zwei schöne 
Exemplare mit Plattenfehlern, Fotobefund Sommer BPP (1998) bzw. Fotoattest Sommer BPP 
(2007)      150  

 2032  26III+
26;26IV  

             3   /   5                                            7 Kr. blau mit Plattenfehler „helle Punkte im Rahmen über R in REICHS-“ und P in POST“ im 
waagerechten Paar mit Normalmarke auf Briefstück, dazu lose Marke 7 Kr. blau im Format L15 
mit Plattenfehler „gebrochener Fuß des T in POST“, gestempelt, einwandfrei, Fotoatteste Brugger 
BPP (2004) bzw. Sommer BPP (2006)       150  

 2033  27a   0                                                              9 Kr. mittelrötlichbraun, postfrisch, tadellos, ein vermeintlich heller Zahn durch den Ausfall 
eines Papierfremdkörpers ist herstellungsbedingt, kein Mangel, sehr farbfrisches Exemplar 
dieser nicht häufi gen Marke, unsigniert mit Fotoatteste Sommer BPP (2003) und Jäschke-L. 
BPP (2021)        600  
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230 DEUTSCHES REICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2034  27aII         1                                                        9 Kr. braun mit Plattenfehler „Farbfleck über der rechten Wertziffer“, ungebraucht, einwandfrei, 
selten, sign. Bühler und Fotoattest Krug BPP (2008)      200  

 2035  27aI                     5                                            9 Kr. braun mit Plattenfehler „Farbfleck unter erstem R in KREUZER“, mit EKr. MAINZ 7.4.74“ auf 
Briefstück, zwei Gelbflecke, sonst einwandfrei, selten, Fotoattest Sommer BPP (2007)       150  

 2036  27bIII                                                                 9 Kr. lilabraun mit Plattenfehler „Kerbe in der Kreislinie unter TS in DEUTSCHE“ (Feld 122), 
gestempelt, leicht getönt, sonst einwandfrei, bisher sind nur wenige Marken in der b-Farbe mit 
dem Plattenfehler bekannt, doppelt sign. Hennies BPP und Fotoattest Sommer BPP (1991)     

 200  

 2037  27cIV                                                                 9 Kr. lebhaftbraun mit Plattenfehler „Kerbe im Innenkreis rechts über dem zweiten E in KREUZER“, 
gestempelt, Zähnung unten durch Scherenschnitt verkürzt, sonst einwandfrei. Der Plattenfehler ist 
auf der c- Farbe sehr selten, Fotoattest Brugger BPP (2008)      300  

 2038  28III                                                                 18 Kr. ockerbraun mit Plattenfehler „Rechter Fuß vom zweiten R in KREUZER nach 
rechts verlängert“ (Feld 19 und 21), gestempelt, zwei Eckzahnbüge bzw. lose, sonst in guter 
Gesamterhaltung, Fotoattest Brugger BPP (2009)        500  

 2039  28IV   0                                                              18 Kr. ockerbraun mit Plattenfehler „Farbstrich durch die rechte Wertziffer 8“ aus der linken 
unteren Bogenecke (leicht beschnitten und angetrennt), Marke postfrisch mit gummimatter Stelle, 
im Rand mit Falzresten, einwandfrei, Fotoattest Krug BPP (2009)      150  

 2040  28V         1                                                        18 Kr. ockerbraun mit Plattenfehler „linke Wertziffer 1 gebrochen“ (Feld 15), ungebraucht, tadellos, 
Fotoattest Krug BPP (2011)      100  

 2041  28I                                                                 18 Kr. hellockerbraun mit Plattenfehler „Punkt unter zweitem E in KREUZER“ (Feld 14, 74-
77), sauber mit Teil-EKr. „(ALS)FELD 2.6.(187)4“, einwandfrei, sehr schönes Exemplar dieser 
seltenen Marke, sign. Richter und Fotoattest Sommer BPP (2000)         800  

 2042  28II                                                                 18 Kr. ockerbraun mit Plattenfehler „heller Fleck im Rahmen links von D in DEUTSCHE“ (Feld 
112), gestempelt, kleine Papierunebenheit, sonst einwandfrei, bildseitig schönes Exemplar mit 
diesem seltenen Plattenfehler, sign. Köhler und Fotoattest Brugger BPP (2008)        500  

 2043  29V   0                                                              2 ½ auf 2 ½ Gr. braun mit Plattenfehler „Farbstrich auf der 12. Strichleiste links“, postfrisch, 
einwandfrei, sign. Sommer BPP mit Fotoattest (2001)      150  

 2044  29Ia                                                                 2 ½ auf 2 ½ Gr. braun mit Plattenfehler „1 in Wertangabe ½ nach links verschoben“ (Feld 114), 
sauber mit EKr. „GIEBICHENSTEIN 8.10.74“, einwandfrei, Fotoattest Sommer BPP (1990)     

 150  

 2045  29                           6                                      2 ½ auf 2 ½ Gr. braunorange, zwei Einzelwerte mit Ra3 „STOLBERG REG. BEZ. AACHEN 
18.6.74“ als portogerechte Mehrfachfrankatur auf kpl. Paketkarte nach Reiffenberg bei Hoechst, 
ein Wert mit verkürztem Zahn und Formular rechts mit Wasserfleck, sonst in guter Erhaltung     

 150  

 2046  29, 29L
15+32  

                         6                                      2 ½ auf 2 ½ Gr. rötlichbraun, zwei Einzelwerte (rechte Marke im Format L15) in Mischfrankatur mit 
5 Pfge. violett je mit Ra2 „CHEMNITZ 29.5.75“ auf Wertbrief nach Coethen mit Ausgabestempel. 
Die 5 Pfge-Marke mit kleinem Braunpunkt und Umschlag rückseitig ohne Verschlussklappe, sonst 
in guter Gesamterhaltung, Fotoattest Brugger BPP (2002)      150  

 2047  29+32                           6                                      2 ½ auf 2 ½ Gr. braun in Mischfrankatur mit 5 Pfge. violett je mit klarem EKr. „SPANGENBERG 
7.4.(75)“ auf komplettem Postvorschuss-Faltbrief als portopflichtige Dienstsache mit Auslagen-
Stempel und Tax-Vermerk „P 450“ (Pfennige) nach Rotenburg mit Ankunftstempel in einwandfreier 
Erhaltung, sehr dekorative und seltene Mischfrankatur, Fotoattest Sommer BPP (2002)     

 150  

 2048  30III                                                                 9 auf 9 Kr. braunorange mit Plattenfehler „Kerbe im Innenkreis unter TS in DEUTSCHE“ (Feld 
122), sauber mit EKr. „OFFENBACH A/M. 25.10.74“, tadellos, sehr schönes Exemplar mit diesem 
nicht häufigen Plattenfehler, Privatsignatur „M“ und Fotoattest Krug BPP (2017)      200  
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231DEUTSCHES REICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2049  34a   0                                                              20 Pfge. ultramarin, postfrisch in tadelloser Erhaltung; unsign., Fotoattest Wiegand BPP (1998)        1000  

 2050  44                           6                                      50 Pfg. gestempelt „BERLIN 11.5.87“ als Bestellgeld auf Zeitungssachen-Faltbrief, sehr seltene 
Verwendung      200  

           
    1889/1900 krone/adler

 

  

 2051  45aOR                                                              Krone/Adler 3 Pfg. gelblichbraun im waagerechten Fünferstreifen mit Oberrand mit Bogenwertzahl 
„3 Mark“, gestempelt mit Bahnpoststempel „EISENACH-FRANKFURT (MAIN) 16.9.91“, rechte 
Marke mit kurzem Zahn unten und Einheit minimal angetrennt, das Paar mit der Bogenwertzahl 
ist tadellos, sehr seltene Einheit der Auflage von 1890, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)      400  

 2052  46bOR                                                                 Krone/Adler 5 Pfg. gelblichgrün im waagerechten Paar mit Oberrand mit Bogenwertzahl „5 
Mark“, gestempelt mit EKr. „HÖCHST 8.9.91“, tadellos, sehr seltenes Oberrand-Paar der Auflage 
von 1890, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)      300  

 2053  47bOR                                                                 Krone/Adler 10 Pfg. lebhaftrosarot im waagerechten Paar mit Oberrand mit Bogenwertzahl „10 
Mark“, gestempelt mit Bahnpoststempel „FRANKFURT (MAIN)-COBLENZ 8.8.92“, linke Marke 
mit kurzem Zahn, sonst tadellos tadellos, sehr seltenes Oberrand-Paar der Auflage von 1890, 
Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)       300  
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               1875/77 pfennige    
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2054  66III   0                                                              1900, 5 M. mit Nachmalung in rot und weiß, linke untere Bogenecke, postfrisch in einwandfreier 
Erhaltung; unsign., Fotoattest Jäschke-L. BPP (1993)        500  

 2055  70P, 73P                                       2                          1902, 5 und 25 Pfg. Probedrucke ungezähnt auf hellrötlichgelben bzw. hellgrünem Papier ohne 
Gummierung, 25 Pfg. mit winzigen Knitterspuren, tadellos, jeweils Fotoattest Oechsner BPP 
(1999/2009) (Mi. 1.700,-)       200  

 2056  86IdPOR   0                                                              1905/13, 10 Pfg. dunkelrosarot mit Plattendruck-Oberrand, postfrisch, tadellos, unsigniert mit 
Fotoattesten Oechsner BPP (2005) und Jäschke-L. BPP (2020) (Mi. 1.500,-)       200  

 2057  IV   0                                                              1912, Gelber Hund 1 M., postfrisch in tadelloser Erhaltung, kleine private Signatur        600  

 2058  V-VI   0                                                              E.EL.P. 10 Pfg. und 20 Pfg., postfrisch in tadelloser Erhaltung, unsign.        600  

 2059  85IIe   0                                                              1915/19, Kriegsdruck 5 Pfg. schwarzopalgrün, waagerechtes Paar, postfrisch, tadellos, Fotoattest 
Jäschke-L. BPP (2020)      150  

 2060  86II
cWOR  

                                                               10 Pfg. lebhaftrotkarmin mit Walzendruck-Oberrand mit der Konfiguration 2‘9‘2‘ aus der rechten 
oberen Bogenecke, gestempelt, leichter Eckbug im Oberrand, sonst tadellos, sehr selten, bisher 
nicht notiert, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)       200  

 2061  96WIIaW   0                                                              3 M. mit Wz. „Ringe“, linkes Randstück, postfrisch in tadelloser Erhaltung (Einriß lediglich im 
Bogenrand). Sign. Mohrmann, Fotoattest Jäschke BPP (1992)        1500  

           
    1919/23, republik und Infl ation

 

  

 2062  Essay                                       2                          1921, Pflüger 5 M. Essay graugrün als ungezähnter Probedruck ohne Gummierung zum 
Wettbewerb des Ministerium 1920, rückseitig handschriftlich „Ed. Scharff 0/90“, einwandfrei, sign. 
Ludin BPP mit Fotoattest (1984)      200  

 2063  154Ib-
HAN  

 0                                                              Germania 1.60 M. auf 5 Pfg. braun mit mattglänzendem Aufdruck im waagerechten Unterrandpaar 
mit bisher nicht notierter HAN „H 3135.21“, postfrisch, tadellos, Fotobefund Bechtold BPP (1998)     

 150  

 2064  196DD   0                                                              Pflüger 20 M. mit Doppelbilddruck des grünen Unterdrucks aus der rechten oberen Bogenecke, 
postfrisch mit Gummispuren oben im Rand, Marke einwandfrei, unsigniert mit Fotoattest 
Oechsner BPP (2012)      150  

 2065  260KII   0                                                              Rhein- und Ruhrhilfe 20 M. + 1000 M. mit kopfstehendem Unterdruck im waagerechten Randpaar, 
postfrisch, tadellos, unsigniert mit Fotoattest Weinbuch BPP (1998) (Mi. 2.000,-)       300  
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               1900/18 Germania ausgaben    
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 2066  278Y                                                                 1923, 8 Tsd. auf 30 Pfg., Wz. Waben, mit Stempel „DEUTSCH (LISSA) 19 9 23“, Pracht, sign. 
Peschl, Peschl BPP und Infl a, Fotoattest Dr. Oechsner BPP (1997)        2000  

 2067  282IIK-
HAN  

 0                                                              20 Tsd. auf 200 Tsd. M. lilarot, Unterrandstück mit kopfstehendem Aufdruck mit weitem Abstand 
und praktisch kpl. HAN „(H)52349“ (Setzfehler), postfrisch, tadellos, in dieser Kombination 
vermutlich einmaliges Exemplar, unsigniert mit Fotoattest Weinbuch BPP (2010)      150  

 2068  307                                                                 800 Tsd. auf 500 M., sauber gestempelt „DÜSSELDORF 19.10.23“, tadellos, sign. Infla und 
Fotoattest Weinbuch BPP (2021)      400  

 2069  307                     5                                            800 Tsd. auf 500 M. mit EKr. „MÜNCHEN 20, 31 oCT. 23“ auf Briefstück. Die Marke war zur 
Kontrolle gelöst und mit Falz replatziert, sign. Peschl und Infl a        500  

 2070  315b                                                                 Korbdeckelmuster 2 Mio M. dunkelpurpur in typischer tiefer Farbe, sauber gestempelt 
„KARLSRUHE .. 11.23“, Pracht. Eine sehr seltene Marke. Fotoattest Bechtold BPP (1996)        2000  

 2071  325A
PbHT, 
325APb  

 0   /                           4                                1 Mrd. schwärzlichbraun gezähnt, Plattendruck, waagerechten 5er-Streifen vom linken 
Bogenrand, mittlere Marke mit  „Sprung im Korbdeckel“ (HT), postfrisch, tadellos, sehr seltene 
Einheit, unsigniert mit Fotoattest oechsner BPP (2003) (Mi. 6.000,- ++)  ex Montparnasse 
        800  

 2072  330B                                                                 50 Mrd. M., sauber gestempelt „BERLIN 3.12.23“, bis auf eine fehlende Zunge rechts in tadelloser 
Erhaltung. Sign. Inlfa und Fotoattest Weinbuch BPP (2021)      200  

           
    1923/33 Weimarer republik

 

  

 2073  398-99X   0                                                              1926, Nothilfe mit stehendem Wz., 5 Pfg. und 10 Pfg., postfrisch, Pracht, 5 Pfg. Fotobefund H.-D. 
Schlegel BPP, 10 Pfg. sign. Peschl BPP und Fotoattest Dr. oechsner BPP (1998)        800  
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 2074  438X,  
439Y  

 0                                                              1930, Südamerikafahrt 2 M. und 4 M., postfrisch, Pracht, sign. Pfenninger und Fotoattest H.-D. 
Schlegel BPP (1999)        1000  

 2074A  438-39X   0                                                                  1930, Südamerikafahrt 2 und 4 M. mit stehendem Wasserzeichen, postfrisch, tadellos, unsigniert 
mit Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)        800  

 2075  438-39Y   0                                                                  1930, Südamerikafahrt 2 und 4 M. mit liegendem Wasserzeichen, postfrisch, tadellos, unsigniert 
mit Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)        800  

 2075A  456-58   0                                                                  1931, Polarfahrt 1-4 M. kpl., postfrisch, tadellos, unsigniert mit Fotoattest D. Schlegel BPP (2016)        1000  

 2076  456                           6                                      1 M. mit Stempel „KASSEL 18.7.32“ als portogerechte Einzelfrankatur auf R-Rückschein-Brief der 
2. Gewichtsstufe in die USA mit Ankunftsstempel, leichte Beförderungsspuren und Patina
      80  

 2076A  496-98   0                                                                  1933, Chicagofahrt 1-4 M. kpl., postfrisch, tadellos, unsigniert mit Fotoatteste Schlegel BPP 
(1989) und D. Schlegel BPP (2021)        800  

           
1933/45 III. reich

 

  

 2077  538y, 
529x606  

                                                             :  1934, Lilienthal 2 M. mit waagerechter Gummiriffelung auf R-Zeppelinbrief der 4. Gewichtstufe zur 
Nordamerikafahrt von „FRANKFURT 2.5.36“ mit portogerechter Zufrankatur, adressiert nach 
Königsberg mit Ankunftsstempel, 2 M. mit winzige Eckzahnverkürzung, sonst in einwandfreier 
Erhaltung, sehr seltene Frankatur, Fotoattest A. Schlegel BPP (2019) (Mi. -,-)         500  

           
Markenheftchen und zusammendrucke

 

  

 2078  H-
Bl.5.2aA  

 0                                                              1911/12, Germania Heftchenblatt mit Reklame „Bienen-Honig“ und mit durchgezähntem 
Heftchenblattrand, postfrisch mit üblicher Heftchenblatt-Zähnung, oben zwei Zähnungslöcher 
angetrennt, sonst einwandfrei, unsigniert mit Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)      120  

 2079  H-
Bl.5.5aA  

 0                                                              Heftchenblatt mit Reklame „Gewerkschaft Quinn“ und mit durchgezähntem Heftchenblattrand, 
postfrisch mit üblicher Heftchenblatt-Zähnung, oben ein Zähnungsloch angetrennt, sonst 
einwandfrei, unsigniert mit Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)      250  

 2080  H-
Bl.5.9aA  

 0                                                              Heftchenblatt mit Reklame „Pelikan-Tinte“ und mit durchgezähntem Heftchenblattrand, postfrisch 
mit üblicher Heftchenblatt-Zähnung, im Rand mit kleiner gummimatter Stelle und kleinem Eckbug, 
sonst einwandfrei, unsigniert mit Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)      300  

 2081  S1.10   0   /   1                                                        „Briefmarken Paul Kohl“ + 5 Pfg. grün, senkrechter Zusammendruck im kpl. Heftchenblatt mit 
durchgezähntem Heftchenblattrand mit üblicher Heftchenblatt-Zähnung, Zusammendruck 
postfrisch und einwandfrei, Heftchenblatt mit Entfalzungsspur und ein Zähnungsloch angetrennt, 
unsigniert mit Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021) (Mi. für S1.10 600,-)      120  

 2082  W2.18   0                                                              „Apfelwein H. Beisser“ + 5 Pfg. grün, waagerechter Zusammendruck mit Rand, postfrisch, kurzer 
Zahn unten, sonst einwandfrei, im Rand mit Bleistift-Ziffer, Zusammendruck unsigniert mit 
Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)      150  

 2083  W3.23c         1                                                        „Philipp Kosack“ + 10 Pfg. magenta, waagerechter Zusammendruck, ungebraucht, tadellos, in 
Verbindung mit der Farbe sehr selten, Bleistift-Ziffer und sign. Bühler und Fotoattest Jäschke-L. 
BPP (2021)      400  

 2084  S2.10         1                                                        „Briefmarken Paul Kohl“ + 10 Pfg. dunkelrotkarmin, senkrechter Zusammendruck, ungebraucht, 
kurzer Zahn links, sonst einwandfrei, violettes Zeichen und Fotbefund Jäschke-L. BPP (2021)     

 120  

 2085  S2.20   0   /   1                                                        „Fahrradwerke A. Stukenbrok“ + 10 Pfg. rotkarmin, senkrechter Zusammendruck im kpl. 
Heftchenblatt mit durchgezähntem Heftchenblattrand mit üblicher Heftchenblatt-Zähnung, 
Zusammendruck postfrisch und einwandfrei, die beiden rechten Marken ungebraucht, unsigniert 
mit Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021) (Mi. für S2.20 1.600,-)      300  
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2086 S2.21 0 / 1                  „Gühler Honig“ + 10 Pfg. rotkarmin, senkrechter Zusammendruck im kpl. Heftchenblatt mit 
durchgezähntem Heftchenblattrand mit üblicher Heftchenblatt-Zähnung, Zusammendruck 
postfrisch und einwandfrei, restliche Marken zum Teil ungebraucht bzw. ein Wert mit heller Stelle, 
unsigniert mit Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021) (Mi. für S.2.21b 1.500,-)  300 

2087 S2.22   1                  „Honig H.E. Schmidt“ + 10 Pfg. dunkelrotkarmin, senkrechter Zusammendruck, ungebraucht mit 
wenigen verkürzten Zähnen links, sonst einwandfrei, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)
  150 

2088 RL13-
14HAN, 
u.a. 

        6            1921, Ziffer Zusammendruck Randleiste + Leerfeld + 30 Pfg. und Randleiste + Leerfeld + 10 
Pfg. als eine Einheit mit kpl. HAN „H3248.21“ auf etwas überfrankiertem R-Brief von „REIT 
i.W. 12.JAN.22“ mit zehn weiteren Zusammendrucken und Abschied 20 Pfg. (über die HAN 
verklebt) nach Basel mit Ankunftsstempel. Der Umschlag mit kleinen Beförderungsspuren und 
ein Zusammendruck mit kleiner gelblicher Verfärbung, sonst in einwandfreier Erhaltung. Sehr 
seltene Einheit mit kpl. Hausauftragsnummer, ausführliches Fotoattest Bauer BPP (2021)
  500 

2089 W23         6            1927, X + 15 Pfg. Zusammendruck und waagerechtes Paar Beethoven 8 Pfg. auf um 1 Pfg. 
überfrankiertem Brief von „MITTWEIDA 13.4.28“ nach Dändemark, Umschlag links mit 
senkrechter Faltung, sonst in guter Gesamterhaltung (Mi. 600,-)  80 

2090          6            Besonderheiten: 1923, Ziffer 300 M. mit Stempel „WEIMAR 16.6.23“ auf Eilboten-Karte mit 
Briefstempel „STAATLICHES BAUHAUS-WEIMAR“ und rückseitiger e. U. (Walter) Gropius an den 
bekannten Architekten „Bob“ Oud in Rotterdam mit Ankunftsstempel. Rückseitig mit Text über die 
Vorbereitung einer Ausstellung, Karte mit Beförderungsspuren und etwas fleckig, sehr selten
  300 

Dienstmarken
2091 DIIB         6            1874, OPD Köln, Gebührenzettel auf gelb, links unten kurz berührt, sonst voll- bis meist breitrandig 

mit sauber nebengesetztem EKr. „WESEL 4 10 85“ auf großem Briefteil, Pracht  300 

2092 D88         6            1923, Schlangenaufdruck 50 Mrd. M. im waagerechten Paar als portogerechte Mehrfachfrankatur 
auf Dienstbrief von „DORTMUND 15.12.“ nach Minden, Umschlag einmal gefaltet und 
Beförderungsspuren im Rand und Marken mit verwendungsbedingter Druckstelle, sonst tadellos, 
sign. Infla Berlin und Peschl (Mi. 1.200,-)  250 

2093 D97Y                     2 Mio auf 10 Pfg. mit Wz. liegend, leicht und sauber gestempelt, Pracht. Aus dem bekannten 
Thalmaessing-Block. Sign. Infla und Oechsner BPP, Fotoattest Bechtold BPP (1997)  1000 

2094 D98         6            5 Mio. M. auf 100 M. lilarot, neun Werte vorder- und rückseitig auf Paketkarte von „BERLIN 
SW 21 27.10.“ nach Berlin-Schöneberg, Formular unten links mit kleinem Einriss, sonst in guter 
Gesamterhaltung, sign. Infla Berlin und Peschl  80 

2095 D108OR-
WHAN 

0                    1924, Reichsadler 20 Pfg. mit Walzendruck-Oberrand mit HAN „H5511.25“, postfrisch, 
einwandfrei, bisher ohne Bewertung, selten, unsigniert mit Fotobefund D. Schlegel BPP (2014) 
  100 

Ganzsachen
2096 P1         6            1872, Ganzsachenkarte ½ Gr. mit blauem Ra2 „TERESPOL 16.11.(74)“ nach Königsberg mit 

vorderseitigem Ausgabestempel, Karte mit leichtem senkrechten Bug, sonst in guter Erhaltung, 
seltene blaue Entwertung, Fotoattest Sommer BPP (1991)  100 

2097 P3A+32         6            Antwort-Ganzsachenkarte ½ Gr. mit Stempel „ELBERFELD 16.8.85“ als unterfrankierte Karte 
aus dem Briefkasten mit handschriftlichem Vermerk „noch…“ zurückgegeben und anschließen 
nachfrankiert mit 5 Pfge. violett mit Stempel „ELBERFELD 16.8.75“ portogerecht neu aufgegeben 
und nach Rotterdam versendet mit vorderseitigem Ankunftsstempel. Die Zusatzfrankatur 
mit kurzem Zahn und Karte mit Alterungsspuren und zwei Aktenspieße, sonst in guter 
Gesamterhaltung. Ein sehr seltene Währungs-Mischfrankatur, in Verbindung mit dem neuen UPU-
Tarif nur sechs Monate möglich, Fotoattest Brugger BPP (2014)  200 

2098 SFP1-2 
                    : 1912, Sonderflugpostkarten 5 Pfg. + 50 Pfg. und 5 Pfg. + 1 M. je gebraucht mit Flugpoststempel 

„WIESBADEN-FRANKFURT 13.10.12“ und Text, gute Erhaltung  70 

2099 PU1B41
/01 

        6            PRIVATGANZSACHEN: 1872, Ganzsachenumschlag kleiner Schild 1/3 Gr. „Angelegenheit der 
Kaiser Wilhelms-Stiftung für Deutsche Invaliden“ im Format 151:131 mm gebraucht von „BERLIN 
POST.EXP. 9 POTSDA.BAHNH. 19.2.72“ im Ortsverkehr an einem Oberst-Leutnant a.D. im 
Büro der Stiftung, Umschlag mit Knitterspuren rückseitig mit Öffnungsmängeln, sonst in guter 
Gesamterhaltung, Fotoattest Krug BPP (2015)  100 

(Photo = 1 244)

(Photo = 1 244)

(Photo = 1 236)

(Photo = 1 236)

(Photo = 1 236)

(Photo = 1 236)

(Photo = 1 236)

(Photo = 1 244)

(Photo = 1 236)

(Photo = 1 244)

(Photo = 1 236)

(Photo = 1 238)

(Photo = 1 238)

(Photo = 1 238)

Hauptkat_1957-2511.indd   237 16.08.2021   09:28:26



238

2102 / € 100

2101 / € 150
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241DEUTSCHES REICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2100  PU1B1
/03  

                         6                                      Ganzsachenumschlag kleiner Schild 1/3 Gr. „Angelegenheit der Kaiser Wilhelms-Stiftung für 
Deutsche Invaliden“ im Format 383:140 mm gebraucht von „BERLIN P.E.35 13.3.74“ im 
Ortsverkehr, Umschlag einmal gefaltet mit Beförderungspuren und kleinen Reparaturen in den 
Ecken, seltener Umschlag, Auflage nur 200 Stück, Fotoattest Sommer BPP (1988)      150  

 2101  PU1B1
/04  

                         6                                      Ganzsachenumschlag kleiner Schild 1/3 Gr. „Angelegenheit des Berliner Vereins der Kaiser Wilhelms-
Stiftung für Deutsche Invaliden/Journal No.“ im Format 151:131 mm gebraucht von „BERLIN POST-
EXP. 1 17.12.72“ im Ortsverkehr an den Stadtrat Löwe, Umschlag mit Knitterspuren und leichter 
Patina, sonst in guter Gesamterhaltung, Fotoattest Krug BPP (2015)      150  

 2102  PU1B1
/06  

                         6                                      Ganzsachenumschlag kleiner Schild 1/3 Gr. „Angelegenheit des Berliner Vereins der Kaiser 
Wilhelms-Stiftung für Deutsche Invaliden/Journal No.“ im Format 383:140 mm gebraucht von 
„BERLIN P.E…1.7.72“ im Ortsverkehr, Umschlag einmal gefaltet mit Beförderungspuren und 
leichten Alterungsflecken, Fotoattest Brugger BPP (2008)      100  

 2103  PU2/
A1/01-03  

                         6                                      Ganzsachenumschlag ¼ Gr. violett im Format 145:79 mm, alle drei verschiedenen Umschläge in 
den Farben Weiß, Rosa und Blau, ungebraucht, zum Teil leichte Alterungsspuren, je sign. Hennies 
BPP      150  

 2104  PU4A1
/01-03  

                         6                                      Ganzsachenumschlag 1/2 Gr. orange im Format 145:79 mm, alle drei verschiedenen Umschläge 
in den Farben Weiß, Rosa und Blau, ungebraucht, einwandfrei, zwei Umschläge sign. Hennies BPP     

 150  

 2105  PU7/A5                           6                                      Ganzsachenumschlag 2 ½ Gr. dunkelbraun, weißer Umschlag im Format 148:81 mm, ungebraucht, 
einwandfrei, Fotobefund Brugger BPP (2011)      100  

           
 hufeisenstempel 

 

  

 2106  4, 
5+U1AII  

                         6                                      „BÜTOW 29.JUNI.72“ (Spalink 2), dreimal klar auf Ganzsachenumschlag 1 Gr. mit Zusatzfrankatur 
1 Gr. karmin und 2 Gr. grauultramarin als recommandiertem Paketbegleitbrief nach Stolp mit 
Ausgabestempel, Umschlag und 1 Groschen-Wert rechts fehlerhaft durch das Öffnen, Fotobefund 
Krug BPP (2018)      80  

 2107  33a                           6                                      „BÜTZFLETH 5.JULI.79“ (Spalink 3), zweimal recht klar auf komplettem Faltbrief mit 10 Pfge. 
karmin nach Freiburg, Marke und Brief mit senkrechtem Bug, Fotobefund Wiegand BPP (2001)     

 80  

 2108  P1                           6                                      „DÜSSELDORF 20.JULI (74)“ (Spalink 11-1N3), klar auf Ganzsachenkarte ½ Gr. nach Essen, 
Karte mit zwei kleinen Aktenspieße, sonst in guter Gesamterhaltung, Fotobefund Brugger BPP 
(2008)      80  

 2109  4                           6                                      „ELBERFELD 13.SEPTBR.72“ (Spalink 12-1), zwei klare Abschläge auf waagerechtem Paar 1 
Groschen karmin auf komplettem Post-Behändigungsschein nach Essen mit Ankunftsstempel, gute 
Erhaltung, recht seltener Stempel auf Brustschild-Marken mit kleinem Schild, Fotoattest Sommer 
BPP (2003)      150  

 2110  S5b                           6                                      „HAMBURG-L.E. 22.MAI.75“ (Spalink 17-13), klar auf Ganzsachen-Streifband 3 Pfge. nach 
Stuttgart mit Ausgabestempel, Streifband rechts geöffnet, sonst einwandfrei. Der Stempel 
wurde in der Regel bei der Expedition von Lotterielosbriefen in der Briefsammelstelle des 
Venloer Bahnhofs verwendet, hier als extrem seltene Verwendung auf Streifband, ausführliches 
Fotoattest Petry BPP (2008)        500  
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242 DEUTSCHES REICH

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2111  P1                           6                                      „LÜBECK BHF. E.P.B. 10.APRIL73“ (Spalink 22-3), üblicher Abschlag auf Ganzsachenkarte ½ Gr. 
nach Elinden in guter Erhaltung. In der Regel wurde der Stempel nur mit der Stundenangabe 
„6-7N“ benutzt, hier einmal ohne die Angabe verwendet, selten, Fotoattest Sommer BPP (2005)
      100  

 2112  19                           6                                      „METZ 31.DECBR.74“ (Spalink 25-1N), klar auf 1 Gr. karmin auf Briefkuvert nach Werl mit 
Ausgabestempel, rückseitig mit kleinen Fehlstellen und Marke mit kurzem Zahn, sonst in guter 
Gesamterhaltung, recht seltener Stempel vom letzten Tag der Groschenwährung, Fotobefund 
Krug BPP (2001)      150  

 2113  P1                           6                                      „STRASSBURG i. ELS. BHF. 17.APRIL.74“ (Spalink 36-2N) klar auf Ganzsachenkarte ½ Gr. 
nach Krefeld in einwandfreier Erhaltung, recht seltener Stempel aus der Brustschildzeit späten 
Verwendungsphase, Fotobefund Krug BPP (2006)      100  

 2114  17b                           6                                      „WESEL 10.JULI.73“ (Spalink 40), sehr klar auf 1/3 Gr. graugrün auf innen nicht ganz komplette 
Faltdrucksache nach Schwelm in einwandfreier Erhaltung, dekorativer Beleg mit besserer Farbe, 
Fotobefund Sommer BPP (2004)      100  

 2115 .  69, 79                           6                                      PRIVATPoST:  Berlin-Packetfahrt: 1896/1904, 10 Pfg. braunlila und 30 Pfg. karminrot je mit Stempel 
„PAKET FAHRT F.B. 4t.NoVE.05“ vorder- und rückseitig auf Nachnahme-Paketbegleitschein 
mit violettem Tax-Stempel „10 Pf.“ für das Bestellgeld mit Eingangsvermerken, Formular mit 
Faltspuren, sonst in guter Gesamterhaltung, äußerst seltene Verwendung         1200  

 2116 .  69, 76                           6                                      10 Pfg. braunlila im senkrechten Rand-3er-Streifen und 5 Pfg. braunoliv je mit Stempel „PACKET 
FAHRT F.B.15.JUL.05“ auf Express-Frachtbrief-Formular für ein 4 Kg-Paket nach Plauen, Falt- und 
Randspuren, sehr seltene Verwendung      120  

 2117 .  41, 43                           6                                      1889, 5 Pfg. grauoliv und 30 Pfg. rot je mit Stempel „PACKET FAHRT F.B. 20.AUG.93“ auf Paket-
Begleitschein für ein Paket nach Chemnitz mit Eingangsvermerk, Formular oben mit Einriss und 
Randfehler, Marken einwandfrei, seltene und frühe Verwendung       120  

 2118 .  AP2                           6                                      1905, Ganzsachen Geld-Anweisung 10 Pfg. gebraucht mit Stempel „PACKET FAHRT 1 8.10.13 
mit Eingangsvermerk, Formular oben mit zwei kleinen verklebten Einrissen, sonst in guter 
Gesamtehrhaltung       80  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2119  1Ib                     5                                            1898, Diagonalaufdruck 3 Pfg. gelbbraun, farbfrisch und gut gezähnt mit sauber und aufrecht 
stehendem EKr. „SHANGHAI 17/6 98“ auf kleinem Briefstück. Sehr schöne und frische 
Erhaltung. Eines der attraktivsten Exemplare dieser außerordentlich seltenen Marke. Sign. 
Köhler, Brandes und Richter sowie Bothe mit Fotoattest (1970)
Provenienz: 270. Heinrich Köhler-Auktion (1991)        8000  

 2120  1IIe                                                                 Steilaufdruck 3 Pfg. hellocker, farbfrisch und gut gezähnt, sauber gestempelt, Pracht, Fotoattest 
Jäschke-L. BPP (2021) (Mi. 600,-)      120  

 2121  1IIe                                                                 3 Pfg. hellocker mit steilem Aufdruck, gestempelt, tadellos, schönes, farbfrisches Exemplar mit 
dieser nicht häufigen Farbe, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2014)      120  

 2122                             6                                      1900, „China“ klarer Abschlag des Handstempels auf markenlosem Umschlag mit 
Pfl anzenornamenten und chinesischen Schriftzeichen. Farbfrischer Umschlag mit kleinen 
Stockfl ecken, sonst in einwandfreier Erhaltung, ausführliches Fotoattest Jäschke-L. BPP (2020)
         500  

(Photo = 1  244 )

(Photo = 1  244 )

(Photo = 1  240 )

           Deutsche kolonIen unD auslanDspostÄMter

 Deutsche post In chIna    

 

  

DEUTSCHE POST IN CHINA

Hafen von Shanghai
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2123  9-12,  14,  
u.a.  

                         6                                      Handstempel 5-30 Pfg. und 80 Pfg. zusammen mit Reichspost 40 Pfg., Diagonalaufdruck 50 Pfg. 
und Steilaufdruck 3 Pfg. (2) und 25 Pfg. auf chinesischem Zierkuvert, alle Marken entwertet durch 
japanischen Besetzungsstempel „YANGTSUN I.J.P.o. 24 MAR 01“ (17 Meilen nordwestlich 
von Tientsin gelegen). Bis auf ganz kleine alters- und situationsbedingte Beanstandungen in 
einwandfreier und sehr frischer Erhaltung. Ein seltenes Souvenirstück mit ungewöhnlich 
hochwertiger Frankatur. Handschriftlich sign. Bothe, Befund Jakubek (1989), Attest Philatelic 
Foundation (1987)        3000  

DEUTSCHE POST IN CHINA

Ansicht von Yangtsun
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2124  12                                                                 30 Pfg., farbfrisch und gut gezähnt, sauber entwertet durch EKr. „TIENTSIN 15/2 01“. Ein 
attraktives und tadelloses Stück mit guter Stempelsorte. Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)        1800  

 2125  PVe,  b                           6                                      Petschili Germania 30 Pfg. und 2 Stück 5 Pfg. mit EKr. „PEKING 16/2 01“ auf kleinem R-Brief nach 
Weinheim mit Ankunftsstempel; eine 5 Pfg. unauffälliger Eckriß, sonst gute Erhaltung, sign. Brandes 
     200  

 2126  PVI/II                                                                 3 M. violettschwarz, Type II mit Stempel „K.D. FELDPOSTSTATION No.7 5.3.“, einwandfrei, 
doppelt signiert Bothe BPP und Fotoattest Jäschke-L. BPP (2018)      180  

 2127  27II                           6                                      1901, 5 M., Type II, mit EKr. „TSCHINKANG 30/12 05“ auf R-Brief nach Shanghai mit 
Ankunftsstempel der deutschen Post      180  

 2128  27III                           6                                      5 M., Type I mit Nachmalung in rot und weiß, mit Stempel „TSCHIFU 24/3 02“ auf R-Brief nach 
Leipzig. Ein verkürzter Zahn unten, sonst einwandfrei      180  

 2129  31                           6                                      1905, 10 C. auf 20 C. ohne Wasserzeichen, drei Einzelwerte je mit Stempel „TINTSIN (CHINA) 
DP b 15.10.10“ als portogerechte Mehrfachfrankatur auf  großformatigem Wertbrief bis 250 g 
über Italien nach Gelsenkirchen mit Ankunftsstempel, Umschlag mehrfach gefaltet und Marken 
zum Teil fehlerhaft, trotz der Einschränkungen ein seltene Frankatur zum neuen Tarif ab dem 
1.10.10 über Italien, dazu frankierte Ansichtskarte aus Tientsin 1911       150  

 2130  18                           6                                      STEMPEL: „DSP YANGTSEE-LINE b 3.2.05“ (D. Sui-An), klar auf Reichspost 20 Pfg. auf Umschlag 
nach Leipzig mit Ausgabestempel in guter Erhaltung, selten      250  

 2131  17                           6                                      „DSP YANGTSEE-LINE d 1.3.05“ (D. Mei-Lee), zwei übliche Abschläge auf zwei Einzelmarke 
Reichspost 10 Pfg. auf Umschlag nach Leipzig mit Ausgabestempel in guter Erhaltung      150  

 2132  Württ-
emberg59  

                         6                                      FELDPOST: 1900, Württemberg 50 Pfg. dunkelbraunrot, zwei Einzelwerte je mit Stempel „ULM 
STADTPOST…10..1900“ als portogerechte Frankatur auf Feldpost-Päckchenadresse an die 
S.M. Gefion in China, Marken eckrund und Formular im Rand etwas fehlerhaft; sehr seltene 
Verwendung mit Württemberg-Frankatur      200  

           
 Deutsche post In Marokko    

 

  

 2133  58IAM                                                                 1911/19, Ministerdruck 6 Pes.25 Cts., farbfrisch und sauber gestempelt mit typischer, etwas 
unregelmäßiger Zähnung, einwandfreies Exemplar dieser schwierigen Marke, Fotoattest Jäschke-L. 
BPP (2019)     

 200  

           
 Deutsche post In Der tÜrkeI    

 

  

 2134  V35a                           6                                      VoRLäUFER: 25 Pfg. rotbraun im waagerechten Paar mit EKr. „KDPA CONSTANTINOPEL 
11 10 75“ auf Briefhülle mit Leitvermerk „Via Odessa“ nach Frankreich mit Transit- und 
Ankunftsstempeln. Die rechte Marken oben kleiner Ranspalt, sonst gute Erhaltung. Eine seltene 
Mehrfachfrankatur. Fotoattes Kilian BPP (1984)
Provenienz: 190. Grobe-Auktion (1986)      400  

 2135  V38a,  
33a  

                   5                                            50 Pfge. graugrün und 10 Pfge. lilarot, beide farbfrisch und gut gezähnt mit zentrischem EKr. mit 
Sternchen „KDPA CONSTANTINOPEL 10/1 79“ auf Briefstück, Pracht, ein attraktives Briefstück 
mit seltener Entwertung. Fotoattest R. Steuer BPP (2000)      400  

 2136  23I/I                     5                                            EIGENE AUSGABEN: 1900/04, Germania 25 Piaster auf 5 M. in Type I ohne Nachmalung, 
farbfrisch und gut gezähnt mit einem zentrischen Stempel „CONSTANTINOPEL 1../4 04“ auf 
Briefstück. Ein schönes Stück der seltenen Marke, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)      400  

 2137  35a                                                                 1905, Frakturschrift 25 Piaster auf 5 M. gelblichrot quarzend mit markantem Druckausfall bei der 
linken Wertziffer, sauber zentrisch entwertet „SMYRNA b 21/2 07“, unten etwas unregelmäßig 
gezähnt und rechts oben schwacher Eckbug; interessantes Stück. Fotoattest Wiegand BPP (2021)     

 300  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2138  1e                                                                 1897, 3 Pfg. hellocker mit EKr. „STEPHANSORT 15.11.99“, einwandfrei, seltene Farbe, sign. 
Hoffmann Gieseke und Fotoattest Dr. Provinsky BPP (2016)      120  

 2139  DR87I                           6                                      STEMPEL: „DSP NEU-GUINEA-ZWEIGLINE *a 14.11.11“ (D. Coblenz) auf Germania 20 Pfg. 
auf Briefumschlag via „HONGKONG 18.11.11“ nach Sydney mit Ankunftsstempel, Umschlag mit 
Beförderungs- und Knitterspuren      150  

 2140  9                           6                                      „DSP NEU-GUINEA-ZWEIGLINE *b 10.11.02“ (D. Stettin), klar auf Kaiseryacht 10 Pfg. auf 
Ansichtskarte „Alter Krieger aus Bogadjim an der Astrolahebai“ mit viel Text (datiert Eromahafen) 
nach Bremen mit Ankunftsstempel, wenige kleine Gelbflecken, sonst in guter Erhaltung 
     150  

 2141  9                           6                                      „DSP NEU-GUINEA-ZWEIGLINE *c 28.3.12“ (D. Prinz Waldemar) auf Kaiseryacht 10 Pfg. auf 
Ansichtskarte mit Text nach Deutschland, gute Erhaltung, selten      200  

 2142A     0                                                              Deutsch-Englische Luftschiff-Expedition zur Erforschung von Neu-Guina: 1913, private 
Spenden-Vignette 2 Pfg. dunkelultramarin mit Bogenrand links und 1 M. dunkelzinnober/
hellgrünlichblau/schwarz, postfrisch, 1M. mit kleinem Gummiknitter unten mit winziger 
Haftstelle, sonst tadellos, unsigniert, sehr selten        1000  

 2142  P4                           6                                      „DSP NEU-GUINEA-ZWEIGLINE *b 20.6.99“ (D. Stettin) auf Doppel-Ganzsachenkarte 10 
Pfg. mit Text und e.U. Boether (Richter in Friedrichs-Wilhelmshafen) nach Deutschland mit 
Nachsendung, gute Erhaltung      150  

           
 Deutsch ostaFrIka  

 

  

 2143  VP25                           6                                      VoRLäUFER: 1893, Ganzsachenkarte 10 Pfg. mit Stempel „BAGAMOYO 31.8.93“ und viel Text 
via Zanzibar mit vorderseitigem französischem Schiffspoststempel „LA REUNION A MARSEILLE 
LV. No.2 3.SEPT.93“ nach Dortmund, Karte mit Eckbug, sonst in guter Erhaltung      80  

 2144  38IAb                     5                                            EIGENE AUSGABEN: 1905/20, Ausgabe mit Wz. 1 Rupie dunkelkarminrot mit Bahnpoststempel 
„MITTELLANDBAHN b., ZUG 5, 3.7.16“ auf kleinem Paketkartenausschnitt. Die Marke ist 
farbfrisch und für diese Ausgabe sehr gut gezähnt, sie war zur Kontrolle gelöst und wieder 
befestigt. Ein sehr schönes Bedarfsstück dieser sehr seltenen Marke. Sign. Bothe BPP mit 
Fotoattest (19984)        10000  
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            Deutsch-neuGuInea       

DEUTSCH-NEUGUINEA - DEUTSCH OSTAFRIKA

Ansicht von Mittellandbahn

 ex 2179 
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 2145  P21A                           6                                      GANZSACHEN: 1905, Antwortkarte 7½ H. mit sauberem Stempel „Keetmanshoop DSWA 
25/7 06“ mit Bedarfstext nach Dar es Salam mit Transitstempeln von Lorenco Marques und 
Zanzibar sowie Ankunftsstempel vom 28.8. Karte unten kleiner Einriß, sonst gute Bedarfserhaltung     

 100  

 2146  DR84I                           6                                      STEMPEL: „DSP OST-AFRIKANISCHE ZWEIGLINIE I 25/5 11“, jeweils sauber abgeschlagen 
auf 2 Stück Germania 3 Pfg. mit nebengesetztem L2 „Deutsches Schutzgebiet“ auf kleinem 
Drucksachenkuvert nach Flensburg      150  

 2147  D.Reich 
48  

                         6                                      „DSP OST-AFRIKANISCHE ZWEIGLINE *I 8.5.97“ (D. Peters), undeutlicher Abschlag auf Krone/
Adler 20 Pfg. auf Vordruckbrief der D.O.A.L. mit rückseitig klarem zweiten Abschlag nach Ebersdorf 
mit Ankunftsstempe, kleine Beförderungsspuren, seltener Stempel, sign. Bothe BPP      200  

 2148                             6                                      „FELDPOSTSTATION 3 4/3.17“ sauber auf Briefkuvert an die 13. Feldkompanie am Utungi See     
 200  

 2149                             6                                      „FELDPOSTSTATION 3 6/3.17“ auf Briefkuvert mit handschriftlichem Vermerk „R.D.S., mangels 
Dienstsiegel Ortskmd. Liwale / Unterschrift“ an die 13. Feldkompanie in Mpotora und zweimal 
nachgesandt, etwas rauh geöffnet, sonst gute Erhaltung      300  

           
 WItu-schutzGebIet    

 

  

 2150  42,  43                           6                                      6 P. auf grau und 7 P. auf hellblau, beide voll- bis breitrandig mit Balkenstempel „W“ auf 
Briefkuvert von Mkonumbi, senkrechte Faltung außerhalb der Frankatur und Kuvert rechts 
umgefaltet, eine sehr seltene Farbfrankatur, in dieser Kombination keine weitere registriert, 
sign. Lerche
6d. on gray and 7d. on light blue, both full to large margins, tied by barred „W“ to cover from 
Mkonumbi; vertical fold not facting the franking, envelope re-folded at right; very scarce color franking 
of which we have not recorded any further entire, signed Lerche         2000  
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DEUTSCH OSTAFRIKA - WITU-SCHUTZGEBIET

Marktplatz und Sultanspalast in Witu
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 2151  M45-48                           6                                      MITLäUFER: 3 Pfg. im waagerechten Paar, 5 Pfg., 10 Pfg. und 20 Pfg., je mit Wanderstempel 
„Jakalswater. 7/4 99“ auf R-Brief nach Colditz mit Ankunftsstempel      200  

 2152  P13                           6                                      STEMPEL: „Okahandja“, L1 in schwarz auf Wanderstempel vom 14.2.04 auf Ganzsachenkarte 
5 Pfg. bedarfsgebraucht nach Swakopsmund; links unten unauffälliger Eckbug, sonst gute Erhaltung     

 150  

 2153  Bay. 62,  
60,  65  

                         6                                      EINGEHENDE PoST: 1904, R-Brief aus Amberg mit bayerischer Frankatur an einen Unteroffizier 
im 2. Feldregiment in Karibib zur Zeit des Hereroaufstandes. Rückseitig Ankunftsstempel von 
Okahandja vom 30.8. und mit Vermerk „Am 19.7. in Karibib (Laz.) verstorben / Unterschrift“ und 
zurückgesandt nach Amberg mit Ankunftsstempel vom 9. Oktober      200  

           
 kaMerun 

 

  

 2154  V37d                     5                                            VoRLäUFER: 1889, 2 M. lebhaftgraulila mit klarem EKr. „KAMERUN 19.7.90“ auf Briefstück, 
tadellos, seltene Marke, sign. W. Engel und Fotoatteste Jäschke-L. BPP (2017) und Brekenfeld BPP 
(2021)      200  

 2155  V42                           6                                      1884/85, „Aus West-Africa mit Hamburger Dampfer“ auf 20 Pfg. hellblau auf Brief mit rückseitigem 
Briefstempel „KAISERLICHES KOMMANDO DES WESTAFRIKANISCHEN GESCHWADERS“ an 
den Chef der Admiralität in Berlin mit Ausgabestempel, Umschlag rückseitig mit Öffnungsmängel, 
sonst in guter Gesamterhaltung      200  

 2156  V45a                                                                 1890, 3 Pfg. gelbbraun (dunkelgelbbraun), Unterrandstück mit Stempel „KAMERUN3.11.92“, 
normal gezähnt und unten etwas angetrennt, einwandfrei, sehr seltene Farbvariante, sign. Bothe 
BPP und Fotoattest Jäschke-L. BPP (2018 für Urmarke Mi.-Nr. 45aa)      150  

 2157  4H                           6                                      EIGENE AUSGABEN: 1897/99, Aufdruckausgabe 20 Pfg. diagonal halbiert mit Stempel 
„KAMERUN 3/10 98“ als portogerechte Frankatur auf Ansichtskarte nach Darmstadt mit 
Ankunftsstempel vom 25.10., Pracht, sign. Willmann und Fotoattest Eibenstein BPP (1992)        6000  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2158  25IA                                                                 1905/19, Ausgabe mit Wz. 5 M. mit sauberem Stempel „WIPINDIHoF 21/5“, Pracht, mehrfach 
sign., Qualitäts-Prüfungsbefund Maria Brettl (1991) und Fotoattest Eibenstein BPP (1991)        1200  

 2159  25IA                                                                 5 M. mit sauberem zentrischem Stempel „DUALA 3-4.14“, Pracht, sign. Eibenstein BPP mit 
Fotoattest (1990)        1200  

 2160  25IA                                                                 5 M. mit Wasserzeichen, 26:17 Zähnungslöcher, mit Stempel „DUALA 27.4.14“, minimal 
Schürfstelle vorderseitig und rechts mit verkürztem Zahn, sonst einwandfrei, seltene Marke, 
Fotoattest Jäschke-L. BPP (2019)        500  

 2161  P12                           6                                      STEMPEL: „Mundame“, violetter Stationsstempel mit handschriftlichem Datum „15.8.05“ auf 
Ganzsachenkarte 5 Pfg. mit Stempel „JoHANN-ALBRECHTSHÖHE 16.8.05“ und Text nach 
Lyck mit Ankunftstempel, einwandfrei, sehr selten, doppelt sign. Dr. Steuer VÖB und Fotoattest 
R.Steuer BPP (2001)        500  

 2162  D.Reich 
86I  

                         6                                      „DSP OST-AFRIKA-LINIE *p 18,.3.09“, zweimal klar auf zwei Einzelwerten Germania 10 Pfg. auf 
Vordruckbrief „Hansing & Co., Daressalam“ nach Hamburg mit Ankunftsstempel, Umschlag etwas 
fleckig      80  

 2163  3                           6                                      „DSP LINIE HAMBURG-WESTAFRIKA XIX 3.7.10“, klar auf Krone/Adler mit Aufdruck 10 Pfg. 
auf Vordruckbrief „G. Zenker, Bipindi“ mit Auflieferungsstempel „Deutsches/Schutzgebiet“ nach 
Hamburg mit Ankunftsstempel, Marke zur Prüfung gelöst und mit Falz befestigt, sign. Mansfeld 
     80  

 2164                                                                   Kriegsdaten: 1914/16, durchnummerierte Briefi nhalte eines Arztes (Seiten 123-193) während 
seiner kriegsbedingten Reisen durch Kamerun als Tagebuch geführt mit oft interessanten 
Texten, oft datiert aus kleinen orten, u.a. Bertua, Beara, Giwe, Njahei, Njhaßi und Tumbe. Viele 
Seiten sind als transkribierter Text auf einer DVD vorhanden; seltenes Zeit-Dukument
        500  
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 2165  5I                     5                                            1899, Diagonalaufdruck 25 Pfg., farbfrisch und gut gezähnt mit klar aufgesetztem „PoNAPE 
20/2 00“ auf Briefstück, Pracht, sign. Drahn und Dr. Lantelme BPP mit Fotoattest (1994)       

 500  

 2166  6I                     5                                            50 Pfg. lebhaftrötlichbraun, farbfrisch mit Stempel „YAP 3.4.01“ auf Briefstück, Eckzahn links oben 
winzig hell, sonst tadellos, sehr dekoratives Exemplar dieser nicht häufigen Marke, Fotoattest 
Jäschke-L. BPP (2019)      200  

 2167                             6                                      1910, Ponape-Provisorium 5 Pf auf 3 Pfg. mit kopfstehendem Handstempelaufdruck auf nach 
Köln adressierter Karte        1000  

 2168  DR52,  
45-48  

                         6                                      EINGEHENDE PoST: 1900, R-Brief der 2. Gewichtsstufe von „ERFURT 30.5.00“ an den 
„Vorsteher des deutschen Postamts in Yap“, portogerecht frankiert mit Krone/Adler 2 Pfg., 
3 Pfg., 5 Pfg., 10 Pfg. und 20 Pfg. Rückseitig Transitstempel „JALUIT MARSHALL INSELN 25/8 
00“ und „PoNAPE KARoLINEN 15/10 00“. Frühe Post auf die Karolinen ist außerordentlich 
selten; Yap war im Jahr 1900 fast unerreichbar, der Brief konnte erst mit der ersten regulären 
Postverbindung durch den Dampfer „oceana“ nach Yap befördert werden. Ein attraktiver und 
außerordentlich seltener Brief in sehr guter Bedarfserhaltung. Fotoattest Brekenfeld BPP (2019)        1000  
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 2169                             6                                      KRIEGSPoST: Kreuzergeschwader-Post nach dem 6.8.1914: „MSP No.5 11.10.14“ (SMS 
Nürnberg), zweimal klar auf Feldpostbrief nach Berlin, zu dieser Zeit befand sich das Schiff vor 
den Osterinseln. Die SMS Nürnberg wurde am 8.12.1914 in der Falklandschlacht versenkt
      400  

 2170                             6                                      „MSP No.22 2.8.14“ (SMS Gneisenau), zweimal etwas undeutlich auf Ansichtskarte mit viel Text 
und Datierung (Ponape 2.VIII.14“ sowie anhängend Klebezettel „Am (20.9.)23 vom Auswärtigem 
Amt hierher gelangt…“ und rückseitig zweiten Klebezettel „Post des Kreuzergeschwaders vom 
August 1914“ nach Varel in oldenburg mit Nachsendung nach Köln. Die Karte mit den üblichen 
Spuren; sehr seltene Postkarte mit beiden Hinweiszetteln        1000  

 2171                             6                                      „MSP No.22 18.10.(14)“ (SMS Gneisenau), zweimal ohne Jahreszahl etwas undeutlich auf Brief 
mit rückseitigem Absendervermerk nach Deutschland, etwas fleckig      150  

 2172                             6                                      „MSP No.22 4..-14“ (SMS Gneisenau), recht klar auf Brief mit rückseitigem Absendervermerk 
nach Deutschland, etwas fleckig      150  

 2173                             6                                      1916, SMS Emden – Kriegsgefangenenpost, Feldpostbrief mit L2 „4. Kompgnie/II. Werftdivision“ 
von „WILHELMSHAVEN 29.9.“ als Kriegsgefangenenpostsendung mit deutschem 
Zensurstempel an ein Besatzungsmitglied ins Camp Daytalawa, Ceylon mit Nachsendung und 
rückseitigem englischem Zensur-Label nach Camp Liverpool in Australien, etwas fleckig, selten
       150  

           
 kIautschou    

 

  

 2174  1IIFII         1   /                     4                                1900, 5 Pfg. auf 10 Pfg. mit steilem Aufdruck mit Überdrucktype 2, ohne Überdruck, Viererblock 
mit rechtem Bogenrand, ungebraucht, tadellos, sehr farbfrische und nicht häufige Einheit, sign. Dr. 
Lantelme und Fotoattest Jäschke-L. BPP (2021)      250  

 2175  26A                     5                                           1905, Ausgabe ohne Wz.  : 1½ $, 26:17 Zähnungslöcher, farbfrisch und gut gezähnt mit sauberem 
Stempel „TSINGTAU 8/5 06“ auf Briefstück, tadellos, sign. Bothe BPP      400  

 2176  26A                     5                                            1½$, 26:17 Zähnungslöcher, farbfrisch mit Stempel „TSINGTAU KIAUTSCHOU *c 4.11.06“ auf 
Briefstück, tadellos, Fotoattest Jäschke-L. BPP (2019)      400  

 2177  27B                     5                                            2½ $ gezähnt 25:16, mit zentrisch aufgesetztem „TSINGTAU a 10/5 06“ auf kleinem Briefstück, 
Pracht, sign. Köhler und EMCo sowie Fotoattest Dr. Steuer VÖB (1990)        1000  

 2178  37IIAI   0                                                              1905/19, Kaiseryacht 5 M., Kriegsdruck mit Zähnungslöcher 26:17, mit „Retusche (Wolke) 
zwischen den Halteseilen des ersten Mastes“ (Feld 6, 8), postfrisch, tadellos, sehr seltene Marke, 
unsigniert mit Fotoattest Jäschke-L. BPP (2019)      300  

 2180  D.Reich 
45b, 47c, 
U13B  

                         6                                      „MSP No. 39 8.10.99“ (SMS Hertha), mehrfachklar auf Deutsches Reich Ganzsachenumschlag 
10 Pfg. mit kpl. Inhalt und Zusatzfrankatur Krone/Adler 5 Pfg. und zweimal 3 Pfg. mittelbraun nach 
Leipzig mit Ankunftsstempel, rückseitig mit Absenderangabe „…z.Zeit Tsintau (Kiautschoubucht)“, 
ein Wert 3 Pfg. mit Eckfehler, sonst in guter Erhaltung, dekorativer Brief zur Vorläuferzeit, 
sign. Dr. Lantelme und Bothe BPP      200  
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 2181  6I                     5                                            1899, Diagonalaufdruck 50 Pfg. mit zentrischem Stempel „SAIPAN 21/11 99“ auf Briefstück, 
Pracht, sign. Starauschek, Rohr und Dr. Lantelme BPP mit Fotoattest (1995)        500  

           
 Marshall-Inseln    

 

  

 2182  1Ib                     5                                            1897/99, 3 Pfg. rötlichocker, farbfrisch und gut gezähnt mit zentrisch und gerade aufsitzendem 
„JALUIT SCH 25/8 99“ auf Briefstück, tadellos, sign. Köhler, Bothe und Pfenninger sowie 
Gemeinschaftsattest Pfenninger/Brettl/Schmitt (1971)        600  

  Die korrespondenz carl ahmels
 2183                                                                   1887, 12.6., Original-Kontrakt zwischen der Jauluit-Gesellschaft mit Carl Ahmels mit e. Unterschift 

und Datierung Brake, sowie gez. u.a. Hernsheim mit Datierung 1.9.88, Faltspuren und teils in der 
Faltung gebrochen      300  

 2184                             6                                      1888, 6.12., mehrseitiger Briefinhalt mit Datierung „Adelaide“ und interessantem Text an seine 
Eltern      300  

 2185                                                                   1889, 29.1., mehrseitiger Briefinhalt mit Datierung „Sydney“ und interessantem Text an seine 
Eltern      300  

 2186                                                                   22.3., Briefinhalt der Jaluit Gesellschaft aus Hamburg an die Eltern von Carl Ahmels mit 
interessantem Text über die Post-Leitwege, Post-Taxen und mit einer Anschriften-Skizze für den 
Postversand nach Jaluit       300  

 2187                             6                                      24.3., mehrseitiger Briefinhalt mit Datierung „Jaluit“ und interessantem Text an seine Eltern     
 300  
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 MarIanen    
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 2188                                                                   1891, 25.9., mehrseitiger Briefi nhalt von einem längeren Aufenthalt in Ponape mit entsprechender 
Datierung an seine Eltern mit interessantem Text mit u.a. Erklärung der neuen Leitwege und 
Adressierung über Manila. Ponape war zu dieser Zeit unter spanischer Herrschaft, seltenes 
Zeit-Dokument aus den Karolinen        500  

 2189                                                                   3.5., mehrseitiger Briefinhalt mit Datierung „Jaluit“ und interessantem Text an seine Eltern
       300  

 2190                                                                   1893, 26.4., Briefinhalt von seiner Heimreise mit Datierung „Hongkong“ an seine Eltern mit 
interessantem Text      200  

 2191                                                                   1892, 17.2., Briefinhalt mit Datierung „Jaluit“ und an seine Eltern mit Text über die Heimreise mit 
Daten      200  

 2192  D.Reich 
44, 42  

                         6                                      Incoming Mail: 1889, 28.3., 50 Pfg. olivgrün und 20 Pfg. blau je mit Stempel „WESTERSTEDE 
28.3.89“ auf Brief via Brindisi an Carl Peters in Jaluit, hier addressiert über Sydney. Der 
Umschlag ist dreiseitig geöffnet und ein Wert ausgeschnitten, trotz der Einschränkungen ein 
sehr früher Brief mit handschriftlichem Eingangsvermerk vom 7.7.89        1000  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2193  D.Reich
42  

                         6                                      Incoming Mail: 1889, 27.6., 20 Pfg. blau im senkrechten Paar mit Stempel „WEIMAR 27.6.89“ 
auf Brief der 2. Gewichtsstufe via San Francisco nach Jaluit mit Ankunftsstempel „JALUIT 
MARSCHALL-INSELN 1.11.89“, sehr früher Brief        2000  

 2194  Württem 
berg47  

                         6                                      Incoming Mail: 1890, 16.6, Württemberg 20 Pfg. blau mit Stempel „TÜBINGEN 16.JUN.90“ auf 
Brief, adressiert an Wilhelm Knappe, bis 1888 erster Kaiserlicher Kommissar der Marschall-
Inseln via San Francisco nach Jaluit mit Ankunftsstempel „JALUIT 7.10.90“ und Nachsendung 
via San Francisco nach Berlin mit Ankunftsstempel vom 8.1.91. In Verbindung mit der Adresse 
vermutlich einmaliger Brief, uns ist bisher kein weiterer Brief von Württemberg mit dieser 
Destination bekannt        2500  

MARSHALL-INSELN

Hauptkat_1957-2511.indd   259 16.08.2021   09:29:31



260

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2195                             6                                      Incoming Mail: 1890, 25.9., Botenbrief mit Briefi nhalt mit Datierung „Jaluit 25.September 1890“ 
als Inselpostbrief an Carl Ahmels, rückseitig mit Absendervermerk „Dr. med. Lotsch, Marine-
Assistenz-Arzt 1. Klasse und Schiffsarzt S.M. Kreuzer Sperber“, sehr seltene Botenpost auf den 
Marschall-Inseln        2000  

           
 toGo    

 

  

 2196  19I                     5                                            1901/19, Kaiseryacht 5 M. mit „Retusche (Wolke) zwischen den Halteseilen des ersten Mastes“ 
(Feld 6,8), sauber mit Stempel „LOME TOGOGEBIET 13.7.06“ auf Briefstück, tadellos, selten, sign. 
Carl H. Lange und Brekenfeld BPP (2020)      300  

 2197  23IIAI   0                                                              1919, Kaiseryacht 5 M., Kriegsdruck, Zähnungslöcher 26:17, mit „Retusche (Wolke) zwischen den 
Halteseilen des ersten Mastes“ (Feld 6,8), Randstück mit Fehlstelle, postfrisch, tadellos, selten, 
unsigniert mit Fotoattest Jäschke-L. BPP (2014)      300  
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S. M. Kreuzer Sperber
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2198 D. Reich 
33 

        6            1876, „AUS SWINEMÜNDE P. DAMPFER 12.6.“, Ra3 klar auf 10 Pfge rot auf komplettem Faltbrief 
nach Stettin mit Ankunftsstempel, Marke leicht eckrund und Faltbrief mit kleinen Randfehlern  

150 

2199 D. Reich 
P12 

        6            1884, „AUS WOLLIN PER DAMPFSCHIFF 30.10.84“, Ra4 klar auf Ganzsachenkarte 5 Pfg. nach 
Anklam in guter Erhaltung  100 

2200 D.Reich
46 

        6            1896, „AUS STETTIN PER DAMPFSCHIFF“, Ra2 als Nebenstempel klar auf Ansichtskarte mit 
Krone/Adler 5 Pfg. von „SWINEMÜNDE 18.8.96“ nach Prag mit Ankunftsstempel, Karte mit 
kleinem Eckfehler  80 

2201 DR42         6            „Aus Westafrika mit Hamburger Dampfer“, Aa.3 sauber auf 20 Pfg. ultramarin (kleiner Rostfleck) 
auf Briefkuvert mit handschriftlichem roten Aufgabevermerk „GRAND POPO“ sowie „p.B.D. Ella 
Woermann, Grand Popo 17/2.86“ auf Briefkuvert nach Bielefeld mit Ankunftsstempel  150 

2202 D.Reich 
47 

        6            „DSP OST-AFRIKANISCHE-HAUPTLINE *b 1.4.96“, klar auf zwei Einzelwerten Krone/Adler 10 
Pfg. auf Briefkuvert mit französischem Schiffspoststempel „LA REUNION A MARSEILLES LV No. 
1 11. APRIL 96“ nach Hamburg mit Ankunftsstempel, leichte Beförderungsspuren  80 

2203 D.Reich 
85 

        6            „DSP LINIE HAMBURG-PHILADELPHIA I. 26.5.12“, zweimal recht klar auf Ansichtskarte mit zwei 
Einzelwerten 5 Pfg. Germania in die Schweiz, Karte mit Knitterspur und rückseitig mit Haftstelle, 
sehr seltener Stempel auf Bedarfskarte  200 

2204 D.Reich 
522 

        6            „DSP WALFANGMUTTERSCHIFF JAN WELLEM 3. Antarktis-Reise 8.11.38“, klar auf Hindenburg 
25 Pfg. auf Brief mit rückseitigem Absendervermerk mit Ortsvermerk Peru nach Deutschland, 
Umschlag rückseitig Haftstellen und unten etwas verkürzt, seltener Stempel auf Bedarfspost  

150 

deutsche besetzungsausgaben 1914/18
deutsche Feldpost I. Weltkrieg 

2205          6            1918/19, gedruckte Feldpostkarte „Freiburg i.B...Es lebe der Soldatenrat“ gebraucht ohne 
Aufgabestempel mit Text und etwas undeutlichem roten Briefstempel, dazu Reiseausweis 1919 
mit Briefstempel „VOLKSRAT OFFENBACH a. M.“  100 

Militärverwaltung in Rumänien 
2206 7bWOR     3 /     4          1917, Germania 40 B. auf 30 Pfg. mit rußigem Aufdruck im Viererblock mit Walzendruck-Oberrand 

mit der Konfiguration „1‘4‘1/2‘3‘2“ bzw. „1‘4‘1/1‘5‘1“, mit zentrischem Stempel „BUKAREST 
C 5.APRIL.18“ entwertet, tadellos, sehr seltene Einheit mit beiden Oberrand-Konfigurationen, 
Fotoattest Wasels BPP (2021) (Mi. -,-)  350 

abstimmungsgebiete
Saar 

2207 1IFI 0                    1920, Germania 2 Pfg., Type I im senkrechten Oberrandpaar, die obere Marke ohne Aufdruck, 
postfrisch, Oberrand mit kleinen Fehlern, Marken tadellos, Käfersignatur und Fotoattest Burger 
BPP (2007) (Mi. 2.000,-)   300 

2208 6bIIIFI, 
6bIIIFIV 

0 /         4          10 Pfg. dunkelrosarot, Type III im senkrechten 15er-Block aus der linken oberen Bogenecke, 
12 Werte mit diagonalem Aufdruck, dabei oben drei senkrechte Paare mit und ohne Aufdruck, 
postfrisch, Ränder vorgefaltet bzw. mit Falzresten, Marken tadellos, dekorative und in dieser 
Form einmalige Einheit, unsigniert mit Fotoattest Burger BPP (1994) (Mi. ca. 11.400,-) ​
ex Montparnasse   1000 

2209 14aI PF A,  
14aI PF B,  
14 aI PF 
QII,  14aI 

0 / 1 /       4          60 Pfennig purpurlila in senkrechter 10er-Bogeneinheit mit den Aufdruckfehlern „senkrecht 
geteilter Balken“ (3x, Feld 86-88), zweimal „waagerecht geteilter Balken (2x, Feld 96-97) und 
„Einkerbung links im oberen S-Bogen“ (Feld 77), die übrigen vier Werte alle in Aufdrucktype 
I ohne Fehler, untere linke Marke ungebraucht, alle anderen Werte postfrisch mit zum Teil 
leichten Fingerspuren bzw. winzigen Farbhaftspuren, ansonsten tadellose Erhaltung, sehr 
seltene Einheit, signiert Dr. Dub (Käferzeichen) und Brun und Fotoattest Burger BPP (2000)  

700 

2210 16IPFJ       5              80 Pfg., Type I mit Aufdruckfehler „zwei Einkerbungen im Balken unten“, mit Stempel „Saarbrücken 
5 (Burbach) 19.4.20“ auf Briefstück, tadellos, Fotoattest Burger BPP (1994) (Mi. 1.500,-) 
  200 

2211 16III 0                    80 Pfg., Type III, Feld 2, Oberrandstück, postfrisch, Pracht, sign. Dr. Dub und Fotoattest Burger BPP 
(1990)  180 
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 2212  30,  19, 
20bAI, 
21, 22AI, 
23-28  

                         6                                      Ludwig 5 Mark mit Zufrankatur mit Stempel „St. INGBERT 1. APR 20“ auf portogerechtem 
Wertbrief über 22.000 Mark nach Höchst/Main mit rückseitigem Ankunftsstempel, der Umschlag 
einmal senkrecht gefaltet und oben links etwas berieben, sonst tadellos, ein sehr seltener 
Bedarfsbrief, Fotoattest Burger BPP (1994)       400  

 2213  73ANKIV   0   /   1                                                        1921, Freimarken 15 C. auf 40 Pfg. dunkelorangerot im senkrechten Paar mit Kehrdruck-Aufdruck, 
obere Marke mit kopfstehendem Aufdruck, postfrisch, oben mit weiterer Normalmarke 
ungebraucht mit Haftstelle, tadellos, seltene Einheit, unsigniert mit Fotoattest Geigle BPP (2020) 
(Mi. 1.800,-)       280  

 2214  126IIPFI, 
126II, 
158III, 188  

                                                             :  1928, Flugpost 50 C., Nachaufl age von 1934, senkrechtes Paar und Einzelwert mit Plattenfehler 
„Punkt neben rechtem unterem Fünfeck, kleiner Strich unterhalb des Außenrahmens rechts 
von LUFT“ (Feld 1) in Mischfrankatur mit Flugpost 60 C. mit Plattenfehler „Strich zwischen 
linkem Rad und linker Tragfl äche des Flugzeugs“ (Feld 23) und Volksabstimmung 90 C. als 
portogerechte Frankatur auf Erstfl ug-Brief „Brüssel-Belgisch Kongo“ von „SAARBRÜCKEN 
21.2.35“ nach Leopoldsville mit Ankunftsstempel. Die beiden rechten Marken etwas fl eckig, 
sonst in guter Erhaltung; seltener Luftpostbrief mit drei Marken der Nachaufl age, sign. 
Hoffmann BPP und Fotoattest Geigle BPP (2017)        1000  

 2215  233IDD, 
233I  

 0   /                           4                                1947, Urdruck 6 Fr. auf 24 Pfg. im 9er-Block aus der rechten unteren Bogenecke mit Druckdatum, 
sieben Werte mit zweiten, schräg verlaufendem (Teil-)Aufdruck und alle Werte rückseitig mit 
Aufdruck-Vollabklatsch, postfrisch, Einheit beidseitig mit Spuren der Druckerfarbe und ein Wert 
mit diagonaler Bugspur bzw. unten im Rand mit Einriss, sonst einwandfrei, seltene und dekorative 
Einheit, Fotoattest Geigle BPP (2020) (Mi. 4.550,- +)  ex Montparnasse       400  

 2216  235IIF   0   /                           4                                Nachaufl age 10 Fr. auf 50 Pfg. im Viererblock aus der linken oberen Bogenecke, die beiden oberen 
Marken mit normalem, verschobenem Aufdruck, die unteren Marke nur mit einem Blinddruck 
des Aufdruckes, postfrisch, linke untere Marke mit winzigem Stockfl eck, sonst tadellos, seltene 
Einheit, sign. Dr. Dub und Fotoattest Geigle BPP (2012) (Mi. 6.000,-)  ex Montparnasse         600  

 2217  109-
118PKlb  

 0   /   1                                                        15 C.-1,50 Fr. Probedruck- Kleinbogen in sepia, ungezähnt, fünf Marken postfrisch, im Rand mit 
Haftstellen, sonst tadellos, selten, sign. Hoffmann BPP (Mi. 2.000,- für postfrisch)       250  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2218  D5                           6                                      DIENSTMARKEN: C.I.S. 15 Pfennig im Viererblock mit Stempel „FLENSBURG 14.3.20“ als 
portogerechte Mehrfachfrankatur auf R-Brief „COMMISSION INTERNATIONE SLESVIG“ nach 
Norwegen ohne Ankunftsstempel, tadellos, Fotoattest Gruber BPP (2003)       200  

 2219  D5                           6                                      15 Pfennig im waagerechten Paar mit Stempel „FLENSBURG 20.3.20“ als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Brief „COMMISSION INTERNATIONE SLESVIG“ der 2. Gewichtsstufe 
nach Hadersleben, Umschlag einmal gefaltet, sonst in guter Gesamterhaltung       200  

 2220  D9                           6                                      40 Pfennig mit Stempel „FLENSBURG 23.5.20“ als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief 
„COMMISSION INTERNATIONE SLESVIG“ nach Sonderborg, Umschlag rückseitig mit 
Öffnungsmängeln, sonst in guter Gesamterhaltung       150  

 2221  D11                           6                                      1 Mark mit Stempel „FLENSBURG 3.3.20“ als portogerechte Einzelfrankatur auf R-Brief der 
3. Gewichtsstufe mit vorder- und rückseitigen Briefstempeln „COMMISSION INTERNATIONE 
SLESVIG“ nach Kopenhagen mit Ankunftstempel, sehr seltene Frankatur, Umschlag einmal gefaltet 
und links mit Öffnungsmängeln, sonst in guter Gesamterhaltung, Fotoattest Gruber BPP (2003)       400  

 2222  D11                           6                                      1 Mark mit Stempel „FLENSBURG 8.4.20“ als portogerechte Einzelfrankatur auf R-Brief der 
3. Gewichtsstufe mit vorder- und rückseitigen Stempeln „COMMISSION INTERNATIONALE 
SLESVIG“ via London nach St. Andrews, Schottland, Marke mit kleinem Eckfehler und wie der 
Umschlag etwas fleckig bzw. mit stärkeren Beförderungsspuren und rückseitig fehlt ein Teil der 
Verschlussklappe, trotz der Einschränkungen eine seltene Auslandsfrankatur       200  

 2223  D11, 8, 
3, 1  

                         6                                      1 Mark, 35 Pfennig, 7 ½ Pfennig und 2 ½ Pfennig je mit Stempel „FLENSBURG 16.6.20“ auf 
um 5 Pfennig überfrankiertem Vordruckbrief „Commission Internationale Slesvig“ der 2. 
Gewichtsstufe mit zusätzlich vorder- und rückseitigen Briefstempeln nah Kopenhagen und retour 
mit verschiedenen Vermerken ab „KJOPENHAVN 21.6.20“, Umschlag mit Beförderungsspuren 
und Einriss oben       100  

 2224                             6                                      1920, Dienstbrief mit Absenderstempel „Verkehrs-Abwicklungsstelle für Nordschleswig“ ohne 
Aufgabestempel nach Kopenhagen mit Nachsendung und roten Verschlussmarken „DE DANSKE 
STATSBANER GENERALDIREKTORATET“       100  

 2225  D.Reich 
D20  

                         6                                      Deutsches Reich Dienstmarke 30 Pfg. mit Stempel „HADERSLEBEN 30.4.20“ als portogerechte 
Einzelfrankatur auf Brief der 2. Gewichtsstufe mit Briefstempel „PREUSS. LANDRAT 
HADERSLEBEN“ und „COMMISSION INTERNATIONALE SLESVIG“ nach Osterlinnet, Marke 
links oben mit Eckzahnfehler und Umschlag einmal gefaltet, seltene Dienstmarken-Verwendung 
in Schleswig       200  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

2226 13b                     1920, Germania 3 M. schwarzgrauviolett mit zeitgerechter Entwertung „DANZIG *5e 8.10.20“, 
tadellos, Fotoattest Soecknick BPP (2018) (Mi. 1.200,-)  200 

2227 13b       5              3 M. schwarzgrauviolett mit Stempel „ZOPPOT c 9.10.20“ auf Briefstück, tadellos, Fotoattest 
Oechsner BPP (2015) (Mi. 1.200,-)   200 

2228 16II                     Germania 5 auf 30 Pfg. mit Plattenfehler „rechte 0 dünn höherstehend“ (Feld 83 der Urmarke), 
mit zeitgerechter Entwertung „DANZIG-LANGFUHR c…“, tadellos, selten, Fotoattest Soecknick 
BPP (2018) (Mi. -,-)  200 

2229 19II                     60 auf 30 Pfg. mit Plattenfehler „rechte 0 dünn höherstehend“ (Feld 83 der Urmarke), mit 
zeitgerechter Entwertung „DANZIG *1t …21“, tadellos, selten, sign. Infla Berlin/Hochkeppeler 
und Fotoattest Soecknick BPP (2018) (Mi. -,-)  200 

2230 20II                     80 auf 30 Pfg. mit Plattenfehler „rechte 0 dünn höherstehend“ (Feld 83 der Urmarke), mit 
zeitgerechter Entwertung „LIESSAU (WEICHSEL) 3.11.20“, tadellos, selten, Fotoattest Soecknick 
BPP (2018) (Mi. -,-)  200 

2231 41IPFI       5              Germania mit lebhaftlilagrauem Netzunterdruck, Spitzen nach oben:  1 M. auf 30 Pfg. mit 
Plattenfehler „unterer Fuß des ersten E in DEUTSCHES verbogen“ (Feld 12), mit zeitgerechter 
Entwertung „DANIG *5I 6.08.21“ auf Briefstück, tadellos, Fotoattest Soecknick BPP (2018)  
(Mi. 1.200,-)  250 

2232 43IAFI                     2 M. auf 35 Pfg. mit Aufdruckfehler „Bruch durch zi in Danzig“ und zeitgerechter Entwertung 
„ZOPPOT 11.11.20“, tadellos, sign. Infla Berlin und Oechsner BPP und Kurzbefund Soecknick BPP 
(2018) (Mi. 600,-)  120 

2233 41IIDDN 0                    Germania mit lebhaftlilagrauem Netzunterdruck, Spitzen nach unten: 1 M. auf 30 Pfg. mit doppeltem 
Netzunterdruck, Oberrandstück mit Walzendruck-Konfiguration „1‘5‘1/1‘4‘1“, postfrisch, tadellos, 
unsigniert mit Fotoattest Tworek BPP (2016) (Mi. 1.600,- ++)   300 

2234 41IIDDN 0                    1 M. auf 30 Pfg. mit doppeltem Netzunterdruck, postfrisch, tadellos, unsigniert mit Fotoattest 
Soecknick BPP (2010) (Mi. 1.600,-)  250 

2235 42IIAFI                     1 ¼ M. auf 3 Pfg. mit Aufdruckfehler „obere Kappe des g von Danzig abgebrochen“ und 
zeitgerechter Entwertung „DANZIG-LANGFUHR 13.12.20“, tadellos, Fotoattest Soecknick BPP 
(2018) (Mi. 1.000,-)  240 

2236 42IIAFIV                     1 ¼ M. auf 3 Pfg. mit Aufdruckfehler „Bruch durch M der Wertbezeichnung und n in Danzig vertikal 
gebrochen, zig tieferstehend“ und zeitgerechter Entwertung „DANZIG 3.12.20“, tadellos, sign. Infla 
Berlin und Oechsner BPP und Fotoattest Soecknick BPP (2018) (Mi. 1.000,-)  240 

2237 43FNAFI                     2 M. auf 35 Pfg. ohne Netzunterdruck, mit Aufdruckfehler „Bruch durch zi in Danzig“ und 
zeitgerechter Entwertung „ZOPPOT *b* 7.9.20“, tadellos, seltene Marke, sign. Kübler und 
Fotoattest Soecknick BPP (2010)  400 

2238 43IIAFI                     2 M. auf 35 Pfg. mit Aufdruckfehler „Bruch durch zi in Danzig“ und zeitgerechter Entwertung 
„DANZIG-LANGFUHR 12.3.21“, tadellos, sign. Schüler BPP und Fotoattest Soecknick BPP (2010) 
(Mi. 1.500,-)  300 

2239 44III 0                    3 M. auf 7 ½ Pfg. ohne Netzunterdruck, Randstück mit Teil-HAN „67.18“, postfrisch mit 
waagerechtem Bug oben, sign. Grallert (Mi. 1.700,-)  Gebot 

2240 44IIAFII                     3 M. auf 7 ½ Pfg. mit Aufdruckfehler „Kugelabschluss der 3 unten links ausgebrochen“ (Feld 31) 
und zeitgerechter Entwertung „ZOPPOT e 10.1.22“, tadellos, sign. Infla Berlin und Erdwien BPP 
und Fotoattest Soecknick BPP (2018)  400 

2241 45IIAFV                     5 M. auf 2 ½ Pfg. mit Aufdruckfehler „rechter Abstrich des M von Mk diagonal, g von Danzig 
senkrecht gebrochen“ (Feld 31) und zeitgerechter Entwertung „ZOPPOT *c* 10.11.20“, tadellos, 
Fotoattest Soecknick BPP (2018) (Mi. 700,-)  150 

2242 46IIAFII     3                10 M. auf 7 ½ Pfg. mit Aufdruckfehler „g von Danzig unten abgeschliffen“ und zeitgerechter 
Entwertung „ZOPPOT *c* 3.11.20“, tadellos, Fotoattest Soecknick BPP (2018)  150 

2243 163                     1923, 1 Mio. auf 10000 M. orange mit zeitgerechter Entwertung „ZOPPOT 7.10.23“, tadellos, 
Kurzbefund Soecknick BPP (2018) (Mi. 650,-)  150 

2244 169FUPa 0 / 1                  10000 M. ohne Wertaufdruck ungezähnt im waagerechten Paar mit Abart „Druck auf geklebter 
Papierbahn“, postfrisch mit herstellungsbedingten Haftstellen, tadellos, sehr seltene Variante, bisher 
nicht gelistet, unsigniert mit Fotoattest Oechsner BPP (2005) (Mi. nicht bewertet)   200 

2245 199xb 0                    1924, Staatswappen 40 Pfg. schwärzlichviolettultramarin/mittelcyanblau, postfrisch, tadellos, 
unsigniert mit Kurzbefund Soecknick BPP (2018) (Mi. 700,-)  150 

2246 P29         6            Schiffspost: „SEEPOST DER FREIEN STADT DANZIG LINIE HAMBURG-SÜDAMERIKA 
26.5.25“, klar auf Ganzsachenkarte 20 auf 25 Pfg. nach Goldberg mit Ankunftsstempel, Baggo-Karte 
mit viel Text, rückseitig mit kleinem Papierrest/Haftstelle, sonst einwandfrei, selten  150 
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

2247 D16Y                     DIENSTMARKEN: 1922, Staatswappen 80 Pfg. dunkelgrün mit liegendem Wasserzeichen 
(2Y) und zeitgerechter Entwertung „(DANZ)IG-(LANG)FUHR ...22“, tadellos, seltene Marke, 
Fotoattest Soecknick BPP (2016) (Mi. 1.800,-)  400 

2248 D35                     300 M. mit zeitgerechter Entwertung „DANZIG 3.7.23“, tadellos, Kurzbefund Soecknick BPP 
(2014) (Mi. 500,-)  100 

2249 D36                     1923, Staatswappen 50 M. mit zeitgerechter Entwertung „DANZIG *2* ...23“, tadellos, Fotoattest 
Soecknick BPP (2015) (Mi. 1.900,-)  400 

2250 D37                     100 M. mit zeitgerechter Entwertung „OLIVA 15.8.23“, tadellos, Kurzbefund Soecknick BPP 
(2018) (Mi. 550,-)  100 

2251 D39                     500 M. mit zeitgerechter Entwertung „DANZIG 14.8.23“, tadellos, Kurzbefund Soecknick BPP 
(2018) (Mi. 600,-)  100 

2252 P16Y                     PORTOMARKEN: 1923, 200 Pfg. mit Wasserzeichen 3Y, sauber gestempelt mit zeitgerechter 
Entwertung „DANZIG(-LANGFUHRa) 13.2.23“, tadellos, Fotoattest Gruber BPP (2019) (Mi. 
1.600,-)   280 

2253 P16Y                     200 Pfg. mit Wasserzeichen 3Y, mit zeitgerechter Entwertung „DANZIG *1z …7.23“, tadellos, 
Fotoattest Soecknick BPP (2006) (Mi. 1.600,-)  350 

2254 P18Y                     400 Pfg. dunkelpurpur mit Wasserzeichen 3Y, entwertet mit zeitgerechtem Stempel „DANZIG-
LANGFUHR a 13.2.23“, tadellos, selten, Fotoattest Soecknick BPP (2011) (Mi. 1.500,-)   

200 

Memel
2255 3ay 0                    1920, Germania 15 Pfg. braunlila mit senkrechter Gummiriffellung, postfrisch, tadellos, sign. Richter 

und Fotoattest Huylmans BPP (2010) (Mi. 1.700,-)  350 

2256 12c 0                    2 M. schwarzblau, postfrisch, tadellos, unsigniert mit Fotoattest Huylmans BPP (2016) (Mi. 1.000,-)  
200 

2257 13e                     2,50 M. rosalila, sauber mit zwei sauberen Stempeln „STONISCHKEN 11.9.20“, kleiner 
Holzeinschluß, ein schönes und tadelloses Stück dieser sehr seltenen Marke, Fotoattest 
Huylmans BPP (2021) (Mi. 8.000,-)  1800 

2258 38aII, 64, 
91, 109 

        6            1921/22, 10 M. auf 5 Fr., Type II, zwei waagerechte Paare, 1 M. auf 40 C., 4 M. auf 45 C. und 
waagerechtes Paar M auf 20 Pfg. auf 20 C. je mit Stempel „MEMEL 18.12.22“ als portogerechte 
Frankatur vorder- und rückseitig auf R-Eilboten-Streifband bis 500 g nach Hannover mit 
Ankunftsstempel, 1 Wert mit Eckfehler, sonst einwandfrei  80 

2. Weltkrieg
Sudetenland

2259 58Zfs, 30         6            KARLSBAD: 1938, Fügner 1 Kc. karminrot aus der linken unteren Bogenecke mit überdrucktem 
Zierfeld und Portomarke 5 H. je mit Stempel „KARLSBAD 4d 4.X.38“ auf Telegramm-
Schmuckumschlag, tadellos, Fotoattest Brunel (2021)  350 

Estland
2260 2BIIF, 2B 0                    Otepää: 1941, Wappenschild 30 K. geschnitten, Type II mit Abart „Farbe Violettultramarin 

fehlend“ im waagerechten Randpaar mit Normalmarke, postfrisch mit herstellungsbedingten 
Gummifreien Stellen, einwandfrei, unsigniert mit Fotoattest Krischke BPP (1990)   250 

Kurland 
2261          6            „STENDE 27.3.45“ auf Zeitungsdrucksache der Postfiliale „Stende“ an das „Dienstpostamt 

Windau“, rückseitig mit Ankunftsstempel „ZEITUNGSSTELLE WINDAU“, tadellos  50 

Laibach
2262 29-32 0                    LAIBACH: 1944, Rotes Kreuz und Obdachlose, beide Sätze kpl., postfrisch, Pracht  150 

Montenegro 
2263 10-14 0                    1943, Verwaltungsausschuß 25 C.-5 L. (Feld 37), postfrisch, 2 kleine Werte sign. Krischke BPP  

250 
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2264  19   0                                                              1943, Verwaltungsausschuß 10 Lire (Feld 36), postfrisch, links unten leichter Gummibug (nur 
rückseitig sichtbar), sonst einwandfrei. Sign. Richter und Fotoattest Krischke BPP (1990) 
(Mi. 7.500,-)        1800  

           
 zara    

 

  

 2265  17         1                                                        1943, Freimarken 20 L. grün, ungebraucht mit leichter Falzspur; vorderseitig links oben 
unauffällige Kleberreste, sonst einwandfrei, u.a. sign. Ludin und Albierto Diena, Fotoattest 
Brunel (2020)        1000  

 2266  21-22   0                                                              Eilmarken 1,25-2,50L., postfrisch, tadellos      90  

 2267  30         1                                                        Flugpost 10 L. karmin, farbfrisch und gut gezähnt, ungebraucht mit leichter Falzspur, Pracht, eine 
außerordentlich seltene Marke. Mehrfach sign. und Fotoattest Brunel (2020)        4000  

 2268  35-36/1-4   0                                                              25 C. schwarzgrün und 30 C. dunkelsienna, jeweils mit allen 4 Propagandafeldern, postfrisch, 
Pracht, kleine private Signatur      120  

           
 Deutsche Feld- und Inselpost    

 

  

 2269                             6                                      AUSLäNDER IN DER WEHRMACHT: 1942, Brief von Riga mit stummen Maschinenstempel 
„10 AUG 1942“ nach Lausanne, mit Zensurstreifen und Ankunftsstempel, gute Erhaltung     

 70  

 2270                             6                                      1943, Feldpostcard nach Valencia, Absender war ein Angehöriger der Spanischen „Blauen Division“ 
am Militärkrankenhaus in Riga, in Berlin zensiert, tadellos      120  
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MONTENEGRO - FELD- UND INSELPOST

Die Gewähr für die vollständige Erfassung der eingehenden Gebote ist gegeben, wenn uns diese spätestens
ein Werktag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen.
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 2271  8A   0                                                              ZULASSUNGSMARKEN: 1944, Rhodos gezähnt, farbfrisch und einwandfrei gezähnt, 
postfrisch mit minimaler, wahrscheinlich herstellungsbedingter gummifreier Stelle. Ein 
überdurchschnittliches Exemplar dieser außerordentlich seltenen Marke. Sign. Rungas, 
Fotoattest Moeller BPP (1999)        4000  

 2272  8A                     5                                            Rhodos gezähnt, farbfrisch und allseits mit guter Zähnung, mit sauber aufgesetztem „FELDPoST 
b 26.3.45“ auf Briefstück. Ein sehr schönes Stück dieser seltenen und schwierigen Marke. Sign. 
Rungas BPP und Fotoattest Moeller BPP (1998)        1000  

 2273  14I                                       2                          Kuban Päckchenmarke, Type I, ungebraucht in tadelloser Erhaltung; unsign. Fotoattest Sauer 
BPP (1995)        1800  

 2274  15I                                       2                          Krim-Päckchenmarke in Type I, ungebraucht ohne Gummi, sign. Rühland      400  

           
   kriegsgefangenen- und lagerpost 

 

  

 2275  2P                                       2                          NEUBRANDENBURG: 1944, 5 F. Versammlungsraum, Probedruck in schwarz auf braunem, 
dünnem Papier mit breiten Rändern, ohne Gummi, tadello, sign. L.Schmutz      80  

(Photo = 1  270 )

(Photo = 1  270 )

FELD- UND INSELPOST - KRIEGSGEFANGENEN- UND LAGERPOST

Für unsere Versteigerungen suchen wir stets seltene Einzelstücke, 
gutes Standardmaterial, Sammlungen und ganze Nachlässe.

Vermittler erhalten Provision.
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2276 Bl.2yy                     FINSTERWALDE: Wiederaufbau-Block, großes Wappen auf dünnem Papier, sauber mit 
Ersttagsstempel „FINSTERWALDE e 16.2.46“ (Innendienststempel), tadellos, sehr selten, 
Fotoattest Kunz BPP (2008) (Mi. -,-) ​ex Montparnasse   400 

2277 Bl.2FIyy 0                    Wiederaufbau-Block, großes Wappen mit 8 Pfg. schwärzlichblauviolett auf dünnem Papier, 
postfrisch, Blockmaße 106 x 150,5 mm liegen innerhalb der Norm, tadellos, äußerst selten, 
bisher nicht gelistet, Fotoattest Kunz BPP (2018) (Mi. nicht bekannt)    800 

2278 Bl.2FIyy                     Wiederaufbau-Block, großes Wappen mit 8 Pfg. schwärzlichblauviolett auf dünnem Papier, 
sauber mit Ersttagstempel „FINSTERWALDE 16.2.46“, Blockmaße 106,5 x 150,5 mm liegen 
innerhalb der Norm, tadellos, äußerst selten, bisher nicht gelistet, Fotoattest Kunz BPP (2018) 
(Mi. nicht bekannt)  800 

2279 7         6            GLAUCHAU: 1945, 25 auf 12 Pfg. rot, zwei Einzelwerte je mit Stempel „GLAUCHAU 3.8.45“ 
als Mehrfachfrankatur vorder- und rückseitig auf einer Postanweisung nach Meerane mit 
Ankunftsstempel in guter Erhaltung; sehr seltene Verwendung zum alten Tarif im Kreisgebiet von 
Glauchau  400 

Gemeinschaftsausgaben
2280 914Pa 0                    1946, Ziffer 4 Pfg. im waagerechten Unterrand-Dreierstreifen, alle Marken mit Abart „Druck auf 

geklebter Papierbahn“, postfrisch, tadellos, seltene Einheit, Fotoattest D. Schlegel BPP (2019) (Mi. 
1.500,-)   200 

2281 920Pa 0                    12 Pfg. dunkelgrau auf geklebter Papierbahn, postfrisch, tadellos, selten, sign. Schlegel BPP (Mi. 
800,-)  150 

2282 920c 0                    12 Pfg. dunkelgrüngrau, postfrisch, tadellos, sign. ARGE und Fotobefund Bernhöft/ARGE (2021)  

200 

2283 920c 
ORW 

0                    12 Pfg. dunkelgrüngrau mit Walzendruck-Oberrand, postfrisch, tadellos, selten, im Oberrand sign. 
ARGE und Fotobefund Bernhöft/ARGE (2021)   400 

2284 924U, 
924Uu 

0 /         4          20 Pfg. im Viererblock aus der rechten unteren Bogenecke, die beiden oberen Marken unten 
ungezähnt und die beiden unteren Marken ungezähnt, postfrisch, rechte untere Marke rechtsseitig 
fleckig, sonst in tadelloser Erhaltung, sehr seltene Einheit, unsigniert mit Fotoattest D. Schlegel BPP 
(2020) (Mi. 3.200,-)  360 

2285 934d 0                    75 Pfg. dunkellilaultramarin, postfrisch, tadellos, Fotobefund Bernhöft/ARGE (2021)  100 

2286 934d
PORndgz. 

0                    75 Pfg. dunkellilaultramarin mit nicht durchgezähntem Plattendruck-Oberrand, postfrisch, raue 
Zähnung, tadellos, selten, Fotobefund Bernhöft/ARGE (2021)  250 

2287 935d 0                    80 Pfg. dunkel(grau)violettultramarin, postfrisch, tadellos, Fotobefund Bernhöft/ARGE (2021)  
200 

2288 Bl.12A/B         6            Altershilfe-Blockpaar je mit violettem Sonderstempel auf zwei überfrankierten R-Ortsbriefen mit 
Ankunftsstempel, Umschläge leicht fleckig, Blocks einwandfrei, Kurzbefund D. Schlegel BPP (2004)  

80 

2289 941IEX 0                    1947, Leipziger Frühjahrsmesse 24 Pfg. mit Zähnung L 13 1/4:13 und Wasserzeichen 7X, 
Oberrandstück, postfrisch, tadellos, sehr selten, Fotoattest A. Schlegel BPP (2005)  300 

2290 941IEZ 0                    24 Pfg. gez. L 13 ¼:13 mit Wasserzeichen-Abart „Stufen flach fallend“, Unterrandstück, sauber 
gestempelt, tadellos, Fotoattest A. Schlegel BPP (2007) (Mi. 1.500,-)  200 

2291 944HAN 0 /         4          1947, Arbeiter 6 Pfg. im Unterrand-Viererblock mit HAN 6019.48 2“, postfrisch mit wenigen 
Kalanderbügen und unten minimal angetrennt, sonst tadellos, selten (Mi. 1.000,-)  150 

2292 946         6            10 Pfg., vier Einzelwerte je mit Stempel „FRANKFURT 4 30.6.48“ auf einer Gebührenmeldung 
mit Datierung vom 26.6. für ein unterfrankiertes Paket von Frankfurt nach Hamburg, Marken mit 
kleinen Knittern bzw. Randklebung ohne große Mängel. Das Paket wurde vermutlich vor dem 22.6. 
versendet, trotz der zwischenzeitlichen Währungsreform wurde der ganze Vorgang noch in alter 
Währung abgewickelt; eine in dieser Form vermutlich einmalige Verwendung  300 

2293 946b
HAN 

0                    10 Pfg. gelblichgrün im waagerechten Unterrandpaar mit HAN „6030.48 1“, postfrisch, tadellos, 
Fotobefund Hohmann/ARGE (2002)  100 

2294 946Udr 0                    10 Pfg. nur unten gezähnt im waagerechten Paar mit teilgezähnter Marke, die Perforationsnadeln 
berührten noch teilweise das Papier, postfrisch, senkrecht zwischen den Marke gefaltet, sonst 
einwandfrei, unsigniert mit Fotobefund D. Schlegel BPP (1999) (Mi. 1.000,-)  180 
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2295  948HAN   0                                                              1947, Arbeiter 15 Pfg. im waagerechten Unterrandpaar mit HAN „6052.48 2“, postfrisch, tadellos, 
sehr selten (Mi. 2.000,-)      400  

 2296  948e   0                                                              15 Pfg. schwärzlichockerbraun, postfrisch, Randstück, tadellos, unsigniert mit Fotobefund Bernhöft/
ARGE (2008) (Mi. 1.000,-)      150  

 2297  945e
PORndgz.  

 0                                                              1946, Arbeiter 15 Pfg. schwärzlichockerbraun mit nicht durchgezähntem Plattendruck-Oberrand, 
postfrisch, tadellos, Fotobefund Bernhöft/ARGE (2021)      250  

 2298  948e   0   /                           4                                15 Pfg. schwärzlichockerbraun im Viererblock aus der rechten unteren Bogenecke, postfrisch 
mit Kalanderbügen, tadellos, unsigniert mit Fotobefund Bernhöft/ARGE (2007) (Mi. 4.000,-)
        600  

 2299  949Uu   0                                                              16 Pfg. nur unten ungezähnt im senkrechten Oberrandpaar mit Normalmarke, postfrisch, tadellos 
(Mi. 800,-)      150  

 2300  950HAN   0                                                              20 Pfg. im waagerechten Unterrandpaar mit HAN „6055.48 1“, postfrisch mit Fingerspuren, sonst 
tadellos (Mi. 1.000,-)      150  

 2301  953Udr   0                                                              30 Pfg. nur unten gezähnt, Oberrandstück mit Teil der Nachbarmarke rechts, postfrisch mit 
Kalanderbügen, sonst tadellos, selten (Mi. 1.300,-)      220  

 2302  957HAN   0                                                              80 Pfg. im waagerechten Unterrandpaar mit HAN „6007.48 2“, postfrisch mit leichten 
Kalanderbügen, tadellos (Mi. 1.000,-)      150  

 2303  957                           6                                      80 Pfg. mit Stempel „FRANKFURT 21.2.48“ auf Gebührenmeldung aus Arnstein für ein 
unterfrankiertes Paket, Formular einmal gefaltet, sonst in guter Erhaltung, seltene Verwendung     

 250  

 2304  958Udr                           6                                      84 Pfg. nur unten gezähnt mit klarem Stempel „DoRMAGEN 18.9.47“ als portogerechte 
Einzelfrankatur auf R-Brief an die Regierungshauptkasse in Düsseldorf mit Ankunftsstempel, 
Marke bedarfsmäßig gerissen und Umschlag einmal gefaltet, sonst in guter Erhaltung. äußerst 
seltene Verwendung dieser Zähnungs-Abart auf Brief, bisher sind nach Angaben nur zwei 
Exemplare bekannt, Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)        800  

 2305  959b, u.a.                           6                                      1947, Taube 1 M. stark fluoreszierend auf R-Brief von „HALLE 25.6.48“ mit portogerechter 
Zusatzfrankatur nach Berlin mit Ankunftsstempel, einwandfrei, sign. Schlegel BPP mit Fotoattest 
(1982)      150  

 2306  960                           6                                      2 M. mit Stempel „FRANKFURT 4 11.6.48“ auf einer Gebührenmeldung aus Bad Neuenahr für 
ein unterfrankiertes Paket in guter Erhaltung; sehr seltene hohe Frankatur, in Verbindung mit 
der Einzelfrankatur vermutlich einmaliges Stück        500  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2307  961                           6                                      3 M. im senkrechten Paar mit Stempel „WERBEN über SEEHAUSEN 18.11.47“ als 
Mehrfachfrankatur auf Paketkarte nach Zippendorf über Meuselwitz in guter Erhaltung, seltene 
Frankatur      200  

 2308  962c, 
959-61  

                         6                                      5 M. schwärzlichultramarin auf überfrankiertem R-Brief von „WUNSCHENDORF 31.7.4“ mit 
Taube 1-3 M. nach Gera mit Ankunftsstempel, einwandfrei, Fotobefund Stumm/ARGE (2018)      

 100  

 2309  P791I                           6                                      GANZSACHEN: 1945, RPD Schwerin Ganzsachenkarte 6 Pfg. schwarz mit „großes P in Prepaid“ 
gebraucht von „SCHWERIN 22.6.45“ mit Text nach Lübeck, minimaler Einriss an der Oberkante, 
ansonsten in tadelloser Erhaltung, sehr selten (Mi. 1.400,-)      200  

           
 sbz 

 

  

 2310                             6                                      BERLIN BRANDENBURG: 1945, Klebezettel „Zensiert“ mit Paraphe „F“ rückseitig auf Brief von 
„HAGENOW 27.8.“ mit violettem L1 „Gebühr bezahlt“ nach Eberswalde in guter Erhaltung, 
seltene lokale Zensur-Maßnahme aus Eberswalde      180  

 2311  2Abwbz   0                                                              1945, 6 Pfg. mittelbläulichviolett auf wb-Papier mit waagerechter Gummiriffelung, postfrisch, 
tadellos, unsigniert mit Kurzbefund Ströh BPP (2011) (Mi. 800,-)      120  

 2312  5ABuy   0                                                              12 Pfg. mittelkarminrot mit senkrecht geriffeltem Gummi und sägezahnartig durchstochen, 
postfrisch mit leichten Fingerspuren, sonst einwandfrei, seltene Marke, sign. Richter und Zierer 
BPP und Fotoattest Dr. Jasch BPP (2021)      350  

 2313  4y               3   /               4                                MECKLENBURG-WoRPoMMERN: 1945, 6 Pfg. opalgrün im Viererblock mit Stempel „SATOW 
13.4.46“, einwandfrei, sign. Müller und Kramp BPP (960,-)      150  

 2314  8x                           6                                      6 Pfg. mit Stempel „SCHWERIN 24.10.“ auf Postkarte mit viel Text an das Einwohnermeldeamt 
in Wilhelmshaven mit Eingangsstempel, gute Erhaltung, seltene Karte vom Ersttag der 
Wiederaufnahme des Interzonenverkehrs      150  

 2315  12Ur, 12   0   /                           4                                8 Pfg. schwarz auf lilarosa im Viererblock aus der rechten oberen Bogenecke, die beiden rechten 
Marken jeweils rechts ungezähnt“, postfrisch, tadellos, bisher ohne Bewertung, unsigniert mit 
Kurzbefund Kramp BPP (2021)      100  

 2316  14yG   0                                                              8 Pfg. schwarz auf hellbläulichgraugrün im senkrechten Unterrandpaar, durch Bogenumschlag 
erfolgte der Druck zum Teil auf der Gummiseite, postfrisch mit leichten Gummischlieren, tadellos, 
sehr dekorative und seltene Abart, Fotoattest Kramp BPP (2011)      220  

 2317  18IbU   0                                                              12 Pfg. dunkelrosa auf weißem Papier, Platte 1, im ungezähnten waagerechten Paar, postfrisch, 
tadellos, sign. Kramp BPP (Mi.960,-)      200  

 2318  22cU   0                                                              12 Pfg. dunkelrot ungezähnt, postfrisch, tadellos, sehr seltene Marke, sign. Zierer BPP und Thom 
BPP und Fotoattest Kramp BPP (2017) (Mi. 5.000,-)         800  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2319  22cUw, 
22cUo  

 0                                                              opfer des Faschismus 12 Pfg. dunkelrot im senkrechten Paar vom oberrand, obere Marke 
waagerecht ungezähnt, untere Marke oben ungezähnt, postfrisch mit leichten Farbspuren und 
übliche herstellungsbedingte senkrechte Zähnung. Im Oberrand befi ndet sich ein waagerechter 
Bug, die Marken selber in einwandfreier Erhaltung, sehr seltene Variante, in dieser Kombination 
bisher nicht gelistet, doppelt signiert Thom BPP und Fotoattest Kramp BPP (2021)        1500  

 2320  27aKI   0                                                              Kinderhilfe 8 Pfg. hellultramarin im senkrechten Kehrdruckpaar (Kopf an Kopf zusammenhängend) 
aus der rechten unteren Bogenecke, postfrisch mit leichten herstellungsbedingten matten Stellen, 
im Rand mit Falzresten, sign. Zierer BPP, laut Fotoattest Kramp BPP (2016) in sehr guter Erhaltung 
(Mi. 2.000,-)       300  

 2321  27aKIII   0                                                              8 Pfg. hellultramarin im senkrechten Dreierstreifen vom Unterrand mit Kehrdruckpaar I und 
II (Fuß an Fuß und Kopf an Kopf), mittlere Marke mit Plattenfehler „rechteckiger weißer Fleck 
unter 1. n in Kindern“, postfrisch, tadellos, sehr seltene Variante, unsigniert mit Fotoattest 
Kramp BPP (2018) (Mi. 5.500,-)          1000  

 2322  27aUdr., 
27aU  

 0   /                           4                                8 Pfg. hellultramarin im Viererblock aus der rechten oberen Bogenecke, durch verschobener 
senkrechter Zähnung rechte obere Marke ungezähnt und rechte untere Marke nur unten 
gezähnt, postfrisch, tadellos, seltene und dekorative Einheit, unsigniert mit Kurzbefund Kramp BPP 
(2021) (Mi. -,-)       150  

 2323  27aDD   0                                                              8 Pfg. hellultramarin mit Doppeldruck vom Oberrand, postfrisch, vorgefaltet, sonst einwandrei, 
Händlersignatur Heinert und Fotoattest Kramp BPP (2021)      120  

 2324  27aKII   0                                                              8 Pfg. hellultramarin im senkrechten Kehrdruckpaar (Fuß an Fuß zusammenhängend), postfrisch, 
vorgefaltet und untere Marke mit Knitterspur, sonst einwandfrei, selten, unsigniert mit Fotoattest 
Kramp BPP (2021)      300  

 2325  29xa                           6                                      1946, Abschiedsserie 3 Pfg. auf Kreidepapier im waagerechten Paar mit Stempel „LUDWIGSLUST 
28.1.46“ als portogerechte Mehrfachfrankatur auf dekorativer Firmenkarte mit Text nach Berlin, 
sehr seltene Frankatur aus dem Bedarf, sign. Kramp BPP      200  

 2326  34ybDZ   0   /                           4                                8 Pfg. rotorange auf y-Papier im Viererblock aus der rechten unteren Bogenecke mit Druckereizeichen, 
postfrisch mit herstellungsbedingten Gummischlieren bei den beiden linken Marken, einwandfrei, 
seltene Einheit, unsigniert mit Fotoattest Kramp BPP (2021) (Mi. 1.840,-)      300  
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 2327  37ayU-
ZW  

 0                                                              15 Pfg. gelbbraun ungezähnt im waagerechten Zwischenstegpaar mit zwei weiteren Werten links 
und rechts, postfrisch, übliche Faltung, sonst einwandfrei, selten, sign. Schuppler und Thom BPP und 
Fotoattest Kramp BPP (2020) (Mi. 2.640,-)        400  

 2328  37yb   0                                                              15 Pfg. dunkelbraunorange auf y-Papier, postfrisch, etwas dezentriert, tadellos, seltene Farbe, 
signiert Thom BPP und Fotoattest Kramp BPP (2021)       300  

 2329  37ydPa   0                                                              15 Pfg. mittelsiena auf y-Papier im waagerechten Randpaar mit Abart „Druck auf geklebter 
Papierbahn“, postfrisch, tadellos, unsigniert mit Fotoattest Kramp BPP (2021)      150  

 2330  37zc   0                                                              15 Pfg. mittelgelbbraun auf z-Papier, Unterrandstück, postfrisch, tadellos, seltene Farbe, 
unsigniert mit Fotoattest Kramp BPP (2010) (Mi. 2.500,-)        500  

 2331  39yb   0                                                              30 Pfg. schwärzlichbläulichgrün auf y-Papier, postfrisch, tadellos, sehr seltene Farbe, unsigniert 
mit Fotoattest Kramp BPP (2008) (Mi. 3.900,-)        800  

 2332  AP166I                           6                                      BUNDESLAND SACHSEN: Sächische Schwärzungen 1945, Behörden-Dienstmarke 3 Pfg., vier 
Einzelwerte mit Schwärzung als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Dienstbrief von „CHEMNITZ 
2.7.45“ nach olbernau, Umschlag oben minimal beschnitten und verklebt, Marken in einwandfreier 
Erhaltung, sehr seltene Frankatur, Fotoattest Dr. Penning BPP (2012)        500  

 2333  AP789I, 
AP796I  

                         6                                      Hitler 15 und 50 Pfg. mit Schwärzung auf Paketkarte von „ANNABERG 27.7.45“ mit 
handschriftlichem Vermerk „Auf eigene Gefahr“ nach Bärenstein mit Ankunftsstempel 
(Stempeldurchschlag), sehr seltener, früher lokaler Paketpostverkehr      150  

 2334  AP789I, 
AP791  

                         6                                      Hitler 15 und 25 Pfg. mit Schwärzung auf Paketkarte von „ANNABERG 20.6.45“ mit Paketzettel 
„001“ nach Bärenstein mit Ankunftsstempel, sehr seltener, früher lokaler Paketpostverkehr     

 150  

 2335  AP794I                           6                                      Hitler 30 Pfg. mit Schwärzung auf Paketkarte von „BUCHOLZ 25.7.45“ nach Bärenstein mit 
Ankunftstempel, gute Erhaltung, sehr seltene Einzelfrankatur und früher lokaler Paketpostverkehr     

 200  

 2336  46AcI   0                                                              6 Pfg. grünschschwarz mit vollem Mittelstück, postfrisch mit kleinem Gummifleck oben, tadellos, 
sehr seltene Variante, private Signatur und Fotoattest Ströh BPP (1998) (Mi. 3.500,-)        400  

 2337  43Ac                     5                                            oST SACHSEN: 1945, Ziffer 6 Pfg. grünschwarz mit klarem Stempel „DRESDEN A16 cc 
25.8.45“ auf Briefstück, tadellos, seltene Marke, sign. Sturm und Zierer BPP und Fotoattest Dr. 
Jasch BPP (2021)        500  
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 2338  46AaDD   0                                                              12 Pfg. rot mit Doppeldruck im oberen Bereich der Marke, Randstück, postfrisch mit leichten 
Fingerspuren, sonst einwandfrei, sehr seltene Marke, bisher sind nur wenige Exemplar dieser Art 
bekannt, sign. Busch mit Fotoattest (1995) und Dr. Jasch BPP (2020) (Mi. 2.500,-)       300  

 2339  43BIIb/DII                                                                 PoSTMEISTERTRENNUNG: Coswig gezähnt L 11 und amtlichem Durchstich 10: 6 Pfg. 
schwarzblaugrün, gestempelt, tadellos, Fotoattest Ströh BPP (2009) (Mi. 1500,- )       300  

 2340  44DIcI, 
43aDI, 42  

                   5                                            Coswig gezähnt L 10: 8 Pfg. lebhaftgrauviolett mit vollem Mittelstück auf Briefstück mit 5 und 6 
Pfg. schwarzgelbgrün, tadellos, selten, Fotoattest Kunz BPP (2017) (Mi. -,-)       300  

 2341  50DIPa   0                                                              40 Pfg. dunkelrötlichlila, Randstück mit Abart „Druck auf geklebter Papierbahn“, postfrisch, tadellos, sehr 
selten, bisher nicht gelistet, signiert Ströh BPP mit Fotoattest (2011) (Mi. nicht bekannt)       200  

 2342  42GUw   0   /                           4                                Loschwitz mit Durchstich 9 ½-11: 5 Pfg. orangebraun mit nur senkrechtem Durchstich im 
Viererblock aus der rechten oberen Bogenecke, postfrisch, tadellos, unsigniert mit Fotoattest 
Ströh BPP (2011) (Mi. 3.200,-)       300  

 2343  51ctxIDD, 
51ctxI-
IDD  

 0                                                              Farbänderung: 3 Pfg. braunschwarz mit Doppeldruck im senkrechten Randpaar, obere Marke Type 
I, untere Marke Type II, postfrisch mit den üblichen Farbspuren, tadellos, sehr selten, unsigniert mit 
Fotattest Dr. Jasch BPP (2014) (Mi. -,-)       200  

 2344  52uxV                                       2                          10 Pfg. Versuchsdruck mattgrau auf ungummiertem Papier mit flach steigender Papierstreifung, 
tadellos, Fotoattest Ströh BPP (2011) (Mi. 600,-)      100  

 2345  52btx   0                                                              10 Pfg. grauschwarz auf gelblichem Papier mit glatter Gummierung, postfrisch, tadellos, sign. Ströh 
BPP mit Fotoattest (2009) (Mi. 800,-)      150  

 2346  52bux   0                                                              10 Pfg. grauschwarz auf graustichigem Papier mit steil steigender Papierstruktur und gelblicher 
Vollgummierung, postfrisch, tadellos, sehr seltene Variante, doppelt signiert Dr. Wittmann und 
Fotoattest Dr. Jasch BPP (2019) (Mi. 2.200,-)      360  

 2347  53b   0                                                              4 Pfg. schwarzblau, postfrisch, tadellos, Bleistiftsignatur H.A. und Fotoattest Dr. Jasch BPP (2020) 
(Mi. 750,-)       100  

 2348  53c   0                                                              4 Pfg. schwarzgraublau, postfrisch, eine kleine Gummiabsplitterung oben liegt außerhalb der 
Mindestrandung, tadellos, unsigniert mit Fotoattest Dr. Jasch BPP (2020): „…einwandfrei“ 
(Mi. 800,-)       100  

 2349  53c, 61                     5                                            4 Pfg. schwarzgraublau, Randstück und 4 Pfg. grünlichgrau je mit klarem Stempel „DRESDEN 
16.5.46“ auf Briefstück, tadellos, sehr seltene Farbe, Fotoattest Ströh BPP (2000)        800  

 2350  54b   0                                                              20 Pfg. lebhaftpreußischblau, postfrisch, rückseitig mit diagonalem Bug, sonst einwandfrei, seltene 
Farbe, unsigniert mit Fotoattest Ströh BPP (2010) (Mi. 1.800,-)      250  

 2351  56aII, 56a   0   /                           4                                Ziffer gezähnt 3 Pfg. lebhaftorangebraun mit Plattenfehler „heller waagerechter Strich über 
Mittelstück“ (Feld 11, D-Bogen) im Viererblock mit drei Normalmarken aus der linken oberen 
Bogenecke, postfrisch, rechte Marken mit kleinen Zahnunregelmäßigkeiten, sonst einwandfrei, 
seltener Plattenfehler, Fotoattest Dr. Jasch BPP (2021)      120  

 2352  57a                           6                                      5 Pfg. dunkelgrün, 12 Stück in zwei senkrechten Paaren und 8er-Blockeinheit als portogerechte 
Mehrfachfrankatur vorder – und rückseitig auf Paketkarte von „DRESDEN A726.6.46“ nach Talpenberg 
mit Poststellen II-Stempel als Ankunftsstempel, gute Erhaltung, seltene Massenfrankatur      200  

 2353  59b   0                                                              8 Pfg. schwärzlichgelblichorange, postfrisch, tadellos, sign. Ströh BPP und Fotoattest Dr. Jasch BPP 
(2021)      150  
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 2354  60P   0                                                              12 Pfg. Probedruck in karminrot, Randstück, postfrisch mit leichtem Papierbug, sonst einwandfrei, 
selten, doppelt sign. Dr. Dub und Fotoattest Dr. Jasch BPP (2021)      200  

 2355  64PII   0                                                              1946, Wiederaufbau 6 Pfg. Probedruck schwärzlichgelbgrün auf graustichigem 
Schreibmaschinenpapier Papier, gez. L 11 1/2, postfrisch, tadellos, unsigniert mit Fotoattest Ströh 
BPP (1997) (Mi. 1.400,-)       200  

 2356  65PI   0                                                              12 Pfg. Probedruck schwärzlichgelbgrün, gez. L 11 1/2, postfrisch, tadellos, sehr selten, sign. 
Leonhard und Fotoattest Ströh BPP (2001) (Mi. 3.000,-)        400  

           
 provinz sachsen 

 

  

 2357  66Y                                                                 1945, Provinzwappen 1 Pfg. mit Wasserzeichen 1Y mit Stempel „THALHEIM 8.11.45“, in 
der Breite minimal knapp geschnitten, allerdings ordnet das frühe Datum sie zweifelsfrei der 
ungezähnten Ausgabe zu, einwandfrei, sehr seltene Marke, sign. Zirkenbach und Vossen und 
Fotoatteste Ströh BPP (1992) und Dr. Jasch BPP (2021)        1500  

 2358  68Y         1                                                        5 Pfg. mit Wasserzeichen 1Y, ungebraucht, die seltenste Marke dieser Ausgabe, sign. Zierer BPP 
und Fotoattest Dr. Jasch BPP (2021)        1000  

 2359  71XD                           6                                      Mit unregelmäßigem Durchstich: 12 Pfg. mit Stempel „GROSSWÜSTERWITZ 20.12.45“ als 
portogerechte Einzelfrankatur auf Brief nach Berlin, Umschlag mit leichten Beförderungsspuren und 
etwas verfärbt, sonst in guter Erhaltung, sign. Dr. Jasch BPP (Mi. 750,-)      150  

 2360  80aXu.a.                           6                                      Wappen gezähnt 15 Pfg. mittelliakarmin im waagerechten Paar mit Stempel „NEUMARK 25.7.46“ 
auf Ganzsachenkarte 6 Pfg. mit weiterer Zusatzfrankatur als überfrankierte R-Karte ohne Text 
nach Berlin-Wilmerdorf mit Ankunftsstempel, Marken einwandfrei, seltenes Paar, Fotoattest Busch 
BPP (1994) (Mi. für gestempelt 1.400,-)      300  

 2361  81X                           6                                      20 Pfg. mit Wasserzeichen 1X, zwei Einzelwerte vorderseitig und senkrechter Viererstreifen 
rückseitig auf kpl. Paketkarte von „BERNBURG 23.3.46“ nach Schwerin, zwei Werte mit leichter 
Randklebung, gute Erhaltung, seltene Mehrfachfrankatur, Fotoattest Schulz BPP (2013)      300  

 2362  85-86wVI   0                                                              Bodenreform 6 und 12 Pfg. Versuchsdrucke je vom linken Rand mit stehenden Reihenzählern, 
postfrisch, 6 Pfg. mit Papierstauchung (Bug) im Bogenrand, sonst tadellos, selten, unsigniert mit 
Fotoattest Ströh BPP (2011) (Mi. 2.000,-)       200  

 2363  86waG   0                                                              12 Pfg. dunkelrosarot mit Druck auf der Gummiseite, Randstück mit Reihenwertzähler, postfrisch, 
tadellos, unsigniert mit Fotoattest Dr. Jasch BPP (2020) (Mi. 900,-)       100  

 2364  86waG   0                                                              12 Pfg. dunkelrosarot mit Druck auf der Gummiseite, postfrisch, unsigniert mit Fotoattest Ströh 
BPP: „...in tadelloser postfrischer Erhaltung (1997) (Mi. 900,-)      150  

 2365  88AbUu         1                                                        1946, Wiederaufbau 12 Pfg. dunkelrot unten ungezähnt im waagerechten Unterrandpaar, sauber 
entfalzt und senkrecht vorgefaltet und oben winzig angetrennt, sonst einwandfrei, sehr seltene 
Variante, sign. Ströh BPP und Fotoattest Dr. Jasch BPP (2021)      300  

 2366  91aWUu   0                                                              Bodenreform 12 Pfg. rot unten ungezähnt mit Wasserzeichen 1 X, Unterrandstück, postfrisch 
mit üblichen Kalanderbügen, rechts mit Zahnfehlern, sonst einwandfrei, Fotoattest Dr. Jasch BPP 
(2021)      100  

           
 thüringen 

 

  

 2367  93AXar               3   /               4                                1945, Freimarken 6 Pfg. dunkelgrün auf mattchromgelblich getöntem Papier mit grober 
Netzstruktur im Viererblock, sauber gestempelt, tadellos, seltene Einheit, Fotoattest Dr. Jasch BPP 
(2003) (Mi. 2.000,-)       200  

 2368  95P   0                                                              6 Pfg. Probedruck in schwarz ungezähnt auf gelblichgrauem Papier, postfrisch mit kleiner 
Gummikristallisation, sonst tadellos, selten, Bleistiftsignatur H.A. und Fotoattest Dr. Jasch BPP 
(2020) (Mi. 1.000,-)       150  
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 2369  97V1                     5   /         4                                12 Pfg. dunkelbräunlichrot als ungezähnter Versuchsdruck im Viererblock (Felder 85/86 und 
95/96 mit Plattenfehler VI) mit zentrischer Entwertung „ERFURT 29.3.46“ auf Briefstück, 
tadellos, sehr seltene Einheit, bisher ein kein weiterer Viererblock bekannt, sign. Sturm BPP 
und Fotoatteste Ströh BPP (2000, für Mi.-Nr. 97AXbat U) und Dr. Jasch BPP (2021)        1000  

 2370  97AXba-
vOR  

 0                                                              12 Pfg. dunkelbräunlichrot (dunkelbraunrot leuchtend) auf grau gefasertem Papier mit kleinen 
Holzeinschlüssen, oberrandstück, postfrisch, tadellos, aus dem einzig bekannten Bogen 
stammend, sehr seltene Variante, unsigniert mit Fotoattest Dr. Jasch BPP (2015) (Mi. 3.600,-)        

 500  

 2371  Bl.1xb   0                                                              Antifa-Block mit 3 Pfg. hellsiena auf weißem Papier, Blocktype I mit zwei fehlenden Zahnlocher 
links und rechts, postfrisch, tadellos, Fotoattest Dr. Jasch BPP (2001) (Mi. 2.100,-)       300  

 2372  Bl.1xbU   0                                                              Antifa-Block mit 3 Pfg. hellsiena ungezähnt aus der linken unteren Kleinbogenecke, allseits sehr 
gut gerandet, postfrisch, diagonale Papierbüge und im Rand mit kleinen Einschränkungen, sonst 
einwandfrei; unseres Wissens ist kein weiteres postfrisches Exemplar dieser SBZ-Seltenheit 
bekannt, im Unterrand doppelt sign. Zierer BPP mit Fotoattest (1979) und Fotoattest Dr. Jasch 
BPP (2021)        5000  

 2373  Bl.1ta                           6                                      Antifa-Block auf gelblichgrauem Papier, Type II aus der rechten oberen Bogenecke mit Stempel 
„EISFELD 24.12.45“ auf adressiertem Umschlag, tadellos, selten, Fotoattest Zierer (1977) und 
Fotoattest Dr. Jasch BPP (2021)        500  
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 2374  Bl.3
AXDGKII  

                                     2                          1946, Theaterblock auf weißem Papier mit Wasserzeichen 1X nur mit Druck der Wertstufen 
6 Pfg., 10 Pfg., 12 Pfg. und 16 Pfg. sowie zusätzlichem, kopfstehenden Markeneindruck auf der 
Rückseite, bei der fehlenden Marke und Blockrandbeschriftung ist ein Blinddruck sichtbar. Der 
ungummierte Block mit den Blockmaßen 104,5 : 104,1/104,3 mm (noch in der Norm) und 
feinem Fingerabdruck in der Farbe der 6 Pfg. (vermutlich vom Drucker) ist in einwandfreier 
Erhaltung;  äußerst seltene Blockabart, bisher sind nur wenige Exemplare bekannt, Fotoattest 
Ströh BPP (1995)        1000  

 2375  Bl.3AYZ                                       2                          Theaterblock auf weißem Papier mit Wasserzeichen 1 YZ „Stufen steil steigend“, Type IX, 
ungebraucht ohne Gummi, wie verausgabt mit Blockmaße 99,9x104,8: 100,1x104,9 mm 
(vermutlich ist das Breitenmaß schon in der Druckerreich entstanden), Falzspuren und kleiner 
Eckbug, sonst einwandfrei, sehr seltene Variante, nur wenige Exemplare sind bisher bekannt, 
sign. Bühler und Fotoattest Dr. Jasch BPP (2021)         4000  

SBZ
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 2376  Bl.3
ByaFIIIU  

 0                                                              Theaterblock auf gelblichgrauem Papier ohne Durchstich und 40 Pfg. nur im Blinddruck mit 
schwachem Farbauftrag, postfrisch, die linke untere Bogenecke hat minimal Feuchtigkeit 
gezogen und vorderseitig rechts in den Blockecken leichte Tönungen, sonst einwandfrei. Sehr 
seltene Blockabart, bisher sind nur wenige Exemplare bekannt, sign. Zierer BPP mit Fotoattest 
(1979) und Fotoattest Dr. Jasch BPP (2021)        800  

 2377  113aPI                                       2                          Wiederaufbau 12 Pfg., Probedruck dunkelorangerot auf gelblichgrauem Kartonpapier ohne 
Gummierung, Randstück, tadellos, sehr selten, sign. Sturm IBG und Fotoattest Ströh BPP 
(2006) (Mi. 3.500,-)          500  

 2378  SZd2by                                                                 12 Pfg + Z + 24 Pfg. mittelsiena im senkrechten Zusammendruck, Randstück, sauber gestempelt, 
tadellos, selten, sign. Ströh BPP und Fotoattest Dr. Jasch BPP (2020) (Mi. 3.000,-)      400  

 2379  SZd2cyy   0                                                              12 Pfg + Z + 24 Pfg. mittelrötlichbraun im senkrechten Zusammendruck auf dünnem Papier, 
postfrisch, tadellos, selten, sign. Dr. Jasch BPP mit Fotoattest (2020) (Mi. 4.000,-)          700  

 2380  Bl.4PI                                                                 Wiederaufbau-Block als Probedruck ohne Plattenmerkmale im Format 120x118,5 : 119,5x118,6 
mm, zentrisch mit klarem Stempel „ERFURT 1s 30.3.46“ entwertet, bis auf zartem Eckbug in 
tadelloser Erhaltung. Bisher sind nur zwei gestempelte Exemplare bekannt, eine der großen 
SBZ-Seltenheiten, sign. Zierer BPP und Fotoattest Dr. Jasch BPP (2021)        2000  
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 2381  Bl.4S   0                                                              Wiederaufbau-Block als Sonderdruck, Type IV, postfrisch mit leichten Bügen und zarter 
Fingerspur unten. Die leichte Randtönung oben und der unruhige Druckbogenrand haben 
vermutlich schon vor dem Druck vorgelegen. Ein schönes Exemplar dieser Blockseltenheit, 
sign. Grobe und Zierer BPP mit Fotoattest (1979), Fotoattest Dr. Jasch BPP (2021).         2000  

           
 West-sachsen 

 

  

 2382  118AYUr   0                                                              POSTMEISTERTRENNUNG:  Mügeln gez. L 11 ½: 8 Pfg. mit Wasserzeichen 1 Y, rechts ungezähnt, 
Randstück, postfrisch mit Kalanderbügen, einwandfrei, sign. Ströh BPP und Fotoattest Dr. Jasch 
BPP (2021)      200  

 2383  118AY-
UMw  

 0                                                              8 Pfg.  im senkrechten Paar, Mitte ungezähnt aus der linken unteren Bogenecken, postfrisch, 
tadellos, sehr selten, unsigniert mit Fotoattest Schulz BPP (2014) (Mi. 2.000,-)       300  

 2384  119B/DX, 
117BX
Uu/Uw, 
99AXaw, 
129Y  

                         6                                      Roßwein gezähnt L 11 ¼- 11 ½ und Durchstich 16, Wasserzeichen 1 X: 12 Pfg. karminrot im 
senkrechten Paar und senkrechter Viererstreifen 6 Pfg. mit Zähnung L 11 ¼- 11 ½ oben und 
senkrecht auf R-Brief von „ETZDoRF über RoSSWEIN 2.5.46“ mit portogerechter Zusatzfrankatur 
nach Wüstenbrand ohne Ankunftsstempel, ein Wert der Zusatzfrankatur mit Randtönung, sonst in 
guter Erhaltung, sehr seltene Frankatur, Fotoattest Dr. Jasch BPP (2021)        800  

 2385  129XwU   0                                                              Ziffern gezähnt 6 Pfg. lebhaftgrauviolett ungezähnt mit Wasserzeichen 1 X im senkrechten Unterrandpaar, 
postfrisch, tadellos, unsigniert mit Fotoattest Ströh BPP (2000) (Mi. 2.000,-)       250  

 2386  132XwU   0   /                           4                                12 Pfg. rot ungezähnt mit Wasserzeichen 1 X im senkrechten Viererstreifen aus der linken unteren 
Bogenecke ohne Reihenzähler, postfrisch mit Kalenderbügen, tadellos, unsigniert mit Fotoattest 
Ströh BPP (2000) (Mi. 4.000,-)        400  

 2387  135w
aXU  

                                                               30 Pfg. bräunlicholiv ungezähnt mit Wasserzeichen 1X, sauber gestempelt, tadellos, sehr seltene 
Marke, Fotoattest Dr. Jasch BPP (2020) (Mi. 3.800,-)          600  

 2388  135X
waU  

                   5                                            30 Pfg. dunkelbräunlicholiv ungezähnt mit Wasserzeichen 1X, Randstück mit Stempel „LEIPZIG 
N24 29.3.46“ auf Briefstück, tadellos, sehr selten, sign. Sturm und Fotoattest Ströh BPP (2009) 
(Mi. 3.800,-)          600  
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 2389  135X
wbU  

 0                                                              30 Pfg. dunkeloliv ungezähnt mit Wasserzeichen 1 X, Unterrandstück, postfrisch mit Kalenderbügen, 
tadellos, unsigniert mit Fotoattest Ströh BPP (2002) (Mi. 1.500,-)       200  

 2390  137Y                           6                                      60 Pfg. mit Wasserzeichen 1 Y als portogerechte Einzelfrankatur auf Paketkarte von „CHEMNITZ 
9 18.5.46“ nach Dobitschen mit handschriftlichem Zustellungsvermerk, gute Erhaltung (Mi. 1.700,)
      250  

 2391  SZd4U   0                                                              5 Pfg. und 12 Pfg. ungezähnt im senkrechten Zusammendruck mit Wasserzeichen 1 X, postfrisch, 
selten, unsigniert mit Fotoattest Ströh BPP: „...in tadelloser Erhaltung!“ (2000) (Mi. 1.200,-)
      220  

 2392  SZd5U   0                                                              6 Pfg. und 8 Pfg. ungezähnt im senkrechten Zusammendruck mit Wasserzeichen 1 X, postfrisch 
mit leichten Kalanderbügen, selten, unsigniert mit Fotoattest Ströh BPP: „...in tadelloser Erhaltung!“ 
(2000) (Mi. 1.200,-)      220  

 2393  SZd6U   0                                                              12 Pfg. und 8 Pfg. ungezähnt im senkrechten Zusammendruck mit Wasserzeichen 1 X, Randstück, 
postfrisch mit leichten Kalanderbügen, selten, unsigniert mit Fotoattest Ströh BPP: „...in tadelloser 
Erhaltung!“ (2011) (Mi. 1.200,-)      220  

 2394                                                                   1946, Volkssolidarität, Mappe mit 11 original-Entwürfen des Entwerfers otto Horn auf diversen 
Papiersorten sowie letzter Vorentwurf in Tusche auf Karton, meist mit originalunterschrift. 
Dazu vier Pergamin-Blättchen mit Skizzen der Wertziffer 3-60 Pfg., das entsprechende 
Sondergedenkblatt mit kpl. Satz (Nr. 2 von 350) mit e. U. und Bleistift-Entwürfe für den 
Maschinenstempel „Volkssolidarität gegen Volks-Not!“; eine einmalige Dokumentation über 
den Entwurf dieser zeit- und postgeschichtlich hochinteressanten Serie        1500  

 2395  145bY   0                                                              15 Pfg. hellbraunkarmin mit Wasserzeichen 1Y im senkrechten 5er-Streifen vom Oberrand, 
mittlere Marke unten ohne senkrechte Zähnung durch versetzte Zähnung nach unten, postfrisch 
mit Kalanderbügen, einwandfrei, dekorative Einheit, Kurzbefund Dr. Jasch BPP (2021)      100  

 2396  149X   0                                                              Volksolidarität 60 Pfg. bräunlichlila mit Wasserzeichen 1Y, postfrisch mit leichten Gummibügen 
bzw. Fingerspuren, sonst einwandfrei, seltene Marke, u.a. sign. Bühler und Fotoattest Dr. Jasch 
BPP (2021) (Mi. 4.300,-)        500  

 2397  153b                                                                 Abschied 6 Pfg. dunkelrotviolett mit Wasserzeichen 1Y, gestempelt, tadellos, Kurzbefund Ströh 
BPP (2010) (Mi. 600,-)      100  

 2398  156xU, 
159-61xU  

 0                                                              Graues Papier 3 Pfg. und 6-12 Pfg. ungezähnt auf grauem Papier, 6 Pfg. zusätzlich mit Plattenfehler 
„schräger Dachfirst am Haus links vom Turm“, postfrisch, 8 Pfg. mit leichter Haftspur, sonst tadellos, 
jeweils mit Bleistiftsignatur H.A. und Fotoattest Dr. Jasch BPP (2020) (Mi. 1.160,-)       150  
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 2399  Bl.5SY                                       2                          Leipziger Messe-Block im großformatigen Sonderdruck mit Wasserzeichen „Stufen steigend“, 
Blocktype II mit üblichem Sonderstempel-Abdruck im Unterrand, ungebraucht ohne 
Gummierung, wie verausgabt, in tadelloser Erhaltung, dazu Schutzhülle mit kopfstehendem 
Zudruck des Verkaufspreises „RM 300“ am oberrand. Eine der großen Seltenheiten der SBZ, 
bisher sind nur drei Exemplare bekannt, sign. Bühler mit Expertise und Fotoattest Dr. Jasch 
BPP (2021)        10000  

SBZ
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 2400  183e 
PORndgz  

 0   /                           4                                1948, Maschinenaufdruck 6 Pfg. schwärzlichbläulichviolett, Plattendruck aus der linken oberen 
Bogenecke, postfrisch, oberrand vorgefaltet, Marken tadellos, sehr selten, Fotoattest Ruscher 
BPP        500  

 2401  203bwaz   0                                                              10 Pfg. lebhaftsiena auf graurosa getöntem Papier mit waagerecht geriffelter Gummierung, 
postfrisch ohne Kalanderbüge, tadellos, unsigniert mit Fotoattest Paul BPP (2008) (Mi. 500,)     

 100  

 2402  210dDDI-
IPORndgz  

 0                                                              Ziffer 75 Pfg. dunkelviolettultramarin mit zusätzlichem Blindaufdruck und nicht durchgezähntem 
Plattendruck-Oberrand, postfrisch, tadellos, sign. Paul BPP/Echt im Block geprüft und Fotoattest 
Dr. Ruscher BPP (2021)      250  

 2403  218c   0                                                              Köpfe 16 Pfg. schwärzlichgrünlichblau, postfrisch, tadellos, unsigniert mit Fotobefund Paul BPP 
(2015) (Mi. 650,-)      120  

 2404  218cDZ   0                                                              16 Pfg. schwärzlichgrünlichblau im senkrechten Randpaar mit Druckerzeichen „G“ rechts in 
der Höhe zwischen den beiden Marken, postfrisch, tadellos, selten, unsigniert mit Fotoattest 
Paul BPP (2013) (Mi. -,-)        800  

 2405  219                           6                                      20 Pfg. mit Stempel „PLAUEN 22.2.48“ als portogerechte Einzelfrankatur auf ZEITUNGSSACHE 
nach Gera, kleine Beförderungsspuren, sehr seltene Verwendung      250  

 2406  221DZ   0   /                           4                                25 Pfg. im kpl. Bogen mit rotem Druckerzeichen „Paul Wagner“ link im Bogenrand, postfrisch, 
Bogen einmal waagerecht durch die fünfte waagerechte Reihe gefaltet, diese Marke mit Bug, 
Druckerzeichen mit beiden Marken einwandfrei, sehr selten (Mi. -,-)      300  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

2407 223         6            40 Pfg. im senkrechten Dreierstreifen als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Paketkarte mit 
Rückschein von „OBERFROHNA 2 12.9.51“ nach Nunchritz über Riesa mit Ankunftsstempel, 
gute Erhaltung, recht seltene Verwendung  120 

2408 223c 0                    40 Pfg. schwärzlichpurpur, postfrisch, tadellos, unsigniert mit Fotobefund Paul BPP (2017) (Mi. 
750,-)  150 

2409 Bl.6, u.a.         6            1949, Goethe-Block mit Tagesstempel „BAD BLANKENBURG 30.6.51“ auf überfrankiertem 
R-Brief mit rückseitiger Zusatzfrankatur in die USA mit Ankunftsstempel, gute Erhaltung, recht 
seltene Entwertung mit Tagesstempel  100 

2410 Essay 0                    Essays zur geplanten Freimarkenausgabe „Zweijahrplan“ 50 Pfg. dunkelgelblichgrün mit 
Wasserzeichen Kreuzblumen postfrisch, tadellos, selten, Fotobefund Dr. Ruscher BPP (2021)  

200 

2411 Essay 0                    1984 Pfg. mittellilarot mit Wasserzeichen Kreuzblumen postfrisch, tadellos, selten, Fotobefund Dr. 
Ruscher BPP (2021)  200 

2412 Essay   1                  10 Pfg. bläulichgrün auf gummiertem Papier mit Wasserzeichen Kreuzblumen im waagerechten 
Paar mit amtlicher Durchlochung, leicht aufgeklebt auf kleinem Vorlagekarton, einwandfrei, selten, 
Fotobefund Paul BPP (2013)  250 

2413 Essay   1                  8 Pfg. gelbbraun auf gummiertem Papier mit Wasserzeichen Kreuzblumen im waagerechten Paar 
mit amtlicher Durchlochung, leicht aufgeklebt auf kleinem Vorlagekarton, einwandfrei, selten, 
Fotobefund Paul BPP (2013)  250 

2414 Essay   1                  60 Pfg. braunoliv auf gummiertem Papier mit Wasserzeichen Kreuzblumen im waagerechten 
Paar mit amtlicher Durchlochung, leicht aufgeklebt auf kleinem Vorlagekarton, einwandfrei, selten, 
Fotobefund Paul BPP (2013)  250 

DDR 
2415 329vbYI 0                    1952/53, Köpfe 8 Pfg. bräunlichrot auf gestrichenem Papier mit Wasserzeichen 2 YI, postfrisch, 

tadellos, sign. Schönherr BPP mit Fotoattest (2001) (Mi. 800,-)  150 

2416 Bl.8AYI 0                    1953, Karl-Marx-Jahr-Block 6/48 Pfg. gezähnt mit zusätzlichem Kammschlag durch die untere 
Beschriftung, postfrisch, einwandfrei, dekorative und seltene Besonderheit, ausführliches Fotoattest 
Dr. Ruscher BPP (2021)  200 

2417 Bl.10XIz 0                    1954, Briefmarkenausstellungsblock mit Wasserzeichen 2 XI auf geripptem Papier, postfrisch, Blockmaße 
80,5 x 59 mm sind in der Toleranz, tadellos, Fotoattest König BPP (2017) (Mi. 2.000,-)   200 

2418 Bl.10XIIz                     Briefmarkenausstellungs-Block mit Wasserzeichen 2 XII auf geripptem Papier, sauber mit SST, 
rückseitig etwas fleckig, sonst tadellos, Fotoattest Paul BPP (2010) (Mi. 1.800,-)   200 

2419 622aDV   1                  1957, Pieck 1 M. schwarzgraugrün im waagerechten 3er-Streifen aus der linken unteren 
Bogenecke mit komplettem Druckvermerk, postfrisch, linke Marke mit kleiner Haftstelle und 
mittlere Marke leicht unfrisch, sonst einwandfrei, sehr selten, Fotoattest Dr. Ruscher BPP 
(2021)  700 

2420 Bl.29PH 0                    1968, 20 Jahre DDR-Block als geschnittener Endphasendruck, postfrisch, tadellos, Fotoattest Dr. 
Ruscher BPP (2021)  150 

2421 3353F 0                    1990, Internationales Jahr des Alpabetisierung 10 Pfg. ohne Aufdruck (u.a. Wertangabe 30 + 5 
fehlt), postfrisch, tadellos, Fotoattest Dr. Ruscher BPP (2021)  150 

2422 21D 0                    VERWALTUNGSPOST: Wertstreifen (20 Pfg.) mittelviolettultramarin/dunkelbraunrot im 
waagerechten Paar mit Kennung „D – 327895 und 327896“, postfrisch, tadellos, selten, Fotobefund 
König BPP (2016) (Mi. 1.700,-)   200 

Berlin 
2423 17a

PORdgz, 
17a 

0 /         4          1948, Schwarzaufdruck 1 M. lebhaftbräunlicholiv (schwarzbraunoliv quarzend) im Viererblock mit 
durchgezähnten Plattendruck-Oberrändern, postfrisch, tadellos, recht seltene Einheit, doppelt sign. 
Lippschutz und Schlegel BPP (Mi. 1.200,-)  200 

2424 17c     3 /     4          1 M. im senkrechten 6er-Block, gestempelt, Einheit angetrennt und zwei Werte mit kleinen 
Mängeln, optisch feine Einheit, Fotoattest Lippschütz BPP (1995)  80 

2425 10PFI       5              3 M. mit Plattenfehler „Ast am Taubenflügel“, gestempelt „BERLIN 1.1.48“ auf Briefstück, 
Fotoattest Schlegel D. BPP (Mi. 4.000,-)  800 

2426 19PFII 0                    3 M. mit Plattenfehler „Strich an Bildrand über Kopf der Taube“, postfrisch aus der rechten 
unteren Bogenecke (Rand vorgefaltet) tadellos, sign. Schlegel D. BPP (noch ohne Plattenfehler) 
(Mi. 4.000,-)  400 

(Photo = 1 294)

(Photo = 1 290)

(Photo = 1 294)

(Photo = 1 290)

(Photo = 1 290)

(Photo = 1 290)

(Photo = 1 290)

(Photo = 1 290)

(Photo = 1 290)

(Photo = 1 296)

(Photo = 1 296)

(Photo = 1 296)

(Photo = 1 296)

(Photo = 1 296)

(Photo = 1 290)

(Photo = 1 290)

(Photo = 1 296)

(Photo = 1 296)

(Photo = 1 296)

(Photo = 1 296)

SBZ - BERLIN

Hauptkat_1957-2511.indd   295 16.08.2021   09:30:36



296

2418 / € 2002417 / € 200

2426 / € 4002425 / € 800

2424 / € 80

2423 / € 2002420 / € 150

2419 / € 700

2416 / € 200

2428 / € 1502427 / € 200

Hauptkat_1957-2511.indd   296 16.08.2021   09:30:41



297

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2427  20c   0                                                              5 M. schwärzlichultramarin, postfrisch, tadellos, sign. und Fotoattest Schlegel D. BPP, Mi. ohne Preis
      200  

 2428  27               3   /                                               1949, Rotaufdruck 25 Pfg. mit markanter Aufdruckverschiebung im senkrechten 6er-Block, sauber 
gestempelt, unten winzig angetrennt, sonst tadellos, dekorative und seltene Einheit, Fotoattest D. 
Schlegel BPP (2021)      150  

 2429  33PFI   0                                                              1 M. mit Plattenfehler „waagerechter Strich im oberen Bildrand über dem Taubenfl ügel), 
postfrisch aus der linken oberen Bogenecke, im Rand Haftspuren, Marke tadellos, sign. Schlegel 
BPP, Fotoattest Schlegel D. BPP, im Michel ohne Preis        500  

 2430  35-41   0                                                              1949, Stephan 12 Pfg.-2 M. kpl. in waagerechten Randpaaren, postfrisch, normal gezähnt, 
einwandfrei, unsigniert mit Fotoattest D. Schlegel BPP (2021) (Mi. 1.500,-)      300  

 2431  40-41               3   /               4                                1 und 2 M. je im Viererblock, sauber gestempelt, übliche Zähnung und leicht vorgefaltet, ein Wert 
2 M. mit winziger Schürfung, sonst einwandfrei, seltene Einheiten      160  

 2432  57Xa   0   /                           4                                Bauten 1 M. dunkelgelboliv (schwach fluoreszierend) mit Wasserzeichen 1X im senkrechten 10er-
Block vom Oberrand, postfrisch, einmal waagerecht vorgefaltet und leicht angetrennt, Marken 
tadellos, unsigniert mit Fotoattest D. Schlegel BPP (2021) (Mi. 1.500,-)      200  

 2433  65PFI                                                                 Grünaufdruck 10 Pfg. mit Plattenfehler „weißer Balken durch die Gürtelschnalle“, sauber 
gestempelt, Pracht, Fotobefund H.-D. Schlegel BPP (2019) (Mi. 650,-)      150  

 2434  67               3   /               4                                1 M. im senkrechten 6er-Block, sauber gestempelt „BERLIN NW40 22.4.50“, zum Teil leicht 
uneben, sonst in guter Gesamterhaltung, seltene Einheit, Fotoattest D. Schlegel BPP (1999)     

 160  

 2435  68-70                                                                 Währungsgeschädigten-Blockmarken 20 und 30 Pfg. im Zusammendruck mit Blockrand rechts, 
sauber gestempelt, tadellos, Kurzbefund D. Schlegel BPP (2021)       150  

 2436  68I, 69, 
70I  

                                                               10 Pfg. mit Plattenfehler „Bruch im C in WÄHRUNGSGESCHÄDIGTE“ und 30 Pfg. mit 
Plattenfehler „zusätzlich senkrechter Schraffierungsstrich in Opferschale über kleinem Finger“ 
im waagerechten Zusammendruck mit 20 Pfg. aus Block 1, sauber gestempelt „SÄCKLINGEN 
20.3.50“, einwandfrei, sehr selten, sign. Schlegel BPP (Mi. 1.390,-)      250  

 2437  Bl.1III   0                                                              Währungsgeschädigten-Block mit Plattenfehler „grüner Punkt rechts am Handgelenk“, postfrisch, 
winziger Eckbug, sonst tadellos, unsigniert mit Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)      200  

 2438     0                                                              ERP 20 Pfg., Probedruck in schwärzlichgelbbraun, gezähnt, vom rechten Bogenrand, postfrisch, 
sign. Schlegel D. BPP (Mi. 1.000,-)      150  

 2439  71, 72-73               3   /               4                                20 Pfg. und Philharmonie 10 und 30 Pfg. je im Viererblock mit zentrischer Entwertung, tadellos, 
20 Pfg. sign. D. Schlegel BPP (Mi. 680,-)      100  

 2440  152-154               3   /               4                                1956, Berliner Stadtbilder 70 Pfg., 1 M. und 2 M. jeweils im Viererblock, je sauber gestempelt, 
rechte untere Marke im Viererblock 1 M. mit winzigem Einriss, sonst in guter Gesamterhaltung, 
sign. D. Schlegel BPP      250  

 2441  154               3   /               4                                3 M. im senkrechten 7er-Block, einzeln mit Stempel „BERLIN-ZENTRALFLZUGHAFEN 9.9.59“ 
entwertet, zum Teil mit üblicher Zähnung bzw. senkrecht winzig angetrennt, sonst in guter 
Gesamterhaltung, seltene Einheit, Fotobefund D. Schlegel BPP (2018)      160  

 2442  Essay                                       2                          1959, Heuss (III) 10 Pfg. Foto-Essay gezähnt auf Vorlage-Karton mit Prägesiegel der Bundesdruckerei, 
links im Rand kleiner Fleck, sonst einwandfrei, selten, Fotobefund D. Schlegel BPP (1998)     

 150  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

2443 W10-12                     ZUSAMMENDRUCKE: 1949, Bauten R1b + 10 Pfg. + R1b, 10 Pfg. + R1b und 10 Pfg. + R1b + 10 
Pfg., drei verschiedene waagerechte Zusammendrucke, sauber gestempelt, tadellos, Fotobefund 
und zweimal Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)  500 

2444 W10     3 /     4          R1b + 10 Pfg. + R1b, waagerechter Zusammendruck in einer Einheit mit drei weiteren 10 Pfg.-
Werten, gestempelt, tadellos, Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)  180 

2445 W13-16                     R1a + 20 Pfg., R1a + 20 Pfg. + R1a, 20 Pfg. + R1a und 20 Pfg. + R1a + 20 Pfg., vier verschiedene 
waagerechte Zusammendrucke, sauber gestempelt, die beiden besseren mit Berlin-Stempeln 
entwertet, tadellos, sign. D. Schlegel BPP bzw. mit Fotobefund und zweimal Fotoattest (2021)  

500 

2446 W14         6            R1a + 20 Pfg. + R1a in einer Einheit mit drei weiteren 20 Pfg.-Werten und Zwischenstegansatz 
oben auf überfrankiertem Brief von „HAMBURG IG DRUCK UND PAPIER 2.7.52“, tadellos, 
Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)  180 

2447 W14, 
W16 

        6            R1a + 20 Pfg. + R1a und 20 Pfg. + R1a + 20 Pfg., zwei waagerechte Zusammendrucke als 
portogerechte Frankatur auf R-Brief von „GÖTTINGEN 24.6.50“ nach Stadtoldendorf 
mit Ankunftsstempel, unterer Zusammendruck und Umschlag leicht fleckig, sonst in guter 
Gesamterhaltung, Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)  400 

2448 SZ1A-B                     10 Pfg. + Z + 1 Pfg., zwei senkrechte Zusammendrucke mit durchgezähnten bzw. nicht 
durchgezähntem Zwischensteg, sauber gestempelt, tadellos, sign. D. Schlegel BPP bzw. mit 
Fotoattest (2021)  150 

2449 SZ3A, 
SZ4A 

    3 /     4          20 Pfg. + Z + 4 Pfg. und 20 Pfg. + Z + R1c + 4 Pfg., zwei senkrechte Zwischenstegpaare 
je mit durchgezähntem Zwischensteg, zusammenhängend, sauber mit Stempel „BERLIN-
CHARLOTTENBURG 1 27.11.50 entwertet, obere Reihe vorgefaltet, sonst tadellos, Fotoattest 
D. Schlegel BPP (2021)  300 

2450 SZ4A, 
SKZ1Bu.a. 

        6            20 Pfg. + Z + R1c + 4 Pfg. mit durchgezähntem Zwischensteg und 10 Pfg. + Z + R1a + 20 
Pfg., zwei verschiedene Zusammendrucke mit Zusatzfrankatur unterfrankiertem R-Luftpostbrief 
mit Leitvermerk „Luftpost bis Frankfurt“ nach Zürich mit Ankunftsstempel, ohne Nachgebühr-
Vermerken, rückseitig wurde der Absender ausgeschnitten, Zusammendrucke in tadelloser 
Erhaltung, sign. Schmidl BPP (Mi. für gestempelt 1.150,-)  250 

2451 SKZ1-2B         6            10 Pfg. + Z + R1a + 20 Pfg. und zweimal 20 Pfg. + Z + R1a + 10 Pfg. in einer Einheit mit 
Rand auf überfrankiertem R-Rückschein-Luftpostbrief von „BERSENBRÜCK 7.2.57“ ohne 
Luftpostbeförderung nach Burgkirchen mit Ankunftsstempel, Umschlag leichte Randspuren, 
Zusammendrucke tadellos (Mi. gestempelt 1.500,-)  300 

2452 SKZ1Bu.a.         6            10 Pfg. + Z + R1a + 20 Pfg. und Einzelwerte Bauten 10 und 20 Pfg. als portogerechte Frankatur 
auf R-Brief von „BERLIN-TEMPELHOF 2 7.2.50“ nach Kaldenkirchen mit Ankunftsstempel, 
einwandfrei (Mi. 1.000,-)  200 

2453 SKZ2B, 
SZ2B 

        6 /     8      20 Pfg. + Z + R1a + 10 Pfg. und 10 Pfg. + Z + R1d + 1 Pfg. je mit Rand und Ersttag-Sonderstempel 
„BERLIN-NEUKÖLLN 1.11.49“ auf überfrankierter Luftpostkarte ohne Text in die Schweiz, 
tadellos, Fotobefund D. Schlegel BPP (2017)  150 

2454 W19-20                     1952, Bauten R2 + 20 Pfg. und 10 Pfg. + R2 + 10 Pfg., zwei verschiedene waagerechte 
Zusammendrucke, sauber gestempelt, tadellos, sign. D. Schlegel BPP  100 

2455 W20, 
W22 

      5 /   4          20 Pfg. + R2 + 20 Pfg. und R3 + 10 Pfg. + R3, zwei waagerechte Zusammendrucke in einer Einheit 
mit Zwischensteg und Bogenrand links auf Briefstück, sauber gestempelt, tadellos, Fotoattest D. 
Schlegel BPP (2021)  200 

2456 W21-24                     10 Pfg. + R3, R3 + 10 Pfg. + R3, R3 + 10 Pfg. und 10 Pfg. + R3 + 10 Pfg., vier verschiedene 
waagerechte Zusammendrucke, sauber gestempelt, tadellos, sign. D. Schlegel BPP bzw. mit zwei 
Kurzbefunden (2021)  250 

2457 W30, 
W32 

                    R5 + 4 Pfg. + R5 und 4 Pfg. + R5 + 4 Pfg., zwei verschiedene waagerechte Zusammendrucke, 
sauber gestempelt, tadellos, je mit Kurzbefund D. Schlegel BPP (2021)  180 

2458 W34-36                     R6 + 1 Pfg. + R6, R6 + 1 Pfg. und 1 Pfg. + R5 + 4 Pfg., drei verschiedene waagerechte 
Zusammendrucke, sauber gestempelt, tadellos, sign. D. Schlegel BPP bzw. zwei Kurzbefunde (2021)  

200 

2459 W34, 
W36 

        6            R6 + 1 Pfg. + R6 und 1 Pfg. + R6 + 1 Pfg., zwei waagerechte Zusammendrucke in Einheiten mit 
weiteren Marken auf zwei überfrankiertem Briefen, tadellos, zwei Kurzbefunde D. Schlegel BPP 
(2021) für dreimal SZ6  150 

2460 SZ5, W30, 
SZ3B, 
SK2 

      5 /   4          20 Pfg. + Z + R5+ 4 Pfg., senkrechter Zusammendruck in einer größeren Einheit mit u.a. 
waagerechtem Zusammendruck R5 + 4 Pfg. + R5, zweimal 20 Pfg. + Z + 4 Pfg. und drei 
Kehrdruckpaare 4 Pfg. + 4 Pfg. auf Briefstück, sauber gestempelt, tadellos, Fotoattest D. Schlegel 
BPP (2021)   180 
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2461 SZ5, 
SZ3B 

        6            20 Pfg. + Z + R5 + 4 Pfg. und zweimal 20 Pfg. + Z + 4 Pfg. in einer Einheit mit fast kompletter 
HAN „15179 5(2)“ im Rand als portogerechte Frankatur auf R-Brief der 2. Gewichtsstufe von 
„BAD OLDESLOE 12.1.55“ nach Hamburg-Grossflottbek mit Ankunftsstempel, etwas fleckig, 
sonst in guter Gesamterhaltung, Kurzbefund D. Schlegel BPP (2021)  100 

2462 SZ5, 
SZ3B, 
W25 

        6            20 Pfg. + Z + R5 + 4 Pfg., zweimal in einer Einheit mit 20 Pfg. + Z + 4 Pfg. auf portogerecht 
frankiertem Eilbotenbrief von „ESSEN 25.8.54“ mit senkrechtem Zusammendruck Bauten R4 + 
4 Pfg. nach Bochum mit Ankunftsstempel, Umschlag mit Öffnungsspuren, Zusammendrucke in 
tadelloser Erhaltung, Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)  150 

2463 SZ9HAN, 
H-Bl.10 

    3 /     4          R6 + 1 Pfg. mit HAN „15175.52“ in einer Einheit mit Heftchenblatt 10 ohne Rand, sauber 
gestempelt, leicht fleckig, sonst in guter Gesamterhaltung, Kurzbefund D. Schlegel BPP (2021)  

80 

2464 SKZ3-4     3 /     4          20 Pfg. + Z +R3 + 10 Pfg. und 10 Pfg. + Z +R2 + 20 Pfg., beide Kehrdruck-Zwischenstegpaare 
in einer Einheit mit weiteren Marken und Bogenrand, gestempelt, einwandfrei, recht seltene, 
ungefaltete Einheit, Fotoattest D. Schlegel BPP (2002) (Mi. 500,-)  100 

2465 SKZ3-4         6            20 Pfg. + Z +R3 + 10 Pfg. und 10 Pfg. + Z +R2 + 20 Pfg., beide Kehrdruck-Zwischenstegpaare in 
einer Einheit mit weiteren Marken und portogerechter Zusatzfrankatur auf kpl. Adressenträgerteil 
für ein R-Päckchen von „BAD ILMNAU 2.8.54“ nach Holzhausen, einwandfrei, selten (Mi. 750,-)  

120 

Französische Zone
2466 Bl.2II                     BADEN: Rot Kreuz-Block, Type II/II, sauber mit rotem Sonderstempel „FREIBURG 8.5.49“, tadellos, 

Fotoattest D. Schlegel BPP (2000) (Mi. 2.800,-)   300 

Bizone 
2467 13Cz                     1945, AM POST 6 Pfg. gezähnt L 14 ¼: 14 ¾ im 3er-Block, gestempelt, tadellos, selten Einheit, 

Fotoattest Hettler BPP (1997) (Mi. 1.800,-)   200 

2468 17bDz 0                    3 Pfg. dunkelbläulichviolett gezähnt L 11 ½ im Unterrandviererblock, postfrisch, tadellos, unsigniert 
mit Fotoattest A. Schlegel BPP (2009) (Mi. 2.000,-)   200 

2469 42IIc         6            1948, Netz auf Arbeiter : 16 Pfg. schwärzlichopalgrün mit Stempel „RINGELHEIM 6.7.“ als 
portogerechte Einzelfrankatur auf Geschätfspapiere-Faltbrief nach Auerbach, Faltbrief links mit 
Aktenlochung, Marke einwandfrei, seltene Farbe, Fotobefund Bernhöft/ARGE (2009)  200 

2470 46II         6            30 Pfg., zwei Einzelwerte auf einer Gebührenmeldung von „FRANKFURT 4 21.8.48“ für ein 
unterfrankiertes Paket von Hannover, gute Erhaltung, selten  200 

2471 47II         6            40 Pfg. mit Stempel „FRANKFURT 4 21.8.48“ auf einer Gebührenmeldung für ein unterfrankiertes 
Nachnahme-Paket mit bezahlter Zustellung von Emmerich, gute Erhaltung, selten  250 

2472 I-IXIIDD 0                    Netz auf Ziffer : 1-80 Pfg. mit Doppelaufdruck kpl., 5 Pfg. mit kopfstehendem Doppelaufdruck, 
postfrisch, tadellos, u.a. doppelt sign. Schlegel BPP und Fotoattest D. Schlegel BPP (2020) (Mi. 
2.200,-)   280 

2473 Bl.1aY                     Hannover Messe-Block mit liegendem Wasserzeichen, sauber mit Tagesstempel „NÜRNBERG-
ERBACH 4.12.49“, Blockrand leicht beschnitten, die Maße liegen in der Toleranzgrenze 
und kleine Knitterspuren, sonst in guter Gesamterhaltung, eine senkrechte Quetschfalte 
ist herstellungsbedingt, sehr seltene Variante, Fotoattest A. Schlegel BPP (2019) (Mi. nicht 
bewertet)   600 

Bundesrepublik Deutschland 
2474 113-15                     1949, 100 Jahre deutsche Briefmarken 10-30 Pfg. kpl. in waagerechten Paaren, sauber gestempelt, 

einwandfrei, ein 20 Pfg.-Wert sign. D. Schlegel BPP  80 

2475 121-22         6 / 4          1950, Bachsiegel 10 und 20 Pfg. je im Viererblock mit Sonderstempel „HAMBURG 36 – Planten 
un Blomen, Lebensmittel-Fachausstellung 8.9.“ rückseitig auf zwei Ganzsachenkarten, normal 
gezähnt, einwandfrei, Fotobefund D. Schlegel BPP (2003)  80 

2476 131     3 /     4          1951, Posthorn 25 Pfg. im senkrechten 6er-Block, gestempelt, zum Teil kurze Zähne, oberer 
Viererblock normal gezähnt, Kurzbefund D. Schlegel BPP (2021)  80 

2477 133     3 /     4          40 Pfg. im senkrechten 6er-Block, sauber gestempelt, vorgefaltet und senkrecht winzig angetrennt, 
Fotobefund A. Schlegel BPP (2006)  80 

2478 135     3 /     4          60 Pfg. im waagerechten 6er-Block, sauber gestempelt, normal gezähnt, einwandfrei, Fotobefund 
D. Schlegel BPP (2021)  120 
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2487 / € 100

ex 2486 / € 300

2477 / € 802476 / € 80

ex 2475 / € 80

2473 / € 600

2480 / € 120

2478 / € 120
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2479  136                           6                                      70 Pfg. im senkrechten Unterrandpaar rückseitig und vorderseitig senkrechter Dreierstreifen auf 
kpl. Paketkarte von „HOFHEIM 27.1.53“ mit Aufkleber „Dringend“ nach Seehausen, Formular und 
eine rückseitige Marke mit senkrechter Faltung, sonst in guter Erhaltung, seltene Mehrfachfrankatur     

 150  

 2480  137               3   /               4                                80 Pfg. im sauber gestempelten Viererblock, bis auf einen kurzen Zahn unten normal gezähnt und 
in guter Erhaltung      120  

 2481  120, 119                           6                                      Marienkirche 10 und 20 Pfg. je im waagerechten Paaren mit Stempel „MÜNCHEN 4.10.51“ als 
portogerechte Frankatur auf R-Brief nach Konstanz mit Ankunftsstempel in guter Erhaltung     

 100  

 2482  141-42                           6                                      NBA 10 und 20 Pfg. je im waagerechten Paaren mit SST WUPPERTAL-ELBERFELD 17.9.“ als 
portogerechte Frankatur auf R-Brief nach Hof mit Ankunftsstempel, gute Erhaltung, sign. D. 
Schlegel BPP      80  

 2483  156-59                                                                 1952, Wohlfahrt 4-30 Pfg. kpl. in waagerechten Paare, sauber gestempelt, einwandfrei 
     80  

 2484  161                           6                                      Reis 30 Pfg. im waagerechten 3er-Streifen mit Stempel „BERLIN 24.11.“ als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Erstflug-Brief nach Japan in guter Erhaltung      80  

 2485  177-96               3   /         6   /   4                                1954, Heuss 2 Pfg. – 3 M. kpl. im Viererblock gestempelt, meist mit klarer, zentrischer 
Entwertung, 40 Pfg. rückseitig auf Paketkarte, 4 Pfg., 15 Pfg., 20 Pfg. und 1 M.-Werte zum Teil 
mit kurzen Zähnen, sonst in guter Gesamterhaltung, selten, Fotoattest D. Schlegel BPP (2016)        500  

 2486  177-91, 
193-96  

             3   /               4                                2 Pfg.-3 M., bis auf 80 Pfg. kpl. Viererblocksatz, meist sauber gestempelt, wenige Werte mit kleinen 
Zahnfehlern, in guter Gesamterhaltung, selten, sign. D. Schlegel BPP      300  

 2487  186   0   /                           4                                25 Pfg. im Viererblock aus der linken unteren Bogenecke, durch Bogenumschlag linke untere 
Marke zum Teil ungezähnt und im Bogenrand mit Verzähnung, postfrisch, einwandfrei, dekorative 
Einheit      100  

 2488  186                           6                                      25 Pfg. mit Stempel „GÖTTINGEN 11.10.62“ als Gebühr für die Zweitausfertigung rückseitig 
auf Rentenausweis, eine Ziffer der Jahreszahl im Stempel wurde nachgezeichnet, sonst in guter 
Erhaltung, Fotobefund D. Schlegel BPP (2019)      200  

 2489  187               3   /               4                                60 Pfg. im Viererblock, sauber gestempelt, linke obere Marke mit zwei kurzen Zähnen, sonst in 
guter Erhaltung, sign. D. Schlegel BPP      80  
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2490 / € 150
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2493 / € 200

2497 / € 100

2496 / € 300

Hauptkat_1957-2511.indd   307 16.08.2021   09:31:16



308

2506 / € 300

2499 / € 100 2503 / € 300
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2507 / € 300

2505 / € 250

Hauptkat_1957-2511.indd   308 16.08.2021   09:31:22



309

Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2490  187                           6                                      30 Pfg. im waagerechten Paar mit Stempel „WUPPERTAL-BARMEN 12.10.54“ als portogerechte 
Mehrfachfrankatur auf Luftpostbrief in die USA in guter Erhaltung, Fotoattest D. Schlegel BPP 
(2003)      150  

 2491  189                           6                                      50 Pfg., Oberrandstück mit Stempel „ASCHAFFENBURG 1 29.6.“ als portogerechte Einzelfrankatur 
auf R-Ortsbrief mit Ankunftsstempel, einwandfreie Erhaltung, sehr seltene Frühverwendung vor 
dem 1.7.      150  

 2492  189                           6                                      50 Pfg., Oberrandstück mit Stempel „ASCHAFFENBURG 1 28.6.“ als portogerechte Einzelfrankatur 
auf R-Ortsbrief mit Ankunftsstempel, einwandfreie Erhaltung, sehr seltene Frühverwendung vor 
dem 1.7.      150  

 2493  255U   0   /                           4                                1957, 1000 Jahre Stift und Stadt Aschaffenburg 20 Pfg. ungezähnt im Viererblock, postfrisch, 
tadellos, vermeintlich aus Makulatur stammend, wird aktuell nicht geprüft      200  

 2494  ex259-
265  

             3                                                  1956, Heuss II 30-90 Pfg. bis auf 70 Pfg. kpl. in waagerechten Paaren, sauber gestempelt, 40 Pfg. mit 
Zahnfehlern, sonst in guter Erhaltung, sign. D. Schlegel BPP      100  

 2495  ex259-65               3   /               4                                30-50 Pfg., 70 Pfg. und 90 Pfg. je im Viererblock, gestempelt, zum Teil leichte Zahnfehler bzw. 
wenige Werte mit leichten Einschränkungen, sonst in guter Gesamterhaltung, je sign. D. Schlegel 
BPP      150  

 2496  Essay                                       2                          1959, Originalabzüge mit Profil Theodor Heuss in den Farben oliv, rötlich-ocker, türkisblau und 
rosakarmin auf Kunstoffplatten, jeweils mit Originalunterschrift des Entwerfers (Willi) Seidel, 
einwandfrei, selten       300  

 2497  305                                                                 Heuss III 40 Pfg. im waagerechten Paar vom Oberrand, gestempelt, tadellos, sign. D. Schlegel BPP 
     100  

 2498  306               3   /               4                                70 Pfg. im senkrechten Zehnerblock, sauber gestempelt, üblich gezähnt, in einwandfreier Erhaltung, 
seltene Einheit, Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)      250  

 2499  AK8                                       2                          1964, Kleine Bauwerke 20 und 70 Pfg., Große Bauwerke 30 Pfg. grün zusammen auf 
Ankündigungskarte mit Trockensiegel der Bundesdruckerei (Mi. 600,-)      100  

 2500  3592A                                                                 2021, Digitaler Wandel 80 C. mit fehlendem schwarzen Matrixcode am rechten Bildrand, 
gestempelt „VIERSEN 10.6.21“, tadellos, sehr selten, Fotoattest Schlegel BPP (2021)        1000  

 2501                                                                   DIVERSES: Ausstellungsrahmen „Vorrätige Postwertzeichen“     Gebot 

 2502  S8                                                                 ZUSAMMENDRUCKE: 1951, Posthorn X + 20 Pfg. + X, senkrechter Zusammendruck, 
gestempelt, einwandfrei, sign. Schlegel BPP       200  

 2503  S8PFI                                                                 X + 20 Pfg. + X, senkrechter Zusammendruck mit Plattenfehler „linker unterer Schenkel des 
Andreaskreuzes außen eingekerbt“ und Bogenrand links und unten, sauber gestempelt, tadellos, 
sehr selten, Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)      300  

 2504  WZ3, 
WZ4  

                   5   /         4                                4 Pfg. + Z + 20 Pfg. und 6 Pfg. + Z + X + 10 Pfg. in einer Einheit mit Bogenrand oben auf 
Briefstück, Zähnung unten zum Teil etwas aufgetrennt, sonst einwandfrei, Fotobefund D. Schlegel 
BPP (2021)      150  

 2505  WZ3, 
WZ4  

             3   /               4                                4 Pfg. + Z + 20 Pfg., zweimal in einer Einheit mit Zusammendruck 6 Pfg. + Z + X + 10 Pfg. 
und Bogenrand oben, gestempelt, etwas fleckig und Rand vorgefaltet, sonst einwandfrei, selten, 
Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)       250  
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Los-Nr Mi.-Nr. Ausruf

 2506  WZ4, 
WZ3  

                   5                                            6 Pfg. + Z + X + 10 Pfg. und zweimal 4 Pfg. + Z + 20 Pfg. in einer Blockeinheit mit Rand auf 
Briefstück mit übergehenden Stempeln „HANNOVER 25.3.53“, tadellos, Fotoattest D. Schlegel 
BPP (2021)      300  

 2507  WZ4PFI, 
WZ3  

             3   /               4                                6 Pfg. + Z + X + 10 Pfg. mit Plattenfehler „linker unterer Schenkel des Andreaskreuzes außen 
eingekerbt“ und 4 Pfg. + Z + 20 Pfg. in einer Einheit mit weiteren Marken, gestempelt, tadellos, 
sehr selten, Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)       300  

 2508  WZ4PFI, 
WZPFII, 
WZ3  

             3   /               4                                6 Pfg. + Z + X + 10 Pfg. mit Plattenfehler „linker unterer Schenkel des Andreaskreuzes außen 
eingekerbt“ und 6 Pfg. + Z + X + 10 Pfg. mit Plattenfehler „rechter unterer Schenkel des 
Andreaskreuzes mit länglichem Loch“ in einer Einheit mit weiterem Zusammendruck 4 Pfg. 
+ Z + 20 Pfg., sauber gestempelt, ein 6 Pfg.-Wert mit kurzem Zahn und Einheit leicht fl eckig, 
sonst tadellos, sehr seltene Einheit mit beiden Plattenfehlern, Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)        500  

 2509  W22YI                                                                 1960, Heuss und Ziffer, Erstauflage mit Wasserzeichen liegend 10 Pfg. + 20 Pfg. + 8 Pfg., 
waagerechter Zusammendruck, sauber gestempelt, tadellos, Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)
      150  

 2510  S49YI                                                                 8 Pfg. + 20 Pfg., senkrechter Zusammendruck mit Bogenrand, sauber mit Stempel „BERLIN-
CHARLOTTENBURG 2 3.12.60“ entwertet, im Rand vorgefaltet, Zusammendruck tadellos, 
Fotoattest D. Schlegel BPP (2021)
       150  

 2511  S52YI                                                                 20 Pfg. + 8 Pfg. + 20 Pfg., senkrechter Zusammendruck, sauber gestempelt, tadellos, Fotoattest D. 
Schlegel BPP (2021)      150  
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Online bieten

Wir versuchen zwischen 100 und 150 Lose pro Stunde zu versteigern.
Um unnötige Verzögerungen im Auktionssaal und für unsere dort anwesenden Kunden zu vermeiden, bitten 

wir unsere online Bieter über unser Live-Bieten-System schnellst möglich zu bieten.
Bitte informieren Sie sich auch über den Autogebot-Agenten.
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Tel. (02 28) 3 08 58-0

Fax (02 28) 3 08 58-12

info@bdph.de

7575

Wolfgang Maaßen

Ein Rückblick auf 25 bewegte und

bewegende Jahre (1996–2021)

Der BDPh 1996–2021

Und das erwartet Sie:

nur 49,80 €nur 49,80 €

Und das erwartet Sie:

Wolfgang Maaßen

Bund Deutscher

Philatelisten

1946 – 2021

75 Jahre

Der BDPhDer BDPh

1996–20211996–2021
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Allgemeine Versteigerungsbedingungen
1.	 Die Versteigerung erfolgt ausschließlich in fremdem Namen und für 

fremde Rechnung.
	 Der Versteigerer ist berechtigt, die Rechte des Einlieferers aus dessen 

Auftrag und aus dem Zuschlag im eigenen Namen geltend zu machen.
2.	 Den Zuschlag erhält der Höchstbietende. Der Versteigerer hat in 

begründeten Fällen das Recht, den Zuschlag zu verweigern, Lose zurück-
zuziehen, umzugruppieren oder aufzuteilen. Bei gleichhohen Geboten 
entscheidet das Los. Ein Bieter bleibt an das abgegebene Gebot gebunden, 
wenn ein nachfolgendes Übergebot ungültig ist oder vom Versteigerer 
sofort zurückgewiesen wird. Der Versteigerer kann den Zuschlag 
zurücknehmen und das Los erneut anbieten, wenn irr tümlich ein 
rechtzeitig abgegebenes höheres Gebot übersehen worden ist oder wenn 
sonst Zweifel über den Zuschlag bestehen. Der Versteigerer kann unter 
dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers zuschlagen. Der Bieter 
bleibt dann an sein Gebot 4 Wochen ab dem Tag des Zuschlags gebunden. 
Bei einem Zuschlag unter Vorbehalt kann die Position ohne Rückfrage an 
einen anderen Limitbieter abgegeben werden.

	 Mit dem Zuschlag kommt zwischen dem Einlieferer und dem Ersteigerer 
ein Kaufvertrag zustande. 

3.	 Schriftliche Aufträge werden in jedem Fall gewissenhaft und interesse-
wahrend, jedoch ohne Gewähr, ausgeführt. Die gebotenen Höchstpreise 
werden nur soweit ausgeschöpft, als es nötig ist, sonstige Gebote zu 
überbieten. Bei Geboten mit „bestens“ kann der Versteigerer bis zum 
Dreifachen, bei Höchstgebotsaufträgen (z.B. „höchst“, „auf alle Fälle“, „bis 
Ultimo“, „kaufen“) bis zum Zehnfachen des Ausrufpreises bieten. Das 
Mindestgebot für Auktionslose ohne Schätzpreis bzw. Schätzpreis „Gebot“ 
beträgt EUR 10,-. Online-Direkt-Gebote über das Internet bedürfen der 
vorherigen Anmeldung beim Versteigerer und dessen Zustimmung. Für die 
Bearbeitung übernimmt der Versteigerer jedoch keine Gewähr, er haftet 
inbesondere nicht für das Zustandekommen der technischen Verbindung. 
Das Widerrufs- und Rückgaberecht bei Fernabsatzverträgen findet auf 
solche Gebote keine Anwendung (§ 312 d Abs. 4 Nr. 5 BGB).

4.	 Der Versteigerer erhält vom Käufer eine Provision von 21 % des Zuschlags-
preises sowie EUR 1,50 je gekauftem Los. Die Kosten für Porto, Verpackung, 
Versicherung und ggf. Import (Zusammen: „Sonstige Leistungen“) werden 
den Käufern in Rechnung gestellt. Die auf Provision und sämtliche 
sonstigen Leistungen (=Spesen) anfallende Mehrwertsteuer (derzeit 19 %) 
wird gesondert in Rechnung gestellt. Dies gilt auch für die Mehrwertsteuer 
auf Lose (derzeit 19 %) die mit einem Kreis (°) gekennzeichnet sind. 
Lieferungen in Drittländer sind gegen Vorlage des Ausfuhrnachweises von 
der USt. auf die Provision, auf Spesen, Losgebühr und eventuell Lospreis 
befreit. Lieferungen an Abnehmer aus anderen EU-Ländern mit UID-Nr. 
erfolgen unter Anwendung des Reverse Charge-Verfahrens, d.h. die 
Provision, die Spesen und die Losgebühr unterliegen nicht der Deutschen 
Umsatzsteuer; der Käufer ist in diesen Fällen verpflichtet, die USt. in seiner 
USt.-Erklärung in seinem Heimatland anzugeben.

5.	 Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Saalbieter haben die Kaufrechnung 
sofort auszugleichen, bei schriftlichen Bietern wird die Auktionsrechnung 
mit Zustellung fällig. Während oder unmittelbar nach der Auktion 
ausgestellte Rechnungen bedürfen einer besonderen Nachprüfung und 
eventueller Berichtigung; Irrtum vorbehalten. Wer für Dritte bietet, muß 
seine Vertreterstellung vor Beginn der Versteigerung offenlegen; andernfalls 
kommt der Kaufvertrag mit dem Bieter zustande. Bis zur vollständigen 
Zahlung - bei Zahlung durch Scheck oder Wechsel bis zur Einlösung - 
bleiben die Lose Eigentum des Einlieferers. Ein Anspruch auf Herausgabe 
der ersteigerten Lose besteht erst nach vollständiger Kaufpreiszahlung. 
Kosten des Geldverkehrs gehen zu Lasten des Käufers.

6.	 Ist der Käufer mit seiner Zahlung in Verzug, werden Zinsen in Höhe von 
1 % pro angefangenem Monat berechnet. Der Zinssatz kann höher oder 
niedriger angesetzt werden, wenn der Versteigerer eine Belastung mit 
einem höheren Zinssatz oder der Käufer eine geringere Belastung 
nachweist; der Zinssatz beträgt aber mindestens 5 % über dem Basiszinssatz 
pro Jahr. Kommt der Käufer seiner Zahlungsverpflichtung nicht nach oder 
nimmt er die ersteigerten Lose nicht ab, so ist der Versteigerer berechtigt, 

vom Ersteigerer einen pauschalen Schadensersatz von 25 % der 
Zuschlagsumme als Ausgleich für entgangene Einlieferer- und Käuferpro-
vision sowie entstandene Aufwendungen zu verlangen, sofern der Käufer 
nicht nachweist, daß ein Schaden überhaupt nicht oder nicht in der Höhe 
der Pauschale entstanden ist. Die Geltendmachung eines nachgewiesenen 
höheren Schadens durch den Versteigerer bleibt unberührt.

7.	 Die Versendung ersteigerter Lose erfolgt auf Rechnung des Käufers. Wenn 
der Käufer ein Unternehmer ist, geht die Gefahr auf den Käufer über, sobald 
die Ware versandfertig der Post oder einem anderen Versandunternehmen 
übergeben worden ist. Der Versteigerer bietet für die Versendung eine 
Transportversicherung an, deren Kosten der Käufer zu tragen hat.

8.	 Die zur Versteigerung kommenden Sachen können vor der Auktion 
besichtigt und geprüft werden. Die Katalogbeschreibungen sind keine 
Garantien für die Beschaffenheit der Sachen. Der Versteigerer übernimmt 
keine Haftung für Mängel. Er verpflichtet sich jedoch, Mängelrügen, die ihm 
rechtzeitig angezeigt werden, unverzüglich an den Einlieferer weiterzu-
leiten. Im Falle einer Rückabwicklung des Kaufvertrages erstattet der 
Versteigerer dem Erwerber das Aufgeld; ein darüber hinausgehender 
Anspruch ist ausgeschlossen.

	 Reklamationen bezüglich offener Mängel müssen innerhalb von 10 Tagen 
nach Übergabe oder Zustellung der Lose bei dem Versteigerer 
eingegangen sein. Der Versteigerer kann zum Nachweis der Mängel vom 
Käufer auf dessen Kosten die Einholung von Prüfattesten durch zwei 
voneinander unabhängige Spezialprüfer verlangen.

	 Bei Sammlungen, Sammellosen oder sonstigen Großlosen sind 
Reklamationen jeglicher Art, insbesondere im Hinblick auf Qualität und 
Quantität ausgeschlossen. Sofern die Beschreibung nichts anderes 
ausweist, sind angegebene Katalogwerte unverbindlich.

	 Lose, die bereits mit Fehlern beschrieben sind, können wegen weiterer 
kleiner Mängel nicht reklamiert werden. Fehler, die sich aus den Abbildungen 
ergeben (Schnitt, Zähnung, Stempel, Zentrierung usw.) können nicht zum 
Gegenstand einer Reklamation gemacht werden.

	 Jede Reklamation ist ausgeschlossen, wenn Lose oder Marken verändert 
worden sind. Als Veränderung gelten insbesondere auch Entfernen von 
Falzen, Falz- oder Papierresten, Wässern, Behandlung mit Chemikalien und 
Anbringen von Zeichen jeder Art.

	 Erfolgt ein Zuschlag unter Vorbehalt der Prüfung, wird diese vom 
Versteigerer veranlaßt, wenn vom Bieter nicht anders bestimmt; die Kosten 
trägt der Käufer. Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits geprüfte 
Marken oder auf Marken mit Attest werden die Prüfzeichen bzw. Atteste, 
die dem Käufer zur Einsicht bzw. Kenntnisnahme zur Verfügung stehen, von 
diesem als maßgebend anerkannt, es sei denn, der Bieter hat sein Gebot 
unter Vorbehalt der Bestätigung durch einen von ihm bestimmten und von 
dem Versteigerer akzeptierten Sachverständigen abgegeben.

	 Marken, die eindeutig als Fälschung ermittelt werden, können von den 
Prüfern als solche gekennzeichnet werden. Der Auktionator ist berechtigt, 
den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.

9.	 Wir behalten uns zudem vor, Daten über schwerwiegende Leistungsstö-
rungen (z. B. versuchte Betrugsfälle, Ausfall anerkannter, trotz zweifacher 
Mahnung unbestrittener oder rechtskräftig titulierter Forderungen) auch 
Dritten zugänglich zu machen, wenn dies in unserem berechtigten 
Interesse an einer Rechtsverfolgung oder dem Schutz des Auktionswesens 
vor Schäden liegt oder diese hieran ein berechtigtes Interesse nachweisen. 
Das können beispielsweise Strafverfolgungsbehörden, Wirtschaftsauskunf-
teien aber auch andere Auktionshäuser sein.

10.	 Die vorgenannten Versteigerungsbedingungen gelten sinngemäß auch für 
den freihändigen Verkauf; die Bestimmungen über Fernabsatzverträge 
finden darauf keine Anwendung.

11.	 Erfüllungsort und Gerichtsstand für den kaufmännischen Verkehr ist 
Wiesbaden. Es gilt ausschließlich deutsches Recht.

12.	 Mündliche Abreden sind nicht getroffen. Änderungen oder Ergänzungen 
dieses Vertrages bedürfen der Schriftform.

13.	 Sollte eine der vorstehenden Bestimmungen ganz oder teilweise 
unwirksam sein, wird die Gültigkeit der übrigen davon nicht berührt.

Stand: August 2021
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General Conditions for Auction
1.	 The auction is held exclusively on behalf of and for the account of third 

parties.
	 The auctioneer is authorized to pursue in his own name all rights and 

claims arising from the vendor’s instructions or the knocking down of 
lots.

2.	 Lots are knocked down to the highest bidder. The auctioneer has the 
right in justified cases to refuse to knock down a lot, and to withdraw, 
combine and divide lots. Equal bids are determined by drawing lots. A 
bidder is bound by his bid if it is followed by a higher bid which is invalid 
or which is immediately refused by the auctioneer. In case that a higher 
bid, which was placed in time, erroneously was overlooked or in any 
other cases of doubt, the auctioneer may cancel the knocking down and 
reoffer the lot. The auctioneer may knock down a lot subject to the 
seller’s subsequent approval. The bidder is then bound by his bid for a 
period of four weeks from the date of making the bid. In case of a lot 
being knocked down subject to approval it can, however, be sold to 
another limit bidder without further inquiry. On the fall of the hammer a 
contract is established between the seller and the buyer. The auctioneer 
is legally bound, if so requested, to divulge the seller’s name to the buyer 
and the buyer’s name to the seller.

3.	 Written orders to bid will be executed conscientiously and safeguarding 
the client’s interests, but without recourse. The maximum prices as 
offered will be exhausted only to the extent as necessary to overbid 
other offers. In case of a bid “at best” the auctioneer may bid up to three 
times the start price, in case of bids “at any price” or “buy” up to ten 
times. The minimum bid for lots without estimate or for lots marked with 
“Gebot” is EUR 10,-. On-line bidding via the Internet requires the 
consent of the auctioneer prior to the auction. For processing of the 
online bids the auctioneer takes no responsibility, espacially not in 
regards to the state and/or quality of the internet connection.The 
distance contracts laws ( Fernabsatzverträge) regarding withdrawals and 
returns do not apply (§ 312 para 4, No. 5 BGB).

4.	 The auctioneer receives a commission from the buyer of 21 % of the 
hammer price plus EUR 1,50 for each purchased lot. The buyer will be 
charged with the cost of postage, packing, insurance and the cost of 
import (in total=expenxes) if necessary.

	 Value added tax (currently 19 %) on the auctioneer’s commission 
and  expenses together with value added tax on the hammer price 
(currently 19 %) if applicable will be invoiced separately. Supplies to 
Non-EU-Member States are exempted from VAT on commission, 
expenses and hammer price with presentation of relevant export 
documents. Supplies to EU customers outside Germany holding an 
EU VAT-ID-Number underly the “Reverse Charge-System”, i.e. for 
commissions and expenses the German VAT does not apply; the buyer 
is obliged to include the respective VAT in his/her VAT declaration in his/
her home country.

5.	 Bidders are obliged to take over lots knocked down to them. Invoices to 
room bidders are payable immediately, all other invoices are payable 
upon receipt. Invoices issued during or immediately after the auction are 
subject to review and possible amendments; errors reserved.

	 Persons bidding for third parties should make this known to the 
auctioneer before the auction; otherwise they may be deemed to be the 
buyer.

	 Lots remain the property of the seller until payment has been made in 
full which includes clearance of any cheques and payment of any bills of 
exchange.

	 The buyer has no right to request delivery of any lots until payment has 
been made in full.

6.	 If payment is delayed interest will be charged at 1 % per month or part 
month. This interest rate may be adjusted if the auctioneer can prove 
that a higher rate or the buyer can prove that a lower rate is justified; the 
interest rate is at least 5 % higher than the basis interest rate per year.If 
the buyer fails to pay promptly or does not take up the lots, the 
auctioneer is entitled to demand flat-rate damages of 25 % of the 

hammer price in compensation for forgone commission and for 
expenses incurred unless the buyer can prove that there is no damage 
or that the amount claimed is excessive. The auctioneer reserves the 
right to claim higher damages subsequently.

7.	 The dispatch of knocked-down lots on buyer’s request will be effected 
at his expense. If the buyer is a company, the risk will be transferred to 
the buyer as soon as the goods have been handed over for dispatch to 
the post office or another dispatch service. The auctioneer offers a 
transport insurance, the costs of which have to be born by the buyer.

8.	 All lots may be viewed and checked before the auction. Descriptions in 
the catalogue do not mean guarantees for quality and authenticity. The 
auctioneer is not liable for any defects of the items. He commits himself, 
however, to transmit without delay complaints about defects to the 
consignor. In case of reversed transaction the auctioneer will reimburse 
his commission to the buyer; any further claims to him are excluded.

	 Claims relating to obvious defects must be received by the auctioneer 
within ten days of handing over or delivery. The auctioneer is entitled to 
require the buyer to obtain at his expense reports from two independent 
experts that substantiate the claims. No claims of any sort, in particular 
relating to quality and quantity may be made in respect of collections, 
accumulations and other large lots. Unless stated otherwise, quoted 
catalogue values are not binding.

	 Lots already stated to contain faults cannot be returned by reason of 
further small faults. Defects which can be seen from illustrations (margins, 
perforations, cancellations, centering etc.) cannot be subject of 
complaints.

	 No complaint will be considered if lots or stamps have been altered. 
Alterations include removal of hinges, hinge remainders or paper 
adhesions, immersion in water, treating with chemicals and the addition 
(or removal) of marks of any sort.

	 If a lot is purchased subject to an expert opinion, the cost of which will 
be borne by the buyer, this expertising will be arranged by the auctioneer 
unless otherwise determined by the buyer.

	 With bidding for stamps which have already been expertised or for 
stamps with certificates the bidder accepts the expert marks and 
certificates which are available for his guidance and inspection as decisive 
unless the bid is made subject to certification by any expert nominated 
by the bidder and approved by the auctioneer before the auction.

	 Stamps which are clearly established as forgeries may be marked as such 
by experts.

	 The auctioneer is entitled to request the buyer to refer all complaints 
directly to the seller.

9.	 In addition, we reserve the right to make data on serious service 
disruptions (e.g. attempted fraud, failure of recognised claims despite 
two reminders of undisputed or legally enforceable claims) also 
accessible to third parties if this is in our legitimate interest to prosecute 
or protect the auction system from damage or if they prove a legitimate 
interest in this. These may be, for example, criminal prosecution 
authorities, credit agencies or other auction houses.

10.	 These auction terms also apply to subsequent sales after auction; the 
special provisions for distance sales do not apply.

11.	 Place of fulfillment for either party shall be Wiesbaden; any disputes 
arising shall be referred to the court having jurisdiction in Wiesbaden 
under German law.

12.	 No oral variations to these conditions are valid; all alterations or 
additions must be in writing.

13.	 Should one of the above conditions be unworkable in whole or in part, 
the validity of the other conditions will remain unaffected.

Current as of August 2021

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is 
provided for information only; the German text is to be taken as 
authoritative).
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Informationen zur Umsatzsteuer ·  Tax (VAT) Information
Umsatzsteuer in Höhe von 19 % auf unsere Provision 
und Nebenkosten (nicht auf den Zuschlagspreis) 
werden allen inländischen und EU-Käufern ohne 
UID-Nr. in Rechnung gestellt.

Lieferungen in Drittländer sind gegen Vorlage des 
Ausfuhrnachweises von der USt. auf die Provision, auf 
Spesen und Losgebühr befreit. 

Lieferungen an Abnehmer aus anderen EU-Ländern 
mit UID-Nr. erfolgen unter Anwendung des Reverse 
Charge-Verfahrens, d.h. die Provision, die Spesen und 
die Losgebühr unterliegen nicht der Deutschen USt.; 
der Käufer ist in diesen Fällen verpflichtet, die USt. in 
seiner USt.-Erklärung in seinem Heimatland anzugeben.

Bei mit einem Kreis (°) an der Losnummer gekenn-
zeichneten Losen fallen zusätzlich zu der Umsatzsteuer 
auf die Provision 19 % Umsatzsteuer auf den 
Zuschlagspreis an. Diese 19 % USt. werden Händlern 
in der EU (außerhalb Deutschlands) mit einer UID-Nr. 
nicht berechnet.

Auch bei Käufern außerhalb der Europäischen Union 
entfällt die Berechnung dieser USt., sofern der Export 
der Ware nachgewiesen wird. Im Inland ansässigen 
Händlern mit UID-Nr. wird diese USt. zwar berechnet.  
Diese kann jedoch im Rahmen der Umsatzsteuerer-
klärung als Vorsteuer geltend gemacht werden.

Bei mit einem Punkt (•) an der Losnummer versehenen 
Losen fallen 7 % Importspesen (nicht abzugsfähig) auf 
den Zuschlagspreis an, wenn die Käufer in der Europä-
ischen Union ansässig sind. Käufern außerhalb der 
Europäischen Union werden diese Importspesen nicht  
berechnet, sofern der Export der Ware nachgewiesen wird.

WICHTIGE INFORMATION FÜR HÄNDLER:  
Lose ohne Kreis (°) können ohne Weiteres in die 
Differenzbesteuerung eingebracht und weiter 
verkauft werden. Dies gilt auch für die Lose mit 
einem Punkt (•). 
Die MwSt auf die Provision darf für Händler mit 
Vorsteuerabzug in der Regel als Vorsteuer geltend 
gemacht werden. Für weitere Informationen 
konsultieren Sie Ihren Steuerberater. 

19 % Value Added Tax (VAT) on commissions and 
expenses (not on the hammer price) will be invoiced 
to all domestic buyers and all buyers from EU countries 
without EU VAT-ID number.

Supplies to non-EU-Member States are exempted from 
VAT on commission and expenses upon presentation of 
proof of export.

Supplies to EU customers outside Germany holding an 
EU VAT-ID underly the “Reverse Charge-System“, i.e. for 
commissions and expenses the German VAT does not 
apply; the buyer is obliged to include the respective VAT 
in his/her VAT declaration in his/her home country.

For lots marked with a circle (°) next to the lot number 
an additional 19 % VAT on the hammer price will be 
charged.  This charge does not apply to dealers outside 
Germany and within the European Union with a turnover 
tax identification number.

Nor does this tax apply to buyers outside the European 
Union.  In these cases we must prove the export of the 
material.

For lots marked with a dot (•) next to the lot number 
7 % import charges (not tax, non deductible) will be 
charged to all buyers within the European Union. Buyers 
outside the European Union will not be billed these 
import charges, provided export of the lots is proven.

IMPORTANT INFORMATION FOR DEALERS:  
All lots without a circle (°) can be integrated into 
the VAT margin scheme. This also relates to the 
lots with a dot (•). 
The VAT on the commission and expenses can 
possibly be subject to refund by the German tax 
authorities. For further information please consult 
your tax advisor. 
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Bankverbindungen ·  Banking Arrangements
BHF Bank Frankfurt	 IBAN DE92 5002 0200 0009 0152 31	 BIC (SWIFT) BHFBDEFF500
Commerzbank AG Wiesbaden	 IBAN DE75 5108 0060 0115 9586 00	 BIC (SWIFT) DRESDEFF510
Deutsche Bank AG Wiesbaden	 IBAN DE17 5107 0021 0026 8318 00	 BIC (SWIFT) DEUTDEFF510
Postbank Frankfurt	 IBAN DE 57 5001 0060 0092 1636 08	 BIC (SWIFT) PBNKDEFFXXX

Bei Überweisungen aus dem Ausland bitten wir, die jeweils angegebene IBAN-Nummer und den SWIFT-
Code zusammen zu verwenden. Bei EURO-Überweisungen mit SEPA-Überweisungen entfallen die  
Bankspesen.
When remitting from abroad please use the indicated IBAN number together with the SWIFT code. Thus, for 
transfers in EURO from any EU country by SEPA-transfer will be no bank charges.

Copyright ·  Copyright
Die Speicherung und/oder Wiedergabe von einzelnen Texten und Bildern aus diesem Katalog ist für Lehre 
und Forschung sowie für die Presse/Fachpresse zum Zwecke der Berichterstattung bei Quellenangabe 
freigegeben. Für kommerzielle und/oder werbliche Verwertungen ist zuvor eine schriftliche Genehmigung 
einzuholen.
The content and illustrations published in this catalogue are governed by the copyright laws of Germany. Any 
duplication, processing, distribution or any form of utilisation beyond the scope of copyright law shall require 
the prior written consent of Heinrich Köhler Auctions.

Hinweise ·  Notes
Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass 
sie den Katalog und die darin abgebildeten Gegenstände aus der Zeit des Dritten Reiches nur zu Zwecken 
der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger Bestrebungen, der Kunst oder der 
Wissenschaft, der Forschung oder der Lehre, der Berichterstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens 
sowie der Geschichte, oder ähnlichen Zwecken erwerben (§ 86a, 86 Strafgesetzbuch)

Die von uns verwendeten Folien sind frei von PVC und dienen dem Schutz der Marken. Wir empfehlen 
dennoch, diese nicht dauerhaft zur Aufbewahrung von Marken zu verwenden.
The used mount sheets are free of PVC and protect the stamps and covers for damage. Nevertheless we 
suggest you should not use them to store your stamps.

Alle Einzellose – Vorder- und Rückseiten, auch die im Katalog nicht abgebildeten – sowie viele Ausschnitte 
aus Sammlungen sind online abrufbar unter www.heinrich-koehler.de.
All single lots – front and back and also those not pictured in the catalogue – as well as collection extracts are 
reproduced online on www.heinrich-koehler.de.
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Informationen zur Auktion

Allgemeine Versteigerungsbedingungen sind im Katalog abgedruckt. Wir bitten Sie, diese aufmerksam zu lesen.

Fotokopien / Scans können Sie von Einzellosen (falls die Abbildungen im Katalog oder online 
qualitativ nicht ausreichend sind) anfordern.  Pro Kopie/Scan bitten 
wir € 0,50 plus Versandpauschale €1,- in gültigen Briefmarken oder in 
bar zu übersenden. Sie können den Betrag aber auch auf eines unserer 
Konten unter dem Stichwort ‚Fotokopien/Scans’ überweisen. Scans 
und Fotokopien von Sammlungen sind nur von Losen mit Ausruf über 
€ 1.000,- gegen eine Gebühr von € 0,50 pro Kopie bzw. Scan möglich. 
Diese Gebühr ist im Voraus zu entrichten.

Atteste der meisten Einzellose - wo vorhanden - sind unter 
www.heinrich-koehler.de im Online-Katalog einzusehen

Bieten können Sie sowohl schriftlich als auch persönlich vor Ort, per Telefon 
oder live online. Wählen Sie mehr als nur eine Beteiligungsmöglichkeit, 
sollten Sie uns dies im eigenen Interesse im Vorfeld der Auktion mitteilen.

Gebote sollten Sie frühzeitig abschicken! Die Gewähr für die vollständige 
Erfassung der eingehenden Gebote ist gegeben, wenn uns diese 
spätestens ein Werktag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen. 
Höchste Diskretion ist bei Köhler selbstverständlich.

Übernahme der Auktionslose Die von Ihnen ersteigerten Lose können Sie an den Auktionstagen nach 
Begleichung der Rechnung an unserer Kasse entgegennehmen.

Zahlungen in fremden Währungen können nach vorheriger Vereinbarung mit uns 
akzeptiert werden.  Alle dadurch anfallenden Kosten werden vom Käufer 
getragen. Der jeweilige Umrechnungskurs zum EURO ist in diesen Fällen 
der durch unsere Bank angesetzte Kurs am Tage der Gutschrift auf 
unserem Konto.

Der Versand nicht direkt abgeholter Lose beginnt am ersten Werktag nach der Auktion 
und erfolgt in der Reihenfolge der Zahlungseingänge. 

Die Abholung ersteigerter Lose ist nach vorheriger Terminvereinbarung möglich.  

Ergebnisse, Ergebnislisten können während der Auktionstage abends im Internet 
www.heinrich-koehler.de eingesehen werden.

Nachverkäufe von unverkauften Losen sind zum Schätzpreis - oder in Einzelfällen mit 
kleinen Abschlägen - bis 2 Wochen nach der Auktion möglich. Bei Interesse 
unmittelbar nach Zuschlag der entsprechenden Lose bzw.  Abschluss der 
entsprechenden Session die in Frage kommenden Lose abfragen.

Einlieferer-Abrechnungen beginnen etwa 4 Wochen nach der Auktion und dauern ca. 3 Wochen.
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General Information for our auctions

The General Auction Conditions are printed in this catalogue. Please read carefully.

Photocopies and Scans We can send photocopies and scans of single lots if the quality of the 
reproductions in our catalogue or online is not sufficient. Please send us in 
German postage stamps, cash or by money transfer (mention 
photocopies/scans) € 0.50 per copy plus € 2.50 for postage (individual 
tariffs for overseas countries). Scans and photocopies of collections 
possible only for lots with a starting price of € 1,000.- and more. For this 
service we charge a fee of € 0.50 per scan resp. page, which is payable in 
advance.

Certificates for most single lots are accessible in our online catalogue at  
www.heinrich-koehler.de

Bidding Of course you may bid both in writing and on the floor, by phone or live 
online. In your own interest, you should let us know before the auction if 
you wish to bid in more than one way.

Bids should be sent well in advance. We guarantee to carry out your bids as 
long as they arrive here at least 1 working day before the lots are 
auctioned. We guarantee to safeguard your interests and observe the 
strictest confidentiality.

Collecting lots during the auction is always possible upon receipt of payment.

Payments in foreign currencies can be accepted by prior arrangement. The buyer 
bears all additional expenses. In these cases the EURO exchange rate is 
the rate our bank uses when crediting our account.

Shipment of lots not collected during the auction commences on the first working 
day following the auction and is carried out as per the sequence of 
incoming payments. 

Collection You can collect your purchased lots by prior arrangement after the 
auction.  

Results and lists of prices realised can be obtained on www.heinrich-koehler.de

The post-auction sale of unsold lots at the estimated price – in some cases slightly less – will be 
possible immediately after the sale of the lot or the end of the specific 
session of that lot and until 14 days after the auction.

Consignors’ accounting will start 30 days after the auction and will take approximately three weeks.
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Anfahrt · How to find us
ANFAHRT PER BAHN UND BUS
Bei Reisen mit dem Zug ist Ihr Zielbahnhof „Wiesbaden-
Hauptbahnhof“. Verlassen Sie den Bahnhof über den 
Hauptausgang. Zu Ihrer Linken fi nden Sie die Bushaltestelle. 
Die Buslinie, die alle 20 Minuten direkt zu uns führt, ist die Linie 
27 (Richtung „Freizeitbad/Velvets Theater“). Steigen Sie an der 
Haltestelle „Hasengartenstraße“ aus. Unser Bürogebäude liegt 
direkt auf der anderen Seite des Parkplatzes in dem Bürogebäude 
über dem Einkaufszentrum.
Alternativ fahren in regelmäßigeren Abständen die Buslinien 3, 6 und 33 in unsere Richtung. Steigen Sie 
hierzu an der Haltestelle „Freizeitbad/Velvets Theater“ aus. Anschließend überqueren Sie die mehrspurige 
Straße und folgen dem Straßenverlauf den Berg hinauf für ca. 400 m bis zu Ihrer Linken eine Eisentreppe 
zum Parkplatz des Einkaufszentrums führt. Diese steigen Sie hinauf und laufen etwa bis zur Mitte des 
Gebäudekomplexes. Hier führt ein gläsernes Portal zum Hochhaus, in dessen 1. OG sich unser Auktionshaus 
befi ndet.

Weitere Infromationen und Fahrpläne fi nden Sie unter www.rmv.de.

ANKUNFT PER FLUGZEUG
Der zu uns am nächsten gelegene Flughafen ist der internationale Flughafen Frankfurt/Main. Von den 
Terminals können Sie uns bequem per Taxi (30 km, etwa 65 €) erreichen.

Alternativ können Sie am Flughafen Frankfurt/Main über den Fernbahnhof (ICE) oder S-Bahnhof (S8 oder 
S9) Richtung Wiesbaden-Hauptbahnhof reisen.

ANFAHRT PER TAXI
Zielansage für den Taxifahrer: MediaMarkt / HIT Supermarkt Hasengartenstraße.

ARRIVING BY PLANE
We are only 30 minutes away from Frankfurt/Main International Airport. A taxi from Frankfurt am Main 
Airport will cost approx. € 65.

Alternatively you can take the train at Frankfurt Airport railway station. You can either choose an ICE, these 
depart several times a day to Wiesbaden, or you can take a regional train (S-Bahn lines S8 or S9).

ARRIVING BY TRAIN AND BUS
Leave the train at “Wiesbaden-Hauptbahnhof ” and exit the 
building through the main central exit. On your left you will find 
the bus stop. 
The bus line that goes directly to us every 20 minutes is line 27 
(direction “Freizeitbad/Velvets Theater”). Get off at the stop 
“Hasengartenstraße”. Our office building is directly on the other 
side of the car park in the office building above the shopping centre.
Alternatively, bus lines 3, 6 and 33 run in our direction regularly. Get off at the bus stop “Freizeitbad/Velvets 
Theater”. An 8-minute walk in eastern direction will lead you to our office.

For further information please visit www. rmv.de.

ARRIVAL BY TAXI
Tell the taxi driver to take you to MediaMarkt / HIT supermarket Hasengartenstraße.

Sperrung „Salzbachtalbrücke“
Aktuell ist durch einen Brückenschaden die 
Anfahrt mit Auto / Bus / Bahn zu unserem 
Büro erschwert. Bitte informieren Sie sich 
über die aktuelle Lage auf unserer Webseite 
https://www.heinrich-koehler.de/de/anfahrt 
oder rufen Sie uns an +49 (0)611 341490.

side of the car park in the office building above the shopping centre.

“Salzbachtal bridge” closure
Due to damages on a bridge, it is currently 
difficult to reach our office by car / bus / train. 
Please check the current situation on our website 
https://www.heinrich-koehler.de/en/directions or 
call us at +49 (0)611 341490.
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Parken ·  Parking
Bei Anreise mit dem Auto können Sie auf dem Kundenparkplatz des Einkaufszentrums MediaMarkt / 
HIT Supermarkt direkt vor unserem Büro parken. Geben Sie hierzu in Ihr Navigationsgerät 
„Hasengartenstr. 34b (nicht 25), 65189 Wiesbaden“ oder die Koordinaten „50.061426, 8.258857“ ein 
und fahren gegenüber dem Haus auf den Parkplatz des Einkaufszentrums.

When travelling by car, you can park at the MediaMarkt / HIT shopping centre car park directly in front of our 
office. To do so, enter “Hasengartenstr. 34b (not 25), 65189 Wiesbaden” or the coordinates “50.061426, 8.258857” 
into your navigation system and drive into the car park of the shopping centre opposite the building.

Unterkunft ·  Accommodation
Sollten Sie von weiter her kommend persönlich an unserer Versteigerung teilnehmen wollen, sind wir bei 
der Auswahl einer Übernachtungsmöglichkeit gerne behilflich. Wiesbaden und Umgebung verfügt über 
Hotels in allen Preisklassen.  Bitte beachten Sie dennoch, dass Wiesbaden als Kurstadt sehr gerne besucht 
wird und Ihre Reservierung rechtzeitig getätigt werden muss!

If you wish to attend our auction personally, we will be glad to assist you in choosing a suitable accommodation. 
In and around Wiesbaden there are hotels of all price categories and we have reservation arrangements with 
a number of them. For assistance feel free to contact our front desk well enough in advance. Please note that 
Wiesbaden is a spa town and therefor has many visitors. Please make your room reservations well in advance!
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Kontakt ·  Contact
Erfolgreiche Auktionen seit über 100 Jahren

Seit dem Gründungsjahr 1913 hat das Auktionshaus Heinrich Köhler in weit mehr als 370 Auktionen 
bewiesen, zu den führenden Adressen in der Welt der Philatelie zu gehören. Jährlich finden im Frühjahr und 
Herbst zwei internationale Großauktionen bei Heinrich Köhler in Wiesbaden statt. Ob schöne Stücke für 
den kleinen Geldbeutel oder größte Raritäten für den vermögenden Kunden mit höchsten Ansprüchen: bei 
Heinrich Köhler Auktionen findet jeder Sammler bei Kauf oder Verkauf den richtigen Ansprechpartner.

Successful auctions for more than 100 years

Heinrich Köhler Auctions has proven in many more than 370 auctions since its foundation in 1913 that it is 
among the leading addresses in the world of philately. We hold two international auctions per year, one in 
spring and one in autumn. Whether it is beautiful items on a small budget or great rarities for the wealthy 
demanding customer, Heinrich Köhler is the right place for buying or selling your stamps, covers or collections.
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Dieter Michelson

Geschäftsführer
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Leiterin Finanzwesen
Chief Financial Officer

Daniela Weinstock

Administration
Administration

Eirini Chrysafidou

Buchhaltung /  
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Accounting /  
Administration

Andreas Müller

Administration/Versand
Administration/Shipping

Maria Gkaziou

Buchhaltung /  
Administration
Accounting /  
Administration

André Schneider

Leitung Marketing
Head of Marketing

Tobias Huylmans

Geschäftsführer
Managing Director

Michael Hilbertz

Chefphilatelist
Senior Philatelist

Cliff Schön

Philatelist
Philatelist

Das Heinrich Köhler-Team ·  The Heinrich Köhler Team

Sprechen Sie uns an! 
Telefon: +49 (0)611 34 14 9-0 ·  E-Mail: info@heinrich-koehler.de

Please contact us!
Phone: +49 611 34 14 9-0 ·  E-Mail: info@heinrich-koehler.de
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Eirini Chrysafidou

Das Heinrich Köhler-Team stellt sich vor

Von der Auszubildenen zur Ausbilderin. 
From trainee to trainer.

[Irini Krisafidu] – Es gab schon viele Wortschöp-
fungen und ihren Namen korrekt auszusprechen, ist 
gar nicht so einfach. So viele Versuche es auch gab, 
so vielfältig sind ihre Aufgaben bei Heinrich Köhler: 
Ob Zahlen in der Buchhaltung, Sammler auf Messen, 
Personal in der Auktion, Auditoren in der Prüfung, 
mit allen versteht sie sich von Beginn an prächtig.

Eirini Chrysafidou, geboren in Griechenland und 
aufgewachsen in Wuppertal, kam nach dem Abi-
tur 2012 nach Wiesbaden. Einzig und allein die 
Ausbildung zur Kauffrau für Büromanagement 
bei Heinrich Köhler führten sie in die hessische 
Landeshauptstadt. Vor fast 10 Jahren startete sie 
als Auszubildene – heute ist sie selber Ausbilderin.

Im Zuge ihrer Ausbildung hat sie so viele Abtei-
lungen durchlaufen, wie sonst kaum jemand bei 
Heinrich Köhler. Der Weg 
führte sie vom Sekretariat 
und dem Versand, über das 
Marketing bis hin zur Phila
telie. Heute hat sie ihren 
festen Platz in der Buch-
haltung gefunden. Mit einer 
Kombination aus Dynamik 
und Genauigkeit behält sie 
den Überblick über Rech-
nungen von Auktionskäufen, 
Einlieferungen und Lieferan
ten. Neben der Administra-
tion hat sich das Multitalent 
in den letzten Jahren noch in 
die TÜV Zertifizierung nach 
ISO 9001:2015 eingearbeitet.

[Irini Krisafidu] – There have been many word cre-
ations and pronouncing her name correctly is not so 
easy. As many attempts as there have been, as varied 
are her tasks at Heinrich Köhler : whether numbers 
in the accounting department, collectors at fairs, staff 
at  the auction, auditors in the audits, she gets on 
splendidly with all of them right from the start.

Eirini Chrysafidou, born in Greece and raised in 
Wuppertal, came to Wiesbaden after graduating 
from high school in 2012. The only thing that brought 
her to the Hessian state capital was her training as an 
office management assistant at Heinrich Köhler. She 
started as a trainee almost 10 years ago, today she 
is a trainer herself.

In the course of her training, she passed through more 
departments than almost anyone else at Heinrich 

Köhler. Her path led her 
from the front office and 
administration to market-
ing and philately. Today, she 
has found her permanent 
place in the accounting 
department. With a com-
bination of dynamism and  

Eirini Chrysafidou beim Besuch  
des Empire State Building  
während eines Einsatzes bei  
der Schwestergesellschaft  
H.R. Harmer in New York.
Eirini Chrysafidou on top of the 
Empire State Building during a 
business visit at the sister company 
H.R. Harmer in New York
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Dass nicht nur die Zah-
len, sondern auch der 
Menschenkontakt Eirini 
sehr wichtig sind, zeigt 
sie bei der Personal
planung und -einweisung 
zur Auktion. Ihren Ar-
beitsplatz erkennt man 
sofort, denn pink ist Ihre 
Lieblingsfarbe. Eirini ist 
mit ihrer offenen Art vie-
len Sammlern, denen sie 
auch immer wieder auf 
Messen begegnet, wohl 
bekannt. Mit den philatelistischen Veranstaltungen 
kann sie ihre Leidenschaft für das Reisen wunder-
bar verbinden und hofft, dass bald wieder Messen 
stattfinden.

Ihr gesammeltes Wissen gibt sie gerne weiter. Im 
Jahr 2016 hat sie daher erfolgreich den Abschluss 
zur Ausbilderin abgelegt. Ihre erste Auszubildene, 
Maria Gkaziou, wurde nach der Ausbildung prompt 
übernommen. Der aktuelle Auszubildene, Nicholas 
Plag, ist auf dem besten Weg dahin. Doch nicht nur 
Heinrich Köhler profitiert von ihrer Expertise. 
Die Schwestergesellschaften Corinphila Auktionen 
und H.R. Harmer unterstützt sie regelmäßig in 
der Buchhaltung, Büroorganisation und bei den 
Auktionen.

Eine Schwäche im sonst lückenlosen Lebens-
lauf tritt nur in der Philatelie auf. Beim Lesen der 
Stellenanzeige vor 10 Jahren musste sie das Wort 
„Philatelie“ – obwohl aus dem Griechischen stam-
mend – noch googlen. Heute weiß sie genau was 
es bedeutet. Nur der Funke zum eigenen Sammeln 
ist noch nicht übergesprungen. Doch die Faszinati-
on der Sammler für einzelne Briefmarken und Briefe 
sowie deren Historie und Werte beeindrucken Sie 
bei jeder Auktion aufs Neue.

accuracy, she keeps track 
of invoices from auction 
purchases, consignor 
statements and general  
suppliers. In addition to  
administration, the multi- 
talent has also worked 
her way into the MOT 
certification according  
to ISO 9001:2015 in  
recent years.

The fact that not only 
numbers but also hu-

man contact are very important to Eirini is demon-
strated by her staff planning and briefing for the 
smooth running of the auctions. Her workplace is im-
mediately recognisable because pink is her favourite 
colour. With her open manner, Eirini is well known 
to many collectors, whom she also meets again and 
again at exhibitions. With the philatelic events, she 
can perfectly combine her passion for travelling and 
hopes that fairs will soon be held again.

She likes to pass on the knowledge she has collected. 
In 2016, she therefore successfully graduated as a 
trainer. Her first apprentice, Maria Gkaziou, was 
promptly taken on after her apprenticeship. The cur-
rent apprentice, Nicholas Plag, is well on his way. But 
Heinrich Köhler is not the only company to benefit 
from her expertise. She regularly supports the sister 
companies Corinphila Auctions and H.R. Harmer in 
their accounting, office organisation and auctions.

A supposed weakness in her otherwise seamless 
CV  only appears in philately. When reading the 
job advertisement 10 years ago, she still had to 
google the  word  “philately” – although it comes 
from the Greek, Eirini’s mother tongue. Today she 
knows exactly what it means. Only the spark for 
her own collecting has not yet been ignited. But the 
collectors’ fascination for individual stamps and postal 
documents as well as their history and values im-
presses her anew at every auction.
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The Global Philatelic Network
Sell your stamps where your stamps sell best!

The partners of The Global Philatelic Network are 

among the leading auction houses for stamps and 

postal history in Europe, United States and Asia:

HEINRICH KÖHLER AUKTIONSHAUS GMBH & CO. KG

–  Germany‘s oldest stamp auction house, founded 

in 1913.

CORINPHILA AUKTIONEN AG – The oldest stamp 

auction house in Switzerland, founded in 1919

H.R. HARMER – Fine Stamp Auctions since 1940

CORINPHILA VEILINGEN BV – Fine stamp auctions 

since 1974.

JOHN BULL STAMP AUCTIONS – Hong Kong‘s oldest 

philatelic auction house, founded in 1975.

The Global Philatelic Network features decades 

of experience in the most relevant philatelic 

markets internationally, with expertise in stamps at 

international and national levels. The network partners 

are comprised of over 25 philatelic specialists from 

di� erent countries, some are world renowned experts 

on national panels or members of the international 

experts group ‚Association Internationale des Experts 

de Philatelie‘ (A.I.E.P.) They have access to the most 

important philatelic libraries, compiled over decades, 

where relevant publications and technical books can 

be found. All experts of The Global Philatelic Network 

have an extensive amount of experience in their 

profession and speak all the necessary languages.

To maximize results for your stamps: If it makes sense 

and is your will to auction your stamps on di� erent 

continents in their ‚home countries‘ The Global 

Philatelic Network will take care of all the necessary 

arrangements.

Deutschlands ältestes Briefmarken-Auktionshaus

HEINRICH KÖHLER

HEINRICH KÖHLER 
AUKTIONSHAUS GMBH & CO. KG

Hasengartenstr. 25
65189 Wiesbaden

Germany

phone +49 611 341490
www.heinrich-koehler.de

CORINPHILA 
VEILINGEN B.V.

Mortelmolen 3
1185 XV Amstelveen / Amsterdam 

Netherlands

phone +31 20 6249740
www.corinphila.nl

H.R. 
HARMER

45 Rockefeller Plaza, Suite 2607
New York, NY 10111

U.S.A.

phone +1 929 436 2800
www.hrharmer.com

JOHN BULL
STAMP AUCTIONS LTD.

7/F, Kwong Fat Hong Building
1 Rumsey Street

Sheung Wan, Hong Kong

phone +852 2890 5767
www.jbull.com

CORINPHILA 
AUKTIONEN AG

Wiesenstr. 8
8032 Zurich 
Switzerland

phone +41 44 3899191
www.corinphila.ch
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EDITION D´OR®
Successful selling begins long before consigning...

Ask for details !

The Global Philatelic Network
Sell your stamps where your stamps sell best!

Deutschlands ältestes Briefmarken-Auktionshaus

HEINRICH KÖHLER

HEINRICH KÖHLER 
AUKTIONSHAUS GMBH & CO. KG

Hasengartenstr. 25
65189 Wiesbaden

Germany

phone +49 611 341490
www.heinrich-koehler.de

CORINPHILA 
VEILINGEN B.V.

Mortelmolen 3
1185 XV Amstelveen / Amsterdam 

Netherlands

phone +31 20 6249740
www.corinphila.nl

H.R. 
HARMER

45 Rockefeller Plaza, Suite 2607
New York, NY 10111

U.S.A.

phone +1 929 436 2800
www.hrharmer.com

JOHN BULL
STAMP AUCTIONS LTD.

7/F, Kwong Fat Hong Building
1 Rumsey Street

Sheung Wan, Hong Kong

phone +852 2890 5767
www.jbull.com

CORINPHILA 
AUKTIONEN AG

Wiesenstr. 8
8032 Zurich 
Switzerland

phone +41 44 3899191
www.corinphila.ch
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Veranstaltungen ·  Events
Besuchen Sie uns auf folgenden Veranstaltungen:
Meet us at the following events:

NOTOS 2021

in Athen / Griechenland, 19. – 22. November 2021

in Athens / Greece, 19 – 22 November 2021

London 2022

in London / Großbritannien, 19. – 26. Februar 2022

in London / Great Britain, 19 – 26 February 2021

HELVETIA 2022

in Lugano / Schweiz, 18. – 22. Mai 2022

in Lugano / Switzerland, 18 – 22 May 2022

MONACOPHIL 2022

in Monte Carlo / Monaco, 24. –26. November 2022

in Monte Carlo / Monaco, 24 –26 November 2022

IBRA 2023

in Essen / Deutschland, 25. – 28. Mai 2023 

in Essen / Germany, 25 – 28 Mai 2023
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Auction Auction Dates Consignment 
Deadline

HEINRICH KÖHLER 
AUKTIONSHAUS GMBH & CO. KG

Hasengartenstr. 25
65189 Wiesbaden

Germany

phone +49 611 341490
www.heinrich-koehler.de

CORINPHILA 
VEILINGEN B.V.

Mortelmolen 3
1185 XV Amstelveen / Amsterdam 

Netherlands

phone +31 20 6249740
www.corinphila.nl

H.R. 
HARMER

45 Rockefeller Plaza, Suite 2607
New York, NY 10111

U.S.A.

phone +1 929 436 2800
www.hrharmer.com

JOHN BULL
STAMP AUCTIONS LTD.

7/F, Kwong Fat Hong Building
1 Rumsey Street

Sheung Wan, Hong Kong

phone +852 2890 5767
www.jbull.com

CORINPHILA 
AUKTIONEN AG

Wiesenstr. 8
8032 Zurich 
Switzerland

phone +41 44 3899191
www.corinphila.ch

Germany’s Oldest Stamp Auction House

HEINRICH KÖHLER

The Global Philatelic Network
Sell your stamps where your stamps sell best

Corinphila Auctions, Switzerland    The oldest stamp auction house in Switzerland, founded in 1919.

International Auction 22-27 November 2021 15 September 2021

International Auction 30 May-4 June 2022 15 March 2022

Corinphila Veilingen, Netherlands    Fine Stamp Auctions, founded in 1974.

Autumn Auction 15-18 September 2021 –

Spring Auction 17-19 March 2022 15 December 2021

H.R. Harmer, USA    Fine Stamp Auctions, founded in 1940.

Autumn Auction September 2021 –

Spring Auction June 2022 15 March 2022

John Bull, Hong Kong    The oldest stamp auction house in Hong Kong, founded in 1975.

Autumn Auction December 2021 15 October 2021

Spring Auction June 2022 15 April 2022

Heinrich Köhler, Germany    The oldest stamp auction house in Germany, founded in 1913.

Autumn Auction, incl.
The ERIVAN Collection – German States 6 20-25 September 2021 –

Spring Auction, incl.
The ERIVAN Collection – German States 7 21-26 March 2022 15 January 2022

Germany’s Oldest Stamp Auction House

HEINRICH KÖHLER
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Bund Philatelistischer Prüfer e. V. 
– Geschäftsstelle –
Gunnar Gruber, Fritz-Reichle-Ring 4, 78315 Radolfzell www.bpp.de   |   www.bpp.eu

Sie kennen das Einmaleins der Philatelie, haben gute Kennt-
nisse in Druckverfahren, Gummierungen, Erkennen von 
Reparaturen und Manipulationen? Sie beherrschen Ihr 
Spezialgebiet und sind mit den Besonderheiten vertraut?
Sie haben das besondere „Feeling für Briefmarken“?

Dann könnten Sie unsere Frau oder unser Mann sein. Wir 
suchen Nachwuchsprüfer in vielen Gebieten der deutschen 
und internationalen Philatelie.

Es erwartet Sie ein motiviertes Team im größten nationalen 
Prüferverband der Welt. Wir unterstützen Sie bei Ihrer Ausbil-
dung zum Verbandsprüfer im BPP. Informieren Sie sich über Ihre 
Möglichkeiten auf unserer Homepage oder nehmen Sie Kon-
takt zu unserer Geschäftsstelle (Hr. Gruber) in Radolfzell auf. 

Wir freuen uns auf Sie!

Werden Sie jetzt Verbandsprüfer im BPP

Sie sind passionierter Sammler

oder erfahrener Berufsphilatelist?

Dann suchen wir Sie!

Prüfgebiet zu vergeben!Prüfgebiet zu vergeben!

Es erwartet Sie ein motiviertes Team im größten nationalen 
Prüferverband der Welt. Wir unterstützen Sie bei Ihrer Ausbil-
dung zum Verbandsprüfer im BPP. Informieren Sie sich über Ihre 
Möglichkeiten auf unserer Homepage oder nehmen Sie Kon-
takt zu unserer Geschäftsstelle (Hr. Gruber) in Radolfzell auf. 

Wir freuen uns auf Sie!

Werden Sie jetzt Verbandsprüfer im BPP

Prüfgebiet zu vergeben!

190625_Anzeige BPP_Pruefgebiet_A4_RZ.indd   1 25.06.2019   15:38:52377_HK_02_Nachspann.indd   328 16.08.21   14:14



329

EDITION SPÉCIALE 

Schleswig-Holstein 1850–1867
Die Sammlung Rolf Beyerodt

* Buchpreise inkl. gültiger nationaler Mehrwertsteuer, zzgl. Porto und Verpackung
Book prices include valid national VAT. Please add postage and packing

Bestellung bei · Please send your order to
Heinrich Köhler Auktionshaus GmbH & Co. KG

Hasengartenstr. 25
65189 Wiesbaden, Germany

phone +49 611 341490
fax +49 611 3414999

info@heinrich-koehler.de
www.heinrich-koehler.de

ca. 140 Seiten/pages
EUR 69,- *

NEU
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EDITION SPÉCIALE 

Internationale 
Postverbindungen über 

Triest
International Mail 

via Trieste
ca. 350 Seiten/pages

EUR 89,- *

Die Sammlungen Rolf Rohlfs
� e Rolf Rohlfs Collections

Elsass-Lothringen 
1870–1872

Alsace-Lorraine 1870–1872
ca. 100 Seiten/pages

EUR 69,- *

Österreich – Erste 
Ausgabe in Ungarn 

verwendet
Austria – First Issue 

used in Hungary
ca. 120 Seiten/pages

EUR 69,- *

* Buchpreise inkl. gültiger nationaler Mehrwertsteuer, zzgl. Porto und Verpackung
Book prices include valid national VAT. Please add postage and packing

Bestellung bei · Please send your order to
Heinrich Köhler Auktionshaus GmbH & Co. KG

Hasengartenstr. 25
65189 Wiesbaden, Germany

phone +49 611 341490
fax +49 611 3414999

info@heinrich-koehler.de
www.heinrich-koehler.de

NEW
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Es muss nicht immer 
die Mauritius sein!

Dr. Heinz Jaeger

* Buchpreise inkl. gültiger nationaler Mehrwertsteuer, zzgl. Porto und Verpackung
Book prices include valid national VAT. Please add postage and packing

Bestellung bei · Please send your order to
Heinrich Köhler Auktionshaus GmbH & Co. KG

Hasengartenstr. 25
65189 Wiesbaden, Germany

phone +49 611 341490
fax +49 611 3414999

info@heinrich-koehler.de
www.heinrich-koehler.de

NEU

Briefmarken sammeln – warum?

ca. 385 Seiten/pages
EUR 19,80 *
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Notizen ·  Notes
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